
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-1093 «О 
внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2022 
год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и 
статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1093 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании 
(сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

25.11.2022
г. Иркутск

№ 03/ / У /  -р

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1093 «О 
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2022 
год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1093 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии со 
статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области», статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1093 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области 
рассмотреть проект закона Иркутской области № ПЗ-1093 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» на одном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области в трех чтениях, которое 
состоится 28 ноября 2022 года.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1093 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении.

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона с



учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м и 
3-м (окончательном) чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель комитета



Законодательное Собрание 
Иркутско^бласти

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21 ноября 2022 года № 272-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023
и 2024 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра финансов Иркутской области 
Бояринову Н.В.

.Кобзев

Законодательное Собрание 
VI ркут с кс^обдаст и



Законодательное Собрание 
Иркутскойjj&fiftCTH

N2 ПЗ

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-568, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

Л-/- SS. № /и  '£>/' /& & # //&£
на №  от Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
вношу на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов».

Одновременно предоставляю документы и материалы в соответствии 
с частью 3 статьи 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области».

Приложение: на л. в 1 экз.

d

Кобзев

Сидоренко С.А.
8 (3952) 25-62-57

mailto:mail@govirk.ru


ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-03 
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, № 49, т. 2; 
2022, № 57, т. 2, Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области (www.ogirk.ru), 26 сентября 2022 года) следующие 
изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в абзаце втором цифры «245 647 559,6» заменить цифрами

«252 623 671,5»;
в абзаце третьем цифры «267 422 178,2» заменить цифрами

«272 324 947,1»;
в абзаце четвертом цифры «21 774 618,6», «11,7» заменить 

соответственно цифрами «19 701 275,6», «10,1»;
2) в абзаце втором статьи 8 цифры «900 000,0» заменить цифрами 

«1 400 000,0»;
3) в статье 10:
в абзаце первом цифры «111 520 184,8» заменить цифрами

«113 291 947,6»;
в абзаце втором цифры «108 182 127,8» заменить цифрами

«109 953 890,6»;
в абзаце третьем цифры «6 283 239,8» заменить цифрами «6 983 239,8»;
в абзаце четвертом цифры «43 424 911,6» заменить цифрами 

«42 867 293,0»;
в абзаце пятом цифры «54 956 255,0» заменить цифрами «56 585 636,4»;
4) часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«1. Установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:
1) критерий выравнивания финансовых возможностей городских 

поселений по осуществлению органами местного самоуправления городских 
поселений полномочий по решению вопросов местного значения 
в размере 0,669;

http://www.ogirk.ru


2

2) критерий выравнивания финансовых возможностей сельских 
поселений по осуществлению органами местного самоуправления сельских 
поселений полномочий по решению вопросов местного значения 
в размере 0,550;

3) критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) в размере 0,571.»;

5) в статье 29:
в абзаце втором цифры «36 303 116,2» заменить цифрами «34 160 592,9»; 
в абзаце третьем цифры «43 979 987,6» заменить цифрами

«41 837 464,3»;
в абзаце четвертом цифры «44 492 252,6» заменить цифрами 

«42 349 729,3»;
6) приложения 4, 7, 9,11 изложить в новой редакции (прилагаются);
7) таблицы 2,3,15,16,21,22,41,50,51 приложения 14 изложить в новой 

редакции (прилагаются);
8) таблицы 1, 2, 17 приложения 15 изложить в новой редакции 

(прилагаются);
9) приложения 20, 21 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.Й. Кобзев

г. Иркутск
«____» _____________2022 года
№



Приложение 1
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 16 декабря 2021 года № 130-03

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 194 359 485,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 140 536 005,3

Налог на прибыль организаций 000 1 01 01000 00 0000 п о 91 219 374,5
Налог на доходы физических лиц 000 I 01 02000 01 0000 11.0 49 316 630,8

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1 03 00000 00 0000 000 15 729 124,4

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 000 1 03 02000 01 0000 н о 15 729 124,4

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 8 797 519,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 000 1 05 01000 00 0000 п о 8 612 869,0

Налог на профессиональный доход 000 1 05 06000 01 0000 п о 184 650,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 19 670 238,0

Налог на имущество организаций 000 1 06 02000 02 0000 110 16 930 751,0
Транспортный налог 000 1 06 04000 02 0000 110 2 739 487,0

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

000 1 07 00000 00 0000 000 4 023 856,0

Налог на добычу полезных ископаемых 000 1 07 01000 01 0000 п о 3 994 906,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов

000 1 07 04000 01 0000 110 28 950,0

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 389 767,2
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым Конституционным 
Судом Российской Федерации и конституционными (уставными) судами 
субъектов Российской Федерации

000 1 08 02000 01 0000 110 51,0

Государственная пошлина за государственную регистрацию актов 
гражданского состояния и другие юридически значимые действия, 
совершаемые органами записи актов гражданского состояния и иными 
уполномоченными органами (за исключением консульских учреждений 
Российской Федерации)

000 1 08 05000 01 0000 110 13,0

Государственная пошлина за совершение действий, связанных с 
приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из 
гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской Федерации

000 1 08 06000 01 0000 п о 8 399,7

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий

000 1 08 07000 01 0000 110 381 303,5

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 2 659 423,7

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным образованиям

000 1 11 01000 00 0000 120 42 174,0

Доходы от размещения средств бюджетов 000 1 11 02000 00 0000 120 2 519 974,1
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны

000 1 11 03000 00 0000 120 2 227,8



2

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

000 1 И 05000 00 0000 120 92 454,4

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности

000 1 11 05300 00 0000 120 360,1

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности

000 1 11 05400 00 0000 120 85,4

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 000 1 11 07000 00 0000 120 970,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

000 1 11 09000 00 0000 120 1 177,9

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 1 303 827,3
Платежи при пользовании недрами 000 1 12 02000 00 0000 120 195 889,6
Плата за использование лесов 000 1 12 04000 00 0000 120 1 107 937,7

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 292 203,4

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 18 335,2
Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 273 868,2

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 15 356,9

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

000 1 14 02000 00 0000 000 15 356,9

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 000 1 15 00000 00 0000 000 4 772,5
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами 
(организациями) за выполнение определенных функций

000 1 15 02000 00 0000 140 4 700,0

Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей 
государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии 
со сметой расходов на проведение государственной экологической 
экспертизы

000 1 15 07000 01 0000 140 72,5

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 931 839,8
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях

000 1 16 01000 01 0000 140 795 971,6

Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях

000 1 16 02000 02 0000 140 2 408,4

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени Российской Федерации

000 1 16 07000 00 0000 140 98 970,9

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 18 792,2
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 15 696,7

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 5 551,5
Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 5 551,5

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 58 264 186,5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 54 554 830,1

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 2 400 719,0



3

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Дотации бюджетам на частичную компенсацию дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и 
иные цели

000 2 02 15009 00 0000 150 2 400 719,0

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 33 181 459,1

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату 
региональных социальных доплат к пенсии

000 2 02 25007 02 0000 150 2 740 745,9

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации

000 2 02 25021 00 0000 150 1 530 063,3

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из ветхого 
и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали

000 2 02 25023 00 0000 150 63 372,6

Субсидии бюджетам на модернизацию и строительство очистных 
сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в 
озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской природной 
территории, укрепление берегов озера Байкал, совершенствование и 
развитие объектов инфраструктуры, необходимых для сохранения 
уникальной экосистемы озера Байкал

000 2 02 25025 00 0000 150 2 950 930,8

Субсидии бюджетам на поддержку региональных проектов в сфере 
информационных технологий

000 2 02 25028 00 0000 150 3 534,1

Субсидии бюджетам на реализацию государственных программ 
субъектов Российской Федерации в области использования и охраны 
водных объектов

000 2 02 25065 00 0000 150 17 846,6

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку 
управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской 
Федерации

000 2 02 25066 02 0000 150 1 470,3

Субсидии бюджетам на государственную поддержку спортивных 
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для 
спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд 
Российской Федерации

000 2 02 25081 00 0000 150 8 464,4

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений

000 2 02 25082 02 0000 150 554 246,2

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет

000 2 02 25084 02 0000 150 2 251 521,6

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных 
региональной программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

000 2 02 25086 00 0000 150 2 715,0

Субсидии бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для 
занятий физической культурой и спортом

000 2 02 25097 00 0000 150 9 952,9

Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов «Создание 
единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 
государственной информационной системы в сфере здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»

000 2 02 25114 00 0000 150 131 195,6

Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек

000 2 02 25138 00 0000 150 145 312,5

Субсидии бюджетам на создание и обеспечение функционирования 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах

000 2 02 25169 00 0000 150 220 164,2

Субсидии бюджетам на создание детских технопарков «Кванториум» 000 2 02 25173 00 0000 150 20 586,4



4

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из не 
предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока

000 2 02 25178 00 0000 150 145 027,7

Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
исключительно по адаптированным основным общеобразовательным 
программам

000 2 02 25187 00 0000 150 22 895,4

Субсидии бюджетам на развитие паллиативной медицинской помощи 000 2 02 25201 00 0000 150 63 550,6
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по предупреждению и 
борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями

000 2 02 25202 00 0000 150 80 308,3

Субсидии бюджетам на обеспечение образовательных организаций 
материально-технической базой для внедрения цифровой 
образовательной среды

000 2 02 25210 00 0000 150 133 891,8

Субсидии бюджетам на создание центров цифрового образования детей 000 2 02 25219 00 0000 150 16 745,8
Субсидии бюджетам на оснащение объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием

000 2 02 25228 00 0000 150 11 904,6

Субсидии бюджетам на приобретение спортивного оборудования и 
инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в 
нормативное состояние

000 2 02 25229 00 0000 150 7 075,0

Субсидии бюджетам на создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования

000 2 02 25232 00 0000 150 224 676,9

Субсидии бюджетам на модернизацию инфраструктуры общего 
образования в отдельных субъектах Российской Федерации

000 2 02 25239 00 0000 150 129 079,6

Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию (модернизацию) 
объектов питьевого водоснабжения

000 2 02 25243 00 0000 150 1 615 018,0

Субсидии бюджетам на государственную поддержку аккредитации 
ветеринарных лабораторий в национальной системе аккредитации

000 2 02 25251 00 0000 150 7 262,7

Субсидии бюджетам на обеспечение реализации мероприятий по 
осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек

000 2 02 25256 00 0000 150 34 500,0

Субсидии бюджетам на повышение эффективности службы занятости 000 2 02 25291 00 0000 150 4 800,0
Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной 
целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019 - 2024 годы»

000 2 02 25299 00 0000 150 2 636,2

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление 
ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет 
включительно

000 2 02 25302 02 0000 150 7 220 399,8

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

000 2 02 25304 00 0000 150 1 480 288,6

Субсидии бюджетам на создание новых мест в общеобразовательных 
организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным 
демографическим фактором

000 2 02 25305 00 0000 150 163 857,5

Субсидии бюджетам на развитие сельского туризма 000 2 02 25341 00 0000 150 7 500,0
Субсидии бюджетам на создание (обновление) материально-технической 
базы образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

000 2 02 25359 00 0000 150 59 721,1

Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов 
модернизации первичного звена здравоохранения

000 2 02 25365 00 0000 150 1 917 617,0

Субсидии бюджетам на приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках 
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»

000 2 02 25394 00 0000 150 1 674 557,4



5

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования

000 2 02 25402 02 0000 150 211 771,5

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной 
социальной помощи на основании социального контракта отдельным 
категориям граждан

000 2 02 25404 02 0000 150 758 192,5

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки добровольчества 
(волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского 
конкурса лучших региональных практик поддержки и развития 
добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел»

000 2 02 25412 00 0000 150 4 746,3

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при модернизации лабораторий медицинских 
организаций субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
диагностику инфекционных болезней

000 2 02 25423 02 0000 150 60 070,1

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию 
отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме

000 2 02 25462 02 0000 150 9 838,9

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 
укрепление материально-технической базы муниципальных театров в 
населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек

000 2 02 25466 00 0000 150 10 724,4

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально- 
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек

000 2 02 25467 00 0000 150 25 485,2

Субсидии бюджетам на создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации

000 2 02 25480 00 0000 150 119 254,0

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей

000 2 02 25497 00 0000 150 109 151,1

Субсидии бюджетам на стимулирование развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования

000 2 02 25502 00 0000 150 186 601,8

Субсидии бюджетам на поддержку сельскохозяйственного производства 
по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства

000 2 02 25508 00 0000 150 297 879,2

Субсидии бюджетам на развитие сети учреждений культурно-досугового 
типа

000 2 02 25513 00 0000 150 98 242,4

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий субъектов Российской 
Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов

000 2 02 25514 00 0000 150 22 918,7

Субсидии бюджетам на поддержку экономического и социального 
развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока

000 2 02 25515 00 0000 150 1 451,3

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по укреплению 
единства российской нации и этнокультурному развитию народов России

000 2 02 25516 00 0000 150 8 607,6

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и кукольных театров

000 2 02 25517 00 0000 150 18 755,2

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 131 249,4
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по созданию в 
субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных 
организациях

000 2 02 25520 00 0000 150 555 807,5

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 
субъектах Российской Федерации

000 2 02 25527 00 0000 150 138 246,6

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 
закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи

000 2 02 25554 02 0000 150 129 182,3

Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования 
современной городской среды

000 2 02 25555 00 0000 150 882 568,7



6

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий

000 2 02 25576 00 0000 150 63 294,1

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 
профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно
сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на 
диспансерном наблюдении

000 2 02 25586 02 0000 150 143 647,5

Субсидии бюджетам на обеспечение на участках мировых судей 
формирования и функционирования необходимой информационно
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для 
организации защищенного межведомственного электронного 
взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в 
электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в 
режиме видео-конференц-связи

000 2 02 25589 00 0000 150 125 069,4

Субсидии бюджетам на техническое оснащение муниципальных музеев 000 2 02 25590 00 0000 150 12 307,2
Субсидии бюджетам на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных 
мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых 
почв на пашне

000 2 02 25598 00 0000 150 108 375,1

Субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания земельных 
участков и на проведение кадастровых работ

000 2 02 25599 00 0000 150 1 872,5

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации 
школьных систем образования

000 2 02 25750 00 0000 150 893 853,0

Субсидии бюджетам на софинансирование закупки оборудования для 
создания «умных» спортивных площадок

000 2 02 25753 00 0000 150 20 000,0

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры 
региональной собственности (муниципальной собственности) для 
занятий физической культурой и спортом

000 2 02 27139 00 0000 150 115 444,0

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
государственной поддержки инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства (реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости

000 2 02 27336 00 0000 150 341 473,9

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
обеспечения комплексного развития сельских территорий

000 2 02 27576 00 0000 150 775 826,4

Субсидии бюджетам за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

000 2 02 29001 00 0000 150 1 124 114,9

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 9 392 787,5
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

000 2 02 35118 00 0000 150 96 760,4

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

000 2 02 35120 00 0000 150 5 284,5

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области водных отношений

000 2 02 35128 02 0000 150 273 627,9

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений

000 2 02 35129 02 0000 150 1 348 876,8

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 
«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 
1945 годов»

000 2 02 35134 00 0000 150 21 448,7

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

000 2 02 35135 00 0000 150 4 025,4



7

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

000 2 02 35176 00 0000 150 62 693,3

Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

000 2 02 35220 00 0000 150 126 992,6

Субвенции бюджетам на выплату государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней»

000 2 02 35240 00 0000 150 82,4

Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан

000 2 02 35250 00 0000 150 1 136 024,7

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию 
полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных 
выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации»

000 2 02 35290 02 0000 150 1 194 309,6

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров

000 2 02 35345 00 0000 150 799 827,8

Субвенции бюджетам на увеличение площади лесовосстановления 000 2 02 35429 00 0000 150 46 258,7
Субвенции бюджетам на оснащение специализированных учреждений 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса 
мероприятий по охране лесов от пожаров

000 2 02 35432 00 0000 150 198 609,1

Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям граждан 
социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также 
специализированными продуктами лечебного питания для детей- 
инвалидов

000 2 02 35460 00 0000 150 744 324,2

Субвенции бюджетам на обеспечение жильем граждан, уволенных с 
военной службы (службы), и приравненных к ним лиц

000 2 02 35485 00 0000 150 23 329,0

Субвенции бюджетам на осуществление ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого ребенка

000 2 02 35573 00 0000 150 3 034 985,3

Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и 
бюджету г. Байконура

000 2 02 35900 02 0000 150 275 327,1

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 9 579 864,5
Межбюджетный трансферт, передаваемый бюджету Иркутской области 
в целях софинансирования расходных обязательств Иркутской области 
по реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы 
по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, 
энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических 
сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных 
в результате наводнения на территории Иркутской области

000 2 02 45079 00 0000 150 856 546,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов 
Государственной Думы и их помощников в избирательных округах

000 2 02 45141 02 0000 150 9 656,3

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на обеспечение деятельности сенаторов 
Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской 
Федерации

000 2 02 45142 02 0000 150 2 031,6

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию 
отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения

000 2 02 45161 00 0000 150 261 438,3

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими 
заболеваниями

000 2 02 45190 02 0000 150 514 562,5



8

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на оснащение 
оборудованием региональных сосудистых центров и первичных 
сосудистых отделений

000 2 02 45192 00 0000 150 233 653,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое 
обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с 
обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для 
лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 
нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 
склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с 
системным началом, мукополисахаридозом I, П и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 
факторов П (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а 
также после трансплантации органов и (или) тканей

000 2 02 45216 00 0000 150 6 753,7

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам в целях 
достижения результатов национального проекта «Производительность 
труда»

000 2 02 45289 00 0000 150 36 759,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций

000 2 02 45303 00 0000 150 2 015 302,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реализацию мероприятий по созданию и 
организации работы единой службы оперативной помощи гражданам по 
номеру «122»

000 2 02 45354 02 0000 150 10 440,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на создание (восстановление) зданий 
общеобразовательных организаций, поврежденных или утраченных в 
результате наводнения на территории Иркутской области

000 2 02 45356 02 0000 150 100 000,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на возмещение 
производителям зерновых культур части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур

000 2 02 45358 00 0000 150 47 222,9

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования, 
в том числе программы профессионального обучения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

000 2 02 45363 00 0000 150 213 109,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на развитие 
инфраструктуры дорожного хозяйства

000 2 02 45389 00 0000 150 402 801,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на внедрение 
интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 
агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч 
человек

000 2 02 45418 00 0000 150 147 050,6

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 
комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды

000 2 02 45424 00 0000 150 320 000,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на возмещение 
части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном комплексе

000 2 02 45433 00 0000 150 28,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 
виртуальных концертных залов

000 2 02 45453 00 0000 150 8 000,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 
модельных муниципальных библиотек

000 2 02 45454 00 0000 150 10 000,0



9

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение 
вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше 
трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях 
социального обслуживания

000 2 02 45468 00 0000 150 184,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством 
органов человека в целях трансплантации (пересадки)

000 2 02 45476 00 0000 150 2 602,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реализацию мероприятий по восстановлению 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального и 
местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

000 2 02 45479 00 0000 150 53 434,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации региональных программ развития промышленности

000 2 02 45593 00 0000 150 58 105,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального, 
местного значения

000 2 02 45784 00 0000 150 3 255 915,6

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации на осуществление 
компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части 
затрат на производство и реализацию произведенных и реализованных 
хлеба и хлебобулочных изделий

000 2 02 45787 02 0000 150 41 073,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

000 2 02 49001 00 0000 150 973 192,5

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ

000 2 03 00000 00 0000 000 3 533 479,3

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации 000 2 03 02000 02 0000 150 3 533 479,3

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с 
учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

000 2 03 02040 02 0000 150 3 484 062,7

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры

000 2 03 02080 02 0000 150 49 416,6

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ

000 2 04 00000 00 0000 000 6 162,8

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

000 2 04 02000 02 0000 150 6 162,8

Предоставление негосударственными организациями грантов для 
получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации

000 2 04 02010 02 0000 150 1 669,2

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
негосударственными организациями получателям средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации

000 2 04 02020 02 0000 150 4 493,6

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 07 00000 00 0000 000 1 207,1
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации

000 2 07 02000 02 0000 150 1 207,1

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации

000 2 07 02030 02 0000 150 1 207,1



10

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 00 0000 000 219 361,7

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

000 2 18 00000 00 0000 150 219 361,7

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями 
остатков субсидий прошлых лет

000 2 18 00000 02 0000 150 219 361,7

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 -50 854,5

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
субъектов Российской Федерации

000 2 19 00000 02 0000 150 -50 854,5

ИТОГО ДОХОДОВ 252 623 671,5



Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от

«Приложение 7 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 16 декабря 2021 года № 130-03

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ
И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2022 ГОД

_______________________________________________________________________(тыс, рублей)
Наименование РзПР Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 8 224 245,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0102 15 978,1

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

0103 552 339,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 565 644,3

Судебная система 0105 1 035 945,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0106 479 499,4

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 189 426,4
Резервные фонды 0111 1 369 944,0
Другие общегосударственные вопросы 0113 4 015 468,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 199 632,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 96 760,4
Мобилизационная подготовка экономики 0204 102 872,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 1 724 301,3

Гражданская оборона 0309 60 228,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность 0310 1 357 926,4

Миграционная политика 0311 3 468,8
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314 302 677,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 38 003 331,0
Общеэкономические вопросы 0401 1 797 503,8
Сельское хозяйство и рыболовство 0405 4 607 454,8
Водное хозяйство 0406 2 080 760,0
Лесное хозяйство 0407 3 898 196,2
Транспорт 0408 1 775 783,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 21 792 602,9
Связь и информатика 0410 256 394,0

Прикладные научные исследования в области национальной экономики 0411 7 445,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 1 787 191,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 18 405 600,7



2
Наименование РзПР Сумма

Жилищное хозяйство 0501 2 453 604,0
Коммунальное хозяйство 0502 13 676 531,4
Благоустройство 0503 1 909 541,5
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 365 923,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 784 567,1
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 0602 121 740,5
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 662 826,6
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 78 365 143,0
Дошкольное образование 0701 21 179 964,6
Общее образование 0702 47 712 043,5
Дополнительное образование детей 0703 566 186,0
Среднее профессиональное образование 0704 6 343 647,9
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0705 168 474,8

Молодежная политика 0707 1 307 086,0
Другие вопросы в области образования 0709 1 087 740,2
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 721 443,7
Культура 0801 3 524 304,5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 197 139,2
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 19 061021,3
Стационарная медицинская помощь 0901 9 240 090,1
Амбулаторная помощь 0902 3 429 243,9
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 0903 73 224,6
Скорая медицинская помощь 0904 731 626,9
Санаторно-оздоровительная помощь 0905 45 522,8
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности 
донорской крови и ее компонентов 0906 556 577,8

Другие вопросы в области здравоохранения 0909 4 984 735,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 73 811925,0
Пенсионное обеспечение 1001 4 021772,1
Социальное обслуживание населения 1002 8 459 478,3
Социальное обеспечение населения 1003 30 094 662,1
Охрана семьи и детства 1004 28 012 771,8
Другие вопросы в области социальной политики 1006 3 223 240,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 3 302 741,1
Физическая культура 1101 1 124 722,5
Массовый спорт 1102 1 843 041,5
Спорт высших достижений 1103 228 518,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1105 106 459,1
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 121 745,8
Периодическая печать и издательства 1202 46 282,3
Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 75 463,5
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) 
ДОЛГА 1300 447 116,2

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 1301 447 116,2

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 1400 26 152 132,3БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 1401 3 271 339,8
Российской Федерации и муниципальных образований
Иные дотации 1402 3 711 900,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 19 168 892,5
ИТОГО: 272 324 947,1



Приложение 3
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от

«Приложение 9 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 16 декабря 2021 года № 130-03

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
(ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 5100000000 75 151 380,7

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 5110000000 67 164 692,7

Ведомственная целевая программа «Повышение эффективности 
образовательных систем, обеспечивающих современное качество 
общего образования»

5110200000 765 627,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5110229999 765 627,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5110229999 100 162 698,4

Общее образование 5110229999 100 0702 162 698,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5110229999 200 38 065,9

Общее образование 5110229999 200 0702 38 065,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5110229999 300 2 000,0
Общее образование 5110229999 300 0702 2 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5110229999 600 561 218,2

Общее образование 5110229999 600 0702 561 218,2
Иные бюджетные ассигнования 5110229999 800 1 645,4
Общее образование 5110229999 800 0702 1 645,4
Ведомственная целевая программа «Развитие системы 
дополнительного образования детей» 5110300000 283 085,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5110329999 283 085,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5110329999 600 283 085,7

Дополнительное образование детей 5110329999 600 0703 283 085,7
Ведомственная целевая программа «Развитие системы психолого
педагогической и медико-социальной помощи» 5110400000 47 940,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5110429999 47 940,4



2

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5110429999 100 21 170,7

Другие вопросы в области образования 5110429999 100 0709 21 170,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5110429999 200 6 575,1

Другие вопросы в области образования 5110429999 200 0709 6 575,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5110429999 600 20 190,3

Другие вопросы в области образования 5110429999 600 0709 20 190,3
Иные бюджетные ассигнования 5110429999 800 4,3
Другие вопросы в области образования 5110429999 800 0709 4,3
Ведомственная целевая программа «Развитие организаций для 
детей, нуждающихся в государственной поддержке» 5110600000 2 259 752,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5110629999 2 259 752,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5110629999 100 1 784 721,7

Общее образование 5110629999 100 0702 1 784 721,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5110629999 200 241 744,3

Общее образование 5110629999 200 0702 241 744,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5110629999 300 12 493,4
Общее образование 5110629999 300 0702 12 493,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5110629999 600 199 184,6

Общее образование 5110629999 600 0702 199 184,6
Иные бюджетные ассигнования 5110629999 800 21 608,2
Общее образование 5110629999 800 0702 21 608,2
Основное мероприятие «Оказание поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области при реализации 
образовательных программ»

5111300000 49 396 432,7

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях

5111373010 19 179 274,1

Межбюджетные трансферты 5111373010 500 19 179 274,1
Дошкольное образование 5111373010 500 0701 19 179 274,1

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

5111373020 30 217 158,6

Межбюджетные трансферты 5111373020 500 30 217 158,6
Общее образование 5111373020 500 0702 30 217 158,6
Основное мероприятие «Безопасность школьных перевозок» 5111500000 46 682,0

Субсидии местным бюджетам на приобретение школьных 
автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и 
ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно

5111572590 46 682,0

Межбюджетные трансферты 5111572590 500 46 682,0
Общее образование 5111572590 500 0702 46 682,0



3

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов 
образования муниципальной собственности муниципальных 
образований Иркутской области»

5111700000 1 795 855,0

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных организаций 5111772050 1 795 855,0

Межбюджетные трансферты 5111772050 500 1 795 855,0
Дошкольное образование 5111772050 500 0701 805 922,1
Общее образование 5111772050 500 0702 979 525,7
Молодежная политика 5111772050 500 0707 10 407,2
Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной и 
муниципальной собственности Иркутской области в сфере 
образования»

5111800000 2 696 666,9

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере образования 5111821700 1 071 107,8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5111821700 400 1 071 107,8

Дошкольное образование 5111821700 400 0701 324 908,9
Общее образование 5111821700 400 0702 746 198,9
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5111829999 1 071,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5111829999 200 1 071,0

Дошкольное образование 5111829999 200 0701 416,0
Общее образование 5111829999 200 0702 655,0

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции образовательных 
организаций

5111872610 1 506 437,0

Межбюджетные трансферты 5111872610 500 1 506 437,0
Общее образование 5111872610 500 0702 1 506 437,0

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
Программы по восстановлению жилья, объектов связи, 
социальной, коммунальной, энергетической и транспортной 
инфраструктур, гидротехнических сооружений, 
административных зданий, поврежденных или утраченных в 
результате наводнения на территории Иркутской области

51118R0790 118 051,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

51118R.0790 400 118 051,1

Дошкольное образование 51118R0790 400 0701 118 051,1
Основное мероприятие «Организация дополнительного 
образования детей в области искусств»

5111900000 69 555,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5111929999 69 555,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5111929999 600 69 555,1

Дополнительное образование детей 5111929999 600 0703 69 555,1
Основное мероприятие «Оснащение средствами обучения и 
воспитания общеобразовательных организаций Иркутской 
области»

5112100000 192 646,3

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения 
и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области

5112172934 85 000,0



4

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Межбюджетные трансферты 5112172934 500 85 000,0
Общее образование 5112172934 500 0702 85 000,0
Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения 
и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), 
необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

5112172988 68 751,4

Межбюджетные трансферты 5112172988 500 68 751,4
Общее образование 5112172988 500 0702 68 751,4

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения 
и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

5112172993 38 894,9

Межбюджетные трансферты 5112172993 500 38 894,9
Общее образование 5112172993 500 0702 38 894,9
Основное мероприятие «Повышение эффективности систем 
дошкольного образования Иркутской области» 5112400000 88 827,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5112429999 88 827,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5112429999 600 88 827,2

Дошкольное образование 5112429999 600 0701 88 827,2
Основное мероприятие «Дополнительное финансовое обеспечение 
мероприятий по организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской 
области»

5112700000 573 032,8

Субсидии местным бюджетам на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1 -  4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

5112772957 194 224,4

Межбюджетные трансферты 5112772957 500 194 224,4
Общее образование 5112772957 500 0702 194 224,4
Субсидии местным бюджетам по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области

5112772976 294 753,9

Межбюджетные трансферты 5112772976 500 294 753,9
Общее образование 5112772976 500 0702 294 753,9
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
детей-инвалидов

5112773180 84 054,5

Межбюджетные трансферты 5112773180 500 84 054,5
Общее образование 5112773180 500 0702 84 054,5
Основное мероприятие «Оснащение средствами обучения и 
воспитания при создании дополнительных мест для детей в 
возрасте до семи лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования»

5112800000 19 865,9

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения 
и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
дошкольных образовательных организаций в Иркутской области 
при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до 
семи лет

5112872977 19 865,9

Межбюджетные трансферты 5112872977 500 19 865,9
Дошкольное образование 5112872977 500 0701 19 865,9
Основное мероприятие «Реализация мероприятий в сфере общего 
образования, связанных с ликвидацией последствий паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими на территории 
Иркутской области в июне 2019 года»

5112900000 553 552,0



5

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на 
приобретение модульной конструкции сборно-разборного 
быстровозводимого здания для размещения образовательной 
организации с поставкой до места монтажа, монтаж с техническим 
присоединением к инженерным сетям и оснащением средствами 
обучения, воспитания, присмотра, ухода и содержания детей в 
Иркутской области

5112974400 553 552,0

Межбюджетные трансферты 5112974400 500 553 552,0
Общее образование 5112974400 500 0702 553 552,0
Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций Иркутской области»

5113200000 2 015 302,4

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных организаций

5113253030 75 059,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5113253030 100 67 347,3

Общее образование 5113253030 100 0702 67 347,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5113253030 600 7 712,1

Общее образование 5113253030 600 0702 7 712,1
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

5113253031 1 940 243,0

Межбюджетные трансферты 5113253031 500 1 940 243,0
Общее образование 5113253031 500 0702 1 940 243,0
Основное мероприятие «Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в государственных, муниципальных, а также в некоммерческих 
общеобразовательных организациях»

5113500000 2 019 199,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5113529999 20 353,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5113529999 600 20 353,6

Общее образование 5113529999 600 0702 20 353,6

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
приобретению модульных конструкций сборно-разборных 
быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков в целях 
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
расположенных в сельской местности

5113572939 25 127,0

Межбюджетные трансферты 5113572939 500 25 127,0
Общее образование 5113572939 500 0702 25 127,0
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
образовательных организациях

51135R3040 74 102,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

51135R3040 200 68 015,3

Общее образование 51135R3040 200 0702 68015,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

51135R3040 600 6 087,0

Общее образование 51135R3040 600 0702 6 087,0



6

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в 
Иркутской области

51135R3041 1 899 616,1

Межбюджетные трансферты 51135R3041 500 1 899 616,1
Общее образование 51135R3041 500 0702 1 899 616,1

Основное мероприятие «Приобретение учебников и учебных 
пособий, а также учебно-методических материалов 
государственными и муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области»

5113600000 98 608,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5113629999 7 481,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5113629999 200 6 482,5

Общее образование 5113629999 200 0702 6 482,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5113629999 600 999,2

Общее образование 5113629999 600 0702 999,2

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно
методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской области

5113672928 91 126,4

Межбюджетные трансферты 5113672928 500 91 126,4
Общее образование 5113672928 500 0702 91 126,4
Основное мероприятие «Капитальные ремонты спортивных 
площадок (стадионов) муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области»

5113700000 17 640,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проведению капитального ремонта спортивных площадок 
(стадионов) и (или) благоустройству территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, в 
которых созданы школьные спортивные клубы

5113772914 4 035,0

Межбюджетные трансферты 5113772914 500 4 035,0
Общее образование 5113772914 500 0702 4 035,0

Субсидии местным бюджетам на проведение капитальных 
ремонтов спортивных площадок (стадионов) муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

5113772929 13 605,0

Межбюджетные трансферты 5113772929 500 13 605,0
Общее образование 5113772929 500 0702 13 605,0
Региональный проект «Модернизация школьных систем 
образования Иркутской области» 5113800000 1 521 597,7

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (субсидии местным бюджетам) 51138R7500 1 513 816,2

Межбюджетные трансферты 51138R7500 500 1513 816,2
Общее образование 51138R7500 500 0702 1 513 816,2
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (государственные общеобразовательные 
организации)

51138R7501 7 781,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

51138R7501 200 7 781,5

Общее образование 51138R7501 200 0702 7 781,5
Региональный проект «Современная школа» 511Е100000 2 078 072,3



7

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация мероприятий по повышению уровня 
профессионального мастерства по дополнительным 
профессиональным программам педагогических работников и 
управленческих кадров системы общего образования, 
дополнительного образования детей и профессионального 
образования субъектов Российской Федерации

511Е102000 12 749,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 511Е102000 600 12 749,5

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 511Е102000 600 0705 12 749,5

Создание и обеспечение функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах

511Е151690 237 341,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 511Е151690 200 229 337,8

Общее образование 511Е151690 200 0702 229 337,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 511Е151690 600 8 003,2

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 511Е151690 600 0705 2 829,9

Другие вопросы в области образования 511Е151690 600 0709 5 173,3
Создание детских технопарков «Кванториум» 511Е151730 21 444,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 511Е151730 200 21 444,2

Общее образование 511Е151730 200 0702 21 444,2

Обновление материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность исключительно 
по адаптированным основным общеобразовательным программам

511Е151870 23 849,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 511Е151870 200 23 849,4

Общее образование 511Е151870 200 0702 23 849,4
Субсидии местным бюджетам на модернизацию инфраструктуры 
общего образования в отдельных субъектах Российской 
Федерации

511Е152391 139 279,5

Межбюджетные трансферты 511Е152391 500 139 279,5
Общее образование 511Е152391 500 0702 139 279,5

Единовременные компенсационные выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 
либо города с населением до 50 тысяч человек

511Е152560 46 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 511Е152560 300 46 000,0
Общее образование 511Е152560 300 0702 46 000,0
Субсидии местным бюджетам на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в связи с ростом числа 
обучающихся, вызванным демографическим фактором

511Е153051 173 556,0

Межбюджетные трансферты 511Е153051 500 173 556,0
Общее образование 511Е153051 500 0702 173 556,0
Создание (восстановление) зданий общеобразовательных 
организаций, поврежденных или утраченных в результате 
наводнения на территории Иркутской области

511Е153560 294 449,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 511Е153560 400 294 449,9

Общее образование 511Е153560 400 0702 294 449,9
Реализация мероприятий по формированию и обеспечению 
функционирования единой федеральной системы научно- 
методологического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров

511Е154810 12 142,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

511Е154810 600 12 142,1

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

511Е154810 600 0705 12 142,1



8

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Субсидии местным бюджетам на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях 511Е155201 1 117 260,7

Межбюджетные трансферты 511Е155201 500 1 117 260,7
Общее образование 511Е155201 500 0702 1 117 260,7
Региональный проект «Содействие занятости» 511Р200000 624 751,1

Субсидии местным бюджетам на создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования 
(строительство, реконструкция объектов образования)

511Р252321 624 751,1

Межбюджетные трансферты 511Р252321 500 624 751,1
Дошкольное образование 511Р252321 500 0701 624 751,1
Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 5120000000 6 682 976,8
Ведомственная целевая программа «Модернизация 
профессионального образования» 5120100000 5 385 345,3

Гранты некоммерческим организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, не являющимся казенными 
учреждениями, включая бюджетные или автономные учреждения, 
в отношении которых органы исполнительной власти Иркутской 
области не осуществляют функции и полномочия учредителя

5120121030 21 826,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5120121030 600 21 826,2

Среднее профессиональное образование 5120121030 600 0704 21 826,2
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5120129999 5 363 519,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5120129999 300 25 807,1
Среднее профессиональное образование 5120129999 300 0704 25 807,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5120129999 600 5 337 712,0

Среднее профессиональное образование 5120129999 600 0704 5 073 268,4
Другие вопросы в области образования 5120129999 600 0709 22 326,0
Охрана семьи и детства 5120129999 600 1004 242 117,6

Ведомственная целевая программа «Развитие системы повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки работников 
образования Иркутской области»

5120200000 65 343,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5120229999 65 343,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5120229999 600 65 343,4

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5120229999 600 0705 65 343,4

Ведомственная целевая программа «Предоставление 
профессионального образования инвалидам»

5120500000 73 088,4

Обеспечение деятельности подведомственного профессионального 
образовательного учреждения социального обслуживания

5120521000 67 269,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5120521000 600 67 269,0

Среднее профессиональное образование 5120521000 600 0704 67 269,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5120529999 5 819,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5120529999 300 2 482,8
Среднее профессиональное образование 5120529999 300 0704 1 483,4



9

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Охрана семьи и детства 5120529999 300 1004 999,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5120529999 600 3 336,6

Среднее профессиональное образование 5120529999 600 0704 875,8
Охрана семьи и детства 5120529999 600 1004 2 460,8
Основное мероприятие «Среднее профессиональное образование в 
сфере здравоохранения» 5120600000 376 876,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5120629999 376 876,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5120629999 300 5211,1
Среднее профессиональное образование 5120629999 300 0704 3 193,4
Охрана семьи и детства 5120629999 300 1004 2 017,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5120629999 600 371 665,0

Среднее профессиональное образование 5120629999 600 0704 357 439,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5120629999 600 0705 5 702,2

Охрана семьи и детства 5120629999 600 1004 8 523,3

Основное мероприятие «Организация среднего и дополнительного 
профессионального образования в области искусств» 5120900000 404 123,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5120929999 404 123,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5120929999 300 1 718,1
Среднее профессиональное образование 5120929999 300 0704 1 058,9
Охрана семьи и детства 5120929999 300 1004 659,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5120929999 600 402 405,4

Среднее профессиональное образование 5120929999 600 0704 378 360,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5120929999 600 0705 22 099,4

Охрана семьи и детства 5120929999 600 1004 1 945,4
Основное мероприятие «Выявление и поддержка талантливых 
обучающихся образовательных организаций высшего образования 
Иркутской области»

5121000000 20 452,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5121029999 20 452,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5121029999 300 20 452,0
Другие вопросы в области образования 5121029999 300 0709 20 452,0

Основное мероприятие «Государственная поддержка отдельных 
категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в государственных образовательных организациях 
Иркутской области и муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области»

5121100000 6 065,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5121129999 6 065,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5121129999 300 6 065,4
Другие вопросы в области образования 5121129999 300 0709 6 065,4
Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
профессионального образования государственной собственности 
Иркутской области»

5121200000 51 084,9



10

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере образования 5121221700 51 084,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5121221700 400 51 084,9

Среднее профессиональное образование 5121221700 400 0704 51 084,9
Основное мероприятие «Оснащение и монтаж 
многофункциональных спортивных площадок государственных 
профессиональных образовательных организаций Иркутской 
области, подведомственных министерству образования Иркутской 
области»

5121300000 25 099,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5121329999 25 099,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5121329999 600 25 099,0

Среднее профессиональное образование 5121329999 600 0704 25 099,0
Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, за классное руководство 
(кураторство)»

5121400000 213 109,2

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

5121453630 213 109,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5121453630 600 213 109,2

Среднее профессиональное образование 5121453630 600 0704 213 109,2
Региональный проект «Повышение конкурентоспособности 
профессионального образования» 512Е600000 62 389,6

Создание (обновление) материально-технической базы 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

512Е653590 62 209,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

512Е653590 600 62 209,6

Среднее профессиональное образование 512Е653590 600 0704 62 209,6
Повышение квалификации преподавателей и мастеров 
производственного обучения

512Е661636 180,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

512Е661636 600 180,0

Другие вопросы в области образования 512Е661636 600 0709 180,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования»

5130000000 1 249 513,8

Основное мероприятие «Создание единой информационно- 
образовательной среды»

5130100000 16 377,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5130129999 16 377,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5130129999 200 4 500,4

Другие вопросы в области образования 5130129999 200 0709 4 500,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5130129999 600 11 876,6

Другие вопросы в области образования 5130129999 600 0709 11 876,6
Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
образования»

5130200000 414 533,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

5130220100 152 362,8



11

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5130220100 100 141 290,9

Другие вопросы в области образования 5130220100 100 0709 141 290,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5130220100 200 10 680,8

Другие вопросы в области образования 5130220100 200 0709 10 680,8
Иные бюджетные ассигнования 5130220100 800 391,1
Другие вопросы в области образования 5130220100 800 0709 391,1
Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в сфере образования за счет средств областного 
бюджета

5130220210 3 339,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5130220210 100 1 681,2

Другие вопросы в области образования 5130220210 100 0709 1 681,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5130220210 200 1 658,0

Другие вопросы в области образования 5130220210 200 0709 1 658,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5130229999 229 724,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5130229999 100 3 399,4

Другие вопросы в области образования 5130229999 100 0709 3 399,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5130229999 200 16 332,1

Другие вопросы в области образования 5130229999 200 0709 16 332,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5130229999 300 88 432,5
Среднее профессиональное образование 5130229999 300 0704 26 150,6
Другие вопросы в области образования 5130229999 300 0709 1 000,0
Социальное обеспечение населения 5130229999 300 1003 7 370,0
Охрана семьи и детства 5130229999 300 1004 53 911,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5130229999 600 121 560,6

Другие вопросы в области образования 5130229999 600 0709 121 560,6
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
сфере образования 5130259900 29 107,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5130259900 100 27 559,7

Другие вопросы в области образования 5130259900 100 0709 27 559,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5130259900 200 1 547,3

Другие вопросы в области образования 5130259900 200 0709 1 547,3
Ведомственная целевая программа «Развитие региональной 
системы оценки качества образования Иркутской области»

5130300000 324 435,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5130329999 324 435,3



12

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5130329999 200 6 263,5

Другие вопросы в области образования 5130329999 200 0709 6 263,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5130329999 600 318 171,8

Другие вопросы в области образования 5130329999 600 0709 318171,8

Основное мероприятие «Информационная безопасность детей» 5130400000 254,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5130429999 254,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5130429999 600 254,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5130429999 600 0705 254,3

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности и 
антитеррористической защищенности в образовательных 
организациях Иркутской области»

5130500000 203 889,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5130529999 154 339,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5130529999 200 39 192,6

Другие вопросы в области образования 5130529999 200 0709 39 192,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5130529999 600 115 147,2

Другие вопросы в области образования 5130529999 600 0709 115 147,2
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
соблюдению требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области

5130572949 49 549,5

Межбюджетные трансферты 5130572949 500 49 549,5
Дошкольное образование 5130572949 500 0701 2 582,7
Общее образование 5130572949 500 0702 46 966,8
Региональный проект «Успех каждого ребенка» 513Е200000 132 322,7
Субсидии местным бюджетам на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом

513Е250971 110 765,8

Межбюджетные трансферты 513Е250971 500 110 765,8
Общее образование 513Е250971 500 0702 110 765,8
Создание детских технопарков «Кванториум» 513Е251730 20 493,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 513Е251730 600 20 493,0

Дополнительное образование детей 513Е251730 600 0703 20 493,0
Формирование современных управленческих и организационно
экономических механизмов в системе дополнительного 
образования детей

513Е255370 1 063,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 513Е255370 600 1 063,9

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 513Е255370 600 0705 1 063,9

Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 513Е400000 157 701,6

Разработка и реализация программ профессиональной 
переподготовки руководителей образовательных организаций по 
внедрению и функционированию в образовательных организациях 
целевой модели цифровой образовательной среды

513Е412100 787,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

513Е412100 600 787,3



13

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 513Е412100 600 0705 787,3

Обеспечение образовательных организаций материально- 
технической базой для внедрения цифровой образовательной 
среды

513Е452100 139 470,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 513Е452100 200 139 470,7

Общее образование 513Е452100 200 0702 139 470,7
Создание центров цифрового образования детей 513Е452190 17 443,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 513Е452190 200 17 443,6

Дополнительное образование детей 513Е452190 200 0703 17 443,6
Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки 
способностей и талантов у детей и молодежи» 5140000000 54 197,4

Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, 
направленных на воспитание гармонично развитой и социально 
ответственной личности»

5140100000 5 982,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5140129999 5 982,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5140129999 600 5 982,2

Другие вопросы в области образования 5140129999 600 0709 5 982,2

Основное мероприятие «Организация и проведение олимпиад, 
конференций, конкурсов и иных мероприятий научно
интеллектуальной направленности с детьми и молодежью»

5140200000 3 893,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5140229999 3 893,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5140229999 600 3 893,5

Другие вопросы в области образования 5140229999 600 0709 3 893,5
Основное мероприятие «Поощрение детей и молодежи за 
достижение высоких результатов в интеллектуальной, научно- 
технической, художественно-творческой, спортивной 
деятельности»

5140300000 1 919,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной • программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5140329999 1 919,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5140329999 300 750,0
Другие вопросы в области образования 5140329999 300 0709 750,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5140329999 600 1 169,5

Другие вопросы в области образования 5140329999 600 0709 1 169,5
Основное мероприятие «Выявление и развитие уровня 
профессионального мастерства молодежи в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс 
Россия)»

5140400000 660,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5140429999 660,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5140429999 600 660,0

Другие вопросы в области образования 5140429999 600 0709 660,0



14

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Создание системы соревнований по 
основам профессионального мастерства среди обучающихся 
образовательных организаций по стандартам JuniorSkills 
(Джуниорскиллс)»

5140500000 650,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5140529999 650,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5140529999 600 650,0

Другие вопросы в области образования 5140529999 600 0709 650,0

Основное мероприятие «Военно-патриотическое воспитание 
обучающихся кадетских корпусов и кадетских классов 
общеобразовательных организаций Иркутской области»

5140600000 529,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5140629999 529,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5140629999 200 348,6

Другие вопросы в области образования 5140629999 200 0709 348,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5140629999 600 181,0

Другие вопросы в области образования 5140629999 600 0709 181,0
Региональный проект «Социальная активность» 514Е800000 5 556,1
Реализация комплекса мероприятий для студенческой молодежи, 
направленного на формирование и развитие способностей, 
личностных компетенций для самореализации и 
профессионального развития

514Е828400 4 739,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 514Е828400 600 4 739,4

Другие вопросы в области образования 514Е828400 600 0709 4 739,4

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
добровольчества, с использованием единой информационной 
системы в сфере развития добровольчества

514Е860303 816,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 514Е860303 600 816,7

Другие вопросы в области образования 514Е860303 600 0709 816,7
Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи 
(«Молодежь России») (Иркутская область)»

514ЕГ00000 35 006,5

Реализация комплекса мероприятий для студенческой молодежи, 
направленного на формирование и развитие способностей, 
личностных компетенций для самореализации и 
профессионального развития

514ЕГ28400 35 006,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 514ЕГ28400 600 35 006,5

Другие вопросы в области образования 514ЕГ28400 600 0709 35 006,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения»

5200000000 38 759 834,5

Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства» 5230000000 1 563 104,9

Основное мероприятие «Развитие государственно-частного 
партнерства в сфере здравоохранения»

5230100000 1 563 104,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5230129999 1 563 104,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

5230129999 400 1 563 104,9

Стационарная медицинская помощь 5230129999 400 0901 1 563 104,9



15

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 5270000000 219 082,3

Основное мероприятие «Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения Иркутской области» 5270100000 194 976,9

Единовременная денежная выплата на обучение отдельным 
категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в медицинских организациях, расположенных в 
отдаленных районах Иркутской области

5270122130 1 226,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5270122130 300 1 226,9
Другие вопросы в области здравоохранения 5270122130 300 0909 1 226,9

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек

52701R1380 193 750,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52701R1380 300 193 750,0
Другие вопросы в области здравоохранения 52701R1380 300 0909 193 750,0

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций 
системы здравоохранения квалифицированными кадрами» 527N500000 24 105,4

Ежемесячная денежная выплата отдельным категориям студентов 
в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских 
организациях, расположенных на территории Иркутской области

527N522070 18 150,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 527N522070 300 18 150,4
Другие вопросы в области здравоохранения 527N522070 300 0909 18 150,4
Повышение качества подготовки и уровня квалификации 
медицинских кадров 527N522080 5 955,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 527N522080 600 5 955,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 527N522080 600 0705 5 955,0

Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении» 5290000000 208 006,0

Основное мероприятие «Информатизация здравоохранения» 5290100000 60 798,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5290129999 60 798,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5290129999 100 32 549,9

Другие вопросы в области здравоохранения 5290129999 100 0909 32 549,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5290129999 200 10 879,6

Другие вопросы в области здравоохранения 5290129999 200 0909 10 879,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5290129999 600 17 294,7

Другие вопросы в области здравоохранения 5290129999 600 0909 17 294,7
Иные бюджетные ассигнования 5290129999 800 73,8
Другие вопросы в области здравоохранения 5290129999 800 0909 73,8
Региональный проект «Информационная инфраструктура» 529D200000 10 545,9

Реализация мероприятий по созданию и организации работы 
единой службы оперативной помощи гражданам по номеру «122»

529D253540 10 545,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

529D253540 200 10 545,9

Другие вопросы в области здравоохранения 529D253540 200 0909 10 545,9



16

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Региональный проект «Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»

529N700000 136 662,1

Реализация региональных проектов «Создание единого цифрового 
контура в здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»

529N751140 136 662,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 529N751140 200 136 662,1

Другие вопросы в области здравоохранения 529N751140 200 0909 136 662,1
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 52Г0000000 5 905 176,2

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области» 52Г0100000 2 472 391,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 52Г0120100 193 807,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52Г0120100 100 186 997,6

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0120100 100 0909 186 997,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0120100 200 6 635,8

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0120100 200 0909 6 635,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52Г0120100 300 4,2
Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0120100 300 0909 4,2
Иные бюджетные ассигнования 52Г0120100 800 169,7
Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0120100 800 0909 169,7
Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 52Г0120140 72 221,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52Г0120140 100 38 732,5

Мобилизационная подготовка экономики 52Г0120140 100 0204 38 732,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0120140 200 32 528,2

Мобилизационная подготовка экономики 52Г0120140 200 0204 32 528,2
Иные бюджетные ассигнования 52Г0120140 800 960,4
Мобилизационная подготовка экономики 52Г0120140 800 0204 960,4

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 15 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья

52Г0120270 2 515,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52Г0120270 100 2 515,2

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0120270 100 0909 2 515,2
Приобретение, поставка и монтаж модульных конструкций для 
размещения фельдшерско-акушерских пунктов, их оснащение и 
благоустройство территории

52Г0122120 103 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

52Г0122120 600 103 500,0

Амбулаторная помощь 52Г0122120 600 0902 103 500,0
Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции

52Г0122150 236 551,9



17

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52Г0122150 100 194,4

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0122150 100 0909 194,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0122150 200 25 179,8

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0122150 200 0909 25 179,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52Г0122150 600 211 177,7

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0122150 600 0909 211 177,7

Приобретение, поставка и монтаж модульных конструкций для 
размещения патологоанатомических отделений, отделений 
судебно-медицинской экспертизы и их оснащение

52Г0122161 140 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52Г0122161 600 140 000,0

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0122161 600 0909 140 000,0
Оснащение и благоустройство территории врачебных 
амбулаторий 52Г0122162 10 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52Г0122162 600 10 500,0

Амбулаторная помощь 52Г0122162 600 0902 10 500,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52Г0129999 1 588 512,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52Г0129999 100 1 039,1

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0129999 100 0909 1 039,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0129999 200 123 897,1

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0129999 200 0909 123 897,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52Г0129999 600 1 463 576,2

Стационарная медицинская помощь 52Г0129999 600 0901 86 232,8
Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0129999 600 0909 1 377 343,4
Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению 
концентраторов кислорода производительностью более 1000 
литров в минуту каждый (при наличии основной и резервной 
линий концентратора производительностью не менее 500 литров в 
минуту каждая) с учетом стоимости доставки и пусконаладочных 
работ за счет средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

52Г0156630 32 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0156630 200 32 450,0

Стационарная медицинская помощь 52Г0156630 200 0901 32 450,0
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья

52Г0159800 1 361,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52Г0159800 100 1 101,2

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0159800 100 0909 1 101,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

52Г0159800 200 130,0

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0159800 200 0909 130,0
Иные бюджетные ассигнования 52Г0159800 800 129,8
Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0159800 800 0909 129,8



18

Наименование КЦСР KBP РзПР Сумма

Модернизация лабораторий медицинских организаций субъектов 
Российской Федерации, осуществляющих диагностику 
инфекционных болезней

52Г01Я4230 76 038,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52r01R4230 200 76 038,3

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0Ж4230 200 0909 76 038,3

Финансовое обеспечение оплаты труда медицинских работников, 
оказывающих консультативную медицинскую помощь с 
применением телемедицинских технологий гражданам с 
подтвержденным диагнозом новой короновирусной инфекции 
COVID-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом 
внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной 
инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях (на дому), за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации

52Г0Ж6720 14 934,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52Г0Ж6720 600 14 934,4

Амбулаторная помощь 52r01R6720 600 0902 14 934,4
Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
государственной собственности Иркутской области в сфере 
здравоохранения»

52Г0400000 592 836,9

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере здравоохранения 52Г0422700 592 266,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 52Г0422700 400 592 266,9

Стационарная медицинская помощь 52Г0422700 400 0901 178 998,4
Амбулаторная помощь 52Г0422700 400 0902 379 695,4
Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0422700 400 0909 33 573,1
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52Г0429999 570,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0429999 200 570,0

Амбулаторная помощь 52Г0429999 200 0902 450,0
Другие вопросы в области здравоохранения 52Г0429999 200 0909 120,0
Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов 
здравоохранения, по которым государственным заказчиком на 
проведение работ определено областное государственное казенное 
учреждение «Единый заказчик в сфере строительства Иркутской 
области»

52Г0500000 2 800,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52Г0529999 2 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г0529999 200 2 800,0

Стационарная медицинская помощь 52Г0529999 200 0901 2 800,0
Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями» 52174200000 233 653,4

Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и 
первичных сосудистых отделений 52174251920 233 653,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52Г74251920 200 73,5

Стационарная медицинская помощь 52Г74251920 200 0901 73,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

52Г74251920 600 233 579,9

Стационарная медицинская помощь 52Г74251920 600 0901 233 579,9

Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями» 52174300000 514 562,5



19

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Переоснащение медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь больным с онкологическими 
заболеваниями

52П4351900 514 562,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52ГЮ51900 200 167 276,0

Стационарная медицинская помощь 52ГЫ351900 200 0901 167 276,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52ГГО51900 600 347 286,5

Стационарная медицинская помощь 52Ш351900 600 0901 347 286,5
Региональный проект «Модернизация первичного звена 
здравоохранения» 52ГЫ900000 2 088 931,8

Реализация региональных проектов модернизации первичного 
звена здравоохранения (капитальный ремонт объектов 
здравоохранения, приобретение медицинского оборудования, 
автомобильного транспорта)

5204953651 443 302,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5204953651 200 68 100,0

Другие вопросы в области здравоохранения 52Г>1953651 200 0909 68 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52 04953651 600 375 202,4

Другие вопросы в области здравоохранения 52П4953651 600 0909 375 202,4
Реализация региональных проектов модернизации первичного 
звена здравоохранения (строительство и (или) реконструкция 
объектов здравоохранения, приобретение, монтаж и оснащение 
модульных конструкций)

5204953652 1 645 629,4

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5204953652 400 1 124 678,0

Стационарная медицинская помощь 5204953652 400 0901 784 678,0
Амбулаторная помощь 52Ш953652 400 0902 340 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52 04953652 600 520 951,4

Другие вопросы в области здравоохранения 52 04953652 600 0909 520 951,4
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» 52Д0000000 18 260 871,6

Основное мероприятие «Уплата взносов на обязательное 
медицинское страхование неработающего населения Иркутской 
области»

52Д0100000 18 115 484,6

Страховые взносы на обязательное медицинское страхование 
неработающего населения Иркутской области 52Д0122200 18 115 484,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52Д0122200 300 18 115 484,6
Социальное обеспечение населения 52Д0122200 300 1003 18 115 484,6
Основное мероприятие «Организация и реализация 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования»

52Д0200000 145 387,0

Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации 
территориальных программ обязательного медицинского 
страхования за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

52Д0258540 145 387,0

Межбюджетные трансферты 52Д0258540 500 145 387,0
Амбулаторная помощь 52Д0258540 500 0902 145 387,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

52К0000000 12 603 593,5

Основное мероприятие «Профилактика инфекционных и 
неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа 
жизни»

52К0100000 165 591,1

Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции

52К0122150 15 246,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

52К0122150 200 15 246,0



20

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Другие вопросы в области здравоохранения 52К0122150 200 0909 15 246,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К0129999 143 926,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К0129999 200 126 709,5

Другие вопросы в области здравоохранения 52К0129999 200 0909 126 709,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0129999 600 17 217,2

Другие вопросы в области здравоохранения 52К0129999 600 0909 17 217,2
Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с 
социально значимыми инфекционными заболеваниями 52K01R2020 6 418,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52K01R2020 600 6 418,4

Другие вопросы в области здравоохранения 52K01R2020 600 0909 6 418,4

Основное мероприятие «Совершенствование оказания первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, включая 
высокотехнологичную медицинскую помощь»

52К0200000 7 058 716,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К0229999 5 798 362,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52К0229999 100 715 504,8

Стационарная медицинская помощь 52К0229999 100 0901 709 842,3
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 52К0229999 100 0903 5 662,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К0229999 200 215 525,5

Стационарная медицинская помощь 52К0229999 200 0901 214 534,4
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 52К0229999 200 0903 991,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0229999 600 4 857 459,6

Стационарная медицинская помощь 52К0229999 600 0901 3 327 501,8
Амбулаторная помощь 52К0229999 600 0902 1 006 661,4
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 52К0229999 600 0903 66 571,0
Другие вопросы в области здравоохранения 52К0229999 600 0909 456 725,4
Иные бюджетные ассигнования 52К0229999 800 9 872,2
Стационарная медицинская помощь 52К0229999 800 0901 9 872,2

Осуществление медицинской деятельности, связанной с 
донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) 52К0254760 2 602,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0254760 600 2 602,5

Другие вопросы в области здравоохранения 52К0254760 600 0909 2 602,5
Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с 
социально значимыми инфекционными заболеваниями 52K02R2020 100 659,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52K02R2020 600 100 659,3

Амбулаторная помощь 52K02R2020 600 0902 34 162,1
Другие вопросы в области здравоохранения 52K02R2020 600 0909 66 497,2

Оказание гражданам Российской Федерации 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования

52K02R4020 1 157 092,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52K02R4020 600 1 157 092,8

Стационарная медицинская помощь 52K02R4020 600 0901 1 157 092,8



21

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Совершенствование оказания скорой, в 
том числе скорой специализированной, медицинской помощи, 
медицинской эвакуации»

52K0300000 473 350,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К0329999 473 350,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0329999 600 473 350,0

Скорая медицинская помощь 52К0329999 600 0904 473 350,0
Основное мероприятие «Развитие службы крови» 52К0400000 556 577,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К0429999 556 577,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0429999 600 556 577,8

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности 
донорской крови и ее компонентов 52К0429999 600 0906 556 577,8

Основное мероприятие «Обеспечение среднесуточного набора 
питания детям, страдающим туберкулезом и/или наблюдающимся 
в связи с туберкулезом»

52К0500000 15 365,5

Субсидии местным бюджетам на обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной 
интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной 
направленности в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области

52К0572060 15 365,5

Межбюджетные трансферты 52К0572060 500 15 365,5
Дошкольное образование 52К0572060 500 0701 15 365,5
Основное мероприятие «Совершенствование службы 
родовспоможения» 52К0800000 51 039,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К0829999 51 039,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0829999 600 51 039,4

Стационарная медицинская помощь 52К0829999 600 0901 3 833,9
Амбулаторная помощь 52К0829999 600 0902 47 205,5
Основное мероприятие «Совершенствование оказания 
медицинской помощи детям» 52К0900000 460 448,5

Обеспечение детей первого - второго года жизни специальными 
молочными продуктами детского питания по социальным 
показаниям

52К0922020 13 348,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52К0922020 300 13 348,3
Социальное обеспечение населения 52К0922020 300 1003 13 348,3
Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет через 
специальные пункты питания и организации торговли по 
заключению врачей

52К0922030 31 381,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52К0922030 300 31 381,0
Социальное обеспечение населения 52К0922030 300 1003 31 381,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К0929999 415 719,2



22

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52К0929999 100 348 270,6

Другие вопросы в области здравоохранения 52К0929999 100 0909 348 270,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К0929999 200 37 892,9

Другие вопросы в области здравоохранения 52К0929999 200 0909 37 892,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К0929999 600 28 300,7

Стационарная медицинская помощь 52К0929999 600 0901 25 147,8
Амбулаторная помощь 52К0929999 600 0902 3 152,9
Иные бюджетные ассигнования 52К0929999 800 1 255,0
Другие вопросы в области здравоохранения 52К0929999 800 0909 1 255,0
Основное мероприятие «Медицинская реабилитация и санаторно- 
курортное лечение» 52К1000000 45 522,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К1029999 45 522,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К1029999 600 45 522,8

Санаторно-оздоровительная помощь 52К1029999 600 0905 45 522,8
Основное мероприятие «Паллиативная помощь» 52К1100000 517 860,6
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К1129999 433 126,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К1129999 600 433 126,5

Стационарная медицинская помощь 52К1129999 600 0901 395 784,9
Амбулаторная помощь 52К1129999 600 0902 37 341,6
Развитие паллиативной медицинской помощи 52K11R2010 84 734,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52K11R2010 200 15 800,0

Другие вопросы в области здравоохранения 52K11R2010 200 0909 15 800,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52K11R2010 300 30 000,0
Другие вопросы в области здравоохранения 52K11R2010 300 0909 30 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52K11R2010 600 38 934,1

Другие вопросы в области здравоохранения 52K11R2010 600 0909 38 934,1

Основное мероприятие «Организация обеспечения граждан 
качественными, эффективными, безопасными лекарственными 
препаратами для медицинского применения»

52К1200000 2 810 734,8

Льготное обеспечение лекарственными препаратами, 
специализированными продуктами лечебного питания, 
медицинскими изделиями отдельных категорий граждан в 
соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 
года № Юб-оз «О социальной поддержке отдельных групп 
населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области»

52К1222050 1 391 823,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52К1222050 300 1 391 302,6

Социальное обеспечение населения 52К1222050 300 1003 1 391 302,6

Иные бюджетные ассигнования 52К1222050 800 521,0

Социальное обеспечение населения 52К1222050 800 1003 521,0



23

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Обеспечение лекарственными препаратами для медицинского 
применения, медицинскими изделиями и специализированными 
продуктами лечебного питания, не входящими в соответствующий 
стандарт медицинской помощи, при отсутствии разработанного 
стандарта медицинской помощи - в соответствующих 
клинических рекомендациях в случае наличия медицинских 
показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным 
показаниям) по решению врачебной комиссии

S2K1222060 101 791,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К1222060 200 101 791,4

Другие вопросы в области здравоохранения S2K1222060 200 0909 101 791,4
Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции 52К1222150 165 344,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К1222150 200 65 344,4

Амбулаторная помощь 52К1222150 200 0902 10 728,9
Другие вопросы в области здравоохранения 52К1222150 200 0909 54 615,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52К1222150 300 100 000,0
Социальное обеспечение населения 52К1222150 300 1003 100 000,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

52К1229999 11431,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К1229999 200 5 192,0

Другие вопросы в области здравоохранения 52К1229999 200 0909 5 192,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52К1229999 600 6 239,7

Другие вопросы в области здравоохранения 52К1229999 600 0909 6 239,7
Реализация отдельных полномочий в области лекарственного 
обеспечения 52К1251610 261 438,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52К1251610 300 261 438,3
Амбулаторная помощь 52К1251610 300 0902 261 438,3

Финансовое обеспечение расходов на организационные 
мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными 
препаратами, предназначенными для лечения больных 
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 
болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 
склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI 
типов, апластической анемией неуточненной, наследственным 
дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X 
(Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) 
тканей

52К1252160 6 753,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К1252160 200 6 753,7

Другие вопросы в области здравоохранения 52К1252160 200 0909 6 753,7
Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по 
обеспечению лекарственными препаратами для медицинского 
применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, 
также специализированными продуктами лечебного питания для 
детей-инвалидов

52К1254600 744 324,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52К1254600 300 744 274,5
Амбулаторная помощь 52К1254600 300 0902 744 274,5
Иные бюджетные ассигнования 52К1254600 800 49,7
Амбулаторная помощь 52К1254600 800 0902 49,7



24

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению 
лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях, за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

52К1258430 127 827,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52К1258430 200 127 827,5

Амбулаторная помощь 52К1258430 200 0902 127 827,5
Региональный проект «Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи» 52KN100000 258 276,9

Обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания 
медицинской помощи 52KN155540 258 276,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52KN155540 600 258 276,9

Скорая медицинская помощь 52KN155540 600 0904 258 276,9
Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями» 52KN200000 150 703,2

Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых 
заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов 
высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении

52KN255860 150 703,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 52KN255860 300 150 703,2
Амбулаторная помощь 52KN255860 300 0902 150 703,2
Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям»

52KN400000 38 609,8

Расширение программы иммунизации детского населения за счет 
регионального календаря профилактических прививок 52KN422090 38 609,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52KN422090 200 38 609,8

Другие вопросы в области здравоохранения 52KN422090 200 0909 38 609,8
Региональный проект «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения»

52КР300000 184,4

Проведение вакцинации против пневмококковой инфекции 
граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, 
проживающих в организациях социального обслуживания

52КРЗ 54680 184,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 52КР354680 200 184,4

Другие вопросы в области здравоохранения 52КР354680 200 0909 184,4
Региональный проект «Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек»

52КР400000 612,0

Проведение коммуникационной кампании по формированию 
здорового образа жизни 52КР422100 612,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 52КР422100 600 612,0

Другие вопросы в области здравоохранения 52КР422100 600 0909 612,0
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 5300000000 50 328 704,8

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 5310000000 8 588 435,1
Ведомственная целевая программа «Социальное обслуживание 
населения Иркутской области» 5310100000 8 455 917,1

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
социального обслуживания населения

5310123000 8 170 680,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5310123000 100 1 543 610,7

Социальное обслуживание населения 5310123000 100 1002 1 543 610,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5310123000 200 272 255,8



25

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Социальное обслуживание населения 5310123000 200 1002 272 255,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5310123000 300 589,8
Социальное обслуживание населения 5310123000 300 1002 589,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5310123000 600 6 341 004,3

Социальное обслуживание населения 5310123000 600 1002 6 341 004,3
Иные бюджетные ассигнования 5310123000 800 13 219,4
Социальное обслуживание населения 5310123000 800 1002 13 219,4
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5310129999 285 237,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5310129999 100 3 359,0

Социальное обслуживание населения 5310129999 100 1002 3 359,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5310129999 200 112 187,3

Социальное обслуживание населения 5310129999 200 1002 112 187,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5310129999 600 169 690,8

Социальное обслуживание населения 5310129999 600 1002 169 690,8
Основное мероприятие «Повышение квалификации для 
специалистов системы социальной защиты населения» 5310300000 15 202,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5310329999 15 202,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5310329999 600 15 202,1

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5310329999 600 0705 15 202,1

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной собственности 
Иркутской области в сфере социального обслуживания населения»

5310600000 93 212,1

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских работ объектов 
государственной собственности Иркутской области в сфере 
социального обслуживания населения

5310623700 93 212,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5310623700 200 11 059,6

Другие вопросы в области социальной политики 5310623700 200 1006 11 059,6
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

5310623700 400 82 152,5

Другие вопросы в области социальной политики 5310623700 400 1006 82 152,5

Основное мероприятие «Информационно-аналитическая и 
экспертная деятельность в сфере социального обслуживания»

5310700000 11 603,8

Информационно-аналитическая и экспертная деятельность в 
сфере социального обслуживания

5310723570 11 603,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5310723570 600 11 603,8

Другие вопросы в области социальной политики 5310723570 600 1006 11 603,8
Региональный проект «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения»

531Р300000 12 500,0



26

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение 
безопасных и комфортных условий предоставления социальных 
услуг в сфере социального обслуживания

531Р351210 12 500,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 531Р351210 400 12 500,0

Другие вопросы в области социальной политики 531Р351210 400 1006 12 500,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

5320000000 1 822 140,7

Основное мероприятие «Обеспечение условий деятельности в 
сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

5320100000 1 810 542,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5320120100 745 873,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5320120100 100 710 103,8

Другие вопросы в области социальной политики 5320120100 100 1006 710 103,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5320120100 200 35 186,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5320120100 200 0705 200,0

Другие вопросы в области социальной политики 5320120100 200 1006 34 986,0
Иные бюджетные ассигнования 5320120100 800 583,2
Другие вопросы в области социальной политики 5320120100 800 1006 583,2
Финансовое обеспечение деятельности казенных учреждений 
министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

5320123010 1 007 888,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5320123010 100 869 460,6

Другие вопросы в области социальной политики 5320123010 100 1006 869 460,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5320123010 200 137 154,4

Другие вопросы в области социальной политики 5320123010 200 1006 137 154,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5320123010 300 207,5
Другие вопросы в области социальной политики 5320123010 300 1006 207,5
Иные бюджетные ассигнования 5320123010 800 1 065,9
Другие вопросы в области социальной политики 5320123010 800 1006 1 065,9
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5320129999 56 781,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5320129999 200 56 781,3

Другие вопросы в области социальной политики 5320129999 200 1006 56 781,3

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную собственность Иркутской области в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

5320200000 11 598,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5320229999 11 598,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

5320229999 400 11 598,0

Другие вопросы в области социальной политики 5320229999 400 1006 И 598,0



27

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области» 5330000000 14 063 473,6

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным 
категориям граждан в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

5330100000 14 058 377,1

Предоставление льгот по тарифам на проезд железнодорожным 
транспортом общего пользования в пригородном сообщении 
обучающимся в общеобразовательных организациях старше 7 лет, 
обучающимся по очной форме обучения в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования в виде 50-процентной скидки

5330123020 6 500,0

Иные бюджетные ассигнования 5330123020 800 6 500,0
Транспорт 5330123020 800 0408 6 500,0
Выплата ежемесячных доплат к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) лицам, замещавшим государственные должности 
Иркутской области

5330123050 10 144,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123050 300 10 144,0
Пенсионное обеспечение 5330123050 300 1001 10 144,0
Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 
должности государственной гражданской службы Иркутской 
области

5330123060 193 370,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123060 300 193 370,2
Пенсионное обеспечение 5330123060 300 1001 193 370,2
Выплата ежемесячной доплаты к пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим 
военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие 
военной травмы

5330123070 3 236,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123070 200 22,2

Социальное обеспечение населения 5330123070 200 1003 22,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123070 300 3 214,2
Социальное обеспечение населения 5330123070 300 1003 3 214,2

Выплата дополнительного ежемесячного материального 
обеспечения отдельным категориям граждан в Иркутской области 5330123080 7 188,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123080 200 52,1

Социальное обеспечение населения 5330123080 200 1003 52,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123080 300 7 135,9
Социальное обеспечение населения 5330123080 300 1003 7 135,9
Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным 
категориям граждан, удостоенным знаком отличия «За заслуги 
перед Иркутской областью», почетного звания «Почетный 
гражданин Иркутской области»

5330123090 38 683,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123090 200 223,1

Социальное обеспечение населения 5330123090 200 1003 223,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123090 300 38 460,0
Социальное обеспечение населения 5330123090 300 1003 38 460,0
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг ветеранам труда, труженикам тыла в 
Иркутской области

5330123121 1 519 055,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330123121 200 17 662,6

Социальное обеспечение населения 5330123121 200 1003 17 662,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123121 300 1 501 392,4
Социальное обеспечение населения 5330123121 300 1003 1 501 392,4



28

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в 
Иркутской области

5330123122 81 441,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123122 200 894,1

Социальное обеспечение населения 5330123122 200 1003 894,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123122 300 80 547,7
Социальное обеспечение населения 5330123122 300 1003 80 547,7
Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям работников культуры, проживающих в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и 
работающих в муниципальных учреждениях культуры, 
муниципальных образовательных организациях

5330123130 71 827,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123130 200 746,4

Социальное обеспечение населения 5330123130 200 1003 746,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123130 300 71 081,3
Социальное обеспечение населения 5330123130 300 1003 71 081,3
Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения для отдельных категорий 
работников образования в Иркутской области в твердой денежной 
сумме

5330123140 409 224,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123140 200 3 527,2

Социальное обеспечение населения 5330123140 200 1003 3 527,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123140 300 405 697,5
Социальное обеспечение населения 5330123140 300 1003 405 697,5

Предоставление мер социальной поддержки медицинским и 
фармацевтическим работникам, проживающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и 
работающим в муниципальных организациях здравоохранения, а 
также муниципальных образовательных организациях

5330123150 23 391,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123150 200 277,4

Социальное обеспечение населения 5330123150 200 1003 277,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123150 300 23 113,7
Социальное обеспечение населения 5330123150 300 1003 23 113,7

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
работников государственных учреждений Иркутской области

5330123160 189 349,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123160 200 1 558,7

Социальное обеспечение населения 5330123160 200 1003 1 558,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123160 300 187 791,2
Социальное обеспечение населения 5330123160 300 1003 187 791,2
Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, 
труженикам тыла в Иркутской области 5330123171 858 465,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123171 200 10 576,1

Социальное обеспечение населения 5330123171 200 1003 10 576,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123171 300 847 889,4
Социальное обеспечение населения 5330123171 300 1003 847 889,4
Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
реабилитированным лицам в Иркутской области

5330123172 26 258,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330123172 200 306,2

Социальное обеспечение населения 5330123172 200 1003 306,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123172 300 25 951,8
Социальное обеспечение населения 5330123172 300 1003 25 951,8



29

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным 
категориям неработающих граждан в Иркутской области 5330123180 492 763,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123180 200 5 120,3

Социальное обеспечение населения 5330123180 200 1003 5 120,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123180 300 487 643,0
Социальное обеспечение населения 5330123180 300 1003 487 643,0

Возмещение расходов гражданам, взявшим на себя обязанность 
осуществить погребение умершего реабилитированного лица 5330123191 4 155,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123191 200 30,9

Социальное обеспечение населения 5330123191 200 1003 30,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123191 300 4 125,0
Социальное обеспечение населения 5330123191 300 1003 4 125,0

Предоставление мер социальной поддержки в части оплаты в 
размере SO процентов стоимости лекарственных препаратов для 
медицинского применения, отпускаемых по рецептам на 
лекарственные препараты труженикам тыла в Иркутской области

5330123192 228,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123192 300 223,0
Социальное обеспечение населения 5330123192 300 1003 223,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5330123192 600 5,0

Социальное обеспечение населения 5330123192 600 1003 5,0
Предоставление мер социальной поддержки в части оплаты в 
размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для 
медицинского применения, отпускаемых по рецептам на 
лекарственные препараты реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в 
Иркутской области

5330123193 2 600,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123193 300 2 490,0
Социальное обеспечение населения 5330123193 300 1003 2 490,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5330123193 600 110,0

Социальное обеспечение населения 5330123193 600 1003 110,0
Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов ветеранам труда, 
труженикам тыла в Иркутской области

5330123194 185 366,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123194 300 180 880,4
Социальное обеспечение населения 5330123194 300 1003 180 880,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5330123194 600 4 485,6

Социальное обеспечение населения 5330123194 600 1003 4 485,6
Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов реабилитированным 
лицам в Иркутской области

5330123195 11 050,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123195 300 10 190,0
Социальное обеспечение населения 5330123195 300 1003 10 190,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5330123195 600 860,0

Социальное обеспечение населения 5330123195 600 1003 860,0

Предоставление ветеранам труда, труженикам тыла в Иркутской 
области мер социальной поддержки по бесплатному проезду на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости проезда на железнодорожном транспорте в 
пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам

5330123196 90 274,3

Иные бюджетные ассигнования 5330123196 800 90 274,3
Социальное обеспечение населения 5330123196 800 1003 90 274,3



30

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Предоставление реабилитированным лицам в Иркутской области 
мер социальной поддержки по бесплатному проезду на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении, 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
местным маршрутам и бесплатному проезду на железнодорожном 
транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном 
транспорте по пригородным маршрутам

5330123197 3 216,9

Иные бюджетные ассигнования 5330123197 800 3 216,9
Социальное обеспечение населения 5330123197 800 1003 3 216,9

Предоставление реабилитированным лицам один раз в год 
денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном 
транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации), но 
не выше стоимости проезда в жестких вагонах с 4-месгными купе 
скорого поезда либо 50 процентов стоимости проезда на водном, 
на воздушном (в салоне экономического класса) или на 
автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской 
Федерации)

5330123198 5 798,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123198 200 46,0

Социальное обеспечение населения 5330123198 200 1003 46,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123198 300 5 752,1
Социальное обеспечение населения 5330123198 300 1003 5 752,1
Принятие на учет и обеспечение жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О 
реабилитации жертв политических репрессий»

5330123200 2 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123200 300 2 500,0
Социальное обеспечение населения 5330123200 300 1003 2 500,0
Выплата социального пособия на погребение в случаях, если 
умерший не подлежал обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней 
беременности

5330123220 35 534,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123220 200 534,1

Социальное обеспечение населения 5330123220 200 1003 534,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123220 300 35 000,0
Социальное обеспечение населения 5330123220 300 1003 35 000,0

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта 
в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание 
мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области

5330123230 650 468,4

Иные бюджетные ассигнования 5330123230 800 650 468,4
Социальное обеспечение населения 5330123230 800 1003 650 468,4

Предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам 
Российской Федерации, родившимся в период с 23 июня 1923 года 
по 2 сентября 1945 года и проживающим в Иркутской области, 
которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны

5330123240 81 245,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330123240 200 1 161,2

Социальное обеспечение населения 5330123240 200 1003 1 161,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123240 300 80 083,8
Социальное обеспечение населения 5330123240 300 1003 80 083,8
Обеспечение в Иркутской области ветеранов труда и ветеранов 
труда Иркутской области путевками на санаторно-курортное 
лечение

5330123250 56 593,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123250 300 56 593,8
Социальное обеспечение населения 5330123250 300 1003 56 593,8



31

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Оказание государственной социальной помощи малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, 
реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от 
политических репрессий

5330123260 22 961,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123260 200 114,2

Социальное обеспечение населения 5330123260 200 1003 114,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123260 300 22 847,5
Социальное обеспечение населения 5330123260 300 1003 22 847,5
Меры социальной поддержки по обеспечению 
несовершеннолетних, не являющихся детьми-инвапидами, и 
граждан, не являющихся инвалидами, протезами (кроме зубных 
протезов и эндопротезов) и ортопедической обувью

5330123270 209,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123270 300 209,6
Социальное обеспечение населения 5330123270 300 1003 209,6
Предоставление социальной выплаты отдельным категориям 
неработающих граждан, работавших в сфере физической 
культуры и проживающих в Иркутской области

5330123280 2 430,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123280 200 16,7

Социальное обеспечение населения 5330123280 200 1003 16,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123280 300 2 413,5
Социальное обеспечение населения 5330123280 300 1003 2 413,5
Премии Губернатора Иркутской области работникам областных 
государственных учреждений, подведомственных министерству 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, за высокие достижения в профессиональной 
деятельности

5330123290 4 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123290 300 4 000,0
Другие вопросы в области социальной политики 5330123290 300 1006 4 000,0

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в 
виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме

5330123530 24 387,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123530 200 460,9

Социальное обеспечение населения 5330123530 200 1003 460,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123530 300 23 926,1
Социальное обеспечение населения 5330123530 300 1003 23 926,1
Предоставление ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы (9 
мая) гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 
23 июня 1923 года по 2 сентября 1945 года и проживающим в 
Иркутской области, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны

5330123580 548 190,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123580 200 7 437,3

Социальное обеспечение населения 5330123580 200 1003 7 437,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123580 300 540 752,8
Социальное обеспечение населения 5330123580 300 1003 540 752,8
Предоставление социальных выплат отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Иркутской области и 
нуждающихся в процедурах гемодиализа

5330123620 37 774,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123620 200 308,0

Социальное обеспечение населения 5330123620 200 1003 308,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123620 300 37 466,0
Социальное обеспечение населения 5330123620 300 1003 37 466,0

Предоставление инвалидам I группы, отдельным категориям 
инвалидов II и III группы с ограничением способности к трудовой 
деятельности III степени, проживающим на территории Иркутской 
области в жилых помещениях, принадлежащих им на праве 
собственности, компенсации расходов платы за содержание 
жилого помещения в размере 50 процентов

5330123630 10 099,8



32

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123630 200 107,6

Социальное обеспечение населения 5330123630 200 1003 107,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123630 300 9 992,2
Социальное обеспечение населения 5330123630 300 1003 9 992,2
Предоставление единовременной денежной выплаты к 
юбилейным датам (90,95,100 лет и более со дня рождения) 
гражданам, проживающим в Иркутской области

5330123640 39 855,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123640 200 511,5

Социальное обеспечение населения 5330123640 200 1003 511,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123640 300 39 344,0
Социальное обеспечение населения 5330123640 300 1003 39 344,0

Предоставление дополнительного ежемесячного материального 
обеспечения лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая 
период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденным орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны

5330123650 77 525,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123650 200 1 145,7

Социальное обеспечение населения 5330123650 200 1003 1 145,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123650 300 76 380,0
Социальное обеспечение населения 5330123650 300 1003 76 380,0

Ежемесячная денежная выплата для граждан, осуществляющих 
уход за гражданином, нуждающимся в социальной помощи 5330123660 3 680,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123660 200 29,3

Социальное обеспечение населения 5330123660 200 1003 29,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123660 300 3 650,8
Социальное обеспечение населения 5330123660 300 1003 3 650,8
Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда 
Иркутской области 5330123670 68 601,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123670 200 544,5

Социальное обеспечение населения 5330123670 200 1003 544,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123670 300 68 056,5
Социальное обеспечение населения 5330123670 300 1003 68 056,5

Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг ветеранам труда Иркутской области

5330123680 105 906,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123680 200 840,5

Социальное обеспечение населения 5330123680 200 1003 840,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123680 300 105 065,9
Социальное обеспечение населения 5330123680 300 1003 105 065,9
Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов ветеранам труда 
Иркутской области

5330123690 14 520,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123690 300 13 700,4
Социальное обеспечение населения 5330123690 300 1003 13 700,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5330123690 600 820,0

Социальное обеспечение населения 5330123690 600 1003 820,0



33

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Предоставление ветеранам труда Иркутской области мер 
социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном 
транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении и 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости проезда на железнодорожном транспорте в 
пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам

5330123710 8 190,6

Иные бюджетные ассигнования 5330123710 800 8 190,6
Социальное обеспечение населения 5330123710 800 1003 8 190,6
Ежемесячная доплата к пенсии работникам противопожарной 
службы Иркутской области 5330123790 4 730,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123790 200 50,5

Социальное обеспечение населения 5330123790 200 1003 50,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123790 300 4 680,0
Социальное обеспечение населения 5330123790 300 1003 4 680,0
Ежемесячная доплата к пенсии спасателям аварийно- 
спасательных служб Иркутской области 5330123800 189,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123800 200 1,8

Социальное обеспечение населения 5330123800 200 1003 1.8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123800 300 187,2
Социальное обеспечение населения 5330123800 300 1003 187,2

Предоставление инвалидам единовременной социальной выплаты 
на приобретение технических средств реабилитации в 
соответствии с индивидуальными программами реабилитации или 
абилитации, не включенных в федеральный перечень 
реабилитационных мероприятий, технических средств 
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам

5330123870 8 787,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123870 200 87,0

Социальное обеспечение населения 5330123870 200 1003 87,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123870 300 8 700,1
Социальное обеспечение населения 5330123870 300 1003 8 700,1
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, которым присвоен статус детей 
Великой Отечественной войны, проживающим в Иркутской 
области

5330123901 146 018,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330123901 200 1 831,2

Социальное обеспечение населения 5330123901 200 1003 1 831,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123901 300 144 187,2
Социальное обеспечение населения 5330123901 300 1003 144 187,2
Предоставление региональных социальных доплат к пенсии 5330123903 142 207,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330123903 200 36 908,7

Пенсионное обеспечение 5330123903 200 1001 36 908,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123903 300 105 298,7
Пенсионное обеспечение 5330123903 300 1001 105 298,7
Единовременная денежная выплата в связи с 75-летием Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов отдельным 
категориям граждан, проживающим на территории Иркутской 
области

5330123908 20,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330123908 200 0,1

Социальное обеспечение населения 5330123908 200 1003 0,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123908 300 20,0
Социальное обеспечение населения 5330123908 300 1003 20,0



34

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Предоставление государственной социальной помощи на 
основании социального контракта отдельным категориям граждан 5330123915 28 288,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123915 200 3 000,0

Другие вопросы в области социальной политики 5330123915 200 1006 3 000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123915 300 25 288,8
Другие вопросы в области социальной политики 5330123915 300 1006 25 288,8
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий работников образования в 
Иркутской области

5330123923 264 395,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330123923 200 1 984,0

Социальное обеспечение населения 5330123923 200 1003 1 984,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123923 300 262 411,6
Социальное обеспечение населения 5330123923 300 1003 262 411,6

Возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по 
погребению в случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого 
ребенка по истечении 154 дней беременности

5330123924 602,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330123924 300 602,8
Социальное обеспечение населения 5330123924 300 1003 602,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5330129999 29 263,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330129999 200 213,4

Другие вопросы в области социальной политики 5330129999 200 1006 213,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330129999 300 29 049,9
Другие вопросы в области социальной политики 5330129999 300 1006 29 049,9

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов»

5330151340 21 448,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330151340 300 21 448,7
Социальное обеспечение населения 5330151340 300 1003 21 448,7

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года№ 5-ФЗ «О ветеранах»

5330151350
/

4 025,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330151350 300 4 025,4
Социальное обеспечение населения 5330151350 300 1003 4 025,4
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»

5330151760 62 693,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330151760 300 62 693,3
Социальное обеспечение населения 5330151760 300 1003 62 693,3

Осуществление переданного полномочия Российской Федерации 
по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

5330152200 126 992,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5330152200 200 1 208,6

Социальное обеспечение населения 5330152200 200 1003 1 208,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330152200 300 125 784,0



35

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Социальное обеспечение населения 5330152200 300 1003 125 784,0
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан 5330152500 1 136 024,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5330152500 100 1 949,9

Другие вопросы в области социальной политики 5330152500 100 1006 1 949,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330152500 200 • 14 500,0

Социальное обеспечение населения 5330152500 200 1003 14 500,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330152500 300 1 119 574,8
Социальное обеспечение населения 5330152500 300 1003 1 119 574,8
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг

5330173040 1 376 058,2

Межбюджетные трансферты 5330173040 500 1 376 058,2
Социальное обеспечение населения 5330173040 500 1003 1 376 058,2
Выплата региональных социальных доплат к пенсии 53301R0070 3 654 327,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53301R0070 300 3 654 327,9
Пенсионное обеспечение 53301R0070 300 1001 3 654 327,9

Оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан 53301R4040 1 010 923,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53301R4040 300 1 010 423,7
Другие вопросы в области социальной политики 53301R4040 300 1006 1 010 423,7
Иные бюджетные ассигнования 53301R4040 800 499,7
Другие вопросы в области социальной политики 53301R4040 800 1006 499,7

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 53301R4620 13 118,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53301R4620 300 13 118,6
Социальное обеспечение населения 53301R4620 300 1003 13 118,6
Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным 
категориям граждан в рамках полномочий министерства 
здравоохранения Иркутской области»

5330200000 3 771,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5330229999 3 771,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5330229999 200 1,6

Другие вопросы в области социальной политики 5330229999 200 1006 1,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330229999 300 3 770,1
Другие вопросы в области социальной политики 5330229999 300 1006 3 770,1
Основное мероприятие «Предоставление отдельных мер 
социальной поддержки работникам противопожарной службы 
Иркутской области, добровольной пожарной охраны, 
добровольным пожарным и членам их семей, а также членам 
семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных 
служб»

5330500000 1 324,8

Выплата единовременных пособий работникам противопожарной 
службы Иркутской области, добровольной пожарной охраны, 
добровольным пожарным и членам их семей, а также членам 
семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных 
служб

5330523320 1 324,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5330523320 300 1 324,8
Социальное обеспечение населения 5330523320 300 1003 1 324,8
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области»

5340000000 773 596,9



36

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Укрепление материально-технической 
базы учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей, в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

5340100000 45 456,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340129999 17 709,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5340129999 200 7 077,3

Молодежная политика 5340129999 200 0707 7 077,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5340129999 600 10 631,7

Молодежная политика 5340129999 600 0707 10 631,7

Субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в 
каникулярное время на укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений, оказывающих услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области

5340172070 27 747,0

Межбюджетные трансферты 5340172070 500 27 747,0
Молодежная политика 5340172070 500 0707 27 747,0

Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

5340200000 651 671,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340229999 537 649,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5340229999 200 1 943,8

Молодежная политика 5340229999 200 0707 1 943,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5340229999 300 509 018,0
Молодежная политика 5340229999 300 0707 509 018,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5340229999 600 26 687,3

Молодежная политика 5340229999 600 0707 26 687,3
Субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области

5340272080 114 022,7

Межбюджетные трансферты 5340272080 500 114 022,7
Молодежная политика 5340272080 500 0707 114 022,7
Основное мероприятие «Совершенствование кадрового и 
информационно-методического обеспечения организации отдыха 
и оздоровления детей в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

5340300000 126,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340329999 126,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5340329999 200 60,0

Молодежная политика 5340329999 200 0707 60,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5340329999 600 66,0

Молодежная политика 5340329999 600 0707 66,0



37

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Укрепление материально-технической 
базы организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей, в рамках полномочий министерства 
образования Иркутской области»

5340400000 5 361,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340429999 5 361,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5340429999 200 512,0

Молодежная политика 5340429999 200 0707 512,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5340429999 600 4 849,4

Молодежная политика 5340429999 600 0707 4 849,4
Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей, повышение качества услуг, предоставляемых 
организациями отдыха и оздоровления детей, совершенствование 
кадрового обеспечения организации отдыха и оздоровления детей 
в рамках полномочий министерства образования Иркутской 
области»

5340500000 50 954,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340529999 50 954,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5340529999 100 1 945,0

Молодежная политика 5340529999 100 0707 1 945,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5340529999 200 4 871,3

Молодежная политика 5340529999 200 0707 4 871,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5340529999 300 3 332,4
Молодежная политика 5340529999 300 0707 3 332,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5340529999 600 40 806,0

Молодежная политика 5340529999 600 0707 40 806,0

Основное мероприятие «Проведение творческих смен и семинаров 
при организации отдыха и оздоровления одаренных детей» 5340600000 4 889,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340629999 4 889,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5340629999 200 22,1

Молодежная политика 5340629999 200 0707 22,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5340629999 300 4 763,9
Молодежная политика 5340629999 300 0707 4 763,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5340629999 600 103,7

Молодежная политика 5340629999 600 0707 103,7
Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей, совершенствование кадрового и информационно
методического обеспечения организации отдыха и оздоровления 
детей в полномочиях министерства здравоохранения Иркутской 
области»

5340700000 5 253,9



38

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340729999 5 253,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5340729999 200 72,1

Молодежная политика 5340729999 200 0707 72,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5340729999 300 5 181,8
Молодежная политика 5340729999 300 0707 5 181,8

Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей, совершенствование кадрового и информационно
методического обеспечения организации отдыха и оздоровления 
детей в полномочиях министерства спорта Иркутской области»

5340900000 9 883,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5340929999 9 883,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5340929999 600 9 883,4

Молодежная политика 5340929999 600 0707 9 883,4
Подпрограмма «Дети Приангарья» 5350000000 24 975 287,6
Основное мероприятие «Укрепление института семьи, 
поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и 
сохранение семейных ценностей в рамках полномочий 
министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области»

5350100000 28 087,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5350129999 28 087,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350129999 200 22 937,4

Другие вопросы в области социальной политики 5350129999 200 1006 22 937,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350129999 300 5 150,0
Другие вопросы в области социальной политики 5350129999 300 1006 5 150,0

Основное мероприятие «Развитие системы государственной 
поддержки семей в связи с рождением и воспитанием детей в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

5350500000 17 913 709,7

Предоставление 1 раз в 2 года пособия на приобретение для детей 
комплекта одежды и спортивной формы для посещения школьных 
занятий

5350523332 27 610,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523332 200 246,3

Охрана семьи и детства 5350523332 200 1004 246,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523332 300 27 364,4
Охрана семьи и детства 5350523332 300 1004 27 364,4
Предоставление многодетным семьям денежной компенсации 30 
процентов расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

5350523340 30 204,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523340 200 192,1

Охрана семьи и детства 5350523340 200 1004 192,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523340 300 30 012,6
Охрана семьи и детства 5350523340 300 1004 30 012,6



39

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для 
медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 
лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей 
первых трех лет жизни из малоимущих семей и семей одиноких 
родителей и для детей в возрасте до шести лет из многодетных 
семей

5350523350 22 481,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523350 300 20 117,6
Охрана семьи и детства 5350523350 300 1004 20117,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5350523350 600 2 364,2

Охрана семьи и детства 5350523350 600 1004 2 364,2
Предоставление единовременной выплаты гражданам, 
усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

5350523380 18 629,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523380 200 3,7

Охрана семьи и детства 5350523380 200 1004 3,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523380 300 18 626,1
Охрана семьи и детства 5350523380 300 1004 18 626,1

Выплата денежных средств на содержание ребенка, находящегося 
под опекой или попечительством в Иркутской области 5350523390 1 897 274,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523390 200 17 940,5

Охрана семьи и детства 5350523390 200 1004 17 940,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523390 300 1 879 334,2
Охрана семьи и детства 5350523390 300 1004 1 879 334,2

Предоставление компенсации расходов, понесенных лицами из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
связи с ремонтом жилых помещений

5350523400 900,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523400 300 900,0
Охрана семьи и детства 5350523400 300 1004 900,0

Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
продолжающим обучение в общеобразовательных организациях

5350523410 7 601,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523410 200 64,8

Охрана семьи и детства 5350523410 200 1004 64,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523410 300 7 536,7
Охрана семьи и детства 5350523410 300 1004 7 536,7

Денежная компенсация стоимости проезда на городском, 
пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси) получателям дополнительных гарантий, 
находившихся под попечительством, обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях после достижения 
восемнадцатилетнего возраста

5350523420 8,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350523420 200 0,1

Охрана семьи и детства 5350523420 200 1004 0,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523420 300 8,2
Охрана семьи и детства 5350523420 300 1004 8,2
Выплата вознаграждения приемным родителям 5350523430 927 123,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350523430 200 4 587,1

Охрана семьи и детства 5350523430 200 1004 4 587,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523430 300 922 240,6
Охрана семьи и детства 5350523430 300 1004 922 240,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5350523430 600 295,7

Охрана семьи и детства 5350523430 600 1004 295,7
Выплата пособия на ребенка в Иркутской области 5350523440 978 224,7



40

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523440 200 1 952,6

Охрана семьи и детства 5350523440 200 1004 1 952,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523440 300 976 272,1
Охрана семьи и детства 5350523440 300 1004 976 272,1
Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного 
образования

5350523450 237 786,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523450 200 1 616,0

Охрана семьи и детства 5350523450 200 1004 1 616,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523450 300 236 170,2
Охрана семьи и детства 5350523450 300 1004 236 170,2
Ежемесячная выплата пособия на усыновленного (удочеренного) 
ребенка 5350523460 48 369,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523460 200 350,6

Охрана семьи и детства 5350523460 200 1004 350,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523460 300 48 019,2
Охрана семьи и детства 5350523460 300 1004 48 019,2

Предоставление единовременной выплаты детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которым вручена медаль «За особые успехи в учении»

5350523490 403,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523490 200 3,2

Охрана семьи и детства 5350523490 200 1004 3,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523490 300 400,0
Охрана семьи и детства 5350523490 300 1004 400,0

Предоставление единовременной выплаты многодетным матерям, 
награжденным почетным знаком «Материнская слава» 5350523500 3 323,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523500 200 23,1

Охрана семьи и детства 5350523500 200 1004 23,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523500 300 3 300,0
Охрана семьи и детства 5350523500 300 1004 3 300,0
Перевозка отдельных категорий несовершеннолетних в Иркутской 
области 5350523510 93,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5350523510 100 41,0

Охрана семьи и детства 5350523510 100 1004 41,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523510 200 52,8

Охрана семьи и детства 5350523510 200 1004 52,8
Предоставление отдельным категориям семей денежной 
компенсации расходов по оплате за жилое помещение по договору 
найма жилого помещения частного жилищного фонда на 
территории Иркутской области

5350523550 154,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523550 200 U

Охрана семьи и детства 5350523550 200 1004 1,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523550 300 153,6
Охрана семьи и детства 5350523550 300 1004 153,6

Предоставление многодетным семьям в Иркутской области 
ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к школе

5350523560 113 391,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350523560 200 1 011,4

Охрана семьи и детства 5350523560 200 1004 1 011,4



41

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523560 300 112 380,0
Охрана семьи и детства 5350523560 300 1004 112 380,0
Ежемесячная денежная выплата семьям, воспитывающим детей- 
инвалидов со злокачественными образованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, со злокачественными 
новообразованиями других органов и систем, с 
новообразованиями in situ, с болезнями крови, кроветворных 
органов и отдельными нарушениями, вовлекающими иммунный 
механизм, за исключением анемий, связанных с питанием, с 
церебральным параличом и другими паралитическими 
синдромами, со спинальной мышечной атрофией и родственными 
синдромами

5350523750 23 654,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523750 200 197,0

Охрана семьи и детства 5350523750 200 1004 197,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523750 300 23 457,6
Охрана семьи и детства 5350523750 300 1004 23 457,6
Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для 
медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 
лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей в 
возрасте до четырех лет из малоимущих семей, проживающих на 
территории Иркутской области

5350523760 6 686,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523760 300 6 267,8
Охрана семьи и детства 5350523760 300 1004 6 267,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5350523760 600 418,6

Охрана семьи и детства 5350523760 600 1004 418,6

Предоставление бесплатного проезда воздушным транспортом к 
месту диагностики (обследования), консультации, лечения детям- 
инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, со 
злокачественными образованиями лимфоидной, кроветворной и 
родственных им тканей, со злокачественными новообразованиями 
других органов и систем, с новообразованиями in situ, с болезнями 
крови, кроветворных органов и отдельными нарушениями, 
вовлекающими иммунный механизм, за исключением анемий, 
связанных с питанием, с церебральным параличом и другими 
паралитическими синдромами, протекающими с эпилептическими 
приступами, с тазовыми нарушениями и двигательными 
нарушениями с болевым синдромом, со спинальной мышечной 
атрофией и родственными синдромами, первичными 
поражениями мышц, врожденными аномалиями (пороками 
развития) системы кровообращения, муковисцидозом, почечной 
остеодистрофией, дисплазией эктодермальной, несовершенным 
остеогенезом, другими дегенеративными болезнями нервной 
системы, и сопровождающим их лицам, в отдельные медицинские 
организации и (или) обратно или компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда воздушным транспортом к месту диагностики 
(обследования), консультации, лечения в отдельные медицинские 
организации и (или) обратно

5350523770 8 111,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350523770 200 18,2

Охрана семьи и детства 5350523770 200 1004 18,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523770 300 8 092,9
Охрана семьи и детства 5350523770 300 1004 8 092,9

Компенсация стоимости проезда неработающим пенсионерам, 
являющимся приемными родителями, и подопечным детям, 
воспитывающимся в их семьях, проживающим в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту 
отдыха и лечения на территории Российской Федерации и обратно

5350523902 6 823,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350523902 200 1 47,0



42

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Охрана семьи и детства 5350523902 200 1004 47,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523902 300 6 776,0
Охрана семьи и детства 5350523902 300 1004 6 776,0
Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг для 
осуществления ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех 
до семи лет включительно

5350523911 72 204,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523911 200 72 204,6

Охрана семьи и детства 5350523911 200 1004 72 204,6
Компенсация родителям (законным представителям) расходов на 
питание обучающихся в федеральных государственных 
общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Иркутской области

5350523916 170,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523916 200 1,2

Охрана семьи и детства 5350523916 200 1004 1,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523916 300 169,3
Охрана семьи и детства 5350523916 300 1004 169,3

Компенсация родителям (законным представителям) расходов на 
питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории субъекта 
Российской Федерации, граничащего с Иркутской областью

5350523919 34,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350523919 200 0,2

Охрана семьи и детства 5350523919 200 1004 0,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350523919 300 33,9
Охрана семьи и детства 5350523919 300 1004 33,9
Субвенция бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации 
на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 
возрасте от восьми до семнадцати лет

5350531440 3 168 738,4

Межбюджетные трансферты * 5350531440 500 3 168 738,4
Охрана семьи и детства 5350531440 500 1004 3 168 738,4

Выплата государственного единовременного пособия и 
ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней»

5350552400 82,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350552400 200 0,7

Социальное обеспечение населения 5350552400 200 1003 0,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350552400 300 81,7
Социальное обеспечение населения 5350552400 300 1003 81,7

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации 
по осуществлению деятельности, связанной с перевозкой между 
субъектами Российской Федерации, а также в пределах 
территорий государств - участников Содружества Независимых 
Государств несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, образовательных организаций и иных организаций

5350559400 334,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5350559400 100 227,4

Охрана семьи и детства 5350559400 100 1004 227,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350559400 200 107,5

Охрана семьи и детства 5350559400 200 1004 107,5



43

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим семьям

5350573050 681 852,6

Межбюджетные трансферты 5350573050 500 681 852,6
Охрана семьи и детства 5350573050 500 1004 681 852,6
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, 
пребывающих на полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, находящихся в ведении 
Иркутской области, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

5350573190 4 235,5

Межбюджетные трансферты 5350573190 500 4 235,5
Охрана семьи и детства 5350573190 500 1004 4235,5
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех 
до семи лет включительно 53505R3020 9 627 199,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53505R3020 300 9 627 199,8
Охрана семьи и детства 53505R3020 300 1004 9 627 199,8
Основное мероприятие «Развитие системы государственной 
поддержки семей в связи с рождением и воспитанием детей в 
рамках полномочий министерства образования Иркутской 
области»

5350600000 4 615,7

Компенсация родителям (законным представителям) детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому, в Иркутской области

5350621140 4 615,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350621140 300 4 615,7
Социальное обеспечение населения 5350621140 300 1003 4 615,7

Основное мероприятие «Совершенствование областной системы 
выявления, поддержки и развития одаренных детей в различных 
областях интеллектуальной, творческой, физкультурно
спортивной, спортивной, технической и спортивно-технической 
деятельности в рамках полномочий министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области»

5350800000 9 384,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5350829999 9 384,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5350829999 200 5 750,7

Другие вопросы в области социальной политики 5350829999 200 1006 5 750,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5350829999 300 3 436,8
Другие вопросы в области социальной политики 5350829999 300 1006 3 436,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5350829999 600 197,0

Другие вопросы в области социальной политики 5350829999 600 1006 197,0

Основное мероприятие «Обеспечение и защита прав и законных 
интересов детей, профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, создания эффективной системы мер 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

5350900000 2 883,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5350929999 2 883,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5350929999 200 1 520,0

Другие вопросы в области социальной политики 5350929999 200 1006 1 520,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5350929999 600 1 363,0

Другие вопросы в области социальной политики 5350929999 600 | 1006 1 363,0



44

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Обеспечение и защита прав и законных 
интересов детей, профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, создания эффективной системы мер 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
рамках полномочий министерства образования Иркутской 
области»

5351100000 17 995,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5351129999 17 995,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5351129999 200 475,9

Другие вопросы в области образования 5351129999 200 0709 475,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5351129999 600 17 519,8

Другие вопросы в области образования 5351129999 600 0709 17 519,8
Основное мероприятие «Обеспечение эффективности 
региональной системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, а также защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних, в рамках полномочий 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области»

5351200000 62,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5351229999 62,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5351229999 200 62,3

Другие общегосударственные вопросы 5351229999 200 0113 62,3
Основное мероприятие «Улучшение качества жизни детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживающих в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственных министерству здравоохранения 
Иркутской области. Профилактика отказов от новорожденных 
детей»

5351300000 523,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5351329999 523,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5351329999 200 523,3

Другие вопросы в области здравоохранения 5351329999 200 0909 523,3
Основное мероприятие «Улучшение качества жизни детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживающих в 
учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственных министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области. 
Профилактика отказов от новорожденных детей в рамках 
полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

5351500000 1 202,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5351529999 1 202,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5351529999 200 1 202,4

Другие вопросы в области социальной политики 5351529999 200 1006 1 202,4



45

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Кадровое и информационное обеспечение 
семейной политики, информирование населения об услугах, 
предоставляемых детям и семьям с детьми в Иркутской области, в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

5351600000 104 999,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5351629999 324,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5351629999 200 324,5

Другие вопросы в области социальной политики 5351629999 200 1006 324,5

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального состава и 
обеспечению деятельности районных (городских), районных в 
городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

5351673060 104 675,4

Межбюджетные трансферты 5351673060 500 104 675,4
Другие вопросы в области социальной политики 5351673060 500 1006 104 675,4
Основное мероприятие «Обеспечение эффективности 
региональной системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, а также защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних, в рамках полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

5351900000 143,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5351929999 143,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5351929999 200 143,1

Другие общегосударственные вопросы 5351929999 200 0113 143,1
Региональный проект «Финансовая поддержка семей при 
рождении детей» 535Р100000 6 891 680,6

Предоставление ежемесячной выплаты социального пособия 535Р123331 260 073,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 535Р123331 200 2 217,6

Охрана семьи и детства 535Р123331 200 1004 2 217,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р123331 300 257 855,5
Охрана семьи и детства 535Р123331 300 1004 257 855,5
Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям в случае 
рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих 
детей

535Р123360 1 720,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 535Р123360 200 13,7

Охрана семьи и детства 535Р123360 200 1004 13,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р123360 300 1 707,0
Охрана семьи и детства 535Р123360 300 1004 1 707,0

Направление средств (части средств) областного материнского 
(семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на 
проведение ремонта жилого помещения, на приобретение 
земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства или огородничества, на получение 
образования ребенком (детьми), на приобретение товаров и услуг, 
предназначенных для социальной адаптации и интеграции в 
общество детей-инвалидов, а также на получение ежегодной 
денежной выплаты

535Р123370 375 331,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

535Р123370 200 43,8

Охрана семьи и детства 535Р123370 200 1004 43,8



46

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р123370 300 375 288,1
Охрана семьи и детства 535Р123370 300 1004 375 288,1

Предоставление единовременной выплаты при рождении ребенка 
семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной 
величины прожиточного минимума, установленной в целом по 
Иркутской области в расчете на душу населения

535Р123470 88 808,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 535Р123470 200 608,6

Охрана семьи и детства 535Р123470 200 1004 608,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р123470 300 88 200,0
Охрана семьи и детства 535Р123470 300 1004 88 200,0
Предоставление единовременной выплаты родителям при 
одновременном рождении двух и более детей 535Р123480 15 918,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 535Р123480 200 98,1

Охрана семьи и детства 535Р123480 200 1004 98,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р123480 300 15 820,0
Охрана семьи и детства 535Р123480 300 1004 15 820,0

Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг для 
осуществления ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

535Р123740 18 147,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 535Р123740 200 18 147,0

Охрана семьи и детства 535Р123740 200 1004 18 147,0
Единовременная выплата в Иркутской области семьям при 
рождении первого ребенка 535Р123920 94 667,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 535Р123920 200 658,1

Охрана семьи и детства 535Р123920 200 1004 658,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р123920 300 94 009,0
Охрана семьи и детства 535Р123920 300 1004 94 009,0

Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

535Р150840 3 002 028,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р150840 300 3 002 028,8
Охрана семьи и детства 535Р150840 300 1004 3 002 028,8
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка 535Р155730 3 034 985,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 535Р155730 300 3 034 985,3
Охрана семьи и детства 535Р155730 300 1004 3 034 985,3
Подпрограмма «Старшее поколение» 5360000000 6 998,9
Основное мероприятие «Оздоровление граждан пожилого 
возраста»

5360200000 1 998,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5360229999 1 998,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5360229999 200 2,2

Другие вопросы в области социальной политики 5360229999 200 1006 2,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5360229999 300 1 996,5
Другие вопросы в области социальной политики 5360229999 300 1006 1 996,5
Основное мероприятие «Оптимизация среды жизнедеятельности 
граждан пожилого возраста»

5360400000 3 561,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5360429999 3 561,2



47

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5360429999 600 3 561,2

Социальное обслуживание населения 5360429999 600 1002 3 561,2
Основное мероприятие «Развитие стационарозамещающих 
технологий предоставления социальных услуг» 5360600000 1 134,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5360629999 1 134,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5360629999 600 1 134,0

Другие вопросы в области социальной политики 5360629999 600 1006 1 134,0
Основное мероприятие «Научно-методическое и кадровое 
обеспечение деятельности по социальной поддержке граждан 
пожилого возраста»

5361100000 305,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5361129999 305,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5361129999 200 305,0

Другие вопросы в области социальной политики 5361129999 200 1006 305,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Иркутской области»

5370000000 54 966,6

Основное мероприятие «Развитие и совершенствование 
институтов гражданского общества в Иркутской области» 5370100000 994,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5370129999 994,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5370129999 200 994,5

Другие общегосударственные вопросы 5370129999 200 0113 994,5

Основное мероприятие «Оказание финансовой и организационной 
поддержки СОНКО аппаратом Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

5370200000 53 172,1

Обеспечение деятельности подведомственного учреждения в 
области решения вопросов поддержки СОНКО 5370223720 22 172,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5370223720 100 15 185,1

Другие общегосударственные вопросы 5370223720 100 0113 15 185,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5370223720 200 6 984,9

Другие общегосударственные вопросы 5370223720 200 0113 6 984,9
Иные бюджетные ассигнования 5370223720 800 2,1
Другие общегосударственные вопросы 5370223720 800 0113 2,1
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5370229999 31 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5370229999 600 31 000,0

Другие общегосударственные вопросы 5370229999 600 0113 31 000,0

Основное мероприятие «Оказание финансовой поддержки СОНКО 
министерством культуры и архивов Иркутской области»

5370500000 800,0



48

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5370529999 800,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5370529999 600 800,0

Культура 5370529999 600 0801 800,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 5380000000 13 334,4

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере социальной защиты 
населения»

5380100000 1 817,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380129999 1 817,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5380129999 200 834,7

Другие вопросы в области социальной политики 5380129999 200 1006 834,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5380129999 600 982,4

Другие вопросы в области социальной политики 5380129999 600 1006 982,4
Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере транспортной 
инфраструктуры»

5380200000 960,0

Субсидии местным бюджетам на приобретение транспорта 
общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов и 
других маломобильных групп населения

5380272930 960,0

Межбюджетные трансферты 5380272930 500 960,0
Транспорт 5380272930 500 0408 960,0
Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере здравоохранения» 5380300000 650,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380329999 650,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5380329999 600 650,3

Другие вопросы в области здравоохранения 5380329999 600 0909 650,3
Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере образования» 5380400000 2 104,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380429999 2 104,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5380429999 200 1 301,9

Общее образование 5380429999 200 0702 1 301,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5380429999 600 802,4

Среднее профессиональное образование 5380429999 600 0704 802,4
Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере культуры» 5380500000 511,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380529999 511,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5380529999 600 511,4

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5380529999 600 0804 511,4



49

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере физической культуры и 
спорта»

5380600000 400,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380629999 400,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5380629999 200 400,1

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5380629999 200 1105 400,1

Основное мероприятие «Информационно-методическое и 
кадровое обеспечение системы реабилитации и абилитации, и 
социальной интеграции инвалидов в Иркутской области»

5380700000 100,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380729999 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5380729999 200 100,0

Другие вопросы в области социальной политики 5380729999 200 1006 100,0

Основное мероприятие «Организация и проведение общественно
просветительских кампаний по распространению идей, принципов 
и средств формирования доступной среды для инвалидов и других 
МГН в рамках полномочий министерства социального развития 
опеки и попечительства Иркутской области»

5380800000 3 684,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380829999 3 684,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5380829999 200 3 018,0

Другие вопросы в области социальной политики 5380829999 200 1006 3 018,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5380829999 300 666,0
Другие вопросы в области социальной политики 5380829999 300 1006 666,0

Основное мероприятие «Преодоление социальной разобщенности 
в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам 
инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения в рамках полномочий министерства культуры и 
архивов Иркутской области»

5380900000 310,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5380929999 310,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5380929999 600 310,7

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5380929999 600 0804 310,7
Основное мероприятие «Повышение уровня обеспеченности 
инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, а 
также повышение уровня профессионального развития и 
занятости инвалидов»

5381200000 600,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5381229999 600,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5381229999 600 600,0



50

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Среднее профессиональное образование 5381229999 600 0704 600,0
Основное мероприятие «Выявление и развитие уровня 
профессионального мастерства среди молодежи из числа лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
министерством образования Иркутской области»

5381500000 2 021,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5381529999 2 021,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5381529999 600 2 021,4

Другие вопросы в области образования 5381529999 600 0709 2 021,4

Основное мероприятие «Выявление и развитие уровня 
профессионального мастерства среди молодежи из числа лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
министерством здравоохранения Иркутской области»

5381600000 175,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5381629999 175,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5381629999 600 175,1

Другие вопросы в области образования 5381629999 600 0709 175,1

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, в Иркутской области»

5390000000 30 471,0

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи, 
сопровождаемого проживания инвалидов в Иркутской области, в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

5390200000 5 882,6

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 53902R5140 2 633,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

53902R5140 600 2 633,0

Другие вопросы в области социальной политики 53902R5140 600 1006 2 633,0
Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые)

53902R5141 3 249,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

53902R5141 600 3 249,6

Другие вопросы в области социальной политики 53902R5141 600 1006 3 249,6

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства культуры и архивов 
Иркутской области»

5390300000 5 734,8

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (дети)

53903R5140 2 734,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

53903R5140 600 2 734,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53903R5140 600 0804 2 734,8
Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые)

53903R5141 3 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

53903R5141 600 3 000,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53903R5141 600 0804 3 000,0



51

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства спорта Иркутской 
области»

5390400000 5 734,7

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 53904R5140 2 064,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 53904R5140 200 1 064,6

Физическая культура 53904R5140 200 1101 1 064,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 53904R5140 600 999,9

Физическая культура 53904R5140 600 1101 999,9
Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые) 53904R5141 3 670,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 53904R5141 200 3 670,2

Физическая культура 53904R5141 200 1101 3 670,2

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства здравоохранения 
Иркутской области»

5390500000 7 384,1

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 53905R5140 7 384,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 53905R5140 200 1 649,3

Другие вопросы в области здравоохранения 53905R5140 200 0909 1 649,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 53905R5140 600 5 734,8

Другие вопросы в области здравоохранения 53905R5140 600 0909 5 734,8
Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства образования 
Иркутской области»

5390600000 5 234,8

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 53906R5140 5 234,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 53906R5140 200 5 234,8

Общее образование 53906R5140 200 0702 5 234,8
Основное мероприятие «Подготовка кадров системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей- 
инвалидов, ранней помощи, в рамках полномочий министерства 
образования Иркутской области»

5390700000 500,0

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в 
сфере реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 53907R5140 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

53907R5140 600 500,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 53907R5140 600 0705 500,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта»

5400000000 3 162 635,1

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 
спорта»

5410000000 300 640,5

Ведомственная целевая программа «Организация вовлечения 
населения в занятия физической культурой и массовым спортом»

5410100000 284 072,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5410129999 284 072,6



52

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5410129999 100 9 913,3

Физическая культура 5410129999 100 1101 9 913,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5410129999 200 18 719,0

Физическая культура 5410129999 200 1101 18 426,8
Массовый спорт 5410129999 200 1102 292,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5410129999 600 255 440,3

Физическая культура 5410129999 600 1101 253 792,9
Массовый спорт 5410129999 600 1102 1 647,4

Ведомственная целевая программа «Развитие адаптивного спорта» 5410200000 16 567,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5410229999 16 567,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5410229999 100 5 604,1

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5410229999 100 1105 5 604,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5410229999 200 1 975,0

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5410229999 200 1105 1 975,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5410229999 600 8 988,8

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5410229999 600 1105 8 988,8
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 5420000000 826 386,2

Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов 
высокого класса» 5420100000 133 226,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5420129999 133 226,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5420129999 100 928,8

Спорт высших достижений 5420129999 100 1103 928,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5420129999 200 426,0

Спорт высших достижений 5420129999 200 1103 426,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5420129999 300 27 780,7
Социальное обеспечение населения 5420129999 300 1003 5 074,2
Спорт высших достижений 5420129999 300 1103 22 706,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5420129999 600 104 090,6

Спорт высших достижений 5420129999 600 1103 104 090,6
Ведомственная целевая программа «Подготовка и формирование 
спортивного резерва»

5420200000 602 373,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5420229999 602 373,8



53

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5420229999 100 396 243,1

Физическая культура 5420229999 100 1101 396 243,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5420229999 200 114116,8

Физическая культура 5420229999 200 1101 114 116,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5420229999 300 331,7
Физическая культура 5420229999 300 1101 331,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5420229999 600 89 081,0

Физическая культура 5420229999 600 1101 84 398,5
Спорт высших достижений 5420229999 600 1103 4 682,5
Иные бюджетные ассигнования 5420229999 800 2 601,2
Физическая культура 5420229999 800 1101 2 601,2
Основное мероприятие «Развитие и укрепление кадрового 
потенциала спортивных учреждений» 5420400000 1 941,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5420429999 1 941,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5420429999 200 1 643,2

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5420429999 200 0705 1 643,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5420429999 600 298,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5420429999 600 0705 298,3

Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов и 
специалистов с учетом непрерывности процессов обучения и 
спортивной подготовки»

5420500000 70 473,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5420529999 70 473,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5420529999 300 338,9
Среднее профессиональное образование 5420529999 300 0704 213,7
Охрана семьи и детства 5420529999 300 1004 125,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5420529999 600 70 134,7

Среднее профессиональное образование 5420529999 600 0704 32 558,0
Охрана семьи и детства 5420529999 600 1004 360,6
Физическая культура 5420529999 600 1101 37 216,1
Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня 
обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка 
спортивного резерва»

542Р500000 18 371,2

Государственная поддержка спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд, в том числе спортивных сборных команд 
Российской Федерации

542Р550810 17 571,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

542Р550810 100 7 305,4

Спорт высших достижений 542Р550810 100 1103 7 305,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

542Р550810 200 7 961,6



54

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Спорт высших достижений 542Р550810 200 1103 7 961,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 542Р550810 300 1 433,4
Спорт высших достижений 542Р550810 300 1103 1 433,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 542Р550810 600 870,8

Спорт высших достижений 542Р550810 600 1103 870,8
Субсидии местным бюджетам на обеспечение уровня 
финансирования организаций, осуществляющих спортивную 
подготовку, в соответствии с требованиями федеральных 
стандартов спортивной подготовки

542Р572997 800,0

Межбюджетные трансферты 542Р572997 500 800,0
Спорт высших достижений 542Р572997 500 1103 800,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта» 5430000000 221 101,6

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 5430100000 221 101,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5430120100 44 460,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5430120100 100 42 294,9

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5430120100 100 1105 42 294,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5430120100 200 2 095,0

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5430120100 200 1105 2 095,0
Иные бюджетные ассигнования 5430120100 800 70,2
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5430120100 800 1105 70,2
Субсидии аккредитованным спортивным федерациям из 
областного бюджета 5430129000 10 080,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5430129000 600 10 080,0

Спорт высших достижений 5430129000 600 1103 10 080,0

Дополнительное материальное обеспечение отдельных категорий 
лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией в области физической культуры и спорта

5430129200 157,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5430129200 300 157,1
Социальное обеспечение населения 5430129200 300 1003 157,1
Субсидии физкультурно-спортивным организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, основным видом деятельности которых является 
развитие профессионального спорта и спортивные команды 
которых участвуют от имени Иркутской области в 
межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 
соревнованиях

5430129460 57 367,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5430129460 600 57 367,1

Спорт высших достижений 5430129460 600 1103 57 367,1
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5430129999 109 037,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5430129999 100 35 881,8

Физическая культура 5430129999 100 1101 125,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5430129999 100 1105 35 756,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5430129999 200 18 213,3

Физическая культура 5430129999 200 1101 8 949,1



55

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5430129999 200 1105 9 264,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5430129999 600 54 932,2

Среднее профессиональное образование 5430129999 600 0704 92,0
Физическая культура 5430129999 600 1101 35 927,9
Массовый спорт 5430129999 600 1102 18 912,3
Иные бюджетные ассигнования 5430129999 800 10,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 5430129999 800 1105 10,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально- технической базы в Иркутской области» 5440000000 1 814 506,8

Основное мероприятие «Содействие в оснащении необходимым 
спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической 
культурой и спортом, подготовка объектов спорта к проведению 
спортивных мероприятий»

5440100000 181 869,1

Субсидии местным бюджетам на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической 
культуры и спорта

5440172850 18 000,0

Межбюджетные трансферты 5440172850 500 18 000,0
Физическая культура 5440172850 500 1101 18 000,0
Субсидии местным бюджетам на приобретение оборудования и 
создание плоскостных спортивных сооружений в сельской 
местности

5440172922 137 202,4

Межбюджетные трансферты 5440172922 500 137 202,4
Физическая культура 5440172922 500 1101 137 202,4
Закупка оборудования для создания «умных» спортивных 
площадок 54401R7530 26 666,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 54401R7530 200 26 666,7

Массовый спорт 54401R7530 200 1102 26 666,7
Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ, объектов государственной и 
муниципальной собственности Иркутской области в сфере 
физической культуры и спорта»

5440400000 922 807,9

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере физической культуры и спорта 5440429190 3 624,8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5440429190 400 3 624,8

Массовый спорт 5440429190 400 1102 3 624,8

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по выполнению проектных и изыскательских работ, 
строительству, реконструкции объектов в сфере физической 
культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении 
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию 
объектов в сфере физической культуры и спорта

5440472390 860 739,3

Межбюджетные трансферты 5440472390 500 860 739,3
Массовый спорт 5440472390 500 1102 860 739,3

Иные межбюджетные трансферты на исполнение органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области отдельных расходных обязательств, связанных с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 
года на территории Иркутской области

5440474140 3 000,0

Межбюджетные трансферты 5440474140 500 3 000,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 5440474140 500 1403 3 000,0



56

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств по реализации 
мероприятий, направленных на выполнение Программы по 
восстановлению жилья, объектов связи, социальной, 
коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, 
гидротехнических сооружений, административных зданий, 
поврежденных или утраченных в результате наводнения на 
территории Иркутской области (строительство, реконструкция 
объектов в сфере физической культуры и спорта)

54404R0792 55 443,8

Межбюджетные трансферты 54404R0792 500 55 443,8
Массовый спорт 54404R0792 500 1102 55 443,8

Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов 
физической культуры и спорта муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области»

5440500000 312 417,1

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в 
сфере физической культуры и спорта

5440572630 312 417,1

Межбюджетные трансферты 5440572630 500 312 417,1
Массовый спорт 5440572630 500 1102 312 417,1
Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня 
обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка 
спортивного резерва»

544Р500000 397 412,7

Субсидии местным бюджетам на создание и модернизацию 
объектов спортивной инфраструктуры муниципальной 
собственности для занятий физической культурой и спортом

544Р551391 375 146,7

Межбюджетные трансферты 544Р551391 500 375 146,7
Массовый спорт 544Р551391 500 1102 375 146,7
Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно
технологическим оборудованием 544Р552280 12 400,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 544Р552280 200 12 400,7

Массовый спорт 544Р552280 200 1102 12 400,7
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
приведения организаций спортивной подготовки в нормативное 
состояние

544Р552290 9 865,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 544Р552290 200 7 487,6

Спорт высших достижений 544Р552290 200 1103 7 487,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 544Р552290 600 2 377,7

Спорт высших достижений 544Р552290 600 1103 2 377,7
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 5500000000 3 897 721,4

Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в сфере 
культуры и архивного дела»

5510000000 798 422,7

Основное мероприятие «Оказание финансовой поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в сфере 
культуры и архивного дела»

5510100000 125 210,7

Субсидии местным бюджетам на развитие домов культуры 5510172100 35 340,0
Межбюджетные трансферты 5510172100 500 35 340,0
Культура 5510172100 500 0801 35 340,0
Субсидии местным бюджетам на развитие деятельности 
модельных муниципальных библиотек

5510172946 4 000,0

Межбюджетные трансферты 5510172946 500 4 000,0
Культура 5510172946 500 0801 4 000,0
Иные межбюджетные трансферты на переоснащение 
муниципальных библиотек по модельному стандарту

5510174403 5 000,0

Межбюджетные трансферты 5510174403 500 5 000,0



57

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Культура 5510174403 500 0801 5 000,0
Субсидии местным бюджетам на поддержку творческой 
деятельности и укрепление материально-технической базы 
муниципальных театров в населенных пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч человек

55101R4661 10 724,4

Межбюджетные трансферты 55101R4661 500 10 724,4
Культура 55101R4661 500 0801 10 724,4

Субсидии местным бюджетам на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

55101R4670 70 146,3

Межбюджетные трансферты 55101R4670 500 70 146,3
Культура 55101R4670 500 0801 70 146,3
Основное мероприятие «Хранение, комплектование, учет и 
использование архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области»

5510300000 97 297,7

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области

5510373070 97 297,7

Межбюджетные трансферты 5510373070 500 97 297,7
Другие общегосударственные вопросы 5510373070 500 0113 97 297,7

Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов муниципальной собственности 
Иркутской области в сфере культуры и архивов»

5510900000 119 575,1

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры 
и архивов

5510972690 119 575,1

Межбюджетные трансферты 5510972690 500 119 575,1
Культура 5510972690 500 0801 119 575,1
Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов культуры 
и архивов муниципальной собственности муниципальных 
образований Иркутской области»

5511000000 333 354,7

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в 
сфере культуры

5511072120 333 354,7

Межбюджетные трансферты 5511072120 500 333 354,7
Культура 5511072120 500 0801 333 354,7
Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры» 551А100000 122 984,5

Иные межбюджетные трансферты на создание модельных 
муниципальных библиотек 551А154540 10 000,0

Межбюджетные трансферты 551А154540 500 10 000,0
Культура 551А154540 500 0801 10 000,0
Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (Модернизация муниципальных детских школ 
искусств по видам искусств)

551А155197 100 029,5

Межбюджетные трансферты 551А155197 500 100 029,5
Дополнительное образование детей 551А155197 500 0703 100 029,5
Субсидии местным бюджетам на техническое оснащение 
муниципальных музеев 551А155900 12 955,0

Межбюджетные трансферты 551А155900 500 12 955,0
Культура 551А155900 500 0801 12 955,0
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры»

5520000000 2 573 143,5

Ведомственная целевая программа «Обеспечение сохранности и 
использования, популяризация объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности Иркутской области, и 
государственная охрана объектов культурного наследия 
Иркутской области»

5520600000 267 797,8



58

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5520629999 267 797,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5520629999 600 267 797,8

Культура 5520629999 600 0801 267 797,8
Основное мероприятие «Профессиональное искусство» 5520900000 1 015 652,2
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5520929999 1 002 184,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5520929999 600 1 002 184,7

Культура 5520929999 600 0801 1 002 184,7

Поддержка творческой деятельности и укрепление материально- 
технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек

55209R4660 3 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 55209R4660 600 3 200,0

Культура 55209R4660 600 0801 3 200,0
Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров 55209R5170 10 267,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 55209R5170 600 10 267,5

Культура 55209R5170 600 0801 10 267,5
Основное мероприятие «Организация деятельности 
государственных библиотек Иркутской области» 5521000000 290 484,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521029999 290 484,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5521029999 600 290 484,2

Культура 5521029999 600 0801 290 484,2
Основное мероприятие «Организация деятельности 
государственных музеев Иркутской области» 5521100000 451 421,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521129999 451 421,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5521129999 600 451 421,6

Культура 5521129999 600 0801 451 421,6
Основное мероприятие «Развитие народной культуры, досуг и 
просвещение» 5521200000 183 635,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521229999 183 635,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5521229999 600 183 635,9

Культура 5521229999 600 0801 183 635,9
Основное мероприятие «Выявление и предоставление мер 
поддержки одаренным детям и талантливой молодежи»

5521300000 3 333,6



59

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521329999 3 333,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5521329999 600 3 333,6

Дополнительное образование детей 5521329999 600 0703 2 496,1
Среднее профессиональное образование 5521329999 600 0704 837,5
Основное мероприятие «Развитие областных государственных 
учреждений культуры» 5521400000 185 849,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521429999 170 735,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5521429999 600 170 735,1

Культура 5521429999 600 0801 170 735,1

Поддержка творческой деятельности и укрепление материально- 
технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек

55214R4660 374,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 55214R4660 600 374,8

Культура 55214R4660 600 0801 374,8
Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров 55214R5170 14 739,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 55214R5170 600 14 739,5

Культура 55214R5170 600 0801 14 739,5

Основное мероприятие «Сохранение и развитие национальной 
культуры Усть-Ордынского Бурятского округа» 5521500000 118 868,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521529999 118 868,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5521529999 600 118 868,8

Культура 5521529999 600 0801 118 868,8
Основное мероприятие «Восстановление (ремонт, реставрация, 
благоустройство) воинских захоронений на территории Иркутской 
области»

5521700000 4 421,7

Субсидии местным бюджетам на восстановление (ремонт, 
реставрацию, благоустройство) воинских захоронений на 
территории Иркутской области

55217R2991 4 421,7

Межбюджетные трансферты 55217R2991 500 4 421,7
Благоустройство 55217R2991 500 0503 4 421,7
Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия религиозного назначения»

5521800000 12 678,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521829999 12 678,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5521829999 600 12 678,3

Культура 5521829999 600 0801 12 678,3

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в сфере культуры в государственную собственность 
Иркутской области в рамках полномочий министерства культурь 
Иркутской области»

5521900000 39 000,0



60

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5521929999 39 000,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5521929999 400 39 000,0

Другие вопросы в области образования 5521929999 400 0709 39 000,0

Подпрограмма «Государственное управление культурой, 
архивным делом и сохранение национальной самобытности» 5530000000 526 155,2

Основное мероприятие «Реализация государственной политики в 
сфере культуры» 5530100000 66 771,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5530120100 66 771,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530120100 100 58 851,7

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530120100 100 0804 58 851,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530120100 200 7 483,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530120100 200 0804 7 483,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5530120100 300 26,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530120100 300 0804 26,6
Иные бюджетные ассигнования 5530120100 800 409,7
Другие вопросы в области культуры, Кинематографии 5530120100 800 0804 409,7
Основное мероприятие «Оказание государственных услуг в сфере 
архивного дела» 5530200000 20 963,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5530220100 20 963,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530220100 100 20 003,7

Другие общегосударственные вопросы 5530220100 100 0113 20 003,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530220100 200 959,1

Другие общегосударственные вопросы 5530220100 200 0113 928,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5530220100 200 0705 31,0

Иные бюджетные ассигнования 5530220100 800 0,9
Другие общегосударственные вопросы 5530220100 800 0113 0,9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
государственных архивных учреждений Иркутской области» 5530300000 117 320,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5530329999 117 320,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530329999 100 95 455,5

Другие общегосударственные вопросы 5530329999 100 0113 95 455,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5530329999 200 19 622,3

Другие общегосударственные вопросы 5530329999 200 0113 19 622,3
Иные бюджетные ассигнования 5530329999 800 2 242,9
Другие общегосударственные вопросы 5530329999 800 0113 2 242,9
Основное мероприятие «Реализация государственной политики в 
сфере охраны объектов культурного наследия»

5530400000 44 991,6



61

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5530420100 39 051,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530420100 100 36 260,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530420100 100 0804 36 260,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530420100 200 2 784,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530420100 200 0804 2 784,8
Иные бюджетные ассигнования 5530420100 800 6,7
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530420100 800 0804 6,7
Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в отношении объектов культурного наследия за счет 
средств областного бюджета

5530420220 403,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530420220 100 403,2

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530420220 100 0804 403,2
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
отношении объектов культурного наследия 5530459500 5 536,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530459500 100 5 536,9

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5530459500 100 0804 5 536,9

Основное мероприятие «Реализация государственной политики на 
территории Усть-Ордынского Бурятского округа» 5530500000 44 533,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5530520100 33 666,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530520100 100 33 382,4

Другие общегосударственные вопросы 5530520100 100 0113 33 382,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530520100 200 283,9

Другие общегосударственные вопросы 5530520100 200 0113 283,9
Подготовка и издание окружных газет 5530524010 9 762,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5530524010 100 8 102,7

Периодическая печать и издательства 5530524010 100 1202 8 102,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5530524010 200 1 658,3

Периодическая печать и издательства 5530524010 200 1202 1 658,3
Иные бюджетные ассигнования 5530524010 800 1,8
Периодическая печать и издательства 5530524010 800 1202 1,8

Организация и проведение социально-значимых мероприятий в 
области сохранения национальной самобытности на территории 
Усть-Ордынского Бурятского округа

5530524020 655,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5530524020 200 655,6

Другие вопросы в области образования 5530524020 200 0709 106,1
Культура 5530524020 200 | 0801 1 549,5



62

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5530529999 448,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530529999 200 448,3

Другие общегосударственные вопросы 5530529999 200 0113 448,3

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
культуры государственной собственной Иркутской области»

5530600000 45 975,8

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере культуры 5530624700 25 878,8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5530624700 400 25 878,8

Культура 5530624700 400 0801 25 878,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5530629999 97,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530629999 200 97,0

Культура 5530629999 200 0801 97,0

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
Программы по восстановлению жилья, объектов связи, 
социальной, коммунальной, энергетической и транспортной 
инфраструктур, гидротехнических сооружений, 
административных зданий, поврежденных или утраченных в 
результате наводнения на территории Иркутской области

55306R0790 20 000,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 55306R0790 400 20 000,0

Культура 55306R0790 400 0801 20 000,0
Основное мероприятие «Прочие мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере культуры» 5530800000 35 698,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5530829999 35 698,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5530829999 200 11 657,1

Дополнительное образование детей 5530829999 200 0703 9 000,0
Культура 5530829999 200 0801 2 657,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5530829999 300 12 725,0
Другие вопросы в области образования 5530829999 300 0709 4 125,0
Культура 5530829999 300 0801 8 600,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5530829999 600 1 316,2

Дополнительное образование детей 5530829999 600 0703 60,3
Среднее профессиональное образование 5530829999 600 0704 308,7
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 5530829999 600 0705 18,0

Культура 5530829999 600 0801 929,2
Иные бюджетные ассигнования 5530829999 800 10 000,0
Культура 5530829999 800 0801 10 000,0
Основное мероприятие «Поддержка отрасли культуры» 5531100000 12 889,8

Государственная поддержка отрасли культуры (Мероприятия по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных 
фондов государственных общедоступных библиотек)

55311R5199 772,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
|и иным некоммерческим организациям

55311R5199 600 772,4



63

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Культура 55311R5199 600 0801 772,4
Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры для реализации мероприятий по модернизации 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований

55311R519A 12 117,4

Межбюджетные трансферты 55311R519A 500 12 117,4
Культура 55311R519A 500 0801 12 117,4
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности ГКУ «Центр 
учета и отчетности» 5531300000 62 488,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5531329999 62 488,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5531329999 100 55 629,4

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5531329999 100 0804 55 629,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5531329999 200 6 847,7

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5531329999 200 0804 6 847,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5531329999 О о 9,1
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5531329999 300 0804 9,1
Иные бюджетные ассигнования 5531329999 800 2,4
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 5531329999 800 0804 2,4
Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры» 553А100000 64 022,7

Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (Приобретение музыкальных инструментов, 
оборудования и материалов для детских школ искусств по видам 
искусств и профессиональных образовательных организаций)

553А155193 64 022,7

Межбюджетные трансферты 553А155193 500 64 022,7
Дополнительное образование детей 553А155193 500 0703 64 022,7
Региональный проект «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» 553А200000 2 500,0

Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку 
лучших сельских учреждений культуры 553А255195 1 500,0

Межбюджетные трансферты 553А255195 500 1 500,0
Культура 553А255195 500 0801 1 500,0

Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку 
лучших работников сельских учреждений культуры 553А255196 1 000,0

Межбюджетные трансферты 553А255196 500 1 000,0
Культура 553А255196 500 0801 1 000,0

Региональный проект «Цифровизация услуг и формирование 
информационного пространства в сфере культуры»

553А300000 8 000,0

Иные межбюджетные трансферты на создание виртуальных 
концертных залов 553А354530 8 000,0

Межбюджетные трансферты 553А354530 500 8 000,0
Культура 553А354530 500 0801 8 000,0
Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика»

5600000000 556 138,9

Подпрограмма «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи»

5610000000 64 372,2

Основное мероприятие «Оказание поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в реализации программ по 
работе с детьми и молодежью»

5610500000 1 810,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию программ по работе 
с детьми и молодежью

5610572140 1 810,0

Межбюджетные трансферты 5610572140 500 1 810,0
Молодежная политика 5610572140 500 0707 1 810,0



64

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Обеспечение профессионального и 
карьерного роста молодежи Иркутской области» 5611000000 1 789,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5611029999 1 789,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5611029999 200 1 789,2

Молодежная политика 5611029999 200 0707 1 789,2
Основное мероприятие «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой, социально-активной молодежи и 
молодых семей»

5611100000 42 777,1

Областной конкурс летних программ для детей и молодежи среди 
детских и молодежных общественных объединений Иркутской 
области

5611129010 2 246,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5611129010 600 2 246,4

Молодежная политика 5611129010 600 0707 2 246,4

Направление талантливых детей и молодежи в детские центры 5611129020 8 314,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5611129020 200 8 314,5

Молодежная политика 5611129020 200 0707 8 314,5
Выделение субсидий детским и молодежным общественным 
объединениям, входящим в реестр детских и молодежных 
общественных объединений

5611129040 4 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5611129040 600 4 000,0

Молодежная политика 5611129040 600 0707 4 000,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5611129999 28 216,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5611129999 200 16 216,2

Молодежная политика 5611129999 200 0707 16 216,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5611129999 300 5 000,0
Молодежная политика 5611129999 300 0707 5 000,0
Иные бюджетные ассигнования 5611129999 800 7 000,0
Молодежная политика 5611129999 800 0707 7 000,0
Региональный проект «Социальная активность» 561Е800000 17 546,8
Проведение информационной и рекламной кампании в целях 
популяризации добровольчества (волонтерства)

561Е828200 1 109,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

561Е828200 200 1 109,0

Молодежная политика 561Е828200 200 0707 1 109,0
Разработка образовательных программ и осуществление 
мероприятий по обучению организаторов добровольческой 
(волонтерской) деятельности

561Е828500 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

561Е828500 200 300,0

Молодежная политика 561Е828500 200 0707 300,0
Реализация мероприятий, направленных на развитие 
добровольчества (волонтерства)

561Е829993 11 193,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

561Е829993 200 10 293,7

Молодежная политика 561Е829993 200 0707 10 293,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

561Е829993 600 900,0

Молодежная политика 561Е829993 | 600 0707 900,0



65

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация практик поддержки добровольчества (волонтерства) 
по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса 
лучших региональных практик поддержки и развития 
добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел»

561Е854120 4 944,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 561Е854120 200 4 944,1

Молодежная политика 561Е854120 200 0707 4 944,1
Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи 
(«Молодежь России») (Иркутская область)» 561ЕГ00000 449,1

Направление молодежи для участия в Форуме молодых деятелей 
культуры и искусства «Таврида», «Арт-резиденция «Таврида» 
(«Т аврида-Арт»)

561ЕГ29994 449,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 561ЕГ29994 200 449,1

Молодежная политика 561ЕГ29994 200 0707 449,1
Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи» 5620000000 26 840,9
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» 562ЕВ00000 26 840,9

Вовлечение в социально активную деятельность детей и молодежи 
через увеличение охвата патриотическими проектами 562ЕВ74200 12 647,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 562ЕВ74200 200 12 067,5

Молодежная политика 562ЕВ74200 200 0707 12 067,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 562ЕВ74200 600 580,4

Молодежная политика 562ЕВ74200 600 0707 580,4

Создание условий для развития системы межпоколенческого 
взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, 
поддержки общественных инициатив и проектов, направленных 
на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи

562ЕВ74300 14 193,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 562ЕВ74300 200 1 995,4

Молодежная политика 562ЕВ74300 200 0707 1 995,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 562ЕВ74300 600 12 197,6

Молодежная политика 562ЕВ74300 600 0707 12 197,6

Подпрограмма «Обеспечение реализации молодежной политики» 5630000000 388 026,9

Основное мероприятие «Обеспечение реализации молодежной 
политики» 5630100000 388 026,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5630120100 34 443,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5630120100 100 34 112,1

Другие вопросы в области образования 5630120100 100 0709 34 112,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5630120100 200 331,8

Другие вопросы в области образования 5630120100 200 0709 331,8
Обеспечение деятельности учреждений в области молодежной 
политики 5630129050 34 427,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5630129050 100 30 648,8

Молодежная политика 5630129050 100 0707 30 648,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5630129050 200 3 471,6

Молодежная политика 5630129050 200 0707 3 471,6



66

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Иные бюджетные ассигнования 5630129050 800 306,6
Молодежная политика 5630129050 800 0707 306,6
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5630129999 319 156,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5630129999 200 19 156,0

Молодежная политика 5630129999 200 0707 19 156,0
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5630129999 400 300 000,0

Молодежная политика 5630129999 400 0707 300 000,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

5650000000 76 898,9

Основное мероприятие «Содействие развитию системы раннего 
выявления незаконных потребителей наркотиков» 5650200000 2 842,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5650229999 2 842,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5650229999 600 2 842,0

Молодежная политика 5650229999 600 0707 2 842,0

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 5650400000 315,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5650429999 315,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5650429999 200 315,0

Молодежная политика 5650429999 200 0707 315,0
Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений 
среди несовершеннолетних и молодежи на территории Иркутской 
области»

5650500000 21 991,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 
области профилактики наркомании 5650529060 13 547,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5650529060 100 12 644,0

Молодежная политика 5650529060 100 0707 12 644,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5650529060 200 903,0

Молодежная политика 5650529060 200 0707 903,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5650529999 8 444,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5650529999 200 8 444,3

Молодежная политика 5650529999 200 0707 8 444,3

Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей конопли в 
муниципальных образованиях Иркутской области»

5651300000 705,7



67

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5651329999 705,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5651329999 200 705,7

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 5651329999 200 0314 705,7

Основное мероприятие «Анализ состояния процессов и явлений в 
сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области 
противодействия их незаконному обороту, профилактики 
немедицинского потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных наркоманией»

5651400000 302,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5651429999 302,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5651429999 200 302,9

Молодежная политика 5651429999 200 0707 302,9
Основное мероприятие «Реализация информационно
пропагандистской кампании на территории Иркутской области о 
негативных последствиях немедицинского потребления 
наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте»

5651500000 677,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5651529999 677,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5651529999 200 677,8

Молодежная политика 5651529999 200 0707 677,8
Основное мероприятие «Развитие системы комплексной 
социальной реабилитации и ресоциализация лиц, незаконно 
употребляющих наркотические средства и психотропные вещества 
в немедицинских целях»

5651700000 49 930,8

Предоставление субсидий на конкурсной основе некоммерческим 
организациям на реабилитацию лиц, больных наркоманией 5651729070 720,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

5651729070 600 720,0

Молодежная политика 5651729070 600 0707 720,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 
области социальной адаптации лиц, страдающих наркотической, 
алкогольной зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ

5651729080 49 120,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5651729080 100 40 918,8

Молодежная политика 5651729080 100 0707 40918,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5651729080 200 4 867,8

Молодежная политика 5651729080 200 0707 4 867,8
Иные бюджетные ассигнования 5651729080 800 3 334,2
Молодежная политика 5651729080 800 0707 3 334,2



68

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5651729999 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5651729999 200 90,0

Молодежная политика 5651729999 200 0707 90,0
Основное мероприятие «Обучение специалистов новым формам и 
методам профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в 
социальной сфере»

5651800000 38,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5651829999 38,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5651829999 600 38,1

Молодежная политика 5651829999 600 0707 38,1
Основное мероприятие «Обучение специалистов новым формам и 
методам профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в 
сфере образования»

5651900000 95,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5651929999 95,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5651929999 100 24,2

Молодежная политика 5651929999 100 0707 24,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5651929999 200 71,1

Молодежная политика 5651929999 200 0707 71,1
Государственная программа Иркутской области «Труд и 
занятость» 5700000000 2 594 377,1

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской 
области» 5710000000 42 454,1

Основное мероприятие «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости»

5710300000 417,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5710329999 417,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5710329999 200 417,6

Другие общегосударственные вопросы 5710329999 200 0113 417,6
Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления 
отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда»

5710700000 42 036,5

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда

5710773090 42 036,5

Межбюджетные трансферты 5710773090 500 42 036,5
Другие общегосударственные вопросы 5710773090 500 0113 42 036,5
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан»

5720000000 2 410 131,9

Ведомственная целевая программа «Содействие занятости 
населения Иркутской области»

5720100000 1 806 054,8



69

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5720129999 611 745,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5720129999 100 475 327,2

Общеэкономические вопросы 5720129999 100 0401 475 327,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5720129999 200 77 118,9

Общеэкономические вопросы 5720129999 200 0401 77 118,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5720129999 300 38 763,3
Общеэкономические вопросы 5720129999 300 0401 38 763,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 5720129999 600 17 787,0

Общеэкономические вопросы 5720129999 600 0401 17 787,0
Иные бюджетные ассигнования 5720129999 800 2 748,8
Общеэкономические вопросы 5720129999 800 0401 2 748,8

Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации»

5720152900 1 194 309,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5720152900 200 23 558,0

Общеэкономические вопросы 5720152900 200 0401 17 914,6
Социальное обеспечение населения 5720152900 200 1003 5 643,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5720152900 300 1 149 029,0
Социальное обеспечение населения 5720152900 300 1003 1 149 029,0
Межбюджетные трансферты 5720152900 500 21 722,6
Пенсионное обеспечение 5720152900 500 1001 21 722,6

Ведомственная целевая программа «Содействие в трудоустройстве 
незанятых инвалидов, многодетных родителей, родителей, 
воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные 
(оснащенные) для них рабочие места в Иркутской области»

5720200000 1 161,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5720229999 1 161,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5720229999 200 18,7

Общеэкономические вопросы 5720229999 200 0401 18,7
Иные бюджетные ассигнования 5720229999 800 1 142,4
Общеэкономические вопросы 5720229999 800 0401 1 142,4
Ведомственная целевая программа «Организация стажировок 
выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в целях приобретения ими опыта работы в 
Иркутской области»

5720300000 21 609,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5720329999 21 609,0

Иные бюджетные ассигнования 5720329999 800 21 609,0
Общеэкономические вопросы 5720329999 800 0401 21 609,0
Ведомственная целевая программа «Содействие в трудоустройстве 
лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в 
виде лишения свободы, лиц, осужденных условно, в том числе 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в 
Иркутской области»

5720400000 1 321,3



70

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

5720429999 1 321,3

Иные бюджетные ассигнования 5720429999 800 1 321,3
Общеэкономические вопросы 5720429999 800 0401 1 321,3
Основное мероприятие «Дополнительные мероприятия в сфере 
занятости населения, направленные на снижение напряженности 
на рынке труда Иркутской области»

5720500000 555 355,2

Реализация региональных программ по организации 
профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников промышленных 
предприятий, находящихся под риском увольнения, за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации

572051Ш010 113 499,9

Иные бюджетные ассигнования 572051Ш010 800 113 499,9
Общеэкономические вопросы 572051Ш010 800 0401 113 499,9
Реализация дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской 
Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

572051Ш020 441 855,3

Иные бюджетные ассигнования 57205RTO20 800 441 855,3
Общеэкономические вопросы 572051Ш020 800 0401 441 855,3
Региональный проект «Содействие занятости» 572Р200000 24 630,5
Повышение эффективности службы занятости 572Р252910 24 630,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 572Р252910 200 24 630,5

Общеэкономические вопросы 572Р252910 200 0401 24 630,5
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в 
сфере труда и занятости населения» 5730000000 138 171,1

Основное мероприятие «Осуществление государственной 
политики в сфере труда и занятости населения» 5730100000 138 171,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 5730120100 138 171,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

5730120100 100 131 668,6

Общеэкономические вопросы 5730120100 100 0401 131 668,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5730120100 200 6 469,5

Общеэкономические вопросы 5730120100 200 0401 6 469,5
Иные бюджетные ассигнования 5730120100 800 33,0
Общеэкономические вопросы 5730120100 800 0401 33,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению 
в Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом»

5740000000 3 620,0

Основное мероприятие «Обеспечение условий для социально
культурной адаптации и интеграции участников Государственной 
программы и членов их семей в Иркутской области»

5740100000 2 724,0

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

57401R0860 2 724,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 57401R0860 300 2 724,0
Миграционная политика 57401R0860 300 0311 2 724,0
Основное мероприятие «Социальная поддержка участников 
Государственной программы и членов их семей»

5740300000 252,0



71

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

57403R0860 252,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 57403R0860 200 0,4

Миграционная политика 57403R0860 200 0311 0,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 57403R0860 300 251,6
Миграционная политика 57403R0860 300 0311 100,4
Охрана семьи и детства 57403R0860 300 1004 151,2
Основное мероприятие «Обеспечение условий для обустройства 
участников Государственной программы и членов их семей в 
сфере здравоохранения»

5740400000 67,2

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

57404R0860 67,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 57404R0860 300 67,2
Миграционная политика 57404R0860 300 0311 67,2
Основное мероприятие «Информационное обеспечение 
реализации подпрограммы» 5740500000 576,8

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

57405R0860 576,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

57405R0860 100 140,0

Миграционная политика 57405R0860 100 0311 140,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 57405R0860 200 436,8

Миграционная политика 57405R0860 200 0311 436,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

6100000000 16 741 820,6

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Иркутской области»

6110000000 6 415 709,1

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной 
политики, руководства и управления в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»

6110100000 665 620,2

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

6110120100 104 906,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6110120100 100 101 922,1

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110120100 100 0505 101 922,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6110120100 200 2 954,3

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110120100 200 0505 2 954,3

Иные бюджетные ассигнования 6110120100 800 30,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110120100 800 0505 30,0



72

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Осуществление мероприятий в области обеспечения 
формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно - 
технического запаса Иркутской области

6110125000 533 265,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6110125000 200 533 265,1

Коммунальное хозяйство 6110125000 200 0502 533 265,1
Осуществление мероприятий по созданию условий для 
повышения информированности населения по вопросам в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства

6110125030 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6110125030 200 1 000,0

Жилищное хозяйство 6110125030 200 0501 1 000,0
Осуществление мероприятий в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами 6110125140 5 241,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6110125140 200 5 241,6

Коммунальное хозяйство 6110125140 200 0502 5 241,6
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6110129999 21 207,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6110129999 100 19 838,2

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110129999 100 0505 19 838,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6110129999 200 1 361,5

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110129999 200 0505 1 361,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6110129999 300 4,4

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110129999 300 0505 4,4

Иные бюджетные ассигнования 6110129999 800 3,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110129999 800 0505 3,0

Основное мероприятие «Обеспечение осуществления 
государственного жилищного надзора на территории Иркутской 
области»

6110200000 214 181,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 6110220100 214 181,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6110220100 100 185 605,8

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110220100 100 0505 185 605,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6110220100 200 28 475,7

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110220100 200 0505 28 475,7

Иные бюджетные ассигнования 6110220100 800 100,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6110220100 800 0505 100,0

Основное мероприятие «Обеспечение приобретения и доставки 
топлива, оборудования для обеспечения надежного 
электроснабжения и горюче-смазочных материалов, необходимых 
для деятельности муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области»

6110300000 61 136,2



73

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий в 
области приобретения и доставки топлива и горюче-смазочных 
материалов, необходимых для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области

6110372160 20 411,8

Межбюджетные трансферты 6110372160 500 20 411,8
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6110372160 500 1403 20 411,8
Субсидии местным бюджетам на приобретение, отпуск и 
хранение нефтепродуктов, необходимых для электроснабжения 
поселений, а также содержание и обслуживание дизельных 
электростанций, находящихся на балансе муниципальных 
учреждений

6110372170 35 571,0

Межбюджетные трансферты 6110372170 500 35 571,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6110372170 500 1403 35 571,0
Субсидии местным бюджетам на приобретение дизельных 
электростанций, запасных частей и материалов для ремонта 
дизельных электростанций

6110372180 1 751,9

Межбюджетные трансферты 6110372180 500 1 751,9
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6110372180 500 1403 1 751,9

Субсидии местным бюджетам на компенсацию транспортных 
услуг по доставке нефтепродуктов, дизельных электростанций, 
запасных частей, материалов и прочих грузов для ремонта 
дизельных электростанций автомобильным транспортом

6110372190 3 401,5

Межбюджетные трансферты 6110372190 500 3 401,5
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6110372190 500 1403 3 401,5
Основное мероприятие «Обеспечение возмещения 
недополученных доходов организациям в связи с оказанием 
населению Иркутской области услуг в сфере электро-, газо-, тепло 
и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод по 
льготным тарифам»

6110400000 5 474 771,2

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 
услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод

6110425010 4 392 871,1

Иные бюджетные ассигнования 6110425010 800 4 392 871,1
Коммунальное хозяйство 6110425010 800 0502 4 392 871,1
Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов 
для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего 
водоснабжения

6110425020 885 751,3

Иные бюджетные ассигнования 6110425020 800 885 751,3
Коммунальное хозяйство 6110425020 800 0502 885 751,3
Предоставление грантов в форме субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере 
электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод

6110425160 196 148,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6110425160 600 196 148,8

Коммунальное хозяйство 6110425160 600 0502 196 148,8
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и 
стабильной политики в области государственного регулирования 
цен (тарифов)»

6130000000 94 720,6

Основное мероприятие «Государственное регулирование цен 
(тарифов) и контроля за соблюдением порядка ценообразования 
на территории Иркутской области»

6130100000 94 720,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

6130120100 78 045,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6130120100 100 75 204,3



74

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Общеэкономические вопросы 6130120100 100 0401 75 204,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6130120100 200 2 840,8

Общеэкономические вопросы 6130120100 200 0401 2 840,8

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами

6130173100 620,3

Межбюджетные трансферты 6130173100 500 620,3
Общеэкономические вопросы 6130173100 500 0401 620,3
Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения

6130173110 16 055,2

Межбюджетные трансферты 6130173110 500 16 055,2
Общеэкономические вопросы 6130173110 500 0401 16 055,2
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Иркутской области» 6140000000 4 011 377,0

Основное мероприятие «Проведение модернизации, 
реконструкции, нового строительства объектов теплоснабжения, 
мероприятий по подготовке объектов коммунальной 
инфраструктуры к отопительному сезону на территории 
Иркутской области»

6140100000 741 792,1

Субсидии местным бюджетам на реализацию первоочередных 
мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, а 
также мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в 
муниципальной собственности

6140172200 741 792,1

Межбюджетные трансферты 6140172200 500 741 792,1
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6140172200 500 1403 741 792,1

Основное мероприятие «Создание, реконструкция, модернизация 
объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением средств 
государственной корпорации - Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства»

6140200000 99 206,1

Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

6140209505 54 000,7

Межбюджетные трансферты 6140209505 500 54 000,7
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6140209505 500 1403 54 000,7
Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств областного бюджета

6140209605 45 205,4

Межбюджетные трансферты 6140209605 500 45 205,4
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6140209605 500 1403 45 205,4
Основное мероприятие «Осуществление мероприятий, связанных 
с реализацией инфраструктурных проектов»

6140300000 3 170 378,8

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проектированию, строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту объектов коммунальной 
инфраструктуры, а также технологическому присоединению к 
сетям инженерно-технического обеспечения, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых 
является бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету 
Иркутской области на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов

6140398001 3 170 378,8

Межбюджетные трансферты 6140398001 500 3 170 378,8
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6140398001 500 1403 3 170 378,8



75

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций Иркутской области» 6150000000 131 701,9

Основное мероприятие «Частичное возмещение расходов 
населения на оплату газификации жилых домов (квартир)» 6150300000 1 149,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6150329999 1 149,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6150329999 200 9,6

Другие вопросы в области социальной политики 6150329999 200 1006 9,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6150329999 300 1 140,0
Другие вопросы в области социальной политики 6150329999 300 1006 1 140,0
Основное мероприятие «Расширение использования природного 
газа в качестве газомоторного топлива» 6150600000 5 536,8

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий в 
области газификации и газоснабжения на территории Иркутской 
области

6150672953 5 536,8

Межбюджетные трансферты 6150672953 500 5 536,8
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6150672953 500 1403 5 536,8
Региональный проект «Чистый воздух» 615G400000 125 015,5
Снижение совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 615G451080 1 547,2

Иные бюджетные ассигнования 615G451080 800 1 547,2
Другие вопросы в области национальной экономики 615G451080 800 0412 1 547,2

Субсидии местным бюджетам на снижение совокупного объема 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 615G451081 123 468,3

Межбюджетные трансферты 615G451081 500 123 468,3
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 615G451081 500 1403 123 468,3
Подпрограмма «Чистая вода» 6160000000 3 894 255,9
Основное мероприятие «Развитие и модернизация объектов 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 6160200000 842 028,9

Субсидии местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод, в том числе разработку проектной документации, а 
также на приобретение указанных объектов в муниципальную 
собственность

6160272430 842 028,9

Межбюджетные трансферты 6160272430 500 842 028,9
Коммунальное хозяйство 6160272430 500 0502 842 028,9
Основное мероприятие «Организация нецентрализованного 
холодного водоснабжения» 6160300000 2 950,8

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
приобретению специализированной техники для водоснабжения 
населения

6160372500 2 950,8

Межбюджетные трансферты 6160372500 500 2 950,8
Коммунальное хозяйство 6160372500 500 0502 2 950,8
Региональный проект «Сохранение озера Байкал» 616G700000 3 049 276,2

Субсидии местным бюджетам на модернизацию и строительство 
очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, 
поступающих в озеро Байкал и другие водные объекты 
Байкальской природной территории, укрепление берегов озера 
Байкал, совершенствование и развитие объектов инфраструктуры, 
необходимых для сохранения уникальной экосистемы озера 
Байкал

616G750251 3 049 276,2

Межбюджетные трансферты 616G750251 500 3 049 276,2
Коммунальное хозяйство 616G750251 500 0502 3 049 276,2
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на 
территории Иркутской области»

6170000000 349 473,9



76

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Частичное возмещение расходов по 
приобретению и установке индивидуальных и общих (для 
коммунальной квартиры) приборов учета использования воды и 
электрической энергии»

6170200000 7 003,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6170229999 7 003,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6170229999 200 48,0

Другие вопросы в области социальной политики 6170229999 200 1006 48,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6170229999 300 6 955,0
Другие вопросы в области социальной политики 6170229999 300 1006 6 955,0

Основное мероприятие «Создание системы мониторинга и 
информационного и методического обеспечения мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности 
на территории Иркутской области»

6170600000 3 065,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6170629999 3 065,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6170629999 200 3 065,9

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6170629999 200 0505 3 065,9

Основное мероприятие «Содействие развитию использования 
возобновляемых источников энергии в Иркутской области» 6171200000 30 435,8

Субсидии местным бюджетам на строительство генерирующих 
объектов на основе возобновляемых источников энергии, 
модернизацию и реконструкцию существующих объектов, 
вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с 
использованием высокоэффективного энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и на 
содействие развитию и модернизации электроэнергетики в 
Иркутской области

6171272954 30 435,8

Межбюджетные трансферты 6171272954 500 30 435,8
Коммунальное хозяйство 6171272954 500 0502 30 435,8

Основное мероприятие «Информационное обеспечение 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности на территории Иркутской области»

6171400000 1 699,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6171429999 1 699,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6171429999 200 1 699,7

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6171429999 200 0505 1 699,7

Основное мероприятие «Содействие формированию 
автоматизированных систем коммерческого учета энергоресурсов 
на территории Иркутской области»

6171500000 97 000,4

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях финансового обеспечения затрат по внедрению установок 
комплексных систем учета тепловой энергии, обеспечивающих 
автоматический сбор показаний в многоквартирных домах, 
максимальный объем потребления тепловой энергии которых 
составляет менее чем две десятых гигакалории в час

6171525100 5 700,3



77

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Иные бюджетные ассигнования 6171525100 800 5 700,3
Коммунальное хозяйство 6171525100 800 0502 5 700,3
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6171529999 91 300,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6171529999 200 91 300,1

Коммунальное хозяйство 6171529999 200 0502 91 300,1
Основное мероприятие «Содействие развитию и модернизации 
электроэнергетики в Иркутской области» 6171600000 168 129,4

Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в 
июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, на 
разработку проектной документации на строительство 
(реконструкцию) объектов электросетевого хозяйства

6171672923 13 128,5

Межбюджетные трансферты 6171672923 500 13 128,5
Коммунальное хозяйство 6171672923 500 0502 13 128,5

Субсидии местным бюджетам на строительство генерирующих 
объектов на основе возобновляемых источников энергии, 
модернизацию и реконструкцию существующих объектов, 
вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с 
использованием высокоэффективного энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и на 
содействие развитию и модернизации электроэнергетики в 
Иркутской области

6171672954 155 000,9

Межбюджетные трансферты 6171672954 500 155 000,9
Коммунальное хозяйство 6171672954 500 0502 155 000,9
Основное мероприятие «Развитие энергетической 
инфраструктуры, находящейся в государственной собственности 
Иркутской области»

6171700000 42 139,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6171729999 42 139,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 6171729999 400 42 139,7

Коммунальное хозяйство 6171729999 400 0502 42 139,7

Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» 6180000000 161 932,8

Основное мероприятие «Имущественный взнос на обеспечение 
финансово-хозяйственной деятельности регионального оператора 
«Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской 
области»

6180100000 120 897,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6180129999 120 897,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

6180129999 600 120 897,8

Жилищное хозяйство 6180129999 600 0501 120 897,8
Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов»

6180200000 41 035,0

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов

6180209601 41 035,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

6180209601 600 41 035,0

Жилищное хозяйство 6180209601 600 0501 41 035,0



78

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской 
области» 61А0000000 1 682 649,4

Региональный проект «Чистая вода» 61AF500000 1 682 649,4

Субсидии местным бюджетам на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 61AF552430 1 663 195,1

Межбюджетные трансферты 61AF552430 500 1 663 195,1
Коммунальное хозяйство 61AF552430 500 0502 1 663 195,1
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации

61AF55243F 19 454,3

Межбюджетные трансферты 61AF55243F 500 19 454,3
Коммунальное хозяйство 61AF55243F 500 0502 19 454,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области» 6200000000 1 756 314,6

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере управления транспортным комплексом 
Иркутской области»

6210000000 1 677 344,5

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере управления транспортным комплексом 
Иркутской области»

6210100000 1 677 344,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 6210120100 90 700,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6210120100 100 79 069,5

Транспорт 6210120100 100 0408 79 069,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6210120100 200 11631,4

Транспорт 6210120100 200 0408 11631,4

Осуществление деятельности областного государственного 
казенного учреждения «Центр транспорта Иркутской области» 6210126010 9 601,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6210126010 100 9 139,5

Транспорт 6210126010 100 0408 9 139,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6210126010 200 460,4

Транспорт 6210126010 200 0408 460,4
Иные бюджетные ассигнования 6210126010 800 1,6
Транспорт 6210126010 800 0408 1,6
Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам воздушным транспортом 
местными авиалиниями

6210126050 476 501,7

Иные бюджетные ассигнования 6210126050 800 476 501,7
Транспорт 6210126050 800 0408 476 501,7

Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам водным транспортом 6210126060 152 767,3

Иные бюджетные ассигнования 6210126060 800 152 767,3
Транспорт 6210126060 800 0408 152 767,3
Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам пригородным 
железнодорожным транспортом

6210126070 927 773,1

Иные бюджетные ассигнования 6210126070 800 927 773,1
Транспорт 6210126070 800 0408 927 773,1
Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по регулируемым тарифам по 
межмуниципальным маршрутам

6210126080 20 000,0



79

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6210126080 200 20 000,0

Транспорт 6210126080 200 0408 20 000,0
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области» 6220000000 78 970,1

Основное мероприятие «Создание условий для бесперебойного 
гарантированного транспортного сообщения населенных пунктов 
с районными центрами Иркутской области»

6220300000 61 039,1

Субсидии местным бюджетам на компенсацию расходов по 
перевозке пассажиров, грузов, необходимых для 
жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом

6220372280 57 718,0

Межбюджетные трансферты 6220372280 500 57718,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6220372280 500 1403 57 718,0
Субсидии местным бюджетам на компенсацию расходов по 
перевозке грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, 
автомобильным транспортом

6220372770 3 321,1

Межбюджетные трансферты 6220372770 500 3 321,1
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6220372770 500 1403 3 321,1
Основное мероприятие «Повышение эффективности 
авиатранспортного обеспечения Иркутской области» 6220400000 17 931,0

Реализация проекта по развитию авиационного узла города 
Иркутска 6220426090 14 931,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6220426090 200 14 931,0

Другие вопросы в области национальной экономики 6220426090 200 0412 14 931,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6220429999 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6220429999 200 3 000,0

Прикладные научные исследования в области национальной 
экономики 6220429999 200 0411 3 000,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» 6300000000 20 534 645,6

Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 6310000000 18 943 279,0

Основное мероприятие «Содержание, ремонт и капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Иркутской области»

6310100000 4 229 300,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6310129999 4 229 300,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6310129999 200 4 229 300,5

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6310129999 200 0409 4 229 300,5
Основное мероприятие «Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области»

6310200000 1 149 734,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6310229999 1 096 300,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

6310229999 400 1 096 300,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6310229999 400 0409 1 096 300,0

Реализация мероприятий по восстановлению автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального и местного 
назначения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

6310254790 53 434,0



80

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 6310254790 400 53 434,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6310254790 400 0409 53 434,0
Основное мероприятие «Совершенствование системы управления 
дорожным хозяйством Иркутской области» 6310300000 137 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6310329999 137 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6310329999 200 137 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6310329999 200 0409 137 000,0

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, предусматривающие 
софинансирование из федерального и (или) областного бюджетов»

6310400000 2 947 884,8

Субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения

6310472951 2 947 884,8

Межбюджетные трансферты 6310472951 500 2 947 884,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6310472951 500 0409 2 947 884,8
Региональный проект «Дорожная сеть» 631R100000 10 130 685,4
Субсидии местным бюджетам на строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального, 
местного значения в целях развития инфраструктуры дорожного 
хозяйства

631R153891 195 084,1

Межбюджетные трансферты 631R153891 500 195 084,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R153891 500 0409 195 084,1
Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 
реализации национального проекта «Безопасные качественные 
дороги»

631R153930 3 342 024,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 631R153930 200 3 089 923,4

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R153930 200 0409 3 089 923,4
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 631R153930 400 252 101,5

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R153930 400 0409 252 101,5
Субсидии местным бюджетам на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги»

631R153931 1 597 080,0

Межбюджетные трансферты 631R153931 500 1 597 080,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R153931 500 0409 1 597 080,0

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 
искусственных дорожных сооружений в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги»

631R153940 1 740 580,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 631R153940 200 1 740 580,8

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R153940 200 0409 1 740 580,8
Финансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального, местного значения

631R157840 1 147 542,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

631R157840 200 1 147 542,6

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R157840 200 0409 1 147 542,6

Финансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального, местного значения за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

631R15784F 2 108 373,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

631R15784F 200 1 408 373,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R15784F 200 0409 1 408 373,0



81

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 631R15784F 400 700 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R15784F 400 0409 700 000,0
Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного 
хозяйства» 631R200000 348 674,3

Выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных 
дорог по элементам обустройства: устройство пунктов весового и 
габаритного контроля транспортных средств

631R229311 151 623,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 631R229311 200 151 623,7

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R229311 200 0409 151 623,7
Внедрение интеллектуальных транспортных систем, 
предусматривающих автоматизацию процессов управления 
дорожным движением в городских агломерациях, включающих 
города с населением свыше 300 тысяч человек

631R254180 197 050,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 631R254180 200 197 050,6

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 631R254180 200 0409 197 050,6
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской 
области» 6320000000 1 112 078,3

Региональный проект «Дорожная сеть» 632R100000 1 112 078,3
Субсидии местным бюджетам на строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального, 
местного значения в целях развития инфраструктуры дорожного 
хозяйства

632R153891 212 716,9

Межбюджетные трансферты 632R153891 500 212 716,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 632R153891 500 0409 212 716,9
Субсидии местным бюджетам на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги»

632R153931 899 361,4

Межбюджетные трансферты 632R153931 500 899 361,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 632R153931 500 0409 899 361,4
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений» 6330000000 178 871,1
Основное мероприятие «Строительство искусственных 
сооружений на территории Иркутской области» 6330100000 178 871,1

Субсидии местным бюджетам на строительство пешеходных 
переходов (мостов, виадуков) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области

6330172730 178 871,1

Межбюджетные трансферты 6330172730 500 178 871,1
Благоустройство 6330172730 500 0503 178 871,1
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
дорожного хозяйства» 6340000000 300 417,2

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
дорожного хозяйства»

6340100000 300 417,2

Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 
учреждений в сфере строительства и дорожного хозяйства 6340129160 239 026,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6340129160 100 173 904,2

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6340129160 100 0409 173 904,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6340129160 200 63 210,5

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6340129160 200 0409 63 210,5
Иные бюджетные ассигнования 6340129160 800 1 912,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6340129160 800 0409 1 912,2
Увеличение уставного капитала акционерного общества 
«Дорожная служба Иркутской области»

6340129470 61 390,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

6340129470 400 61 390,3

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6340129470 400 0409 61 390,3



82

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Государственная программа Иркутской области «Доступное 
жилье» 6400000000 14 128 197,9

Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в 
Иркутской области» 6420000000 29 907,1

Основное мероприятие «Предоставление льготных ипотечных 
жилищных кредитов по стандартам Акционерного общества 
«ДОМ.РФ»

6420200000 2 790,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6420229999 2 790,2

Иные бюджетные ассигнования 6420229999 800 2 790,2

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6420229999 800 0505 2 790,2

Основное мероприятие «Развитие ипотечного жилищного 
кредитования в Иркутской области» 6420300000 27 116,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6420329999 27 116,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6420329999 300 27 116,9
Социальное обеспечение населения 6420329999 300 1003 27 116,9
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 6430000000 3 045 678,8

Основное мероприятие «Создание условий для развития массового 
строительства жилья в Иркутской области» 6430300000 89 407,7

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проектированию или строительству автомобильных дорог общего 
пользования местного значения до земельных участков, 
расположенных в границах одного микрорайона, предоставленных 
лицам, заключившим договор об освоении территории в целях 
строительства стандартного жилья и (или) договор о комплексном 
освоении территории в целях строительства стандартного жилья, а 
также предоставленных бесплатно гражданам

6430372650 8 407,7

Межбюджетные трансферты 6430372650 500 8 407,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6430372650 500 0409 8 407,7

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проектированию и строительству объектов инженерно- 
технического обеспечения в целях реализации проектов по 
развитию территорий, предусматривающих строительство жилья

6430372956 81 000,0

Межбюджетные трансферты 6430372956 500 81 000,0
Коммунальное хозяйство 6430372956 500 0502 81 000,0

Основное мероприятие «Формирование специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в целях обеспечения 
жилыми помещениями работников государственных учреждений 
(организаций) Иркутской области»

6430600000 58 741,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6430629999 58 741,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

6430629999 400 58 741,7

Жилищное хозяйство 6430629999 400 0501 58 741,7
Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан»

6430800000 23 329,0

Обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы 
(службы), и приравненных к ним лиц

6430854850 23 329,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6430854850 300 23 329,0
Социальное обеспечение населения 6430854850 300 1003 23 329,0



83

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий 
государственных гражданских служащих Иркутской области» 6430900000 7 145,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6430929999 7 145,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6430929999 300 7 145,0
Социальное обеспечение населения 6430929999 300 1003 7 145,0
Основное мероприятие «Имущественный взнос Иркутской 
области в имущество публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий»

6431300000 263 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6431329999 263 000,0

Иные бюджетные ассигнования 6431329999 800 263 000,0
Жилищное хозяйство 6431329999 800 0501 263 000,0

Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности 
унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав 
граждан-участников долевого строительства Иркутской области»

6431400000 16 830,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6431429999 16 830,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6431429999 600 16 830,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 6431429999 600 0505 16 830,0

Основное мероприятие «Создание обеспечивающей 
инфраструктуры в рамках реализации инфраструктурных 
проектов на территорий Иркутской области»

6431500000 988 000,0

Осуществление мероприятий, связанных с реализацией 
инфраструктурных проектов в сфере создания объектов 
социальной и инженерной инфраструктуры, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых 
является бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету 
Иркутской области на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов

6431598003 988 000,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 6431598003 400 988 000,0

Коммунальное хозяйство 6431598003 400 0502 2 441,4
Общее образование 6431598003 400 0702 985 558,6
Региональный проект «Жилье (Иркутская область)» 643F100000 1 599 225,4
Стимулирование программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 643F150210 1 599 225,4

Межбюджетные трансферты 643F150210 500 549 043,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 643F150210 500 0409 327 349,8
Общее образование 643F150210 500 0702 221 693,8
Иные бюджетные ассигнования 643F150210 800 1 050 181,8
Коммунальное хозяйство 643F150210 800 0502 1 050 181,8
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда»

6440000000 117 902,0

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда»

6440100000 117 902,0

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, расселяемого 
без финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

6440172480 117 902,0



84

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма
Межбюджетные трансферты 6440172480 500 117 902,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6440172480 500 1403 117 902,0

Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда во 
взаимодействии с государственной корпорацией -  Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

6450000000 5 272 472,2

Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» 645F300000 5 272 472,2

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в 
перечень многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с 
финансовой поддержкой государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
за счет средств, поступивших от Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

645F367483 4 754 956,7

Межбюджетные трансферты 645F367483 500 4 754 956,7
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 645F367483 500 1403 4 754 956,7

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в 
перечень многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с 
финансовой поддержкой государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
за счет средств областного бюджета

645F367484 517 515,5

Межбюджетные трансферты 645F367484 500 517 515,5
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 645F367484 500 1403 517 515,5

Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, 
расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем 
износа (более 70 %) на территории Иркутской области»

6460000000 259 314,8

Основное мероприятие «Обеспечение жильем граждан, 
проживающих в жилых помещениях, признанных непригодными 
для проживания, расположенных в зоне БАМа»

6460100000 259 314,8

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) 
жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных в 
зоне Байкало-Амурской магистрали

6460172810 174 818,0

Межбюджетные трансферты 6460172810 500 174 818,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 6460172810 500 1403 174 818,0
Субсидии местным бюджетам на мероприятия по переселению 
граждан из ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской 
магистрали

64601R0231 84 496,8

Межбюджетные трансферты 64601R0231 500 84 496,8
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 64601R0231 500 1403 84 496,8
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» 6470000000 415 491,1
Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых 
семей»

6470100000 415 491,1

Субсидии местным бюджетам на мероприятия по улучшению 
жилищных условий молодых семей

6470172660 5 057,8

Межбюджетные трансферты 6470172660 500 5 057,8
Охрана семьи и детства 6470172660 500 1004 5 057,8



85

Наименование КЦСР KBP РзПР Сумма

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей 64701R4970 410 433,3

Межбюджетные трансферты 64701R4970 500 410 433,3
Охрана семьи и детства 64701R4970 500 1004 410 433,3

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

64Г0000000 2 925 261,7

Основное мероприятие «Формирование специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в рамках полномочий 
министерства имущественных отношений Иркутской области»

64Г0100000 1 197 977,5

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений за счет 
средств областного бюджета

64Г0129230 458 981,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64Г0129230 400 458 981,6

Охрана семьи и детства 64Г0129230 400 1004 458 981,6
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

64Г0Ж0820 738 995,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64Г0Ж0820 400 738 995,9

Охрана семьи и детства 64r01R0820 400 1004 738 995,9

Основное мероприятие «Приобретение жилых помещений 
гражданами, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возврата 
23 лет в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

64Г0300000 1 239 054,3

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области

64Г0329520 1 239 054,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 64Г0329520 300 1 239 054,3
Охрана семьи и детства 64Г0329520 300 1004 1 239 054,3

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
случаях, предусмотренных указом Губернатора Иркутской 
области, и в целях исполнения отдельных решений судов в рамках 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области»

64Г0400000 v 41 668,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

64Г0429999 41 668,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64Г0429999 400 41 668,7

Охрана семьи и детства 64Г0429999 400 1004 41 668,7

Основное мероприятие «Формирование специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в рамках полномочий 
министерства строительства Иркутской области»

64Г0500000 446 561,2



86

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Проектирование и строительство жилых помещений для детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

64Г0529591 446 561,2

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64Г0529591 400 446 561,2

Жилищное хозяйство 64Г0529591 400 0501 446 561,2
Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, 
жилые помещения которых утрачены или повреждены в 
результате наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

64Ж0000000 366 162,6

Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки 
гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

64Ж0100000 366 162,6

Предоставление социальных выплат гражданам на приобретение 
или строительство ими жилых помещений на территории 
Иркутской области

64Ж0129400 29 741,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 64Ж0129400 300 29 741,6
Социальное обеспечение населения 64Ж0129400 300 1003 29 741,6
Строительство жилых помещений уполномоченным органом 
государственной власти Иркутской области для передачи их 
гражданам, утратившим жилые помещения

64Ж0129420 299 628,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 64Ж0129420 200 1 306,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 64Ж0129420 200 0409 350,0
Жилищное хозяйство 64Ж0129420 200 0501 956,0
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64Ж0129420 400 298 322,2

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 64Ж0129420 400 0409 121 237,2
Жилищное хозяйство 64Ж0129420 400 0501 177 085,0
Предоставление социальных выплат гражданам на капитальный 
ремонт поврежденных жилых помещений на территории 
Иркутской области

64Ж0129430 192,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 64Ж0129430 300 192,0
Социальное обеспечение населения 64Ж0129430 300 1003 192,0

Финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки 
граждан, жилые помещения которых утрачены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 
- июле 2019 года на территории Иркутской области, за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации

64Ж0158140 36 600,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 64Ж0158140 300 36 600,8
Социальное обеспечение населения 64Ж0158140 300 1003 36 600,8
Подпрограмма «Переселение граждан из не предназначенных для 
проживания строений, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской 
области»

64И0000000 193 370,3

Основное мероприятие «Обеспечение жильем граждан, 
проживающих в не предназначенных для проживания строениях, 
созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Иркутской области»

64И0100000 193 370,3

Субсидии местным бюджетам на мероприятия по переселению 
граждан из не предназначенных для проживания строений, 
созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока

64И011Ш80 193 370,3

Межбюджетные трансферты 64H01R1780 500 193 370,3
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 64H01R1780 500 1403 193 370,3
Подпрограмма «Поддержка и модернизация коммунальной и 
| инженерной инфраструктуры Иркутской области»

64Л0000000 1 141 769,3



87

Наименование КЦСР KBP РзПР Сумма

Основное мероприятие «Содействие развитию инфраструктуры 
Иркутской области, имея в виду обеспечение жильем семей, 
жилые помещения которых были расположены за пределами 
пострадавшей от наводнения территории и утрачены в результате 
подъема грунтовых вод, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской 
области, путем строительства для них жилых помещений»

64Л0100000 1 141 769,3

Строительство комплекса многоквартирных жилых домов в мкр. 
Угольщиков г. Тулуна Иркутской области (IV, V этапы 
строительства) для обеспечения жилыми помещениями граждан, 
жилые помещения которых утрачены в результате подъема 
грунтовых вод и были расположены за пределами территории, 
пострадавшей от наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области, из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

64JI01R6110 1 141 769,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64Л 01R6110 400 1 141 769,3

Жилищное хозяйство 64R01R6110 400 0501 1 141 769,3
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
строительства» 64М0000000 360 868,0

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
строительства» 64М0100000 360 868,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 64М0120100 154 296,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

64М0120100 100 133 763,5

Другие общегосударственные вопросы 64М0120100 100 0113 133 763,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 64М0120100 200 20 530,7

Другие общегосударственные вопросы 64М0120100 200 0113 20 530,7
Иные бюджетные ассигнования 64М0120100 800 2,0
Другие общегосударственные вопросы 64М0120100 800 0113 2,0

Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 
учреждений в сфере строительства и дорожного хозяйства 64М0129160 206 409,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

64М0129160 100 130 740,6

Другие вопросы в области национальной экономики 64М0129160 100 0412 130 740,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

64М0129160 200 62 138,8

Другие вопросы в области национальной экономики 64М0129160 200 0412 62 138,8
Иные бюджетные ассигнования 64М0129160 800 13 530,4
Другие вопросы в области национальной экономики 64М0129160 800 0412 13 530,4
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

64М0129999 162,0

Иные бюджетные ассигнования 64М0129999 800 162,0
Другие общегосударственные вопросы 64М0129999 800 0113 162,0
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды»

6500000000 3 314 159,1

Подпрограмма «Обеспечение экологической безопасности и 
охраны природных комплексов и объектов»

6510000000 3 555,0



88

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Сохранение и восстановление природных 
комплексов и объектов, биологического разнообразия» 6510100000 1 650,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6510129999 1 650,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6510129999 200 1 650,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6510129999 200 0605 1 650,0
Основное мероприятие «Информирование и экологическое 
просвещение населения о состоянии окружающей среды» 6510200000 1 905,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6510229999 1 905,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6510229999 200 1 905,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6510229999 200 0605 1 905,0
Подпрограмма «Отходы производства и потребления» 6520000000 531 248,3
Основное мероприятие «Снижение негативного влияния отходов 
на состояние окружающей среды» 6520100000 360 411,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6520129999 48 939,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6520129999 200 48 939,4

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6520129999 200 0605 48 939,4
Субсидии местным бюджетам на софинансирование мероприятий 
по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) 
твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест 
размещения отходов

6520172820 123 442,4

Межбюджетные трансферты 6520172820 500 123 442,4
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6520172820 500 0605 123 442,4

Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 
мероприятий на выявление и оценку объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организацию работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде

6520172927 14 888,8

Межбюджетные трансферты 6520172927 500 14 888,8
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6520172927 500 0605 14 888,8
Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 
мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов

6520172971 173 140,9

Межбюджетные трансферты 6520172971 500 173 140,9
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6520172971 500 0605 173 140,9

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) объектов 
утилизации, переработки и размещения отходов производства и 
потребления, а также выполнение проектных и изыскательских 
работ в целях строительства указанных объектов»

6520300000 49 096,3

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий в сфере охраны окружающей среды

6520372620 49 096,3

Межбюджетные трансферты 6520372620 500 49 096,3
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6520372620 500 0605 49 096,3
Региональный проект «Сохранение озера Байкал» 652G700000 121 740,5



89

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Снижение общей площади территорий, подвергшихся высокому и 
экстремально высокому загрязнению и оказывающих воздействие 
на озеро Байкал, за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

652G75094F 121 740,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 652G75094F 200 121 740,5

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 652G75094F 200 0602 121 740,5
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в 
Иркутской области» 6530000000 2 080 760,0

Основное мероприятие «Защита от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики» 6530100000 1 698 149,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6530129999 664 445,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6530129999 200 1 583,0

Водное хозяйство 6530129999 200 0406 1 583,0
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 6530129999 400 662 862,6

Водное хозяйство 6530129999 400 0406 662 862,6
Субсидии местным бюджетам на защиту от негативного 
воздействия вод населения и объектов экономики 6530172290 76 049,8

Межбюджетные трансферты 6530172290 500 76 049,8
Водное хозяйство 6530172290 500 0406 76 049,8

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
Программы по восстановлению жилья, объектов связи, 
социальной, коммунальной, энергетической и транспортной 
инфраструктур, гидротехнических сооружений, 
административных зданий, поврежденных или утраченных в 
результате наводнения на территории Иркутской области

65301R0790 957 654,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 65301R0790 400 957 654,3

Водное хозяйство 65301R0790 400 0406 957 654,3
Основное мероприятие «Повышение эксплуатационной 
надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию»

6530200000 44 582,4

Субсидии местным бюджетам на повышение эксплуатационной 
надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию

6530272300 20 786,9

Межбюджетные трансферты 6530272300 500 20 786,9
Водное хозяйство 6530272300 500 0406 20 786,9

Субсидии местным бюджетам на реализацию государственных 
программ субъектов Российской Федерации в области 
использования и охраны водных объектов

65302R0651 23 795,5

Межбюджетные трансферты 65302R0651 500 23 795,5
Водное хозяйство 65302R0651 500 0406 23 795,5
Основное мероприятие «Обеспечение государственного 
мониторинга водных объектов»

6530300000 64 400,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6530329999 64 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6530329999 200 64 400,0

Водное хозяйство 6530329999 200 0406 64 400,0
Основное мероприятие «Осуществление отдельных полномочий в 
области водных отношений»

6530400000 273 627,9

Осуществление отдельных полномочий в области водных 
отношений

6530451280 273 627,9



90

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6530451280 200 273 627,9

Водное хозяйство 6530451280 200 0406 273 627,9
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны 
окружающей среды» 6560000000 597 015,5

Основное мероприятие «Государственное управление в сфере 
охраны и использования природных ресурсов» 6560100000 553 350,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 6560120100 78 319,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6560120100 100 72 367,7

Общеэкономические вопросы 6560120100 100 0401 72 367,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6560120100 200 5 929,4

Общеэкономические вопросы 6560120100 200 0401 5 929,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6560120100 300 2,0
Общеэкономические вопросы 6560120100 300 0401 2,0
Иные бюджетные ассигнования 6560120100 800 20,0
Общеэкономические вопросы 6560120100 800 0401 20,0

Обеспечение деятельности областного государственного казенного 
учреждения «Дирекция по эксплуатации гидротехнических 
сооружений и ликвидации экологического ущерба»

6560129260 416 159,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6560129260 100 28 874,1

Другие вопросы в области национальной экономики 6560129260 100 0412 28 874,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6560129260 200 340 142,4

Другие вопросы в области национальной экономики 6560129260 200 0412 340 142,4
Иные бюджетные ассигнования 6560129260 800 47 142,7
Другие вопросы в области национальной экономики 6560129260 800 0412 47 142,7
Организация и проведение на территории Иркутской области 
мероприятий, направленных на функционирование, охрану, 
осуществление регионального государственного контроля 
(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий

6560129592 58 872,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

6560129592 600 58 872,3

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6560129592 600 0605 58 872,3
Основное мероприятие «Региональный государственный 
экологический надзор на территории Иркутской области»

6560200000 43 664,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 6560220100 43 664,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6560220100 100 41 557,8

Общеэкономические вопросы 6560220100 100 0401 41 557,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6560220100 200 2 059,9

Общеэкономические вопросы 6560220100 200 0401 2 059,9
Иные бюджетные ассигнования 6560220100 800 47,2
Общеэкономические вопросы 6560220100 800 0401 47,2
Подпрограмма «Охрана и использование животного мира» 6580000000 101 580,3
Основное мероприятие «Обеспечение рационального 

1 использования объектов животного мира»
6580100000 2 660,3



91

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6580129999 2 484,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6580129999 300 2 484,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580129999 300 0605 2 484,0
Осуществление полномочий Российской Федерации в области 
охраны и использования объектов животного мира (за 
исключением охотничьих ресурсов и водных биологических 
ресурсов)

6580159200 176,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6580159200 200 176,3

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580159200 200 0605 176,3

Основное мероприятие «Осуществление государственного 
управления в сфере охраны и использования животного мира» 6580200000 98 920,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 6580220100 6 201,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6580220100 100 5 370,3

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580220100 100 0605 5 370,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6580220100 200 240,2

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580220100 200 0605 240,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6580220100 300 558,8
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580220100 300 0605 558,8
Иные бюджетные ассигнования 6580220100 800 32,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580220100 800 0605 32,0
Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в области охраны и использования охотничьих 
ресурсов по федеральному государственному охотничьему 
надзору, выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов и 
заключению охотхозяйственных соглашений за счет средств 
областного бюджета

6580220230 3 832,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6580220230 100 3 832,1

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580220230 100 0605 3 832,1

Осуществление полномочий Иркутской области в соответствии со 
статьей 6.1 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ 
«О животном мире» и статьей 34 Федерального закона от 24 июля 
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

6580229210 55 935,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6580229210 100 47 460,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580229210 100 0605 47 460,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6580229210 200 7 847,4

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580229210 200 0605 7 847,4
Иные бюджетные ассигнования 6580229210 800 627,6
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580229210 800 0605 627,6



92

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
области охраны и использования охотничьих ресурсов 6580259700 32 951,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6580259700 100 32 951,6

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 6580259700 100 0605 32 951,6

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

6600000000 1 960 005,7

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

6610000000 1 430 759,3

Ведомственная целевая программа «Обеспечение реализации 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне»

6610100000 141 303,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610129999 141 303,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6610129999 100 116 192,5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610129999 100 0310 116 192,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6610129999 200 23 983,0

Г ражданская оборона 6610129999 200 0309 13 106,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610129999 200 0310 10 877,0

Иные бюджетные ассигнования 6610129999 800 1 128,4

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610129999 800 0310 1 128,4

Основное мероприятие «Обеспечение формирования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

6610200000 1,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610229999 1,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6610229999 200 1,3

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

6610229999 200 0310 1,3

Ведомственная целевая программа «Подготовка населения в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций»

6610400000 12 604,3



93

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610429999 12 604,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6610429999 600 12 604,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 6610429999 600 0705 12 604,3

Основное мероприятие «Обеспечение формирования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках полномочий министерства здравоохранения Иркутской 
области»

6610500000 585,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610529999 585,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6610529999 600 585,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610529999 600 0310 585,0

Основное мероприятие «Обеспечение формирования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках полномочий министерства строительства Иркутской 
области»

6610700000 178,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610729999 178,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6610729999 200 178,1

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610729999 200 0310 178,1

Ведомственная целевая программа «Организация тушения и 
профилактики пожаров, проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях»

6610800000 1 181 719,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610829999 1 181 719,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6610829999 100 941 964,8

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

6610829999 100 0310 941 964,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6610829999 200 193 344,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610829999 200 0310 193 344,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

6610829999 400 37 800,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

6610829999 400 0310 37 800,0

Иные бюджетные ассигнования 6610829999 800 8 609,8



94

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6610829999 800 0310 8 609,8

Основное мероприятие «Создание, реконструкция и развитие 
системы централизованного оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях, в том числе комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций»

6610900000 47 122,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6610929999 47 122,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6610929999 200 47 122,6

Гражданская оборона 6610929999 200 0309 47 122,6
Основное мероприятие «Защита населения и территории 
муниципального образования «Слюдянский район» от негативного 
воздействия селей»

6611000000 38 118,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6611029999 38 118,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6611029999 200 38 118,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6611029999 200 0310 38 118,0

Основное мероприятие «Государственная поддержка 
добровольной пожарной охраны» 6611200000 9 126,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6611229999 9 126,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6611229999 200 9 126,9

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 6611229999 200 0310 9 126,9

Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов Иркутской области»

6640000000 87 932,8

Основное мероприятие «Осуществление функции 
государственного надзора в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов Иркутской области»

6640100000 87 932,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 6640120100 87 932,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6640120100 100 76 054,4

Сельское хозяйство и рыболовство 6640120100 100 0405 76 054,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6640120100 200 11 852,9

Сельское хозяйство и рыболовство 6640120100 200 0405 11 852,9
Иные бюджетные ассигнования 6640120100 800 25,5
Сельское хозяйство и рыболовство 6640120100 800 0405 25,5
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных 

1 правонарушений в Иркутской области»
6690000000 8 093,3



95

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Содействие в создании условий для 
эффективного функционирования подразделений полиции 
территориальных органов МВД России, обеспечивающих охрану 
общественного порядка на территории Иркутской области»

6690200000 4 642,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6690229999 4 642,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6690229999 200 4 642,3

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 6690229999 200 0314 4 642,3

Основное мероприятие «Привлечение общественности к 
осуществлению мероприятий по профилактике преступлений и 
иных правонарушений»

6690300000 1 242,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6690329999 1 242,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6690329999 300 1 242,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 6690329999 300 0314 1 242,0

Основное мероприятие «Обеспечение полномочий Иркутской 
области, переданных Министерству внутренних дел Российской 
Федерации, по составлению протоколов об административных 
правонарушениях, посягающих на общественный порядок и 
общественную безопасность, предусмотренных Законом 
Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 107-03

6690400000 2 209,0

Осуществление части переданных полномочий по составлению 
протоколов об административных правонарушениях, посягающих 
на общественный порядок и общественную безопасность

6690457010 2 209,0

Межбюджетные трансферты 6690457010 500 2 209,0
Другие общегосударственные вопросы 6690457010 500 0113 2 209,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в 
Иркутской области» 66БООООООО 160 877,7

Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 66BR300000 160 877,7
Нормативно-правовое и организационно-методическое 
обеспечение совершенствования обучения детей основам правил 
дорожного движения и подготовки соответствующих 
педагогических кадров

66ER309409 792,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 66BR309409 600 792,0

Другие вопросы в области образования 66BR309409 600 0709 792,0
Повышение безопасности дорожного движения 66BR309700 160 085,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66BR309700 200 144 288,5

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 66BR309700 200 0314 29 165,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 66BR3 09700 200 0409 115 123,5
Межбюджетные трансферты 66BR309700 500 15 797,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 66BR309700 500 0409 15 797,2
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город»

66В0000000 272 342,6

Основное мероприятие «Создание областной навигационно
информационной инфраструктуры использования результатов 
космической деятельности в разрезе сфер экономики Иркутской 
области»

66В0400000 5 420,1



96

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

66В0429999 5 420,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66В0429999 200 5 420,1

Связь и информатика 66В0429999 200 0410 5 420,1
Ведомственная целевая программа «Обеспечение реализации 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области по построению, развитию и содержанию комплексов 
средств автоматизации аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»

66В0500000 266 922,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

66В0529999 266 922,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

66В0529999 100 117 502,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 66В0529999 100 0314 117 502,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 66В0529999 200 149 137,5

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 66В0529999 200 0314 149 137,5

Иные бюджетные ассигнования 66В0529999 800 283,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 66В0529999 800 0314 283,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

6800000000 7 097 690,1

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Иркутской области»

6810000000 3 153 214,6

Основное мероприятие «Оказание содействия развитию 
подотрасли растениеводства» 6810100000 1 020 608,0

Оказание содействия развитию подотрасли растениеводства 6810128000 627 327,7

Иные бюджетные ассигнования 6810128000 800 627 327,7
Сельское хозяйство и рыболовство 6810128000 800 0405 627 327,7
Возмещение производителям зерновых культур части затрат на 
производство и реализацию зерновых культур 68101R3580 62 963,9

Иные бюджетные ассигнования 68101R3580 800 62 963,9
Сельское хозяйство и рыболовство 68101R3580 800 0405 62 963,9

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области 
растениеводства, с целью обеспечения прироста 
сельскохозяйственной продукции собственного производства)

68101R5029 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68101R5029 800 10 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68101R5029 800 0405 10 000,0

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян 
кормовых сельскохозяйственных культур, поставляемых в районы 
Крайнего Севера и приравненные к ним местности)

68101R5081 7 293,2



97

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Иные бюджетные ассигнования 68101R5081 800 7 293,2
Сельское хозяйство и рыболовство 68101R5081 800 0405 7 293,2

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на проведение агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв 
и возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства)

68101R5086 166 026,3

Иные бюджетные ассигнования 68101R5086 800 166 026,3
Сельское хозяйство и рыболовство 68101R5086 800 0405 166 026,3
Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, 
агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а 
также мероприятий в области известкования кислых почв на 
пашне

68101R5980 144 500,2

Иные бюджетные ассигнования 68101R5980 800 144 500,2
Сельское хозяйство и рыболовство 68101R5980 800 0405 144 500,2

Субсидии местным бюджетам на подготовку проектов межевания 
земельных участков и на проведение кадастровых работ 68101R5990 2 496,7

Межбюджетные трансферты 68101R5990 500 2 496,7
Сельское хозяйство и рыболовство 68101R5990 500 0405 2 496,7

Основное мероприятие «Оказание содействия развитию 
подотраслей животноводства и аквакультуры (рыбоводства)» 6810200000 1 154 889,2

Оказание содействия развитию подотрасли животноводства 6810228010 879 312,0

Иные бюджетные ассигнования 6810228010 800 879 312,0
Сельское хозяйство и рыболовство 6810228010 800 0405 879 312,0

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с производством коровьего 
молока в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного 
комплекса в области животноводства, с целью обеспечения 
прироста объема производства молока)

68102R5022 66 326,4

Иные бюджетные ассигнования 68102R5022 800 66 326,4
Сельское хозяйство и рыболовство 68102R5022 800 0405 66 326,4

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с производством и 
реализацией овец и коз на убой (в живом весе), производством 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород, 
относящегося к маточному товарному поголовью, с целью 
обеспечения прироста овец и коз на убой (в живом весе) 
собственного производства, прироста маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород собственного производства)

68102R5028 7 476,0

Иные бюджетные ассигнования 68102R5028 800 7 476,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68102R5028 800 0405 7 476,0

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидий в целях финансового 
обеспечения части затрат, с целью обеспечения прироста объема 
молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую продукцию)

68102R502B 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68102R502B 800 10 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68102R502B 800 0405 10 000,0



98

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на поддержку племенного животноводства на 
возмещение части затрат на содержание племенного маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением 
нетелей и телок случного возраста)

68102R5080 58 491,4

Иные бюджетные ассигнования 68102R5080 800 58 491,4
Сельское хозяйство и рыболовство 68102R5080 800 0405 58 491,4
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на поддержку собственного 
производства молока)

68102R5082 100 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68102R5082 800 100 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68102R5082 800 0405 100 000,0

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на содержание маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, маточного товарного 
поголовья овец и (или) коз, в том числе ярок и козочек от года и 
старше, и мясных табунных лошадей)

68102R5088 33 283,4

Иные бюджетные ассигнования 68102R5088 800 33 283,4
Сельское хозяйство и рыболовство 68102R5088 800 0405 33 283,4
Основное мероприятие «Создание условий для технической и 
технологической модернизации сельского хозяйства» 6810400000 935 792,1

Создание условий для технической и технологической 
модернизации сельского хозяйства 6810428030 933 992,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6810428030 600 7 021,8

Сельское хозяйство и рыболовство 6810428030 600 0405 7 021,8
Иные бюджетные ассигнования 6810428030 800 926 970,3
Сельское хозяйство и рыболовство 6810428030 800 0405 926 970,3

Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса 68104R4720 1 800,0

Иные бюджетные ассигнования 68104R4720 800 1 800,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68104R4720 800 0405 1 800,0

Основное мероприятие «Создание условий для научного 
обеспечения развития сельскохозяйственного производства» 6810600000 8 970,0

Создание условий для научного и информационного обеспечения 
развития сельскохозяйственного производства 6810628050 8 970,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6810628050 600 7 650,0

Сельское хозяйство и рыболовство 6810628050 600 0405 7 650,0
Иные бюджетные ассигнования 6810628050 800 1 320,0
Сельское хозяйство и рыболовство 6810628050 800 0405 1 320,0
Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
сельхозтоваропроизводителей» 6810800000 32 955,3

Повышение финансовой устойчивости 
сельхозтоваропроизводителей 6810828240 847,4

Иные бюджетные ассигнования 6810828240 800 847,4
Сельское хозяйство и рыболовство 6810828240 800 0405 847,4
Возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 
комплексе

68108R4330 29,7

Иные бюджетные ассигнования 68108R4330 800 29,7
Сельское хозяйство и рыболовство 68108R4330 800 0405 29,7

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий в целях возмещения затрат на уплату страховых премий 
по договорам сельскохозяйственного страхования)

68108R5083 32 078,2



99

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Иные бюджетные ассигнования 68108R5083 800 32 078,2
Сельское хозяйство и рыболовство 68108R5083 800 0405 32 078,2
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом 
Иркутской области»

68В0000000 142 751,7

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 
государственных функций по управлению агропромышленным 
комплексом Иркутской области»

68В0100000 142 751,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 68В0120100 121 954,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

68В0120100 100 115 442,1

Сельское хозяйство и рыболовство 68В0120100 100 0405 115 442,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68В0120100 200 6 511,9

Сельское хозяйство и рыболовство 68В0120100 200 0405 6 511,9
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

68В0129999 18 834,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68В0129999 200 14 408,7

Сельское хозяйство и рыболовство 68В0129999 200 0405 14 408,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 68В0129999 300 4 425,7
Общеэкономические вопросы 68В0129999 300 0401 4 425,7
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
области организации, регулирования и охраны водных 
биологических ресурсов

68В0159100 1 963,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68В0159100 200 1 963,3

Сельское хозяйство и рыболовство 68В0159100 200 0405 1 963,3
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области 
ветеринарии» 68Г0000000 667 351,9

Основное мероприятие «Развитие государственной ветеринарной 
службы Иркутской области» 68Г0100000 586 440,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 68Г0120100 75 557,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

68Г0120100 100 72 645,3

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0120100 100 0405 72 645,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68Г0120100 200 2 802,2

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0120100 200 0405 2 802,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 68Г0120100 300 6,6
Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0120100 300 0405 6,6
Иные бюджетные ассигнования 68Г0120100 800 103,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0120100 800 0405 103,0
Организация и проведение на территории Иркутской области 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению

68Г0128150 419 972,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68Г0128150 600 419 972,3

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0128150 600 0405 419 972,3

Предоставление единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии в Иркутской области 68Г0128160 1 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 68Г0128160 ' 300 1 000,0
Социальное обеспечение населения 68Г0128160 300 1003 1 000,0



100

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Проведение мероприятий по консервации и ликвидации 
скотомогильников 68Г0128250 600,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68Г0128250 600 600,0

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0128250 600 0405 600,0
Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками и 
кошками без владельцев в границах населенных пунктов 
Иркутской области

68Г0173120 89 311,2

Межбюджетные трансферты 68Г0173120 500 89311,2
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 68Г0173120 500 0605 89311,2
Основное мероприятие «Осуществление проектных работ, 
строительства, реконструкции объектов государственной 
собственности Иркутской области с целью обеспечения 
деятельности в области ветеринарии»

68Г0200000 9 860,3

Проектирование, строительство, реконструкция объектов 
государственной собственности в области ветеринарии 68Г0228700 9 860,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 68Г0228700 400 9 860,3

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0228700 400 0405 9 860,3
Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 
обращению с животными без владельцев» 68Г0400000 20 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

68Г0429999 20 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68Г0429999 200 1 000,0

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0429999 200 0405 1 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68Г0429999 600 19 000,0

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0429999 600 0405 19 000,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Единого 
центра обслуживания в сфере ветеринарии» 68Г0500000 43 485,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

68Г0529999 43 485,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

68Г0529999 100 30 644,1

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0529999 100 0405 30 644,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68Г0529999 200 12 825,6

Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0529999 200 0405 12 825,6
Иные бюджетные ассигнования 68Г0529999 800 16,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68Г0529999 800 0405 16,0
Региональный проект «Экспорт продукции АПК» 68ГТ200000 7 565,3
Государственная поддержка аккредитации ветеринарных 
лабораторий в национальной системе аккредитации 68ГТ252510 7 565,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68ГТ252510 600 7 565,3

Сельское хозяйство и рыболовство 68ГТ252510 600 0405 7 565,3
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих 
или огороднических некоммерческих товариществ Иркутской 
области»

68ДООООООО 335 457,7



101

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Оказание содействия в капитальном 
ремонте и ремонте автомобильных дорог общего пользования 
местного значения к садоводческим или огородническим 
некоммерческим товариществам Иркутской области»

68Д0100000 217 125,5

Субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения

68Д0172951 217 125,5

Межбюджетные трансферты 68Д0172951 500 217 125,5
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 68Д0172951 500 0409 217 125,5

Основное мероприятие «Возмещение затрат в связи с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом 
общего пользования по сезонным (садоводческим) маршрутам для 
отдельных категорий граждан, и железнодорожным транспортом 
пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих 
пенсионеров»

68Д0200000 90 978,7

Субсидии на оказание услуг по пассажирским перевозкам 
железнодорожным транспортом пригородного сообщения для 
отдельных категорий неработающих пенсионеров

68Д0228170 41 290,8

Иные бюджетные ассигнования 68Д0228170 800 41 290,8
Транспорт 68Д0228170 800 0408 41 290,8

Субсидии на оказание услуг по пассажирским перевозкам 
автомобильным транспортом общего пользования по сезонным 
(садоводческим) маршрутам для отдельных категорий граждан

68Д0228180 49 687,9

Иные бюджетные ассигнования 68Д0228180 800 49 687,9
Транспорт 68Д0228180 800 0408 49 687,9

Основное мероприятие «Оказание содействия в развитии 
инфраструктуры территорий садоводческих или огороднических 
некоммерческих товариществ Иркутской области»

6 8 ДОЗ00000 15 253,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

68Д0329999 15 253,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68Д0329999 600 15 253,5

Сельское хозяйство и рыболовство 68Д0329999 600 0405 15 253,5

Основное мероприятие «Оказание содействия по приведению в 
надлежащее состояние объектов электросетевого хозяйства 
садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ 
с последующей передачей электрических сетей территориальным 
сетевым организациям»

68Д0400000 12 100,0

Субсидии местным бюджетам на оказание содействия по 
приведению в надлежащее состояние объектов электросетевого 
хозяйства садоводческих или огороднических некоммерческих 
товариществ с последующей передачей электрических сетей 
территориальным сетевым организациям

68Д0472994 12 100,0

Межбюджетные трансферты 68Д0472994 500 12 100,0
Коммунальное хозяйство 68Д0472994 500 0502 12 100,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской 
области»

68И0000000 11 839,9

Основное мероприятие «Создание условий для развития 
региональной сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых 
лесных ресурсов и лекарственных растений»

68И0100000 11 839,9

Создание условий для развития региональной сферы заготовки, 
переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных 
растений

68И0128270 11 839,9

Иные бюджетные ассигнования 68И0128270 800 11 839,9
Сельское хозяйство и рыболовство 68И0128270 800 0405 11 839,9



102

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной 
продукции, производства продовольственных товаров и 
расширения каналов сбыта»

68КООООООО 99 977,9

Основное мероприятие «Поддержка хлебопекарной и 
мукомольной промышленности» 68К0300000 49 287,9

Осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной 
промышленности части затрат на производство и реализацию 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

68K03R7870 49 287,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68K03R7870 600 1 120,0

Сельское хозяйство и рыболовство 68K03R7870 600 0405 1 120,0
Иные бюджетные ассигнования 68K03R7870 800 48 167,9
Сельское хозяйство и рыболовство 68K03R7870 800 0405 48 167,9
Региональный проект «Экспорт продукции АПК» 68КТ200000 50 690,0

Субсидии в целях возмещения части затрат на уплату процентов 
по кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих 
производств и по кредитам на закупку сельскохозяйственной 
продукции, сельскохозяйственного сырья для последующей 
промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров

68КТ228310 9 717,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68КТ228310 600 214,2

Сельское хозяйство и рыболовство 68КТ228310 600 0405 214,2
Иные бюджетные ассигнования 68КТ228310 800 9 503,4
Сельское хозяйство и рыболовство 68КТ228310 800 0405 9 503,4
Субсидии в целях возмещения части затрат на уплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), предметом 
которых являются техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование для пищевых и перерабатывающих 
производств

68КТ228311 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68КТ228311 800 10 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68КТ228311 800 0405 10 000,0

Гранты в форме субсидий на развитие материально-технической 
базы пищевых и перерабатывающих производств 68КТ228312 30 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68КТ228312 800 30 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68КТ228312 800 0405 30 000,0

Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с 
осуществлением мероприятий по продвижению 
продовольственных товаров на российские и зарубежные рынки

68КТ228313 972,4

Иные бюджетные ассигнования 68КТ228313 800 972,4
Сельское хозяйство и рыболовство 68КТ228313 800 0405 972,4
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 68Л0000000 2 193 062,3

Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства на 
сельских территориях и повышение уровня благоустройства 
домовладений»

68Л0100000 213 284,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

68Л0129999 2 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 68Л0129999 300 2 000,0
Социальное обеспечение населения 68Л0129999 300 1003 2 000,0
Субсидии местным бюджетам на оказание финансовой поддержки 
при исполнении расходных обязательств муниципальных 
образований по строительству жилого помещения (жилого дома), 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях, по договору найма 
жилого помещения

68Л0172968 174 451,2

Межбюджетные трансферты 68Л0172968 500 174 451,2
Жилищное хозяйство 68Л0172968 500 0501 174 451,2



103

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 68JI01R5760 8 726,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 68JI01R5760 300 8 726,0
Социальное обеспечение населения 68JI01R5760 300 1003 8 726,0

Субсидии местным бюджетам в целях оказания финансовой 
поддержки муниципальным образованиям Иркутской области при 
исполнении расходных обязательств, связанных со 
строительством жилого помещения (жилого дома), 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях Иркутской области, по 
договору найма жилого помещения в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий

68JI01R5761 28 106,8

Межбюджетные трансферты 68JI01R5761 500 28 106,8
Жилищное хозяйство 68J101R5761 500 0501 28 106,8

Основное мероприятие «Благоустройство сельских территорий» 68Л0200000 180 007,3

Субсидии местным бюджетам на реализацию общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорий в 
рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий

68Л0272870 141 080,7

Межбюджетные трансферты 68Л0272870 500 141 080,7
Благоустройство 68Л0272870 500 0503 141 080,7

Субсидии местным бюджетам в целях государственной 
поддержки органов местного самоуправления муниципальных 
образований на реализацию общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий

68Л(Ш5762 38 926,6

Межбюджетные трансферты 68Л(^5762 500 38 926,6
Благоустройство 68Л(Ш5762 500 0503 38 926,6
Основное мероприятие «Содействие занятости сельского 
населения» 68 Л0300000 26 595,3

Создание условий для привлечения и закрепления молодых 
специалистов в агропромышленном комплексе 68Л0328040 8 316,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68Л0328040 200 316,3

Сельское хозяйство и рыболовство 68Л0328040 200 0405 316,3
Иные бюджетные ассигнования 68Л0328040 800 8 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68Л0328040 800 0405 8 000,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 68Л03Л5760 18 279,0
Иные бюджетные ассигнования 68Л03Л5760 800 18 279,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68fl03R5760 800 0405 18 279,0
Основное мероприятие «Развитие социальной инфраструктуры на 
сельских территориях (Современный облик сельских 
территорий)»

68Л0500000 960 820,5

Развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов 
врачей общей практики в сельской местности 68Л0528140 11231,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68Л0528140 200 11 231,5

Амбулаторная помощь 68Л0528140 200 0902 11 231,5

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности социальной 
инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, 
в целях реализации мероприятий по развитию сети учреждений 
культурно-досугового типа в сельской местности

68Л0572780 6 859,4

Межбюджетные трансферты 68Л0572780 500 6 859,4
Культура 68Л0572780 500 0801 6 859,4
Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (развитие сети физкультурно
спортивных организаций)

68Л05Л5764 175 750,5

Межбюджетные трансферты 68Л05Л5764 500 175 750,5
Массовый спорт 68Л05Л5764 500 1102 175 750,5



104

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (развитие сети организаций 
культурно-досугового типа)

68JI05R5765 107 897,4

Межбюджетные трансферты 68JI05R5765 500 107 897,4
Культура 68JI05R5765 500 0801 107 897,4
Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (развитие сети 
общеобразовательных организаций)

68JI05R5767 531 568,4

Межбюджетные трансферты 68JI05R5767 500 531 568,4
Общее образование 68J105R5767 500 0702 531 568,4
Реализация проектов комплексного развития сельских территорий 
ведомственного проекта «Современный облик сельских 
территорий» за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

68J105R6350 26 976,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68JI05R6350 200 26 976,7

Другие вопросы в области здравоохранения 68JI05R6350 200 0909 26 976,7
Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий федерального проекта 
«Современный облик сельских территорий» в связи с увеличением 
цен на строительные ресурсы за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации

68JI05R635F 100 536,6

Межбюджетные трансферты 68J105R635F 500 100 536,6
Общее образование 68JI05R635F 500 0702 100 536,6
Основное мероприятие «Развитие транспортной инфраструктуры 
на сельских территориях» 68Л0600000 631 437,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

68Л0629999 631 437,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68Л0629999 200 594 317,6

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 68Л0629999 200 0409 594 317,6
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 68Л0629999 400 37 119,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 68Л0629999 400 0409 37 119,9
Основное мероприятие «Создание условий для развития 
агробизнес-образования» 68Л0700000 10 000,0

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения 
и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, в целях 
создания в них условий для развития агробизнес-образования

68Л0772924 10 000,0

Межбюджетные трансферты 68Л0772924 500 10 000,0
Общее образование 68Л0772924 500 0702 10 000,0
Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры» 68ЛА100000 170 917,7

Субсидии местным бюджетам на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа

68ЛА155130 149 770,5

Межбюджетные трансферты 68ЛА155130 500 149 770,5
Культура 68ЛА155130 500 0801 149 770,5
Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (строительство культурно-досуговых 
учреждений в сельской местности)

68ЛА155194 21 147,2

Межбюджетные трансферты 68ЛА155194 500 21 147,2
Культура 68ЛА155194 500 0801 21 147,2

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса»

68М0000000 494 034,1

Основное мероприятие «Создание условий для увеличения, 
расширения и модернизации производственной базы субъектов 
малого и среднего предпринимательства в сфере 
агропромышленного комплекса»

68М0100000 369 811,1



105

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Создание условий для развития малых форм хозяйствования и 
повышения их финансовой устойчивости 68М0128020 204 811,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68М0128020 600 186 351,1

Сельское хозяйство и рыболовство 68М0128020 600 0405 186 351,1
Иные бюджетные ассигнования 68М0128020 800 18 460,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68М0128020 800 0405 18 460,0
Развитие сельского туризма 68M01R3410 10 000,0
Иные бюджетные ассигнования 68M01R3410 800 10 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68M01R3410 800 0405 10 000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов)

68M01R5021 60 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68M01R5021 600 60 000,0

Сельское хозяйство и рыболовство 68M01R5021 600 0405 60 000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление грантов в форме субсидий на 
развитие семейных животноводческих ферм)

68M01R5025 85 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68M01R5025 800 85 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68M01R5025 800 0405 85 000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление грантов в форме субсидий 
«Агропрогресс»)

68M01R502B 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 68M01R502B 800 10 000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 68M01R502B 800 0405 10 000,0
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 68MI500000 124 223,0

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации (Предоставление грантов в форме субсидий 
«Агростартап»)

68MI554801 72 186,5

Иные бюджетные ассигнования 68MI554801 800 72 186,5
Сельское хозяйство и рыболовство 68MI554801 800 0405 72 186,5

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации (Предоставление субсидий в целях возмещения части 
затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в 
неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции 
и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива)

68MI554802 49 036,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 68MI554802 600 49 036,5

Сельское хозяйство и рыболовство 68MI554802 600 0405 49 036,5

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации (Предоставление субсидий на софинансирование 
затрат, связанных с осуществлением текущей деятельности, 
юридических лиц, оказывающих информационно
консультационные услуги, направленные на обеспечение создания 
и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов 
малого и среднего предпринимательства в области сельского 
хозяйства)

68MI554803 3 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

68MI554803 600 3 000,0

Сельское хозяйство и рыболовство 68MI554803 600 0405 3 000,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области»

6900000000 50 159,6



106

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессиональных отношений» 6910000000 25 244,2

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на воспитание уважения к историческому наследию и культурным 
ценностям народов России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории Иркутской 
области»

6910100000 9 076,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6910129999 3 616,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6910129999 600 3 616,7

Культура 6910129999 600 0801 3 616,7

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 69101R5160 5 460,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 69101R5160 600 5 460,0

Культура 69101R5160 600 0801 5 460,0
Основное мероприятие «Обеспечение сохранения языкового 
многообразия и знаний о национальной кулыуре и истории 
народов Иркутской области»

6910500000 971,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6910529999 971,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6910529999 200 153,0

Общее образование 6910529999 200 0702 153,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6910529999 600 818,7

Другие вопросы в области образования 6910529999 600 0709 818,7
Основное мероприятие «Реализация информационно
пропагандистской кампании, направленной на укрепление 
единства российской нации, продвижение идей 
межнационального и межконфессионального согласия»

6910600000 442,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6910629999 442,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6910629999 200 442,7

Другие общегосударственные вопросы 6910629999 200 0113 442,7
Основное мероприятие «Активизация деятельности 
некоммерческих организаций по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических 
и межрелигиозных отношений»

6910700000 6 800,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6910729999 6 800,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

6910729999 600 6 800,0

Другие общегосударственные вопросы 6910729999 600 0113 6 800,0

Основное мероприятие «Совершенствование государственного 
управления в сфере государственной национальной политики, мер 
государственного регулирования и профилактики конфликтов на 
этноконфессиональной почве»

6910800000 321,3



107

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6910829999 321,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6910829999 200 321,3

Другие общегосударственные вопросы 6910829999 200 0113 321,3
Ведомственная целевая программа «Развитие национальных и 
массовых видов спорта на территории Усть-Ордынского 
Бурятского округа»

6911100000 1 743,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6911129999 1 743,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6911129999 100 91,9

Физическая культура 6911129999 100 1101 91,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6911129999 200 1 651,1

Физическая культура 6911129999 200 1101 1 651,1

Ведомственная целевая программа «Обеспечение условий для 
сохранения, развития и популяризации бурятского языка» 6911500000 5 888,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6911529999 5 888,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6911529999 200 5 888,8

Другие вопросы в области образования 6911529999 200 0709 5 888,8
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
экстремистских проявлений на национальной и религиозной 
почве»

6920000000 10 208,2

Основное мероприятие «Повышение межнациональной 
терпимости среди граждан, содействие национально-культурному 
развитию народов, проживающих на территории Иркутской 
области»

6920100000 1 730,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6920129999 1 730,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6920129999 200 1 530,0

Другие общегосударственные вопросы 6920129999 200 0113 1 530,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6920129999 300 200,0
Другие общегосударственные вопросы 6920129999 300 0113 200,0
Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных 
мер и механизмов в области гармонизации национальных, 
межнациональных (межэтнических) отношений, противодействия 
экстремизму и снижения социально-психологической 
напряженности в обществе»

6920200000 719,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6920229999 719,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6920229999 200 719,4



108

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Молодежная политика 6920229999 200 0707 719,4
Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской области 
культурной деятельности, обеспечивающей социальную 
сплоченность общества, укрепление единства Российской нации, 
профилактику экстремизма и предотвращение национальных 
конфликтов»

6920300000 3 926,0

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 69203R5160 3 926,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 69203R5160 600 3 926,0

Культура 69203R5160 600 0801 3 926,0
Основное мероприятие «Разработка и реализация системы мер 
раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов 
на основе аналитического мониторинга межэтнических 
процессов»

6920400000 1 373,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6920429999 1 373,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6920429999 200 1 373,2

Молодежная политика 6920429999 200 0707 1 373,2

Основное мероприятие «Материально-техническое обеспечение 
мероприятий по профилактике экстремистских проявлений» 6920500000 2 459,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6920529999 759,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6920529999 200 759,6

Другие общегосударственные вопросы 6920529999 200 0113 759,6

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 69205R5160 1 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 69205R5160 200 1 700,0

Другие общегосударственные вопросы 69205R5160 200 0113 1 700,0

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской 
Федерации, проживающие на территории Иркутской области» 6930000000 12 191,2

Основное мероприятие «Оказание в Иркутской области 
социальной поддержки гражданам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, общинам 
коренных малочисленных народов Российской Федерации»

6930100000 6 099,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6930129999 2 581,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6930129999 200 2 183,5

Другие вопросы в области социальной политики 6930129999 200 1006 2 183,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6930129999 300 398,4
Другие вопросы в области социальной политики 6930129999 300 1006 398,4

Поддержка экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

69301R5150 3 517,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 69301R5150 200 3 517,9

|Другие вопросы в области социальной политики 69301R5150 1 200 1 1006 3 517,9



109

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Проведение в Иркутской области 
мероприятий, направленных на сохранение и пропаганду 
традиционных культуры и образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации»

6930200000 2 851,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6930229999 2 287,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6930229999 600 2 287,0

Культура 6930229999 600 0801 2 287,0

Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, 
направленных на сохранение и пропаганду традиционных 
культуры и образа жизни проживающих на территории Иркутской 
области коренных малочисленных народов Российской Федерации

6930274402 564,4

Межбюджетные трансферты 6930274402 500 564,4
Культура 6930274402 500 0801 564,4

Основное мероприятие «Оказание содействия в сохранении и 
развитии традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, места 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности которых расположены в Иркутской области»

6930300000 3 240,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6930329999 3 240,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6930329999 600 3 240,0

Сельское хозяйство и рыболовство 6930329999 600 0405 3 240,0
Подпрограмма «Развитие российского казачества на территории 
Иркутской области» 6940000000 2 516,0

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры, образа 
жизни, традиций и духовных ценностей российского казачества на 
территории Иркутской области»

6940100000 2 390,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6940129999 2 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 6940129999 600 2 000,0

Культура 6940129999 600 0801 2 000,0

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России

69401R5160 390,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 69401R5160 600 390,8

Культура 69401R5160 600 0801 390,8
Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию содействия 
развитию российского казачества на территории Иркутской 
области»

6940200000 125,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

6940229999 125,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6940229999 200 125,2

Другие вопросы в области образования 6940229999 200 0709 125,2



по

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 7000000000 17 797 122,2

Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

7010000000 2 457 149,1

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
региональными финансами, организация бюджетного процесса 
Иркутской области в рамках полномочий министерства финансов 
Иркутской области»

7010100000 609 447,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7010120100 297 543,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7010120100 100 242 330,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7010120100 100 0106 242 330,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7010120100 200 55 114,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7010120100 200 0106 55 077,9

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7010120100 200 0705 36,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7010120100 300 15,6

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7010120100 300 0106 15,6

Иные бюджетные ассигнования 7010120100 800 83,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7010120100 800 0106 83,0

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 
областного бюджета 7010129110 311 904,8

Иные бюджетные ассигнования 7010129110 800 311 904,8
Другие общегосударственные вопросы 7010129110 800 0113 311 904,8
Основное мероприятие «Управление государственным долгом 
Иркутской области» 7010200000 447 701,2

Организация и осуществление государственных заимствований 
Иркутской области и исполнение обязательств по ним, присвоение 
и поддержание кредитного рейтинга региона

7010229880 447 701,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7010229880 200 585,0

Другие общегосударственные вопросы 7010229880 200 0113 585,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 7010229880 700 447 116,2
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 7010229880 700 1301 447 116,2

Основное мероприятие «Осуществление отдельных полномочий 
по учету средств резервного фонда Правительства Иркутской 
области»

7010300000 1 400 000,0

Резервный фонд Правительства Иркутской области 7010329120 1 369 944,0
Иные бюджетные ассигнования 7010329120 800 1 369 944,0
Резервные фонды 7010329120 800 0111 1 369 944,0
Предоставление единовременной материальной помощи членам 
семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, погибших в результате участия в 
специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины

7010329168 30 056,0



I l l

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7010329168 200 56,0

Другие вопросы в области социальной политики 7010329168 200 1006 56,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7010329168 300 30 000,0
Другие вопросы в области социальной политики 7010329168 300 1006 30 000,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов 
в Иркутской области» 7020000000 500 634,2

Основное мероприятие «Обеспечение условий для повышения 
качества финансового менеджмента в сфере общественных 
финансов»

7020100000 500 000,0

Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, 
связанных с достижением наилучших результатов по увеличению 
налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также с 
проведением преобразования муниципальных образований 
Иркутской области в форме объединения

7020174050 500 000,0

Межбюджетные трансферты 7020174050 500 500 000,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 7020174050 500 1403 500 000,0
Основное мероприятие «Обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного процесса в Иркутской области» 7020200000 634,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7020229999 634,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7020229999 200 634,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7020229999 200 0106 634,2

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области»

7030000000 14 688 015,6

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований Иркутской области» 7030100000 3 271 339,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) 7030171020 3 271 339,8

Межбюджетные трансферты 7030171020 500 3 271 339,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 7030171020 500 1401 3 271 339,8

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Иркутской области» 7030300000 11 416 675,8

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов

7030371030 3 711 900,0

Межбюджетные трансферты 7030371030 500 3 711 900,0
Иные дотации 7030371030 500 1402 3 711 900,0

Субсидии местным бюджетам на выплату денежного содержания 
с начислениями на него главам, муниципальным служащим 
органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, а также заработной платы 
с начислениями на нее техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) Иркутской области, работникам 
учреждений, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов] 
Иркутской области

7030372972 3 164 166,5

Межбюджетные трансферты 7030372972 500 3 164 166,5
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 7030372972 500 1403 3 164 166,5



112

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений за счет средств областного бюджета

7030373200 4 540 609,3

Межбюджетные трансферты 7030373200 500 4 540 609,3
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 7030373200 500 1403 4 540 609,3
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего 
государственного финансового контроля и контроля в сфере 
закупок в Иркутской области»

7040000000 73 267,8

Основное мероприятие «Организация и осуществление 
внутреннего государственного финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»

7040100000 73 267,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7040120100 73 267,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7040120100 100 70 534,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7040120100 100 0106 70 534,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7040120100 200 2 733,1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 7040120100 200 0106 2 733,1

Подпрограмма «Реализация государственной политики по 
регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской 
области»

7050000000 78 055,5

Основное мероприятие «Повышение эффективности проведения 
закупок и оптимизация закупочных процедур» 7050100000 78 055,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7050120100 78 055,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7050120100 100 74 047,8

Другие общегосударственные вопросы 7050120100 100 0113 74 047,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7050120100 200 3 999,7

Другие общегосударственные вопросы 7050120100 200 0113 3 999,7
Иные бюджетные ассигнования 7050120100 800 8,0
Другие общегосударственные вопросы 7050120100 800 0113 8,0
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 7100000000 4 851 883,3

Подпрограмма «Государственная политика в сфере 
экономического развития Иркутской области»

7110000000 1 137 973,1

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области»

7110100000 1 095 108,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

7110120100 219 592,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7110120100 100 208 492,8

Общеэкономические вопросы 7110120100 100 0401 194 026,7
Другие вопросы в области национальной экономики 7110120100 100 0412 14 466,1



из

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7110120100 200 И 095,2

Общеэкономические вопросы 7110120100 200 0401 10 434,2
Другие вопросы в области национальной экономики 7110120100 200 0412 661,0
Иные бюджетные ассигнования 7110120100 800 4,6
Общеэкономические вопросы 7110120100 800 0401 4,6
Создание автоматизированной информационной системы по 
предоставлению мер государственной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства

7110129593 3 915,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7110129593 200 3 915,8

Другие вопросы в области национальной экономики 7110129593 200 0412 3 915,8

Субсидии местным бюджетам на частичное финансовое 
обеспечение (возмещение) транспортных расходов юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку продовольственных товаров

7110172360 19 414,3

Межбюджетные трансферты 7110172360 500 19 414,3
Другие вопросы в области национальной экономики 7110172360 500 0412 19 414,3
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив 7110172370 850 000,0

Межбюджетные трансферты 7110172370 500 850 000,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 7110172370 500 1403 850 000,0

Иные межбюджетные трансферты на поощрение органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов 
Иркутской области, достигших наилучших значений показателей 
по итогам оценки эффективности их деятельности

7110174030 2 186,2

Межбюджетные трансферты 7110174030 500 2 186,2
Другие общегосударственные вопросы 7110174030 500 0113 2 186,2

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
цифровым развитием и связью Иркутской области» 7110200000 42 864,2

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7110220100 42 864,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7110220100 100 40 525,8

Связь и информатика 7110220100 100 0410 40 525,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7110220100 200 2 338,4

Связь и информатика 7110220100 200 0410 2 338,4
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности 
Иркутской области» 7120000000 9 656,9

Ведомственная целевая программа «Повышение инвестиционной 
привлекательности Иркутской области» 7120100000 8 772,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7120129999 8 772,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

7120129999 200 8 772,0

Другие общегосударственные вопросы 7120129999 200 0113 7 781,6
Другие вопросы в области национальной экономики 7120129999 200 0412 990,4
Региональный проект «Системные меры развития международной 
кооперации и экспорта»

712Т600000 884,9

Внедрение регионального экспортного стандарта 712Т629450 884,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

712Т629450 200 884,9

Другие общегосударственные вопросы 712Т629450 200 0113 884,9
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области»

7140000000 317 693,6



114

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Региональный проект «Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности самозанятыми гражданами» 7141200000 13 998,8

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации

7141255270 13 998,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7141255270 600 13 998,8

Другие вопросы в области национальной экономики 7141255270 600 0412 13 998,8
Региональный проект «Создание условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса» 7141400000 33 476,0

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Предоставление 
комплекса услуг гражданам, желающим вести бизнес, 
начинающим и действующим предпринимателям, направленных 
на вовлечение в предпринимательскую деятельность)

7141455277 20 520,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7141455277 600 20 520,4

Другие вопросы в области национальной экономики 7141455277 600 0412 20 520,4

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Предоставление 
комплекса услуг и (или) финансовой поддержки в виде грантов 
СМСП, включенных в реестр социальных предпринимателей, или 
СМСП, созданных физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно)

7141455278 12 955,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7141455278 600 12 955,6

Другие вопросы в области национальной экономики 7141455278 600 0412 12 955,6
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 7141500000 270 218,8

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Развитие 
гарантийного фонда)

7141555271 30 695,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

7141555271 600 30 695,2

Другие вопросы в области национальной экономики 7141555271 600 0412 30 695,2
Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Развитие фонда 
микрокредитования)

7141555272 93 577,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

7141555272 600 93 577,9

Другие вопросы в области национальной экономики 7141555272 600 0412 93 577,9

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Развитие центра 
координации поддержки экспортно ориентированных субъектов 
малого и среднего предпринимательства)

7141555273 63 573,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

7141555273 600 63 573,7

Другие вопросы в области национальной экономики 7141555273 600 0412 63 573,7



115

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Оказание комплекса 
услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в центрах «Мой бизнес»)

7141555274 82 372,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7141555274 600 82 372,0

Другие вопросы в области национальной экономики 7141555274 600 0412 82 372,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Иркутской области» 7150000000 686 720,4

Основное мероприятие «Повышение уровня использования 
туристского потенциала Иркутской области» 7150100000 12 363,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7150129999 12 363,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7150129999 200 12 363,2

Другие вопросы в области национальной экономики 7150129999 200 0412 12 363,2

Основное мероприятие «Строительство объектов обеспечивающей 
инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота 
Байкала» в рамках реализации проекта особой экономической 
зоны туристско-рекреационного типа, созданной в Слюдянском 
районе Иркутской области

7150400000 189 584,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7150429999 189 584,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7150429999 200 2 261,7

Коммунальное хозяйство 7150429999 200 0502 2 261,7
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7150429999 400 181 868,2

Другие вопросы в области национальной экономики 7150429999 400 0412 18 910,5
Коммунальное хозяйство 7150429999 400 0502 162 957,7
Иные бюджетные ассигнования 7150429999 800 5 454,3
Коммунальное хозяйство 7150429999 800 0502 5 454,3
Основное мероприятие «Осуществление управления особой 
экономической зоной туристско-рекреационного типа, созданной 
на территории муниципального образования Слюдянский район 
Иркутской области»

7150600000 52 527,0

Увеличение уставного капитала акционерного общества «Особая 
экономическая зона «Иркутск» 7150629220 52 527,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7150629220 400 52 527,0

Другие вопросы в области национальной экономики 7150629220 400 0412 52 527,0
Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры 
(Иркутская область)» 715J100000 432 246,0

Государственная поддержка инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства (реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком 
окупаемости

715J153360 432 246,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

715J153360 400 432 246,0

Коммунальное хозяйство 715J153360 400 0502 432 246,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг»

7160000000 1 429 800,4



116

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Развитие и сопровождение элементов 
электронного правительства» 7160300000 10 688,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7160329999 10 688,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7160329999 200 10 688,8

Другие общегосударственные вопросы 7160329999 200 0113 10 688,8
Основное мероприятие «Поддержка региональных проектов в 
сфере информационных технологий» 7160400000 4 712,2

Поддержка региональных проектов в сфере информационных 
технологий 71604R0280 4 712,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71604R0280 200 4 712,2

Связь и информатика 71604R0280 200 0410 4 712,2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности областного 
государственного автономного учреждения «Информационно
технический центр Иркутской области»

7160500000 157 449,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7160529999 157 449,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7160529999 600 157 449,5

Связь и информатика 7160529999 600 0410 157 449,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
Государственного автономного учреждения «Иркутский 
областной многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

7160600000 1 211 001,9

Обеспечение деятельности Государственного автономного 
учреждения «Иркутский областной многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг»

7160629130 1211001,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7160629130 600 1 211 001,9

Другие общегосударственные вопросы 7160629130 600 0113 1211001,9
Региональный проект «Информационная безопасность» 716D400000 6 156,0
Создание распределенной системы управления и мониторинга 
информационной безопасности российского государственного 
сегмента сети «Интернет» с высокой производительностью 
системы очистки трафика

716D412100 6 156,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 716D412100 600 6 156,0

Связь и информатика 716D412100 600 0410 6 156,0

Региональный проект «Цифровое государственное управление» 716D600000 39 792,0

Внедрение цифровых технологий и платформенных решений в 
сферах государственного управления, приоритетных отраслях 
экономики и социальной сфере для предоставления 
государственных и муниципальных услуг (функций) и сервисов 
для граждан и бизнеса в электронном виде

716D672300 39 792,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

716D672300 600 39 792,0

Связь и информатика 716D672300 600 0410 39 792,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области»

7190000000 682 179,6

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области»

7190100000 521 456,2

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

7190120100 478 774,0



117

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7190120100 100 476 598,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7190120100 100 0104 476 598,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7190120100 200 2 099,6

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7190120100 200 0104 2 099,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7190120100 300 72,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7190120100 300 0104 72,9

Иные бюджетные ассигнования 7190120100 800 3,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7190120100 800 0104 3,0

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

7190120130 7 795,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7190120130 100 3 284,7

Другие общегосударственные вопросы 7190120130 100 0113 3 284,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7190120130 200 4 510,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7190120130 200 0705 4 510,3

Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 7190120140 1 053,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7190120140 200 1 053,9

Мобилизационная подготовка экономики 7190120140 200 0204 1 053,9
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7190129999 33 833,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7190129999 200 3 293,8

Другие общегосударственные вопросы 7190129999 200 0113 3 293,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7190129999 300 7 494,0
Другие общегосударственные вопросы 7190129999 300 0113 7 494,0
Иные бюджетные ассигнования 7190129999 800 23 045,5
Другие общегосударственные вопросы 7190129999 800 0113 23 045,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области»

7190200000 86 010,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

7190220100 86 010,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7190220100 100 86 010,6

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

7190220100 100 0102 9 163,8



118

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7190220100 100 0104 76 846,8

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности областного 
государственного казенного учреждения «Аппарат Общественной 
палаты Иркутской области»

7190400000 11 115,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7190429999 11 115,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7190429999 100 9 219,2

Другие общегосударственные вопросы 7190429999 100 0113 9 219,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7190429999 200 1 893,8

Другие общегосударственные вопросы 7190429999 200 0113 1 873,8
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7190429999 200 0705 20,0

Иные бюджетные ассигнования 7190429999 800 2,2
Другие общегосударственные вопросы 7190429999 800 0113 2,2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
представительства Правительства Иркутской области при 
Правительстве Российской Федерации в г. Москве»

7190500000 27 000,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7190529999 27 000,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7190529999 100 21411,1

Другие общегосударственные вопросы 7190529999 100 0113 21 411,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7190529999 200 4 764,2

Другие общегосударственные вопросы 7190529999 200 0113 4 764,2
Иные бюджетные ассигнования 7190529999 800 825,3
Другие общегосударственные вопросы 7190529999 800 0113 825,3
Основное мероприятие «Поддержка территориального 
общественного самоуправления в Иркутской области»

7190700000 6 300,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7190729999 6 300,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7190729999 300 6 300,0
Другие общегосударственные вопросы 7190729999 300 0113 6 300,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Иркутского 
областного государственного казенного учреждения «Институт 
муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского»

7191000000 30 297,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7191029999 30 297,0



119

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7191029999 100 28 680,4

Другие общегосударственные вопросы 7191029999 100 0113 28 680,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7191029999 200 1 616,6

Другие общегосударственные вопросы 7191029999 200 0113 1 616,6

Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации 
вопросов государственной политики Иркутской области» 71А0000000 111 983,0

Основное мероприятие «Освещение в средствах массовой 
информации вопросов государственной политики Иркутской 
области»

71 АО100000 111 983,0

Расходы по информационному освещению деятельности органов 
государственной власти Иркутской области 71А0198710 53 960,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71А0198710 200 17 440,5

Другие вопросы в области средств массовой информации 71А0198710 200 1204 17 440,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 71А0198710 600 36 519,5

Периодическая печать и издательства 71А0198710 600 1202 36 519,5
Субсидии в целях возмещения затрат в связи с выполнением 
работ, оказанием услуг по освещению в средствах массовой 
информации вопросов государственной политики Иркутской 
области

71 АО198720 58 023,0

Иные бюджетные ассигнования 71А0198720 800 58 023,0
Другие вопросы в области средств массовой информации 71А0198720 800 1204 58 023,0

Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области» 71К0000000 450 209,5

Основное мероприятие «Поддержка реализации инвестиционных 
проектов по модернизации и развитию промышленных 
предприятий»

71КО100000 405 659,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

71 КО129999 283 049,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 71 КО129999 600 256 749,8

Другие вопросы в области национальной экономики 71 КО129999 600 0412 256 749,8
Иные бюджетные ассигнования 71К0129999 800 26 300,0
Другие вопросы в области национальной экономики 71КО129999 800 0412 26 300,0

Реализация региональных программ развития промышленности 71К0155930 58 105,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 71К0155930 600 58 105,5

Другие вопросы в области национальной экономики 71К0155930 600 0412 58 105,5
Реализация дополнительных мероприятий по финансовому 
обеспечению деятельности (декапитализации) региональных 
фондов развития промышленности

71К0ПШ030 64 504,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

71K01RTI030 600 64 504,0

Другие вопросы в области национальной экономики 71K01RH030 600 0412 64 504,0
Основное мероприятие «Содействие деятельности организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки хозяйствующих 
субъектов в сфере промышленности»

71К0200000 4 500,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

71К0229999 4 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

71К0229999 600 4 500,0



120

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Другие вопросы в области национальной экономики 71К0229999 600 0412 4 500,0
Основное мероприятие «Поддержка реализации инвестиционных 
проектов по обеспечению инфраструктурой промышленных 
предприятий»

71К0400000 2 670,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

71К0429999 2 670,0

Иные бюджетные ассигнования 71К0429999 800 2 670,0
Другие вопросы в области национальной экономики 71К0429999 800 0412 2 670,0
Региональный проект «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» 71KL200000 37 380,2

Государственная поддержка субъектов Российской Федерации в 
целях достижения результатов национального проекта 
«Производительность труда»

71KL252890 37 380,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 71KL252890 600 37 380,2

Другие вопросы в области национальной экономики 71KL252890 600 0412 37 380,2
Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно- 
технической деятельности в Иркутской области» 71МООООООО 25 666,8

Основное мероприятие «Содействие развитию научной, научно- 
технической и инновационной деятельности в Иркутской области» 71 МО 100000 18 087,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

71М0129999 15 260,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71М0129999 200 60,6

Другие вопросы в области образования 71 МО 129999 200 0709 60,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 71 МО 129999 300 3 600,0
Другие вопросы в области образования 71 МО129999 300 0709 3 600,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 71 МО 129999 600 6 599,8

Другие вопросы в области национальной экономики 71 МО 129999 600 0412 6 599,8
Иные бюджетные ассигнования 71М0129999 800 5 000,0
Другие общегосударственные вопросы 71 МО 129999 800 0113 5 000,0
Подготовка управленческих кадров для организаций народного 
хозяйства Российской Федерации 71M01R0660 2 827,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71M01R0660 200 2 827,5

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 71M01R0660 200 0705 2 827,5

Основное мероприятие «Организация выполнения научно- 
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 
работ»

71М0200000 7 578,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

71М0229999 7 578,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 71М0229999 200 2 178,9

Другие общегосударственные вопросы 71М0229999 200 0113 133,9
Прикладные научные исследования в области национальной 
экономики 71М0229999 200 0411 2 045,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 71М0229999 300 3 000,0
Другие общегосударственные вопросы 71М0229999 300 0113 3 000,0
Иные бюджетные ассигнования 71М0229999 800 2 400,0
Прикладные научные исследования в области национальной 
экономики 71М0229999 800 0411 2 400,0

Государственная программа Иркутской области «Формирование 
современной городской среды»

7200000000 1 547 484,4



121

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Подпрограмма «Развитие благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области» 7210000000 1 540 469,4

Региональный проект «Формирование комфортной городской 
среды»

721F200000 1 540 469,4

Иные межбюджетные трансферты на создание комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях - 
победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

721F254240 431 732,0

Межбюджетные трансферты 721F254240 500 431 732,0
Благоустройство 721F254240 500 0503 431 732,0
Реализация программ формирования современной городской 
среды 721F255550 1 243,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 721F255550 200 1 243,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 721F255550 200 0505 1 243,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию программ 
формирования современной городской среды 721F255551 1 107 494,4

Межбюджетные трансферты 721F255551 500 1 107 494,4
Благоустройство 721F255551 500 0503 1 107 494,4

Подпрограмма «Обустройство мест массового отдыха населения» 7220000000 7 015,0

Основное мероприятие «Поддержка муниципальных образований 
Иркутской области по обустройству мест массового отдыха 
населения (городских парков)»

7220100000 7 015,0

Субсидии местным бюджетам на поддержку обустройства мест 
массового отдыха населения (городских парков) 7220172911 7 015,0

Межбюджетные трансферты 7220172911 500 7 015,0
Благоустройство 7220172911 500 0503 7 015,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

7400000000 1 551 753,9

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

7410000000 780 298,4

Основное мероприятие «Совершенствование системы учета 
государственной собственности Иркутской области, проведение 
оценки и обеспечение имущественных интересов Иркутской 
области»

7410100000 2 464,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7410129999 2 464,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7410129999 200 2 464,2

Другие общегосударственные вопросы 7410129999 200 0113 2 464,2
Основное мероприятие «Улучшение землеустройства и 
землепользования»

7410200000 170 230,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7410229999 170 230,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

7410229999 200 14 156,2

Другие вопросы в области национальной экономики 7410229999 200 0412 14 156,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7410229999 300 156 074,5
Социальное обеспечение населения 7410229999 300 1003 156 074,5

Основное мероприятие «Обеспечение условий деятельности в 
сфере реализации областной государственной политики в области 
земельно-имущественных отношений и управления 
государственной собственностью Иркутской области»

7410300000 240 381,7



122

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7410320100 240 281,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7410320100 100 208 418,2

Другие общегосударственные вопросы 7410320100 100 0113 208 418,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7410320100 200 12 148,7

Другие общегосударственные вопросы 7410320100 200 0113 12 148,7
Иные бюджетные ассигнования 7410320100 800 19 714,8
Другие общегосударственные вопросы 7410320100 800 0113 19 714,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7410329999 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7410329999 200 100,0

Другие общегосударственные вопросы 7410329999 200 0113 100,0
Основное мероприятие «Государственная кадастровая оценка 
объектов недвижимости, учтенных в Едином государственном 
реестре недвижимости и расположенных на территории 
Иркутской области»

7410400000 75 560,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7410429999 75 560,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7410429999 600 75 560,6

Другие вопросы в области национальной экономики 7410429999 600 0412 75 560,6

Основное мероприятие «Обеспечение содержания и управления 
государственным имуществом Иркутской области» 7410500000 248 064,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7410529999 248 064,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7410529999 100 94 160,8

Другие общегосударственные вопросы 7410529999 100 0113 94 160,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

7410529999 200 151 055,9

Другие общегосударственные вопросы 7410529999 200 0113 151 055,9
Иные бюджетные ассигнования 7410529999 800 2 847,3
Другие общегосударственные вопросы 7410529999 800 0113 2 847,3

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в собственность Иркутской области»

7410600000 16331,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7410629999 16331,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

7410629999 400 16331,1

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 7410629999 400 0804 16 331,1



123

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
недвижимого имущества государственной собственности 
Иркутской области административного назначения, оказание 
финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской 
области в реализации мероприятий по выполнению проектных и 
изыскательских работ объектов недвижимого имущества 
муниципальной собственности административного назначения»

7410700000 22 560,0

Строительство объектов недвижимого имущества государственной 
собственности Иркутской области в целях обеспечения 
деятельности органов государственной власти

7410729580 17 060,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7410729580 400 17 060,0

Другие вопросы в области национальной экономики 7410729580 400 0412 17 060,0

Иные межбюджетные трансферты на исполнение органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области отдельных расходных обязательств, связанных с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 
года на территории Иркутской области

7410774140 5 500,0

Межбюджетные трансферты 7410774140 500 5 500,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 7410774140 500 1403 5 500,0
Основное мероприятие «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов 
недвижимости, а также выполнение работ по инженерным 
изысканиям, проектированию реконструкции, сносу (демонтажу) 
и проведению экспертизы проектной документации объектов 
недвижимости, принадлежащих на праве оперативного 
управления и объектов недвижимости, включенных в состав 
казны Иркутской области»

7411000000 4 706,1

Мероприятия, связанные с реконструкцией, сносом (демонтажем) 
объектов недвижимости, закрепленных за областным 
государственным казенным учреждением «Фонд имущества 
Иркутской области» на праве оперативного управления

7411029595 4 706,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7411029595 400 4 706,1

Другие общегосударственные вопросы 7411029595 400 0113 4 706,1

Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и 
территориального развития Иркутской области» 7420000000 143 615,9

Основное мероприятие «Создание условий для комплексного 
пространственного и территориального развития Иркутской 
области»

7420100000 113 939,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7420129999 19 430,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7420129999 600 19 430,1

Другие вопросы в области национальной экономики 7420129999 600 0412 19 430,1
Субсидии местным бюджетам на подготовку проектов документов 
градостроительного зонирования 7420172913 1 298,0

Межбюджетные трансферты 7420172913 500 1 298,0
Другие вопросы в области национальной экономики 7420172913 500 0412 1 298,0
Субсидии местным бюджетам на актуализацию документов 
территориального планирования

7420172970 56 540,6

Межбюджетные трансферты 7420172970 500 56 540,6
Другие вопросы в области национальной экономики 7420172970 500 0412 56 540,6
Субсидии местным бюджетам на актуализацию документов 
градостроительного зонирования

7420172984 36 670,7

Межбюджетные трансферты 7420172984 500 36 670,7



124

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Другие вопросы в области национальной экономики 7420172984 500 0412 36 670,7
Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
архитектуры» 7420200000 29 676,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7420220100 29 676,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7420220100 100 26 568,8

Другие вопросы в области национальной экономики 7420220100 100 0412 26 568,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7420220100 200 3 107,7

Другие вопросы в области национальной экономики 7420220100 200 0412 3 107,7

Подпрограмма «Содержание и управление государственным 
имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

7430000000 627 839,6

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

7430100000 624 275,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7430120100 46 864,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7430120100 100 24 286,3

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7430120100 100 0104 479,0

Другие общегосударственные вопросы 7430120100 100 0113 23 807,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7430120100 200 22 529,1

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 7430120100 200 0102 6 814,3

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

7430120100 200 0104 9 544,5

Другие общегосударственные вопросы 7430120100 200 0113 6 140,8
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7430120100 200 0705 29,5

Иные бюджетные ассигнования 7430120100 800 49,2
Другие общегосударственные вопросы 7430120100 800 0113 49,2
Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики

7430120140 28 793,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

7430120140 200 18 522,6

Мобилизационная подготовка экономики 7430120140 200 0204 18 522,6
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7430120140 400 6 600,0

Мобилизационная подготовка экономики 7430120140 400 0204 6 600,0
Иные бюджетные ассигнования 7430120140 800 3 670,8
Мобилизационная подготовка экономики 7430120140 800 0204 3 670,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7430129999 548 617,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7430129999 100 248 142,7



125

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Другие общегосударственные вопросы 7430129999 100 0113 248 142,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7430129999 200 272 922,6

Другие общегосударственные вопросы 7430129999 200 0113 272 722,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7430129999 200 0705 200,0

Иные бюджетные ассигнования 7430129999 800 27 552,2
Другие общегосударственные вопросы 7430129999 800 0113 27 552,2
Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

7430200000 2 861,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7430229999 2 861,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7430229999 200 2 861,9

Другие общегосударственные вопросы 7430229999 200 0113 2 861,9

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция объектов 
недвижимости, а также выполнение работ по инженерным 
изысканиям, проектированию строительства, реконструкции и 
проведению экспертизы проектной документации объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

7430300000 702,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7430329999 702,2

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7430329999 400 702,2

Другие общегосударственные вопросы 7430329999 400 0113 702,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
юстиции и правовой среды» 7500000000 1 314 336,9

Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области» 7510000000 1 036 493,2

Основное мероприятие «Осуществление полномочий в сфере 
организационного обеспечения деятельности мировых судей» 7510100000 493 229,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7510120100 493 229,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7510120100 100 486 670,6

Судебная система 7510120100 100 0105 486 670,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7510120100 200 6 523,0

Судебная система 7510120100 200 0105 5 975,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7510120100 200 0705 547,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7510120100 300 33,9
Судебная система 7510120100 300 0105 33,9
Иные бюджетные ассигнования 7510120100 800 2,2
Судебная система 7510120100 800 0105 2,2
Основное мероприятие «Материально-техническое обеспечение 
деятельности мировых судей»

7510200000 405 356,8



126

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7510229999 405 356,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7510229999 100 130 982,4

Судебная система 7510229999 100 0105 130 982,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7510229999 200 271 138,4

Судебная система 7510229999 200 0105 271 138,4
Иные бюджетные ассигнования 7510229999 800 3 236,0
Судебная система 7510229999 800 0105 3 236,0
Основное мероприятие «Осуществление полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации»

7510300000 5 284,5

Субвенции на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

7510351200 5 284,5

Межбюджетные трансферты 7510351200 500 5 284,5
Судебная система 7510351200 500 0105 5 284,5

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную собственность Иркутской области в 
целях обеспечения деятельности мировых судей»

7510400000 7 552,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7510429999 7 552,8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7510429999 400 7 552,8

Судебная система 7510429999 400 0105 7 552,8
Региональный проект «Информационная инфраструктура» 751D200000 125 069,4

Обеспечение на участках мировых судей формирования и 
функционирования необходимой информационно
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для 
организации защищенного межведомственного электронного 
взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в 
электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых 
судов в режиме видео-конференц-связи

751D255890 125 069,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

751D255890 200 125 069,4

Судебная система 751D255890 200 0105 125 069,4
Подпрограмма «Развитие системы правового обеспечения 
населения»

7520000000 21 410,2

Основное мероприятие «Развитие правовой грамотности и 
правосознания граждан»

7520100000 21 410,2

Обеспечение оказания бесплатной юридической помощи по 
отдельным категориям граждан и юридической помощи в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской 
области

7520129170 2 789,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

7520129170 600 2 789,5

Другие общегосударственные вопросы 7520129170 600 0113 2 789,5



127

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7520129999 18 620,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7520129999 100 15 492,0

Другие общегосударственные вопросы 7520129999 100 0113 15 492,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7520129999 200 3 114,4

Другие общегосударственные вопросы 7520129999 200 0113 3 090,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 7520129999 200 0705 23,8

Иные бюджетные ассигнования 7520129999 800 14,3
Другие общегосударственные вопросы 7520129999 800 0113 14,3

Подпрограмма «Осуществление государственной регистрации 
актов гражданского состояния на территории Иркутской области» 7530000000 256 433,5

Основное мероприятие «Осуществление государственной 
регистрации актов гражданского состояния на территории 
Иркутской области»

7530100000 256 433,5

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния за счет средств областного бюджета

7530120250 52 537,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7530120250 100 38 471,1

Другие общегосударственные вопросы 7530120250 100 0113 38 471,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7530120250 200 14 066,3

Другие общегосударственные вопросы 7530120250 200 0113 14 066,3

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию актов гражданского состояния 7530159300 203 896,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7530159300 100 176 271,4

Другие общегосударственные вопросы 7530159300 100 0113 176 271,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7530159300 200 27 335,2

Другие общегосударственные вопросы 7530159300 200 0113 27 335,2
Иные бюджетные ассигнования 7530159300 800 289,5
Другие общегосударственные вопросы 7530159300 800 0113 289,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» 7700000000 3 898 196,2

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и 
воспроизводства лесов Иркутской области»

7710000000 2 537 210,8

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов на 
территории Иркутской области»

7710100000 13 234,4

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

7710120240 10 177,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
|и иным некоммерческим организациям

7710120240 600 10 177,7



128

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Лесное хозяйство 7710120240 600 0407 10 177,7
Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 7710151290 3 056,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7710151290 600 3 056,7

Лесное хозяйство 7710151290 600 0407 3 056,7
Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на территории 
Иркутской области» 7710200000 1 922 181,9

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

7710220240 207 031,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7710220240 600 207 031,1

Лесное хозяйство 7710220240 600 0407 207 031,1
Осуществление полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в области лесных отношений в 
соответствии Со статьей 82 Лесного кодекса Российской 
Федерации

7710220260 915 323,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7710220260 200 118 717,5

Лесное хозяйство 7710220260 200 0407 118 717,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7710220260 600 796 605,5

Лесное хозяйство 7710220260 600 0407 796 605,5

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

7710253450 799 827,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7710253450 600 799 827,8

Лесное хозяйство 7710253450 600 0407 799 827,8
Основное мероприятие «Защита лесов на территории Иркутской 
области» 7710300000 131 606,0

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 7710351290 131 606,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7710351290 200 61 605,1

Лесное хозяйство 7710351290 200 0407 61 605,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7710351290 600 70 000,9

Лесное хозяйство 7710351290 600 0407 70 000,9
Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на территории 
Иркутской области» 7710400000 10 627,5

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 7710451290 10 627,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 7710451290 600 10 627,5

Лесное хозяйство 7710451290 600 0407 10 627,5
Основное мероприятие «Управление в области использования, 
охраны, защиты и воспроизводства лесов» 7710500000 200 342,2

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

7710520240 56 521,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

7710520240 200 56 521,1

Лесное хозяйство 7710520240 200 0407 56 521,1
Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений

7710551290 143 821,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

7710551290 200 143 821,1



129

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Лесное хозяйство 7710551290 200 0407 143 821,1
Основное мероприятие «Разработка проектной документации на 
строительство лесосеменного центра по выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой корневой системой и переработке 
лесосеменного сырья»

7710600000 14 351,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

7710629999 14 351,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 7710629999 400 14 351,0

Лесное хозяйство 7710629999 400 0407 14 351,0
Региональный проект «Сохранение лесов» 771GA00000 244 867,8
Увеличение площади лесовосстановления 771GA54290 46 258,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 771GA54290 600 46 258,7

Лесное хозяйство 771GA54290 600 0407 46 258,7
Оснащение специализированных учреждений органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации 
лесопожарной техникой и оборудованием для проведения 
комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров

771GA54320 198 609,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 771GA54320 200 198 609,1

Лесное хозяйство 771GA54320 200 0407 198 609,1
Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного 
хозяйства Иркутской области» 7720000000 1 360 985,4

Основное мероприятие «Повышение эффективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства» 7720100000 1 360 985,4

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 7720120100 40 454,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7720120100 100 16 847,6

Лесное хозяйство 7720120100 100 0407 16 847,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7720120100 200 22 507,5

Лесное хозяйство 7720120100 200 0407 22 507,5
Иные бюджетные ассигнования 7720120100 800 1 099,4
Лесное хозяйство 7720120100 800 0407 1 099,4

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений

7720120240 260 765,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7720120240 100 256 600,2

Лесное хозяйство 7720120240 100 0407 256 600,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7720120240 200 4 165,2

Лесное хозяйство 7720120240 200 0407 4 165,2
Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 7720151290 1 059 765,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7720151290 100 933 773,9

Лесное хозяйство 7720151290 100 0407 933 773,9



130

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7720151290 200 125 023,5

Лесное хозяйство 7720151290 200 0407 125 023,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 7720151290 300 18,1
Лесное хозяйство 7720151290 300 0407 18,1
Иные бюджетные ассигнования 7720151290 800 950,0
Лесное хозяйство 7720151290 800 0407 950,0
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

9000000000 1 330 384,5

Выполнение функций Законодательного Собрания Иркутской 
области 9010000000 553 661,9

Обеспечение деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области 9010100000 548 774,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9010120100 482 452,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9010120100 100 412 804,3

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

9010120100 100 0103 412 804,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9010120100 200 69 432,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

9010120100 200 0103 69 432,0

Иные бюджетные ассигнования 9010120100 800 216,0
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

9010120100 800 0103 216,0

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

9010120130 518,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9010120130 200 518,4

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 9010120130 200 0705 518,4

Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 9010120140 804,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9010120140 200 804,0

Мобилизационная подготовка экономики 9010120140 200 0204 804,0
Расходы по информационному освещению деятельности органов 
государственной власти Иркутской области 9010198710 65 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9010198710 200 65 000,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

9010198710 200 0103 65 000,0

Организация и проведение мероприятий по реализации 
полномочий Законодательным Собранием Иркутской области в 
части награждения Почетной грамотой и учреждения мер 
поощрений

9010500000 4 887,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

9010529999 4 887,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

9010529999 200 2 220,0



131

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

9010529999 200 0103 2 220,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 9010529999 300 2 667,2
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

9010529999 300 0103 2 667,2

Обеспечение деятельности Избирательной комиссии Иркутской 
области и территориальных избирательных комиссий 9020000000 189 463,8

Члены Избирательной комиссии Иркутской области и 
территориальных избирательных комиссий 9020100000 43 062,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9020120100 43 062,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9020120100 100 43 062,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020120100 100 0107 43 062,0
Аппарат Избирательной комиссии Иркутской области 9020200000 119 774,3
Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9020220100 119 736,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9020220100 100 118 048,3

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020220100 100 0107 118 048,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9020220100 200 1 688,6

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020220100 200 0107 1 688,6
Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

9020220130 37,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9020220130 200 37,4

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 9020220130 200 0705 37,4

Территориальные избирательные комиссии Иркутской области 9020300000 23 748,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9020320100 23 748,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9020320100 100 23 199,1

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020320100 100 0107 23 199,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9020320100 200 548,9

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020320100 200 0107 548,9
Обеспечение деятельности по подготовке выборов и 
референдумов в Иркутской области

9020400000 653,6

Проведение выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования и главы муниципального 
образования

9020420103 653,6

Иные бюджетные ассигнования 9020420103 800 653,6
Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020420103 800 0107 653,6
Организация и проведение мероприятий по реализации 
полномочий Избирательной комиссии Иркутской области

9020500000 2 225,9

Обеспечение равенства политических партий, представленных в 
Законодательном Собрании Иркутской области, при освещении их 
деятельности региональным телеканалом и радиоканалом

9020520104 275,1



132

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9020520104 200 275,1

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020520104 200 0107 275,1
Государственная автоматизированная система «Выборы», 
повышение правовой культуры избирателей и обучение 
организаторов выборов

9020520105 1 950,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9020520105 200 1 950,8

Обеспечение проведения выборов и референдумов 9020520105 200 0107 1 950,8
Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека 
в Иркутской области 9030000000 34 808,2

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека 
в Иркутской области 9030100000 3 999,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9030120100 3 999,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9030120100 100 3 999,1

Другие общегосударственные вопросы 9030120100 100 0113 3 999,1
Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по правам 
человека в Иркутской области 9030200000 30 809,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9030220100 30 689,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9030220100 100 23 132,0

Другие общегосударственные вопросы 9030220100 100 0113 23 132,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9030220100 200 7 557,1

Другие общегосударственные вопросы 9030220100 200 0113 7 557,1
Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

9030220130 120,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9030220130 200 120,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 9030220130 200 0705 120,0

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области 9040000000 21 175,1

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области 9040100000 4 010,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9040120100 4 010,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9040120100 100 4 010,5

Другие общегосударственные вопросы 9040120100 100 0113 4 010,5
Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по правам 
ребенка в Иркутской области 9040200000 17 164,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

9040220100 17 064,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9040220100 100 15 166,5

Другие общегосударственные вопросы 9040220100 100 0113 15 166,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

9040220100 200 1 898,1



133

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Другие общегосударственные вопросы 9040220100 200 0113 1 898,1
Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

9040220130 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9040220130 200 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 9040220130 200 0705 100,0

Выполнение функций Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области 9060000000 108 170,4

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области 9060100000 108 170,4

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9060120100 108 090,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9060120100 100 103 880,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 9060120100 100 0106 103 880,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9060120100 200 4 200,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 9060120100 200 0106 4 200,0

Иные бюджетные ассигнования 9060120100 800 10,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 9060120100 800 0106 10,0

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

9060120130 79,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 9060120130 200 79,7

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 9060120130 200 0705 79,7

Обеспечение деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области 9090000000 14 184,4

Обеспечение деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области 9090100000 3 577,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9090120100 3 577,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9090120100 100 3 577,5

Другие общегосударственные вопросы 9090120100 100 0113 3 577,5
Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Иркутской области 9090200000 10 606,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 9090220100 10 606,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9090220100 100 7 876,3

Другие общегосударственные вопросы 9090220100 100 0113 7 876,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

9090220100 200 2 730,6

Другие общегосударственные вопросы 9090220100 200 0113 | 2 730,6



134

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Обеспечение реализации отдельных областных государственных 
полномочий, переданных отдельных полномочий Российской 
Федерации

90А0000000 147 112,8

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий, переданных отдельных 
полномочий Российской Федерации

90А0100000 147 112,8

Субвенции на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

90А0151180 96 760,4

Межбюджетные трансферты 90А0151180 500 96 760,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 90А0151180 500 0203 96 760,4
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального состава и 
обеспечению деятельности административных комиссий

90А0173140 50 034,6

Межбюджетные трансферты 90А0173140 500 50 034,6
Другие общегосударственные вопросы 90А0173140 500 0113 50 034,6
Субвенции на осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности

90А0173150 317,8

Межбюджетные трансферты 90А0173150 500 317,8
Другие общегосударственные вопросы 90А0173150 500 0113 317,8

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

90БООООООО 45 286,3

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

90Б0100000 45 286,3

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах 90Б0151410 36 224,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

90Б0151410 100 27 736,3

Другие общегосударственные вопросы 90Б0151410 100 0113 27 736,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 90Б0151410 200 8 487,7

Другие общегосударственные вопросы 90Б0151410 200 0113 8 487,7

Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 90Б0151420 9 062,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

90Б0151420 100 8 180,1

Другие общегосударственные вопросы 90Б0151420 100 0113 8 180,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 90Б0151420 200 882,2

Другие общегосударственные вопросы 90Б0151420 200 0113 882,2
Непрограммные расходы исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области 90В0000000 216 521,6

Резерв средств на финансовое обеспечение расходных 
обязательств Иркутской области 90В0600000 216 521,6



135

Наименование КЦСР КВР РзПР Сумма

Резерв средств на финансовое обеспечение расходных 
обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет 
целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а 
также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий 
государственным учреждениям Иркутской области

90В0629250 216 521,6

Иные бюджетные ассигнования 90В0629250 800 216 521,6
Другие общегосударственные вопросы 90В0629250 800 0113 216 521,6
ИТОГО: 272 324 947,1



Приложение 4
к Закону Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от

«Приложение 11 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 16 декабря 2021 года Ха 130-03

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2022 ГОД 
(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ 

СТАТЬЯМ (ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)

(тыс, рублей)
Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО 
ОКРУГА 800 171 097,2

Общегосударственные вопросы 800 0100 34 114,6
Другие общегосударственные вопросы 800 0113 34114,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 800 0113 5500000000 34 114,6

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 800 0113 5530000000 34 114,6

Основное мероприятие «Реализация государственной политики на 
территории Усть-Ордынского Бурятского округа» 800 0113 5530500000 34 114,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 800 0113 5530520100 33 666,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

800 0113 5530520100 100 33 382,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 0113 5530520100 200 283,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

800 0113 5530529999 448,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 0113 5530529999 200 448,3

Образование 800 0700 5 994,9
Другие вопросы в области образования 800 0709 5 994,9
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 800 0709 5500000000 106,1

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 800 0709 5530000000 106,1

Основное мероприятие «Реализация государственной политики на 
территории Усть-Ордынского Бурятского округа» 800 0709 5530500000 106,1

Организация и проведение социально-значимых мероприятий в 
области сохранения национальной самобытности на территории 
Усть-Ордынского Бурятского округа

800 0709 5530524020 106,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 0709 5530524020 200 106,1

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 800 0709 6900000000 5 888,8

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессионапьных отношений» 800 0709 6910000000 5 888,8

Ведомственная целевая программа «Обеспечение условий для 
сохранения, развития и популяризации бурятского языка» 800 0709 6911500000 5 888,8



2

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

800 0709 6911529999 5 888,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 0709 6911529999 200 5 888,8

Культура, кинематография 800 0800 119 481,9
Культура 800 0801 119 481,9
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 800 0801 5500000000 119481,9

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры» 800 0801 5520000000 118 868,8

Основное мероприятие «Сохранение и развитие национальной 
культуры Усть-Ордынского Бурятского округа» 800 0801 5521500000 118 868,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

800 0801 5521529999 118 868,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 800 0801 5521529999 600 118 868,8

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 800 0801 5530000000 613,1

Основное мероприятие «Реализация государственной политики на 
территории Усть-Ордынского Бурятского округа» 800 0801 5530500000 549,5

Организация и проведение социально-значимых мероприятий в 
области сохранения национальной самобытности на территории 
Усть-Ордынского Бурятского округа

800 0801 5530524020 549,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 0801 5530524020 200 549,5

Основное мероприятие «Поддержка отрасли культуры» 800 0801 5531100000 63,6

Государственная поддержка отрасли культуры (Мероприятия по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов 
государственных общедоступных библиотек)

800 0801 55311R5199 63,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 800 0801 55311R5199 600 63,6

Физическая культура и спорт 800 1100 1 743,0
Физическая культура 800 1101 1 743,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 800 1101 6900000000 1 743,0

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессиональных отношений» 800 1101 6910000000 1 743,0

Ведомственная целевая программа «Развитие национальных и 
массовых видов спорта на территории Усть-Ордынского 
Бурятского округа»

800 1101 6911100000 1 743,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

800 1101 6911129999 1 743,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

800 1101 6911129999 100 91,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 1101 6911129999 200 1 651,1

Средства массовой информации 800 1200 9 762,8
Периодическая печать и издательства 800 1202 9 762,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 800 1202 5500000000 9 762,8

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 800 1202 5530000000 9 762,8

Основное мероприятие «Реализация государственной политики на 
территории Усть-Ордынского Бурятского округа»

800 1202 5530500000 9 762,8



3

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подготовка и издание окружных газет 800 1202 5530524010 9 762,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

800 1202 5530524010 100 8 102,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 800 1202 5530524010 200 1 658,3

Иные бюджетные ассигнования 800 1202 5530524010 800 1,8
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 801 1 569 336,3
Образование 801 0700 45 743,3
Среднее профессиональное образование 801 0704 33 918,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 801 0704 5100000000 1 054,7

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 801 0704 5120000000 1 054,7
Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, за классное руководство 
(кураторство)»

801 0704 5121400000 1 054,7

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

801 0704 5121453630 1 054,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 0704 5121453630 600 1 054,7

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 0704 5400000000 32 863,7

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 801 0704 5420000000 32 771,7

Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов и 
специалистов с учетом непрерывности процессов обучения и 
спортивной подготовки»

801 0704 5420500000 32 771,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 0704 5420529999 32 771,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 0704 5420529999 300 213,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 0704 5420529999 600 32 558,0

Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта» 801 0704 5430000000 92,0

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 801 0704 5430100000 92,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 0704 5430129999 92,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 0704 5430129999 600 92,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 801 0705 1 941,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 0705 5400000000 1 941,5

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 801 0705 5420000000 1 941,5

Основное мероприятие «Развитие и укрепление кадрового 
потенциала спортивных учреждений» 801 0705 5420400000 1 941,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 0705 5420429999 1 941,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 0705 5420429999 200 1 643,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

801 0705 5420429999 600 298,3



4

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Молодежная политика 801 0707 9 883,4
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 801 0707 5300000000 9 883,4

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области» 801 0707 5340000000 9 883,4

Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей, совершенствование кадрового и информационно
методического обеспечения организации отдыха и оздоровления 
детей в полномочиях министерства спорта Иркутской области»

801 0707 5340900000 9 883,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 0707 5340929999 9 883,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 0707 5340929999 600 9 883,4

Социальная политика 801 1000 5 717,1
Социальное обеспечение населения 801 1003 5 231,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 1003 5400000000 5 231,3

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 801 1003 5420000000 5 074,2

Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов 
высокого класса» 801 1003 5420100000 5 074,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1003 5420129999 5 074,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 1003 5420129999 300 5 074,2
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта» 801 1003 5430000000 157,1

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 801 1003 5430100000 157,1

Дополнительное материальное обеспечение отдельных категорий 
лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
Российской Федерацией в области физической культуры и спорта

801 1003 5430129200 157,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 1003 5430129200 300 157,1
Охрана семьи и детства 801 1004 485,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 1004 5400000000 485,8

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 801 1004 5420000000 485,8

Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов и 
специалистов с учетом непрерывности процессов обучения и 
спортивной подготовки»

801 1004 5420500000 485,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1004 5420529999 485,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 1004 5420529999 300 125,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1004 5420529999 600 360,6

Физическая культура и спорт 801 1100 1 517 875,9
Физическая культура 801 1101 1 122 979,5
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 801 1101 5300000000 5 734,7

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвапидов, в Иркутской области»

801 1101 5390000000 5 734,7

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства спорта Иркутске!
|области»

801 1101 5390400000 5 734,7



5

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 801 1101 53904R5140 2 064,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1101 53904R5140 200 1 064,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1101 53904R5140 600 999,9

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые) 801 1101 53904R5141 3 670,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1101 53904R5141 200 3 670,2

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 1101 5400000000 1 117 244,8

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 
спорта» 801 1101 5410000000 282 133,0

Ведомственная целевая программа «Организация вовлечения 
населения в занятия физической культурой и массовым спортом» 801 1101 5410100000 282 133,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1101 5410129999 282 133,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1101 5410129999 100 9 913,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1101 5410129999 200 18 426,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1101 5410129999 600 253 792,9

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 801 1101 5420000000 634 907,4

Ведомственная целевая программа «Подготовка и формирование 
спортивного резерва» 801 1101 5420200000 597 691,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1101 5420229999 597 691,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1101 5420229999 100 396 243,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1101 5420229999 200 114 116,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 1101 5420229999 300 331,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1101 5420229999 600 84 398,5

Иные бюджетные ассигнования 801 1101 5420229999 800 2 601,2
Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов и 
специалистов с учетом непрерывности процессов обучения и 
спортивной подготовки»

801 1101 5420500000 37 216,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1101 5420529999 37 216,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1101 5420529999 600 37 216,1

Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта» 801 1101 5430000000 45 002,0

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 801 1101 5430100000 45 002,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1101 5430129999 45 002,0



6

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1101 5430129999 100 125,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1101 5430129999 200 8 949,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1101 5430129999 600 35 927,9

Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально- технической базы в Иркутской области» 801 1101 5440000000 155 202,4

Основное мероприятие «Содействие в оснащении необходимым 
спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической 
культурой и спортом, подготовка объектов спорта к проведению 
спортивных мероприятий»

801 1101 5440100000 155 202,4

Субсидии местным бюджетам на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической 
культуры и спорта

801 1101 5440172850 18 000,0

Межбюджетные трансферты 801 1101 5440172850 500 18 000,0
Субсидии местным бюджетам на приобретение оборудования и 
создание плоскостных спортивных сооружений в сельской 
местности

801 1101 5440172922 137 202,4

Межбюджетные трансферты 801 1101 5440172922 500 137 202,4
Массовый спорт 801 1102 59 919,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 1102 5400000000 59 919,3

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 
спорта» 801 1102 5410000000 1 939,6

Ведомственная целевая программа «Организация вовлечения 
населения в занятия физической культурой и массовым спортом» 801 1102 5410100000 1 939,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1102 5410129999 1 939,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1102 5410129999 200 292,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1102 5410129999 600 1 647,4

Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта» 801 1102 5430000000 18 912,3

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 801 1102 5430100000 18 912,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1102 5430129999 18 912,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1102 5430129999 600 18 912,3

Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально- технической базы в Иркутской области» 801 1102 5440000000 39 067,4

Основное мероприятие «Содействие в оснащении необходимым 
спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической 
культурой и спортом, подготовка объектов спорта к проведению 
спортивных мероприятий»

801 1102 5440100000 26 666,7

Закупка оборудования для создания «умных» спортивных 
площадок 801 1102 54401R7530 26 666,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1102 54401R7530 200 26 666,7

Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 
резерва»

801 1102 544Р500000 12 400,7

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно
технологическим оборудованием 801 1102 544Р552280 12 400,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
1 (муниципальных) нужд 801 1102 544Р552280 200 12 400,7



7

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Спорт высших достижений 801 1103 228 518,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 1103 5400000000 228 518,0

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 801 1103 5420000000 151 205,6

Ведомственная целевая программа «Подготовка спортсменов 
высокого класса» 801 1103 5420100000 128 151,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1103 5420129999 128 151,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1103 5420129999 100 928,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1103 5420129999 200 426,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 1103 5420129999 300 22 706,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1103 5420129999 600 104 090,6

Ведомственная целевая программа «Подготовка и формирование 
спортивного резерва» 801 1103 5420200000 4 682,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1103 5420229999 4 682,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1103 5420229999 600 4 682,5

Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 
резерва»

801 1103 542Р500000 18 371,2

Государственная поддержка спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных 
сборных команд, в том числе спортивных сборных команд 
Российской Федерации

801 1103 542Р550810 17 571,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1103 542Р550810 100 7 305,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1103 542Р550810 200 7 961,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 801 1103 542Р550810 300 1 433,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1103 542Р550810 600 870,8

Субсидии местным бюджетам на обеспечение уровня 
финансирования организаций, осуществляющих спортивную 
подготовку, в соответствии с требованиями федеральных 
стандартов спортивной подготовки

801 1103 542Р572997 800,0

Межбюджетные трансферты 801 1103 542Р572997 500 800,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта» 801 1103 5430000000 67 447,1

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 801 1103 5430100000 67 447,1

Субсидии аккредитованным спортивным федерациям из 
областного бюджета 801 1103 5430129000 10 080,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1103 5430129000 600 10 080,0

Субсидии физкультурно-спортивным организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями 
основным видом деятельности которых является развитие 
профессионального спорта и спортивные команды которых 
участвуют от имени Иркутской области в межрегиональных 
всероссийских и международных спортивных соревнованиях

801 1103 5430129460 57 367,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

801 1103 5430129460 600 57 367,1



8

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально- технической базы в Иркутской области» 801 1103 5440000000 9 865,3

Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 
резерва»

801 1103 544Р500000 9 865,3

Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
приведения организаций спортивной подготовки в нормативное 
состояние

801 1103 544Р552290 9 865,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1103 544Р552290 200 7 487,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1103 544Р552290 600 2 377,7

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 801 1105 106 459,1
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 801 1105 5300000000 400,1

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 801 1105 5380000000 400,1

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере физической культуры и 
спорта»

801 1105 5380600000 400,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1105 5380629999 400,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1105 5380629999 200 400,1

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 801 1105 5400000000 106 059,0

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 
спорта» 801 1105 5410000000 16 567,9

Ведомственная целевая программа «Развитие адаптивного спорта» 801 1105 5410200000 16 567,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1105 5410229999 16 567,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1105 5410229999 100 5 604,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1105 5410229999 200 1 975,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 801 1105 5410229999 600 8 988,8

Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и 
спорта»

801 1105 5430000000 89 491,1

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
физической культуры, спорта» 801 1105 5430100000 89 491,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 801 1105 5430120100 44 460,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

801 1105 5430120100 100 42 294,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

801 1105 5430120100 200 2 095,0

Иные бюджетные ассигнования 801 1105 5430120100 800 70,2
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или' 
ведомственной целевой программы, подпрограммь 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

801 1105 5430129999 45 031,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполненш 
функций государственными (муниципальными) органами 
казенными учреждениями, органами управления государственнь^ 
внебюджетными фондами

801I 1105 5430129999 100 35 756,8



9

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 801 1105 5430129999 200 9 264,2

Иные бюджетные ассигнования 801 1105 5430129999 800 10,0
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 803 35 907 575,7

Национальная оборона 803 0200 72 221,1
Мобилизационная подготовка экономики 803 0204 72 221,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0204 5200000000 72 221,1

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 803 0204 52Г0000000 72 221,1

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области» 803 0204 52Г0100000 72 221,1

Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 803 0204 52Г0120140 72 221,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0204 52Г0120140 100 38 732,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0204 52Г0120140 200 32 528,2

Иные бюджетные ассигнования 803 0204 52Г0120140 800 960,4

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 803 0300 652,2

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 803 0310 585,0

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

803 0310 6600000000 585,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

803 0310 6610000000 585,0

Основное мероприятие «Обеспечение формирования резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках полномочий министерства здравоохранения Иркутской 
области»

803 0310 6610500000 585,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0310 6610529999 585,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0310 6610529999 600 585,0

Миграционная политика 803 0311 67,2

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 803 0311 5700000000 67,2

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению 
в Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом»

803 0311 5740000000 67,2

Основное мероприятие «Обеспечение условий для обустройства 
участников Государственной программы и членов их семей в сфере 
здравоохранения»

803 0311 5740400000 67,2

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

803 0311 57404R0860 67,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0311 57404R0860 300 67,2
Образование 803 0700 401 982,2
Среднее профессиональное образование 803 0704 381 947,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования»

803 0704 5100000000 381 947,4

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 803 0704 5120000000 381 947,4
Основное мероприятие «Среднее профессиональное образование в 
сфере здравоохранения»

803 0704 5120600000 360 632,9



10

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0704 5120629999 360 632,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0704 5120629999 300 3 193,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0704 5120629999 600 357 439,5

Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, за классное руководство 
(кураторство)»

803 0704 5121400000 10 897,8

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

803 0704 5121453630 10 897,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0704 5121453630 600 10 897,8

Региональный проект «Повышение конкурентоспособности 
профессионального образования» 803 0704 512Е600000 10 416,7

Создание (обновление) материально-технической базы 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

803 0704 512Е653590 10 416,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0704 512Е653590 600 10 416,7

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 803 0705 11 657,2

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 803 0705 5100000000 5 702,2

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 803 0705 5120000000 5 702,2
Основное мероприятие «Среднее профессиональное образование в 
сфере здравоохранения» 803 0705 5120600000 5 702,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0705 5120629999 5 702,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0705 5120629999 600 5 702,2

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0705 5200000000 5 955,0

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 803 0705 5270000000 5 955,0

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций 
системы здравоохранения квалифицированными кадрами» 803 0705 527N500000 5 955,0

Повышение качества подготовки и уровня квалификации 
медицинских кадров 803 0705 527N522080 5 955,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0705 527N522080 600 5 955,0

Молодежная политика 803 0707 8 095,9
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 803 0707 5300000000 5 253,9

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области» 803 0707 5340000000 5 253,9

Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей, совершенствование кадрового и информационно
методического обеспечения организации отдыха и оздоровления 
детей в полномочиях министерства здравоохранения Иркутской 
области»

803 0707 5340700000 5 253,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или 
ведомственной целевой программы, подпрограммь 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0707 5340729999 5 253,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

803 0707 5340729999 200 72,1



11

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0707 5340729999 300 5 181,8
Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» 803 0707 5600000000 2 842,0

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

803 0707 5650000000 2 842,0

Основное мероприятие «Содействие развитию системы раннего 
выявления незаконных потребителей наркотиков» 803 0707 5650200000 2 842,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0707 5650229999 2 842,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0707 5650229999 600 2 842,0

Другие вопросы в области образования 803 0709 281,7
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 803 0709 5100000000 106,6

Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки 
способностей и талантов у детей и молодежи» 803 0709 5140000000 106,6

Региональный проект «Социальная активность» 803 0709 514Е800000 106,6
Реализация комплекса проектов и мероприятий, направленных на 
формирование и развитие способностей, личностных компетенций 
для самореализации и профессионального развития студенческой 
молодежи

803 0709 514Е828400 106,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0709 514Е828400 600 106,6

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 803 0709 5300000000 175,1

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 803 0709 5380000000 175,1

Основное мероприятие «Выявление и развитие уровня 
профессионального мастерства среди молодежи из числа лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
министерством здравоохранения Иркутской области»

803 0709 5381600000 175,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0709 5381629999 175,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0709 5381629999 600 175,1

Здравоохранение 803 0900 15 766 370,0
Стационарная медицинская помощь 803 0901 6 710 508,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0901 5200000000 6 710 508,8

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 803 0901 52Г0000000 866 898,7

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области» 803 0901 52Г0100000 118 682,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0901 52Г0129999 86 232,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0901 52Г0129999 600 86 232,8

Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению 
концентраторов кислорода производительностью более 1000 
литров в минуту каждый (при наличии основной и резервной линий 
концентратора производительностью не менее 500 литров в минуту 
каждая) с учетом стоимости доставки и пусконаладочных работ за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

803 0901 52Г0156630 32 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0901 52Г0156630 200 32 450,0

Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями» 803 0901 52ПМ200000 233 653,4

Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и 
первичных сосудистых отделений 803 0901 52ГИ251920 233 653,4



12

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0901 52ГИ251920 200 73,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0901 52Ш251920 600 233 579,9

Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями» 803 0901 52ГЫ300000 514 562,5

Переоснащение медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями 803 0901 52ГЫ351900 514 562,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0901 52ГЫ351900 200 167 276,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0901 52ГЮ51900 600 347 286,5

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0901 52К0000000 5 843 610,1

Основное мероприятие «Совершенствование оказания первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, включая 
высокотехнологичную медицинскую помощь»

803 0901 52К0200000 5 418 843,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0901 52К0229999 4 261 750,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0901 52К0229999 100 709 842,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0901 52К0229999 200 214 534,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0901 52К0229999 600 3 327 501,8

Иные бюджетные ассигнования 803 0901 52К0229999 800 9 872,2

Оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую программу 
обязательного медицинского страхования

803 0901 52K02R4020 1 157 092,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0901 52K02R4020 600 1 157 092,8

Основное мероприятие «Совершенствование службы 
родовспоможения» 803 0901 52К0800000 3 833,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0901 52К0829999 3 833,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

803 0901 52К0829999 600 3 833,9

Основное мероприятие «Совершенствование оказания медицинской 
помощи детям»

803 0901 52К0900000 25 147,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или' 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0901 52К0929999 25 147,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

803 0901 52К0929999 600 25 147,8

Основное мероприятие «Паллиативная помощь» 803 0901 52К1100000 395 784,9
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или' 
ведомственной целевой программы, подпрограммь 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0901 52К1129999 395 784,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

803 0901 52К1129999 600 395 784,9

Амбулаторная помощь 803 0902 2 697 867,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
1 здравоохранения»

803 0902 5200000000 2 697 867,0



13

Наименование КВСР РзПР КЦСР KBP Сумма
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 803 0902 52Г0000000 128 934,4

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области» 803 0902 52Г0100000 128 934,4

Приобретение, поставка и монтаж модульных конструкций для 
размещения фельдшерско-акушерских пунктов, их оснащение и 
благоустройство территории

803 0902 52Г0122120 103 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52Г0122120 600 103 500,0

Оснащение и благоустройство территории врачебных амбулаторий 803 0902 52Г0122162 10 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52Г0122162 600 10 500,0

Финансовое обеспечение оплаты труда медицинских работников, 
оказывающих консультативную медицинскую помощь с 
применением телемедицинских технологий гражданам с 
подтвержденным диагнозом новой короновирусной инфекции 
СОУШ-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом 
внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной 
инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях (на дому), за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации

803 0902 52r01R6720 14 934,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52Г01Я6720 600 14 934,4

Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» 803 0902 52Д0000000 145 387,0

Основное мероприятие «Организация и реализация 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования»

803 0902 52Д0200000 145 387,0

Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации 
территориальных программ обязательного медицинского 
страхования за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

803 0902 52Д0258540 145 387,0

Межбюджетные трансферты 803 0902 52Д0258540 500 145 387,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0902 52К0000000 2 423 545,6

Основное мероприятие «Совершенствование оказания первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, включая 
высокотехнологичную медицинскую помощь»

803 0902 52К0200000 1 040 823,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0902 52К0229999 1 006 661,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52К0229999 600 1 006 661,4

Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с социально 
значимыми инфекционными заболеваниями 803 0902 52K02R2020 34 162,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52K02R2020 600 34 162,1

Основное мероприятие «Совершенствование службы 
родовспоможения» 803 0902 52К0800000 47 205,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0902 52К0829999 47 205,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52К0829999 600 47 205,5

Основное мероприятие «Совершенствование оказания медицинсксн 
помощи детям»

803 0902 52К0900000 3 152,9



14

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0902 52К0929999 3 152,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52К0929999 600 3 152,9

Основное мероприятие «Паллиативная помощь» 803 0902 52К1100000 37 341,6
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0902 52К1129999 37 341,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0902 52К1129999 600 37 341,6

Основное мероприятие «Организация обеспечения граждан 
качественными, эффективными, безопасными лекарственными 
препаратами для медицинского применения»

803 0902 52К1200000 1 144 318,9

Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции 803 0902 52К1222150 10 728,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0902 52К1222150 200 10 728,9

Реализация отдельных полномочий в области лекарственного 
обеспечения 803 0902 52К1251610 261 438,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0902 52К1251610 300 261 438,3
Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по 
обеспечению лекарственными препаратами для медицинского 
применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а 
также специализированными продуктами лечебного питания для 
детей-инвалидов

803 0902 52К1254600 744 324,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0902 52К1254600 300 744 274,5
Иные бюджетные ассигнования 803 0902 52К1254600 800 49,7

Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению 
лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях, за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

803 0902 52К1258430 127 827,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0902 52К1258430 200 127 827,5

Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями» 803 0902 52KN200000 150 703,2

Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых 
заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов 
высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении

803 0902 52KN255860 150 703,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0902 52KN255860 300 150 703,2
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 803 0903 73 224,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0903 5200000000 73 224,6

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0903 52К0000000 73 224,6

Основное мероприятие «Совершенствование оказания первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, включая 
высокотехнологичную медицинскую помощь»

803 0903 52К0200000 73 224,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0903 52К0229999 73 224,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0903 52К0229999 100 5 662,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0903 52К0229999 200 991,1



15

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0903 52К0229999 600 66 571,0

Скорая медицинская помощь 803 0904 731 626,9
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0904 5200000000 731 626,9

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0904 52К0000000 731 626,9

Основное мероприятие «Совершенствование оказания скорой, в 
том числе скорой специализированной, медицинской помощи, 
медицинской эвакуации»

803 0904 52К0300000 473 350,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0904 52К0329999 473 350,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0904 52К0329999 600 473 350,0

Региональный проект «Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи» 803 0904 52KN100000 258 276,9

Обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания 
медицинской помощи 803 0904 52KN155540 258 276,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0904 52KN155540 600 258 276,9

Санаторно-оздоровительная помощь 803 0905 45 522,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0905 5200000000 45 522,8

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0905 52К0000000 45 522,8

Основное мероприятие «Медицинская реабилитация и санаторно- 
курортное лечение» 803 0905 52К1000000 45 522,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0905 52К1029999 45 522,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0905 52К1029999 600 45 522,8

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности 
донорской крови и ее компонентов 803 0906 556 577,8

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 0906 5200000000 556 577,8

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0906 52К0000000 556 577,8

Основное мероприятие «Развитие службы крови» 803 0906 52К0400000 556 577,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0906 52К0429999 556 577,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0906 52К0429999 600 556 577,8

Другие вопросы в области здравоохранения 803 0909 4 951 042,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения » 803 0909 5200000000 4 915 507,7

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 803 0909 5270000000 213 127,3

Основное мероприятие «Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения Иркутской области» 803 0909 5270100000 194 976,9

Единовременная денежная выплата на обучение отдельным 
категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в медицинских организациях, расположенных в отдаленных 
районах Иркутской области

803 0909 5270122130 1 226,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0909 5270122130 300 1 226,9



16

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек

803 0909 52701R1380 193 750,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0909 52701R1380 300 193 750,0

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций 
системы здравоохранения квалифицированными кадрами» 803 0909 527N500000 18 150,4

Ежемесячная денежная выплата отдельным категориям студентов в 
целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских 
организациях, расположенных на территории Иркутской области

803 0909 527N522070 18 150,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0909 527N522070 300 18 150,4

Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении» 803 0909 5290000000 208 006,0

Основное мероприятие «Информатизация здравоохранения» 803 0909 5290100000 60798,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 5290129999 60 798,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 5290129999 100 32 549,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 5290129999 200 10 879,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 5290129999 600 17 294,7

Иные бюджетные ассигнования 803 0909 5290129999 800 73,8
Региональный проект «Информационная инфраструктура» 803 0909 529D200000 10 545,9

Реализация мероприятий по созданию и организации работы 
единой службы оперативной помощи гражданам по номеру «122» 803 0909 529D253540 10 545,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 529D253540 200 10 545,9

Региональный проект «Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»

803 0909 529N700000 136 662,1

Реализация региональных проектов «Создание единого цифрового 
контура в здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»

803 0909 529N751140 136 662,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 529N751140 200 136 662,1

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 803 0909 52Г0000000 3 116 807,1

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
здравоохранения Иркутской области» 803 0909 52Г0100000 2 152 553,3

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 803 0909 52Г0120100 193 807,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 52Г0120100 100 186 997,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52Г0120100 200 6 635,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0909 52Г0120100 300 4,2
Иные бюджетные ассигнования 803 0909 52Г0120100 800 169,7

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 
15 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья

803 0909 52Г0120270 2 515,2



17

Наименование КВСР РзПР КЦСР KBP Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 52Г0120270 100 2 515,2

Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции 803 0909 52Г0122150 236 551,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 52Г0122150 100 194,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52Г0122150 200 25 179,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52Г0122150 600 211 177,7

Приобретение, поставка и монтаж модульных конструкций для 
размещения патологоанатомических отделений, отделений судебно 
медицинской экспертизы и их оснащение

803 0909 52Г0122161 140 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52Г0122161 600 140 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 52Г0129999 1 502 279,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 52Г0129999 100 1 039,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52Г0129999 200 123 897,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52Г0129999 600 1 377 343,4

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья 803 0909 52Г0159800 1 361,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 52Г0159800 100 1 101,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52Г0159800 200 130,0

Иные бюджетные ассигнования 803 0909 52Г0159800 800 129,8
Модернизация лабораторий медицинских организаций субъектов 
Российской Федерации, осуществляющих диагностику 
инфекционных болезней

803 0909 52Г0Ш4230 76 038,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52Г0Ж4230 200 76 038,3

Региональный проект «Модернизация первичного звена 
здравоохранения» 803 0909 52174900000 964 253,8

Реализация региональных программ модернизации первичного 
звена здравоохранения (капитальный ремонт объектов 
здравоохранения, приобретение медицинского оборудования, 
автомобильного транспорта)

803 0909 52Г74953651 443 302,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52174953651 200 68 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52Г74953651 600 375 202,4

Реализация региональных программ модернизации первичного 
звена здравоохранения (строительство и (или) реконструкция 
объектов здравоохранения, приобретение, монтаж и оснащение 
модульных конструкций)

803 0909 52Г74953652 520 951,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52П4953652 600 520 951,4

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 0909 52К0000000 1 377 567,3

Основное мероприятие «Профилактика инфекционных и 
неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа 
жизни»

803 0909 52К0100000 165 591,1

Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции 803 0909 52К0122150 15 246,0



18

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52К0122150 200 15 246,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 52К0129999 143 926,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52К0129999 200 126709,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52К0129999 600 17 217,2

Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с социально 
значимыми инфекционными заболеваниями 803 0909 52K01R2020 6 418,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52K01R2020 600 6 418,4

Основное мероприятие «Совершенствование оказания первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной, включая 
высокотехнологичную медицинскую помощь»

803 0909 52К0200000 525 825,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 52К0229999 456 725,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52К0229999 600 456 725,4

Осуществление медицинской деятельности, связанной с 
донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) 803 0909 52К0254760 2 602,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52К0254760 600 2 602,5

Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с социально 
значимыми инфекционными заболеваниями 803 0909 52K02R2020 66 497,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52K02R2020 600 66 497,2

Основное мероприятие «Совершенствование оказания медицинской 
помощи детям» 803 0909 52К0900000 387 418,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 52К0929999 387 418,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

803 0909 52К0929999 100 348 270,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52К0929999 200 37 892,9

Иные бюджетные ассигнования 803 0909 52К0929999 800 1 255,0
Основное мероприятие «Паллиативная помощь» 803 0909 52К1100000 84 734,1
Развитие паллиативной медицинской помощи 803 0909 52K11R2010 84 734,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52K11R2010 200 15 800,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 0909 52K11R2010 300 30 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52K11R2010 600 38 934,1

Основное мероприятие «Организация обеспечения граждан 
качественными, эффективными, безопасными лекарственными 
препаратами для медицинского применения»

803 0909 52К1200000 174 592,3

Обеспечение лекарственными препаратами для медицинского 
применения, медицинскими изделиями и специализированными 
продуктами лечебного питания, не входящими в соответствующий 
стандарт медицинской помощи, в случае наличия медицинских 
показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным 
показаниям) по решению врачебной комиссии

803 0909 52К1222060 101 791,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

803 0909 52К1222060 200 101 791,4



19

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции 803 0909 52К1222150 54 615,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52К1222150 200 54 615,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 52К1229999 11 431,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52К1229999 200 5 192,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52К1229999 600 6 239,7

Финансовое обеспечение расходов на организационные 
мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными 
препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико- 
уремическим синдромом, юношеским артритом с системным 
началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической 
анемией неугочненной, наследственным дефицитом факторов II 
(фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также 
после трансплантации органов и (или) тканей

803 0909 52К1252160 6 753,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52К1252160 200 6 753,7

Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям»

803 0909 52KN400000 38 609,8

Расширение программы иммунизации детского населения за счет 
регионального календаря профилактических прививок 803 0909 52KN422090 38 609,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52KN422090 200 38 609,8

Региональный проект «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения»

803 0909 52КР300000 184,4

Проведение вакцинации против пневмококковой инфекции 
граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, 
проживающих в организациях социального обслуживания

803 0909 52КР354680 184,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 52КР354680 200 184,4

Региональный проект «Формирование системы мотивации граждан 
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек»

803 0909 52КР400000 612,0

Проведение коммуникационной кампании по формированию 
здорового образа жизни 803 0909 52КР422100 612,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 52КР422100 600 612,0

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 803 0909 5300000000 8 557,7

Подпрограмма «Дети Приангарья» 803 0909 5350000000 523,3
Основное мероприятие «Улучшение качества жизни детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживающих в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственных министерству здравоохранения 
Иркутской области. Профилактика отказов от новорожденных 
детей»

803 0909 5351300000 523,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 5351329999 523,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 5351329999 200 523,3

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 803 0909 5380000000 650,3

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере здравоохранения» 803 0909 5380300000 650,3



20

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 0909 5380329999 650,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 5380329999 600 650,3

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, в Иркутской области»

803 0909 5390000000 7 384,1

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства здравоохранения 
Иркутской области»

803 0909 5390500000 7 384,1

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 803 0909 53905R5140 7 384,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 53905R5140 200 1 649,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 0909 53905R5140 600 5 734,8

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

803 0909 6800000000 26 976,7

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 803 0909 68Л0000000 26 976,7

Основное мероприятие «Развитие социальной инфраструктуры на 
сельских территориях (Современный облик сельских территорий)» 803 0909 68Л0500000 26 976,7

Реализация проектов комплексного развития сельских территорий 
ведомственного проекта «Современный облик сельских 
территорий» за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

803 0909 68Л05R6350 26 976,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 0909 68Л05Л6350 200 26 976,7

Социальная политика 803 1000 19 666 350,2
Социальное обеспечение населения 803 1003 19 652 037,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 803 1003 5200000000 19 652 037,5

Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» 803 1003 52Д0000000 18 115 484,6

Основное мероприятие «Уплата взносов на обязательное 
медицинское страхование неработающего населения Иркутской 
области»

803 1003 52Д0100000 18 115 484,6

Страховые взносы на обязательное медицинское страхование 
неработающего населения Иркутской области 803 1003 52Д0122200 18 115 484,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1003 52Д0122200 300 18 115 484,6
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

803 1003 52КООООООО 1 536 552,9

Основное мероприятие «Совершенствование оказания медицинской 
помощи детям» 803 1003 52К0900000 44 729,3

Обеспечение детей первого - второго года жизни специальными 
молочными продуктами детского питания по социальным 
показаниям

803 1003 52К0922020 13 348,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1003 52К0922020 300 13 348,3
Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет через 
специальные пункты питания и организации торговли по 
заключению врачей

803 1003 52К0922030 31 381,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1003 52К0922030 300 31 381,0

Основное мероприятие «Организация обеспечения граждан 
качественными, эффективными, безопасными лекарственными 
препаратами для медицинского применения»

803 1003 52К1200000 1 491 823,6



21

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Льготное обеспечение лекарственными препаратами, 
специализированными продуктами лечебного питания, 
медицинскими изделиями отдельных категорий граждан в 
соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 
года Ха 106-оз «О социальной поддержке отдельных групп 
населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области»

803 1003 52К1222050 1 391 823,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1003 52К1222050 300 1 391 302,6
Иные бюджетные ассигнования 803 1003 52К1222050 800 521,0
Предупреждение распространения и устранение негативных 
последствий коронавирусной инфекции 803 1003 52К1222150 100 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1003 52К1222150 300 100 000,0
Охрана семьи и детства 803 1004 10 541,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 803 1004 5100000000 10 541,0

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 803 1004 5120000000 10 541,0
Основное мероприятие «Среднее профессиональное образование в 
сфере здравоохранения» 803 1004 5120600000 10 541,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 1004 5120629999 10 541,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1004 5120629999 300 2 017,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 803 1004 5120629999 600 8 523,3

Другие вопросы в области социальной политики 803 1006 3 771,7
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 803 1006 5300000000 3 771,7

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области» 803 1006 5330000000 3 771,7

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства здравоохранения 
Иркутской области»

803 1006 5330200000 3 771,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

803 1006 5330229999 3 771,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 803 1006 5330229999 200 1,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 803 1006 5330229999 300 3 770,1
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И АРХИВОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 804 3 080 950,0

Образование 804 0700 602 762,5
Дополнительное образование детей 804 0703 145 134,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 804 0703 5100000000 69 555,1

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 804 0703 5110000000 69 555,1

Основное мероприятие «Организация дополнительного 
образования детей в области искусств» 804 0703 5111900000 69 555,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0703 5111929999 69 555,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0703 5111929999 600 69 555,1

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 804 0703 5500000000 75 579,1

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры» 804 0703 5520000000 2 496,1

Основное мероприятие «Выявление и предоставление мер 
поддержки одаренным детям и талантливой молодежи» 804 0703 5521300000 2 496,1



22

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0703 5521329999 2 496,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0703 5521329999 600 2 496,1

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 804 0703 5530000000 73 083,0

Основное мероприятие «Прочие мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере культуры» 804 0703 5530800000 9 060,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0703 5530829999 9 060,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 804 0703 5530829999 200 9 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0703 5530829999 600 60,3

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» 804 0703 553А100000 64 022,7

Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (Приобретение музыкальных инструментов, 
оборудования и материалов для детских школ искусств по видам 
искусств и профессиональных образовательных организаций)

804 0703 553А155193 64 022,7

Межбюджетные трансферты 804 0703 553А155193 500 64 022,7
Среднее профессиональное образование 804 0704 387 496,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 804 0704 5100000000 386 350,0

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 804 0704 5120000000 386 350,0

Основное мероприятие «Организация среднего и дополнительного 
профессионального образования в области искусств» 804 0704 5120900000 379 419,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0704 5120929999 379 419,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 0704 5120929999 300 1 058,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0704 5120929999 600 378 360,6

Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, за классное руководство 
(кураторство)»

804 0704 5121400000 6 930,5

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

804 0704 5121453630 6 930,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0704 5121453630 600 6 930,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 804 0704 5500000000 1 146,2

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры» 804 0704 5520000000 837,5

Основное мероприятие «Выявление и предоставление мер 
поддержки одаренным детям и талантливой молодежи» 804 0704 5521300000 837,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0704 5521329999 837,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

804 0704 5521329999 600 837,5



23

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 804 0704 5530000000 308,7

Основное мероприятие «Прочие мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере культуры» 804 0704 5530800000 308,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0704 5530829999 308,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0704 5530829999 600 308,7

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 804 0705 22 117,4

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 804 0705 5100000000 22 099,4

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 804 0705 5120000000 22 099,4

Основное мероприятие «Организация среднего и дополнительного 
профессионального образования в области искусств» 804 0705 5120900000 22 099,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0705 5120929999 22 099,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0705 5120929999 600 22 099,4

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 804 0705 5500000000 18,0

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 804 0705 5530000000 18,0

Основное мероприятие «Прочие мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере культуры» 804 0705 5530800000 18,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0705 5530829999 18,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0705 5530829999 600 18,0

Молодежная политика 804 0707 4 889,7
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 804 0707 5300000000 4 889,7

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области» 804 0707 5340000000 4 889,7

Основное мероприятие «Проведение творческих смен и семинаров 
при организации отдыха и оздоровления одаренных детей» 804 0707 5340600000 4 889,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0707 5340629999 4 889,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 804 0707 5340629999 200 22,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 0707 5340629999 300 4 763,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0707 5340629999 600 103,7

Другие вопросы в области образования 804 0709 43 125,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 804 0709 5500000000 43 125,0

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры» 804 0709 5520000000 39 000,0

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в сфере культуры в государственную собственность 
Иркутской области в рамках полномочий министерства культуры 
Иркутской области»

804 0709 5521900000 39 000,0



24

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0709 5521929999 39 000,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 804 0709 5521929999 400 39 000,0

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 804 0709 5530000000 4 125,0

Основное мероприятие «Прочие мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере культуры» 804 0709 5530800000 4 125,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0709 5530829999 4 125,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 0709 5530829999 300 4 125,0
Культура, кинематография 804 0800 2 475 582,9
Культура 804 0801 2 339 766,4
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 804 0801 5300000000 800,0

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Иркутской области»

804 0801 5370000000 800,0

Основное мероприятие «Оказание финансовой поддержки СОНКО 
министерством культуры и архивов Иркутской области» 804 0801 5370500000 800,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5370529999 800,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5370529999 600 800,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 804 0801 5500000000 2 320 721,5

Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного 
дела»

804 0801 5510000000 148 165,7

Основное мероприятие «Оказание финансовой поддержки 
муниципальным образованиям Иркутской области в сфере 
культуры и архивного дела»

804 0801 5510100000 125 210,7

Субсидии местным бюджетам на развитие домов культуры 804 0801 5510172100 35 340,0
Межбюджетные трансферты 804 0801 5510172100 500 35 340,0
Субсидии местным бюджетам на развитие деятельности 
модельных муниципальных библиотек 804 0801 5510172946 4 000,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 5510172946 500 4 000,0
Иные межбюджетные трансферты на переоснащение 
муниципальных библиотек по модельному стандарту 804 0801 5510174403 5 000,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 5510174403 500 5 000,0
Субсидии местным бюджетам на поддержку творческой 
деятельности и укрепление материально-технической базы 
муниципальных театров в населенных пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч человек

804 0801 55101R4661 10 724,4

Межбюджетные трансферты 804 0801 55101R4661 500 10 724,4
Субсидии местным бюджетам на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

804 0801 55101R4670 70 146,3

Межбюджетные трансферты 804 0801 55101R4670 500 70 146,3

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» 804 0801 551А100000 22 955,0

Иные межбюджетные трансферты на создание модельных 
муниципальных библиотек 804 0801 551А154540 10 000,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 551А154540 500 10 000,0
Субсидии местным бюджетам на техническое оснащение 
муниципальных музеев 804 0801 551А155900 12 955,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 551А155900 500 12 955,0
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
1 сфере культуры»

804 0801 5520000000 2 127 043,3



25

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Профессиональное искусство» 804 0801 5520900000 1 015 652,2
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5520929999 1 002 184,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5520929999 600 1 002 184,7

Поддержка творческой деятельности и укрепление материально- 
технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек

804 0801 55209R4660 3 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 55209R4660 600 3 200,0

Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров 804 0801 55209R5170 10 267,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 55209R5170 600 10 267,5

Основное мероприятие «Организация деятельности 
государственных библиотек Иркутской области» 804 0801 5521000000 290 484,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5521029999 290 484,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5521029999 600 290 484,2

Основное мероприятие «Организация деятельности 
государственных музеев Иркутской области» 804 0801 5521100000 451 421,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5521129999 451 421,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5521129999 600 451 421,6

Основное мероприятие «Развитие народной культуры, досуг и 
просвещение» 804 0801 5521200000 183 635,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5521229999 183 635,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5521229999 600 183 635,9

Основное мероприятие «Развитие областных государственных 
учреждений культуры» 804 0801 5521400000 185 849,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5521429999 170 735,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5521429999 600 170 735,1

Поддержка творческой деятельности и укрепление материально- 
технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с 
численностью населения до 300 тысяч человек

804 0801 55214R4660 374,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 55214R4660 600 374,8

Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров 804 0801 55214R5170 14 739,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 55214R5170 600 14 739,5

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 804 0801 5530000000 45 512,5

Основное мероприятие «Прочие мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере культуры» 804 0801 5530800000 22 186,3



26

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 5530829999 22 186,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 804 0801 5530829999 200 2 657,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 0801 5530829999 300 8 600,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 5530829999 600 929,2

Иные бюджетные ассигнования 804 0801 5530829999 800 10000,0
Основное мероприятие «Поддержка отрасли культуры» 804 0801 5531100000 12 826,2

Государственная поддержка отрасли культуры (Мероприятия по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов 
государственных общедоступных библиотек)

804 0801 55311R5199 708,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 55311R5199 600 708,8

Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры для реализации мероприятий по модернизации 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований

804 0801 55311R519A 12 117,4

Межбюджетные трансферты 804 0801 55311R519A 500 12117,4
Региональный проект «Создание условий для реализации 
творческого потенциала нации» 804 0801 553А200000 2 500,0

Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку 
лучших сельских учреждений культуры 804 0801 553А255195 1 500,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 553А255195 500 1 500,0
Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку 
лучших работников сельских учреждений культуры 804 0801 553А255196 1 000,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 553А255196 500 1 000,0
Региональный проект «Цифровизация услуг и формирование 
информационного пространства в сфере культуры («Цифровая 
культура»)»

804 0801 553А300000 8 000,0

Иные межбюджетные трансферты на создание виртуальных 
концертных залов 804 0801 553А354530 8 000,0

Межбюджетные трансферты 804 0801 553А354530 500 8 000,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 804 0801 6900000000 18 244,9

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессиональных отношений» 804 0801 6910000000 9 076,7

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на воспитание уважения к историческому наследию и культурным 
ценностям народов России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории Иркутской 
области»

804 0801 6910100000 9 076,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 6910129999 3 616,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 6910129999 600 3 616,7

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 804 0801 69101R5160 5 460,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 69101R5160 600 5 460,0

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских 
проявлений на национальной и религиозной почве» 804 0801 6920000000 3 926,0

Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской области 
культурной деятельности, обеспечивающей социальную 
сплоченность общества, укрепление единства Российской нации, 
профилактику экстремизма и предотвращение национальных 
конфликтов»

804 0801 6920300000 3 926,0

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
1 нации и этнокультурному развитию народов России 804 0801 69203R5160 3 926,0



27

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 69203R5160 600 3 926,0

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской 
Федерации, проживающие на территории Иркутской области» 804 0801 6930000000 2 851,4

Основное мероприятие «Проведение в Иркутской области 
мероприятий, направленных на сохранение и пропаганду 
традиционной культуры и образа жизни коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

804 0801 6930200000 2 851,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 6930229999 2 287,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 6930229999 600 2 287,0

Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, 
направленных на сохранение и пропаганду традиционных 
культуры и образа жизни проживающих на территории Иркутской 
области коренных малочисленных народов Российской Федерации

804 0801 6930274402 564,4

Межбюджетные трансферты 804 0801 6930274402 500 564,4
Подпрограмма «Развитие российского казачества на территории 
Иркутской области» 804 0801 6940000000 2 390,8

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных 
на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры, образа 
жизни, традиций и духовных ценностей российского казачества на 
территории Иркутской области»

804 0801 6940100000 2 390,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0801 6940129999 2 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 6940129999 600 2 000,0

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 804 0801 69401R5160 390,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0801 69401R5160 600 390,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 804 0804 135 816,5
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 804 0804 5300000000 6 556,9

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 804 0804 5380000000 822,1

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере культуры» 804 0804 5380500000 511,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0804 5380529999 511,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0804 5380529999 600 511,4

Основное мероприятие «Преодоление социальной разобщенности в 
обществе и формирование позитивного отношения к проблемам 
инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения в рамках полномочий министерства культуры и архивов 
Иркутской области»

804 0804 5380900000 310,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0804 5380929999 310,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0804 5380929999 1 600 310,7



28

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, в Иркутской области»

804 0804 5390000000 5 734,8

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства культуры и архивов 
Иркутской области»

804 0804 5390300000 5 734,8

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 804 0804 53903R5140 2 734,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0804 53903R5140 600 2 734,8

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые) 804 0804 53903R5141 3 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 0804 53903R5141 600 3 000,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 804 0804 5500000000 129259,6

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 804 0804 5530000000 129 259,6

Основное мероприятие «Реализация государственной политики в 
сфере культуры» 804 0804 5530100000 66 771,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 804 0804 5530120100 66 771,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

804 0804 5530120100 100 58 851,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 804 0804 5530120100 200 7 483,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 0804 5530120100 300 26,6
Иные бюджетные ассигнования 804 0804 5530120100 800 409,7
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Единого центра 
обслуживания в сфере культуры» 804 0804 5531300000 62 488,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 0804 5531329999 62 488,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

804 0804 5531329999 100 55 629,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 804 0804 5531329999 200 6 847,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 0804 5531329999 300 9,1
Иные бюджетные ассигнования 804 0804 5531329999 800 2,4
Социальная политика 804 1000 2 604,6
Охрана семьи и детства 804 1004 2 604,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 804 1004 5100000000 2 604,6

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 804 1004 5120000000 2 604,6

Основное мероприятие «Организация среднего и дополнительного 
профессионального образования в области искусств» 804 1004 5120900000 2 604,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

804 1004 5120929999 2 604,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 804 1004 5120929999 300 659,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 804 1004 5120929999 600 1 945,4

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 805 2 594 057,9

Общегосударственные вопросы 805 0100 42 454,1
Другие общегосударственные вопросы 805 0113 42 454,1

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 805 0113 5700000000 42 454,1



29

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской 
области» 805 0113 5710000000 42 454,1

Основное мероприятие «Реализация превентивных мер, 
направленных на улучшение условий труда, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости»

805 0113 5710300000 417,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

805 0113 5710329999 417,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0113 5710329999 200 417,6

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления 
отдельных областных государственных полномочий в сфере труда» 805 0113 5710700000 42 036,5

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда 805 0113 5710773090 42 036,5

Межбюджетные трансферты 805 0113 5710773090 500 42 036,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 805 0300 3 300,8

Миграционная политика 805 0311 3 300,8

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 805 0311 5700000000 3 300,8

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению 
в Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом»

805 0311 5740000000 3 300,8

Основное мероприятие «Обеспечение условий для социально
культурной адаптации и интеграции участников Государственной 
программы и членов их семей в Иркутской области»

805 0311 5740100000 2 724,0

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

805 0311 57401R0860 2 724,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 805 0311 57401R0860 300 2 724,0
Основное мероприятие «Информационное обеспечение реализации 
подпрограммы» 805 0311 5740500000 576,8

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

805 0311 57405R0860 576,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

805 0311 57405R0860 100 140,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0311 57405R0860 200 436,8

Национальная экономика 805 0400 1 371 908,0
Общеэкономические вопросы 805 0401 1 371 908,0

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 805 0401 5700000000 1 371 908,0

Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан» 805 0401 5720000000 1 233 736,9

Ведомственная целевая программа «Содействие занятости 
населения Иркутской области» 805 0401 5720100000 629 659,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

805 0401 5720129999 611 745,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

805 0401 5720129999 100 475 327,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0401 5720129999 200 77 118,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 805 0401 5720129999 300 38 763,3



30

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 805 0401 5720129999 600 17 787,0

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 5720129999 800 2 748,8

Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации»

805 0401 5720152900 17 914,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0401 5720152900 200 17 914,6

Ведомственная целевая программа «Содействие в трудоустройстве 
незанятых инвалидов, многодетных родителей, родителей, 
воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные (оснащенные) 
для них рабочие места в Иркутской области»

805 0401 5720200000 1 161,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

805 0401 5720229999 1 161,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0401 5720229999 200 18,7

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 5720229999 800 1 142,4
Ведомственная целевая программа «Организация стажировок 
выпускников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в целях приобретения ими опыта работы в 
Иркутской области»

805 0401 5720300000 21 609,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

805 0401 5720329999 21 609,0

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 5720329999 800 21 609,0
Ведомственная целевая программа «Содействие в трудоустройстве 
лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в 
виде лишения свободы, лиц, осужденных условно, в том числе 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в 
Иркутской области»

805 0401 5720400000 1 321,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

805 0401 5720429999 1 321,3

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 5720429999 800 1 321,3
Основное мероприятие «Дополнительные мероприятия в сфере 
занятости населения, направленные на снижение напряженности на 
рынке труда Иркутской области»

805 0401 5720500000 555 355,2

Реализация региональных программ по организации 
профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников промышленных 
предприятий, находящихся под риском увольнения, за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

805 0401 57205Ы1010 113 499,9

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 572051Ш010 800 113 499,9
Реализация дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской 
Федерации, за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

805 0401 572051Ш020 441 855,3

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 572051Ш020 800 441 855,3
Региональный проект «Содействие занятости» 805 0401 572Р200000 24 630,5
Повышение эффективности службы занятости 805 0401 572Р252910 24 630,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0401 572Р252910 200 24 630,5

Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере 
труда и занятости населения» 805 0401 5730000000 138 171,1

Основное мероприятие «Осуществление государственной политики 
в сфере труда и занятости населения» 805 0401 5730100000 138 171,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 805 0401 5730120100 138 171,1



31

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

805 0401 5730120100 100 131 668,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 0401 5730120100 200 6 469,5

Иные бюджетные ассигнования 805 0401 5730120100 800 33,0
Социальная политика 805 1000 1 176 395,0
Пенсионное обеспечение 805 1001 21 722,6

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 805 1001 5700000000 21 722,6

Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан» 805 1001 5720000000 21 722,6

Ведомственная целевая программа «Содействие занятости 
населения Иркутской области» 805 1001 5720100000 21 722,6

Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации»

805 1001 5720152900 21 722,6

Межбюджетные трансферты 805 1001 5720152900 500 21 722,6
Социальное обеспечение населения 805 1003 1 154 672,4

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 805 1003 5700000000 1 154 672,4

Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан» 805 1003 5720000000 1 154 672,4

Ведомственная целевая программа «Содействие занятости 
населения Иркутской области» 805 1003 5720100000 1 154 672,4

Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации»

805 1003 5720152900 1 154 672,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 805 1003 5720152900 200 5 643,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 805 1003 5720152900 300 1 149 029,0
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И 
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 806 50 891 766,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 806 0300 102,1

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 806 0310 1,3

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

806 0310 6600000000 1,3

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

806 0310 6610000000 1,3

Основное мероприятие «Обеспечение формирования резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 0310 6610200000 1,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0310 6610229999 1,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 0310 6610229999 200 1,3

Миграционная политика 806 0311 100,8

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 806 0311 5700000000 100,8

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению 
в Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом»

806 0311 5740000000 100,8

Основное мероприятие «Социальная поддержка участников 
Государственной программы и членов их семей» 806 0311 5740300000 100,8



32

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

806 0311 57403R0860 100,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 0311 57403R0860 200 0,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 0311 57403R0860 300 100,4
Национальная экономика 806 0400 47 790,8
Транспорт 806 0408 47 790,8
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 0408 5300000000 6 500,0

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области» 806 0408 5330000000 6 500,0

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

806 0408 5330100000 6 500,0

Предоставление льгот по тарифам на проезд железнодорожным 
транспортом общего пользования в пригородном сообщении 
обучающимся в общеобразовательных организациях старше 7 лет, 
обучающимся по очной форме обучения в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования в виде 50-процентной скидки

806 0408 5330123020 6 500,0

Иные бюджетные ассигнования 806 0408 5330123020 800 6 500,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

806 0408 6800000000 41 290,8

Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или 
огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области» 806 0408 68Д0000000 41 290,8

Основное мероприятие «Возмещение затрат в связи с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом 
общего пользования по сезонным (садоводческим) маршрутам для 
отдельных категорий граждан, и железнодорожным транспортом 
пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих 
пенсионеров»

806 0408 68Д0200000 41 290,8

Субсидии на оказание услуг по пассажирским перевозкам 
железнодорожным транспортом пригородного сообщения для 
отдельных категорий неработающих пенсионеров

806 0408 68Д0228170 41 290,8

Иные бюджетные ассигнования 806 0408 68Д0228170 800 41 290,8
Образование 806 0700 784 431,5
Среднее профессиональное образование 806 0704 71 737,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 806 0704 5100000000 71 737,5

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 806 0704 5120000000 71 737,5
Ведомственная целевая программа «Предоставление 
профессионального образования инвалидам» 806 0704 5120500000 69 628,2

Обеспечение деятельности подведомственного профессионального 
образовательного учреждения социального обслуживания 806 0704 5120521000 67 269,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0704 5120521000 600 67 269,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0704 5120529999 2 359,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 0704 5120529999 300 1 483,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0704 5120529999 600 875,8

Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, за классное руководство 
(кураторство)»

806 0704 5121400000 2 109,3



33

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

806 0704 5121453630 2 109,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0704 5121453630 600 2 109,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 806 0705 15 402,1

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 0705 5300000000 15 402,1

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 806 0705 5310000000 15 202,1
Основное мероприятие «Повышение квалификации для 
специалистов системы социальной защиты населения» 806 0705 5310300000 15 202,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0705 5310329999 15 202,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0705 5310329999 600 15 202,1

Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» 806 0705 5320000000 200,0

Основное мероприятие «Обеспечение условий деятельности в 
сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

806 0705 5320100000 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 806 0705 5320120100 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 0705 5320120100 200 200,0

Молодежная политика 806 0707 697 291,9
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 0707 5300000000 697 253,8

Подпрограмма ((Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области» 806 0707 5340000000 697 253,8

Основное мероприятие «Укрепление материально-технической 
базы учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей, в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»

806 0707 5340100000 45 456,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0707 5340129999 17 709,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 0707 5340129999 200 7 077,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0707 5340129999 600 10 631,7

Субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в 
каникулярное время на укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации 
отдыха и оздоровления детей в Иркутской области

806 0707 5340172070 27 747,0

Межбюджетные трансферты 806 0707 5340172070 500 27 747,0
Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления детей 
в рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 0707 5340200000 651 671,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0707 5340229999 537 649,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 0707 5340229999 200 1 943,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 0707 5340229999 300 509 018,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

806 0707 5340229999 600 26 687,3



34

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области

806 0707 5340272080 114 022,7

Межбюджетные трансферты 806 0707 5340272080 500 114 022,7

Основное мероприятие «Совершенствование кадрового и 
информационно-методического обеспечения организации отдыха и 
оздоровления детей в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»

806 0707 5340300000 126,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0707 5340329999 126,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 0707 5340329999 200 60,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0707 5340329999 600 66,0

Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» 806 0707 5600000000 38,1

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

806 0707 5650000000 38,1

Основное мероприятие «Обучение специалистов новым формам и 
методам профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в 
социальной сфере»

806 0707 5651800000 38,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 0707 5651829999 38,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 0707 5651829999 600 38,1

Социальная политика 806 1000 50 059 441,7
Пенсионное обеспечение 806 1001 4 000 049,5
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 1001 5300000000 4 000 049,5

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области» 806 1001 5330000000 4 000 049,5

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

806 1001 5330100000 4 000 049,5

Выплата ежемесячных доплат к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) лицам, замещавшим государственные должности 
Иркутской области

806 1001 5330123050 10 144,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1001 5330123050 300 10 144,0
Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 
должности государственной гражданской службы Иркутской 
области

806 1001 5330123060 193 370,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1001 5330123060 300 193 370,2
Предоставление региональных социальных доплат к пенсии 806 1001 5330123903 142 207,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1001 5330123903 200 36 908,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1001 5330123903 300 105 298,7
Выплата региональных социальных доплат к пенсии 806 1001 53301R0070 3 654 327,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1001 53301R0070 300 3 654 327,9
Социальное обслуживание населения 806 1002 8 459 478,3
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 1002 5300000000 8 459 478,3

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 806 1002 5310000000 8 455 917,1
Ведомственная целевая программа «Социальное обслуживание 
населения Иркутской области» 806 1002 5310100000 8 455 917,1

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
социального обслуживания населения 806 1002 5310123000 8 170 680,0



35

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1002 5310123000 100 1 543 610,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1002 5310123000 200 272 255,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1002 5310123000 300 589,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1002 5310123000 600 6 341 004,3

Иные бюджетные ассигнования 806 1002 5310123000 800 13 219,4
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1002 5310129999 285 237,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1002 5310129999 100 3 359,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1002 5310129999 200 112 187,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1002 5310129999 600 169 690,8

Подпрограмма «Старшее поколение» 806 1002 5360000000 3 561,2
Основное мероприятие «Оптимизация среды жизнедеятельности 
граждан пожилого возраста» 806 1002 5360400000 3 561,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1002 5360429999 3 561,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1002 5360429999 600 3 561,2

Социальное обеспечение населения 806 1003 8 438 183,4
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 1003 5300000000 8 371 841,0

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области» 806 1003 5330000000 8 371 758,6

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

806 1003 5330100000 8 370 433,8

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим 
военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие 
военной травмы

806 1003 5330123070 3 236,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123070 200 22,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123070 300 3 214,2

Выплата дополнительного ежемесячного материального 
обеспечения отдельным категориям граждан в Иркутской области 806 1003 5330123080 7 188,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123080 200 52,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123080 300 7 135,9
Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным 
категориям граждан, удостоенным знаком отличия «За заслуги 
перед Иркутской областью», почетного звания «Почетный 
гражданин Иркутской области»

806 1003 5330123090 38 683,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123090 200 223,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123090 300 38 460,0
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг ветеранам труда, труженикам тыла в 
Иркутской области

806 1003 5330123121 1 519 055,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

806 1003 5330123121 200 17 662,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123121 300 1 501 392,4



36

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в 
Иркутской области

806 1003 5330123122 81 441,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123122 200 894,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123122 300 80 547,7
Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
работников культуры, проживающих в сельской местности, 
рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в 
муниципальных учреждениях культуры, муниципальных 
образовательных организациях

806 1003 5330123130 71 827,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123130 200 746,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123130 300 71 081,3
Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения для отдельных категорий 
работников образования в Иркутской области в твердой денежной 
сумме

806 1003 5330123140 409 224,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123140 200 3 527,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123140 300 405 697,5

Предоставление мер социальной поддержки медицинским и 
фармацевтическим работникам, проживающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и 
работающим в муниципальных организациях здравоохранения, а 
также муниципальных образовательных организациях

806 1003 5330123150 23 391,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123150 200 277,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123150 300 23 113,7

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
работников государственных учреждений Иркутской области

806 1003 5330123160 189 349,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123160 200 1 558,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123160 300 187 791,2
Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, 
труженикам тыла в Иркутской области 806 1003 5330123171 858 465,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123171 200 10 576,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123171 300 847 889,4
Предоставление ежемесячной денежной выплаты 
реабилитированным лицам в Иркутской области 806 1003 5330123172 26 258,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123172 200 306,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123172 300 25 951,8
Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным 
категориям неработающих граждан в Иркутской области 806 1003 5330123180 492 763,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123180 200 5 120,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123180 300 487 643,0

Возмещение расходов гражданам, взявшим на себя обязанность 
осуществить погребение умершего реабилитированного лица 806 1003 5330123191 4 155,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123191 200 30,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123191 300 4 125,0

Предоставление мер социальной поддержки в части оплаты в 
размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для 
медицинского применения, отпускаемых по рецептам на 
лекарственные препараты труженикам тыла в Иркутской области

806 1003 5330123192 228,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123192 300 223,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1003 5330123192 600 5,0



37

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление мер социальной поддержки в части оплаты в 
размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для 
медицинского применения, отпускаемых по рецептам на 
лекарственные препараты реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в 
Иркутской области

806 1003 5330123193 2 600,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123193 300 2 490,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1003 5330123193 600 110,0

Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов ветеранам труда, 
труженикам тыла в Иркутской области

806 1003 5330123194 185 366,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123194 300 180 880,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1003 5330123194 600 4 485,6

Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов реабилитированным 
лицам в Иркутской области

806 1003 5330123195 11 050,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123195 300 10 190,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1003 5330123195 600 860,0

Предоставление ветеранам труда, труженикам тыла в Иркутской 
области мер социальной поддержки по бесплатному проезду на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости проезда на железнодорожном транспорте в пригородном 
сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным 
маршрутам

806 1003 5330123196 90 274,3

Иные бюджетные ассигнования 806 1003 5330123196 800 90 274,3

Предоставление реабилитированным лицам в Иркутской области 
мер социальной поддержки по бесплатному проезду на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципапьных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении, 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
местным маршрутам и бесплатному проезду на железнодорожном 
транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном 
транспорте по пригородным маршрутам

806 1003 5330123197 3 216,9

Иные бюджетные ассигнования 806 1003 5330123197 800 3 216,9

Предоставление реабилитированным лицам один раз в год 
денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном 
транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации), но 
не выше стоимости проезда в жестких вагонах с 4-местными купе 
скорого поезда либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на 
воздушном (в салоне экономического класса) или на 
автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской 
Федерации)

806 1003 5330123198 5 798,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123198 200 46,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123198 300 5 752,1
Принятие на учет и обеспечение жилыми помещениями отдельных 
категорий граждан в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации 
жертв политических репрессий»

806 1003 5330123200 2 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123200 300 2 500,0

Выплата социального пособия на погребение в случаях, если 
умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 
день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения 
мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности

806 1003 5330123220 35 534,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123220 200 534,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123220 300 35 000,0



38

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта 
в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание 
мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области

806 1003 5330123230 43 500,0

Иные бюджетные ассигнования 806 1003 5330123230 800 43 500,0

Предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам 
Российской Федерации, родившимся в период с 23 июня 1923 года 
по 2 сентября 1945 года и проживающим в Иркутской области, 
которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны

806 1003 5330123240 81 245,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123240 200 1 161,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123240 300 80 083,8
Обеспечение в Иркутской области ветеранов труда и ветеранов 
труда Иркутской области путевками на санаторно-курортное 
лечение

806 1003 5330123250 56 593,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123250 300 56 593,8
Оказание государственной социальной помощи малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, 
реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от 
политических репрессий

806 1003 5330123260 22 961,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123260 200 114,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123260 300 22 847,5
Меры социальной поддержки по обеспечению 
несовершеннолетних, не являющихся детьми-инвалидами, и 
граждан, не являющихся инвалидами, протезами (кроме зубных 
протезов и эндопротезов) и ортопедической обувью

806 1003 5330123270 209,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123270 300 209,6
Предоставление социальной выплаты отдельным категориям 
неработающих граждан, работавших в сфере физической культуры 
и проживающих в Иркутской области

806 1003 5330123280 2 430,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123280 200 16,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123280 300 2 413,5

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в 
виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме

806 1003 5330123530 24 387,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123530 200 460,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123530 300 23 926,1
Предоставление ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы (9 
мая) гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 23 
июня 1923 года по 2 сентября 1945 года и проживающим в 
Иркутской области, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны

806 1003 5330123580 548 190,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123580 200 7 437,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123580 300 540 752,8
Предоставление социальных выплат отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Иркутской области и 
нуждающихся в процедурах гемодиализа

806 1003 5330123620 37 774,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123620 200 308,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123620 300 37 466,0

Предоставление инвалидам I группы, отдельным категориям 
инвалидов II и III группы с ограничением способности к трудовой 
деятельности III степени, проживающим на территории Иркутской 
области в жилых помещениях, принадлежащих им на праве 
собственности, компенсации расходов платы за содержание жилого 
помещения в размере 50 процентов

806 1003 5330123630 10 099,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123630 200 107,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123630 300 9 992,2
Предоставление единовременной денежной выплаты к юбилейным 
датам (90,95,100 лет и более со дня рождения) гражданам, 
проживающим в Иркутской области

806 1003 5330123640 39 855,5



39

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123640 200 511,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123640 300 39 344,0

Предоставление дополнительного ежемесячного материального 
обеспечения лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая 
период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденным орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны

806 1003 5330123650 77 525,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123650 200 1 145,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123650 300 76 380,0

Ежемесячная денежная выплата для граждан, осуществляющих 
уход за гражданином, нуждающимся в социальной помощи 806 1003 5330123660 3 680,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123660 200 29,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123660 300 3 650,8
Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда 
Иркутской области 806 1003 5330123670 68 601,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123670 200 544,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123670 300 68 056,5

Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг ветеранам труда Иркутской области

806 1003 5330123680 105 906,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123680 200 840,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123680 300 105 065,9
Предоставление мер социальной поддержки по бесплатному 
изготовлению и ремонту зубных протезов ветеранам труда 
Иркутской области

806 1003 5330123690 14 520,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123690 300 13 700,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1003 5330123690 600 820,0

Предоставление ветеранам труда Иркутской области мер 
социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном 
транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении и 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении и с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости проезда на железнодорожном транспорте в пригородном 
сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным 
маршрутам

806 1003 5330123710 8 190,6

Иные бюджетные ассигнования 806 1003 5330123710 800 8 190,6
Ежемесячная доплата к пенсии работникам противопожарной 
службы Иркутской области 806 1003 5330123790 4 730,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

806 1003 5330123790 200 50,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123790 300 4 680,0
Ежемесячная доплата к пенсии спасателям аварийно-спасательных 
служб Иркутской области 806 1003 5330123800 189,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123800 200 1,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123800 300 187,2

Предоставление инвалидам единовременной социальной выплаты 
на приобретение технических средств реабилитации в соответствии 
с индивидуальными программами реабилитации или абилитации, 
не включенных в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалидам

806 1003 5330123870 8 787,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

806 1003 5330123870 200 87,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1 0 0 3 1  5330123870 300 8 700,1



40

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг гражданам, которым присвоен статус детей 
Великой Отечественной войны, проживающим в Иркутской 
области

806 1003 5330123901 146 018,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123901 200 1 831,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123901 300 144 187,2
Единовременная денежная выплата в связи с 75-летием Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов отдельным 
категориям граждан, проживающим на территории Иркутской 
области

806 1003 5330123908 20,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123908 200 0,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123908 300 20,0
Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий работников образования в 
Иркутской области

806 1003 5330123923 264 395,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330123923 200 1 984,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123923 300 262 411,6

Возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по 
погребению в случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка 
по истечении 154 дней беременности

806 1003 5330123924 602,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330123924 300 602,8
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов»

806 1003 5330151340 21 448,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330151340 300 21 448,7
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

806 1003 5330151350 4 025,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330151350 300 4 025,4
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»

806 1003 5330151760 62 693,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330151760 300 62 693,3

Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

806 1003 5330152200 126 992,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330152200 200 1 208,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330152200 300 125 784,0
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан 806 1003 5330152500 1 134 074,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5330152500 200 14 500,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330152500 300 1 119 574,8
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг

806 1003 5330173040 1 376 058,2

Межбюджетные трансферты 806 1003 5330173040 500 1 376 058,2

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 806 1003 53301R4620 13 118,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 806 1003 53301R4620 300 13 118,6



41

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Основное мероприятие «Предоставление отдельных мер 
социальной поддержки работникам противопожарной службы 
Иркутской области, добровольной пожарной охраны, 
добровольным пожарным и членам их семей, а также членам семей 
погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб»

806 1003 5330500000 1 324,8

Выплата единовременных пособий работникам противопожарной 
службы Иркутской области, добровольной пожарной охраны, 
добровольным пожарным и членам их семей, а также членам семей 
погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб

806 1003 5330523320 1 324,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5330523320 300 1 324,8
Подпрограмма «Дети Приангарья» 806 1003 5350000000 82,4
Основное мероприятие «Развитие системы государственной 
поддержки семей в связи с рождением и воспитанием детей в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 1003 5350500000 82,4

Выплата государственного единовременного пособия и 
ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней»

806 1003 5350552400 82,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1003 5350552400 200 0,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 5350552400 300 81,7

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 806 1003 6400000000 66 342,4

Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, 
жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - 
июле 2019 года на территории Иркутской области»

806 1003 64Ж0000000 66 342,4

Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки 
гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

806 1003 64Ж0100000 66 342,4

Предоставление социальных выплат гражданам на приобретение 
или строительство ими жилых помещений на территории 
Иркутской области

806 1003 64Ж0129400 29 741,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 64Ж0129400 300 29 741,6

Финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки 
граждан, жилые помещения которых утрачены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - 
июле 2019 года на территории Иркутской области, за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации

806 1003 64Ж0158140 36 600,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1003 64Ж0158140 300 36600,8
Охрана семьи и детства 806 1004 26 047 973,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 806 1004 5100000000 3 460,2

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 806 1004 5120000000 3 460,2
Ведомственная целевая программа «Предоставление 
профессионального образования инвалидам» 806 1004 5120500000 3 460,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1004 5120529999 3 460,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5120529999 300 999,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1004 5120529999 600 2 460,8

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения»

806 1004 5300000000 24 805 307,9

Подпрограмма «Дети Приангарья» 806 1004 5350000000 24 805 307,9
Основное мероприятие «Развитие системы государственной 
поддержки семей в связи с рождением и воспитанием детей в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 1004 5350500000 17 913 627,3



42

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление 1 раз в 2 года пособия на приобретение для детей 
комплекта одежды и спортивной формы для посещения школьных 
занятий

806 1004 5350523332 27 610,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523332 200 246,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523332 300 27 364,4
Предоставление многодетным семьям денежной компенсации 30 
процентов расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг

806 1004 5350523340 30 204,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523340 200 192,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523340 300 30 012,6
Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для 
медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 
лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей 
первых трех лет жизни из малоимущих семей и семей одиноких 
родителей и для детей в возрасте до шести лет из многодетных 
семей

806 1004 5350523350 22 481,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523350 300 20 117,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1004 5350523350 600 2 364,2

Предоставление единовременной выплаты гражданам, 
усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

806 1004 5350523380 18 629,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523380 200 3,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523380 300 18 626,1

Выплата денежных средств на содержание ребенка, находящегося 
под опекой или попечительством в Иркутской области 806 1004 5350523390 1 897 274,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523390 200 17 940,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523390 300 1 879 334,2
Предоставление компенсации расходов, понесенных лицами из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
связи с ремонтом жилых помещений

806 1004 5350523400 900,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523400 300 900,0

Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
продолжающим обучение в общеобразовательных организациях

806 1004 5350523410 7 601,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523410 200 64,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523410 300 7 536,7
Денежная компенсация стоимости проезда на городском, 
пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси) получателям дополнительных гарантий, 
находившихся под попечительством, обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях после достижения 
восемнадцатилетнего возраста

806 1004 5350523420 8,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523420 200 0,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523420 300 8,2
Выплата вознаграждения приемным родителям 806 1004 5350523430 927 123,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523430 200 4 587,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523430 300 922 240,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1004 5350523430 600 295,7

Выплата пособия на ребенка в Иркутской области 806 1004 5350523440 978 224,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523440 200 1 952,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523440 300 976 272,1

Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного 
образования

806 1004 5350523450 237 786,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

806 1004 5350523450 200 1 616,0



43

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523450 300 236 170,2
Ежемесячная выплата пособия на усыновленного (удочеренного) 
ребенка 806 1004 5350523460 48 369,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523460 200 350,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523460 300 48 019,2

Предоставление единовременной выплаты детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которым вручена медаль «За особые успехи в учении»

806 1004 5350523490 403,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523490 200 3,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523490 300 400,0

Предоставление единовременной выплаты многодетным матерям, 
награжденным почетным знаком «Материнская слава» 806 1004 5350523500 3 323,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523500 200 23,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523500 300 3 300,0
Перевозка отдельных категорий несовершеннолетних в Иркутской 
области 806 1004 5350523510 93,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1004 5350523510 100 41,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523510 200 52,8

Предоставление отдельным категориям семей денежной 
компенсации расходов по оплате за жилое помещение по договору 
найма жилого помещения частного жилищного фонда на 
территории Иркутской области

806 1004 5350523550 154,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523550 200 и

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523550 300 153,6
Предоставление многодетным семьям в Иркутской области 
ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к школе 806 1004 5350523560 113 391,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523560 200 .1 011,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523560 300 112 380,0

Ежемесячная денежная выплата семьям, воспитывающим детей- 
инвалидов со злокачественными образованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, со злокачественными 
новообразованиями других органов и систем, с новообразованиями 
in situ, с болезнями крови, кроветворных органов и отдельными 
нарушениями, вовлекающими иммунный механизм, за 
исключением анемий, связанных с питанием, с церебральным 
параличом и другими паралитическими синдромами, со 
спинальной мышечной атрофией и родственными синдромами

806 1004 5350523750 23 654,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523750 200 197,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523750 300 23 457,6
Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для 
медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 
лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей в 
возрасте до четырех лет из малоимущих семей, проживающих на 
территории Иркутской области

806 1004 5350523760 6 686,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523760 300 6 267,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

806 1004 5350523760 600 418,6



44

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Предоставление бесплатного проезда воздушным транспортом к 
месту диагностики (обследования), консультации, лечения детям- 
инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, со 
злокачественными образованиями лимфоидной, кроветворной и 
родственных им тканей, со злокачественными новообразованиями 
других органов и систем, с новообразованиями in situ, с болезнями 
крови, кроветворных органов и отдельными нарушениями, 
вовлекающими иммунный механизм, за исключением анемий, 
связанных с питанием, с церебральным параличом и другими 
паралитическими синдромами, протекающими с эпилептическими 
приступами, с тазовыми нарушениями и двигательными 
нарушениями с болевым синдромом, со спинальной мышечной 
атрофией и родственными синдромами, первичными поражениями 
мышц, врожденными аномалиями (пороками развития) системы 
кровообращения, муковисцидозом, почечной остеодистрофией, 
дисплазией эктодермальной, несовершенным остеогенезом, 
другими дегенеративными болезнями нервной системы, и 
сопровождающим их лицам, в отдельные медицинские 
организации и (или) обратно или компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда воздушным транспортом к месту диагностики 
(обследования), консультации, лечения в отдельные медицинские 
организации и (или) обратно

806 1004 5350523770 8 111,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523770 200 18,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523770 300 8 092,9

Компенсация стоимости проезда неработающим пенсионерам, 
являющимся приемными родителями, и подопечным детям, 
воспитывающимся в их семьях, проживающим в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и 
лечения на территории Российской Федерации и обратно

806 1004 5350523902 6 823,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523902 200 47,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523902 300 6 776,0
Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг для 
осуществления ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно

806 1004 5350523911 72 204,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523911 200 72 204,6

Компенсация родителям (законным представителям) расходов на 
питание обучающихся в федеральных государственных 
общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Иркутской области

806 1004 5350523916 170,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523916 200 1,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523916 300 169,3

Компенсация родителям (законным представителям) расходов на 
питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории субъекта Российской 
Федерации, граничащего с Иркутской областью

806 1004 5350523919 34,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350523919 200 0,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 5350523919 300 33,9
Субвенция бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на 
осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 
возрасте от восьми до семнадцати лет

806 1004 5350531440 3 168 738,4

Межбюджетные трансферты 806 1004 5350531440 500 3 168 738,4

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по 
осуществлению деятельности, связанной с перевозкой между 
субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий 
государств - участников Содружества Независимых Государств 
несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
образовательных организаций и иных организаций

806 1004 5350559400 334,9



45

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1004 5350559400 100 227,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 5350559400 200 107,5

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим семьям

806 1004 5350573050 681 852,6

Межбюджетные трансферты 806 1004 5350573050 500 681 852,6
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, 
пребывающих на полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, находящихся в ведении 
Иркутской области, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

806 1004 5350573190 4 235,5

Межбюджетные трансферты 806 1004 5350573190 500 4 235,5
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно 806 1004 53505R3020 9 627 199,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 53505R3020 300 9 627 199,8
Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении 
детей» 806 1004 535Р100000 6 891 680,6

Предоставление ежемесячной выплаты социального пособия 806 1004 535Р123331 260 073,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 535Р123331 200 2 217,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р123331 300 257 855,5
Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям в случае 
рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих 
детей

806 1004 535Р123360 1 720,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 535Р123360 200 13,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р123360 300 1 707,0

Направление средств (части средств) областного материнского 
(семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на 
проведение ремонта жилого помещения, на приобретение 
земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства или огородничества, на получение 
образования ребенком (детьми), на приобретение товаров и услуг, 
предназначенных для социальной адаптации и интеграции в 
общество детей-инвапидов, а также на получение ежегодной 
денежной выплаты

806 1004 535Р123370 375 331,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 535Р123370 200 43,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р123370 300 375 288,1

Предоставление единовременной выплаты при рождении ребенка 
семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины 
прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской 
области в расчете на душу населения

806 1004 535Р123470 88 808,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 535Р123470 200 608,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р123470 300 88 200,0
Предоставление единовременной выплаты родителям при 
одновременном рождении двух и более детей 806 1004 535Р123480 15 918,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 535Р123480 200 98,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р123480 300 15 820,0

Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг для 
осуществления ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

806 1004 535Р123740 18 147,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1004 535Р123740 200 18 147,0

Единовременная выплата в Иркутской области семьям при 
рождении первого ребенка

806 1004 535Р123920 94 667,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

806 1004 535Р123920 200 658,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р123920 300 94 009,0



46

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет

806 1004 535Р150840 3 002 028,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р150840 300 3 002 028,8
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка 806 1004 535Р155730 3 034 985,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 535Р155730 300 3 034 985,3

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 806 1004 5700000000 151,2

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению 
в Иркутскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом»

806 1004 5740000000 151,2

Основное мероприятие «Социальная поддержка участников 
Государственной программы и членов их семей» 806 1004 5740300000 151,2

Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом

806 1004 57403R0860 151,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 57403R0860 300 151,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 806 1004 6400000000 1 239 054,3

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

806 1004 64ГООООООО 1 239 054,3

Основное мероприятие «Приобретение жилых помещений 
гражданами, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возврата 
23 лет в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

806 1004 64Г0300000 1 239 054,3

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области

806 1004 64Г0329520 1 239 054,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1004 64Г0329520 300 1 239 054,3
Другие вопросы в области социальной политики 806 1006 3 113 756,9
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 806 1006 5300000000 3 069 448,5

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 806 1006 5310000000 11 603,8
Основное мероприятие «Информационно-аналитическая и 
экспертная деятельность в сфере социального обслуживания» 806 1006 5310700000 11 603,8

Информационно-аналитическая и экспертная деятельность в сфере 
социального обслуживания 806 1006 5310723570 11 603,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 5310723570 600 11 603,8

Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» 806 1006 5320000000 1 821 940,7

Основное мероприятие «Обеспечение условий деятельности в 
сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области»

806 1006 5320100000 1 810 342,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 806 1006 5320120100 745 673,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1006 5320120100 100 710 103,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

806 1006 5320120100 200 34 986,0

Иные бюджетные ассигнования 806 1006 5320120100 800 583,2



47

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Финансовое обеспечение деятельности казенных учреждений 
министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

806 1006 5320123010 1 007 888,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1006 5320123010 100 869 460,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5320123010 200 137 154,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5320123010 300 207,5
Иные бюджетные ассигнования 806 1006 5320123010 800 1 065,9
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5320129999 56 781,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5320129999 200 56 781,3

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную собственность Иркутской области в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 1006 5320200000 11 598,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5320229999 11 598,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 806 1006 5320229999 400 11 598,0

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области» 806 1006 5330000000 1 074 425,4

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

806 1006 5330100000 1 074 425,4

Премии Губернатора Иркутской области работникам областных 
государственных учреждений, подведомственных министерству 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, 
за высокие достижения в профессиональной деятельности

806 1006 5330123290 4 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5330123290 300 4 000,0

Предоставление государственной социальной помощи на 
основании социального контракта отдельным категориям граждан 806 1006 5330123915 28 288,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5330123915 200 3 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5330123915 300 25 288,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5330129999 29 263,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5330129999 200 213,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5330129999 300 29 049,9
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан 806 1006 5330152500 1 949,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

806 1006 5330152500 100 1 949,9

Оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан 806 1006 53301R4040 1 010 923,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 53301R4040 300 1 010 423,7
Иные бюджетные ассигнования 806 1006 53301R4040 800 499,7
Подпрограмма «Дети Приангарья» 806 1006 5350000000 146 557,2



48

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Основное мероприятие «Укрепление института семьи, поддержание 
престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение 
семейных ценностей в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»

806 1006 5350100000 28 087,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5350129999 28 087,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5350129999 200 22 937,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5350129999 300 5 150,0

Основное мероприятие «Совершенствование областной системы 
выявления, поддержки и развития одаренных детей в различных 
областях интеллектуальной, творческой, физкультурно
спортивной, спортивной, технической и спортивно-технической 
деятельности в рамках полномочий министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области»

806 1006 5350800000 9 384,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5350829999 9 384,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5350829999 200 5 750,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5350829999 300 3 436,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 5350829999 600 197,0

Основное мероприятие «Обеспечение и защита прав и законных 
интересов детей, профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, создания эффективной системы мер 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 1006 5350900000 2 883,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5350929999 2 883,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5350929999 200 1 520,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 5350929999 600 1 363,0

Основное мероприятие «Улучшение качества жизни детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживающих в 
учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подведомственных министерству социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области. Профилактика отказов 
от новорожденных детей в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»

806 1006 5351500000 1 202,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5351529999 1 202,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5351529999 200 1 202,4

Основное мероприятие «Кадровое и информационное обеспечение 
семейной политики, информирование населения об услугах, 
предоставляемых детям и семьям с детьми в Иркутской области, в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 1006 5351600000 104 999,9



49

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5351629999 324,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5351629999 200 324,5

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности районных (городских), районных в городах комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

806 1006 5351673060 104 675,4

Межбюджетные трансферты 806 1006 5351673060 500 104 675,4
Подпрограмма «Старшее поколение» 806 1006 5360000000 3 437,7
Основное мероприятие «Оздоровление граждан пожилого 
возраста» 806 1006 5360200000 1 998,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5360229999 1 998,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5360229999 200 2,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5360229999 300 1 996,5
Основное мероприятие «Развитие стационарозамещающих 
технологий предоставления социальных услуг» 806 1006 5360600000 1 134,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5360629999 1 134,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 5360629999 600 1 134,0

Основное мероприятие «Научно-методическое и кадровое 
обеспечение деятельности по социальной поддержке граждан 
пожилого возраста»

806 1006 5361100000 305,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5361129999 305,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5361129999 200 305,0

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
мапомобипьных групп населения» 806 1006 5380000000 5 601,1

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере социальной защиты 
населения»

806 1006 5380100000 1 817,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5380129999 1 817,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5380129999 200 834,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 5380129999 600 982,4

Основное мероприятие «Информационно-методическое и кадровое 
обеспечение системы реабилитации и абилитации, и социальной 
интеграции инвалидов в Иркутской области»

806 1006 5380700000 100,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или’ 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5380729999 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5380729999 200 100,0



50

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Основное мероприятие «Организация и проведение общественно
просветительских кампаний по распространению идей, принципов 
и средств формирования доступной среды для инвалидов и других 
МГН в рамках полномочий министерства социального развития 
опеки и попечительства Иркутской области»

806 1006 5380800000 3 684,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 5380829999 3 684,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 5380829999 200 3 018,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 5380829999 300 666,0

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвапидов, в Иркутской области»

806 1006 5390000000 5 882,6

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвапидов, а также ранней помощи, 
сопровождаемого проживания инвалидов в Иркутской области, в 
рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области»

806 1006 5390200000 5 882,6

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 806 1006 53902R5140 2 633,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 53902R5140 600 2 633,0

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (взрослые) 806 1006 53902R5141 3 249,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 806 1006 53902R5141 600 3 249,6

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

806 1006 6100000000 8 152,6

Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций Иркутской области» 806 1006 6150000000 1 149,6

Основное мероприятие «Частичное возмещение расходов населения 
на оплату газификации жилых домов (квартир)» 806 1006 6150300000 1 149,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 6150329999 1 149,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 6150329999 200 9,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 6150329999 300 1 140,0
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на 
территории Иркутской области» 806 1006 6170000000 7 003,0

Основное мероприятие «Частичное возмещение расходов по 
приобретению и установке индивидуальных и общих (для 
коммунальной квартиры) приборов учета использования воды и 
электрической энергии»

806 1006 6170200000 7 003,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 6170229999 7 003,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 6170229999 200 48,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 6170229999 300 6 955,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 806 1006 6900000000 6 099,8

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской 
Федерации, проживающие на территории Иркутской области» 806 1006 6930000000 6 099,8



51

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Оказание в Иркутской области социальной 
поддержки гражданам из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, общинам коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

806 1006 6930100000 6 099,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

806 1006 6930129999 2 581,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 6930129999 200 2 183,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 6930129999 300 398,4
Поддержка экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера Сибири и Дальнего Востока 806 1006 69301R5150 3 517,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 69301R5150 200 3 517,9

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 806 1006 7000000000 30 056,0

Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

806 1006 7010000000 30 056,0

Основное мероприятие «Осуществление отдельных полномочий по 
учету средств резервного фонда Правительства Иркутской 
области»

806 1006 7010300000 30 056,0

Предоставление единовременной материальной помощи членам 
семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, погибших в результате участия в 
специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины

806 1006 7010329168 30 056,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 806 1006 7010329168 200 56,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 806 1006 7010329168 300 30 000,0
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 807 67 421 181,5
Образование 807 0700 67 113 166,3
Дошкольное образование 807 0701 19 305 915,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 0701 5100000000 19 290 549,9

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 807 0701 5110000000 19 287 967,2

Основное мероприятие «Оказание поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области при реализации образовательных 
программ»

807 0701 5111300000 19 179 274,1

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях

807 0701 5111373010 19 179 274,1

Межбюджетные трансферты 807 0701 5111373010 500 19 179 274,1
Основное мероприятие «Повышение эффективности систем 
дошкольного образования Иркутской области» 807 0701 5112400000 88 827,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0701 5112429999 88 827,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0701 5112429999 600 88 827,2

Основное мероприятие «Оснащение средствами обучения и 
воспитания при создании дополнительных мест для детей в 
возрасте до семи лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования»

807 0701 5112800000 19 865,9

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
дошкольных образовательных организаций в Иркутской области 
при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до 
семи лет

807 0701 5112872977 19 865,9

Межбюджетные трансферты 807 0701 5112872977 500 19 865,9



52

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 0701 5130000000 2 582,7

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности и 
антитеррористической защищенности в образовательных 
организациях Иркутской области»

807 0701 5130500000 2 582,7

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
соблюдению требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области

807 0701 5130572949 2 582,7

Межбюджетные трансферты 807 0701 5130572949 500 2 582,7
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 807 0701 5200000000 15 365,5

Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской 
помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни»

807 0701 52КООООООО 15 365,5

Основное мероприятие «Обеспечение среднесуточного набора 
питания детям, страдающим туберкулезом и/или наблюдающимся 
в связи с туберкулезом»

807 0701 52К0500000 15 365,5

Субсидии местным бюджетам на обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной 
интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной 
направленности в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области

807 0701 52К0572060 15 365,5

Межбюджетные трансферты 807 0701 52К0572060 500 15 365,5
Общее образование 807 0702 40 915 323,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 0702 5100000000 40 898 633,7

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 807 0702 5110000000 40 601 430,4

Ведомственная целевая программа «Повышение эффективности 
образовательных систем, обеспечивающих современное качество 
общего образования»

807 0702 5110200000 765 627,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0702 5110229999 765 627,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0702 5110229999 100 162 698,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 5110229999 200 38 065,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0702 5110229999 300 2 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0702 5110229999 600 561 218,2

Иные бюджетные ассигнования 807 0702 5110229999 800 1 645,4
Ведомственная целевая программа «Развитие организаций для 
детей, нуждающихся в государственной поддержке» 807 0702 5110600000 2 259 752,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0702 5110629999 2 259 752,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0702 5110629999 100 1 784 721,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 5110629999 200 241 744,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0702 5110629999 300 12 493,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0702 5110629999 600 199 184,6

Иные бюджетные ассигнования 807 0702 5110629999 800 21 608,2
Основное мероприятие «Оказание поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области при реализации образовательных 
программ»

807 0702 5111300000 30 217 158,6



53

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

807 0702 5111373020 30 217 158,6

Межбюджетные трансферты 807 0702 5111373020 500 30 217 158,6
Основное мероприятие «Безопасность школьных перевозок» 807 0702 5111500000 46 682,0

Субсидии местным бюджетам на приобретение школьных 
автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и 
ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно

807 0702 5111572590 46 682,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5111572590 500 46 682,0
Основное мероприятие «Оснащение средствами обучения и 
воспитания общеобразовательных организаций Иркутской 
области»

807 0702 5112100000 192 646,3

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области

807 0702 5112172934 85 000,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112172934 500 85 000,0
Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 
воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых 
для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций 
в Иркутской области

807 0702 5112172988 68 751,4

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112172988 500 68 751,4

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

807 0702 5112172993 38 894,9

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112172993 500 38 894,9
Основное мероприятие «Дополнительное финансовое обеспечение 
мероприятий по организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской 
области»

807 0702 5112700000 573 032,8

Субсидии местным бюджетам на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1 - 4  классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

807 0702 5112772957 194 224,4

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112772957 500 194 224,4
Субсидии местным бюджетам по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области

807 0702 5112772976 294 753,9

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112772976 500 294 753,9
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
детей-инвапидов

807 0702 5112773180 84 054,5

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112773180 500 84 054,5
Основное мероприятие «Реализация мероприятий в сфере общего 
образования, связанных с ликвидацией последствий паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими на территории 
Иркутской области в июне 2019 года»

807 0702 5112900000 553 552,0

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на 
приобретение модульной конструкции сборно-разборного 
быстровозводимого здания для размещения образовательной 
организации с поставкой до места монтажа, монтаж с техническим 
присоединением к инженерным сетям и оснащением средствами 
обучения, воспитания, присмотра, ухода и содержания детей в 
Иркутской области

807 0702 5112974400 553 552,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5112974400 500 553 552,0
Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций Иркутской области»

807 0702 5113200000 2 015 302,4

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных организаций

807 0702 5113253030 75 059,4



54

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0702 5113253030 100 67 347,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0702 5113253030 600 7 712,1

Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

807 0702 5113253031 1 940 243,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5113253031 500 1 940 243,0
Основное мероприятие «Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в государственных, муниципальных, а также в некоммерческих 
общеобразовательных организациях»

807 0702 5113500000 2 019 199,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0702 5113529999 20 353,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0702 5113529999 600 20 353,6

Субсидии местным бюджетам на создание условий для 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области

807 0702 5113572939 25 127,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5113572939 500 25 127,0
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
образовательных организациях

807 0702 51135R3040 74 102,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 51135R3040 200 68 015,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0702 51135R3040 600 6 087,0

Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в 
Иркутской области

807 0702 51135R3041 1 899 616,1

Межбюджетные трансферты 807 0702 51135R3041 500 1 899 616,1
Основное мероприятие «Приобретение учебников и учебных 
пособий, а также учебно-методических материалов 
государственными и муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области»

807 0702 5113600000 98 608,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0702 5113629999 7 481,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 5113629999 200 6 482,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0702 5113629999 600 999,2

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно
методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской области

807 0702 5113672928 91 126,4

Межбюджетные трансферты 807 0702 5113672928 500 91 126,4
Основное мероприятие «Капитальные ремонты спортивных 
площадок (стадионов) муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области»

807 0702 5113700000 17 640,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проведению капитального ремонта спортивных площадок 
(стадионов) и (или) благоустройству территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, в 
которых созданы школьные спортивные клубы

807 0702 5113772914 4 035,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5113772914 500 4 035,0



55

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Субсидии местным бюджетам на проведение капитальных 
ремонтов спортивных площадок (стадионов) муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

807 0702 5113772929 13 605,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 5113772929 500 13 605,0
Региональный проект «Модернизация школьных систем 
образования Иркутской области» 807 0702 5113800000 1 521 597,7

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (субсидии местным бюджетам) 807 0702 51138R7500 1 513 816,2

Межбюд жетные трансферты 807 0702 51138R7500 500 1 513 816,2

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (государственные общеобразовательные организации) 807 0702 51138R7501 7 781,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 51138R7501 200 7 781,5

Региональный проект «Современная школа» 807 0702 511Е100000 320 631,4
Создание и обеспечение функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах

807 0702 511Е151690 229 337,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 511Е151690 200 229 337,8

Создание детских технопарков «Кванториум» 807 0702 511Е151730 21 444,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 511Е151730 200 21 444,2

Обновление материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность исключительно по 
адаптированным основным общеобразовательным программам

807 0702 511Е151870 23 849,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 511Е151870 200 23 849,4

Единовременные компенсационные выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек

807 0702 511Е152560 46 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0702 511Е152560 300 46 000,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 0702 5130000000 297 203,3

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности и 
антитеррористической защищенности в образовательных 
организациях Иркутской области»

807 0702 5130500000 46 966,8

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
соблюдению требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области

807 0702 5130572949 46 966,8

Межбюджетные трансферты 807 0702 5130572949 500 46 966,8
Региональный проект «Успех каждого ребенка» 807 0702 513Е200000 110 765,8

Субсидии местным бюджетам на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах, условий для занятий физической культурой и спортом

807 0702 513Е250971 110 765,8

Межбюджетные трансферты 807 0702 513Е250971 500 110 765,8
Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 807 0702 513Е400000 139 470,7

Обеспечение образовательных организаций материально- 
технической базой для внедрения цифровой образовательной среды 807 0702 513Е452100 139 470,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 513Е452100 200 139 470,7

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 807 0702 5300000000 6 536,7

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 807 0702 5380000000 1 301,9

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере образования» 807 0702 5380400000 1 301,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0702 5380429999 1 301,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

807 0702 5380429999 200 1 301,9



56

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, в Иркутской области»

807 0702 5390000000 5 234,8

Основное мероприятие «Формирование условий для развития 
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Иркутской 
области, в рамках полномочий министерства образования 
Иркутской области»

807 0702 5390600000 5 234,8

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 807 0702 53906R5140 5 234,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 53906R5I40 200 5 234,8

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

807 0702 6800000000 10 000,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 807 0702 68Л0000000 10 000,0

Основное мероприятие «Создание условий для развития агробизнес 
образования» 807 0702 68Л0700000 10 000,0

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 
воспитания, необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, в целях 
создания в них условий для развития агробизнес-образования

807 0702 68Л0772924 10 000,0

Межбюджетные трансферты 807 0702 68Л0772924 500 10 000,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 807 0702 6900000000 153,0

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессионапьных отношений» 807 0702 6910000000 153,0

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения языкового 
многообразия и знаний о национальной культуре и истории 
народов Иркутской области»

807 0702 6910500000 153,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0702 6910529999 153,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0702 6910529999 200 153,0

Дополнительное образование детей 807 0703 321 022,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 0703 5100000000 321 022,3

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 807 0703 5110000000 283 085,7

Ведомственная целевая программа «Развитие системы 
дополнительного образования детей» 807 0703 5110300000 283 085,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0703 5110329999 283 085,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0703 5110329999 600 283 085,7

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 0703 5130000000 37 936,6

Региональный проект «Успех каждого ребенка» 807 0703 513Е200000 20 493,0
Создание детских технопарков «Кванториум» 807 0703 513Е251730 20 493,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0703 513Е251730 600 20 493,0

Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 807 0703 513Е400000 17 443,6
Создание центров цифрового образования детей 807 0703 513Е452190 17 443,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

807 0703 513Е452190 200 17 443,6

Среднее профессиональное образование 807 0704 5 417 463,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 0704 5100000000 5 416 061,1

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 807 0704 5120000000 5 389 910,5



57

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Ведомственная целевая программа «Модернизация 
профессионального образования» 807 0704 5120100000 5 120 901,7

Гранты некоммерческим организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, не являющимся казенными 
учреждениями, включая бюджетные или автономные учреждения, 
в отношении которых органы исполнительной власти Иркутской 
области не осуществляют функции и полномочия учредителя

807 0704 5120121030 21 826,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 5120121030 600 21 826,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0704 5120129999 5 099075,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0704 5120129999 300 25 807,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 5120129999 600 5 073 268,4

Основное мероприятие «Оснащение и монтаж 
многофункциональных спортивных площадок государственных 
профессиональных образовательных организаций Иркутской 
области, подведомственных министерству образования Иркутской 
области»

807 0704 5121300000 25 099,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0704 5121329999 25 099,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 5121329999 600 25 099,0

Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, за классное руководство 
(кураторство)»

807 0704 5121400000 192 116,9

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

807 0704 5121453630 192116,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 5121453630 600 192 116,9

Региональный проект «Повышение конкурентоспособности 
профессионального образования» 807 0704 512Е600000 51 792,9

Создание (обновление) материально-технической базы 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

807 0704 512Е653590 51 792,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 512Е653590 600 51 792,9

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 0704 5130000000 26 150,6

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
образования» 807 0704 5130200000 26 150,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0704 5130229999 26 150,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0704 5130229999 300 26 150,6
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 807 0704 5300000000 1 402,4

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 807 0704 5380000000 1 402,4

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере образования» 807 0704 5380400000 802,4



58

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0704 5380429999 802,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 5380429999 600 802,4

Основное мероприятие «Повышение уровня обеспеченности 
инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, а 
также повышение уровня профессионального развития и занятости 
инвалидов»

807 0704 5381200000 600,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0704 5381229999 600,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0704 5381229999 600 600,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 807 0705 95 670,4

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 0705 5100000000 95 170,4

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 807 0705 5110000000 27 721,5

Региональный проект «Современная школа» 807 0705 511Е100000 27 721,5
Реализация мероприятий по повышению уровня 
профессионального мастерства по дополнительным 
профессиональным программам педагогических работников и 
управленческих кадров системы общего образования, 
дополнительного образования детей и профессионального 
образования субъектов Российской Федерации

807 0705 511Е102000 12 749,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 511Е102000 600 12 749,5

Создание и обеспечение функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах

807 0705 511Е151690 2 829,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 511Е151690 600 2 829,9

Реализация мероприятий по формированию и обеспечению 
функционирования единой федеральной системы научно
методологического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров

807 0705 511Е154810 12 142,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 511Е154810 600 12 142,1

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 807 0705 5120000000 65 343,4
Ведомственная целевая программа «Развитие системы повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки работников 
образования Иркутской области»

807 0705 5120200000 65 343,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0705 5120229999 65 343,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 5120229999 600 65 343,4

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 0705 5130000000 2 105,5

Основное мероприятие «Информационная безопасность детей» 807 0705 5130400000 254,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0705 5130429999 254,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 5130429999 600 254,3

Региональный проект «Успех каждого ребенка» 807 0705 513Е200000 1 063,9



59

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Формирование современных управленческих и организационно
экономических механизмов в системе дополнительного 
образования детей

807 0705 513Е255370 1 063,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 513Е255370 600 1 063,9

Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 807 0705 513Е400000 787,3

Разработка и реализация программ профессиональной 
переподготовки руководителей образовательных организаций по 
внедрению и функционированию в образовательных организациях 
целевой модели цифровой образовательной среды

807 0705 513Е412100 787,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 513Е412100 600 787,3

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 807 0705 5300000000 500,0

Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, в Иркутской области»

807 0705 5390000000 500,0

Основное мероприятие «Подготовка кадров системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей- 
инвалидов, ранней помощи, в рамках полномочий министерства 
образования Иркутской области»

807 0705 5390700000 500,0

Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере 
реабилитации и абилитации инвалидов (дети) 807 0705 53907R5140 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0705 53907R5140 600 500,0

Молодежная политика 807 0707 57 537,2
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 807 0707 5300000000 56 316,1

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Иркутской области» 807 0707 5340000000 56 316,1

Основное мероприятие «Укрепление материально-технической 
базы организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей, в рамках полномочий министерства 
образования Иркутской области»

807 0707 5340400000 5 361,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0707 5340429999 5 361,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0707 5340429999 200 512,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0707 5340429999 600 4 849,4

Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления 
детей, повышение качества услуг, предоставляемых организациями 
отдыха и оздоровления детей, совершенствование кадрового 
обеспечения организации отдыха и оздоровления детей в рамках 
полномочий министерства образования Иркутской области»

807 0707 5340500000 50 954,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0707 5340529999 50 954,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0707 5340529999 100 1 945,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0707 5340529999 200 4 871,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0707 5340529999 300 3 332,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0707 5340529999 600 40 806,0

Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» 807 0707 5600000000 1 221,1

Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи» 807 0707 5620000000 810,8
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» 807 0707 562ЕВ00000 810,8



60

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Вовлечение в социально активную деятельность детей и молодежи 
через увеличение охвата патриотическими проектами 807 0707 562ЕВ74200 613,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0707 562ЕВ74200 200 32,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0707 562ЕВ74200 600 580,4

Создание условий для развития системы межпоколенческого 
взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, 
поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи

807 0707 562ЕВ74300 197,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0707 562ЕВ74300 600 197,6

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

807 0707 5650000000 410,3

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений» 807 0707 5650400000 315,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0707 5650429999 315,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0707 5650429999 200 315,0

Основное мероприятие «Обучение специалистов новым формам и 
методам профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в 
сфере образования»

807 0707 5651900000 95,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0707 5651929999 95,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0707 5651929999 100 24,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0707 5651929999 200 71,1

Другие вопросы в области образования 807 0709 1 000 234,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 0709 5100000000 978 481,1

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 807 0709 5110000000 53 113,7

Ведомственная целевая программа «Развитие системы психолого
педагогической и медико-социальной помощи» 807 0709 5110400000 47 940,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5110429999 47 940,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0709 5110429999 100 21 170,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5110429999 200 6 575,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5110429999 600 20 190,3

Иные бюджетные ассигнования 807 0709 5110429999 800 4,3
Региональный проект «Современная школа» 807 0709 511Е100000 5 173,3
Создание и обеспечение функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах

807 0709 511Е151690 5 173,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 511Е151690 600 5 173,3



61

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 807 0709 5120000000 49 023,4
Ведомственная целевая программа «Модернизация 
профессионального образования» 807 0709 5120100000 22 326,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5120129999 22 326,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5120129999 600 22 326,0

Основное мероприятие «Выявление и поддержка талантливых 
обучающихся образовательных организаций высшего образования 
Иркутской области»

807 0709 5121000000 20 452,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5121029999 20 452,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0709 5121029999 300 20 452,0

Основное мероприятие «Государственная поддержка отдельных 
категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в государственных образовательных организациях 
Иркутской области и муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области»

807 0709 5121100000 6 065,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5121129999 6 065,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0709 5121129999 300 6 065,4
Региональный проект «Повышение конкурентоспособности 
профессионального образования» 807 0709 512Е600000 180,0

Повышение квалификации преподавателей и мастеров 
производственного обучения 807 0709 512Е661636 180,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 512Е661636 600 180,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 0709 5130000000 822 253,2

Основное мероприятие «Создание единой информационно- 
образовательной среды» 807 0709 5130100000 16 377,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5130129999 16 377,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130129999 200 4 500,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5130129999 600 11 876,6

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
образования» 807 0709 5130200000 327 101,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 807 0709 5130220100 152 362,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0709 5130220100 100 141 290,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130220100 200 10 680,8

Иные бюджетные ассигнования 807 0709 5130220100 800 391,1
Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в сфере образования за счет средств областного 
бюджета

807 0709 5130220210 3 339,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0709 5130220210 100 1 681,2



62

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130220210 200 1 658,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5130229999 142 292,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0709 5130229999 100 3 399,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130229999 200 16 332,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0709 5130229999 300 1 000,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5130229999 600 121 560,6

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
сфере образования 807 0709 5130259900 29 107,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

807 0709 5130259900 100 27 559,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130259900 200 1 547,3

Ведомственная целевая программа «Развитие региональной 
системы оценки качества образования Иркутской области» 807 0709 5130300000 324 435,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5130329999 324 435,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130329999 200 6 263,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5130329999 600 318 171,8

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности и 
антитеррористической защищенности в образовательных 
организациях Иркутской области»

807 0709 5130500000 154 339,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5130529999 154 339,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5130529999 200 39 192,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5130529999 600 115 147,2

Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки 
способностей и талантов у детей и молодежи» 807 0709 5140000000 54 090,8

Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, 
направленных на воспитание гармонично развитой и социально 
ответственной личности»

807 0709 5140100000 5 982,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5140129999 5 982,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5140129999 600 5 982,2

Основное мероприятие «Организация и проведение олимпиад, 
конференций, конкурсов и иных мероприятий научно
интеллектуальной направленности с детьми и молодежью»

807 0709 5140200000 3 893,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5140229999 3 893,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

807 0709 5140229999 600 3 893,5



63

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Поощрение детей и молодежи за 
достижение высоких результатов в интеллектуальной, научно- 
технической, художественно-творческой, спортивной 
деятельности»

807 0709 5140300000 1 919,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5140329999 1 919,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 0709 5140329999 300 750,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5140329999 600 1 169,5

Основное мероприятие «Выявление и развитие уровня 
профессионального мастерства молодежи в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы» (Ворлдскиплс 
Россия)»

807 0709 5140400000 660,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5140429999 660,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5140429999 600 660,0

Основное мероприятие «Создание системы соревнований по 
основам профессионального мастерства среди обучающихся 
образовательных организаций по стандартам JuniorSkills 
(Джуниорскиллс)»

807 0709 5140500000 650,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5140529999 650,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5140529999 600 650,0

Основное мероприятие «Военно-патриотическое воспитание 
обучающихся кадетских корпусов и кадетских классов 
общеобразовательных организаций Иркутской области»

807 0709 5140600000 529,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5140629999 529,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5140629999 200 348,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5140629999 600 181,0

Региональный проект «Социальная активность» 807 0709 514Е800000 5 449,5
Реализация комплекса проектов и мероприятий, направленных на 
формирование и развитие способностей, личностных компетенций 
для самореализации и профессионального развития студенческой 
молодежи

807 0709 514Е828400 4 632,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 514Е828400 600 4 632,8

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
добровольчества, с использованием единой информационной 
системы в сфере развития добровольчества

807 0709 514Е860303 816,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 514Е860303 600 816,7

Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи 
(«Молодежь России») (Иркутская область)» 807 0709 514ЕГ00000 35 006,5

Реализация комплекса мероприятий для студенческой молодежи, 
направленного на формирование и развитие способностей, 
личностных компетенций для самореализации и 
профессионального развития

807 0709 514ЕГ28400 35 006,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 514ЕГ28400 600 35 006,5

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 807 0709 5300000000 20 017,1

Подпрограмма «Дети Приангарья» 807 0709 5350000000 17 995,7



64

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Основное мероприятие «Обеспечение и защита прав и законных 
интересов детей, профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, создания эффективной системы мер 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
рамках полномочий министерства образования Иркутской области»

807 0709 5351100000 17 995,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5351129999 17 995,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 5351129999 200 475,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5351129999 600 17 519,8

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 807 0709 5380000000 2 021,4

Основное мероприятие «Выявление и развитие уровня 
профессионального мастерства среди молодежи из числа лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
министерством образования Иркутской области»

807 0709 5381500000 2 021,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 5381529999 2 021,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 5381529999 600 2 021,4

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

807 0709 6600000000 792,0

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в 
Иркутской области» 807 0709 66Б0000000 792,0

Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 807 0709 66BR300000 792,0

Нормативно-правовое и организационно-методическое обеспечение 
совершенствования обучения детей основам правил дорожного 
движения и подготовки соответствующих педагогических кадров

807 0709 66BR309409 792,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 66BR309409 600 792,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 807 0709 6900000000 943,9

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессиональных отношений» 807 0709 6910000000 818,7

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения языкового 
многообразия и знаний о национальной культуре и истории 
народов Иркутской области»

807 0709 6910500000 818,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 6910529999 818,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 0709 6910529999 600 818,7

Подпрограмма «Развитие российского казачества на территории 
Иркутской области» 807 0709 6940000000 125,2

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию содействия 
развитию российского казачества на территории Иркутской 
области»

807 0709 6940200000 125,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 0709 6940229999 125,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 807 0709 6940229999 200 125,2

Социальная политика 807 1000 308 015,2
Социальное обеспечение населения 807 1003 11 985,7



65

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 1003 5100000000 7 370,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 1003 5130000000 7 370,0

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
образования» 807 1003 5130200000 7 370,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 1003 5130229999 7 370,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 1003 5130229999 300 7 370,0
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 807 1003 5300000000 4 615,7

Подпрограмма «Дети Приангарья» 807 1003 5350000000 4 615,7

Основное мероприятие «Развитие системы государственной 
поддержки семей в связи с рождением и воспитанием детей в 
рамках полномочий министерства образования Иркутской области»

807 1003 5350600000 4 615,7

Компенсация родителям (законным представителям) детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому, в Иркутской области

807 1003 5350621140 4 615,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 1003 5350621140 300 4 615,7
Охрана семьи и детства 807 1004 296 029,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 807 1004 5100000000 296 029,5

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 807 1004 5120000000 242 117,6
Ведомственная целевая программа «Модернизация 
профессионального образования» 807 1004 5120100000 242 117,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 1004 5120129999 242 117,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 807 1004 5120129999 600 242 117,6

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия в области образования» 807 1004 5130000000 53 911,9

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
образования» 807 1004 5130200000 53 911,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

807 1004 5130229999 53 911,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 807 1004 5130229999 300 53 911,9
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 809 4 428 836,8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 809 0300 705,7

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 809 0314 705,7

Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» 809 0314 5600000000 705,7

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

809 0314 5650000000 705,7

Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей конопли в 
муниципальных образованиях Иркутской области» 809 0314 5651300000 705,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или’ 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

809 0314 5651329999 705,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

809 0314 5651329999 200 705,7

Национальная экономика 809 0400 4 034 839,8
Общеэкономические вопросы 809 0401 4 425,7



66

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

809 0401 6800000000 4 425,7

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом 
Иркутской области»

809 0401 68ВООООООО 4 425,7

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом 
Иркутской области»

809 0401 68В0100000 4 425,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

809 0401 68В0129999 4 425,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 0401 68В0129999 300 4 425,7
Сельское хозяйство и рыболовство 809 0405 4 030 414,1
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

809 0405 6600000000 87 932,8

Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов Иркутской области»

809 0405 6640000000 87 932,8

Основное мероприятие «Осуществление функции государственного 
надзора в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов 
Иркутской области»

809 0405 6640100000 87 932,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 809 0405 6640120100 87 932,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

809 0405 6640120100 100 76 054,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 809 0405 6640120100 200 11 852,9

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 6640120100 800 25,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

809 0405 6800000000 3 939 241,3

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Иркутской области»

809 0405 6810000000 3 153 214,6

Основное мероприятие «Оказание содействия развитию подотрасли 
растениеводства» 809 0405 6810100000 1 020 608,0

Оказание содействия развитию подотрасли растениеводства 809 0405 6810128000 627 327,7
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 6810128000 800 627 327,7
Возмещение производителям зерновых культур части затрат на 
производство и реализацию зерновых культур 809 0405 68101R3580 62 963,9

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68101R3580 800 62 963,9

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области 
растениеводства, с целью обеспечения прироста 
сельскохозяйственной продукции собственного производства)

809 0405 68101R5029 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68101R5029 800 10 000,0

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на приобретение семян 
кормовых сельскохозяйственных культур, поставляемых в районы 
Крайнего Севера и приравненные к ним местности)

809 0405 68101R5081 7 293,2

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68101R5081 800 7 293,2



67

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на проведение агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв и 
возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства)

809 0405 68101R5086 166 026,3

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68101R5086 800 166026,3
Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, 
агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а 
также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне

809 0405 68101R5980 144 500,2

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68101R5980 800 144 500,2

Субсидии местным бюджетам на подготовку проектов межевания 
земельных участков и на проведение кадастровых работ 809 0405 68101R5990 2 496,7

Межбюджетные трансферты 809 0405 68101R5990 500 2 496,7
Основное мероприятие «Оказание содействия развитию 
подотраслей животноводства и аквакультуры (рыбоводства)» 809 0405 6810200000 1 154 889,2

Оказание содействия развитию подотрасли животноводства 809 0405 6810228010 879 312,0
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 6810228010 800 879 312,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с производством коровьего 
молока в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного 
комплекса в области животноводства, с целью обеспечения 
прироста объема производства молока)

809 0405 68102R5022 66 326,4

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68102R5022 800 66 326,4

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидий на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с производством и 
реализацией овец и коз на убой (в живом весе), производством 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород, 
относящегося к маточному товарному поголовью, с целью 
обеспечения прироста овец и коз на убой (в живом весе) 
собственного производства, прироста маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород собственного производства)

809 0405 68102R5028 7 476,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68102R5028 800 7 476,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление субсидий в целях финансового 
обеспечения части затрат, с целью обеспечения прироста объема 
молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую продукцию)

809 0405 68102R502B 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68102R502B 800 10 000,0

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на поддержку племенного животноводства на 
возмещение части затрат на содержание племенного маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением 
нетелей и телок случного возраста)

809 0405 68102R5080 58 491,4

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68102R5080 800 58 491,4
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на поддержку собственного 
производства молока)

809 0405 68102R5082 100 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68102R5082 800 100 000,0
Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на содержание маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород, маточного товарного поголовья овец и (или) коз, в 
том числе ярок и козочек от года и старше, и мясных табунных 
лошадей)

809 0405 68102R5088 33 283,4

Иные бюджетные ассигнования 1 809 0405 68102R5088 800 1 33 283,4



68

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Создание условий для технической и 
технологической модернизации сельского хозяйства» 809 0405 6810400000 935 792,1

Создание условий для технической и технологической 
модернизации сельского хозяйства 809 0405 6810428030 933 992,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 6810428030 600 7 021,8
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 6810428030 800 926 970,3
Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса 809 0405 68104R4720 1 800,0
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68104R4720 800 1 800,0
Основное мероприятие «Создание условий для научного 
обеспечения развития сельскохозяйственного производства» 809 0405 6810600000 8 970,0

Создание условий для научного и информационного обеспечения 
развития сельскохозяйственного производства 809 0405 6810628050 8 970,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 6810628050 600 7 650,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 6810628050 800 1 320,0
Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
сельхозтоваропроизводителей» 809 0405 6810800000 32 955,3

Повышение финансовой устойчивости 
сельхозтоваропроизводителей 809 0405 6810828240 847,4

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 6810828240 800 847,4

Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным 
кредитам (займам) в агропромышленном комплексе 809 0405 68108R4330 29,7

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68108R4330 800 29,7

Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (Предоставление 
субсидий в целях возмещения затрат на уплату страховых премий 
по договорам сельскохозяйственного страхования)

809 0405 68108R5083 32 078,2

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68108R5083 800 32 078,2
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом 
Иркутской области»

809 0405 68В0000000 138 326,0

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом 
Иркутской области»

809 0405 68В0100000 138 326,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 809 0405 68В0120100 121 954,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

809 0405 68В0120100 100 115 442,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 809 0405 68В0120100 200 6511,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

809 0405 68В0129999 14 408,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 809 0405 68В0129999 200 14 408,7

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
области организации, регулирования и охраны водных 
биологических ресурсов

809 0405 68В0159100 1 963,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 809 0405 68В0159100 200 1 963,3

Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или 
огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области» 809 0405 68Д0000000 15 253,5

Основное мероприятие «Оказание содействия в развитии 
инфраструктуры территорий садоводческих или огороднических 
некоммерческих товариществ Иркутской области»

809 0405 68Д0300000 15 253,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

809 0405 68Д0329999 15 253,5



69

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68Д0329999 600 15 253,5
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской 
области»

809 0405 68И0000000 11 839,9

Основное мероприятие «Создание условий для развития 
региональной сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых 
лесных ресурсов и лекарственных растений»

809 0405 68И0100000 11 839,9

Создание условий для развития региональной сферы заготовки, 
переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных 
растений

809 0405 68И0128270 11 839,9

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68И0128270 800 11 839,9
Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной 
продукции, производства продовольственных товаров и 
расширения каналов сбыта»

809 0405 68К0000000 99 977,9

Основное мероприятие «Поддержка хлебопекарной и мукомольной 
промышленности» 809 0405 68К0300000 49 287,9

Осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной 
промышленности части затрат на производство и реализацию 
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

809 0405 68K03R7870 49 287,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68K03R7870 600 1 120,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68K03R7870 800 48 167,9
Региональный проект «Экспорт продукции АПК» 809 0405 68КТ200000 50 690,0
Субсидии в целях возмещения части затрат на уплату процентов по 
кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих производств 
и по кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства 
продовольственных товаров

809 0405 68КТ228310 9 717,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68КТ228310 600 214,2

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68КТ228310 800 9 503,4
Субсидии в целях возмещения части затрат на уплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), предметом 
которых являются техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование для пищевых и перерабатывающих 
производств

809 0405 68КТ228311 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68КТ228311 800 10 000,0

Гранты в форме субсидий на развитие материально-технической 
базы пищевых и перерабатывающих производств 809 0405 68КТ228312 30 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68КТ228312 800 30 000,0

Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с 
осуществлением мероприятий по продвижению 
продовольственных товаров на российские и зарубежные рынки

809 0405 68КТ228313 972,4

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68КТ228313 800 972,4
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 809 0405 68Л0000000 26 595,3

Основное мероприятие «Содействие занятости сельского 
населения» 809 0405 68Л0300000 26 595,3

Создание условий для привлечения и закрепления молодых 
специалистов в агропромышленном комплексе 809 0405 68Л0328040 8 316,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 809 0405 68Л0328040 200 316,3

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68Л0328040 800 8 000,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 809 0405 68Л03Л5760 18 279,0
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68Л03Л5760 800 18 279,0

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса» 809 0405 68М0000000 494 034,1

Основное мероприятие «Создание условий для увеличения, 
расширения и модернизации производственной базы субъектов 
малого и среднего предпринимательства в сфере 
агропромышленного комплекса»

809 0405 68М0100000 369811,1

Создание условий для развития малых форм хозяйствования и 
повышения их финансовой устойчивости

809 0405 68М0128020 204 811,1



70

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68М0128020 600 186 351,1
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68М0128020 800 18 460,0
Развитие сельского туризма 809 0405 68M01R3410 10 000,0
Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68M01R3410 800 10 000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов)

809 0405 68M01R5021 60 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68M01R5021 600 60 000,0

Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление грантов в форме субсидий на 
развитие семейных животноводческих ферм)

809 0405 68M01R5025 85 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68M01R5025 800 85 000,0
Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования (Предоставление грантов в форме субсидий 
«Агропрогресс»)

809 0405 68M01R502B 10 000,0

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68M01R502B 800 10 000,0
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 809 0405 68MI500000 124 223,0

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации (Предоставление грантов в форме субсидий 
«Агростартап»)

809 0405 68MI554801 72 186,5

Иные бюджетные ассигнования 809 0405 68MI554801 800 72 186,5

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации (Предоставление субсидий в целях возмещения части 
затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в 
неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и 
мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива)

809 0405 68MI554802 49 036,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68MI554802 600 49 036,5

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации (Предоставление субсидий на ^финансирование 
затрат, связанных с осуществлением текущей деятельности, 
юридических лиц, оказывающих информационно
консультационные услуги, направленные на обеспечение создания 
и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов 
малого и среднего предпринимательства в области сельского 
хозяйства)

809 0405 68MI554803 3 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 809 0405 68MI554803 600 3 000,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 809 0405 6900000000 3 240,0

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской 
Федерации, проживающие на территории Иркутской области» 809 0405 6930000000 3 240,0

Основное мероприятие «Оказание содействия в сохранении и 
развитии традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, места 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности которых расположены в Иркутской области»

809 0405 6930300000 3 240,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

809 0405 6930329999 3 240,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

809 0405 6930329999 600 3 240,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 809 0500 1 1 382 565,3



71

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Жилищное хозяйство 809 0501 202 558,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

809 0501 6800000000 202 558,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 809 0501 68Л0000000 202 558,0

Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства на 
сельских территориях и повышение уровня благоустройства 
домовладений»

809 0501 68Л0100000 202 558,0

Субсидии местным бюджетам на оказание финансовой поддержки 
при исполнении расходных обязательств муниципальных 
образований по строительству жилого помещения (жилого дома), 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого 
помещения

809 0501 68Л0172968 174 451,2

Межбюджетные трансферты 809 0501 68Л0172968 500 174 451,2

Субсидии местным бюджетам в целях оказания финансовой 
поддержки муниципальным образованиям Иркутской области при 
исполнении расходных обязательств, связанных со строительством 
жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам 
Российской Федерации, проживающим на сельских территориях 
Иркутской области, по договору найма жилого помещения в 
рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий

809 0501 68Л01К5761 28 106,8

Межбюджетные трансферты 809 0501 68Л01Л5761 500 28 106,8
Благоустройство 809 0503 180 007,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

809 0503 6800000000 180 007,3

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 809 0503 68Л0000000 180 007,3

Основное мероприятие «Благоустройство сельских территорий» 809 0503 68Л0200000 180 007,3

Субсидии местным бюджетам на реализацию общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорий в 
рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий

809 0503 68Л0272870 141 080,7

Межбюджетные трансферты 809 0503 68Л0272870 500 141 080,7

Субсидии местным бюджетам в целях государственной поддержки 
органов местного самоуправления муниципальных образований на 
реализацию общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий в рамках обеспечения комплексного развития 
сельских территорий

809 0503 68Л02Л5762 38 926,6

Межбюджетные трансферты 809 0503 68Л02Л5762 500 38 926,6
Социальная политика 809 1000 10 726,0
Социальное обеспечение населения 809 1003 1 10 726,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

809 1003 6800000000 10 726,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 809 1003 68Л0000000 10 726,0

Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства на 
сельских территориях и повышение уровня благоустройства 
домовладений»

809 1003 68Л0100000 10 726,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

809 1003 68Л0129999 2 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 1003 68Л0129999 300 2 000,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий 809 1003 68Л0Ж5760 8 726,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 809 1003 68Л0Ш5760 300 8 726,0
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 810 17 832 264,5
Общегосударственные вопросы 810 0100 2 197 096,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

810 0106 298 140,9

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области»

810 0106 7000000000 298 140,9



72

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

810 0106 7010000000 297 506,7

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
региональными финансами, организация бюджетного процесса 
Иркутской области в рамках полномочий министерства финансов 
Иркутской области»

810 0106 7010100000 297 506,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 810 0106 7010120100 297 506,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

810 0106 7010120100 100 242 330,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 810 0106 7010120100 200 55 077,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 0106 7010120100 300 15,6
Иные бюджетные ассигнования 810 0106 7010120100 800 83,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в 
Иркутской области» 810 0106 7020000000 634,2

Основное мероприятие «Обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного процесса в Иркутской области» 810 0106 7020200000 634,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

810 0106 7020229999 634,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 810 0106 7020229999 200 634,2

Резервные фонды 810 0111 1 369 944,0
Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 0111 7000000000 1 369 944,0

Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

810 0111 7010000000 1 369 944,0

Основное мероприятие «Осуществление отдельных полномочий по 
учету средств резервного фонда Правительства Иркутской 
области»

810 0111 7010300000 1 369 944,0

Резервный фонд Правительства Иркутской области 810 0111 7010329120 1 369 944,0
Иные бюджетные ассигнования 810 0111 7010329120 800 1 369 944,0
Другие общегосударственные вопросы 810 0113 529 011,4
Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 0113 7000000000 312 489,8

Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

810 0113 7010000000 312 489,8

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
региональными финансами, организация бюджетного процесса 
Иркутской области в рамках полномочий министерства финансов 
Иркутской области»

810 0113 7010100000 311 904,8

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 
областного бюджета 810 0113 7010129110 311 904,8

Иные бюджетные ассигнования 810 0113 7010129110 800 311 904,8
Основное мероприятие «Управление государственным долгом 
Иркутской области» 810 0113 7010200000 585,0

Организация и осуществление государственных заимствований 
Иркутской области и исполнение обязательств по ним, присвоение 
и поддержание кредитного рейтинга региона

810 0113 7010229880 585,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

810 0113 7010229880 200 585,0

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

810 0113 9000000000 216 521,6

Непрограммные расходы исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области 810 0113 90В0000000 216 521,6

Резерв средств на финансовое обеспечение расходных обязательств 
Иркутской области

810 0113 90В0600000 216 521,6



73

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Резерв средств на финансовое обеспечение расходных обязательств 
Иркутской области, софинансируемых за счет целевых 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за 
счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий 
государственным учреждениям Иркутской области

810 0113 90В0629250 216 521,6

Иные бюджетные ассигнования 810 0113 90В0629250 800 216 521,6
Образование 810 0700 36,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 810 0705 36,4

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 0705 7000000000 36,4

Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

810 0705 7010000000 36,4

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
региональными финансами, организация бюджетного процесса 
Иркутской области в рамках полномочий министерства финансов 
Иркутской области»

810 0705 7010100000 36,4

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 810 0705 7010120100 36,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 810 0705 7010120100 200 36,4

Обслуживание государственного (муниципального) долга 810 1300 447116,2
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 
долга 810 1301 447 116,2

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 1301 7000000000 447 116,2

Подпрограмма «Управление государственными финансами 
Иркутской области, организация составления и исполнения 
областного бюджета»

810 1301 7010000000 447 116,2

Основное мероприятие «Управление государственным долгом 
Иркутской области» 810 1301 7010200000 447 116,2

Организация и осуществление государственных заимствований 
Иркутской области и исполнение обязательств по ним, присвоение 
и поддержание кредитного рейтинга региона

810 1301 7010229880 447 116,2

Обслуживание государственного (муниципального) долга 810 1301 7010229880 700 447 116,2
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 810 1400 15 188 015,6

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 810 1401 3 271 339,8

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 1401 7000000000 3 271 339,8

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области»

810 1401 7030000000 3 271 339,8

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Иркутской области» 810 1401 7030100000 3 271 339,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) 810 1401 7030171020 3 271 339,8

Межбюджетные трансферты 810 1401 7030171020 500 3 271 339,8
Иные дотации 810 1402 3 711 900,0
Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 1402 7000000000 3 711 900,0

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области»

810 1402 7030000000 3 711 900,0

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Иркутской области»

810 1402 7030300000 3 711 900,0

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов

810 1402 7030371030 3 711 900,0

Межбюджетные трансферты 810 1402 7030371030 500 3 711 900,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 810 1403 8 204 775,8



74

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 810 1403 7000000000 8 204 775,8
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в 
Иркутской области» 810 1403 7020000000 500 000,0
Основное мероприятие «Обеспечение условий для повышения 
качества финансового менеджмента в сфере общественных 
финансов»

810 1403 7020100000 500 000,0

Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, 
связанных с достижением наилучших результатов по увеличению 
налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также с 
проведением преобразования муниципальных образований 
Иркутской области в форме объединения

810 1403 7020174050 500 000,0

Межбюджетные трансферты 810 1403 7020174050 500 500 000,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области»

810 1403 7030000000 7 704 775,8

Основное мероприятие «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов муниципальных образований Иркутской области» 810 1403 7030300000 7 704 775,8

Субсидии местным бюджетам на выплату денежного содержания с 
начислениями на него главам, муниципальным служащим органов 
местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу 
органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области

810 1403 7030372972 3 164 166,5

Межбюджетные трансферты 810 1403 7030372972 500 3 164 166,5

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав муниципального района Иркутской, области, бюджетам 
поселений за счет средств областного бюджета

810 1403 7030373200 4 540 609,3

Межбюджетные трансферты 810 1403 7030373200 500 4 540 609,3
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ И ЭНЕРГЕТИКИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 812 17 942 210,6

Национальная экономика 812 0400 1 547,2
Другие вопросы в области национальной экономики 812 0412 1 547,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

812 0412 6100000000 1 547,2

Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций Иркутской области» 812 0412 6150000000 1 547,2

Региональный проект «Чистый воздух (Иркутская область)» 812 0412 615G400000 1 547,2
Снижение совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 812 0412 615G451080 1 547,2

Иные бюджетные ассигнования 812 0412 615G451080 800 1 547,2
Жилищно-коммунальное хозяйство 812 0500 13 739 145,1
Жилищное хозяйство 812 0501 162 932,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

812 0501 6100000000 162 932,8

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Иркутской области»

812 0501 6110000000 1 000,0

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной 
политики, руководства и управления в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»

812 0501 6110100000 1 000,0

Осуществление мероприятий по созданию условий для повышения 
информированности населения по вопросам в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства

812 0501 6110125030 1 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

812 0501 6110125030 200 1 000,0



75

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» 812 0501 6180000000 161 932,8

Основное мероприятие «Имущественный взнос на обеспечение 
финансово-хозяйственной деятельности регионального оператора 
«Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской 
области»

812 0501 6180100000 120 897,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

812 0501 6180129999 120 897,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 812 0501 6180129999 600 120 897,8

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов» 812 0501 6180200000 41 035,0

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов 812 0501 6180209601 41 035,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 812 0501 6180209601 600 41 035,0

Коммунальное хозяйство 812 0502 11 897 848,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

812 0502 6100000000 11 885 748,8

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Иркутской области»

812 0502 6110000000 6 013 277,9

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной 
политики, руководства и управления в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»

812 0502 6110100000 538 506,7

Осуществление мероприятий в области обеспечения 
формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно - 
технического запаса Иркутской области

812 0502 6110125000 533 265,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0502 6110125000 200 533 265,1

Осуществление мероприятий в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами 812 0502 6110125140 5 241,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0502 6110125140 200 5 241,6

Основное мероприятие «Обеспечение возмещения недополученных 
доходов организациям в связи с оказанием населению Иркутской 
области услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод по льготным тарифам»

812 0502 6110400000 5 474 771,2

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 
услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод

812 0502 6110425010 4 392 871,1

Иные бюджетные ассигнования 812 0502 6110425010 800 4 392 871,1

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением 
и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания услуг 
в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения

812 0502 6110425020 885 751,3

Иные бюджетные ассигнования 812 0502 6110425020 800 885 751,3
Предоставление грантов в форме субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро 
, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод

812 0502 6110425160 196 148,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 812 0502 6110425160 600 196 148,8

Подпрограмма «Чистая вода» 812 0502 6160000000 3 894 255,9
Основное мероприятие «Развитие и модернизация объектов 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 812 0502 6160200000 842 028,9

Субсидии местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод, в том числе разработку проектной документации, 
также на приобретение указанных объектов в муниципальную 
собственность

812 0502 6160272430 842 028,9



76

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Межбюджетные трансферты 812 0502 6160272430 500 842 028,9
Основное мероприятие «Организация нецентрализованного 
холодного водоснабжения» 812 0502 6160300000 2 950,8
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
приобретению специализированной техники для водоснабжения 
населения

812 0502 6160372500 2 950,8

Межбюджетные трансферты 812 0502 6160372500 500 2 950,8
Региональный проект «Сохранение озера Байкал» 812 0502 616G700000 3 049 276,2

Субсидии местным бюджетам на модернизацию и строительство 
очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, 
поступающих в озеро Байкал и другие водные объекты 
Байкальской природной территории, укрепление берегов озера 
Байкал, совершенствование и развитие объектов инфраструктуры, 
необходимых для сохранения уникальной экосистемы озера Байкал

812 0502 616G750251 3 049 276,2

Межбюджетные трансферты 812 0502 616G750251 500 3 049 276,2
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на 
территории Иркутской области» 812 0502 6170000000 295 565,6

Основное мероприятие «Содействие развитию использования 
возобновляемых источников энергии в Иркутской области» 812 0502 6171200000 30 435,8

Субсидии местным бюджетам на строительство генерирующих 
объектов на основе возобновляемых источников энергии, 
модернизацию и реконструкцию существующих объектов, 
вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с 
использованием высокоэффективного энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и на 
содействие развитию и модернизации электроэнергетики в 
Иркутской области

812 0502 6171272954 30 435,8

Межбюджетные трансферты 812 0502 6171272954 500 30 435,8
Основное мероприятие «Содействие формированию 
автоматизированных систем коммерческого учета энергоресурсов 
на территории Иркутской области»

812 0502 6171500000 97 000,4

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях финансового обеспечения затрат по внедрению установок 
комплексных систем учета тепловой энергии, обеспечивающих 
автоматический сбор показаний в многоквартирных домах, 
максимальный объем потребления тепловой энергии которых 
составляет менее чем две десятых гигакалории в час

812 0502 6171525100 5 700,3

Иные бюджетные ассигнования 812 0502 6171525100 800 5 700,3
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

812 0502 6171529999 91 300,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0502 6171529999 200 91 300,1

Основное мероприятие «Содействие развитию и модернизации 
электроэнергетики в Иркутской области»

812 0502 6171600000 168 129,4

Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в 
июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, на 
разработку проектной документации на строительство 
(реконструкцию) объектов электросетевого хозяйства

812 0502 6171672923 13 128,5

Межбюджетные трансферты 812 0502 6171672923 500 13 128,5

Субсидии местным бюджетам на строительство генерирующих 
объектов на основе возобновляемых источников энергии, 
модернизацию и реконструкцию существующих объектов, 
вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с 
использованием высокоэффективного энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и на 
содействие развитию и модернизации электроэнергетики в 
Иркутской области

812 0502 6171672954 155 000,9

Межбюджетные трансферты 812 0502 6171672954 500 155 000,9



77

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской 
области» 812 0502 61А0000000 1 682 649,4
Региональный проект «Чистая вода (Иркутская область')» 812 0502 61AF500000 1 682 649,4
Субсидии местным бюджетам на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 812 0502 61AF552430 1 663 195,1

Межбюджетные трансферты 812 0502 61AF552430 500 1 663 195,1
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации

812 0502 61AF55243F 19 454,3

Межбюджетные трансферты 812 0502 61AF55243F 500 19454,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

812 0502 6800000000 12 100,0

Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или 
огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области» 812 0502 68Д0000000 12 100,0

Основное мероприятие «Оказание содействия по приведению в 
надлежащее состояние объектов электросетевого хозяйства 
садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ с 
последующей передачей электрических сетей территориальным 
сетевым организациям»

812 0502 68Д0400000 12 100,0

Субсидии местным бюджетам на оказание содействия по 
приведению в надлежащее состояние объектов электросетевого 
хозяйства садоводческих или огороднических некоммерческих 
товариществ с последующей передачей электрических сетей 
территориальным сетевым организациям

812 0502 68Д0472994 12 100,0

Межбюджетные трансферты 812 0502 68Д0472994 500 12 100,0
Благоустройство 812 0503 1 546 241,4
Государственная программа Иркутской области «Формирование 
современной городской среды» 812 0503 7200000000 1 546 241,4

Подпрограмма «Развитие благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области» 812 0503 7210000000 1 539 226,4

Региональный проект «Формирование комфортной городской 
среды» 812 0503 721F200000 1 539 226,4

Иные межбюджетные трансферты на создание комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях - 
победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

812 0503 721F254240 431 732,0

Межбюджетные трансферты 812 0503 721F254240 500 431 732,0
Субсидии местным бюджетам на реализацию программ 
формирования современной городской среды 812 0503 721F255551 1 107 494,4

Межбюджетные трансферты 812 0503 721F255551 500 1 107 494,4

Подпрограмма «Обустройство мест массового отдыха населения» 812 0503 7220000000 7 015,0

Основное мероприятие «Поддержка муниципальных образований 
Иркутской области по обустройству мест массового отдыха 
населения (городских парков)»

812 0503 7220100000 7 015,0

Субсидии местным бюджетам в целях развития административного 
центра Иркутской области на поддержку обустройства мест 
массового отдыха населения (городских парков)

812 0503 7220172911 7 015,0

Межбюджетные трансферты 812 0503 7220172911 500 7 015,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 812 0505 132 122,1

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

812 0505 6100000000 130 879,1

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Иркутской области»

812 0505 6110000000 126 113,5

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной 
политики, руководства и управления в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»

812 0505 6110100000 126 113,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

812 0505 6110120100 104 906,4



78

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

812 0505 6110120100 100 101 922,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0505 6110120100 200 2 954,3
Иные бюджетные ассигнования 812 0505 6110120100 800 30,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

812 0505 6110129999 21 207,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

812 0505 6110129999 100 19 838,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0505 6110129999 200 1 361,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 812 0505 6110129999 300 4,4
Иные бюджетные ассигнования 812 0505 6110129999 800 3,0
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на 
территории Иркутской области» 812 0505 6170000000 4 765,6

Основное мероприятие «Создание системы мониторинга и 
информационного и методического обеспечения мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности 
на территории Иркутской области»

812 0505 6170600000 3 065,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

812 0505 6170629999 3 065,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0505 6170629999 200 3 065,9

Основное мероприятие «Информационное обеспечение 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности на территории Иркутской области»

812 0505 6171400000 1 699,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

812 0505 6171429999 1 699,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0505 6171429999 200 1 699,7

Государственная программа Иркутской области «Формирование 
современной городской среды» 812 0505 7200000000 1 243,0

Подпрограмма «Развитие благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области» 812 0505 7210000000 1 243,0

Региональный проект «Формирование комфортной городской 
среды» 812 0505 721F200000 1 243,0

Реализация программ формирования современной городской среды 812 0505 721F255550 1 243,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 812 0505 721F255550 200 1 243,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 812 1400 4 201 518,3

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 812 1403 4 201 518,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

812 1403 6100000000 4 201 518,3

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Иркутской области»

812 1403 6110000000 61 136,2

Основное мероприятие «Обеспечение приобретения и доставки 
топлива, оборудования для обеспечения надежного 
электроснабжения и горюче-смазочных материалов, необходимых 
для деятельности муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области»

812 1403 6110300000 61 136,2



79

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий в 
области приобретения и доставки топлива и горюче-смазочных 
материалов, необходимых для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области

812 1403 6110372160 20411,8

Межбюджетные трансферты 812 1403 6110372160 500 20 411,8
Субсидии местным бюджетам на приобретение, отпуск и хранение 
нефтепродуктов, необходимых для электроснабжения поселений, а 
также содержание и обслуживание дизельных электростанций, 
находящихся на балансе муниципальных учреждений

812 1403 6110372170 35 571,0

Межбюджетные трансферты 812 1403 6110372170 500 35 571,0
Субсидии местным бюджетам на приобретение дизельных 
электростанций, запасных частей и материалов для ремонта 
дизельных электростанций

812 1403 6110372180 1 751,9

Межбюджетные трансферты 812 1403 6110372180 500 1 751,9

Субсидии местным бюджетам на компенсацию транспортных услуг 
по доставке нефтепродуктов, дизельных электростанций, запасных 
частей, материалов и прочих грузов для ремонта дизельных 
электростанций автомобильным транспортом

812 1403 6110372190 3 401,5

Межбюджетные трансферты 812 1403 6110372190 500 3 401,5
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры Иркутской области» 812 1403 6140000000 4 011 377,0

Основное мероприятие «Проведение модернизации, 
реконструкции, нового строительства объектов теплоснабжения, 
мероприятий по подготовке объектов коммунальной 
инфраструктуры к отопительному сезону на территории Иркутской 
области»

812 1403 6140100000 741 792,1

Субсидии местным бюджетам на реализацию первоочередных 
мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, а 
также мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в 
муниципальной собственности

812 1403 6140172200 741 792,1

Межбюджетные трансферты 812 1403 6140172200 500 741 792,1

Основное мероприятие «Создание, реконструкция, модернизация 
объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением средств 
государственной корпорации - Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства»

812 1403 6140200000 99 206,1

Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

812 1403 6140209505 54 000,7

Межбюджетные трансферты 812 1403 6140209505 500 54 000,7
Субсидии местным бюджетам на обеспечение мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств областного бюджета

812 1403 6140209605 45 205,4

Межбюджегные трансферты 812 1403 6140209605 500 45 205,4
Основное мероприятие «Осуществление мероприятий, связанных с 
реализацией инфраструктурных проектов» 812 1403 6140300000 3 170 378,8

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проектированию, строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту объектов коммунальной 
инфраструктуры, а также технологическому присоединению к 
сетям инженерно-технического обеспечения, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых 
является бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету 
Иркутской области на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов

812 1403 6140398001 3 170 378,8

Межбюджетные трансферты 812 1403 6140398001 500 3 170 378,8

Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства 
промышленных и иных организаций Иркутской области»

812 1403 6150000000 129 005,1



80

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Расширение использования природного 
газа в качестве газомоторного топлива» 812 1403 6150600000 5 536,8
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий в 
области газификации и газоснабжения на территории Иркутской 
области

812 1403 6150672953 5 536,8

Межбюджетные трансферты 812 1403 6150672953 500 5 536,8
Региональный проект «Чистый воздух (Иркутская область1)» 812 1403 615G400000 123 468,3
Субсидии местным бюджетам на снижение совокупного объема 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 812 1403 615G451081 123 468,3

Межбюджетные трансферты 812 1403 615G451081 500 123 468,3
МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 813 3 770 101,3

Общегосударственные вопросы 813 0100 495 616,0
Другие общегосударственные вопросы 813 0113 495 616,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

813 0113 7400000000 495 616,0

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

813 0113 7410000000 495 616,0

Основное мероприятие «Совершенствование системы учета 
государственной собственности Иркутской области, проведение 
оценки и обеспечение имущественных интересов Иркутской 
области»

813 0113 7410100000 2 464,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0113 7410129999 2 464,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0113 7410129999 200 2 464,2

Основное мероприятие «Обеспечение условий деятельности в 
сфере реализации областной государственной политики в области 
земельно-имущественных отношений и управления 
государственной собственностью Иркутской области»

813 0113 7410300000 240 381,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 813 0113 7410320100 240 281,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

813 0113 7410320100 100 208 418,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0113 7410320100 200 12 148,7

Иные бюджетные ассигнования 813 0113 7410320100 800 19 714,8
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0113 7410329999 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0113 7410329999 200 100,0

Основное мероприятие «Обеспечение содержания и управления 
государственным имуществом Иркутской области» 813 0113 7410500000 248 064,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0113 7410529999 248 064,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

813 0113 7410529999 100 94 160,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

813 0113 7410529999 200 151 055,9

Иные бюджетные ассигнования 813 0113 7410529999 800 2 847,3



81

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Реконструкция, снос (демонтаж) объектов 
недвижимости, а также выполнение работ по инженерным 
изысканиям, проектированию реконструкции, сносу (демонтажу) и 
проведению экспертизы проектной документации объектов 
недвижимости, принадлежащих на праве оперативного управления 
и объектов недвижимости, включенных в состав казны Иркутской 
области»

813 0113 7411000000 4 706,1

Мероприятия, связанные с реконструкцией, сносом (демонтажем) 
объектов недвижимости, закрепленных за областным 
государственным казенным учреждением «Фонд имущества 
Иркутской области» на праве оперативного управления

813 0113 7411029595 4 706,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 0113 7411029595 400 4 706,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 813 0300 1 646 195,1

Гражданская оборона 813 0309 60 228,6
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

813 0309 6600000000 60 228,6

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

813 0309 6610000000 60 228,6

Ведомственная целевая программа «Обеспечение реализации 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне»

813 0309 6610100000 13 106,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0309 6610129999 13 106,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0309 6610129999 200 13 106,0

Основное мероприятие «Создание, реконструкция и развитие 
системы централизованного оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях, в том числе комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций»

813 0309 6610900000 47 122,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0309 6610929999 47 122,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0309 6610929999 200 47 122,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 813 0310 1 319 044,0

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

813 0310 6600000000 1 319 044,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

813 0310 6610000000 1 319 044,0

Ведомственная целевая программа «Обеспечение реализации 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне»

813 0310 6610100000 128 197,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0310 6610129999 128 197,9



82

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

813 0310 6610129999 100 116192,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0310 6610129999 200 10 877,0
Иные бюджетные ассигнования 813 0310 6610129999 800 1 128,4
Ведомственная целевая программа «Организация тушения и 
профилактики пожаров, проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях»

813 0310 6610800000 1 181 719,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0310 6610829999 1 181 719,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

813 0310 6610829999 100 941 964,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0310 6610829999 200 193 344,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 0310 6610829999 400 37 800,0

Иные бюджетные ассигнования 813 0310 6610829999 800 8 609,8
Основное мероприятие «Государственная поддержка добровольной 
пожарной охраны» 813 0310 6611200000 9 126,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0310 6611229999 9 126,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0310 6611229999 200 9 126,9

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 813 0314 266 922,5

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

813 0314 6600000000 266 922,5

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» 813 0314 66В0000000 266 922,5

Ведомственная целевая программа «Обеспечение реализации 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области по построению, развитию и содержанию комплексов 
средств автоматизации аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»

813 0314 66В0500000 266 922,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0314 66В0529999 266922,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

813 0314 66В0529999 100 117 502,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0314 66В0529999 200 149 137,5

Иные бюджетные ассигнования 813 0314 66В0529999 800 283,0
Национальная экономика 813 0400 203 634,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 813 0409 61 390,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» 813 0409 6300000000 61 390,3

Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
дорожного хозяйства» 813 0409 6340000000 61 390,3

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
дорожного хозяйства» 813 0409 6340100000 61 390,3

Увеличение уставного капитала акционерного общества «Дорожная 
служба Иркутской области» 813 0409 6340129470 61 390,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

813 0409 6340129470 400 61 390,3



83

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Другие вопросы в области национальной экономики 813 0412 142 243,8
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 813 0412 7100000000 52 527,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Иркутской области» 813 0412 7150000000 52 527,0
Основное мероприятие «Осуществление управления особой 
экономической зоной туристско-рекреационного типа, созданной 
на территории муниципального образования Слюдянский район 
Иркутской области»

813 0412 7150600000 52 527,0

Увеличение уставного капитала акционерного общества «Особая 
экономическая зона «Иркутск» 813 0412 7150629220 52 527,0
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 0412 7150629220 400 52 527,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

813 0412 7400000000 89 716,8

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

813 0412 7410000000 89 716,8

Основное мероприятие «Улучшение землеустройства и 
землепользования» 813 0412 7410200000 14 156,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0412 7410229999 14 156,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 813 0412 7410229999 200 14 156,2

Основное мероприятие «Государственная кадастровая оценка 
объектов недвижимости, учтенных в Едином государственном 
реестре недвижимости и расположенных на территории Иркутской 
области»

813 0412 7410400000 75 560,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0412 7410429999 75 560,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 813 0412 7410429999 600 75 560,6

Образование 813 0700 12 604,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 813 0705 12 604,3

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

813 0705 6600000000 12 604,3

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

813 0705 6610000000 12 604,3

Ведомственная целевая программа «Подготовка населения в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций»

813 0705 6610400000 12 604,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0705 6610429999 12 604,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 813 0705 6610429999 600 12 604,3

Культура, кинематография 813 0800 16331,1
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 813 0804 16331,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

813 0804 7400000000 16331,1

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

813 0804 7410000000 16331,1



84

Наименование КВСР РзПР КЦСР KBP Сумма
Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в собственность Иркутской области» 813 0804 7410600000 16331,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 0804 7410629999 16331,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 0804 7410629999 400 16 331,1

Социальная политика 813 1000 1 395 720,7
Социальное обеспечение населения 813 1003 156 074,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

813 1003 7400000000 156 074,5

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

813 1003 7410000000 156 074,5

Основное мероприятие «Улучшение землеустройства и 
землепользования» 813 1003 7410200000 156 074,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 1003 7410229999 156 074,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 813 1003 7410229999 300 156 074,5
Охрана семьи и детства 813 1004 1 239 646,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 813 1004 6400000000 1 239 646,2

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

813 1004 64Г0000000 1 239 646,2

Основное мероприятие «Формирование специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в рамках полномочий 
министерства имущественных отношений Иркутской области»

813 1004 64Г0100000 1 197 977,5

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений за счет 
средств областного бюджета

813 1004 64Г0129230 458 981,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 1004 64Г0129230 400 458 981,6

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

813 1004 64Г01Я0820 738 995,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 1004 64Г01Д0820 400 738 995,9

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
случаях, предусмотренных указом Губернатора Иркутской области, 
и в целях исполнения отдельных решений судов в рамках 
полномочий министерства имущественных отношений Иркутской 
области»

813 1004 64Г0400000 41 668,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

813 1004 64Г0429999 41 668,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 813 1004 64Г0429999 400 41 668,7

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 814 26 802 803,0

Общегосударственные вопросы 814 0100 154 458,2
Другие общегосударственные вопросы 814 0113 154 458,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0113 6400000000 154 458,2

Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
строительства» 814 0113 64МООООООО 154 458,2



85

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
строительства» 814 0113 64М0100000 154 458,2

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 814 0113 64М0120100 154 296,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

814 0113 64М0120100 100 133 763,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0113 64М0120100 200 20 530,7

Иные бюджетные ассигнования 814 0113 64М0120100 800 2,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0113 64М0129999 162,0

Иные бюджетные ассигнования 814 0113 64М0129999 800 162,0
Национальная экономика 814 0400 2 010 278,7
Сельское хозяйство и рыболовство 814 0405 9 860,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

814 0405 6800000000 9 860,3

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» 814 0405 68Г0000000 9 860,3

Основное мероприятие «Осуществление проектных работ, 
строительства, реконструкции объектов государственной 
собственности Иркутской области с целью обеспечения 
деятельности в области ветеринарии»

814 0405 68Г0200000 9 860,3

Проектирование, строительство, реконструкция объектов 
государственной собственности в области ветеринарии 814 0405 68Г0228700 9 860,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0405 68Г0228700 400 9 860,3

Водное хозяйство 814 0406 1 622 099,9
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» 814 0406 6500000000 1 622 099,9

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в 
Иркутской области» 814 0406 6530000000 1 622 099,9

Основное мероприятие «Защита от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики» 814 0406 6530100000 1 622 099,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0406 6530129999 664 445,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0406 6530129999 200 1 583,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0406 6530129999 400 662 862,6

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, 
коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, 
гидротехнических сооружений, административных зданий, 
поврежденных или утраченных в результате наводнения на 
территории Иркутской области

814 0406 65301R0790 957 654,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0406 65301R0790 400 957 654,3

Лесное хозяйство 814 0407 14 351,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» 814 0407 7700000000 14 351,0

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и 
воспроизводства лесов Иркутской области» 814 0407 7710000000 14 351,0

Основное мероприятие «Разработка проектной документации на 
строительство лесосеменного центра по выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой корневой системой и переработке 
лесосеменного сырья»

814 0407 7710600000 14 351,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или' 
ведомственной целевой программы, подпрограмма 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской
области

814 0407 7710629999 14 351,0



86

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0407 7710629999 400 14 351,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 814 0409 121 587,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0409 6400000000 121 587,2

Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, 
жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - 
июле 2019 года на территории Иркутской области»

814 0409 64Ж0000000 121 587,2

Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки 
гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

814 0409 64Ж0100000 121 587,2

Строительство жилых помещений уполномоченным органом 
государственной власти Иркутской области для передачи их 
гражданам, утратившим жилые помещения

814 0409 64Ж0129420 121 587,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0409 64Ж0129420 200 350,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0409 64Ж0129420 400 121 237,2

Другие вопросы в области национальной экономики 814 0412 242 380,3

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0412 6400000000 206 409,8

Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
строительства» 814 0412 64М0000000 206 409,8

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
строительства» 814 0412 64М0100000 206 409,8

Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 
учреждений в сфере строительства и дорожного хозяйства 814 0412 64М0129160 206 409,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

814 0412 64М0129160 100 130 740,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0412 64М0129160 200 62 138,8

Иные бюджетные ассигнования 814 0412 64М0129160 800 13 530,4
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 814 0412 7100000000 18 910,5

Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Иркутской области» 814 0412 7150000000 18 910,5

Основное мероприятие «Строительство объектов обеспечивающей 
инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота 
Байкала» в рамках реализации проекта особой экономической зоны 
туристско-рекреационного типа, созданной в Слюдянском районе 
Иркутской области

814 0412 7150400000 18 910,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0412 7150429999 18 910,5

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0412 7150429999 400 18 910,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

814 0412 7400000000 17 060,0

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

814 0412 7410000000 17 060,0



87

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
недвижимого имущества государственной собственности 
Иркутской области административного назначения, оказание 
финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской 
области в реализации мероприятий по выполнению проектных и 
изыскательских работ объектов недвижимого имущества 
муниципальной собственности административного назначения»

814 0412 7410700000 17 060,0

Строительство объектов недвижимого имущества государственной 
собственности Иркутской области в целях обеспечения 
деятельности органов государственной власти

814 0412 7410729580 17 060,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0412 7410729580 400 17 060,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 814 0500 3 886416,0
Жилищное хозяйство 814 0501 2 088 113,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0501 6400000000 2 088 113,2

Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 814 0501 6430000000 321 741,7

Основное мероприятие «Формирование специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в целях обеспечения жилыми 
помещениями работников государственных учреждений 
(организаций) Иркутской области»

814 0501 6430600000 58 741,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0501 6430629999 58 741,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0501 6430629999 400 58 741,7

Основное мероприятие «Имущественный взнос Иркутской области 
в имущество публично-правовой компании «Фонд защиты прав 
граждан - участников долевого строительства»

814 0501 6431300000 263 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0501 6431329999 263 000,0

Иные бюджетные ассигнования 814 0501 6431329999 800 263 000,0

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

814 0501 64Г0000000 446 561,2

Основное мероприятие «Формирование специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в рамках полномочий 
министерства строительства Иркутской области»

814 0501 64Г0500000 446 561,2

Проектирование и строительство жилых помещений для детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

814 0501 64Г0529591 446 561,2

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0501 64Г0529591 400 446 561,2

Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, 
жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - 
июле 2019 года на территории Иркутской области»

814 0501 64Ж0000000 178 041,0

Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки 
гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

814 0501 64Ж0100000 178 041,0

Строительство жилых помещений уполномоченным органом 
государственной власти Иркутской области для передачи их 
гражданам, утратившим жилые помещения

814 0501 64Ж0129420 178 041,0



88

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0501 64Ж0129420 200 956,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0501 64Ж0129420 400 177 085,0

Подпрограмма «Поддержка и модернизация коммунальной и 
инженерной инфраструктуры Иркутской области» 814 0501 64Л0000000 1 141 769,3

Основное мероприятие «Содействие развитию инфраструктуры 
Иркутской области, имея в виду обеспечение жильем семей, жилые 
помещения которых были расположены за пределами 
пострадавшей от наводнения территории и утрачены в результате 
подъема грунтовых вод, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской 
области, путем строительства для них жилых помещений»

814 0501 64Л0100000 1 141 769,3

Строительство комплекса многоквартирных жилых домов в мкр. 
Угольщиков г. Тулуна Иркутской области (IV, V этапы 
строительства) для обеспечения жилыми помещениями граждан, 
жилые помещения которых утрачены в результате подъема 
грунтовых вод и были расположены за пределами территории, 
пострадавшей от наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области, из резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

814 0501 б 4 л о т б п о 1 141 769,3

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0501 64Л0ИШ10 400 1 141 769,3

Коммунальное хозяйство 814 0502 1 778 682,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

814 0502 6100000000 42 139,7

Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на 
территории Иркутской области» 814 0502 6170000000 42 139,7

Основное мероприятие «Развитие энергетической инфраструктуры, 
находящейся в государственной собственности Иркутской 
области»

814 0502 6171700000 42 139,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0502 6171729999 42 139,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0502 6171729999 400 42 139,7

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0502 6400000000 1 133 623,2

Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 814 0502 6430000000 1 133 623,2

Основное мероприятие «Создание условий для развития массового 
строительства жилья в Иркутской области» 814 0502 6430300000 81 000,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проектированию и строительству объектов инженерно- 
технического обеспечения в целях реализации проектов по 
развитию территорий, предусматривающих строительство жилья

814 0502 6430372956 81 000,0

Межбюджетные трансферты 814 0502 6430372956 500 81 000,0
Основное мероприятие «Создание обеспечивающей 
инфраструктуры в рамках реализации инфраструктурных проектов 
на территорий Иркутской области»

814 0502 6431500000 2 441,4

Осуществление мероприятий, связанных с реализацией 
инфраструктурных проектов в сфере создания объектов социальной 
и инженерной инфраструктуры, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию которых является бюджетный 
кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов

814 0502 6431598003 2 441,4

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0502 6431598003 400 2 441,4

Региональный проект «Жилье (Иркутская область)» 814 0502 643F100000 1 050 181,8
Стимулирование программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 814 0502 643F150210 1 050 181,8

|Иные бюджетные ассигнования 814 0502 643F150210 800 1 050 181,8



89

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 814 0502 7100000000 602 919,7

Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Иркутской области» 814 0502 7150000000 602 919,7

Основное мероприятие «Строительство объектов обеспечивающей 
инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота 
Байкала» в рамках реализации проекта особой экономической зоны 
туристско-рекреационного типа, созданной в Слюдянском районе 
Иркутской области

814 0502 7150400000 170 673,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0502 7150429999 170 673,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0502 7150429999 200 2 261,7

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0502 7150429999 400 162 957,7

Иные бюджетные ассигнования 814 0502 7150429999 800 5 454,3

Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры» 814 0502 715J100000 432 246,0

Государственная поддержка инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства (реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком 
окупаемости

814 0502 715J153360 432 246,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0502 715J153360 400 432 246,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 814 0505 19 620,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0505 6400000000 19 620,2

Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в 
Иркутской области» 814 0505 6420000000 2 790,2

Основное мероприятие «Предоставление льготных ипотечных 
жилищных кредитов по стандартам Акционерного общества 
«ДОМ.РФ»

814 0505 6420200000 2 790,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0505 6420229999 2 790,2

Иные бюджетные ассигнования 814 0505 6420229999 800 2 790,2
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 814 0505 6430000000 16 830,0

>
Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности 
унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав 
граждан-участников долевого строительства Иркутской области»

814 0505 6431400000 16 830,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0505 6431429999 16 830,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 814 0505 6431429999 600 16 830,0

Охрана окружающей среды 814 0600 49 096,3
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 814 0605 49 096,3
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды»

814 0605 6500000000 49 096,3

Подпрограмма «Отходы производства и потребления» 814 0605 6520000000 49 096,3

Основное мероприятие «Строительство (реконструкция) объектов 
утилизации, переработки и размещения отходов производства и 
потребления, а также выполнение проектных и изыскательских 
работ в целях строительства указанных объектов»

814 0605 6520300000 49 096,3

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий в сфере охраны окружающей среды

814 0605 6520372620 49 096,3



90

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Межбюджетные трансферты 814 0605 6520372620 500 49 096,3
Образование 814 0700 8 832 290,9
Дошкольное образование 814 0701 1 874 049,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 814 0701 5100000000 1 874 049,2

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 814 0701 5110000000 1 874 049,2

Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов 
образования муниципальной собственности муниципальных 
образований Иркутской области»

814 0701 5111700000 805 922,1

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных организаций 814 0701 5111772050 805 922,1

Межбюджетные трансферты 814 0701 5111772050 500 805 922,1

Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной и муниципальной 
собственности Иркутской области в сфере образования»

814 0701 5111800000 443 376,0

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере образования 814 0701 5111821700 324 908,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0701 5111821700 400 324 908,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0701 5111829999 416,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0701 5111829999 200 416,0

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, 
коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, 
гидротехнических сооружений, административных зданий, 
поврежденных или утраченных в результате наводнения на 
территории Иркутской области

814 0701 51118R0790 118 051,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0701 51118R0790 400 118051,1

Региональный проект «Содействие занятости» 814 0701 511Р200000 624 751,1

Субсидии местным бюджетам на создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования 
(строительство, реконструкция объектов образования)

814 0701 511Р252321 624 751,1

Межбюджетные трансферты 814 0701 511Р252321 500 624 751,1
Общее образование 814 0702 6 796 720,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 814 0702 5100000000 4 957 362,7

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 814 0702 5110000000 4 957 362,7

Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов 
образования муниципальной собственности муниципальных 
образований Иркутской области»

814 0702 5111700000 979 525,7

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных организаций 814 0702 5111772050 979 525,7

Межбюджетные трансферты 814 0702 5111772050 500 979 525,7

Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной и муниципальной 
собственности Иркутской области в сфере образования»

814 0702 5111800000 2 253 290,9

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере образования

814 0702 5111821700 746 198,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0702 5111821700 400 746 198,9



91

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0702 5111829999 655,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0702 5111829999 200 655,0

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции образовательных 
организаций

814 0702 5111872610 1 506 437,0

Межбюджетные трансферты 814 0702 5111872610 500 1 506 437,0
Региональный проект «Современная школа» 814 0702 511Е100000 1 724 546,1

Субсидии местным бюджетам на модернизацию инфраструктуры 
общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации 814 0702 511Е152391 139279,5

Межбюджетные трансферты 814 0702 511Е152391 500 139 279,5
Субсидии местным бюджетам на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в связи с ростом числа 
обучающихся, вызванным демографическим фактором

814 0702 511Е153051 173 556,0

Межбюджетные трансферты 814 0702 511Е153051 500 173 556,0
Создание (восстановление) зданий общеобразовательных 
организаций, поврежденных или утраченных в результате 
наводнения на территории Иркутской области

814 0702 511Е153560 294 449,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0702 511Е153560 400 294 449,9

Субсидии местным бюджетам на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях 814 0702 511Е155201 1 117 260,7

Межбюджетные трансферты 814 0702 511Е155201 500 1 117 260,7

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 0702 6400000000 1 207 252,4

Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 814 0702 6430000000 1 207 252,4

Основное мероприятие «Создание обеспечивающей 
инфраструктуры в рамках реализации инфраструктурных проектов 
на территорий Иркутской области»

814 0702 6431500000 985 558,6

Осуществление мероприятий, связанных с реализацией 
инфраструктурных проектов в сфере создания объектов социальной 
и инженерной инфраструктуры, источником финансового 
обеспечения расходов на реализацию которых является бюджетный 
кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов

814 0702 6431598003 985 558,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0702 6431598003 400 985 558,6

Региональный проект «Жилье (Иркутская область)» 814 0702 643F100000 221 693,8
Стимулирование программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 814 0702 643F150210 221 693,8

Межбюджетные трансферты 814 0702 643F150210 500 221 693,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

814 0702 6800000000 632 105,0

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 814 0702 68Л0000000 632 105,0

Основное мероприятие «Развитие социальной инфраструктуры на 
сельских территориях (Современный облик сельских территорий)» 814 0702 68Л0500000 632 105,0

Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (развитие сети 
общеобразовательных организаций)

814 0702 68Л05Л5767 531 568,4

Межбюджетные трансферты 814 0702 68Л05115767 500 531 568,4
Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий федерального проекта 
«Современный облик сельских территорий» в связи с увеличением 
цен на строительные ресурсы за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации

814 0702 68Л05Я635Р 100 536,6

Межбюджетные трансферты 814 0702 68Л0511635Р 500 100 536,6
Дополнительное образование детей 814 0703 100 029,5



92

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 814 0703 5500000000 100 029,5

Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного 
дела»

814 0703 5510000000 100029,5

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» 814 0703 551А100000 100 029,5

Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (Модернизация муниципальных детских школ 
искусств по видам искусств)

814 0703 551А155197 100 029,5

Межбюджетные трансферты 814 0703 551А155197 500 100 029,5
Среднее профессиональное образование 814 0704 51 084,9
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 814 0704 5100000000 51 084,9

Подпрограмма «Развитие профессионального образования» 814 0704 5120000000 51 084,9
Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
профессионального образования государственной собственности 
Иркутской области»

814 0704 5121200000 51 084,9

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере образования 814 0704 5121221700 51 084,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0704 5121221700 400 51 084,9

Молодежная политика 814 0707 10 407,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
образования» 814 0707 5100000000 10407,2

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» 814 0707 5110000000 10 407,2

Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов 
образования муниципальной собственности муниципальных 
образований Иркутской области»

814 0707 5111700000 10 407,2

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных организаций 814 0707 5111772050 10 407,2

Межбюджетные трансферты 814 0707 5111772050 500 10 407,2
Культура, кинематография 814 0800 784 580,1
Культура 814 0801 784 580,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 814 0801 5500000000 498 905,6

Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного 
дела»

814 0801 5510000000 452 929,8

Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов муниципальной собственности 
Иркутской области в сфере культуры и архивов»

814 0801 5510900000 119 575,1

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры 
и архивов

814 0801 5510972690 119 575,1

Межбюджетные трансферты 814 0801 5510972690 500 119 575,1
Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов культуры 
и архивов муниципальной собственности муниципальных 
образований Иркутской области»

814 0801 5511000000 333 354,7

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в 
сфере культуры

814 0801 5511072120 333 354,7

Межбюджетные трансферты 814 0801 5511072120 500 333 354,7
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 814 0801 5530000000 45 975,8

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
культуры государственной собственной Иркутской области»

814 0801 5530600000 45 975,8

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере культуры 814 0801 5530624700 25 878,8



93

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0801 5530624700 400 25 878,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0801 5530629999 97,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0801 5530629999 200 97,0

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, 
коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, 
гидротехнических сооружений, административных зданий, 
поврежденных или утраченных в результате наводнения на 
территории Иркутской области

814 0801 55306R0790 20 000,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0801 55306R0790 400 20 000,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

814 0801 6800000000 285 674,5

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 814 0801 68Л0000000 285 674,5

Основное мероприятие «Развитие социальной инфраструктуры на 
сельских территориях (Современный облик сельских территорий)» 814 0801 68Л0500000 114 756,8

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности социальной 
инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, в 
целях реализации мероприятий по развитию сети учреждений 
культурно-досугового типа в сельской местности

814 0801 68Л0572780 6 859,4

Межбюджетные трансферты 814 0801 68Л0572780 500 6 859,4
Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (развитие сети организаций 
культурно-досугового типа)

814 0801 68Л05Л5765 107 897,4

Межбюджетные трансферты 814 0801 68Л05Л5765 500 107 897,4

Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» 814 0801 68ЛА100000 170 917,7

Субсидии местным бюджетам на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа 814 0801 68ЛА155130 149 770,5

Межбюджетные трансферты 814 0801 68ЛА155130 500 149 770,5
Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку 
отрасли культуры (строительство культурно-досуговых 
учреждений в сельской местности)

814 0801 68ЛА155194 21 147,2

Межбюджетные трансферты 814 0801 68ЛА155194 500 21 147,2
Здравоохранение 814 0900 3 294 651,3
Стационарная медицинская помощь 814 0901 2 529 581,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 814 0901 5200000000 2 529 581,3

Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства» 814 0901 5230000000 1 563 104,9

Основное мероприятие «Развитие государственно-частного 
партнерства в сфере здравоохранения» 814 0901 5230100000 1 563 104,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0901 5230129999 1 563 104,9

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0901 5230129999 400 1 563 104,9

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 814 0901 52Г0000000 966 476,4

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
государственной собственности Иркутской области в сфере 
здравоохранения»

814 0901 52Г0400000 178 998,4

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере здравоохранения 814 0901 52Г0422700 178 998,4



94

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0901 52Г0422700 400 178 998,4

Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов 
здравоохранения, по которым государственным заказчиком на 
проведение работ определено областное государственное казенное 
учреждение «Единый заказчик в сфере строительства Иркутской 
области»

814 0901 52Г0500000 2 800,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0901 52Г0529999 2 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0901 52Г0529999 200 2 800,0

Региональный проект «Модернизация первичного звена 
здравоохранения» 814 0901 5204900000 784 678,0

Реализация региональных программ модернизации первичного 
звена здравоохранения (строительство и (или) реконструкция 
объектов здравоохранения, приобретение, монтаж и оснащение 
модульных конструкций)

814 0901 5204953652 784 678,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0901 5204953652 400 784 678,0

Амбулаторная помощь 814 0902 731 376,9
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» 814 0902 5200000000 720 145,4

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 814 0902 52Г0000000 720 145,4

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
государственной собственности Иркутской области в сфере 
здравоохранения»

814 0902 52Г0400000 380 145,4

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере здравоохранения 814 0902 52Г0422700 379 695,4

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0902 52Г0422700 400 379695,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0902 52Г0429999 450,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0902 52Г0429999 200 450,0

Региональный проект «Модернизация первичного звена 
здравоохранения» 814 0902 5204900000 340 000,0

Реализация региональных программ модернизации первичного 
звена здравоохранения (строительство и (или) реконструкция 
объектов здравоохранения, приобретение, монтаж и оснащение 
модульных конструкций)

814 0902 5204953652 340 000,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0902 5204953652 400 340 000,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

814 0902 6800000000 11231,5

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 814 0902 68Л0000000 11231,5

Основное мероприятие «Развитие социальной инфраструктуры на 
сельских территориях (Современный облик сельских территорий)» 814 0902 68Л0500000 И 231,5

Развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов 
врачей общей практики в сельской местности 814 0902 68Л0528140 11 231,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0902 68Л0528140 200 11 231,5

Другие вопросы в области здравоохранения 814 0909 33 693,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения»

814 0909 5200000000 33 693,1

Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 814 0909 52Г0000000 33 693,1



95

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
государственной собственности Иркутской области в сфере 
здравоохранения»

814 0909 52Г0400000 33 693,1

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере здравоохранения 814 0909 52Г0422700 33 573,1

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 0909 52Г0422700 400 33 573,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 0909 52Г0429999 120,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 0909 52Г0429999 200 120,0

Социальная политика 814 1000 156 350,0
Социальное обеспечение населения 814 1003 50 637,9

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 1003 6400000000 50 637,9

Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в 
Иркутской области» 814 1003 6420000000 27116,9

Основное мероприятие «Развитие ипотечного жилищного 
кредитования в Иркутской области» 814 1003 6420300000 27 116,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

814 1003 6420329999 27116,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 814 1003 6420329999 300 27 116,9
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 814 1003 6430000000 23 329,0

Основное мероприятие «Обеспечение жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан» 814 1003 6430800000 23 329,0

Обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы 
(службы), и приравненных к ним лиц 814 1003 6430854850 23 329,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 814 1003 6430854850 300 23 329,0

Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, 
жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - 
июле 2019 года на территории Иркутской области»

814 1003 64Ж0000000 192,0

Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки 
гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены 
в результате наводнения, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

814 1003 64Ж0100000 192,0

Предоставление социальных выплат гражданам на капитальный 
ремонт поврежденных жилых помещений на территории 
Иркутской области

814 1003 64Ж0129430 192,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 814 1003 64Ж0129430 300 192,0
Другие вопросы в области социальной политики 814 1006 105 712,1
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 814 1006 5300000000 105 712,1

Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 814 1006 5310000000 105 712,1

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов государственной собственности 
Иркутской области в сфере социального обслуживания населения»

814 1006 5310600000 93 212,1

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере социального обслуживания населения 814 1006 5310623700 93 212,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 814 1006 5310623700 200 11 059,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

814 1006 5310623700 400 82 152,5

Региональный проект «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан 
старшего поколения»

814 1006 531Р300000 12 500,0



96

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение 
безопасных и комфортных условий предоставления социальных 
услуг в сфере социального обслуживания

814 1006 531Р351210 12 500,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 1006 531Р351210 400 12 500,0

Физическая культура и спорт 814 1100 1 783 122,2
Массовый спорт 814 1102 1 783 122,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 814 1102 5400000000 1 607 371,7

Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально- технической базы в Иркутской области» 814 1102 5440000000 1 607 371,7

Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ, объектов государственной и муниципальной 
собственности Иркутской области в сфере физической культуры и 
спорта»

814 1102 5440400000 919 807,9

Капитальные вложения в объекты государственной собственности 
Иркутской области в сфере физической культуры и спорта 814 1102 5440429190 3 624,8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 814 1102 5440429190 400 3 624,8

Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по выполнению проектных и изыскательских работ, 
строительству, реконструкции объектов в сфере физической 
культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении 
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию 
объектов в сфере физической культуры и спорта

814 1102 5440472390 860 739,3

Межбюджетные трансферты 814 1102 5440472390 500 860 739,3

Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств по реализации 
мероприятий, направленных на выполнение Программы по 
восстановлению жилья, объектов связи, социальной, 
коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, 
гидротехнических сооружений, административных зданий, 
поврежденных или утраченных в результате наводнения на 
территории Иркутской области (строительство, реконструкция 
объектов в сфере физической культуры и спорта)

814 1102 54404R0792 55 443,8

Межбюджетные трансферты 814 1102 54404R0792 500 55 443,8

Основное мероприятие «Капитальные ремонты объектов 
физической культуры и спорта муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области»

814 1102 5440500000 312 417,1

Субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в 
сфере физической культуры и спорта

814 1102 5440572630 312 417,1

Межбюджетные трансферты 814 1102 5440572630 500 312417,1
Региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 
резерва»

814 1102 544Р500000 375 146,7

Субсидии местным бюджетам на создание и модернизацию 
объектов спортивной инфраструктуры муниципальной 
собственности для занятий физической культурой и спортом

814 1102 544Р551391 375 146,7

Межбюджетные трансферты 814 1102 544Р551391 500 375 146,7
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

814 1102 6800000000 175 750,5

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области»

814 1102 68Л0000000 175 750,5

Основное мероприятие «Развитие социальной инфраструктуры на 
сельских территориях (Современный облик сельских территорий)»

814 1102 68Л0500000 175 750,5



97

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Субсидии местным бюджетам на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий (развитие сети физкультурно
спортивных организаций)

814 1102 68JI05R5764 175 750,5

Межбюджетные трансферты 814 1102 68J105R5764 500 175 750,5
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 814 1400 5 851 559,3

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 814 1403 5 851 559,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта» 814 1403 5400000000 3 000,0

Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и 
материально- технической базы в Иркутской области» 814 1403 5440000000 3 000,0

Основное мероприятие «Приобретение, строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение проектных и 
изыскательских работ, объектов государственной и муниципальной 
собственности Иркутской области в сфере физической культуры и 
спорта»

814 1403 5440400000 3 000,0

Иные межбюджетные трансферты на исполнение органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области отдельных расходных обязательств в сфере строительства 
в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате 
паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне- 
июле 2019 года на территории Иркутской области

814 1403 5440474140 3 000,0

Межбюджетные трансферты 814 1403 5440474140 500 3 000,0

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 814 1403 6400000000 5 843 059,3

Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» 814 1403 6440000000 117 902,0

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» 814 1403 6440100000 117 902,0

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, расселяемого 
без финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

814 1403 6440172480 117 902,0

Межбюджетные трансферты 814 1403 6440172480 500 117 902,0

Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда во 
взаимодействии с государственной корпорацией -  Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

814 1403 6450000000 5 272 472,2

Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» 814 1403 645F300000 5 272 472,2

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в 
перечень многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с 
финансовой поддержкой государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
за счет средств, поступивших от Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства

814 1403 645F367483 4 754 956,7

Межбюджетные трансферты 814 1403 645F367483 500 4 754 956,7

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в 
перечень многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с 
финансовой поддержкой государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
за счет средств областного бюджета

814 1403 645F367484 517 515,5

Межбюджетные трансферты 814 1403 645F367484 500 517 515,5



98

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, 
расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа 
(более 70 %) на территории Иркутской области»

814 1403 6460000000 259 314,8

Основное мероприятие «Обеспечение жильем граждан, 
проживающих в жилых помещениях, признанных непригодными 
для проживания, расположенных в зоне БАМа»

814 1403 6460100000 259 314,8

Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) 
жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных в 
зоне Байкало-Амурской магистрали

814 1403 6460172810 174 818,0

Межбюджетные трансферты 814 1403 6460172810 500 174 818,0
Субсидии местным бюджетам на мероприятия по переселению 
граждан из ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской 
магистрали

814 1403 64601R0231 84 496,8

Межбюджетные трансферты 814 1403 64601R0231 500 84 496,8
Подпрограмма «Переселение граждан из не предназначенных для 
проживания строений, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской 
области»

814 1403 64И0000000 193 370,3

Основное мероприятие «Обеспечение жильем граждан, 
проживающих в не предназначенных для проживания строениях, 
созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Иркутской области»

814 1403 64И0100000 193 370,3

Субсидии местным бюджетам на мероприятия по переселению 
граждан из не предназначенных для проживания строений, 
созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока

814 1403 64H01R1780 193 370,3

Межбюджетные трансферты 814 1403 64H01R1780 500 193 370,3
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

814 1403 7400000000 5 500,0

Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой 
государственной политики в области земельно-имущественных 
отношений и управления государственной собственностью 
Иркутской области»

814 1403 7410000000 5 500,0

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов 
недвижимого имущества государственной собственности 
Иркутской области административного назначения, оказание 
финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской 
области в реализации мероприятий по выполнению проектных и 
изыскательских работ объектов недвижимого имущества 
муниципальной собственности административного назначения»

814 1403 7410700000 5 500,0

Иные межбюджетные трансферты на исполнение органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области отдельных расходных обязательств в сфере строительства 
в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате 
паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне- 
июле 2019 года на территории Иркутской области

814 1403 7410774140 5 500,0

Межбюджетные трансферты 814 1403 7410774140 500 5 500,0
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 815 1 618 036,3

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 815 0300 38 118,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 815 0310 38 118,0

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

815 0310 6600000000 38 118,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне 
пожарной безопасности»

815 0310 6610000000 38 118,0



99

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Защита населения и территории 
муниципального образования «Слюдянский район» от негативного 
воздействия селей»

815 0310 6611000000 38 118,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

815 0310 6611029999 38 118,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0310 6611029999 200 38 118,0

Национальная экономика 815 0400 996 803,3
Общеэкономические вопросы 815 0401 121 984,0
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» 815 0401 6500000000 121 984,0

Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны 
окружающей среды» 815 0401 6560000000 121 984,0

Основное мероприятие «Государственное управление в сфере 
охраны и использования природных ресурсов» 815 0401 6560100000 78 319,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 815 0401 6560120100 78 319,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

815 0401 6560120100 100 72 367,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0401 6560120100 200 5 929,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 815 0401 6560120100 300 2,0
Иные бюджетные ассигнования 815 0401 6560120100 800 20,0
Основное мероприятие «Региональный государственный 
экологический надзор на территории Иркутской области» 815 0401 6560200000 43 664,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 815 0401 6560220100 43 664,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

815 0401 6560220100 100 41 557,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0401 6560220100 200 2 059,9

Иные бюджетные ассигнования 815 0401 6560220100 800 47,2
Водное хозяйство 815 0406 458 660,1
Г осударственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды»

815 0406 6500000000 458 660,1

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в 
Иркутской области»

815 0406 6530000000 458 660,1

Основное мероприятие «Защита от негативного воздействия вод 
населения и объектов экономики» 815 0406 6530100000 76 049,8

Субсидии местным бюджетам на защиту от негативного 
воздействия вод населения и объектов экономики

815 0406 6530172290 76 049,8

Межбюджетные трансферты 815 0406 6530172290 500 76 049,8
Основное мероприятие «Повышение эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному 
техническому состоянию»

815 0406 6530200000 44 582,4

Субсидии местным бюджетам на повышение эксплуатационной 
надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию

815 0406 6530272300 20 786,9

Межбюджетные трансферты 815 0406 6530272300 500 20 786,9
Субсидии местным бюджетам на реализацию государственных 
программ субъектов Российской Федерации в области 
использования и охраны водных объектов

815 0406 65302R0651 23 795,5

Межбюджетные трансферты 815 0406 65302R0651 500 23 795,5
Основное мероприятие «Обеспечение государственного 
мониторинга водных объектов»

815 0406 6530300000 64 400,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммь 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутског 
области

815
I

0406 6530329999 64 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственны? 
(муниципальных) нужд

815 0406 6530329999 200 64 400,0



100

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Осуществление отдельных полномочий в 
области водных отношений» 815 0406 6530400000 273 627,9

Осуществление отдельных полномочий в области водных 
отношений 815 0406 6530451280 273 627,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных') нужд 815 0406 6530451280 200 273 627,9

Другие вопросы в области национальной экономики 815 0412 416 159,2
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» 815 0412 6500000000 416 159,2

Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны 
окружающей среды» 815 0412 6560000000 416 159,2

Основное мероприятие «Государственное управление в сфере 
охраны и использования природных ресурсов» 815 0412 6560100000 416 159,2

Обеспечение деятельности областного государственного казенного 
учреждения «Дирекция по эксплуатации гидротехнических 
сооружений и ликвидации экологического ущерба»

815 0412 6560129260 416 159,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

815 0412 6560129260 100 28 874,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0412 6560129260 200 340 142,4

Иные бюджетные ассигнования 815 0412 6560129260 800 47 142,7
Охрана окружающей среды 815 0600 583 115,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 815 0602 121 740,5
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» 815 0602 6500000000 121 740,5

Подпрограмма «Отходы производства и потребления» 815 0602 6520000000 121 740,5
Региональный проект «Сохранение озера Байкал» 815 0602 652G700000 121 740,5
Снижение общей площади территорий, подвергшихся высокому и 
экстремально высокому загрязнению и оказывающих воздействие 
на озеро Байкал, за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

815 0602 652G75094F 121 740,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0602 652G75094F 200 121 740,5

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 815 0605 461 374,5
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» 815 0605 6500000000 461 374,5

Подпрограмма «Обеспечение экологической безопасности и 
охраны природных комплексов и объектов» 815 0605 6510000000 3 555,0

Основное мероприятие «Сохранение и восстановление природных 
комплексов и объектов, биологического разнообразия» 815 0605 6510100000 1 650,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

815 0605 6510129999 1 650,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0605 6510129999 200 1 650,0

Основное мероприятие «Информирование и экологическое 
просвещение населения о состоянии окружающей среды» 815 0605 6510200000 1 905,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

815 0605 6510229999 1 905,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0605 6510229999 200 1 905,0

Подпрограмма «Отходы производства и потребления» 815 0605 6520000000 312 940,1
Основное мероприятие «Снижение негативного влияния отходов на 
состояние окружающей среды»

815 0605 6520100000 312 940,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

815 0605 6520129999 1 468,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

815 0605 6520129999 200 1 468,0



101

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Субсидии местным бюджетам на софинансирование мероприятий 
по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых 
коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения 
отходов

815 0605 6520172820 123 442,4

Межбюджетные трансферты 815 0605 6520172820 500 123 442,4
Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 
мероприятий на выявление и оценку объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организацию работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде

815 0605 6520172927 14 888,8

Межбюджетные трансферты 815 0605 6520172927 500 14 888,8
Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования 
мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов

815 0605 6520172971 173 140,9

Межбюджетные трансферты 815 0605 6520172971 500 173 140,9
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны 
окружающей среды» 815 0605 6560000000 58 872,3

Основное мероприятие «Государственное управление в сфере 
охраны и использования природных ресурсов» 815 0605 6560100000 58 872,3

Организация и проведение на территории Иркутской области 
мероприятий, направленных на функционирование, охрану, 
осуществление регионального государственного контроля (надзора) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий

815 0605 6560129592 58 872,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 815 0605 6560129592 600 58 872,3

Подпрограмма «Охрана и использование животного мира» 815 0605 6580000000 86 007,1
Основное мероприятие «Обеспечение рационального 
использования объектов животного мира» 815 0605 6580100000 2 660,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

815 0605 6580129999 2 484,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 815 0605 6580129999 300 2 484,0
Осуществление полномочий Российской Федерации в области 
охраны и использования объектов животного мира (за 
исключением охотничьих ресурсов и водных биологических 
ресурсов)

815 0605 6580159200 176,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0605 6580159200 200 176,3

Основное мероприятие «Осуществление государственного 
управления в сфере охраны и использования животного мира» 815 0605 6580200000 83 346,8

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в области охраны и использования охотничьих ресурсов 
по федеральному государственному охотничьему надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов и заключению 
охотхозяйсгвенных соглашений за счет средств областного 
бюджета

815 0605 6580220230 3 323,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

815 0605 6580220230 100 3 323,4

Осуществление полномочий Иркутской области в соответствии со 
статьей 6.1 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ 
«О животном мире» и статьей 34 Федерального закона от 24 июля 
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

815 0605 6580229210 52 039,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

815 0605 6580229210 100 44 153,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 815 0605 6580229210 200 7 258,9

Иные бюджетные ассигнования 815 0605 6580229210 800 627,6



102

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
области охраны и использования охотничьих ресурсов 815 0605 6580259700 27 983,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

815 0605 6580259700 100 27 983,6

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 816 558 150,3
Общегосударственные вопросы 816 0100 556 827,9
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

816 0103 552 339,5

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

816 0103 9000000000 552 339,5

Выполнение функций Законодательного Собрания Иркутской 
области 816 0103 9010000000 552 339,5

Обеспечение деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области 816 0103 9010100000 547 452,3

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 816 0103 9010120100 482 452,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

816 0103 9010120100 100 412 804,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 816 0103 9010120100 200 69 432,0

Иные бюджетные ассигнования 816 0103 9010120100 800 216,0
Расходы по информационному освещению деятельности органов 
государственной власти Иркутской области 816 0103 9010198710 65 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 816 0103 9010198710 200 65 000,0

Организация и проведение мероприятий по реализации 
полномочий Законодательным Собранием Иркутской области в 
части награждения Почетной грамотой и учреждения мер 
поощрений

816 0103 9010500000 4 887,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

816 0103 9010529999 4 887,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 816 0103 9010529999 200 2 220,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 816 0103 9010529999 300 2 667,2
Другие общегосударственные вопросы 816 0113 4 488,4
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

816 0113 9000000000 4 488,4

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

816 0113 90Б0000000 4 488,4

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

816 0113 90Б0100000 4 488,4

Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 816 0113 90Б0151420 4 488,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

816 0113 90Б0151420 100 3 738,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

816 0113 90Б0151420 200 750,0

Национальная оборона 816 0200 804,0
Мобилизационная подготовка экономики 816 0204 804,0
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

816 0204 9000000000 804,0



103

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Выполнение функций Законодательного Собрания Иркутской 
области 816 0204 9010000000 804,0

Обеспечение деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области 816 0204 9010100000 804,0

Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 816 0204 9010120140 804,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 816 0204 9010120140 200 804,0

Образование 816 0700 518,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 816 0705 518,4

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

816 0705 9000000000 518,4

Выполнение функций Законодательного Собрания Иркутской 
области 816 0705 9010000000 518,4

Обеспечение деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области 816 0705 9010100000 518,4

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

816 0705 9010120130 518,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 816 0705 9010120130 200 518,4

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 817 640 056,7

Общегосударственные вопросы 817 0100 611 033,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 817 0102 6 814,3

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

817 0102 7400000000 6 814,3

Подпрограмма «Содержание и управление государственным 
имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0102 7430000000 6 814,3

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

817 0102 7430100000 6 814,3

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 817 0102 7430120100 6 814,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0102 7430120100 200 6 814,3

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

817 0104 10 023,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

817 0104 7400000000 10 023,5

Подпрограмма «Содержание и управление государственным 
имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0104 7430000000 10 023,5

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

817 0104 7430100000 10 023,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 817 0104 7430120100 10 023,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

817 0104 7430120100 100 479,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0104 7430120100 200 9 544,5

Другие общегосударственные вопросы 817 0113 594 196,0
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 817 0113 5300000000 1 137,6

Подпрограмма «Дети Приангарья» 817 0113 5350000000 143,1



104

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Обеспечение эффективности региональной 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, а также защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, в рамках полномочий управления делами 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области»

817 0113 5351900000 143,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0113 5351929999 143,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 5351929999 200 143,1

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Иркутской области»

817 0113 5370000000 994,5

Основное мероприятие «Развитие и совершенствование институтов 
гражданского общества в Иркутской области» 817 0113 5370100000 994,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0113 5370129999 994,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 5370129999 200 994,5

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 817 0113 6900000000 2 459,6

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских 
проявлений на национальной и религиозной почве» 817 0113 6920000000 2 459,6

Основное мероприятие «Материально-техническое обеспечение 
мероприятий по профилактике экстремистских проявлений» 817 0113 6920500000 2 459,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0113 6920529999 759,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 6920529999 200 759,6

Реализация мероприятий по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 817 0113 69205R5160 1 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 69205R5160 200 1 700,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

817 0113 7400000000 581 978,9

Подпрограмма «Содержание и управление государственным 
имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0113 7430000000 581 978,9

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

817 0113 7430100000 578 414,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 817 0113 7430120100 29 997,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

817 0113 7430120100 100 23 807,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

817 0113 7430120100 200 6 140,8

Иные бюджетные ассигнования 817 0113 7430120100 800 49,2
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или] 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0113 7430129999 548 417,5



105

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюд жетными фондами

817 0113 7430129999 100 248 142,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 7430129999 200 272 722,6

Иные бюджетные ассигнования 817 0113 7430129999 800 27 552,2
Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0113 7430200000 2 861,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0113 7430229999 2 861,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 7430229999 200 2 861,9

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция объектов 
недвижимости, а также выполнение работ по инженерным 
изысканиям, проектированию строительства, реконструкции и 
проведению экспертизы проектной документации объектов 
недвижимости, принадлежащих управлению делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0113 7430300000 702,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0113 7430329999 702,2

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 817 0113 7430329999 400 702,2

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

817 0113 9000000000 8 619,9

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

817 0113 90Б0000000 8 619,9

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

817 0113 90Б0100000 8 619,9

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах 817 0113 90Б0151410 8 487,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 90Б0151410 200 8 487,7

Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 817 0113 90Б0151420 132,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0113 90Б0151420 200 132,2

Национальная оборона 817 0200 28 793,4
Мобилизационная подготовка экономики 817 0204 28 793,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

817 0204 7400000000 28 793,4

Подпрограмма «Содержание и управление государственным 
имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0204 7430000000 28 793,4

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

817 0204 7430100000 28 793,4

Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 817 0204 7430120140 28 793,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

817 0204 7430120140 200 18 522,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

817 0204 7430120140 400 6 600,0



106

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Иные бюджетные ассигнования 817 0204 7430120140 800 3 670,8
Образование 817 0700 229,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 817 0705 229,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

817 0705 7400000000 229,5

Подпрограмма «Содержание и управление государственным 
имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве 
оперативного управления»

817 0705 7430000000 229,5

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»

817 0705 7430100000 229,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 817 0705 7430120100 29,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0705 7430120100 200 29,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

817 0705 7430129999 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 817 0705 7430129999 200 200,0

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 818 189 463,8
Общегосударственные вопросы 818 0100 189 426,4
Обеспечение проведения выборов и референдумов 818 0107 189 426,4
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

818 0107 9000000000 189 426,4

Обеспечение деятельности Избирательной комиссии Иркутской 
области и территориальных избирательных комиссий 818 0107 9020000000 189426,4

Члены Избирательной комиссии Иркутской области и 
территориальных избирательных комиссий 818 0107 9020100000 43 062,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 818 0107 9020120100 43 062,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

818 0107 9020120100 100 43 062,0

Аппарат Избирательной комиссии Иркутской области 818 0107 9020200000 119 736,9
Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 818 0107 9020220100 119 736,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

818 0107 9020220100 100 118 048,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 818 0107 9020220100 200 1 688,6

Территориальные избирательные комиссии Иркутской области 818 0107 9020300000 23 748,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 818 0107 9020320100 23 748,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

818 0107 9020320100 100 23 199,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 818 0107 9020320100 200 548,9

Обеспечение деятельности по подготовке выборов и референдумов 
в Иркутской области 818 0107 9020400000 653,6

Проведение выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования и главы муниципального образования

818 0107 9020420103 653,6

Иные бюджетные ассигнования 818 0107 9020420103 800 653,6
Организация и проведение мероприятий по реализации 
полномочий Избирательной комиссии Иркутской области 818 0107 9020500000 2 225,9



107

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Обеспечение равенства политических партий, представленных в 
Законодательном Собрании Иркутской области, при освещении их 
деятельности региональным телеканалом и радиоканалом

818 0107 9020520104 275,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 818 0107 9020520104 200 275,1

Государственная автоматизированная система «Выборы», 
повышение правовой культуры избирателей и обучение 
организаторов выборов

818 0107 9020520105 1 950,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 818 0107 9020520105 200 1 950,8
Образование 818 0700 37,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 818 0705 37,4

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

818 0705 9000000000 37,4

Обеспечение деятельности Избирательной комиссии Иркутской 
области и территориальных избирательных комиссий 818 0705 9020000000 37,4

Аппарат Избирательной комиссии Иркутской области 818 0705 9020200000 37,4
Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

818 0705 9020220130 37,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 818 0705 9020220130 200 37,4

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 819 34 808,2

Общегосударственные вопросы 819 0100 34 688,2
Другие общегосударственные вопросы 819 0113 34 688,2
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

819 0113 9000000000 34 688,2

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области 819 0113 9030000000 34 688,2

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области 819 0113 9030100000 3 999,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 819 0113 9030120100 3 999,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

819 0113 9030120100 100 3 999,1

Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по правам 
человека в Иркутской области 819 0113 9030200000 30 689,1

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 819 0113 9030220100 30 689,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

819 0113 9030220100 100 23 132,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 819 0113 9030220100 200 7 557,1

Образование 819 0700 120,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 819 0705 120,0

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

819 0705 9000000000 120,0

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области 819 0705 9030000000 120,0

Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по правам 
человека в Иркутской области 819 0705 9030200000 120,0

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

819 0705 9030220130 120,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

819 0705 9030220130 200 120,0

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И СВЯЗИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

820 1 478 084,7



108

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Общегосударственные вопросы 820 0100 1 221 690,7
Другие общегосударственные вопросы 820 0113 1 221 690,7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 820 0113 7100000000 1 221 690,7

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

820 0113 7160000000 1 221 690,7

Основное мероприятие «Развитие и сопровождение элементов 
электронного правительства» 820 0113 7160300000 10 688,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

820 0113 7160329999 10 688,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 820 0113 7160329999 200 10 688,8

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
Государственного автономного учреждения «Иркутский областной 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

820 0113 7160600000 1211001,9

Обеспечение деятельности Государственного автономного 
учреждения «Иркутский областной многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг»

820 0113 7160629130 1 211 001,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 820 0113 7160629130 600 1 211 001,9

Национальная экономика 820 0400 256 394,0
Связь и информатика 820 0410 256 394,0
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

820 0410 6600000000 5 420,1

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» 820 0410 66ВООООООО 5 420,1

Основное мероприятие «Создание областной навигационно
информационной инфраструктуры использования результатов 
космической деятельности в разрезе сфер экономики Иркутской 
области»

820 0410 66В0400000 5 420,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

820 0410 66В0429999 5 420,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 820 0410 66В0429999 200 5 420,1

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 820 0410 7100000000 250 973,9

Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 820 0410 7110000000 42 864,2

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
цифровым развитием и связью Иркутской области» 820 0410 7110200000 42 864,2

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 820 0410 7110220100 42 864,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

820 0410 7110220100 100 40 525,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 820 0410 7110220100 200 2 338,4

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

820 0410 7160000000 208 109,7

Основное мероприятие «Поддержка региональных проектов в 
сфере информационных технологий» 820 0410 7160400000 4 712,2



109

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Поддержка региональных проектов в сфере информационных 
технологий 820 0410 71604R0280 4 712,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 820 0410 71604R0280 200 4 712,2

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности областного 
государственного автономного учреждения «Информационно
технический центр Иркутской области»

820 0410 7160500000 157 449,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

820 0410 7160529999 157 449,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 820 0410 7160529999 600 157 449,5

Региональный проект «Информационная безопасность» 820 0410 716D400000 6 156,0
Создание распределенной системы управления и мониторинга 
информационной безопасности российского государственного 
сегмента сети «Интернет» с высокой производительностью 
системы очистки трафика

820 0410 716D412100 • 6 156,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 820 0410 716D412100 600 6 156,0

Региональный проект «Цифровое государственное управление» 820 0410 716D600000 39 792,0

Внедрение цифровых технологий и платформенных решений в 
сферах государственного управления, приоритетных отраслях 
экономики и социальной сфере для предоставления 
государственных и муниципальных услуг (функций) и сервисов для 
граждан и бизнеса в электронном виде

820 0410 716D672300 39 792,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 820 0410 716D672300 600 39 792,0

СЛУЖБА ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 823 256 433,5

Общегосударственные вопросы 823 0100 256 433,5
Другие общегосударственные вопросы 823 0113 256 433,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции 
и правовой среды» 823 0113 7500000000 256 433,5

Подпрограмма «Осуществление государственной регистрации 
актов гражданского состояния на территории Иркутской области» 823 0113 7530000000 256 433,5

Основное мероприятие «Осуществление государственной 
регистрации актов гражданского состояния на территории 
Иркутской области»

823 0113 7530100000 256 433,5

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния за счет средств областного бюджета

823 0113 7530120250 52 537,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

823 0113 7530120250 100 38 471,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 823 0113 7530120250 200 14 066,3

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов гражданского состояния 823 0113 7530159300 203 896,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

823 0113 7530159300 100 176 271,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

823 0113 7530159300 200 27 335,2

Иные бюджетные ассигнования 823 0113 7530159300 800 289,5
СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 824 94 720,6
Национальная экономика 824 0400 94 720,6
Общеэкономические вопросы 824 0401 94 720,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

824 0401 6100000000 94 720,6



110

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и 
стабильной политики в области государственного регулирования 
цен (тарифов)»

824 0401 6130000000 94 720,6

Основное мероприятие «Государственное регулирование цен 
(тарифов) и контроля за соблюдением порядка ценообразования на 
территории Иркутской области»

824 0401 6130100000 94 720,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 824 0401 6130120100 78 045,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

824 0401 6130120100 100 75 204,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 824 0401 6130120100 200 2 840,8

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в области регулирования тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами

824 0401 6130173100 620,3

Межбюджетные трансферты 824 0401 6130173100 500 620,3
Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения

824 0401 6130173110 16 055,2

Межбюджетные трансферты 824 0401 6130173110 500 16 055,2
СЛУЖБА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И 
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 825 88 665,2

Национальная экономика 825 0400 88 665,2
Общеэкономические вопросы 825 0401 69 250,9
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 825 0401 7100000000 69 250,9

Подпрограмма «Г осу дарственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 825 0401 7110000000 69 250,9

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области» 825 0401 7110100000 69 250,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 825 0401 7110120100 69 250,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

825 0401 7110120100 100 63 834,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 825 0401 7110120100 200 5 416,2

Другие вопросы в области национальной экономики 825 0412 19 414,3
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 825 0412 7100000000 19 414,3

Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 825 0412 7110000000 19 414,3

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области» 825 0412 7110100000 19 414,3

Субсидии местным бюджетам на частичное финансовое 
обеспечение (возмещение) транспортных расходов юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку продовольственных товаров

825 0412 7110172360 19 414,3

Межбюджетные трансферты 825 0412 7110172360 500 19 414,3
АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 827 1 006 152,2

Общегосударственные вопросы 827 0100 778 795,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 827 0102 9 163,8

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 0102 7100000000 9 163,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» 827 0102 7190000000 9 163,8

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области»

827 0102 7190200000 9 163,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

827 0102 7190220100 9 163,8



I l l

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0102 7190220100 100 9 163,8

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

827 0104 555 620,8

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 0104 7100000000 555 620,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» 827 0104 7190000000 555 620,8

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области»

827 0104 7190100000 478 774,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 827 0104 7190120100 478 774,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0104 7190120100 100 476 598,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0104 7190120100 200 2 099,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 827 0104 7190120100 300 72,9
Иные бюджетные ассигнования 827 0104 7190120100 800 3,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области»

827 0104 7190200000 76 846,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 827 0104 7190220100 76 846,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0104 7190220100 100 76 846,8

Судебная система 827 0105 5 284,5
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции 
и правовой среды» 827 0105 7500000000 5 284,5

Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области» 827 0105 7510000000 5 284,5
Основное мероприятие «Осуществление полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации»

827 0105 7510300000 5 284,5

Субвенции на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

827 0105 7510351200 5 284,5

Межбюджетные трансферты 827 0105 7510351200 500 5 284,5
Другие общегосударственные вопросы 827 0113 208 726,2
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 827 0113 5300000000 53 234,4

Подпрограмма «Дети Приангарья» 827 0113 5350000000 62,3

Основное мероприятие «Обеспечение эффективности региональной 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, а также защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, в рамках полномочий аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области»

827 0113 5351200000 62,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 5351229999 62,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

827 0113 5351229999 200 62,3

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Иркутской области»

827 0113 5370000000 53 172,1

Основное мероприятие «Оказание финансовой и организационной 
поддержки СОНКО аппаратом Губернатора Иркутской области и 

1 Правительства Иркутской области»
827 0113 5370200000 53 172,1



112

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Обеспечение деятельности подведомственного учреждения в 
области решения вопросов поддержки СОНКО 827 0113 5370223720 22 172,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 5370223720 100 15 185,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 5370223720 200 6 984,9
Иные бюджетные ассигнования 827 0113 5370223720 800 2,1
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 5370229999 31 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 827 0113 5370229999 600 31 000,0

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

827 0113 6600000000 2 209,0

Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Иркутской области» 827 0113 6690000000 2 209,0

Основное мероприятие «Обеспечение полномочий Иркутской 
области, переданных Министерству внутренних дел Российской 
Федерации, по составлению протоколов об административных 
правонарушениях, посягающих на общественный порядок и 
общественную безопасность, предусмотренных Законом Иркутской 
области от 12 ноября 2007 года № 107-03

827 0113 6690400000 2 209,0

Осуществление части переданных полномочий по составлению 
протоколов об административных правонарушениях, посягающих 
на общественный порядок и общественную безопасность

827 0113 6690457010 2 209,0

Межбюджетные трансферты 827 0113 6690457010 500 2 209,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 827 0113 6900000000 9 294,0

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессиональных отношений» 827 0113 6910000000 7 564,0

Основное мероприятие «Реализация информационно
пропагандистской кампании, направленной на укрепление единства 
российской нации, продвижение идей межнационального и 
межконфессионального согласия»

827 0113 6910600000 442,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 6910629999 442,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 6910629999 200 442,7

Основное мероприятие «Активизация деятельности 
некоммерческих организаций по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических и 
межрелигиозных отношений»

827 0113 6910700000 6 800,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 6910729999 6 800,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 827 0113 6910729999 600 6 800,0

Основное мероприятие «Совершенствование государственного 
управления в сфере государственной национальной политики, мер 
государственного регулирования и профилактики конфликтов на 
этноконфессиональной почве»

827 0113 6910800000 321,3



113

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 6910829999 321,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 6910829999 200 321,3

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских 
проявлений на национальной и религиозной почве» 827 0113 6920000000 1 730,0

Основное мероприятие «Повышение межнациональной терпимости 
среди граждан, содействие национально-культурному развитию 
народов, проживающих на территории Иркутской области»

827 0113 6920100000 1 730,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 6920129999 1 730,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 6920129999 200 1 530,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 827 0113 6920129999 300 200,0
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 0113 7100000000 111 810,8

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» 827 0113 7190000000 111 810,8

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области»

827 0113 7190100000 37118,0

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

827 0113 7190120130 3 284,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 7190120130 100 3 284,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 7190129999 33 833,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 7190129999 200 3 293,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 827 0113 7190129999 300 7 494,0
Иные бюджетные ассигнования 827 0113 7190129999 800 23 045,5
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности областного 
государственного казенного учреждения «Аппарат Общественной 
палаты Иркутской области»

827 0113 7190400000 . 11 095,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 7190429999 11095,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 7190429999 100 9 219,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 7190429999 200 1 873,8

Иные бюджетные ассигнования 827 0113 7190429999 800 2,2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
представительства Правительства Иркутской области при 
Правительстве Российской Федерации в г. Москве»

827 0113 7190500000 27 000,6

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 7190529999 27 000,6



114

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 7190529999 100 21 411,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 7190529999 200 4 764,2
Иные бюджетные ассигнования 827 0113 7190529999 800 825,3
Основное мероприятие «Поддержка территориального 
общественного самоуправления в Иркутской области» 827 0113 7190700000 6 300,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 7190729999 6 300,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 827 0113 7190729999 300 6 300,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Иркутского 
областного государственного казенного учреждения «Институт 
муниципальной правовой информации имени М.М. Сперанского»

827 0113 7191000000 30 297,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0113 7191029999 30 297,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 7191029999 100 28 680,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0113 7191029999 200 1 616,6

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

827 0113 9000000000 32 178,0

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

827 0113 9060000000 32 178,0

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах, сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации

827 0113 90Б0100000 32 178,0

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных округах 827 0113 90Б0151410 27 736,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 90Б0151410 100 27 736,3

Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 827 0113 90Б0151420 4 441,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

827 0113 90Б0151420 100 4 441,7

Национальная оборона 827 0200 97 814,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 827 0203 96 760,4
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

827 0203 9000000000 96 760,4

Обеспечение реализации отдельных областных государственных 
полномочий, переданных отдельных полномочий Российской 
Федерации

827 0203 90АООООООО 96 760,4

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий, переданных отдельных полномочий 
Российской Федерации

827 0203 90А0100000 96 760,4

Субвенции на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

827 0203 90А0151180 96 760,4

Межбюджетные трансферты 827 0203 90А0151180 500 96 760,4
Мобилизационная подготовка экономики 827 0204 1 053,9



115

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 0204 7100000000 1 053,9

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» 827 0204 7190000000 1 053,9

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области»

827 0204 7190100000 1 053,9

Реализация государственных функций по мобилизационной 
подготовке экономики 827 0204 7190120140 1 053,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0204 7190120140 200 1 053,9

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 827 0300 5 884,3

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 827 0314 5 884,3

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

827 0314 6600000000 5 884,3

Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Иркутской области» 827 0314 6690000000 5 884,3

Основное мероприятие «Содействие в создании условий для 
эффективного функционирования подразделений полиции 
территориальных органов МВД России, обеспечивающих охрану 
общественного порядка на территории Иркутской области»

827 0314 6690200000 4 642,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0314 6690229999 4 642,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0314 6690229999 200 4 642,3

Основное мероприятие «Привлечение общественности к 
осуществлению мероприятий по профилактике преступлений и 
иных правонарушений»

827 0314 6690300000 1 242,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0314 6690329999 1 242,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 827 0314 6690329999 300 1 242,0
Образование 827 0700 4 530,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 827 0705 4 530,3

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 0705 7100000000 4 530,3

Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» 827 0705 7190000000 4 530,3

Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области»

827 0705 7190100000 4 510,3

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

827 0705 7190120130 4 510,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0705 7190120130 200 4 510,3

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности областного 
государственного казенного учреждения «Аппарат Общественной 
палаты Иркутской области»

827 0705 7190400000 20,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 0705 7190429999 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 0705 7190429999 200 20,0

Социальная политика 827 1000 7 145,0
Социальное обеспечение населения 827 1003 7 145,0



116

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 827 1003 6400000000 7 145,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 827 1003 6430000000 7 145,0
Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий 
государственных гражданских служащих Иркутской области» 827 1003 6430900000 7 145,0
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

827 1003 6430929999 7 145,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 827 1003 6430929999 300 7 145,0
Средства массовой информации 827 1200 111 983,0
Периодическая печать и издательства 827 1202 36 519,5
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 1202 7100000000 36 519,5

Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации 
вопросов государственной политики Иркутской области» 827 1202 71А0000000 36 519,5

Основное мероприятие «Освещение в средствах массовой 
информации вопросов государственной политики Иркутской 
области»

827 1202 71 АО 100000 36519,5

Расходы по информационному освещению деятельности органов 
государственной власти Иркутской области 827 1202 71А0198710 36 519,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 827 1202 71А0198710 600 36 519,5

Другие вопросы в области средств массовой информации 827 1204 75 463,5
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 827 1204 7100000000 75 463,5

Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации 
вопросов государственной политики Иркутской области» 827 1204 71А0000000 75 463,5

Основное мероприятие «Освещение в средствах массовой 
информации вопросов государственной политики Иркутской 
области»

827 1204 71А0100000 75 463,5

Расходы по информационному освещению деятельности органов 
государственной власти Иркутской области 827 1204 71А0198710 17 440,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 827 1204 71А0198710 200 17 440,5

Субсидии в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ, 
оказанием услуг по освещению в средствах массовой информации 
вопросов государственной политики Иркутской области

827 1204 71А0198720 58 023,0

Иные бюджетные ассигнования 827 1204 71 АО198720 800 58 023,0

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 828 108 170,4

Общегосударственные вопросы 828 0100 108 090,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 828 0106 108 090,7

Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

828 0106 9000000000 108 090,7

Выполнение функций Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области 828 0106 9060000000 108 090,7

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области 828 0106 9060100000 108 090,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 828 0106 9060120100 108 090,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

828 0106 9060120100 100 103 880,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 828 0106 9060120100 200 4 200,0

Иные бюджетные ассигнования 828 0106 9060120100 800 10,0
Образование 828 0700 79,7
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

828 0705 79,7



117

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

828 0705 9000000000 79,7

Выполнение функций Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области 828 0705 9060000000 79,7

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области 828 0705 9060100000 79,7

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

828 0705 9060120130 79,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 828 0705 9060120130 200 79,7

МИНИСТЕРСТВО ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ КОНТРАКТНОЙ 
СИСТЕМЫ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 829 78 055,5

Общегосударственные вопросы 829 0100 78 055,5
Другие общегосударственные вопросы 829 0113 78 055,5
Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 829 0113 7000000000 78 055,5

Подпрограмма «Реализация государственной политики по 
регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской 
области»

829 0113 7050000000 78 055,5

Основное мероприятие «Повышение эффективности проведения 
закупок и оптимизация закупочных процедур» 829 0113 7050100000 78 055,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 829 0113 7050120100 78 055,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

829 0113 7050120100 100 74 047,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 829 0113 7050120100 200 3 999,7

Иные бюджетные ассигнования 829 0113 7050120100 800 8,0
СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО И 
СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 830 214 181,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 830 0500 214 181,5

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 830 0505 214 181,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

830 0505 6100000000 214 181,5

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Иркутской области»

830 0505 6110000000 214 181,5

Основное мероприятие «Обеспечение осуществления 
государственного жилищного надзора на территории Иркутской 
области»

830 0505 6110200000 214 181,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 830 0505 6110220100 214 181,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

830 0505 6110220100 100 185 605,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 830 0505 6110220100 200 28 475,7

Иные бюджетные ассигнования 830 0505 6110220100 800 100,0
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 831 1 836 964,7

Общегосударственные вопросы 831 0100 18 986,6
Другие общегосударственные вопросы 831 0113 18 986,6
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 0113 7100000000 18 986,6

Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 831 0113 7110000000 2 186,2

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области» 831 0113 7110100000 2 186,2

Иные межбюджетные трансферты на поощрение органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов 
Иркутской области, достигших наилучших значений показателей 
по итогам оценки эффективности их деятельности

831 0113 7110174030 2 186,2



118

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Межбюджетные трансферты 831 0113 7110174030 500 2 186,2
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности 
Иркутской области» 831 0113 7120000000 8 666,5
Ведомственная целевая программа «Повышение инвестиционной 
привлекательности Иркутской области» 831 0113 7120100000 7 781,6
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0113 7120129999 7 781,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0113 7120129999 200 7 781,6

Региональный проект «Системные меры развития международной 
кооперации и экспорта» 831 0113 712Т600000 884,9
Внедрение регионального экспортного стандарта 831 0113 712Т629450 884,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0113 712Т629450 200 884,9

Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно- 
технической деятельности в Иркутской области» 831 0113 71М0000000 8 133,9

Основное мероприятие «Содействие развитию научной, научно- 
технической и инновационной деятельности в Иркутской области» 831 0113 71М0100000 5 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0113 71М0129999 5 000,0

Иные бюджетные ассигнования 831 0113 71М0129999 800 5 000,0
Основное мероприятие «Организация выполнения научно- 
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 
работ»

831 0113 71М0200000 3 133,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0113 71М0229999 3 133,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0113 71М0229999 200 133,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 831 0113 71М0229999 300 3 000,0
Национальная экономика 831 0400 961 490,0
Общеэкономические вопросы 831 0401 135 214,6
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 0401 7100000000 135 214,6

Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 831 0401 7110000000 135 214,6

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области» 831 0401 7110100000 135 214,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 831 0401 7110120100 135 214,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

831 0401 7110120100 100 130 192,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0401 7110120100 200 5 018,0

Иные бюджетные ассигнования 831 0401 7110120100 800 4,6
Прикладные научные исследования в области национальной 
экономики 831 0411 4 445,0

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 0411 7100000000 4 445,0

Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно- 
технической деятельности в Иркутской области» 831 0411 71М0000000 4 445,0

Основное мероприятие «Организация выполнения научно- 
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 
работ»

831 0411 71М0200000 4 445,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0411 71М0229999 4 445,0



119

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0411 71М0229999 200 2 045,0
Иные бюджетные ассигнования 831 0411 71М0229999 800 2 400,0
Другие вопросы в области национальной экономики 831 0412 821 830,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области» 831 0412 6200000000 14 931,0

Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области» 831 0412 6220000000 14 931,0

Основное мероприятие «Повышение эффективности 
авиатранспортного обеспечения Иркутской области» 831 0412 6220400000 14 931,0

Реализация проекта по развитию авиационного узла города 
Иркутска 831 0412 6220426090 14 931,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0412 6220426090 200 14 931,0

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 0412 7100000000 806 899,4

Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 831 0412 7110000000 19 042,9

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области» 831 0412 7110100000 19 042,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 831 0412 7110120100 15 127,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

831 0412 7110120100 100 14 466,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0412 7110120100 200 661,0

Создание автоматизированной информационной системы по 
предоставлению мер государственной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства

831 0412 7110129593 3 915,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0412 7110129593 200 3 915,8

Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности 
Иркутской области» 831 0412 7120000000 990,4

Ведомственная целевая программа «Повышение инвестиционной 
привлекательности Иркутской области» 831 0412 7120100000 990,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0412 7120129999 990,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0412 7120129999 200 990,4

Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области» 831 0412 7140000000 317 693,6

Региональный проект «Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности самозанятыми гражданами» 831 0412 7141200000 13 998,8

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации

831 0412 7141255270 13 998,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141255270 600 13 998,8

Региональный проект «Создание условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса» 831 0412 7141400000 33 476,0

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Предоставление 
комплекса услуг гражданам, желающим вести бизнес, начинающим 
и действующим предпринимателям, направленных на вовлечение 
предпринимательскую деятельность)

831 0412 7141455277 20 520,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141455277 600 20 520,4



120

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Предоставление 
финансовой поддержки в виде грантов СМСП, включенных в 
реестр социальных предпринимателей)

831 0412 7141455278 12 955,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141455278 600 12 955,6
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 831 0412 7141500000 270 218,8

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Развитие гарантийного 
фонда)

831 0412 7141555271 30 695,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141555271 600 30 695,2

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Развитие фонда 
микрокредитования)

831 0412 7141555272 93 577,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141555272 600 93 577,9

Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Развитие центра 
координации поддержки экспортно ориентированных субъектов 
малого и среднего предпринимательства)

831 0412 7141555273 63 573,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141555273 600 63 573,7

Г осударственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации (Оказание комплекса 
услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в центрах «Мой бизнес»)

831 0412 7141555274 82 372,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 7141555274 600 82 372,0

Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в 
Иркутской области» 831 0412 7150000000 12 363,2

Основное мероприятие «Повышение уровня использования 
туристского потенциала Иркутской области» 831 0412 7150100000 12 363,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0412 7150129999 12 363,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0412 7150129999 200 12 363,2

Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области» 831 0412 71К0000000 450 209,5

Основное мероприятие «Поддержка реализации инвестиционных 
проектов по модернизации и развитию промышленных 
предприятий»

831 0412 71 КО100000 405 659,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0412 71 КО129999 283 049,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 71КО129999 600 256 749,8

Иные бюджетные ассигнования 831 0412 71КО129999 800 26 300,0

Реализация региональных программ развития промышленности 831 0412 71К0155930 58 105,5



121

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 71 КО155930 600 58 105,5
Реализация дополнительных мероприятий по финансовому 
обеспечению деятельности (докагаггализации) региональных 
фондов развития промышленности

831 0412 71K01Rn030 64 504,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 71К011Ш030 600 64 504,0
Основное мероприятие «Содействие деятельности организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки хозяйствующих субъектов 
в сфере промышленности»

831 0412 71К0200000 4 500,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0412 71К0229999 4 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 71К0229999 600 4 500,0

Основное мероприятие «Поддержка реализации инвестиционных 
проектов по обеспечению инфраструктурой промышленных 
предприятий»

831 0412 71К0400000 2 670,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0412 71К0429999 2 670,0

Иные бюджетные ассигнования 831 0412 71К0429999 800 2 670,0
Региональный проект «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» 831 0412 71KL200000 37 380,2

Государственная поддержка субъектов Российской Федерации в 
целях достижения результатов национального проекта 
«Производительность труда»

831 0412 71KL252890 37 380,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 71KL252890 600 37 380,2

Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно- 
технической деятельности в Иркутской области» 831 0412 71М0000000 6 599,8

Основное мероприятие «Содействие развитию научной, научно- 
технической и инновационной деятельности в Иркутской области» 831 0412 71 МО 100000 6 599,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0412 71М0129999 6 599,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 831 0412 71М0129999 600 6 599,8

Образование 831 0700 6 488,1
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 831 0705 2 827,5

Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 0705 7100000000 2 827,5

Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно- 
технической деятельности в Иркутской области» 831 0705 71М0000000 2 827,5

Основное мероприятие «Содействие развитию научной, научно- 
технической и инновационной деятельности в Иркутской области» 831 0705 71М0100000 2 827,5

Подготовка управленческих кадров для организаций народного 
хозяйства Российской Федерации 831 0705 71M01R0660 2 827,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0705 71M01R0660 200 2 827,5

Другие вопросы в области образования 831 0709 3 660,6
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 0709 7100000000 3 660,6

Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно- 
технической деятельности в Иркутской области» 831 0709 71МООООООО 3 660,6

Основное мероприятие «Содействие развитию научной, научно- 
технической и инновационной деятельности в Иркутской области» 831 0709 71 МО 100000 3 660,6



122

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

831 0709 71 МО 129999 3 660,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 831 0709 71М0129999 200 60,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 831 0709 71М0129999 300 3 600,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 831 1400 850 000,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 831 1403 850 000,0
Государственная программа Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» 831 1403 7100000000 850 000,0

Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического 
развития Иркутской области» 831 1403 7110000000 850 000,0

Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления 
экономическим развитием Иркутской области» 831 1403 7110100000 850 000,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 831 1403 7110172370 850 000,0

Межбюджетные трансферты 831 1403 7110172370 500 850 000,0
СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 832 73 267,8

Общегосударственные вопросы 832 0100 73 267,8

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 832 0106 73 267,8

Государственная программа Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» 832 0106 7000000000 73 267,8

Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего 
государственного финансового контроля и контроля в сфере 
закупок в Иркутской области»

832 0106 7040000000 73 267,8

Основное мероприятие «Организация и осуществление внутреннего 
государственного финансового контроля в сфере бюджетных 
правоотношений и контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

832 0106 7040100000 73 267,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 832 0106 7040120100 73 267,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

832 0106 7040120100 100 70 534,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 832 0106 7040120100 200 2 733,1

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ РЕБЁНКА В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 834 21 175,1

Общегосударственные вопросы 834 0100 21 075,1
Другие общегосударственные вопросы 834 0113 21 075,1
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

834 0113 9000000000 21 075,1

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области 834 0113 9040000000 21 075,1

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области 834 0113 9040100000 4 010,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 834 0113 9040120100 4 010,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

834 0113 9040120100 100 4 010,5

Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по правам 
ребенка в Иркутской области

834 0113 9040200000 17 064,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

834 0113 9040220100 17 064,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

834 0113 9040220100 100 15 166,5



123

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 834 0113 9040220100 200 1 898,1
Образование 834 0700 100,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 834 0705 100,0
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

834 0705 9000000000 100,0

Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области 834 0705 9040000000 100,0
Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по правам 
ребенка в Иркутской области 834 0705 9040200000 100,0

Расходы на реализацию государственного заказа Иркутской 
области на мероприятия по профессиональному развитию 
государственных гражданских служащих Иркутской области

834 0705 9040220130 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 834 0705 9040220130 200 100,0

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 835 24 216 839,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 835 0300 29 343,1

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 835 0310 178,1

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

835 0310 6600000000 178,1

Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий 
Правительства Иркутской области по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и 
пожарной безопасности»

835 0310 6610000000 178,1

Основное мероприятие «Обеспечение формирования резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках полномочий министерства строительства, дорожного 
хозяйства Иркутской области»

835 0310 6610700000 178,1

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

835 0310 6610729999 178,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0310 6610729999 200 178,1

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 835 0314 29 165,0

Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

835 0314 6600000000 29 165,0

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в 
Иркутской области» 835 0314 66Б0000000 29 165,0

Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 835 0314 66BR300000 29 165,0
Повышение безопасности дорожного движения 835 0314 66BR309700 29 165,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0314 66BR309700 200 29 165,0

Национальная экономика 835 0400 23 340 617,8
Транспорт 835 0408 1 727 992,4
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» 835 0408 5300000000 960,0

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 835 0408 5380000000 960,0

Основное мероприятие «Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в сфере транспортной 
инфраструктуры»

835 0408 5380200000 960,0

Субсидии местным бюджетам на приобретение транспорта общего 
пользования, оборудованного для перевозки инвалидов и других 
маломобильных групп населения

835 0408 5380272930 960,0

Межбюджетные трансферты 835 0408 5380272930 500 960,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области»

835 0408 6200000000 1 677 344,5



124

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере управления транспортным комплексом 
Иркутской области»

835 0408 6210000000 1 677 344,5

Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной 
политики в сфере управления транспортным комплексом 
Иркутской области»

835 0408 6210100000 1 677 344,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 835 0408 6210120100 90 700,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

835 0408 6210120100 100 79 069,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0408 6210120100 200 11631,4

Осуществление деятельности областного государственного 
казенного учреждения «Центр транспорта Иркутской области» 835 0408 6210126010 9 601,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

835 0408 6210126010 100 9 139,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0408 6210126010 200 460,4

Иные бюджетные ассигнования 835 0408 6210126010 800 1,6
Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам воздушным транспортом 
местными авиалиниями

835 0408 6210126050 476 501,7

Иные бюджетные ассигнования 835 0408 6210126050 800 476 501,7
Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам водным транспортом 835 0408 6210126060 152 767,3

Иные бюджетные ассигнования 835 0408 6210126060 800 152 767,3
Возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам пригородным 
железнодорожным транспортом

835 0408 6210126070 927 773,1

Иные бюджетные ассигнования 835 0408 6210126070 800 927 773,1
Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по регулируемым тарифам по 
межмуниципальным маршрутам

835 0408 6210126080 20 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0408 6210126080 200 20 000,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

835 0408 6800000000 49 687,9

Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или 
огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области» 835 0408 68ДООООООО 49 687,9

Основное мероприятие «Возмещение затрат в связи с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом 
общего пользования по сезонным (садоводческим) маршрутам для 
отдельных категорий граждан, и железнодорожным транспортом 
пригородного сообщения для отдельных категорий неработающих 
пенсионеров»

835 0408 68Д0200000 49 687,9

Субсидии на оказание услуг по пассажирским перевозкам 
автомобильным транспортом общего пользования по сезонным 
(садоводческим) маршрутам для отдельных категорий граждан

835 0408 68Д0228180 49 687,9

Иные бюджетные ассигнования 835 0408 68Д0228180 800 49 687,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 835 0409 21 609 625,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» 835 0409 6300000000 20 294 384,2

Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 835 0409 6310000000 18 943 279,0

Основное мероприятие «Содержание, ремонт и капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Иркутской области»

835 0409 6310100000 4 229 300,5



125

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

835 0409 6310129999 4 229 300,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 6310129999 200 4 229 300,5
Основное мероприятие «Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области»

835 0409 6310200000 1 149 734,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

835 0409 6310229999 1 096 300,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 835 0409 6310229999 400 1 096 300,0

Реализация мероприятий по восстановлению автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального и местного назначения при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

835 0409 6310254790 53 434,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 835 0409 6310254790 400 53 434,0

Основное мероприятие «Совершенствование системы управления 
дорожным хозяйством Иркутской области» 835 0409 6310300000 137 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

835 0409 6310329999 137 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 6310329999 200 137 000,0

Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, предусматривающие 
софинансирование из федерального и (или) областного бюджетов»

835 0409 6310400000 2 947 884,8

Субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения

835 0409 6310472951 2 947 884,8

Межбюджетные трансферты 835 0409 6310472951 500 2 947 884,8
Региональный проект «Дорожная сеть» 835 0409 631R100000 10 130 685,4

Субсидии местным бюджетам на строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального, 
местного значения, обеспечивающих транспортную связанность 
между центрами экономического роста

835 0409 631R153891 195 084,1

Межбюджетные трансферты 835 0409 631R153891 500 195 084,1
Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 
реализации национального проекта «Безопасные качественные 
дороги»

835 0409 631R153930 3 342 024,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 631R153930 200 3 089 923,4

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 835 0409 631R153930 400 252 101,5

Субсидии местным бюджетам на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги»

835 0409 631R153931 1 597 080,0

Межбюджетные трансферты 835 0409 631R153931 500 1 597 080,0
Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 
искусственных дорожных сооружений в рамках реализации 
национального проекта «Безопасные качественные дороги»

835 0409 631R153940 1 740 580,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 631R153940 200 1 740 580,8

Финансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального, местного значения

835 0409 631R157840 1 147 542,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

835 0409 631R157840 200 1 147 542,6



126

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Финансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального, местного значения за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации

835 0409 631R15784F 2 108 373,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 631R15784F 200 1 408 373,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 835 0409 631R15784F 400 700 000,0

Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного 
хозяйства» 835 0409 631R200000 348 674,3

Выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог 
по элементам обустройства: устройство пунктов весового и 
габаритного контроля транспортных средств

835 0409 631R229311 151 623,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 631R229311 200 151 623,7

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, 
предусматривающих автоматизацию процессов управления 
дорожным движением в городских агломерациях, включающих 
города с населением свыше 300 тысяч человек

835 0409 631R254180 197 050,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 631R254180 200 197 050,6

Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской 
области» 835 0409 6320000000 1 112 078,3

Региональный проект «Дорожная сеть» 835 0409 632R100000 1 112 078,3

Субсидии местным бюджетам на строительство и реконструкцию 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального, 
местного значения, обеспечивающих транспортную связанность 
между центрами экономического роста

835 0409 632R153891 212 716,9

Межбюджетные трансферты 835 0409 632R153891 500 212 716,9
Субсидии местным бюджетам на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги»

835 0409 632R153931 899 361,4

Межбюджетные трансферты 835 0409 632R153931 500 899 361,4
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере 
дорожного хозяйства» 835 0409 6340000000 239 026,9

Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
дорожного хозяйства» 835 0409 6340100000 239 026,9

Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 
учреждений в сфере строительства и дорожного хозяйства 835 0409 6340129160 239 026,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

835 0409 6340129160 100 173 904,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 6340129160 200 63 210,5

Иные бюджетные ассигнования 835 0409 6340129160 800 1 912,2

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 835 0409 6400000000 335 757,5

Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» 835 0409 6430000000 335 757,5

Основное мероприятие «Создание условий для развития массового 
строительства жилья в Иркутской области» 835 0409 6430300000 8 407,7

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
проектированию или строительству автомобильных дорог общего 
пользования местного значения до земельных участков, 
расположенных в границах одного микрорайона, предоставленных 
лицам, заключившим договор об освоении территории в целях 
строительства стандартного жилья и (или) договор о комплексном 
освоении территории в целях строительства стандартного жилья, а 
также предоставленных бесплатно гражданам

835 0409 6430372650 8 407,7

Межбюджетные трансферты 835 0409 6430372650 500 8 407,7
Региональный проект «Жилье (Иркутская область)» 835 0409 643F100000 327 349,8
Стимулирование программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации

835 0409 643F150210 327 349,8

Межбюджетные трансферты 835 0409 643F150210 500 | 327 349,8



127

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение 
комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

835 0409 6600000000 130 920,7

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в 
Иркутской области» 835 0409 66Б0000000 130 920,7

Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 835 0409 66ER300000 130 920,7
Повышение безопасности дорожного движения 835 0409 66BR309700 130 920,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 66BR309700 200 115 123,5

Межбюджетные трансферты 835 0409 66BR309700 500 15 797,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

835 0409 6800000000 848 563,0

Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или 
огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области» 835 0409 68Д0000000 217 125,5

Основное мероприятие «Оказание содействия в капитальном 
ремонте и ремонте автомобильных дорог общего пользования 
местного значения к садоводческим или огородническим 
некоммерческим товариществам Иркутской области»

835 0409 68Д0100000 217 125,5

Субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения

835 0409 68Д0172951 217 125,5

Межбюджетные трансферты 835 0409 68Д0172951 500 217 125,5
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» 835 0409 68Л0000000 631 437,5

Основное мероприятие «Развитие транспортной инфраструктуры 
на сельских территориях» 835 0409 68Л0600000 631 437,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

835 0409 68Л0629999 631 437,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0409 68Л0629999 200 594 317,6

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 835 0409 68Л0629999 400 37 119,9

Прикладные научные исследования в области национальной 
экономики 835 0411 3 000,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области» 835 0411 6200000000 3 000,0

Подпрограмма ((Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области» 835 0411 6220000000 3 000,0

Основное мероприятие ((Повышение эффективности 
авиатранспортного обеспечения Иркутской области» 835 0411 6220400000 3 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

835 0411 6220429999 3 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 835 0411 6220429999 200 3 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 835 0500 178 871,1
Благоустройство 835 0503 178 871,1
Государственная программа Иркутской области ((Развитие 
дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» 835 0503 6300000000 178 871,1

Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений» 835 0503 6330000000 178 871,1
Основное мероприятие «Строительство искусственных сооружений 
на территории Иркутской области» 835 0503 6330100000 178 871,1

Субсидии местным бюджетам на строительство пешеходных 
переходов (мостов, виадуков) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области

835 0503 6330172730 178 871,1

Межбюджетные трансферты 835 0503 6330172730 500 178 871,1
Социальная политика 835 1000 606 968,4
Социальное обеспечение населения 835 1003 606 968,4
Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения»

835 1003 5300000000 606 968,4

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской 
области»

835 1003 5330000000 606 968,4



128

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки и социальных услуг отдельным категориям 
граждан в рамках полномочий министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области»

835 1003 5330100000 606 968,4

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта 
в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание 
мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области

835 1003 5330123230 606 968,4

Иные бюджетные ассигнования 835 1003 5330123230 800 606 968,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 835 1400 61 039,1

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 835 1403 61 039,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области» 835 1403 6200000000 61 039,1

Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской 
области» 835 1403 6220000000 61 039,1

Основное мероприятие «Создание условий для бесперебойного 
гарантированного транспортного сообщения населенных пунктов с 
районными центрами Иркутской области»

835 1403 6220300000 61 039,1

Субсидии местным бюджетам на компенсацию расходов по 
перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения 
населения, авиационным транспортом

835 1403 6220372280 57 718,0

Межбюджетные трансферты 835 1403 6220372280 500 57 718,0
Субсидии местным бюджетам на компенсацию расходов по 
перевозке грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, 
автомобильным транспортом

835 1403 6220372770 3 321,1

Межбюджетные трансферты 835 1403 6220372770 500 3 321,1
УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 836 14 184,4

Общегосударственные вопросы 836 0100 14 184,4
Другие общегосударственные вопросы 836 0113 14 184,4
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

836 0113 9000000000 14 184,4

Обеспечение деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области 836 0113 9090000000 14 184,4

Обеспечение деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области 836 0113 9090100000 3 577,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 836 0113 9090120100 3 577,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами, управления государственными 
внебюджетными фондами

836 0113 9090120100 100 3 577,5

Обеспечение деятельности аппарата Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Иркутской области 836 0113 9090200000 10 606,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 836 0113 9090220100 10 606,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

836 0113 9090220100 100 7 876,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 836 0113 9090220100 200 2 730,6

АГЕНТСТВО ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 837 1 102 971,3

Общегосударственные вопросы 837 0100 1 102 399,6
Судебная система 837 0105 1 030 660,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции 
и правовой среды» 837 0105 7500000000 1 030 660,8

Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области» 837 0105 7510000000 1 030 660,8
Основное мероприятие «Осуществление полномочий в сфере 
организационного обеспечения деятельности мировых судей» 837 0105 7510100000 492 681,8

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

837 0105 7510120100 492 681,8



129

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

837 0105 7510120100 100 486 670,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 837 0105 7510120100 200 5 975,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 837 0105 7510120100 300 33,9
Иные бюджетные ассигнования 837 0105 7510120100 800 2,2
Основное мероприятие «Материально-техническое обеспечение 
деятельности мировых судей» 837 0105 7510200000 405 356,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

837 0105 7510229999 405 356,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

837 0105 7510229999 100 130 982,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 837 0105 7510229999 200 271 138,4

Иные бюджетные ассигнования 837 0105 7510229999 800 3 236,0

Основное мероприятие «Приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную собственность Иркутской области в 
целях обеспечения деятельности мировых судей»

837 0105 7510400000 7 552,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

837 0105 7510429999 7 552,8

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 837 0105 7510429999 400 7 552,8

Региональный проект «Информационная инфраструктура» 837 0105 751D200000 125 069,4
Обеспечение на участках мировых судей формирования и 
функционирования необходимой информационно-технологической 
и телекоммуникационной инфраструктуры для организации 
защищенного межведомственного электронного взаимодействия, 
приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и 
организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видео
конференц-связи

837 0105 751D255890 125 069,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 837 0105 751D255890 200 125 069,4

Другие общегосударственные вопросы 837 0113 71 738,8
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции 
и правовой среды» 837 0113 7500000000 21 386,4

Подпрограмма «Развитие системы правового обеспечения 
населения» 837 0113 7520000000 21 386,4

Основное мероприятие «Развитие правовой грамотности и 
правосознания граждан» 837 0113 7520100000 21 386,4

Обеспечение оказания бесплатной юридической помощи по 
отдельным категориям граждан и юридической помощи в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской 
области

837 0113 7520129170 2 789,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 837 0113 7520129170 600 2 789,5

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

837 0113 7520129999 18 596,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

837 0113 7520129999 100 15 492,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

837 0113 7520129999 200 3 090,6

Иные бюджетные ассигнования 837 0113 7520129999 800 14,3



130

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Непрограммные расходы органов государственной власти 
Иркутской области и иных государственных органов Иркутской 
области

837 0113 9000000000 50 352,4

Обеспечение реализации отдельных областных государственных 
полномочий, переданных отдельных полномочий Российской 
Федерации

837 0113 90А0000000 50 352,4

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий, переданных отдельных полномочий 
Российской Федерации

837 0113 90 АО 100000 50 352,4

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности административных комиссий

837 0113 90А0173140 50 034,6

Межбюджетные трансферты 837 0113 90А0173140 500 50 034,6
Субвенции на осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности

837 0113 90А0173150 317,8

Межбюджетные трансферты 837 0113 90А0173150 500 317,8
Образование 837 0700 571,7
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 837 0705 571,7

Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции 
и правовой среды» 837 0705 7500000000 571,7

Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области» 837 0705 7510000000 547,9
Основное мероприятие «Осуществление полномочий в сфере 
организационного обеспечения деятельности мировых судей» 837 0705 7510100000 547,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 837 0705 7510120100 547,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 837 0705 7510120100 200 547,9

Подпрограмма «Развитие системы правового обеспечения 
населения» 837 0705 7520000000 23,8

Основное мероприятие «Развитие правовой грамотности и 
правосознания граждан» 837 0705 7520100000 23,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

837 0705 7520129999 23,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 837 0705 7520129999 200 23,8

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 840 657 491,6
Национальная экономика 840 0400 567 180,4
Сельское хозяйство и рыболовство 840 0405 567 180,4
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

840 0405 6800000000 567 180,4

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» 840 0405 68Г0000000 567 180,4

Основное мероприятие «Развитие государственной ветеринарной 
службы Иркутской области» 840 0405 68Г0100000 496 129,4

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 840 0405 68Г0120100 75 557,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

840 0405 68Г0120100 100 72 645,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

840 0405 68Г0120100 200 2 802,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 840 0405 68Г0120100 300 6,6
Иные бюджетные ассигнования 840 0405 68Г0120100 800 103,0
Организация и проведение на территории Иркутской области 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных и их лечению

840 0405 68Г0128150 419 972,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 840 0405 68Г0128150 600 419 972,3

Проведение мероприятий по консервации и ликвидации 
скотомогильников

840 0405 68Г0128250 600,0



131

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 840 0405 68Г0128250 600 600,0

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 
обращению с животными без владельцев» 840 0405 68Г0400000 20 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

840 0405 68Г0429999 20 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 840 0405 68Г0429999 200 1 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 840 0405 68Г0429999 600 19 000,0

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Единого центра 
обслуживания в сфере ветеринарии» 840 0405 68Г0500000 43 485,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

840 0405 68Г0529999 43 485,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

840 0405 68Г0529999 100 30 644,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 840 0405 68Г0529999 200 12 825,6

Иные бюджетные ассигнования 840 0405 68Г0529999 800 16,0
Региональный проект «Экспорт продукции АПК» 840 0405 68ГТ200000 7 565,3
Государственная поддержка аккредитации ветеринарных 
лабораторий в национальной системе аккредитации 840 0405 68ГТ252510 7 565,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 840 0405 68ГТ252510 600 7 565,3

Охрана окружающей среды 840 0600 89 311,2
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 840 0605 89 311,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

840 0605 6800000000 89 311,2

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» 840 0605 68Г0000000 89311,2

Основное мероприятие «Развитие государственной ветеринарной 
службы Иркутской области» 840 0605 68Г0100000 89311,2

Субвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками 
без владельцев в границах населенных пунктов Иркутской области

840 0605 68Г0173120 89 311,2

Межбюджетные трансферты 840 0605 68Г0173120 500 89311,2
Социальная политика 840 1000 1 000,0
Социальное обеспечение населения 840 1003 1 000,0
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»

840 1003 6800000000 1 000,0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» 840 1003 68Г0000000 1 000,0

Основное мероприятие «Развитие государственной ветеринарной 
службы Иркутской области» 840 1003 68Г0100000 1 000,0

Предоставление единовременного денежного пособия молодым 
специалистам в области ветеринарии в Иркутской области 840 1003 68Г0128160 1 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 840 1003 68Г0128160 300 1 000,0
СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 841 329 889,4

Жилищно-коммунальное хозяйство 841 0500 4 421,7
Благоустройство 841 0503 4 421,7
Г осударственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры»

841 0503 5500000000 4 421,7

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры» 841 0503 5520000000 4 421,7



132

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Восстановление (ремонт, реставрация, 
благоустройство) воинских захоронений на территории Иркутской 
области»

841 0503 5521700000 4 421,7

Субсидии местным бюджетам на восстановление (ремонт, 
реставрацию, благоустройство) воинских захоронений на 
территории Иркутской области

841 0503 55217R2991 4 421,7

Межбюджетные трансферты 841 0503 55217R2991 500 4 421,7
Культура, кинематография 841 0800 325 467,7
Культура 841 0801 280 476,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 841 0801 5500000000 280 476,1

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в 
сфере культуры» 841 0801 5520000000 280 476,1

Ведомственная целевая программа «Обеспечение сохранности и 
использования, популяризация объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности Иркутской области, и 
государственная охрана объектов культурного наследия Иркутской 
области»

841 0801 5520600000 267 797,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

841 0801 5520629999 267 797,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 841 0801 5520629999 600 267 797,8

Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия религиозного назначения» 841 0801 5521800000 12 678,3

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

841 0801 5521829999 12 678,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 841 0801 5521829999 600 12 678,3

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 841 0804 44 991,6
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 841 0804 5500000000 44 991,6

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 841 0804 5530000000 44 991,6

Основное мероприятие' «Реализация государственной политики в 
сфере охраны объектов культурного наследия» 841 0804 5530400000 44 991,6

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 841 0804 5530420100 39 051,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

841 0804 5530420100 100 36 260,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 841 0804 5530420100 200 2 784,8

Иные бюджетные ассигнования 841 0804 5530420100 800 6,7
Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в отношении объектов культурного наследия за счет 
средств областного бюджета

841 0804 5530420220 403,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

841 0804 5530420220 100 403,2

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
отношении объектов культурного наследия 841 0804 5530459500 5 536,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

841 0804 5530459500 100 5 536,9

АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 842 235 582,1
Общегосударственные вопросы 842 0100 235 551,1
Другие общегосударственные вопросы 842 0113 235 551,1
Государственная программа Иркутской области «Развитие 
[культуры»

842 0113 5500000000 235 551,1



133

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного 
дела»

842 0113 5510000000 97 297,7

Основное мероприятие «Хранение, комплектование, учет и 
использование архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области»

842 0113 5510300000 97 297,7

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области

842 0113 5510373070 97 297,7

Межбюджетные трансферты 842 0113 5510373070 500 97 297,7
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 842 0113 5530000000 138 253,4

Основное мероприятие «Оказание государственных услуг в сфере 
архивного дела» 842 0113 5530200000 20 932,7

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 842 0113 5530220100 20 932,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

842 0113 5530220100 100 20 003,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 842 0113 5530220100 200 928,1

Иные бюджетные ассигнования 842 0113 5530220100 800 0,9
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
государственных архивных учреждений Иркутской области» 842 0113 5530300000 117 320,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

842 0113 5530329999 117 320,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

842 0113 5530329999 100 95 455,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 842 0113 5530329999 200 19 622,3

Иные бюджетные ассигнования 842 0113 5530329999 800 2 242,9
Образование 842 0700 31,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 842 0705 31,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
культуры» 842 0705 5500000000 31,0

Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным 
делом и сохранение национальной самобытности» 842 0705 5530000000 31,0

Основное мероприятие «Оказание государственных услуг в сфере 
архивного дела» 842 0705 5530200000 31,0

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 842 0705 5530220100 31,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 842 0705 5530220100 200 31,0

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 843 3 946 889,8

Национальная экономика 843 0400 3 883 845,2
Лесное хозяйство 843 0407 3 883 845,2
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» 843 0407 7700000000 3 883 845,2

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и 
воспроизводства лесов Иркутской области» 843 0407 7710000000 2 522 859,8

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов на 
территории Иркутской области» 843 0407 7710100000 13 234,4

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 
83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений

843 0407 7710120240 10 177,7

Предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710120240 600 10 177,7

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений

843 0407 7710151290 3 056,7



134

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710151290 600 3 056,7
Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на территории 
Иркутской области» 843 0407 7710200000 1 922 181,9

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 
83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений

843 0407 7710220240 207 031,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710220240 600 207 031,1

Осуществление полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в области лесных отношений в 
соответствии со статьей 82 Лесного кодекса Российской Федерации

843 0407 7710220260 915 323,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных') нужд 843 0407 7710220260 200 118 717,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710220260 600 796 605,5

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 
83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений

843 0407 7710253450 799 827,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710253450 600 799 827,8

Основное мероприятие «Защита лесов на территории Иркутской 
области» 843 0407 7710300000 131 606,0

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 843 0407 7710351290 131 606,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0407 7710351290 200 61 605,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710351290 600 70 000,9

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на территории 
Иркутской области» 843 0407 7710400000 10 627,5

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 843 0407 7710451290 10 627,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 7710451290 600 10 627,5

Основное мероприятие «Управление в области использования, 
охраны, защиты и воспроизводства лесов» 843 0407 7710500000 200 342,2

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 
83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений

843 0407 7710520240 56 521,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных') нужд 843 0407 7710520240 200 56 521,1

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 843 0407 7710551290 143 821,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0407 7710551290 200 143 821,1

Региональный проект «Сохранение лесов» 843 0407 771GA00000 244 867,8
Увеличение площади лесовосстановления 843 0407 771GA54290 46 258,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 843 0407 771GA54290 600 46 258,7

Оснащение специализированных учреждений органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации 
лесопожарной техникой и оборудованием для проведения 
комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров

843 0407 771GA54320 198 609,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

843 0407 771GA54320 200 198 609,1

Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного 
хозяйства Иркутской области»

843 0407 7720000000 1 360 985,4

Основное мероприятие «Повышение эффективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства»

843 0407 7720100000 1 360 985,4

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов

843 0407 7720120100 40 454,5



135

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0407 7720120100 100 16 847,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0407 7720120100 200 22 507,5
Иные бюджетные ассигнования 843 0407 7720120100 800 1 099,4

Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 
83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений

843 0407 7720120240 260 765,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0407 7720120240 100 256 600,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0407 7720120240 200 4 165,2

Осуществление отдельных полномочий в области лесных 
отношений 843 0407 7720151290 1 059 765,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0407 7720151290 100 933 773,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0407 7720151290 200 125 023,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 843 0407 7720151290 300 18,1
Иные бюджетные ассигнования 843 0407 7720151290 800 950,0
Охрана окружающей среды 843 0600 63 044,6
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 843 0605 63 044,6
Государственная программа Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» 843 0605 6500000000 63 044,6

Подпрограмма «Отходы производства и потребления» 843 0605 6520000000 47 471,4
Основное мероприятие «Снижение негативного влияния отходов на 
состояние окружающей среды» 843 0605 6520100000 47 471,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

843 0605 6520129999 47 471,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0605 6520129999 200 47 471,4

Подпрограмма «Охрана и использование животного мира» 843 0605 6580000000 15 573,2

Основное мероприятие «Осуществление государственного 
управления в сфере охраны и использования животного мира» 843 0605 6580200000 15 573,2

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 843 0605 6580220100 6 201,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0605 6580220100 100 5 370,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0605 6580220100 200 240,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 843 0605 6580220100 300 558,8
Иные бюджетные ассигнования 843 0605 6580220100 800 32,0
Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации полномочий Российской 
Федерации в области охраны и использования охотничьих ресурсов 
по федеральному государственному охотничьему надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов и заключению 
охотхозяйственных соглашений за счет средств областного 
бюджета

843 0605 6580220230 508,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0605 6580220230 100 508,7



136

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма

Осуществление полномочий Иркутской области в соответствии со 
статьей 6.1 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ 
«О животном мире» и статьей 34 Федерального закона от 24 июля 
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

843 0605 6580229210 3 895,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0605 6580229210 100 3 306,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 843 0605 6580229210 200 588,5

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 
области охраны и использования охотничьих ресурсов 843 0605 6580259700 4 968,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

843 0605 6580259700 100 4 968,0

МИНИСТЕРСТВО ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 844 968 915,7

Образование 844 0700 553 424,6
Молодежная политика 844 0707 518 980,7
Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» 844 0707 5600000000 516 888,1

Подпрограмма «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи» 844 0707 5610000000 64 372,2

Основное мероприятие «Оказание поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в реализации программ по работе 
с детьми и молодежью»

844 0707 5610500000 1 810,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию программ по работе с 
детьми и молодежью 844 0707 5610572140 1 810,0

Межбюджетные трансферты 844 0707 5610572140 500 1 810,0
Основное мероприятие «Обеспечение профессионального и 
карьерного роста молодежи Иркутской области» 844 0707 5611000000 1 789,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5611029999 1 789,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 5611029999 200 1 789,2

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой, социально-активной молодежи и 
молодых семей»

844 0707 5611100000 42 777,1

Областной конкурс летних программ для детей и молодежи среди 
детских и молодежных общественных объединений Иркутской 
области

844 0707 5611129010 2 246,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 844 0707 5611129010 600 2 246,4

Направление талантливых детей и молодежи в детские центры 844 0707 5611129020 8 314,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

844 0707 5611129020 200 8 314,5

Выделение субсидий детским и молодежным общественным 
объединениям, входящим в реестр детских и молодежных 
общественных объединений

844 0707 5611129040 4 000,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям

844 0707 5611129040 600 4 000,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5611129999 28 216,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

844 0707 5611129999 200 16 216,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 844 0707 5611129999 300 5 000,0
Иные бюджетные ассигнования 844 0707 5611129999 800 7 000,0
Региональный проект «Социальная активность» 844 0707 561Е800000 17 546,8



137

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Проведение информационной и рекламной кампании в целях 
популяризации добровольчества (волонтерства) 844 0707 561Е828200 1 109,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 561Е828200 200 1 109,0
Разработка образовательных программ и осуществление 
мероприятий по обучению организаторов добровольческой 
(волонтерской) деятельности

844 0707 561Е828500 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 561Е828500 200 300,0

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
добровольчества(волонтерства) 844 0707 561Е829993 И 193,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 561Е829993 200 10 293,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 844 0707 561Е829993 600 900,0

Проведение Всероссийского конкурса лучших региональных 
практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел» 844 0707 561Е854120 4 944,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 561Е854120 200 4 944,1

Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи 
(«Молодежь России») (Иркутская область)» 844 0707 561ЕГ00000 449,1

Направление молодежи для участия в Форуме молодых деятелей 
культуры и искусства «Таврида», «Арт-резиденция «Таврида» 
(«Таврида-Арт»)

844 0707 561ЕГ29994 449,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 561ЕГ29994 200 449,1

Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи» 844 0707 5620000000 26 030,1
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» 844 0707 562ЕВ00000 26 030,1

Вовлечение в социально активную деятельность детей и молодежи 
через увеличение охвата патриотическими проектами 844 0707 562ЕВ74200 12 034,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 562ЕВ74200 200 12 034,7

Создание условий для развития системы межпоколенческого 
взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, 
поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи

844 0707 562ЕВ74300 13 995,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

844 0707 562ЕВ74300 200 1 995,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 844 0707 562ЕВ74300 600 12 000,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации молодежной политики» 844 0707 5630000000 353 583,0

Основное мероприятие «Обеспечение реализации молодежной 
политики» 844 0707 5630100000 353 583,0

Обеспечение деятельности учреждений в области молодежной 
политики 844 0707 5630129050 34 427,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

844 0707 5630129050 100 30 648,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

844 0707 5630129050 200 3 471,6

Иные бюджетные ассигнования 844 0707 5630129050 800 306,6
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5630129999 319 156,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

844 0707 5630129999 200 19 156,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

844 0707 5630129999 400 300 000,0

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

844 0707 5650000000 72 902,8



138

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений 
среди несовершеннолетних и молодежи на территории Иркутской 
области»

844 0707 5650500000 21 991,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 
области профилактики наркомании 844 0707 5650529060 13 547,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

844 0707 5650529060 100 12 644,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 5650529060 200 903,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5650529999 8 444,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 5650529999 200 8 444,3

Основное мероприятие «Анализ состояния процессов и явлений в 
сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области 
противодействия их незаконному обороту, профилактики 
немедицинского потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных наркоманией»

844 0707 5651400000 302,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5651429999 302,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 5651429999 200 302,9

Основное мероприятие «Реализация информационно
пропагандистской кампании на территории Иркутской области о 
негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков 
и об ответственности за участие в их незаконном обороте»

844 0707 5651500000 677,8

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5651529999 677,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 5651529999 200 677,8

Основное мероприятие «Развитие системы комплексной 
социальной реабилитации и ресоциализация лиц, незаконно 
употребляющих наркотические средства и психотропные вещества 
в немедицинских целях»

844 0707 5651700000 49 930,8

Предоставление субсидий на конкурсной основе некоммерческим 
организациям на реабилитацию лиц, больных наркоманией 844 0707 5651729070 720,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 844 0707 5651729070 600 720,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 
области социальной адаптации лиц, страдающих наркотической, 
алкогольной зависимостями, а также зависимостями от 
психоактивных веществ и токсических веществ

844 0707 5651729080 49 120,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

844 0707 5651729080 100 40 918,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

844 0707 5651729080 200 4 867,8

Иные бюджетные ассигнования 844 0707 5651729080 800 3 334,2
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 5651729999 90,0



139

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 5651729999 200 90,0

Государственная программа Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 844 0707 6900000000 2 092,6

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских 
проявлений на национальной и религиозной почве» 844 0707 6920000000 2 092,6

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер 
и механизмов в области гармонизации национальных, 
межнациональных (межэтнических) отношений, противодействия 
экстремизму и снижения социально-психологической 
напряженности в обществе»

844 0707 6920200000 719,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 6920229999 719,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 6920229999 200 719,4

Основное мероприятие «Разработка и реализация системы мер 
раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов на 
основе аналитического мониторинга межэтнических процессов»

844 0707 6920400000 1 373,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

844 0707 6920429999 1 373,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0707 6920429999 200 1 373,2

Другие вопросы в области образования 844 0709 34 443,9
Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» 844 0709 5600000000 34 443,9

Подпрограмма «Обеспечение реализации молодежной политики» 844 0709 5630000000 34 443,9

Основное мероприятие «Обеспечение реализации молодежной 
политики» 844 0709 5630100000 34 443,9

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 844 0709 5630120100 34 443,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

844 0709 5630120100 100 34 112,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 844 0709 5630120100 200 331,8

Социальная политика 844 1000 415 491,1
Охрана семьи и детства 844 1004 415 491,1

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 844 1004 6400000000 415 491,1

Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» 844 1004 6470000000 415 491,1
Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых 
семей» 844 1004 6470100000 415 491,1

Субсидии местным бюджетам на мероприятия по улучшению 
жилищных условий молодых семей 844 1004 6470172660 5 057,8

Межбюджетные трансферты 844 1004 ' 6470172660 500 5 057,8
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей 844 1004 64701R4970 410 433,3

Межбюджетные трансферты 844 1004 64701R4970 500 410 433,3
СЛУЖБА АРХИТЕКТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 845 143 615,9
Национальная экономика 845 0400 143 615,9
Другие вопросы в области национальной экономики 845 0412 143 615,9
Государственная программа Иркутской области «Развитие и 
управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области»

845 0412 7400000000 143 615,9

Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и 
территориального развития Иркутской области» 845 0412 7420000000 143 615,9



140

Наименование КВСР РзПР КЦСР КВР Сумма
Основное мероприятие «Создание условий для комплексного 
пространственного и территориального развития Иркутской 
области»

845 0412 7420100000 113 939,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы 
государственной программы Иркутской области, а также 
непрограммных расходов государственных органов Иркутской 
области

845 0412 7420129999 19 430,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 845 0412 7420129999 600 19 430,1

Субсидии местным бюджетам на подготовку проектов документов 
градостроительного зонирования 845 0412 7420172913 1 298,0

Межбюджетные трансферты 845 0412 7420172913 500 1 298,0
Субсидии местным бюджетам на актуализацию документов 
территориального планирования 845 0412 7420172970 56 540,6

Межбюд жетные трансферты 845 0412 7420172970 500 56 540,6
Субсидии местным бюджетам на актуализацию документов 
градостроительного зонирования 845 0412 7420172984 36 670,7

Межбюджетные трансферты 845 0412 7420172984 500 36 670,7
Основное мероприятие «Государственная политика в сфере 
архитектуры» 845 0412 7420200000 29 676,5

Финансовое обеспечение выполнения функций государственных 
органов 845 0412 7420220100 29 676,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

845 0412 7420220100 100 26 568,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 845 0412 7420220100 200 3 107,7

ИТОГО: 272 324 947,1



Приложение 5
к Закону Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»

от

Таблица 1 приложения 5

«Таблица 2 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО К А П И ТАЛ ЬН О М У РЕМ ОНТУ ОБРАЗОВАТЕЛЬН Ы Х ОРГАНИЗАЦИЙ

НА 2022 И  2023 ГОДЫ

(тыс, рублей)
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2022 год 2023 год

1
Городские округа:

Городской округ муниципальное образование 
города Братска Иркутской области

125 423,9 0,0

2 Муниципальное образование город Усть-Илимск 7 231,3 0,0
3 Муниципальное образование «город Черемхово» 94 748,8 0,0
4 Муниципальное образование «город Усолье- 

Сибирское»
15 662,5 0,0

5 Городской округ муниципального образования 
город Саянск Иркутской области 

Муниципальные районы:

4 406,1 0,0

6 Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район»

66 130,7 26 614,0

7 Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области»

68 729,5 0,0

8 Районное муниципальное образование «Усть- 
Удинский район» Иркутской области

39 222,4 0,0

9 Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области

79 273,6 0,0

10 Муниципальное образование «Нижнеудинский 
район»

55 043,2 11 344,0

11 Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области

81 171,9 0,0

12 Муниципальное образование «Усть-Илимский 
район»

46 991,8 10 124,9

13 Муниципальное образование «Боханский район» 41 705,5 0,0



2
№ Наименования городских округов,

2022 год 2023 год
п/п муниципальных районов
14 Зиминский муниципальный район Иркутской 

области 10 715,9 0,0

15 Иркутское районное муниципальное образование 66 386,3 83 054,6
16 Муниципальное образование «Качугский район» 

Иркутской области 157 629,8 53 630,9

17 Киренский район Иркутской области 45 984,5 0,0
18 Муниципальное образование «Нукутский район» 129 226,0 0,0
19 Муниципальное образование Мамско-Чуйского 

района 48 468,8 0,0

20 Муниципальное образование «Тулунский район» 
Иркутской области 12 433,2 0,0

21 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 
области 34 023,0 0,0

22 Чунское районное муниципальное образование 206 140,7 75 820,4
23 Эхирит-Булагатский муниципальный район 

Иркутской области 39 839,7 9 014,9

24 Баяндаевский муниципальный район Иркутской 
области 25 117,1 15 201,3

25 Муниципальное образование «Братский район» 
Иркутской области

42 000,0 38 587,3

26 Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области

56 237,0 10 842,0

27 Куйтунский муниципальный район Иркутской 
области

17 673,4 0,0

28 Ольхонский муниципальный район Иркутской 
области 15 192,9 0,0

29 Осинский муниципальный район Иркутской 
области

54 566,3 33 570,9

30 Слюдянский муниципальный район Иркутской 
области 4 263,1 0,0

31 Усольский муниципальный район Иркутской 
области

1 959,1 0,0

32 Черемховское районное муниципальное 
образование

70 586,4 28 835,1

ИТОГО 1 764 184,4 396 640,3



3

Таблица 2 приложения 5

«Таблица 3 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 
КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс, рублей)

№
п/п

Наименования городских 
округов, муниципальных 

районов

Софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 

осуществляются из местных 
бюджетов, в целях 

реализации мероприятий по 
строительству, 
реконструкции 

образовательных 
организаций

Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях

Создание дополнительных 
мест для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 

программам дошкольного 
образования (строительство, 

реконструкция объектов 
образования)

Субсидии местным 
бюджетам на модернизацию 

инфраструктуры общего 
образования в отдельных 

субъектах Российской 
Федерации

Субсидии местным бюджетам на создание 
новых мест в общеобразовательных 
организациях в связи с ростом числа 

обучающихся, вызванным 
демографическим фактором

2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2024

1
Городские округа: 

Городской округ

2

муниципальное 
образование город 
Иркутск
Зиминское городское

0,0 0,0 1 047 623,9 595 261,6 931 354,4 259 746,5 0,0 0,0 0,0 170 685,0 528 898,4 32 565,4

3

муниципальное 
образование 
Г ородской округ 
муниципальное

579 643,4 33 781,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4

образование города 
Братска Иркутской 
области
Г ородской округ 
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 272,8 34 171,4

5

образования город 
Саянск Иркутской 
области
Муниципальное

47  850,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2  348,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образование - «город 
Тулун»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91 882,9 301 557,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

Создание дополнительных
Софинансирование мест для детей в возрасте

капитальных вложений в от 1,5 до 3 лет в
объекты муниципальной 
собственности, которые 

осуществляются из

образовательных
организациях,

осуществляющих

Субсидии местным 
бюджетам на Субсидии местным бюджетам на

№
п/п

Наименования городских местных бюджетов, в Создание новых мест в образовательную модернизацию создание новых мест в
округов, муниципальных целях реализации общеобразовательных организациях деятельность по инфраструктуры общего общеобразовательных организациях в

районов мероприятий по 
строительству,

образовательным 
программам дошкольного

образования в отдельных 
субъектах Российской 

Федерации

связи с ростом числа обучающихся, 
вызванным демографическим фактором

реконструкции образования
образовательных (строительство,

организаций реконструкция объектов
образования)

2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2024
Муниципальные районы:

6 Муниципальное 
образование города 
Бодайбо и района

7 160,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7 Муниципальное
образование
«Нижнеудинский

37 547,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139 279,5 188 005,4 0,0 0,0 0,0

8 Шелеховский
муниципальный район 
Иркутской области

256 679,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9 Муниципальное
образование
«Тайшетский 147 406,4 282 100,1 0,0 0,0 0,0 147 904,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
муниципальный район 
Иркутской области»

10 Муниципальное
образование
«Нижнеилимский

234 553,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11 Слюдянский 
муниципальный район 
Иркутской области

114 607,5 198 484,7 0,0 0,0 0,0 122 202,7 157 310,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12 Иркутское районное 
муниципальное 
образование Иркутской 
области

0,0 0,0 64 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 530 022,0 773 180,3

ИТОГО 1 425 448,8 514 366,7 1 111 823,9 595 261.6 931 354.4 624 085.0 458 867.8 139 279,5 188 005.4 170 685.0 1 064 193.2 839 917.1



5

Таблица 3 приложения 5

«Таблица 15 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ 
ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ 

ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫЛОЛНЕНИЮ ПРОЕКТНЫХ И ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ ОДНОВРЕМЕННОМ ВЫПОЛНЕНИИ 

РАБОТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ВВОДУ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА,
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс. рублей)

№
п/п

Наименования городских 
округов, муниципальных 

районов, поселений

Софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, 

которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий 
по выполнению проектных и изыскательских 

работ, строительству, реконструкции объектов 
в сфере физической культуры и спорта, в том 
числе при одновременном выполнении работ 
по проектированию, строительству и вводу в 
эксплуатацию объектов в сфере физической 

культуры и спорта

Создание и 
модернизация 

объектов 
спортивной 

инфраструктуры 
муниципальной 
собственности 

для занятий 
физической 
культурой и 

спортом

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год

1
Городские округа: 

Зиминское городское

2

муниципальное 
образование 
Городской округ

0,0 110 189,8 73 459,8 0,0

муниципальное
0,0 0,0 0,0 183 127,4

3

образование город
Иркутск
Муниципальное

4

образование «город
Черемхово»
Муниципальное

171 950,4 0,0 0,0 0,0

5

образование «город 
У солье-Сибирское» 

Муниципальные районы: 
Муниципальное

20 000,0 178 765,1 0,0 0,0

образование «Балаганский 
район» Иркутской области

0,0 146 150,7 138 150,7 0,0



6

№
п/п

Наименования городских 
округов, муниципальных 

районов, поселений

Софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, 

которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий 
по выполнению проектных и изыскательских 

работ, строительству, реконструкции объектов 
в сфере физической культуры и спорта, в том 
числе при одновременном выполнении работ 
по проектированию, строительству и вводу в 
эксплуатацию объектов в сфере физической 

культуры и спорта

Создание и 
модернизация 

объектов 
спортивной 

инфраструктуры 
муниципальной 
собственности 

для занятий 
физической 
культурой и 

спортом

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год
6 Муниципальное

образование
0,0 0,0 0,0 65 530,0«Жигаловский район»

7
Иркутской области 
Эхирит-Булагатский 
муниципальный район 668 788,9 0,0 0,0 0,0

8

Иркутской области 
Городские поселения: 

Алзамайское городское 
поселение 
Нижнеудинского 0,0 125 438,2 0,0 0,0

9

муниципального района 
Иркутской области 

Сельские поселения: 
Карлукское сельское 
поселение Иркутского

0,0 0,0 0,0 94 653,7муниципального района 
Иркутской области

ИТОГО 860 739,3 560 543,8 211 610,5 343 311,1



7

Таблица 4 приложения 5

«Таблица 16 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ Н А  ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЕ М ЕРОПРИЯТИЙ ПО  
КА П И ТАЛ ЬН О М У РЕМ ОНТУ ОБЪЕКТОВ М УН ИЦИ ПАЛЬНО Й  

СОБСТВЕННО СТИ В СФЕРЕ Ф ИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ  И СПОРТА
НА 2022 И 2023 ГОДЫ

(тыс, рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений

2022 год 2023 год

1
Городские округа:

Ангарский городской округ Иркутской области 438,5 0,0
2 Городской округ муниципальное образование

13 374,8 0,0
города Братска Иркутской области

3 Муниципальное образование «город Усолье-
21 380,9 0,0

Сибирское»
4 Муниципальное образование город Усть-Илимск 59 429,7 57 656,8
5 Муниципальное образование «город Черемхово» 57 667,1 0,0
6 Зиминское городское муниципальное образование 55 823,6 0,0

7
Муниципальные районы:

Осинский муниципальный район Иркутской
30 099,4 0,0

8

области
Городские поселения:

Городское поселение Чунское муниципальное 
образование Чунского районного муниципального 30 000,0 32 384,9

9

образования Иркутской области 
Сельские поселения:

Муниципальное образование «Новая Ида» 44 203,1 0,0
ИТОГО 312 417,1 90 041,7



8
Таблица 5 приложения 5

«Таблица 21 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ Н А  СОФ ИНАНСИРОВАНИЕ  
КА П И ТАЛ ЬН Ы Х  ВЛОЖ ЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ  М УНИЦИПАЛЬНОЙ  

СО БСТВЕННО СТИ , КОТОРЫ Е ОСУЩ ЕСТВЛЯЮ ТСЯ ИЗ МЕСТНЫ Х  
БЮ ДЖ ЕТО В, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ М ЕРОПРИЯТИЙ ПО  

СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРЫ  И  АРХИВОВ
НА 2022 И  2023 ГОДЫ

(тыс, рублей)
№
п/п

Наименования городских округов, поселений 2022 год 2023 год

1
Городские округа:

Городской округ муниципальное образование
14 000,0 91 968,9

2

город Иркутск 
Городские поселения:

Байкальское муниципальное образование 36 225,9 0,0

3
Сельские поселения:

Писаревское сельское поселение Тулунского
40 661,0 0,0

муниципального района Иркутской области
4 Зулумайское сельское поселение Зиминского

20 000,0 8 855,7
муниципального района Иркутской области

ИТОГО 110 886,9 100 824,6



9

Таблица б приложения 5

«Таблица 22 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс, рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений

Государственная поддержка отрасли 
культуры (Модернизация муниципальных 
детских школ искусств по видам искусств)

Осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности в сфере 
культуры

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год
Городские округа:

1 Муниципальное образование город Усть-Илимск 13 823,6 0,0 0,0 37 403,2 90 044,7 90 044,7
2 Муниципальное образование «город Черемхово» 0,0 0,0 0,0 20 000,0 77 385,4 0,0
3 Городской округ муниципального образования город 

Саянск Иркутской области 0,0 0,0 0,0 23 206,4 0,0 0,0

Муниципальные районы:
4 Слюдянский муниципальный район Иркутской 10 452,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5 Усольский муниципальный район Иркутской области 8 711,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6 Муниципальное образование «Тайшетский 

муниципальный район Иркутской области» 21 918,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7 Осинский муниципальный район Иркутской области 24 486,1 24 924,7 0,0 0,0 0,0 0,0
8 Шелеховский муниципальный район Иркутской 

области 0,0 1 148,3 0,0 0,0 0,0 0,0

9 Киренский район 0,0 36 734,5 30 000,0 0,0 0,0 0,0
10 Муниципальное образование «Катангский район» 0,0 0,0 0,0 0,0 15 923,9 0,0
11 Муниципальное образование «Качугский район» 0,0 0,0 0,0 9 818,0 0,0 0,0
12 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 0,0 0,0 0,0 16 788,7 0,0 0,0
13 Муниципальное образование «Тулунский район» 0,0 0,0 0,0 4 310,4 0,0 0,0
14 Чунское районное муниципальное образование 0,0 0,0 0,0 15 233,9 0,0 0,0
15 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 

области 20 637,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений

Государственная поддержка отрасли 
культуры (Модернизация муниципальных 
детских школ искусств по видам искусств)

Осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности в сфере 
культуры

2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2024 год
Г ородские поселения:

16 Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское 
городское поселение» 0,0 0,0 0,0 12 843,7 0,0 0,0

17 Тыретское городское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области 

Сельские поселения:

0,0 0,0 0,0 9 698,8 0,0 0,0

18

19

Уриковское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 
Муниципальное образование «Оса»

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

20 000,0 

20 000,0

33 772,3 

22 907,1

0,0

0,0
20

21

22

Тарнопольское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области 
Муниципальное образование «Гаханы» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 
Петропавловское муниципальное образование

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

6 926,5

1 621,2 

16 409,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
23

24

25

26

Уянское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 
Быстринское сельское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области 
Железнодорожное муниципальное образование 
(входит в состав Усольского района)
Тубинское муниципальное образование

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

8 267,5

12 018,7

14 202,0 

40 480,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
27

28

Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского
района Иркутской области
Черемховское муниципальное образование

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

24 125,3 

20 000,0

0,0 

14 103,8

0,0

0,0
ИТОГО 100 029,5 62 807,5 30 000,0 333 354,7 254 137,2 90 044,7



11
Таблица 7 приложения 5

«Таблица 41 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ 

ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА АВАРИЙНЫМИ И  ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ 
РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕ ИХ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАССЕЛЯЕМЫХ С 
ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ -  ФОНДА 

СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс, рублей)

За счет средств, 
поступивших от Фонда

№
п/п

Наименования городских 
округов, поселений

содействия
реформированию

жилищно-коммунального

За счет средств областного 
бюджета .

хозяйства

2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2024 год
Городские округа:

1 Ангарский городской округ 
Иркутской области 236 004,1 13 838,7 6 715,9 0,0 0,0

2 Городской округ 
муниципальное образование 
город Иркутск

943 438,5 530 241,4 14 882,1 31 840,1 62 254,0

3 Муниципальное образование 
«город Черемхово» 574 720,4 645 206,4 22 410,4 18 900,6 24 687,8

4 Городской округ 
муниципальное образование 
города Братска Иркутской 
области

354 448,3 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Зиминское городское 
муниципальное образование 398 956,4 664 263,5 20 974,7 23 625,9 27 152,6

6 Городской округ «город 
Свирск» Иркутской области 127 608,9 127 608,9 26 785,0 7 651,6 0,0

7 Муниципальное образование 
«город Усолье-Сибирское» 502 376,8 547 270,7 21 933,5 14 878,7 0,0

8 Муниципальное образование 
город Усть-Илимск 104 486,5 0,0 3 512,2 0,0 0,0

Городские поселения: 0,0 0,0
9 Вихоревское муниципальное 

образование 88 817,8 216 727,3 0,0 14 759,4 14 456,9



12
За счет средств, 

поступивших от Фонда

№ Наименования городских
содействия

реформированию
За счет средств областного

(5 тП 7Г Ж Р !Т Я
п/п округов, поселений жилищно-

коммунального
хозяйства

2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2024 год
10 Заларинское муниципальное 

образование 75 000,0 0,0 0,0 4 873,3 0,0

11 Мамское муниципальное 
образование 40 406,0 24 096,3 0,0 2 203,0 0,0

12 Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение»

70 039,3 203 460,7 4 971,6 10 290,5 0,0

13 Байкальское муниципальное 
образование 351 422,4 485 888,7 19 826,8 5 605,4 0,0

14 Слюдянское городское 
поселение Слюдянского 
муниципального района 
Иркутской области

100 534,6 0,0 0,0 0,0 9 948,7

15 Култукское городское 
поселение Слюдянского 
муниципального района 
Иркутской области

2 056,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16 Тайтурское городское 
поселение Усольского 
муниципального района 
Иркутской области

132 999,7 85 535,5 6 588,2 0,0 0,0

17 Нижнеудинское муниципальное 
образование 0,0 0,0 196 732,7 0,0 0,0

Сельские поселения: 0,0 0,0 0,0
18 Сосновоборское сельское 

поселение Иркутского 
муниципального района 
Иркутской области

40 373,6 0,0 0,0 0,0 0,0

19 Карлукское сельское поселение 
Иркутского муниципального 
района Иркутской области

65 226,2 0,0 2 913,1 0,0 0,0

20 Кутуликское сельское 
поселение Аларского 
муниципального района 
Иркутской области

49 452,5 141 181,6 8 547,4 0,0 0,0

ИТОГО 4 258 368,0 3 685319,7 356 793,6 134 628,5 138 500,0



13

Таблица 8 приложения 5

«Таблица 50 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

№
п/п

Наименования муниципальных 
районов, поселений

Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 

(развитие сети образовательных 
организаций)

Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 

(развитие сети 
организаций культурно

досугового типа)

Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 

(развитие сети 
физкультурно
спортивных 

организаций)

Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 

федерального проекта 
«Современный облик сельских 

территорий» в связи с 
увеличением цен на 

строительные ресурсы за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Российской 

Федерации
2022 год 2023 год 2024 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2022 год

1
Муниципальные районы 

Муниципальное образование 276 215,4 404 093,7 441 422,7 0,0 0,0 175 750,5 74 816,4 100 536,6

2
«Заларинский район» 
Муниципальное образование 255 353,0 261 426,0 11 106,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3

«Боханский район» 
Сельские поселения: 

Хомутовское сельское 
поселение Иркутского 0,0 0,0 0,0 107 897,4 276 468,7 0,0 0,0 0,0муниципального района 
Иркутской области

ИТОГО 531 568,4 665 519,7 452 528,7 107 897,4 276 468,7 175 750,5 74 816,4 100 536,6



14
Таблица 9 приложения 5

«Таблица 51 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  

СОБСТВЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ СЕТИ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО ТИПА В СЕЛЬСКОЙ

МЕСТНОСТИ НА 2022 И 2023 ГОДЫ

(тыс, рублей)

№
п/п Наименования поселений

Развитие
сети

учреждений
культурно
досугового

типа

Софинансирование капитальных 
вложений в объекты 

муниципальной собственности 
социальной инфраструктуры, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, в целях 
реализации мероприятий по 
развитию сети учреждений 

культурно-досугового типа в 
сельской местности

Государственная поддержка 
отрасли культуры 

(строительство культурно
досуговых учреждений в 

сельской местности)

2022 год 2022 год 2022 год 2023 год

1
Сельские поселения:

Рождественское сельское поселение муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 62 925,3 0,0 0,0 0,0

2 Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального 
района Иркутской области 86 845,2 0,0 0,0 0,0

3 Ключи-Булакское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области 0,0 0,0 21 147,2 80 000,0

4 Муниципальное образование «Хогот» 0,0 5 654,9 0,0 0,0
ИТОГО 149 770,5 5 654,9 21 147,2 80 000,0



Приложение 6
к Закону Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов»

от

Таблица 1 приложения 6

«Таблица 1 приложения 15

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И 
БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШ КОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс, рублей)
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2022 год 2023 год 2024 год

Городские округа:
1 Ангарский городской округ Иркутской 

области 1 770 168,3 1 505 844,5 1 505 844,5

2 Городской округ муниципальное 
образование города Братска Иркутской 
области

2 397 825,8 2 036 004,3 2 036 004,3

3 Зиминское городское муниципальное 
образование 275 342,7 230 599,6 230 599,6

4 Городской округ муниципальное 
образование город Иркутск 3 832 293,0 2 989 178,4 2 989 178,4

5 Городской округ муниципального 
образования город Саянск Иркутской 
области

345 270,4 301 158,8 301 158,8

6 Городской округ «город Свирск» 
Иркутской области

95 297,4 80 239,6 80 239,6

7 Муниципальное образование - «город 
Тулун»

322 750,1 280 496,1 280 496,1

8 Муниципальное образование «город 
У солье-Сибирское»

697 176,3 574 793,6 574 793,6

9 Муниципальное образование город Усть- 
Илимск

977 996,6 849 677,3 849 677,3

10 Муниципальное образование «город 
Черемхово»

407 206,9 260 961,2 260 961,2

Муниципальные районы:
11 Аларский муниципальный район 

Иркутской области
170 588,6 161 756,0 161 756,0



2
№ Наименования городских округов, 2022 год 2023 год 2024 год
п/п муниципальных районов
12 Муниципальное образование 

Балаганский муниципальный район 
Иркутской области

79 997,1 67319,4 67319,4

13 Баяндаевский муниципальный район 
Иркутской области

94 595,7 77 801,1 77 801,1

14 Муниципальное образование города 
Бодайбо и района

210 938,4 197 271,8 197 271,8

15 Боханский муниципальный район 
Иркутской области

218 144,7 186 691,3 186 691,3

16 Муниципальное образование «Братский 
район» Иркутской области

409 173,7 341 394,4 341 394,4

17 Муниципальное образование 
«Жигаловский район» Иркутской 
области

131 602,0 124 479,2 124 479,2

18 Муниципальное образование 
«Заларинский район»

234 589,1 196 650,3 196 650,3

19 Зиминский муниципальный район 
Иркутской области

69 166,2 63 786,4 63 786,4

20 Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области

739 523,2 586 970,6 586 970,6

21 Казачинско-Ленский муниципальный 
район Иркутской области

204 693,8 175 030,5 175 030,5

22 Муниципальное образование 
«Катангский район»

64 384,5 44815,6 44 815,6

23 Муниципальное образование «Качугский 
район»

170 917,4 150 322,3 150 322,3

24 Киренский муниципальный район 
Иркутской области

241 103,5 206 740,2 206 740,2

25 Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области

248 074,2 215 614,9 215 614,9

26 Муниципальное образование Мамско- 
Чуйского района Иркутской области

61 463,8 57 857,7 57 857,7

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

524 786,5 463 953,8 463 953,8

28 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

373 726,1 306 578,6 306 578,6

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район»

147 681,5 125 929,7 125 929,7

30 Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области

74 299,9 60518,4 60518,4

31 Осинский муниципальный район 
Иркутской области

187 477,9 160 700,4 160 700,4

32 Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области

261 003,0 218 225,5 218 225,5

33 Муниципальное образование 
«Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

418 849,5 362 288,8 362 288,8



3
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2022 год 2023 год 2024 год

34 Муниципальное образование 
«Тулунский район» 201 694,9 162 654,3 162 654,3

35 Усольский муниципальный район 
Иркутской области

382 421,6 320 824,1 320 824,1

36 Муниципальное образование «Усть- 
Илимский район»

158 421,6 127 370,8 127 370,8

37

38

Усть-Кутский муниципальный район
Иркутской области
Районное муниципальное образование

545 095,9 474 481,2 474 481,2

«Усть-Удинский район» Иркутской 
области

143 313,0 121 482,7 121 482,7

39 Черемховское районное муниципальное 
образование

260 583,4 228 938,0 228 938,0

40 Чунское районное муниципальное 
образование

267 361,7 226 617,1 226 617,1

41 Шелеховский муниципальный район 
Иркутской области

495 561,1 407 344,7 407 344,7

42 Эхирит-Булагатский муниципальный 
район Иркутской области

266 713,1 230 655,3 230 655,3

ИТ01"О 19 179 274,1 15 962 018,5 15 962 018,5



4

Таблица 2 приложения 6

«Таблица 2 приложения 15

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И  

БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс, рублей)
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2022 год 2023 год 2024 год

Городские округа:
1 Ангарский городской округ Иркутской 

области 1 883 111,3 1 810 506,1 1 810 506,1

2 Городской округ муниципальное 
образование города Братска Иркутской 2 191 149,6 1 746 600,7 1 746 600,7

3 Зиминское городское муниципальное 
образование 369 587,1 305 456,1 305 456,1

4 Городской округ муниципальное 
образование город Иркутск

4 735 462,6 3 860 381,7 3 860 381,7

5 Городской округ муниципального 
образования город Саянск Иркутской 
области

437 894,0 344 085,3 344 085,3

6 Городской округ «город Свирск» 
Иркутской области 191 081,7 144 984,3 144 984,3

7 Муниципальное образование - «город 
Тулун» 400 799,7 297 778,2 297 778,2

8 Муниципальное образование «город 
У солье-Сибирское»

725 641,8 572 908,6 572 908,6

9 Муниципальное образование город Усть- 
Илимск 904 215,0 711 782,2 711 782,2

10 Муниципальное образование «город 
Черемхово»

532 979,0 428 402,2 428 402,2

Муниципальные районы:
11 Аларский муниципальный район 

Иркутской области
427 075,7 403 519,9 403 519,9

12 Муниципальное образование 
Балаганский муниципальный район

223 566,5 181 856,8 181 856,8

13 Баяндаевский муниципальный район 
Иркутской области

302 050,9 228 423,0 228 423,0

14 Муниципальное образование города 
Бодайбо и района

316 437,0 267 988,3 267 988,3

15 Боханский муниципальный район 
Иркутской области

573 144,0 468 471,1 468 471,1



5
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2022 год 2023 год 2024 год

16 Муниципальное образование «Братский 
район» Иркутской области 951 352,0 767 286,6 767 286,6

17 Муниципальное образование 
«Жигаловский район» Иркутской 280 647,8 252 096,1 252 096,1

18 Муниципальное образование 
«Заларинский район» 631 695,0 518 183,4 518 183,4

19 Зиминский муниципальный район 
Иркутской области 294 701,7 268 799,3 268 799,3

20 Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области

1 746 262,9 1 409 297,5 1 409 297,5

21 Казачинско-Ленский муниципальный 
район Иркутской области 452 502,5 377 444,3 377 444,3

22 Муниципальное образование 
«Катангский район» 146 951,4 118 987,3 118 987,3

23 Муниципальное образование 
«Качугский район» 489 834,8 403 873,5 403 873,5

24 Киренский муниципальный район 
Иркутской области 406 305,6 340 368,0 340 368,0

25 Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 625 066,3 492 464,7 492 464,7

26 Муниципальное образование Мамско- 
Чуйского района Иркутской области 116 954,4 96 393,8 96 393,8

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

788 121,4 651 414,2 651 414,2

28 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

1 187 018,4 940 845,7 940 845,7

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район» 384 130,9 323 651,7 323 651,7

30 Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области

171 915,2 136 993,4 136 993,4

31 Осинский муниципальный район 
Иркутской области 498 429,7 433 538,0 433 538,0

32

33

Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 
Муниципальное образование

479 560,0 402 351,0 402 351,0

«Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

1 032 324,8 816 970,4 816 970,4

34 Муниципальное образование 
«Тулунский район»

575 466,2 441 450,7 441 450,7

35 Усольский муниципальный район 
Иркутской области

584 927,2 463 638,3 463 638,3

36 Муниципальное образование «Усть- 
Илимский район»

290 357,2 218 589,5 218 589,5

37

38

Усть-Кутский муниципальный район 
Иркутской области
Районное муниципальное образование

889 186,9 735 436,6 735 436,6

«Усть-Удинский район» Иркутской 
области

349 087,8 296 470,4 296 470,4



6

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2022 год 2023 год 2024 год

39 Черемховское районное муниципальное 
образование

598 372,3 478 681,1 478 681,1

40 Чунское районное муниципальное 574 405,3 487 615,3 487 615,3
41 Шелеховский муниципальный район 

Иркутской области 682 422,2 635 018,3 635 018,3

42 Эхирит-Булагатский муниципальный 
район Иркутской области 774 962,8 613 464,1 613 464,1

ИТОГО 30 217 158,6 24 894 467,7 24 894 467,7



7

Таблица 3 приложения 6

«Таблица 17 приложения 15

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЕ ОБЛАСТНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  

ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, 
ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

БЮ ДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 
2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

(тыс, рублей)
№
п/п Наименования муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год

1 Аларский муниципальный район Иркутской 
области 140 293,8 90 835,1 90 603,9

2 Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области 56 783,2 27 579,4 . 27 230,5

3 Баяндаевский муниципальный район 
Иркутской области 89 141,4 69 820,1 69 453,7

4 Муниципальное образование города 
Бодайбо и района 3 976,9 3 398,0 3 399,4

5 Боханский муниципальный район 
Иркутской области 173 633,2 111 494,6 111 074,6

6 Муниципальное образование «Братский 
район» Иркутской области 393 979,7 245 271,5 245 194,9

7 Муниципальное образование «Жигаловский 
район» Иркутской области 51 012,2 43 760,4 46017,0

8 Муниципальное образование «Заларинский 
район» 222 339,2 145 373,6 145 070,6

9 Зиминский муниципальный район 
Иркутской области 129 882,3 82 685,9 82 565,8

10 Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области 316 263,2 180 630,7 184 376,2

11 Казачинско-Ленский муниципальный район 
Иркутской области 73 359,6 59 894,4 59 863,8

12 Муниципальное образование «Катангский 
район» 3 695,8 654,3 654,7

13 Муниципальное образование «Качугский 
район» 132 788,3 76 017,1 75 587,3

14 Киренский муниципальный район 
Иркутской области 76 040,6 34 566,9 34 272,1

15 Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 227 177,6 153 023,2 152 727,7

16 Муниципальное образование Мамско- 
Чуйского района Иркутской области 43 402,7 11 736,2 11 172,0



8
№
п/п Наименования муниципальных районов 2022 год 2023 год 2024 год

17 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 228 265,1 149 321,7 149 416,3

18 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район» 309 350,9 170 235,8 170 296,8

19 Муниципальное образование «Нукутский 
район» 96 348,9 56 337,0 55 956,4

20 Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области 88 139,4 43 174,9 42 766,9

21 Осинский муниципальный район Иркутской 
области 166 034,1 101 134,9 100 665,8

22 Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 180 127,6 96 795,4 96 559,8

23 Муниципальное образование «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области» 199 899,1 111 811,1 112 017,7

24 Муниципальное образование «Тулунский 
район» 237 013,4 148 696,6 148 675,5

25 Усольский муниципальный район 
Иркутской области 151 223,9 88 338,2 88 219,8

26 Муниципальное образование «Усть- 
Илимский район» 77 213,6 55 290,9 55 291,3

27 Усть-Кутский муниципальный район 
Иркутской области 11 047,7 9 439,8 9 443,4

28 Районное муниципальное образование 
«Усть-Удинский район» Иркутской области 150 674,1 91 444,5 91 224,2

29 Черемховское районное муниципальное 
образование

141 239,5 86 339,4 85 887,8

30 Чунское районное муниципальное 
образование

202 511,0 121 041,6 120 833,8

31 Шелеховский муниципальный район 
Иркутской области 53 030,0 30 537,8 30 574,4

32 Эхирит-Булагатский муниципальный район 
Иркутской области

114 721,3 78 712,9 78 310,5

Нераспределенный резерв 0,0 693 848,5 693 851,2
ИТ01ГО 4 540 609,3 3 469 242,4 3 469 255,8



Приложение 7
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от

«Приложение 20 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 16 декабря 2021 года № 130-03

П Р О Г Р А М М А  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  В Н У Т Р Е Н Н И Х  З А И М С Т В О В А Н И Й  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  Н А  

2 0 2 2  Г О Д  И  Н А  П Л А Н О В Ы Й  П Е Р И О Д  2 0 2 3  И  2 0 2 4  Г О Д О В

(тыс, рублей)
Наименование 2022 год 2023 год 2024 год

Объем заимствований, всего 19 887 515,9 7 676 871,4 512 265,0
в том числе:
1. Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации, в том числе:

13 095 709,4 3 889 456,2 -1567450,9

объем привлечения 13 095 709,4 77 812 751,0 77 355 843,9
объем погашения 0,0 -73 923 294,8 -78 923 294,8
Предельные сроки погашения долговых обязательств, 
возникших при осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году

до 2 лет до 2 лет до 2 лет

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в том числе:

6 791 806,5 3 787415,2 2 079715,9

объем привлечения 11 791 806,5 44 491 585,2 43 080 913,0
объем погашения -5 000 000,0 -40 704 170,0 -41 001 197,1
из них:
по реструктурированным бюджетным кредитам, 
предоставленным из федерального бюджета, в том

0,0 -704 170,0 -704 170,0

числе:
объем погашения 0,0 -704 170,0 -704 170,0
на пополнение остатка средств на едином счете 
бюджета, в том числе:

0,0 0,0 0,0

объем привлечения 5 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -5 000 000,0 -40 000 000,0 -40 000 000,0
Предельные сроки погашения долговых обязательств, в соответствии с в соответствии с в соответствии с
возникших при осуществлении заимствований в бюджетным бюджетным бюджетным
соответствующем финансовом году законодательством законодательством законодательством



Приложение 8
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от

«Приложение 21 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» 
от 16 декабря 2021 года № 130-03

И С Т О Ч Н И К И  В Н У Т Р Е Н Н Е Г О  Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Я  Д Е Ф И Ц И Т А  О Б Л А С Т Н О Г О  Б Ю Д Ж Е Т А

Н А  2 0 2 2  Г О Д

(тыс, рублей)

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 19 701 275,6
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 13 095 709,4
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Фелеоании

000 01 02 00 00 00 0000 700 13 095 709,4

Привлечение субъектами Российской Федерации кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации

810 01 02 00 00 02 0000 710 13 095 709,4

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 6 791 806,5

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 6 791 806,5

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Фелеоании в валюте Российской Фелеоании

000 01 03 01 00 00 0000 700 11 791 806,5

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

810 01 03 01 00 02 0000 710 11 791 806,5

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, 
полученные из федерального бюджета на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов)

810 01 03 01 00 02 2700 710 4 158 378,8

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, 
предоставленные бюджетам субъектов Российской Федерации для 
погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования) в виде обязательств по 
государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта 
Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, 
полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным 
образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и 
международных финансовых организаций)

810 01 03 01 00 02 2900 710 2 633 427,7

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 -5 000 000,0



2

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

810 01 03 01 00 02 0000 810 -5 000 000,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 2 728 569,3
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -277 729 805,5
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -277 729 805,5
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -277 729 805,5
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации

000 01 05 02 01 02 0000 510 -277 729 805,5

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 280 458 374,8
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 280458 374,8
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 280 458 374,8
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации

000 01 05 02 01 02 0000 610 280 458 374,8

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 -2 914 809,6
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации

000 01 06 05 00 00 0000 000 -2 914 809,6

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в 
валюте Российской Федерации

000 01 06 05 00 00 0000 600 218 618,1

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим 
лицам в валюте Российской Федерации

000 01 06 05 01 00 0000 600 193,9

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим 
лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

809 01 06 05 01 02 0000 640 193,9

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим 
лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

810 01 06 05 01 02 0000 640 193,9

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 06 05 02 00 0000 600 218 424,2

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

810 01 06 05 02 02 0000 640 218 424,2

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 
Российской Федерации

000 01 06 05 00 00 0000 500 -3 133 427,7

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 06 05 02 00 0000 500 -3 133 427,7

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

810 01 06 05 02 02 0000 540 -3 133 427,7



Ожидаемые итоги социально-экономического развития Иркутской области в 2022 году

Показатели Единица измерения факт 
2021 год

прогноз 
2022 года

Сводный индекс потребительских цен % 107,0 116,5
Валовой региональный продукт (добавленная стоимость) - всего млн.руб. 1 753 856,0* 1 975 910,4
в сопоставимых ценах в % к пред, году 106,6* 102,2
Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический  
учет)

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 410 972,7 408 761,3

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический  
учет с учетом централизованных налогоплательщиков)

млн. руб. в ценах 
соответствующих лет 550 309,8 547 317,7

Индекс промышленного производства в % к пред, году 101,3 104,4
Индекс производства
РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых

% к предыдущему году 98,6 106,4

Индекс производства
РАЗДЕЛ С Обрабатывающие производства

% к предыдущему году 104,4 102,1

Индекс производства
РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

% к предыдущему году 107,4 105,4

Индекс производства
РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

% к предыдущему году 111,5 97,6

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников  
финансирования -  всего

млн.руб. 527 470,8 550 430,3

в сопоставимых ценах в % к пред.году 121,0 115,7
Среднесписочная численность работающ их - всего тыс. чел. 727,5 727,5
Фонд заработной платы - всего млн.руб. 481 981,1 548 007,7
Среднемесячная заработная плата - всего руб. 55 208,9 62 772,5
Прожиточный минимум руб. в месяц 12 243,0 14 754,0

* предварительная оценка

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области



Сведения об исполнении областного бюджета по состоянию на 1 ноября 2022 года

(тыс, рублей)

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2021 

№ 130-03  
"Об областном 

бюджете на 2022 год 
н на плановый 

период 2023 и 2024 
годов" (в ред. от 

26.09.2022)

Исполнено на 
01.11.2022

Процент
исполнения,

%

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 186 238 458,9 180 994 705,2 97,2
Н А Л О Г И  Н А  П Р И Б Ы Л Ь , Д О Х О Д Ы 1 01 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  000 135 3 5 2  78 7 ,2 132 7 39  794,3 98,1

Н алог н а  п р и б ы л ь  орган и зац и й 1 01 0 1 0 0 0  0 0  0 0 0 0  п о 8 6  0 3 6  156,4 9 0  122 678,7 104,7
Н ал о г  н а  д оход ы  ф и зи ч еск и х  л и ц 1 01 0 2 0 0 0  01 0 0 0 0  п о 4 9  3 1 6  630 ,8 42  617  115,6 86,4

Н А Л О Г И  Н А  Т О В А Р Ы  (Р А Б О Т Ы , У С Л У Г И ), Р Е А Л И ЗУ Е М Ы Е  
Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

1 03 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 15 7 29  124,4 14 6 02  376,6 92,8

А кц и зы  п о  п о д ак ц и зн ы м  то в а р а м  (п р о д у кц и и ), п рои зв оди м ы м  
н а  тер р и то р и и  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и

1 03 0 2 0 0 0  01 0 0 0 0 1 1 0 15 7 29  124,4 14 602  376,6 92,8

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ доход 1 05  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  000 8 113 888 ,0 8 4 3 0  711,6 103,9

Н алог, в зи м аем ы й  в связи  с  п р и м ен ен и ем  у п р о щ ен н о й  си стем ы  
н ал огооб лож ен и я

1 05  0 1 0 0 0  0 0  0 0 0 0  110 8 005  143,0 8 2 64  484 ,7 103,2

Н алог н а  п р о ф есси о н ал ьн ы й  д о х о д 1 05  0 6 0 0 0  01 0 0 0 0  110 108 7 4 5 ,0 166 22 6 ,9 152,9
Н А Л О Г И  Н А  И М У Щ Е С Т В О 1 0 6  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  000 19 6 7 0  2 3 8 ,0 16 808  346,3 85,5

Н ал о г  н а  и м у щ еств о  о р ган и зац и й 1 0 6  0 2 0 0 0  02  0 0 0 0  110 16 9 3 0  75 1 ,0 15 154 084,1 89,5
Т р ан сп о р тн ы й  н ал ог 1 0 6  0 4 0 0 0  0 2  0 0 0 0  110 2 7 39  4 8 7 ,0 1 6 54  265,2 60 ,4
Н ал о г  н а  и горн ы й  би зн ес 1 0 6  0 5 0 0 0  0 2  0 0 0 0  110 0 ,0 -3 ,0

Н А Л О Г И , С Б О Р Ы  И  Р Е Г У Л Я Р Н Ы Е  П Л А Т Е Ж И  ЗА  
П О Л Ь ЗО В А Н И Е  П Р И Р О Д Н Ы М И  Р Е С У Р С А М И

1 07  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  000 4  023  856 ,0 3 243  749,1 80,6

Н ал о г  н а  до б ы ч у  п о л езн ы х  и ско п аем ы х 1 07  0 1 0 0 0  01 0 0 0 0  п о 3 9 9 4  90 6 ,0 3 215  810,9 80,5

С боры  за  п о л ь зо ван и е  о б ъ ек там и  ж и в о тн о го  м и р а  и  за  
п ользован и е  о б ъ ек там и  в о д н ы х  б и о л о ги ч еск и х  ресу р со в

1 07  0 4 0 0 0  01 0 0 0 0  110 28  95 0 ,0 2 7  938,2 96,5

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  П О Ш Л И Н А 1 08  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 4 0 2  337,3 218  678,1 54,4

Г осударствен ная  п о ш л и н а  п о  д е л ам , р ассм атр и в аем ы м  
К он сти туц и он н ы м  С удом  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и 
кон сти туц и он н ы м и  (у ставн ы м и ) судам и  су б ъ екто в  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и

1 08  0 2 0 0 0  01 0 0 0 0  110 5 1 ,0 14,7 28,8

Г осударств ен н ая  п о ш л и н а  за  го су д ар ств ен н у ю  р е ги стр ац и ю  
актов  граж д ан ско го  с о сто ян и я  и  д р у ги е  ю р и д и ч еск и  зн ач и м ы е 
дей стви я , совер ш аем ы е  о р ган ам и  зап и си  ак то в  гр аж д ан ск о го  
состоян и я  и и ны м и  уп ол н о м о ч ен н ы м и  о р ган ам и  (за  
и скл ю ч ен и ем  ко н су л ь ски х  у ч р еж д ен и й  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и )

1 08  0 5 0 0 0  01 0 0 0 0  110 0 ,0 12,9

Г осударств ен н ая  п о ш л и н а  за  с о в ер ш ен и е  д ей стви й , связан н ы х  с 
п р и о б р етен и ем  гр аж д ан ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  или 
вы ходом  и з гр аж д ан ств а  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и , а  та к ж е  с 
въ ездом  в Р осси й скую  Ф ед ер ац и ю  и ли  в ы езд о м  и з  Р оссий ской  
Ф ед ерац и и

1 08  0 6 0 0 0  01 0 0 0 0  110 8 0 3 5 ,4 5 256,2 65,4

Г осударств ен н ая  п о ш л и н а  за  го су д ар ств ен н у ю  р еги стр ац и ю , а 
та к ж е  за  совер ш ен и е  п р о ч и х  ю р и д и ч еск и  зн а ч и м ы х  дей стви й

1 08 0 7 0 0 0  01 0 0 0 0  110 394  2 5 0 ,9 213  394,3 54,1

З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т Ь  И  П Е Р Е Р А С Ч Е Т Ы  П О  О Т М Е Н Е Н Н Ы М  
Н А Л О Г А М , С Б О Р А М  И  И Н Ы М  О Б Я З А Т Е Л Ь Н Ы М  П Л А Т Е Ж А М

1 0 9  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 0 ,0 -95 ,0

Д О Х О Д Ы  О Т  И С П О Л Ь З О В А Н И Я  И М У Щ Е С Т В А , 
Н А Х О Д Я Щ Е Г О С Я  В  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  И  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И

1 11 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 371 5 7 4 ,7 2 624 809 ,0 706,4

Д оходы  в  ви д е  п р и б ы л и , п р и х о д я щ е й с я  н а  дол и  в  уставны х  
(скл адочн ы х) кап и тал ах  х о зя й ств ен н ы х  то в а р и щ ес т в  и  общ еств , 
или  д и ви д ен д о в  п о  ак ц и ям , п р и н ад л еж ащ и м  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и , су б ъ ектам  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  или  
м ун и ц и п ал ьн ы м  об р азо в ан и ям

1 11 0 1 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 3 0  3 2 2 ,0 41 548 ,7 137,0

Д оходы  от  р азм ещ ен и я  с р ед ств  б ю д ж ето в 1 11 0 2 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 2 4 9  2 4 3 ,9 2 505 158,1 1 005,1

П роцен ты , п олуч ен н ы е о т  п р ед о став л ен и я  б ю д ж етн ы х  креди тов  
вн утри  стран ы

1 И  0 3 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 524 ,5 1 051 ,2 200,4

Д оходы , п олуч аем ы е в ви д е  ар ен д н о й  л и б о  и н ой  п л аты  за  
п еред ачу  в в о зм езд н о е  п о л ь зо ван и е  го су д ар ств ен н о го  и 
м ун и ц и п ал ьн ого  и м у щ еств а  (з а  и ск л ю ч ен и ем  и м ущ еств а  
бю дж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й , а  та к ж е  и м ущ еств а  
го суд арств ен н ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и та р н ы х  п ред п р и яти й , в 
том  чи сле казен н ы х)

1 11 0 5 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 89 857 ,5 7 4 8 1 6 ,9 83,3

П л ата  п о  со гл аш ен и ям  о б  устан о вл ен и и  с ер в и ту та  в отн ош ен и и  
зем ел ьн ы х  участков , н ах о д ящ и х ся  в госу д ар ств ен н о й  или  
м ун иц и пал ьн ой  со б ств ен н ости

1 11 0 5 3 0 0  0 0  0 0 0 0  120 4 5 0 ,0 247 ,7 55 ,0

П л ата  за  п убл ич ны й  с ер в и ту т , п ред у см о тр ен н ая  реш ен и ем  
уп олн ом оч ен н ого  о р ган а  об  устан о вл ен и и  п уб л и ч н ого  
с ер в и ту та  в отн ош ен и и  зем ел ь н ы х  у ч астк о в , н ах о д ящ и х ся  в 
государствен н ой  или  м ун и ц и п ал ьн о й  со б ств ен н о сти

1 11 0 5 4 0 0  0 0  0 0 0 0  120 80,3 85,2 106,1

1



(тыс, рублей)

П о к а з а т е л ь К Б К

З а к о н  И р к у т с к о й  
о б л а с т и  о т  16 .12 ,2021  

№  1 3 0 -0 3  
" О б  о б л а с т н о м  

б ю д ж е т е  н а  2 0 2 2  го д  
н  н а  п л а н о в ы й  

п е р и о д  2 0 2 3  и  202 4  
г о д о в "  (в  р е д . о т  

2 6 .0 9 .2 0 2 2 )

И с п о л н е н о  н а  
0 1 .11 .2022

П р о ц е н т
и сп о л н е н и я ,

%

П латеж и  о т  го су д ар ств ен н ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и тар н ы х  
п р едп ри яти й

1 11 0 7 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 1 036 ,5 732,3 70 ,7

П рочи е  д оход ы  о т  и сп о л ьзо в ан и я  и м у щ е ств а  и  прав , 
н ах о д ящ и х ся  в  госу д ар ств ен н о й  и  м у н и ц и п ал ьн ой  
собств ен н ости  (за  и ск л ю ч ен и ем  и м у щ е ств а  б ю д ж етн ы х  и 
автоном ны х  у ч р еж д ен и й , а  т а к ж е  и м у щ е ств а  го суд арств ен н ы х  
и  м ун и ц и п ал ьн ы х  у н и та р н ы х  п р ед п р и яти й , в  т о м  чи сл е  
казен н ы х)

1 И  0 9 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 6 0 ,0 1 168,9 1 948 ,2

П Л А Т Е Ж И  П Р И  П О Л Ь ЗО В А Н И И  П Р И Р О Д Н Ы М И  Р Е С У Р С А М И 1 12 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 1 2 9 0  36 4 ,0 1 197 690 ,4 92,8

П л атеж и  п ри  п о ль зован и и  н едрам и 1 12 0 2 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 2 2 7  121,0 187 165,8 82,4

П л ата  за  и сп о л ьзо в ан и е  л есов 1 12 0 4 0 0 0  0 0  0 0 0 0  120 1 063  2 4 3 ,0 1 010  524 ,6 95 ,0

Д О Х О Д Ы  О Т  О К А З А Н И Я  П Л А Т Н Ы Х  У С Л У Г  И  
К О М П Е Н С А Ц И И  З А Т Р А Т  Г О С У Д А Р С Т В А

1 13 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 3 1 0  60 4 ,0 2 7 2  696 ,2 87,8

Д оходы  о т  о казан и я  п л атн ы х  у сл уг (работ) 1 13 0 1 0 0 0  0 0  0 0 0 0  130 8 6 9 5 ,8 17 038 ,0 195,9

Д оходы  о т  ком п ен сац и и  за т р а т  го су д ар ств а 1 13 0 2 0 0 0  0 0  0 0 0 0  130 301 9 0 8 ,2 255  658,2 84,7

Д О Х О Д Ы  О Т  П Р О Д А Ж И  М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  И 
Н Е М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  А К Т И В О В

1 14 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 2 2  515 ,4 14 459 ,2 64,2

Д о х о д ы  о т  реал и зац и и  и м у щ еств а , н ах о д ящ его ся  в 
государств ен н ой  и  м у н и ц и п ал ьн о й  со б ств ен н о сти  (за  
и скл ю ч ен и ем  д в и ж и м о го  и м у щ еств а  б ю д ж етн ы х  и  автон ом н ы х  
уч р еж д ен и й , а  та к ж е  и м у щ е ств а  го су д ар ств ен н ы х  и 
м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и тар н ы х  п р ед п р и яти й , в  т о м  чи сле 
казен н ы х)

1 14 02 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 2 2 5 1 5 ,4 14 459 ,2 64 ,2

А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н Ы Е  П Л А Т Е Ж И  И  С Б О Р Ы 1 15 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 5 557 ,5 4  260,2 76,7

П л атеж и , взи м аем ы е  го су д ар ств ен н ы м и  и м ун и ц и п ал ьн ы м и  
орган ам и  (о р ган и зац и ям и ) за  вы п о л н ен и е  оп р ед ел ен н ы х

1 15 0 2 0 0 0  0 0  0 0 0 0  140 5 4 8 5 ,0 4  187,7 76,3

С боры , вн о си м ы е  зак азч и к ам и  д о к у м ен тац и и , п одл еж ащ ей  
государств ен н ой  эк о л о ги ч еск о й  эк с п е р ти зе , р а ссч и тан н ы е  в 
со ответстви и  со  см етой  р а сх о д о в  н а  п р о вед ен и е  
государств ен н ой  эк о л о ги ч еск о й  эк сп ер ти зы

1 15 0 7 0 0 0  01 0 0 0 0  140 72 ,5 72,5 100,0

Ш Т Р А Ф Ы . С А Н К Ц И И , В О З М Е Щ Е Н И Е  У Щ Е Р Б А 1 16 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 9 42  3 9 3 ,9 831 656,5 88,2

А д м и н и стр ати вн ы е  ш тр аф ы , у стан о в л ен н ы е  К одексом  
Р оссий ской  Ф ед ер ац и и  об  ад м и н и с тр а т и в н ы х  п рав о н ар у ш ен и ях

1 16 0 1 0 0 0  01 0 0 0 0  140 833 5 7 3 ,6 721 215 ,7 86,5

А д м и н и страти вн ы е ш тр аф ы , у стан о в л ен н ы е  К одексом  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и  о б  а д м и н и стр ати в н ы х  
п р ав он аруш ен и ях , за  а д м и н и стр ати в н ы е  п р ав о н ар у ш ен и я  в 
области  п р о и зв о д ства  и  о б о р о та  эти л о в о го  сп и р та , ал когол ьн ой  
и  сп и р тосод ерж ащ ей  п р о д у кц и и , а  та к ж е  з а  адм и н и стр ати в н ы е  
п р ав о н ар у ш ен и я  п о р яд к а  ц ен о о б р азо в ан и я  в  части  
р егул и ров ан и я  ц ен  н а  эти л о вы й  сп и р т , ал ко го л ьн у ю  и 
спи р то со д ер ж ащ у ю  п р о д у кц и ю

1 16 0 1 3 3 0  0 0  0 0 0 0  140 12,5 31,7 253 ,6

А д м и н и страти вн ы е ш тр аф ы , у стан о вл ен н ы е  закон ам и  
субъектов  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  о б  адм и н и стр ати в н ы х  
п рав он аруш ен и ях

1 16 0 2 0 0 0  0 2  0 0 0 0  140 2 221 ,5 2 032,3 91,5

Ш траф ы , н еустойки , п ен и , уп л ач ен н ы е  в  соо тветстви и  с 
закон ом  и ли  д о гов ором  в сл учае  н еи сп о л н ен и я  или  
н ен ад л еж ащ его  и сп о л н ен и я  об язател ь ств  п ер ед  
государств ен н ы м  (м у н и ц и п ал ьн ы м ) о р ган о м , орган ом  
уп рав л ен и я  го су д ар ств ен н ы м  вн еб ю д ж етн ы м  ф он дом , 
к азен н ы м  учр еж д ен и ем , Ц е н тр ал ьн ы м  б ан к о м  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и , иной  о р ган и зац и ей , д ей ству ю щ ей  о т  и м ен и  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и

1 16 0 7 0 0 0  0 0  0 0 0 0  140 68  9 6 2 ,0 84 201 ,2 122,1

П л атеж и  в  ц ел ях  в о зм ещ ен и я  п р и ч и н ен н о го  у щ ер б а  (убы тков) 1 16 10000  0 0  0 0 0 0  140 21 92 7 ,6 8 293,3 37,8

П л атеж и , у п л ач и ваем ы е в ц ел я х  в о зм ещ ен и я  вр ед а 1 16 11000  01 0 0 0 0  140 15 69 6 ,7 15 882,3 101,2

П Р О Ч И Е  Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 1 17 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 3 218 ,5 5 572,7 173,1

Н евы ясн ен н ы е п оступ л ен и я 1 17 0 1 0 0 0  0 0  0 0 0 0  180 0 ,0 136,9

П рочи е  н ен алоговы е  д оход ы 1 17 0 5 0 0 0  0 0  0 0 0 0  180 3 21 8 ,5 5 435 ,8 168,9

Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 2 00  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 5 9  4 0 9  100 ,7 4 7  6 07  312 ,2 80,1

Б Е ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я  О Т  Д Р У Г И Х  Б Ю Д Ж Е Т О В  
Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т Е М Ы  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

2 02  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 54  5 54  830,1 43  892  364,2 80,5

Д отац и и  бю дж етам  б ю д ж етн о й  с и стем ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и 2 02  10000  0 0  0 0 0 0  150 2 4 0 0 7 1 9 ,0 2  798  099 ,9 116,6

С убсиди и  б ю д ж етам  б ю д ж етн о й  с и стем ы  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и  (м еж б ю д ж етн ы е  су б си д и и )

2 02  2 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  150 33 181 459,1 25  423  844,7 76,6

С убвен ци и  б ю дж етам  б ю д ж етн о й  с и стем ы  Р осси й ской 2 02  3 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  150 9  3 92  787 .5 7 893 663.0 84.0

И ны е м еж б ю д ж етн ы е  т р ан сф ер ты 2 02  4 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  150 9  5 7 9  864,5 7 7 76  756,6 81,2

2



(тыс, рублей)

П о к а з а т е л ь К Б К

З а к о н  И р к у т с к о й  
о б л а с т и  о т  16 .12 .2021  

№  1 3 0 -0 3  
" О б  о б л а с т н о м  

б ю д ж е т е  н а  202 2  го д  
и  н а  п л а н о в ы й  

п е р и о д  2 0 2 3  н  2 0 2 4  
г о д о в "  (в  р е д . о т  

2 6 .0 9 .2 0 2 2 )

И с п о л н е н о  н а  
0 1 .11 .2022

П р о ц е н т
и сп о л н е н и я ,

%

Б Е ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я  О Т  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  
(М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х ) О Р Г А Н И ЗА Ц И Й

2  03 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 4  678  393 ,5 3 4 8 9  337 ,5 74 ,6

Б Е ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я  О Т  
Н Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Х  О Р Г А Н И ЗА Ц И Й

2  0 4  00 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 6  162,8 68 887 ,2 1 117,8

П Р О Ч И Е  Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 2 0 7  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 1 207,1 3 739 ,4 309,8

П Е Р Е Ч И С Л Е Н И Я  Д Л Я  О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Я  В О ЗВ Р А Т А  
(ЗА Ч Е Т А ) И ЗЛ И Ш Н Е  У П Л А Ч Е Н Н Ы Х  И Л И  И ЗЛ И Ш Н Е  
В ЗЫ С К А Н Н Ы Х  С У М М  Н А Л О Г О В , С Б О Р О В  И  И Н Ы Х  
П Л А Т Е Ж Е Й , А  Т А К Ж Е  С У М М  П Р О Ц Е Н Т О В  ЗА  
Н Е С В О Е В Р Е М Е Н Н О Е  О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Е  Т А К О Г О  
В О ЗВ Р А Т А  И  П Р О Ц Е Н Т О В , Н А Ч И С Л Е Н Н Ы Х  Н А  И ЗЛ И Ш Н Е  
В ЗЫ С К А Н Н Ы Е  С У М М Ы

2 08  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 0 ,0 -70,3

Д О Х О Д Ы  Б Ю Д Ж Е Т О В  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т Е М Ы  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  О Т  В О З В Р А Т А  О С Т А Т К О В  
С У Б С И Д И Й , С У Б В Е Н Ц И Й  И  И Н Ы Х  М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Х  
Т Р А Н С Ф Е Р Т О В , И М Е Ю Щ И Х  Ц Е Л Е В О Е  Н А ЗН А Ч Е Н И Е , 
П Р О Ш Л Ы Х  Л Е Т

2 18 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 2 1 9  36 1 ,7 350  016 ,9 159,6

В О ЗВ Р А Т  О С Т А Т К О В  С У Б С И Д И Й , С У Б В Е Н Ц И Й  И  И Н Ы Х  
М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Х  Т Р А Н С Ф Е Р Т О В , И М Е Ю Щ И Х  Ц Е Л Е В О Е  
Н А ЗН А Ч Е Н И Е , П Р О Ш Л Ы Х  Л Е Т

2  19 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 -5 0  854 ,5 -196  962 ,7 387,3

Д о х о д ы  б ю д ж е т а  -  И Т О Г О 2 4 5  6 4 7  5 5 9 ,6 228  602 017 ,4 93,1

Р А С Х О Д Ы

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 010 0 7  7 2 4  0 6 7 ,7 5  193 164,5 67 ,2

Ф у н кц и о н и р о ван и е  в ы сш его  д о л ж н о стн о го  л и ц а  су б ъ екта  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и  и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо в ан и я

0102 15 978,1 10 390,5 65 ,0

Ф у н кц и о н и р о ван и е  зак о н о д ател ьн ы х  (п р ед став и тел ь н ы х ) орган ов  
государствен н ой  в л асти  и  п р ед став и тел ь н ы х  орган о в  
м у н и ц и п ал ьн ы х  образов ан и й

0103 552  339 ,5 399  259 ,8 72,3

Ф у н кц и он и рован и е  П р а в и те л ь с тв а  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и , 
вы сш и х  и сп о л н и тел ь н ы х  орган о в  госу д ар ств ен н о й  вл асти  
субъектов  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и , м естн ы х  адм и н и стр ац и й

01 0 4 565  644 ,3 4 34  373,3 76,8

С удебн ая  си стем а 0105 1 0 35  945 ,3 758  907,7 73,3

О бесп ечен и е  деятел ьн о сти  ф и н ан со в ы х , н ал о го в ы х  и  там о ж ен н ы х  
орган ов  и  орган ов  ф и н ан со в о го  (ф и н ан со во -б ю д ж етн о го ) н адзора

01 0 6 4 7 9  4 9 9 ,4 335  928 ,7 70,1

О бесп ечен и е  п ро вед ен и я  в ы б оров  и  р еф ер ен д у м о в 01 0 7 189 42 6 ,4 134 593,7 71,1

М еж дун ародн ы е о т н о ш ен и я  и  м е ж д у н ар о д н о е  со тр у д н и ч еств о 0108 0 ,0 4 38  059 ,6

Р езер вн ы е  ф он ды 0111 8 69  94 4 ,0 0,0 0 ,0

Д руги е  о б щ егосуд арств ен н ы е в о п росы 0113 4  0 15  29 0 ,7 2 681 651,2 66,8

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 02 0 0 198  43 2 ,8 138  502,2 69,8

М о б и л и зац и он н ая  и вн ево й ско в ая  п о д го то вк а 0203 9 6  76 0 ,4 72  762,3 75 ,2

М о б и л и зац и он н ая  п о д го то вк а  экон ом и к и 02 0 4 101 67 2 ,4 65 739 ,9 64 ,7

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  И  
П Р А В О О Х Р А Н И Т Е Л Ь Н А Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

03 0 0 1 7 2 4  3 0 1 ,3 1 182 864 ,7 68 ,6

З ащ и та  н асел ен и я  и  те р р и т о р и и  о т  ч р езв ы ч ай н ы х  ситуац и й  
п р и род н ого  и  т е х н о ген н о го  х ар ак тер а , гр аж д ан ск ая  оборон а

03 0 9 60  22 8 ,6 2 632,3 4 ,4

О бесп ечен и е  п ож арн ой  б езоп асн ости 03 1 0 1 3 57  92 6 ,4 1 0 12  403 ,5 74 ,6

М и грац и он н ая  п о ли ти к а 0311 3 46 8 ,8 1 725,1 4 9 ,7

Д р у ги е  воп росы  в о б л асти  н ац и о н ал ьн о й  безо п асн о сти  и 
п р ав о охран и тел ьн ой  деятел ьн о сти

0314 3 0 2  677 ,5 166 103,8 54,9

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 0 4 0 0 3 7  9 4 7  69 9 ,0 2 7 1 1 0  542,2 71,4

О б щ еэкон ом и ч ески е  в о п росы 0401 1 7 97  503 ,8 1 248  147,1 69,4

С ел ьское  хозяй ств о  и  р ы б о л о в ств о 0405 4  6 07  45 4 ,8 4  0 62  306 ,0 88,2

В одное х озяй ств о 04 0 6 2 0 25  128,0 1 481 46 2 ,9 73 ,2

Л есн о е  хозяй ств о 04 0 7 3 898  196,2 3 353  628,8 86 ,0

Т ран сп орт 0408 1 7 75  783 ,2 1 558  762,1 87,8

Д о р ож н ое  х о зяй ств о  (д о р о ж н ы е  ф он ды ) 04 0 9 21 7 92  60 2 ,9 13 9 50  565,7 64 ,0

С вязь  и и н ф орм ати ка 04 1 0 2 5 6  39 4 ,0 188 566,2 73,5

П ри к ладн ы е н ауч ны е и ссл ед о ван и я  в  о б л асти  н ац и он ал ьн ой  
экон ом ики

0411 7 4 4 5 ,0 0,0 0,0

Д руги е  воп росы  в обл асти  н ац и о н ал ьн о й  эк о н о м и к и 04 1 2 1 7 87  191,1 1 2 67  103,4 70,9

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Е  хозяйство 0500 17 6 93  63 7 ,2 11 601 315 ,8 65 ,6

Ж и л и щ н ое  х озяй ств о 0501 2 4 2 5  150,1 1 7 89  300,9 73,8

К ом м ун альное  хозяй ств о 0502 12 9 93  02 1 ,8 8 2 40  705,1 63,4

Б лагоустрой ство 0503 1 9 0 9  541 ,5 1 291 47 3 ,6 67 ,6

Д р у ги е  воп росы  в обл асти  ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о го  х о зяй ств а 0505 365  92 3 ,8 2 79  836,2 76,5

О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы 06 0 0 7 8 4  567,1 6 39  858,4 81 ,6

С бор , удален и е о тходов  и о ч и стк а  сто ч н ы х  во д 06 0 2 121 740,5 60  842,5 50,0

3



(тыс, рублей)

П о к а з а т е л ь К Б К

З а к о н  И р к у т с к о й  
о б л а с т и  о т  16 .12 .2021  

№  1 3 0 -0 3  
" О б  о б л а с т н о м  

б ю д ж е т е  н а  20 2 2  го д  
и  н а  п л а н о в ы й  

п е р и о д  2 0 2 3  и  202 4  
г о д о в "  (в  р е д . о т  

2 6 .0 9 .2 0 2 2 )

И с п о л н е н о  н а  
0 1 .11 .2022

П р о ц е н т
и с п о л н е н и я ,

%

Д р у ги е  воп росы  в о б л асти  о х р ан ы  о кр у ж аю щ ей  сред ы 0605 6 6 2  82 6 ,6 5 79  015 ,9 87,4

О Б Р А З О В А Н И Е 07 0 0 7 5  9 1 7  103 ,7 58  3 7 0  454 ,8 76 ,9

Д ош кол ьн ое  о б р азо в ан и е 0701 19 4 93  579 ,5 15 5 64  280,3 79,8

О б щ ее  образован ие 07 0 2 4 7  3 97  532 ,4 35 065  134,7 74 ,0
Д о п о л н и тел ьн о е  об р азо в ан и е  детей 0703 535  46 0 ,5 415  864,0 77 ,7

С ред н ее  п р о ф есси о н ал ьн о е  о б р азо в ан и е 07 0 4 5 9 7 0  877 ,8 5 0 58  958,5 84,7
П роф есси он ал ьн ая  п о д го то вка , п ер еп о д го то в к а  и  п овы ш ен и е  
квал и ф ик ац ии

0705 167 0 6 0 ,0 145 435,1 87,1

М олод еж н ая  п о ли ти к а 07 0 7 1 3 07  0 8 6 ,0 1 195 454,1 91,5
Д руги е  воп росы  в  о б л асти  о б р азо в ан и я 07 0 9 1 0 45  507 ,5 925  328,1 88,5
К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я 08 0 0 3  5 1 5  3 3 4 ,4 2 7 08  733 ,0 77,1
К ультура 0801 3 3 18  195,2 2  5 59  193,0 77,1
Д р у ги е  в о п росы  в  о б л асти  к у л ьтуры , ки н ем ато гр аф и и 08 0 4 197 139,2 149 540,0 75 ,9
З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Е 0 9 0 0 18 5 9 4  4 1 1 3 13 5 50  0 6 7 3 72 ,9
С тац и он арн ая  м ед и ц и н ск ая  п ом о щ ь 0901 9  015  47 0 ,2 5 862  490,1 65 ,0
А м булаторная  п ом ощ ь 09 0 2 3 2 7 9  742,3 2 961 460,8 90,3
М ед и ц и н ск ая  п ом о щ ь в д н ев н ы х  с тац и о н ар ах  всех  ти п ов 0903 6 9  850,3 51 054,8 73,1
С корая  м ед и ц и н ская  п ом о щ ь 09 0 4 723  048,1 5 90  125,7 81 ,6
С ан аторн о-озд орови тел ьн ая  п ом о щ ь 0905 43  806 ,8 37 440,5 85,5

З аго то вк а, п ер ер аб о тка, х р ан е н и е  и  о б есп еч ен и е  безоп асн ости  
до н о р ск о й  крови  и  ее ко м п о н ен то в

09 0 6 541 577 ,8 4 89  207 ,0 90,3

Д руги е  в о п росы  в  о б л асти  зд р ав о о х р ан ен и я 090 9 4  9 2 0  915 ,8 3 558  288 ,4 72,3

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 1000 73  105  3 5 6 ,8 62  7 14  387 ,7 85 ,8

П ен си он н ое  о б есп ечен и е 1001 4  021 772,1 4 0 5 0  039 ,6 100,7

С оц и альн ое  о б сл уж и ван и е  н асел ен и я 1002 7 778  137,2 6 805 065,3 87,5

С оц и альн ое  о б есп еч ен и е  н асел ен и я 1003 30  0 6 9  2 5 6 ,9 25 313 366 ,9 84,2

О х ран а  сем ьи  и  д е тств а 1004 28  012  9 4 9 ,9 23 205 873,2 82,8

Д ру ги е  воп росы  в  о б л асти  со ц и аль н о й  п о ли ти к и 1006 3 223 24 0 ,7 3 3 40  042 ,7 103,6

Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И  С П О Р Т 1100 3  4 0 6  7 9 2 ,4 2 2 8 5  0 4 8 3 67,1

Ф и зи ч еская  культура 1101 1 124 722,5 843 638 ,8 75 ,0

М ассовы й  сп о р т 1102 1 9 4 7  09 2 ,8 1 163 994 ,6 59,8

С п о р т  вы сш их  д о сти ж ен и й 1103 228  51 8 ,0 193 562,6 84,7

Д ру ги е  воп росы  в  о б л асти  ф и зи ч еск о й  к ул ьтуры  и сп орта 1105 106 459,1 83 852,3 78,8

С Р Е Д С Т В А  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И 1200 121 74 5 ,8 84  03 9 ,9 6 9 ,0

П ери оди ческая  п еч ать  и  и зд ател ь ств а 1202 4 6  282 ,3 38 169,0 82,5

Д ру ги е  воп росы  в  обл асти  ср ед ст в  м ассо в о й  и н ф о р м ац и и 1204 75 46 3 ,5 45  870,9 60,8

О Б С Л У Ж И В А Н И Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Г О  И  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Д О Л Г А

1300 4 4 7  116,2 5 5 2 0 ,5 1,2

О бсл уж и ван и е  го су д ар ств ен н о го  в н у тр ен н его  и  м у н и ц и п ал ьн ого  
д ол га

1301 4 4 7  116,2 5 520,5 1,2

М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Е  Т Р А Н С Ф Е Р Т Ы  О Б Щ Е Г О  Х А Р А К Т Е Р А  
Б Ю Д Ж Е Т А М  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т Е М Ы  Р О С С И Й С К О Й  
Ф Е Д Е Р А Ц И И

1400 26  241  61 2 ,5 1 6 1 1 7  3 6 0 ,8 61 ,4

Д отац и и  н а  вы р ав н и ван и е  б ю д ж етн о й  об есп еч ен н о сти  субъектов  
Р оссий ской  Ф ед ер ац и и  и  м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо в ан и й

1401 3 271 339 ,8 2 967  628 ,9 90 ,7

И ны е дотаци и 1402 З О Н  90 0 ,0 1 909  199,3 63,4

П рочи е  м еж б ю д ж етн ы е  тр а н с ф е р ты  об щ его  х ар ак тер а 1403 19 958  372 ,7 11 2 4 0  532 ,6 56,3

И Т О Г О  Р А С Х О Д О В 960 0 2 6 7  4 2 2  178,2 201  701  860,1 7 5 ,4

Д Е Ф И Ц И Т  (П Р О Ф И Ц И Т ) 790 0 -21  7 7 4  6 1 8 ,6 2 6  9 0 0 1 5 7 3 X

И с т о ч н и к и  в н у т р е н н е г о  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т а  б ю д ж е т а 0 0 0  01 0 0  0 0  0 0  00  0 0 0 0  0 00 21 7 7 4  6 1 8 ,6 -2 6  9 0 0  1 5 7 3 X

К р е д и т ы  к р е д и т н ы х  о р г а н и з а ц и й  в  в а л ю т е  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и

0 0 0  01 02  0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 15 2 3 8  2 3 2 ,7 0 ,0 0 ,0

П олучени е к ред и тов  о т  к р ед и тн ы х  о р ган и зац и й  в вал ю те  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 02  0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  700 82 9 3 2  27 9 ,2 0 ,0 0,0

П олучени е к р ед и то в  от  к р е д и тн ы х  о р ган и зац и й  б ю д ж етам и  
субъектов  Р оссий ской  Ф ед ер ац и и  в вал ю те  Р осси й ской  
Ф ед ерац ии

8 10  01 02  0 0  0 0  0 2  0 0 0 0  710 82 9 32  27 9 ,2 0 ,0 0,0

П огаш ени е  к ред и тов , п р ед о став л ен н ы х  к р ед и тн ы м и  
о р ган и зац и ям и  в вал ю те  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и

0 0 0  01 02 0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  8 00 -67  694  046 ,5 0 ,0 0 ,0

П о гаш ен и е  б ю д ж етам и  су б ъ екто в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  
кр ед и то в  от  кр ед и тн ы х  о р ган и зац и й  в  в ал ю те  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и

8 10  01 02  0 0  0 0  02  0 0 0 0  810 -67  694  046 ,5 0 ,0 0,0

Б ю д ж е т н ы е  к р е д и т ы  о т  д р у г и х  б ю д ж е т о в  б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

0 0 0  01 03  00  0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 6  791 8 0 6 ,5 4 768  001 ,4 70,2

Б ю д ж е т н ы е  к р е д и т ы  о т  д р у г и х  б ю д ж е т о в  б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в  в а л ю т е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

0 00  01 03  01 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 6 791  80 6 ,5 4 768  001 ,4 70,2

4



(тыс, рублей)

П о к а з а т е л ь К Б К

З а к о н  И р к у т с к о й  
о б л а с т и  о т  1 6 .12 .2021  

Кг 1 3 0 - 0 3  
" О б  о б л а с т н о м  

б ю д ж е т е  н а  20 2 2  го д  
н  н а  п л а н о в ы й  

п ер и о д  2 0 2 3  и  202 4  
г о д о в "  ( в  р е д . о т  

2 6 .0 9 .2 0 2 2 )

И с п о л н е н о  н а  
0 1 .11 .2022

П р о ц е н т
и с п о л н е н и я ,

%

П ол учени е  б ю д ж етн ы х  к р е д и то в  о т  д р у ги х  б ю д ж ето в  б ю дж етн ой  
с и стем ы  Р оссий ской  Ф ед ер ац и и  в  вал ю те  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 03  01 0 0  0 0  0 0 0 0  700 4 6  791 806 ,5 4  768  001 ,4 10,2

П олучени е кр ед и то в  о т  д р у ги х  б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и  б ю д ж етам и  су б ъ екто в  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и  в  вал ю те  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и

810  01 03 0 1 0 0  0 2  0 0 0 0  7 10 4 6  791 806,5 4  768  001,4 10,2

П ри в л еч ен и е  к р ед и то в  и з  д р у ги х  б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и  б ю д ж етам и  су б ъ ек то в  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и  в  вал ю те  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  (б ю д ж етн ы е  к р ед и ты , 
п олуч енн ы е и з ф ед ер ал ь н о го  б ю д ж ета  н а  ф и н ан со в о е  о б есп еч ен и е  
р еал и зац и и  и н ф р астр у к ту р н ы х  п р о ек то в )

810  01 03 01 0 0  0 2  2 7 0 0  7 10 4  158 378 ,8 2 134 573,7 51,3

П ри в л еч ен и е  к р ед и то в  и з  д р у ги х  б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и  б ю д ж етам и  су б ъ екто в  Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и  в вал ю те  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  (б ю д ж етн ы е  креди ты , 
п р ед оставл ен н ы е б ю д ж етам  су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  д л я  
п о гаш ен и я  до л го в ы х  о б я зател ь ств  с у б ъ ек та  Р о сси й ск о й  
Ф ед ерац и и  (м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо в ан и я ) в  в и д е  о б язатель ств  п о  
государств ен н ы м  (м у н и ц и п ал ьн ы м ) ц ен н ы м  б ум агам  суб ъ екта  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и  (м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо в ан и я) и 
к реди там , п олуч енн ы м  су б ъ екто м  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и  
(м уни ци пал ьн ы м  о б р азо в ан и ем ) о т  к р е д и тн ы х  о р ган и зац и й , 
и н о стр ан н ы х  бан к о в  и м е ж д у н ар о д н ы х  ф и н ан со в ы х  ор ган и зац и й )

810  01 03 01 0 0  02  2 9 0 0  7 10 2  633 42 7 ,7 2  633 427 ,7 100,0

П огаш ени е  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п о л у ч ен н ы х  о т  д руги х  
б ю дж етов  б ю д ж етн ой  с и стем ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в вал ю те  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 03  01 0 0  0 0  0 0 0 0  8 00 -4 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0,0 0 ,0

П огаш ен и е  б ю д ж етам и  су б ъ екто в  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и  
кр ед и то в  от  д руги х  б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  с и стем ы  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и  в вал ю те  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и

8 1 0  01 03 01 0 0  0 2  0 0 0 0  810 -4 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

И зм е н е н и е  о с т а т к о в  с р е д с т в  н а  с ч е т а х  п о  у ч е т у  с р е д с т в  
б ю д ж е то в

000 01 0 5  00 00 00 0000 000 2 7 2 8  5 6 9 ,3 -2 6  6 53  858,1 -976 ,8

У в ел и чен и е  о статко в  ср ед ств  б ю дж етов 0 0 0  01 05 0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  5 00 -375 521 083,1 -242  745 442 ,7 64 ,6

У в ел и чен и е  п ро ч и х  о статк о в  ср ед ст в  б ю д ж ето в 0 0 0  01 05 02  0 0  0 0  0 0 0 0  5 00 -375  521 083,1 -242  745  442 ,7 64 ,6

У вел и чен и е  п ро ч и х  о статк о в  д ен еж н ы х  ср ед ств  б ю дж етов 0 0 0  01 05  02  01 0 0  0 0 0 0  5 10 -3 7 5  521 083,1 -242 745  4 4 2 ,7 64 ,6

У вел и ч ен и е  п ро ч и х  о статк о в  д е н е ж н ы х  с р ед ств  б ю дж етов  
субъектов  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 05  0 2  01 0 2  0 0 0 0  510 -375  521 083,1 -242  745 44 2 ,7 64 ,6

У м ен ьш ен и е  о статков  с р ед ств  б ю д ж ето в 0 0 0  01 05 0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  6 00 3 78  2 4 9  65 2 ,4 2 1 6  091 584 ,6 57,1

У м ен ьш ен и е  п ро ч и х  о статк о в  ср ед ств  б ю д ж ето в 0 0 0  01 05 02  0 0  0 0  0 0 0 0  6 00 3 78  2 4 9  6 5 2 ,4 2 1 6  091 584 ,6 57,1

У м ен ьш ен и е  п ро ч и х  о статков  д е н е ж н ы х  ср ед ст в  б ю дж етов 0 0 0  01 05 02  01 0 0  0 0 0 0  6 10 3 78  2 4 9  6 5 2 ,4 2 1 6  091 584 ,6 57,1

У м ен ьш ен и е  п ро ч и х  о статк о в  д ен еж н ы х  ср ед ств  б ю дж етов  
субъектов  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и

0 0 0  01 05  0 2  01 0 2  0 0 0 0  610 3 78  2 4 9  6 5 2 ,4 2 1 6  091 584 ,6 57,1

И н ы е  и с т о ч н и к и  в н у т р е н н е г о  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т о в  
б ю д ж е т о в

0 0 0  01 06  00  0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 -2 9 83  9 8 9 ,9 -5  0 14  30 0 ,6 90 ,3

Б ю д ж е т н ы е  к р е д и т ы ,  п р е д о с т а в л е н н ы е  в н у т р и  с т р а н ы  в  
в а л ю т е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

0 0 0  01 0 6  0 5  0 0  0 0  0 0 0 0  000 -2  9 83  9 8 9 ,9 -2  6 9 4  3 0 0 ,6 90 ,3

В о звр ат  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п р ед о ставл ен н ы х  вн утри  стр ан ы  в 
вал ю те  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и

0 0 0  01 0 6  05  0 0  00  0 0 0 0  600 149 43 7 ,8 2 12  127,1 142,0

В озврат  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п р ед о ставл ен н ы х  ю ри ди ч ески м  
л и ц ам  в вал ю те  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 Об 05 01 0 0  0 0 0 0  600 193,9 193,9 100,0

В о звр ат  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п р ед о ставл ен н ы х  ю р и д и ч ески м  
л и ц ам  и з  б ю дж етов  су б ъ екто в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в  вал ю те  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и

8 1 0  01 06  05 01 02  0 0 0 0  6 40 193,9 193,9 100,0

В озвр ат  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п р ед о став л ен н ы х  ю р и д и ч ески м  
л и ц ам  из б ю дж етов  субъ ектов  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в вал ю те  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и

8 10  01 0 6  05  01 0 2  0 0 0 0  640 193,9 193,9 100,0

В озвр ат  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п р ед о ставл ен н ы х  др у ги м  
бю дж етам  б ю дж етн ой  с и стем ы  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  в  валю те 
Р осси й ской  Ф ед ерац и и

0 00  01 06  05  02  0 0  0 0 0 0  600 149 2 4 3 ,9 211 933 ,2 142,0

В озвр ат  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в , п р ед о став л ен н ы х  други м  
бю дж етам  бю дж етной  с и стем ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и з 
б ю дж етов  субъ ектов  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  в вал ю те  Р осси й ской  
Ф ед ерац и и

8 10  01 06  05 02  02  0 0 0 0  640 149 2 4 3 ,9 211 933 ,2 142,0

П редоставл ен и е  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в  вн у тр и  стр ан ы  в вал ю те  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 06  05 0 0  0 0  0 0 0 0  500 -3 133 4 2 7 ,7 -2 9 06  427 ,7 92,8

П редоставл ен и е  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в  д р у ги м  б ю д ж етам  
б ю дж етн ой  с и стем ы  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  в вал ю те  
Р оссий ской  Ф ед ерац ии

0 0 0  01 0 6  05  0 2  0 0  0 0 0 0  500 -3 133 42 7 ,7 -2 9 06  427 ,7 92,8

5



(тыс, рублей)

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2021 

№ 130-03  
"Об областном 

бюджете на 2022 год 
и на плановый 

период 2023 и 2024 
годов" (в ред. от 

26.09.2022)

Исполнено на 
01.11.2022

Процент
исполнения,

%

П р ед о ставл ен и е  б ю д ж етн ы х  к р ед и то в  д р у ги м  бю дж етам  
бю дж етной  си стем ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и з  б ю дж етов  
субъектов  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и  в  вал ю те  Р о сси й ско й  
Ф ед ерац ии

810  01 0 6  05 02  02  0 0 0 0  5 40 -3 133 4 2 7 ,7 -2 906  427 ,7 92,8

Операции по управлению остатками средств на единых счетах 
бюджетов

000 01 06 10 00 00 0000 000 0,0 -2 320 000,0

У в ел и чен и е  ф и н ан сов ы х  ак ти в о в  в  го суд арств ен н ой  
(м ун и ц и п ал ьн ой ) со б ств ен н о сти  з а  с ч е т  ср ед ств  орган и зац и й , 
л и ц евы е  сч ета  к о торы м  о т к р ы ты  в тер р и то р и а л ь н ы х  ор ган ах  
Ф ед ер ал ьн о го  к а зн ач е й с тв а  и ли  в  ф и н ан со в ы х  о р ган ах  в 
со о тветстви и  с  зак о н о д ател ьство м  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 0 6  10 02  0 0  0 0 0 0  500 0 ,0 -2 320  00 0 ,0

У вел и ч ен и е  ф и н ан сов ы х  ак ти в о в  в  со б ств ен н о сти  субъектов  
Р оссий ской  Ф ед ерац и и  за  сч ет  ср ед ст в  орган и зац и й , 
у ч реди тел ям и  к о торы х  явл яю тся  су б ъ ек ты  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  
и  л и ц евы е  сч е та  к о торы м  о т к р ы ты  в  тер р и то р и а л ь н ы х  орган ах  
Ф ед ер ал ьн о го  к азн ач ей ств а  и ли  в  ф и н ан со в ы х  о р ган ах  субъектов  
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и  в со о тв етств и и  с  зако н о д ател ьство м  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и

0 0 0  01 0 6  10 02  02  0 0 0 0  5 50 0 ,0 -2 320  0 0 0 ,0

У в ел и чен и е  ф и н ан сов ы х  а к ти в о в  в со б ств ен н о сти  субъ ектов  
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и  за  с ч е т  ср ед ств  а вто н о м н ы х  и б ю д ж етн ы х  
учреж дени й

8 10  01 06  10 02  02  0 0 0 2  5 50 0 ,0 -2 320  000 ,0

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова

И сп. Н азарова  И .О ., (3 9 5 2 ) 2 5 -63 -39

6



Оценка ожидаемого исполнения областного бюджета в 2022 году

(тыс, рублей)

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12,2021 

№ 130-03 
"Об областном 

бюджете на 2022 год 
н на плановый 

период 2023 и 2024 
годов" (в ред. от 

26.09.2022)

Ожидаемая
оценка

Темп роста/ 
снижения, %

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 186 238 458,9 194 359 485,0 104,4
Н А Л О ГИ  Н А  П РИ Б Ы Л Ь , Д О Х О Д Ы 1 01 00000  00  000 0  000 135 352  787,2 140 536 005,3 103,8

Н алог на п рибы ль организаций 1 01  01000  00  0 0 0 0 1 1 0 86 036  156,4 91 2 19  374,5 106,0
Н алог н а  доходы  ф и зи ческих  лиц 1 01 02000  01 0000  п о 4 9  3 16  630,8 49  316  630,8 100,0

Н А Л О ГИ  Н А  ТО В А РЫ  (Р А Б О Т Ы , У С Л У Г И ), РЕ А Л И ЗУ Е М Ы Е  
Н А  ТЕ РРИ Т О РИ И  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕР А Ц И И

1 03 00000  00  0000  000 15 729  124,4 15 729  124,4 100,0

А кцизы  п о  подакцизны м  товарам  (продукции), 
производим ы м  н а  территории  Р оссийской  Ф едерации

1 03 02000  01 000 0  110 15 729  124,4 15 729  124,4 100,0

Н А Л О ГИ  Н А  С О В О К У П Н Ы Й  д о х о д 1 05 00000  00  000 0  000 8 113 888 ,0 8 797  519,0 108,4
Н алог, взим аем ы й в  связи  с  п рим ен ен и ем  уп рощ енной  
систем ы  налогооблож ения

1 05 01000  00  000 0  п о 8 005 143,0 8 612 869,0 107,6

Н алог на п роф ессиональны й  доход 1 05 06000  01 000 0  110 108 745,0 184 650,0 169,8
Н А Л О ГИ  Н А  И М У Щ ЕС ТВ О 1 06  00000  00  000 0  000 19 670  238,0 19 670 238,0 100,0

Н алог н а  имущ ество организаций 1 06  02000  02 000 0  110 16 930  751,0 16 930  751,0 100,0
Транспортны й  налог 1 06  04000  02 000 0  110 2 739  487 ,0 2 739 487,0 100,0

Н А Л О ГИ , С Б О Р Ы  И Р Е Г У Л Я Р Н Ы Е  П Л А Т Е Ж И  ЗА  
П О Л ЬЗО В А Н И Е П РИ РО Д Н Ы М И  Р Е С У Р С А М И

1 07 00000  00  000 0  000 4  023 856,0 4  023 856,0 100,0

Н алог на добы чу  полезны х ископ аем ы х 1 07 01000  01 000 0  п о 3 994 906,0 3 994 906,0 100,0
С боры  за пользование объектам и  ж ивотного  м ира и  за  
пользование объектам и  водны х биологически х  ресурсов

1 07 04000  01 0000  110 28  950,0 28 950,0 100,0

ГО С У Д А РС Т В Е Н Н А Я  П О Ш Л И Н А 1 08 00000  00  000 0  000 402  337,3 389  767,2 96,9

Государственная п ош лина по  делам , рассм атриваем ы м  
К онституционны м  Судом  Р оссий ской  Ф едерации  и 
конституционны м и (уставны м и) судами субъектов 
Российской  Ф едерации

1 08 02000  01 0 0 0 0 1 1 0 51,0 51,0 100,0

Государственная п ош лина за  государственную  регистрацию  
актов граж данского состояния и  другие ю ридически  
значим ы е действия, соверш аем ы е органам и  записи  актов 
граж данского состояния и ины м и уполном оченны м и 
органам и (за и склю чением  консульских учреж дений 
Российской  Ф едерации)

1 08 05000  01 0 0 0 0 1 1 0 0,0 13,0

Государственная п ош лина за  соверш ени е действий, 
связанны х с п риобретением  граж данства  Р оссийской  
Ф едерации или вы ходом  и з граж данства  Российской  
Ф едерации, а  такж е  с въездом  в Российскую  Ф едерацию  или 
вы ездом  из Российской  Ф едерации

1 08 06000  01 0000  п о 8 035,4 8 399,7 104,5

Государственная п ош лина за  государственную  регистрацию , а 
такж е за  соверш ение п рочих ю ридически  зн ачи м ы х  действий

1 08 07000  01 0000  110 394 250,9 381 303,5 96,7

Д О Х О Д Ы  О Т  И С П О Л ЬЗО В А Н И Я  И М У Щ ЕС ТВ А , 
Н А Х О Д Я Щ Е Г О С Я  В Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  И 
М У Н И Ц И П А Л ЬН О Й  С О БС Т В Е Н Н О С Т И

1 11 00000  00  0000  000 371 574,7 2 659 423,7 715,7

Д оходы  в виде прибы ли, приходящ ейся на доли  в уставны х 
(складочны х) капиталах хозяй ствен ны х товарищ еств  и 
общ еств, или дивидендов п о  акциям , принадлеж ащ им  
Российской  Ф едерации , субъектам  Российской  Ф едерации 
или муниципальны м  образованиям

1 11 01000  00  0000  120 30  322,0 42  174,0 139,1

Д оходы  от разм ещ ения средств бю дж етов 1 11 02000  00  0 0 0 0 1 2 0 2 49  243 ,9 2 519 974,1 1 011,0

П роценты , полученны е от  предоставления бю дж етны х 
кредитов внутри страны

1 11 03000  00  00 0 0  120 524,5 2 227,8 424,7

Д оходы , получаемы е в виде арендной  л и б о  иной  п латы  за  
п ередачу в возм ездное пользование государственного и 
м униципального и м ущ ества (за исклю чени ем  им ущ ества 
бю дж етны х и автоном ны х учреж дений, а  такж е  им ущ ества 
государственны х и м униципальны х ун итарны х п редприятий, 
в том  числе казенны х)

1 11 05000  00  0000  120 89 857,5 92 454,4 102,9

П лата по соглаш ениям  об установлении  сервитута  в 
отнош ении зем ельны х участков, находящ ихся в 
государственной или  м униципальной  собственности

1 11 05300  00 0000  120 450 ,0 360,1 80,0

П лата за  публичны й сервитут, предусм отренная реш ением  
уполномоченного органа об  установлении  публичного 
сервитута в отнош ении зем ельны х участков, находящ ихся в 
государственной или м униципальной  собственности

1 11 05400  00  0000  120 80,3 85,4 106,4

П латеж и от  государственны х и м униципальны х унитарны х 
предприятий

1 11 07000  00  0 0 0 0 1 2 0 1 036,5 970,0 93,6



П о к а з а т е л ь К Б  К

З а к о н  И р к у т с к о й  
о б л а ст и  о т  16.12.2021 

№ 130-03 
" О б  о б л а стн о м  

б ю д ж ете  н а  2022 год  
и  н а  п л а н о в ы й  

п ер и о д  2023 и  2024 
го д о в "  (в  ред . о т  

26.09.2022)

О ж и д а е м а я
о ц ен к а

Т ем п  р о ста / 
с н и ж ен и я , %

П рочие доходы  от  использования им ущ ества  и  прав , 
находящ ихся в государственной  и  м униципальной 
собственности  (за исклю чением  им ущ ества  бю дж етны х и 
автоном ны х учреж дений, а  такж е  и м ущ ества 
государственны х и м униципальны х ун итарны х предприятий, 
в том  числе казенны х)

1 11 09000  00  0000  120 60,0 1 177,9 1 963,2

П Л А ТЕЖ И  П РИ  П О Л Ь ЗО В А Н И И  П Р И РО Д Н Ы М И  
РЕ С У РС А М И

1 12 00000  00  0000  000 1 290  364,0 1 303 827,3 101,0

П латеж и при  пользовании  недрам и 1 12 02000  00  0000  120 227 121,0 195 889,6 86,2
П лата за  и спользование лесов 1 12 04000  00  0000  120 1 063 243,0 1 107 937,7 104,2

Д О Х О Д Ы  О Т  О К А ЗА Н И Я  П Л А ТН Ы Х  У С Л У Г  И 
КО М П ЕН С А Ц И И  ЗА ТР А Т Г О С У Д А Р С Т В А

1 13 00000  00  0000  000 310  604,0 292  203,4 94,1

Д оходы  от  оказания п латн ы х услуг (работ) 1 13 01000  00  0000  130 8 695,8 18 335,2 210,9
Д оходы  от  ком пенсации  затрат  государства 1 13 02000  00  000 0  130 301 908,2 273 868,2 90,7

Д О Х О Д Ы  О Т  П РО Д А Ж И  М А Т Е Р И А Л ЬН Ы Х  И 
Н ЕМ А ТЕ РИ А Л ЬН Ы Х  А К ТИ В О В

1 14 00000  00  000 0  000 22  515,4 15 356,9 68,2

Д оходы  от  реализации  им ущ ества, находящ егося  в 
государственной и м униципальной  собственности  (за 
исклю чением  движ им ого  им ущ ества  бю дж етны х и 
автоном ны х учреж дений, а  такж е  им ущ ества 
государственны х и м униципальны х унитарны х предприятий, 
в том  числе казенны х)

1 14 02000  00  000 0  000 22  515,4 15 356,9 68,2

А Д М И Н И С ТРА Т И В Н Ы Е П Л А Т Е Ж И  И С БО Р Ы 1 15 00000  00  0000  000 5 557,5 4 772,5 85,9

П латеж и, взим аем ы е государственны м и и м униципальны м и 
органам и (организациям и) за  вы полнение оп ределенны х 
функций

1 15 02000  00  0000  140 5 485,0 4 700,0 85,7

С боры , вносим ы е заказчикам и  докум ентации , подлеж ащ ей 
государственной экологической  экспертизе, рассчи танн ы е в 
соответствии  со см етой  расходов н а  проведение 
государственной экологической  экспертизы

1 15 07000  01 0000  140 72,5 72,5 100,0

Ш Т РА Ф Ы , СА Н КЦ И И , В О ЗМ Е Щ Е Н И Е  У Щ Е РБ А 1 16 00000  00  0000  000 942  393 ,9 931 839,8 98,9
А дм инистративны е ш траф ы , установленны е К одексом  
Российской  Ф едерации  об  адм и ни стративны х 
правонаруш ениях

1 16 01000  01 00 0 0  140 833 573,6 795 971,6 95,5

А дм инистративны е ш траф ы , установленны е К одексом  
Российской  Ф едерации  об  адм и ни стративны х 
правонаруш ениях, за  адм и ни стративны е правонаруш ения в 
области производства и оборота  этилового  спирта, 
алкогольной и  спи ртосодерж ащ ей  продукции , а  такж е  за 
адм инистративны е правонаруш ения порядка 
ценообразования в части  регулировани я цен  н а  этиловы й 
спирт, алкогольную  и спиртосодерж ащ ую  продукцию

1 16 01330  00  00 0 0  140 12,5 0,0 0,0

А дм инистративны е ш траф ы , установленны е законам и 
субъектов Р оссийской  Ф едерац ии  об  адм инистративны х 
правонаруш ениях

1 16 02 0 0 0  02  00 0 0  140 2 221 ,5 2 408,4 108,4

Ш траф ы , неустойки, пени , уплаченны е в соответствии  с 
законом  или договором  в случае неисполнения или 
ненадлеж ащ его исполнения обязательств перед 
государственны м (м униципальны м ) органом , органом  
управления государственны м  вн ебю дж етн ы м  ф ондом , 
казенны м учреж дением , Ц ентральны м  банком  Р оссийской  
Ф едерации , иной организацией , действую щ ей  от  имени 
Российской  Ф едерации

1 16 07000  00  0000  140 68 962 ,0 98 970,9 143,5

П латеж и в целях возм ещ ения п рич ин ен н ого  ущ ерба (убы тков) 1 16 10000 00 0000  140 21 927,6 18 792,2 85,7

П латеж и, уплачиваем ы е в целях возм ещ ения вреда 1 1 6 1 1 0 0 0  01 00 0 0  140 15 696,7 15 696,7 100,0

П РО Ч И Е Н ЕН А Л О ГО В Ы Е Д О Х О Д Ы 1 17 00000  00  0000  000 3 218,5 5 551,5 172,5

П рочие неналоговы е доходы 1 17 05000  00  0 0 0 0 1 8 0 3 218,5 5 551,5 172,5

Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 2 00 00000 00 0000 000 59 409 100,7 61 542 173,4 103,6
БЕЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я  О Т  Д РУ ГИ Х  
Б Ю Д Ж Е ТО В  Б Ю Д Ж Е ТН О Й  С И С Т Е М Ы  РО С С И Й С К О Й  
Ф ЕД ЕРА Ц И И

2 02 00000  00  0000  000 54 554  830,1 57 768 166,0 105,9

Д отации бю дж етам  бю дж етной  систем ы  Российской  
Ф едерации

2 02 10000 00 0000  150 2 4 0 0 7 1 9 ,0 3 198 218,9 133,2

С убсидии бю дж етам  бю дж етной  систем ы  Российской  
Ф едерации (м еж бю дж етны е субсидии)

2 02 20000  00  0000  150 33 181 459,1 34 744 430,6 104,7

С убвенции бю дж етам  бю дж етной  систем ы  Российской  
Ф едерации

2 02 30000  00  0000  150 9  392  787,5 9 457  376,1 100,7

И ны е м еж бю дж етны е трансф ерты 2 02 40000  00  0 0 0 0 1 5 0 9 579  864,5 10 368 140,4 108,2

2



П о к а з а т е л ь К Б К

З а к о н  И р к у т с к о й  
о б л а ст и  о т  16.12 .2021 

X» 1 3 0 -0 3  
" О б  о б л а стн о м  

б ю д ж ете  н а  2022  год  
и  н а  п л а н о в ы й  

п ер и о д  2023  и  2024 
го д о в "  (в  ред . о т  

26 .09 .2022 )

О ж и д а е м а я
о ц ен к а

Т е м п  р о ста / 
сн и ж ен и я , %

БЕ ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я  О Т 
ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Х  (М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Х ) 
О РГА Н И ЗА Ц И Й

2 03 00000  00  0000  000 4  678 393,5 3 533 479,3 75,5

БЕ ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я  О Т 
Н ЕГО С У Д А РС ТВ ЕН Н Ы Х  О РГА Н И ЗА Ц И Й

2 04 00000  00  00 0 0  000 6 1 6 2 ,8 69 166,8 1 122,3

П РО Ч И Е Б Е ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л ЕН И Я 2 07 00000  00  00 0 0  000 1 207,1 2 854,1 236,4

Д О Х О Д Ы  Б Ю Д Ж Е Т О В  Б Ю Д Ж Е Т Н О Й  С И С Т ЕМ Ы  
РО С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  О Т  В О ЗВ Р А Т А  О С ТА ТК О В  
С У БС И Д И Й , С У БВ Е Н Ц И Й  И  И Н Ы Х  М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Х  
ТРА Н С Ф ЕРТО В , И М Е Ю Щ И Х  Ц Е Л Е В О Е  Н А ЗН А ЧЕ Н И Е , 
П РО Ш Л Ы Х  Л Е Т

2 18 00000  00  0000  000 2 19  361,7 219  361,7 100,0

В О ЗВ РА Т О С ТА ТК О В  С У БС И Д И Й , С У БВ Е Н Ц И Й  И  И Н Ы Х  
М Е Ж Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Х  Т Р А Н С Ф Е Р Т О В , И М Е Ю Щ И Х  Ц ЕЛ Е В О Е 
Н А ЗН А ЧЕН И Е, П РО Ш Л Ы Х  Л Е Т

2 19 00000  00  0000  000 -50  854,5 -50  854,5 100,0

Д оходы  б ю д ж ета  -  И Т О Г О 245  6 47  559 ,6 255  901 658,4 1 0 4 3
Р А С Х О Д Ы
О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 0100 7 7 24  067 ,7 7 796  427,0 100,9
Ф ункционирование вы сш его  долж ностного  л и ц а  субъекта 
Российской  Ф едерации  и м униципального  образования

0102 15 978,1 15 535,1 97,2

Ф ункционирование законодательны х (представительны х) 
органов государственной власти  и представи тельн ы х органов 
муниципальны х образований

0103 552  339,5 552 339,5 100,0

Ф ункционирование П равительства  Российской  Ф едерации , 
вы сш их исполнительны х органов государственной  власти  
субъектов Российской  Ф едерации , м естн ы х адм инистраций

0104 565 644,3 590 949,1 104,5

С удебная систем а 0105 1 035  945,3 910  887,3 87,9
О беспечение деятельности  ф инансовы х, налоговы х и 
там ож енны х органов и органов ф инансового (ф инансово
бю дж етного) надзора

0106 479  499,4 4 89  137,1 102,0

О беспечение проведения вы боров и  реф ерендум ов 0107 189 426,4 189 426,4 100,0

М еж дународны е отнош ения и м еж дународное сотрудничество
0108 442  310,5

Резервны е ф онды 0111 869  944,0 562 535,3 64,7

Д ругие общ егосударственны е вопросы 0113 4 015 290,7 4 043 306,7 100,7

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 0200 198  432.8 201 267,8 101,4

М обилизационная и  вневойсковая  подготовка 0203 96  760,4 96 760,4 100,0

М обилизационная подготовка эконом ики 0204 101 672,4 104 507,4 102,8

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  И  
П Р А В О О Х Р А Н И Т Е Л Ь Н А Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

0300 1 724 301,3 1 724  3 0 1 3 100,0

Защ ита населения и  территории  от  чрезвы чай ны х ситуаций 
природного и техногенного характера, граж данская  оборона 0309 60  228,6 55 682,0 92,5

О беспечение пож арной безопасности 0310 1 357 926,4 1 362 473,0 100,3

М играционная политика 0311 3 468,8 3 468,8 100,0

Д ругие вопросы  в области  н ациональной  безопасности  и 
правоохранительной деятельности

0314 302 677,5 302 677,5 100,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 0400 37  947  699 ,0 38  3 34  357,9 101,0

О бщ еэконом ические вопросы 0401 1 797 503,8 1 815 195,9 101,0

С ельское хозяйство и ры боловство 0405 4 607 454,8 4 613 565,2 100,1

Водное хозяйство 0406 2 025 128,0 2 060  038,2 101,7

Л есное хозяйство 0407 3 898 196,2 3 905 090,2 100,2

Т ранспорт 0408 1 775 783,2 1 891 665,5 106,5

Д орож ное хозяйство (дорож ны е ф онды ) 0409 21 792 602,9 21 796  885,0 100,0

С вязь и инф орм атика 0410 256  394,0 258 517,0 100,8

П рикладны е научны е исследования в области  национальной  
экономики

0411 7 445 ,0 7 445,0 100,0

Д ругие вопросы  в области  н ациональной  эконом ики 0412 1 787 191,1 1 985 955,9 111,1

Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Е  Х О З Я Й С Т В О 0500 17 693 637,2 17 995  484,9 101,7

Ж илищ ное хозяйство 0501 2 425  150,1 2 507 921,0 103,4

К оммунальное хозяйство 0502 12 993 021,8 13 194 435,5 101,6

Благоустройство 0503 1 909 541,5 1 919  981,5 100,5

Д ругие вопросы  в области  ж илищ но-ком м унального  хозяйства 0505 365 923,8 373 146,9 102,0

О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы 0600 784 567,1 1 281 445,7 163,3

С бор, удаление отходов и очи стка сточны х вод 0602 121 740,5 121 740,5 100,0

Д ругие в о п р о с ы  в области  охраны  окруж аю щ ей  среды 0605 662 826,6 1 159 705,2 175,0

О Б Р А З О В А Н И Е 0700 75  917 103,7 79 398  4 6 5 3 104,6

Д ош кольное образование 0701 19 493  579,5 21 375 047,3 109,7

О бщ ее образование 0702 47  397 532,4 48  536 351,7 102,4

Д ополнительное образование детей 0703 535 460,5 573 410,3 107,1

С реднее проф ессиональное образование 0704 5 970  877,8 6 310  502,0 105,7

3



Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2021 

№ 130-03 
"Об областном 

бюджете на 2022 год 
и на плановый 

период 2023 и 2024 
годов" (в ред. от 

26.09.2022)

Ожидаемая
оценка

Темп роста/ 
снижения, %

П роф ессиональная подготовка, п ереп одготовка и п овы ш ение 
квалиф икации

0705 167 060,0 168 424,3 100,8

М олодеж ная политика 0707 1 307 086,0 1 307 672,7 100,0

Д ругие вопросы  в области образования 0709 1 045 507,5 1 127 057,0 107,8

КУЛЬТУРА. КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 515 334,4 3 780164,6 107,5
К ультура 0801 3 318 195,2 3 580  465,4 107,9

Д ругие вопросы  в области  культуры , кинем атограф ии 0804 197 139,2 199 699,2 101,3

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 18 594 4 1 U 19 527 6133 105,0
С тационарная м едицинская  пом ощ ь 0901 9 015 470,2 9 085 992,5 100,8

А мбулаторная помощ ь 0902 3 279  742,3 3 828 674,3 116,7

М едицинская пом ощ ь в дн евны х  стац ион арах  всех  типов 0903 69  850,3 73 224,6 104,8

С корая м едицинская  пом ощ ь 0904 723 048,1 731 626,9 101,2

С анаторно-оздоровительная пом ощ ь 0905 43 806,8 45 522,8 103,9

Заготовка, переработка, хранен ие и  обеспечение безопасности  
донорской  крови  и ее ком понентов

0906 541 577,8 556  577,8 102,8

Д ругие вопросы  в области  здравоохранения 0909 4  9 2 0 9 1 5 ,8 5 205 994,4 105,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 73 105 356,8 75 340 797,7 103,1
П енсионное обеспечение 1001 4  021 772,1 4 875 437,4 121,2

С оциальное обслуж ивание населения 1002 7 778 137,2 8 513 464,4 109,5

С оциальное обеспечение населения 1003 30 069  256,9 30  248  563,3 100,6

О храна семьи и детства 1004 28  012 949,9 27 661 543,4 98,7

Д ругие вопросы  в области  социальной  политики 1006 3 223 240,7 4  041 789,2 125,4

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 3 406 792,4 3 465 264,4 101,7
Ф изическая культура 1101 1 124 722,5 1 124 651,9 100,0

М ассовы й спорт 1102 1 947 092,8 2 003 315,8 102,9

С порт вы сш их достиж ений 1103 228 518,0 228 613,5 100,0

Д ругие вопросы  в области  ф изической  культуры  и спорта 1105 106 459,1 108 683,2 102,1

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 121 745,8 123 060,0 101,1
П ериодическая п ечать и издательства 1202 46  282,3 47  596,5 102,8

Д ругие вопросы  в области  сред ств  м ассовой  инф орм ации 1204 75 463,5 75 463,5 100,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

1300 447 116,2 4471163 100,0

О бслуж ивание государственного внутреннего  и  м униципального 
долга

1301 447  116,2 447  116,2 100,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1400 26 241 612,5 26 187 167,9 99,8

Д отации на вы равнивание бю дж етной  обеспеченности  
субъектов Российской  Ф едерации  и м униципальны х

1401 3 271 339,8 3 271 339,8 100,0

И ны е дотации 1402 З О Н  900,0 3 711 900,0 123,2

П рочие меж бю дж етны е тран сф ерты  общ его  характера 1403 19 958 372,7 19 203 928,1 96,2

ИТОГО РАСХОДОВ 9600 267 422 178,2 275 602 934,0 103,1
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) 7900 -21 774 618,6 -19 701 275,6 X
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 21 774 618,6 19 701 275,6 X

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 000 15 238 232,7 13 095 709,4 85,9

П олучение кредитов от  креди тн ы х организаций  в валю те 
Российской  Ф едерации

000  01 02 00  00  00  0000  700 82 932 279,2 13 095 709,4 15,8

П олучение кредитов от  кредитны х организаций  бю дж етам и 
субъектов Российской  Ф едерации  в валю те Российской  
Ф едерации

810 01 02  00  00 02  0000  710 82 932 279,2 13 095 709,4 15,8

П огаш ение кредитов, предоставленны х кредитны м и 
организациям и в валю те Р оссийской  Ф едерации

000  01 02  00  00  00  0000  800 -67 694 046,5 0,0 0,0

П огаш ение бю дж етам и субъектов Российской  Ф едерации  
кредитов от  кредитны х организаций  в валю те Российской  
Ф едерации

810 01 02 00  00  02  0000  810 -67 694 046,5 0,0 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 6 791 806,5 6 791 806,5 100,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 6 791 806,5 6 791 806,5 100,0

П олучение бю дж етны х кредитов от  други х  бю дж етов 
бю дж етной систем ы  Российской  Ф едерации  в валю те 
Российской  Ф едерации

0 00  01 03 01 00  00  0000  700 46  791 806,5 11 791 806,5 25,2

П олучение кредитов от  других бю дж етов бю дж етной  систем ы  
Российской  Ф едерации  бю дж етам и  субъектов Российской  
Ф едерации в валю те Российской  Ф едерации

810  01 03 01 00  02 000 0  710 46  791 806,5 11 791 806,5 25,2

4



Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2021 

№ 130-03 
"Об областном 

бюджете на 2022 год 
и на плановый 

период 2023 и 2024 
годов" (в ред. от 

26.09.2022)

Ожидаемая
оценка

Темп роста/ 
снижения, %

П ривлечение кредитов из других бю дж етов бю дж етной  систем ы  
Российской  Ф едерации  бю дж етам и  субъектов Р оссийской  
Ф едерации в валю те Российской  Ф едерац ии  (бю дж етны е 
кредиты , полученны е и з ф едерального  бю дж ета н а  ф инансовое 
обеспечение реализации  и нф раструктурны х проектов)

810 01 03 01 00  02 2700  710 4  158 378,8 4  158 378,8 100,0

П ривлечение кредитов из други х  бю дж етов бю дж етной  систем ы  
Российской  Ф едерации  бю дж етам и  субъектов Р оссийской  
Ф едерации в валю те Российской  Ф едерац ии  (бю дж етны е 
кредиты , предоставленны е бю дж етам  субъектов Р оссийской  
Ф едерации  для погаш ения д олговы х обязательств субъекта 
Российской  Ф едерации  (м униципального  образования) в  виде 
обязательств по государственны м  (м униципальны м ) ценны м 
бумагам  субъекта Р оссийской  Ф едерац ии  (м униципального 
образования) и кредитам , полученны м  субъектом  Р оссийской  
Ф едерации (м униципальны м  образован ием ) о т  кредитны х 
организаций , иностранны х банков и м еж дународны х 
ф инансовы х организаций)

810 01 03 01 00  02 2900  710 2 633 427,7 2 633 427,7 100,0

П огаш ение бю дж етны х кредитов , полученны х о т  других 
бю дж етов бю дж етной  систем ы  Российской  Ф едерац ии  в валю те 
Российской  Ф едерации

000  01 03 01 00  00  0000  800 -40  000  000,0 -5 0 00  000,0 12,5

П огаш ение бю дж етам и субъектов Р оссийской  Ф едерации  
кредитов от  других бю дж етов бю дж етной  систем ы  Российской  
Ф едерации в валю те Российской  Ф едерации

810  01 03 01 00  02 0000  810 -40  000  000,0 -5 0 00  000,0 12,5

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 000 2 728 569,3 2 728 569,3 100,0

У величение остатков средств бю дж етов 000  01 05 00  00  0 0  00 0 0  500 -375 521 083,1 -277 729  805,5 74,0

У величение прочих остатков сред ств  бю дж етов 000  01 05 02 00  00  0000  500 -375 521 083,1 -277 729  805,5 74,0

У величение п рочих остатков денеж н ы х средств бю дж етов 000 01 05 02 01 00  0000  510 -375 521 083,1 -277 729 805,5 74,0

У величение прочих остатков денеж н ы х средств бю дж етов 
субъектов Российской  Ф едерации

000  01 05 02 01 02 0000  510 -375 521 083,1 -277 729  805,5 74,0

У м еньш ение остатков средств бю дж етов 000 01 05 00  00  00  0000  600 378  249  652,4 2 80  458  374,8 74,1

У м еньш ение п рочих остатков средств бю дж етов 000  01 05 02  00  00  00 0 0  600 378  249  652,4 280  458  374,8 74,1

У м еньш ение п рочих остатков денеж н ы х средств бю дж етов 000 01 05 02 01 00  0000  610 378 249  652,4 280  458  374,8 74,1

У м еньш ение п рочих остатков денеж н ы х  средств бю дж етов 
субъектов Российской  Ф едерации

000 01 05 02  01 02  0000  610 378  249  652,4 280  458  374,8 74,1

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

000 01 06 00 00 00 0000 000 -2 983 989,9 -2 914 809,6 97,7

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации

000 01 06 05 00 00 0000 000 -2 983 989,9 -2 914 809,6 97,7

В озврат бю дж етны х кредитов , предоставленн ы х внутри  страны  
в валю те Российской  Ф едерации

000  01 06 05 00  0 0  0000  600 149 437,8 218  618,1 146,3

В озврат бю дж етны х кредитов , предоставленн ы х ю ридическим  
лицам  в валю те Российской  Ф едерации

000  01 06  05 01 00  0000  600 193,9 193,9 100,0

В озврат бю дж етны х кредитов , предоставленн ы х ю ридическим  
лицам  из бю дж етов субъектов Российской  Ф едерации  в валю те 
Российской  Ф едерации

810  01 06  05 01 02 0000  640 193,9 193,9 100,0

В озврат бю дж етны х кредитов , предоставленн ы х ю ридическим  
лицам  и з бю дж етов субъектов Российской  Ф едерац ии  в валю те 
Российской  Ф едерации

810  01 06  05 01 02 0000 640 193,9 193,9 100,0

В озврат бю дж етны х кредитов , п редоставленн ы х другим  
бю дж етам  бю дж етной систем ы  Р оссийской  Ф едерации  в валю те 
Российской  Ф едерации

000  01 06  05 02  00  0000  600 149 243,9 218 424,2 146,4

В озврат бю дж етны х кредитов , предоставленн ы х другим  
бю дж етам  бю дж етной систем ы  Р оссийской  Ф едерации  из 
бю дж етов субъектов Российской  Ф едерац ии  в валю те 
Российской  Ф едерации

810 01 06  05 02 02 0000  640 149 243,9 218  424,2 146,4

П редоставление бю дж етны х кредитов внутри  стран ы  в валю те 
Российской  Ф едерации

000  01 06  05 00  00  0000  500 -3 133 427,7 -3 133 427,7 100,0

П редоставление бю дж етны х креди тов  другим  бю дж етам  
бю дж етной систем ы  Российской  Ф едерац ии  в валю те 
Российской  Ф едерации

000  01 06 05 02 00  0000  500 -3 133 427,7 -3 133 427,7 100,0

П редоставление бю дж етны х кредитов другим  бю дж етам  
бю дж етной систем ы  Р оссийской  Ф едерац ии  из бю дж етов 
субъектов Российской  Ф едерации  в валю те Российской  
Ф едерации

810  01 06  05 02 02 0000  540 -3 133 427,7 -3 133 427,7 100,0

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова

И сп. Н азарова И .О ., 25-63-39

5



МЕТОДИКА
распределения субсидий на осуществление мероприятий по капитальному 

ремонту образовательных организаций*

Размер субсидий ( ^  ) в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципальному образованию Иркутской области на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных организаций для предоставления 
муниципальному образованию Иркутской области рассчитывается по следующей 
формуле:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования

Иркутской области ( ^  ) определяется по следующей формуле:

Q = F + Q l +  Q1

где:
р
г  - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

Q
субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( ^  ), 
определяется по следующей формуле:

(

Q i P - F
F x ( l -m /1 0 0 % ) Г, 1 — к /100%

V ш / 1 0 0 %
х 1 +

к /100%

Л Л

JJ
х к /100%,

где:
Р - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта,



цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК);

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области;

m - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета ( ^  ), определяется по следующей формуле:

F x ( i  - w / 1 0 0 % )  

w / 1 0 0 %

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области

( ^  ) определяется по следующей формуле:

Q=P*k

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования

ОИркутской области ( ^  ).
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет

g
средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

5'1. = Q.0x (lOO% - к )

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.



Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия ( Q h m ), 

осуществляется по следующей формуле:

О  =  р  - V  - S
«-НМ нм нм нм

где:

Рнм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами);

V h m  - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования.

Размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области в 
финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в финансовом 
году мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской 
области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию Иркутской 
области, которому присвоен первый порядковый номер в соответствующем Рейтинге, 
меньше объема средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете, 
субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются муниципальному 
образованию Иркутской области, занявшему последующее место в Рейтинге.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, размеры финансирования 
реализации мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные 
настоящим Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без 
учета объема субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, распределенного соответствующим муниципальным образованиям 
Иркутской области.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых в отчетном финансовом году осуществлялось за 
счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не 
использованных в отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения 
отказа в предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных 
мероприятий в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим 
Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема 
средств областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий 
в целях замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, доля финансирования за счет 
средств местных бюджетов от размера субсидий, предоставляемых за счет средств 
областного бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет



средств федерального бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня 
софинансирования (в процентах) расходного обязательства Иркутской области из 
федерального бюджета, определенного соглашением о предоставлении субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов.

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2016 № 264-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных 
организаций»

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)

№

Н аим енование
м униципального

образования
Н аименование объекта

С тоим ость реализации  
м ероприятия, приведенная 

в текущ ие цены , в 
соответствии  с расчетом

н м ц к *

(Р)

П редельны й уровень 
соф инансирования 

И ркутской  области (в 
процентах) объема 

расходного обязательства 
соответствую щ его 

м униципального 
образования И ркутской 
области , утверж денны й 

правовы м актом 
П равительства И ркутской 

области  (к)

Р азм ер  субсидий 
для г-го

м униципального 
образования 

И ркутской  области

(Q 0

1 2 3 4 5 6

Г  о р о д с к н е  о к р у г а :

1

Г о р о д с к о й  о к р у г  

м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

г о р о д а  Б р а т с к а  И р к у т с к о й  

о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М Б О У  « С О Ш  №  

15»  в ж и л о м  р а й о н е  Г и д р о с т р о и т е л ь  г о р о д а  

Б р а т с к а

145  8 4 1 ,7 8 6 % 125  4 2 3 ,9

2

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

г о р о д  У с т ь - И л и м с к

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  (з а м е н а  о к о н )  в  з д а н и и  

М Б О У  « С О Ш  №  8  и м е н и  Б у с ы г и н а  М .И  » п о  

а д р е су : г. У с т ь - И л и м с к ,  ул . Г е о р г и я  Д и м и т р о в а ,

10

8 3 1 1 ,8 8 7 % 7 2 3 1 ,3

3

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« г о р о д  Ч е р е м х о в о »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  « Ш к о л а  №  

8 в  г. Ч е р е м х о в о » ,  п о  ад р е су : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь , г. Ч е р е м х о в о ,  у л  Л е н и н а ,  19

6 6  7 9 0 ,2 9 2 % 61 4 4 7 ,0

4
М Д О У  № 4 3  г. Ч е р е м х о в о ,  п о  а д р е с у : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  г. Ч е р е м х о в о , ул . Ш е в ч е н к о ,  3 0
3 6  1 9 7 ,6 9 2 % 3 3  3 0 1 ,8

5
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« г о р о д  У с о л ь е -С и б и р с к о е »

М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  №  2 2 »  п о  ад р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  го р о д  У с о л ь е -С и б и р с к о е ,  

п р о с п е к т  К о с м о н а в т о в .  2 1 а

17 4 0 2 ,8 9 0 % 15 6 6 2 ,5

6

Г о р о д с к о й  о к р у г  

м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  г о р о д  С а я н с к  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  М Д О У  « Д е т с к и й  с а д  

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  № 1 9  « Р о с и н к а »  п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь , г. С а я н с к , 

м и к о о о а й о н  Ц е н т р а л ь н ы й , д о м  19

4  9 5 0 ,7 8 9 % 4  4 0 6 ,1

М у н и ц и п а л ь н ы е  р а й о н ы :

7

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Н и ж н е и л и м с к и й  р а й о н »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  п о м е щ е н и й  б а с с е й н а  

М К О У  « Я н г е л е в с к а я  С О Ш »  п о  ад р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь , Н и ж н е и л и м с к и й  р а й о н , р .п . 

Я н г е л ь ,  м -о н  З в е з д н ы й , д о м  6 А

4 5  6 0 3 ,1 8 8 % 4 0  1 3 0 ,7

8

М Д О У  д е т с к о г о  с а д а  « Л е с н а я  с к а з к а »  п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Н и ж н е и л и м с к и й  

р а й о н а ,  г  Ж е л е з н о г о р с к - И л и м с к и й , к в а р т а л  8 , 

д о м  2 2 а

2 9  5 4 5 ,5 8 8 % 2 6  0 0 0 ,0

9

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Т а й ш е т с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и й  М К О У  

Ш е л е х о в с к а я  С О Ш  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л  ., 

Т а й ш е т с к и й  р а й о н , с . Ш е л е х о в о ,  ул  

П е р в о м а й с к а я ,  д . 8

7 8  9 9 9 ,4 8 7 % 6 8  7 2 9 ,5

10

Р а й о н н о е  м у н и ц и п а л ь н о е  

о б р а з о в а н и е  « У с т ь - У д и н с к и й  

р а й о н »  И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М К О У  

С в е т л о л о б о в с к а я  С О Ш  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  У с т ь -У д и н с к и й  р а й о н , се л о  

С в е т л о л о б о в о ,  у л . Н а г о р н а я  12  А

25  6 6 8 ,9 9 5 % 2 4  3 8 5 ,5

11

М К Д О У  Ю г о л у к с к и й  д е т с к и й  са д  

« С о л н ы ш к о » , п о  а д р е с у : И р к у т с к а я  о б л а с т ь , 

У с т ь - У д и н с к и й  р а й о н , с Ю г о л о к , 

п е р .У д и н с к и й  8

15 6 1 7 ,8 9 5 % 14 8 3 6 ,9

12

Ш е л е х о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  М Б О У  Ш Р  « С О Ш  №  4 »  

п о  ад р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г. Ш е л е х о в ,  1 

м и к р о р а й о н , д о м  №  4 8

2 8  6 9 1 ,1 8 9 % 2 5  53 5 ,1

13

М К Д О У  Ш Р  « Д е т с к и й  с а д  №  12 « С о л н ы ш к о »  

п о  а д р е су : 6 6 6 0 3 4 ,  И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г о р о д  

Ш е л е х о в .  к в а р т а л  6 . д о м  27

6 0  3 8 0 ,3 8 9 % 5 3  7 3 8 ,5

14

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Н и ж н е у д и н с к и й  р а й о н »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  М К О У  « С р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  11 г. 

Н и ж н е у д и н с к »  п о  ад р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г. 

Н и ж н е у д и н с к . ул . Г а г а р и н а  2 А

2 8  4 5 8 ,2 8 8 % 2 5  0 4 3 ,2

15

М К Д О У  « Ш у м с к и й  д е т с к и й  с а д » , п о  ад р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Н и ж н е у д и н с к и й  р а й о н а  

р .п . Ш у м с к и й . ул . С о в е т с к а я , 4 0

3 4  0 9 0 ,9 8 8 % 3 0  0 0 0 .0

16
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

Б а л а г а н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М Б О У  

Б а л а г а н с к а я  С О Ш  №  1, п о  а д р е с у :  И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  Б а л а г а н с к и й  р а й о н , п. Б а л а г а н с к ,  ул  

Д в о р я н о в а  12

55  7 8 2 ,6 9 5 % 5 2  9 9 3 ,5

17

М К Д О У  Б а л а г а н с к и й  д е т с к и й  с а д  №  1 п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Б а л а г а н с к и й  р а й о н , 

п. Б а л а г а н с к .  у л . П р о л е т а р с к а я ,  д. 41

2 9  6 6 1 ,5 9 5 % 2 8  1 7 8 ,4



18
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« У с т ь - И л и м с к и й  р а й о н »

М Д О У  д е т с к и й  с а д  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  в и д а  

« Б р у с н и ч к а » , р а с п о л о ж е н н о г о  в  п. Т у б и н с к и й , 

У с т ь - И л и м с к о г о  р а й о н а . И р к у т с к о й  о б л а с т и

5 2  2 1 3 ,1 9 0 % 4 6  9 9 1 ,8

19
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Б о х а н с к и й  р а й о н »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  С О Ш  Б о х а н с к и й  р а й о н  с 

У к ы р , ул . Ш к о л ь н а я , 2 0
4 3  9 0 0 ,5 9 5 % 41 7 0 5 ,5

2 0
З и м и н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М О У  З у л у м а й с к а я  

С О Ш  З и м и н с к о г о  р а й о н а  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  З и м и н с к и й  р а й о н , с  З у л у м а й , ул  

Ц е н т р а л ь н а я ,  д . 28

11 5 2 2 ,5 9 3 % 1 0 7 1 5 ,9

21

И р к у т с к о е  р а й о н н о е  

м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М О У  И Р М О  

« У р и к о в с к а я  С О Ш »  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л ., 

И р к у т с к и й  р -н , с . У р и к , ул . Б р а т ь е в  Ч е н с к и х , 2 а

3 9  9 8 4 ,9 9 1 % 3 6  3 8 6 ,3

2 2

М Д О У  И Р М О  « М а р к о в с к и й  д е т с к и й  с а д  

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а» , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь .  И р к у т с к и й  р а й о н , 

р .п . М а р к о в а , 2 5  А

3 2  9 6 7 ,0 9 1 % 3 0  0 0 0 .0

23

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« К а ч у г с к и й  р а й о н »  И р к у т с к о й  

о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  « М К О У  

М а н з у р с к а я  С О Ш » , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь , К а ч у г с к и й  р а й о н , с 

М а н з у р к а , ул . Ш к о л ь н а я , 3

108  3 4 7 ,2 9 5 % 102 9 2 9 ,8

24

М К Д О У  Д С  « Р А Д У Г А » , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  

а д р е с у . И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  К а ч у г с к и й  р а й о н , 

р .п . К а ч у г , ул . Л е н с к и х  С о б ы т и й , 2 6 Б

5 7  5 7 8 ,9 9 5 % 5 4  7 0 0 ,0

25

К и р е н с к и й  р а й о н  И р к у т с к о й  

о б л а с т и

В ы б о р о ч н ы й  к а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  п о м е щ е н и й  

М К О У  « С О Ш  с. М а к а р о в о » , п о  а д р е су : 

К и р е н с к и й  р а й о н , с . М а к а р о в о ,  ул . П о л е в а я ,  12

12  4 4 5 ,4 9 0 % 11 2 0 0 ,9

2 6

М К Д О У  « Д е т с к и й  с а д  N s 1 п. А л е к с е е в с к »  п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  К и р е н с к и й  р а й о н , 

р .п . А л е к с е е в с к . ул . Ч а п а е в а ,  д . 4 6  А

3 8  6 4 8 ,4 9 0 % 3 4  7 8 3 ,6

27

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Н у к у т с к и й  р а й о н »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  ш к о л ы  в  с  Х а р е т ы  

Н у к у т с к о г о  р а й о н а  И р к у т с к о й  о б л а с т и
108  9 7 3 ,2 9 4 % 102  4 3 4 ,8

2 8

М К Д О У  А л а р и к с к и й  д е т с к и й  с а д  

« К о л о к о л ь ч и к »  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  

Н у к у т с к и й  р а й о н , с. А л т а р и к , у л  Ч у м а к о в а , 2 5

2 8  5 0 1 ,3 9 4 % 2 6  7 9 1 ,2

2 9

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

М а м с к о -Ч у й с к о г о  р а й о н а

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  

к а з е н н о г о  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  

« Л у г о в с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  

ш к о л а »  п о  ад р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  М а м с к о -  

Ч у й с к и й  р а й о н , р .п . Л у г о в с к и й , ул . Ш к о л ь н а я ,  

2 6

3 0  8 1 8 ,6 9 5 % 2 9  2 7 7 ,7

3 0

М К Д О У  « Р о д н и ч о к »  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  М а м с к о -Ч у й с к и й  p -о н , р .п . М а м а , ул. 

О к т я б р ь с к а я .  2 2

2 0  2 0 1 ,2 9 5 % 19  191,1

31

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Т у л у н с к и й  р а й о н »  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М О У  « Г у р а н с к а я  

С О Ш » , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  Т у л у н с к и й  р а й о н , с. Г у р а н , ул. 

Н и к о л а е в а . 2

13 3 6 9 ,0 9 3 % 12 4 3 3 ,2

32

У с т ь -К у т с к и й  

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М О У  С О Ш  № 2  

У К М О  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г  У с т ь -  

K v r . ул . П р о л е т а р с к а я ,  2 ( л и т е р а  А )

4 0  9 9 1 ,6 8 3 % 3 4  0 2 3 ,0

33

Ч у н с к о е  р а й о н н о е  

м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М О Б У  С О Ш  №  9 0  

п о  ад р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Ч у н с к и й  р а й о н , 

р .п . Ч у н с к и й . ул . М и р а , 31

148  1 1 3 ,9 9 3 % 137  7 4 5 ,9

34

М Д О Б У  д е т с к и й  с а д  №  1 р .п . Ч у н с к и й  п о  

а д р е су ; И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Ч у н с к и й  р а й о н , р .п . 

Ч у н с к и й , ул . Ф р у н з е , 16

73  5 4 2 ,8 9 3 % 6 8  3 9 4 ,8

35

Э х и р и т -Б у л а г а т с к и й  

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  с р е д н е й  М О У  

О л о й с к а я  С О Ш  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  

Э х и р и т -Б у л а г а т с к и й  р а й о н , с . О л о й , ул . 

Ш к о л ь н а я .  21

10  4 6 7 ,8 9 4 % 9  8 3 9 ,7

3 6

М Д О У  д е т с к и й  с а д  №  7 « К о л о с о к »  п о  а д р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Э х и р и т -Б у л а г а т с к и й  р а й о н , 

п. У с т ь - О р д ы н с к и й , у л , М и к р о р а й о н , 8

3 !  9 1 4 ,9 9 4 % 3 0  0 0 0 ,0

3 7

Б а я н д а е в с к и й  

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л е т и

М Б Д О У  О л ь з о н о в с к и й  д е т с к и й  с а д  

« А л е н у ш к а »  п о  ад р е су : И р к у т с к а я  о б л ., 

Б а я н д а е в с к и й  р -н , с . О л ь з о н ы , у л . Г а г а р и н а ,  15

2 6  4 3 9 ,1 9 5 % 2 5  1 17,1

38

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Б р а т с к и й  р а й о н »

И р к у т с к о й  о б л а с т и

М К Д О У  д е т с к и й  с а д  « Б е р е з к а » , 

р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  

г. В и х о р е в к а .  у л . Г о р ь к о г о . 7Б

4 6  1 5 3 ,8 9 1 % 4 2  0 0 0 ,0

3 9

К а з а ч и н с к о - Л е н с к и й  

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

М Д О У  Д е т с к и й  с а д  N s 2 8  « Р я б и н к а »  п о  а д р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  К а з а ч и н с к о - Л е н с к и й  р а й о н , 

п. М а г и с т р а л ь н ы й , 1 м к р . ,д .  15 а

6 3  9 0 5 ,7 8 8 % 5 6  2 3 7 ,0

4 0
К у й т у н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

М К Д О У  Д С О  « Р о с и н к а »  р а с п о л о ж е н н о г о  п о  

а д р е с у : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  К у й т у н с к и й  р а й о н , 

с . К у н д у й , ул . Л е н и н а , 9 5 А

18 8 0 1 ,5 9 4 % 17 6 7 3 ,4

41
О л ь х о н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  « С о л н ы ш к о »  л и т е р  А  п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  О л ь х о н с к и й  р а й о н , 

с. Е л а н ц ы . ул . 7 0  л е т  О к т я б р я . 3

15 9 9 2 ,5 9 5 % 15 1 9 2 ,9



4 2

О с и н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

М Б Д О У  « Л у з г и н о в с к и й  д е т с к и й  с а д » , 

р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  

О с и н с к и й  р а й о н , д . Л у зг и н а , ул. П о б е д ы , 19

55  1 1 1 ,2 9 5 % 5 2  3 5 5 ,6

43

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  М Б О У  « М а й с к а я  

С О Ш . К о р п у с  №  2 »  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  О с и н с к и й  р а й о н , с . М а й с к , ул . 

Т р а к т о в а я ,  6 А

2  32 7 ,1 9 5 % 2 2 1 0 ,7

4 4

С л ю д я н с к и й  

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  Ks 1 г. С л ю д я н к и » , г. 

С л ю д я н к а ,  ул . С о в е т с к а я , д . 58
4  6 8 4 ,7 9 1 % 4  2 6 3 ,1

4 5
У с о л ь с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  Кв 10  « С е м и ц в е т и к » ,  п о  

а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  У с о л ь с к и й  р а й о н , 

р .п . Т е л ь м а ,  ул . 3 -я  С о в е т с к а я ,  д . 1 А

2  2 7 8 ,0 8 6 % 1 9 5 9 ,1

4 6
Ч е р е м х о в с к о е  р а й о н н о е  

м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е

М К Д О У  д /с а д  с. П а р ф е н о в о ,  р а с п о л о ж е н н о г о  

п о  ад р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Ч е р е м х о в с к и й  

р а й о н , с. П а р ф е н о в о ,  ул . М о л о д е ж н а я  14

7 5  0 9 1 ,9 9 4 % 7 0  5 8 6 ,4

И Т О Г О : 1 9 2 7  2 8 1 ,8 1 7 6 4  1 8 4 ,4

* утверж денны й органом  местного самоуправления муниципального образования И ркутской  области  расчет  начальной (м аксим альной) цены 
м униципального контракта на реализацию  м ероприятия с учетом планового п ериода его  реализации , произведенного в соответствии  с приказом  
М ин истерства  строительства и ж илищ но-коммунального хозяйства Российской  Ф едерации  от 23 декабря 2019 года №  841 /п р  "О б утверж дении  П орядка 
определения начальной (м аксим альной) цены контракта, цены к о н т р ак т а  заклю чаем ого  с единственны м  поставщ иком  (п одрядчиком , исполнителем ), 
начальной цены единицы  т о в а р а  работы , услуги при осущ ествлении закупок в сф ере градостроительной  деятельности  (за исклю чением  территориального  
планирования) и М етодики составления сметы кон тр ак та  предм етом  которого являю тся строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства” (далее - расчет НМ ЦК).
В случае ф инансирования м ероприятия на протяж ении нескольких лет, указана часть стоим ости  м ероприятия, планируемая к ф и нан си рован ию  в текущ ем  
ф инансовом  году.

М инистр  строительства И ркутской области ____________________________ А С Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые 

осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий 
по строительству, реконструкции образовательных организаций *

Размер субсидий ) в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из 
местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций для предоставления муниципальному 
образованию Иркутской области рассчитывается по следующей формуле:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования

Иркутской области ( ^  ) определяется по следующей формуле:

где:
F - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( ^  ), 
определяется по следующей формуле:

Г

Q i = P - F
F x ( l - m / 1 0 0 % )  f ,  l - k / 1 0 0 % Y |---- ------------------ - x  1 + -----------------

m / 1 0 0 % k / 100%
x k  / 100%,

J  )



где:
Р - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК);

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области;

т - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета р2 ), определяется по следующей формуле:

Fx( l  -m/100%)
от/100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области

Р )  определяется по следующей формуле:

Q=P*k
В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 

между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

£
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования 

Иркутской области р ).

2



При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет
Sсредств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

$. = &,х(100%-*)

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия (Qhm), 
осуществляется по следующей формуле:

где:

Рнм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами);

Унм - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования.

Размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области в 
финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в финансовом 
году мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской 
области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию Иркутской 
области, которому присвоен первый порядковый номер в соответствующем Рейтинге, 
меньше объема средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете, 
субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются муниципальному 
образованию Иркутской области, занявшему последующее место в Рейтинге.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, размеры финансирования 
реализации мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные 
настоящим Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без 
учета объема субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, распределенного соответствующим муниципальным образованиям 
Иркутской области.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых в отчетном финансовом году осуществлялось за 
счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не 
использованных в отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения

з



отказа в предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных 
мероприятий в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим 
Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема 
средств областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий 
в целях замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, доля финансирования за счет 
средств местных бюджетов от размера субсидий, предоставляемых за счет средств 
областного бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет 
средств федерального бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня 
софинансирования (в процентах) расходного обязательства Иркутской области из 
федерального бюджета, определенного соглашением о предоставлении субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов.

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2016 № 265-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляется из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций»

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин

4



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ 
КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,

КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
НА 2022 ГОД

Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций *

(ты с, рублей)

№

Н аим енование
муниципального

образования
Н аименование объекта

С тоим ость  реализации  
м ероприятия, приведенная 

в текущ ие цены , в 
соответствии  со  сводны м  

см етн ы м  расчетом  
стоим ости  реализации  

м ероприятия, на которы й 
получено полож ительное 

заклю чен ие о 
достоверности  

оп ределени я см етной  
стоим ости  реализации  

м ероп риятия (Р )

П редельны й  уровень 
соф инансирования 

И ркутской  области  (в 
процентах) объем а 

расходного 
обязательства  

соответствую щ его 
м униципального 

образования 
И ркутской  области , 

утверж денны й  
п равовы м  актом  
П равительства 

И ркутской  области  (к)

О бъем  средств 
об ластн ого  бю дж ета, 

необходим ы й для 
обеспечения 

соф инансирования 
субсидий  или  ины х 

м еж бю дж етны х 
тран сф ертов  из 

ф едерального  бю дж ета 

(Q 2)

1 2 3 4 5 6

Г о р о д с к и е  о к р у г а :

1
З и м и н с к о е  г о р о д с к о е  

м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е

« С р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  

ш к о л а  н а  3 5 2  у ч а щ и х с я  в  г о р о д е  

З и м а  И р к у т с к о й  о б л а с т и »  

( И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г. З и м а ,  ул . 

К о м м у н и с т и ч е с к а я ,  5 4 )

6 3 0  0 4 7 ,2 9 2 % 5 7 9  6 4 3 ,4

2

Г  о р о д с к о й  о к р у г  

м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  г о р о д  С а я н с к  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

С т р о и т е л ь с т в о

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  ш к о л ы  н а  

5 5 0  м е с т  с  б а с с е й н о м , п о  а д р е с у :  

И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г о р о д  С а я н с к ,  

м и к р о р а й о н  « Л е н и н г р а д с к и й »

5 3  7 6 4 ,5 8 9 % 4 7  8 5 0 ,4

М у н и ц и п а л ь н ы е  р а й о н ы :

3
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

г о р о д а  Б о д а й б о  и р а й о н а

Ш к о л а  с р е д н е г о  (п о л н о г о )  

о б р а з о в а н и я  н а  2 5 0  у ч а щ и х с я  в  п о с . 

М а м а к а н  Б о д а й б и н с к о г о  р а й о н а  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

9  5 4 7 ,3 7 5 % 7 1 6 0 ,5

4
Ш е л е х о в с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к о й  о б л а с т и

Р е к о н с т р у к ц и я  М К О У  

Ш е л е х о в с к о г о  р а й о н а  

« Б о л ь ш е л у г с к а я  с р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  8» , 

б л о к  №  1, р а с п о л о ж е н н а я  п о  

а д р е с у :  И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  

Ш е л е х о в с к и й  р а й о н , п о с  Б о л ь ш о й  

Л у г ,  у л . 2 -я  Ж е л е з н о д о р о ж н а я ,  17 

(1 э т а п )

2 8 8  4 0 3 ,8 8 9 % 2 5 6  6 7 9 ,4

5
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Н и ж н е у д и н с к и й  р а й о н »

Ш к о л а  н а  5 2 0  у ч а щ и х с я  в  г. 

Н и ж н е у д и н с к  Н и ж н е у д и н с к о г о  

р а й о н а

4 2  6 6 7 ,5 8 8 % 3 7  5 4 7 ,4

6

С л ю д я н с к и й  

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

Ш к о л а  н а  7 2 5  м е с т  в  м и к р о р а й о н е  

Р у д о у п р а в л е н и е  г. С л ю д я н к а
1 2 5  9 4 2 ,3 9 1 % 1 1 4  6 0 7 ,5

7
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Н и ж н е и л и м с к и й  р а й о н »

С т р о и т е л ь с т в о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  

к о м п л е к с а  (ш к о л а  н а  6 0  у ч а щ и х с я  н 

д е т с к и й  с а д  н а  2 0  м е с т )  в  п. 

С о ц г о р о д о к  Н и ж н е и л и м с к о г о  

р а й о н а

2 6 6  5 3 8 ,4 8 8 % 2 3 4  5 5 3 ,8

8

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  

« Т а й ш е т с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  

р а й о н  И р к у т с к и  р а й о н »

Д е т с к о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  ш к о л а -с а д  п о  а д р е с у  

И р к у т с к а я  о б л а с т ь .  Т а й ш е т с к и й  

р а й о н , с . С т а р ы й  А к у л ь ш е т ,  у л . 

Б и р ю с н н с к а я ,  2 8

1 5 0  0 0 0 ,0 8 7 % 1 3 0  5 0 0 ,0

9

С р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  

ш к о л а  н а  5 2 0  у ч а щ и х с я ,  

р а с п о л о ж е н н а я  п о  а д р е с у :  

И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Т а й ш е т с к и й  

р а й о н , г. Б и р ю с и н с к ,  у л . Д р у ж б ы , 

1 8 Б

19  4 3 2 ,6 8 7 % 16 9 0 6 ,4

И Т О Г О : 1 5 8 6  3 4 3 ,7 1 4 2 5  4 4 8 ,8

* утверж денны й  органом  местного сам оуправления м униципального образован ия  И ркутской  области  расчет  начальной (м акси м альной ) 
цены  м униципального  контракта на реализацию  м ероприятия с учетом  планового  пери ода его реализации , п роизведенного в соответствии  с 
приказом  М инистерства  строительства и ж илищ но-ком м унального хозяй ства  Российской  Ф едерац ии  от  23 декабря 2019 года №  841 /пр "Об 
утверж дении П орядка определения начальной (м аксим альной) цены  контракта , цены  контракта , заклю чаем ого с единственны м 
поставщ иком  (п одрядчи ком , исполнителем), начальной цены  един и цы  товара , работы , услуги при осущ ествлении  закупок в сф ере 
градостроительной  деятельности  (за  исклю чением  территориальн ого  п лан ирован и я) и М етодики  составления см еты  контракта, предм етом  
которого являю тся строительство, реконструкция объектов капитального  строительства" (далее  - расч ет  Н М Ц К ).
В случае ф инансирования м ероприятия на протяж ении нескольких лет, указана часть  стоим ости  м ероприятия, планируемая к 
ф инансированию  в текущ ем  ф инансовом  году. _________

М инистр  строительства  И ркутской области А С. Галкин



РАСЧЕТ СУБСИДИЙ НА С ©ФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ Ш  МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2022 ГОД •

(тыс, рублей)

н>
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, 

приведенная в текущие 
цены, в соответствии с 

расчетом НМЦК*
(Р)

Предельный уровень 
««финансирования 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования

Размер субсидий 
за счет средств 
федерального 

бюджета

Размер субсидий 
за счет средств 

областного 
бюджета, за 

исключением 
объема средств 

областного 
бю дж ет, 

необходимого для 
обеспечения 

софина нейро ванн 
я межбюджетных 

трансфертов из 
федерального 

бю дж ет
( 0 D

Предельный 
уровень 

софинансирова 
ния (в 

процентах) 
расходного 

обязательства 
Иркутской 
области из 

федерального 
бюджет, 

утвержденный 
Правительство 
м Российской 

Федерации 
(ш)

Объем средств 
областного 
бю джет, 

необходимый
для

обеспечения
софинансирова

ния

Размер
субсидии ДЛЯ 1-

муниципальког 
о образования 

Иркутской 
области

(Qi)

Распределено

Справочно: за счет остатков 
МБТ. не использованных в 

2021 году, потребность 
которых подтверждена в 2022 

году

Иркутской области, 
утвержденный 

правовым актом 
Правительства 

Иркутской области
(к)

(F) межбюджегных 
трансфертов из 
федерального 

бюджет
(Q2)

проектом 
закона об 
областном 
бюджете

Постановление 
Правительства 

Иркутской 
области 

<тг 26.09.2022 
Ха 739-пп

Размер 
субсидий за 
счет средств 

федерального 
бюджета (F)

Размер 
субсидий за 
счет средств 
областного 
бюджета

\ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Создание новых мест в общеобразовательных организация

Гораасшк «круга:

1 город Иркутск
Общеобразовательная школа по ул. 
Багратиона в Свердловском районе г 
Иркутска

1457 517,1 504 584 061,0 242 041.1 754 194 687,0 1 020 789,1 1 047 623.9 1 282 738.2 206 860,8 S5 088.3

Мгиишипльаые мЯоны:

2
Иркутское районное 

муниципальное образование 
Иркутской области

Строительство школы на 725 учащихся в 
д  Граковщнна Иркутского района 
Иркутской области

64 575.0 914 0,0 58 763,2 0 4 0,0 58 763,2 64 200.0 64 200.0 0.0 5 436,8

ИТОГО 1 522 092,1 0,0 504 061,0 300 804J М ___ 194 687,0 1 079 552,3 1 111 823.9 1346 938J 206 860,8 60 525,1
Субсидии местным бюджетам на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором
Гамаскм «круга:

3
Здание начальной школы МБОУ г 
Иркутска СОЦ1 № 75 по адресу г 
Иркутск, ул Академическая. 5

40 030,9 654 37 619,4 964 1 567.5 39 186,9 39 186,9 39 186.9 0,0 625,1

4
Городекой округ 

муниципальное образование 
город Иркутск

Здание начальной школы МБОУ г 
Иркутска СОШ Ns 53 по адресу: г 
Иркутск.ул. Севастопольская. 2t4

67 869,4 6 5 4 63 780,9 96% 2 657,6 66 438,5 66 438.5 66 438,5 0,0 1 187.5

5
Здание начальной школы МБОУ г 
Иркутска СОШ N8 57 по адресу: г 
Иркутск, ул Ярославского, 380

191 907,0 6 5 4 180 346,3 96% 7 514,5 187 860,8 65 059,6 187 860,8 0,0 1 058,4

ИТОГО 299 807J 201 ?46,« М 11 739,6 293 486J 170 685.0 293 486J 0,0 2 871,0
Субсидии местным бюджетам на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации
Мпшаимы* еайеиы:

6 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

СОШ Ns 1 на 520 мест г. Нижнеудинска. 
расположенная по адресу: Иркутская 
область, г Нижнеудинск, ул Карла 
Маркса, д. 83

256 387,5 884 244 796,7 96% (0 200.0 254 996,7 139 279,5 254 996.7 0,0 0,0

итого 254387,5 244 796.7 0,0 10 200,0 254 996,7 139 279,5 254 996,7 0,0 0,0

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1.5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (строительство, реконструкция объектов образования)

Г «волоок оквтга:

7
Г оро декой округ 

муниципальное образование 
город Иркутск

Детский сад а 6 мкр. Ново-Ленино в 379 783,4 6 5 4 97 314,5 179 550,0 9 6 4 4 054,9 280 919.4 179 550,2 181 981,4 0,0 0.0

Детский сад по адресу: г. Иркутск мкр. 
Лесной

126 970,1 654 59 660,6 41 265,3 9 6 4 2 485,9 103 411.8 80 196,3 142 342.8 37 373,8 1 557.2

9 Детский сад на 150 мест в мкр Нижняя 
Лискха г. Иркутска

5 228,9 914 5 000,0 964 208,4 5 208,4 0,0 5 208.4 0,0 0.0

10

Городской округ 
муниципального 

образования город Саянск 
Иркутской области

МДОУ детский сад комбинированного 
вида на 150 мест в микрорайоне Мирный, 
г Саянск

58 998,2 894 56 359,6 964 2 348,3 58 708.0 2 348,3 58 708,0 0,0 0,0

п
Муниципальное образование 

• «город Тулун»

Детский сад кв 240 мест в г Тулун 
Иркутской области с использованием 
объект повторного применения

97 183,3 99,94 5 000.0 91 882.8 96% 208.4 97 091,2 91 882,9 97 091.2 0.0 0.0

Мгавнявальяые районы:

12

Муниципальное образование 
«Тайшетский 

муниципальный район 
Иркутской области»

Детское дошкольное учреждение на 120 
мест, расположенное по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, г 
Тайшет, ул Зои Космодемьянской, д  7

72 824,0 874 0.0 63 356,9 0 4 0,0 63 356,9 J47 904,6 84 547,7 69 988.6 14 559,1

12
Слюдянский 

муниципальный район 
Иркутской области

Детский сад на 300 мест в г Слюдякка" 122 686.0 914 117314,5 9 6 4 4 888,2 122 202,7 122 202,7 0,0 0,0 0.0

Иркутское районное 
муниципальное образование 

Иркутской области

Детский сад в мкр Березовый, р.п 
Маркова на 350 мест

5 228,9 914 5 000.0 964 208,4 5 208,4 0,0 5 208,4 0,0 0,0

Детский сад в д. Устъ-Куда Иркутского 
района на 145 мест 5 228,9 914 5 000,0 9 6 4 208,4 5 208,4 0.0 5 208.4 0,0 0,0

14
Муниципальное образование 
'Братский район* Иркутской 

области

Детский сад на 40 мест в п Шумилове 
Братского района 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 666.1

ИТОГО Г4 131,7 350 649,2 376055.0 14 610.9 74131SJ 624 <185,0 580 296J 107 362,4 16 782,4

• утвержденный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, произведенного в соответствии с 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года N 841/пр "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, пены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства* (далее • расчет НМЦК)
В случае финансирования мероприятия на протяжении нескольких лег, указана часть стоимости мероприятия, планируемая к финансированию в текущем финансовом году
''Финансирование объекта исключено из федерального софинансирования на 2022 год дополнительным соглашением от 06 07.2022 № 073-09-2022-590/4, заключенным между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Иркутской области

Министр строительства Иркутской области А С Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 

бюджетов, в целях реализации мероприятий по выполнению проектных и 
изыскательских работ, строительству, реконструкции объектов в сфере 

физической культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении 
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов

физической культуры и спорта*

Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по выполнению проектных и изыскательских работ, строительству, 
реконструкции объектов в сфере физической культуры и спорта, в том числе при 
одновременном выполнении работ по проектированию, строительству и вводу в

эксплуатацию объектов для i-ro муниципального образования ( ^  ) осуществляется 
следующим образом:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования осуществляется за счет средств федерального бюджета,

размер субсидий для i-ro муниципального образования ( ^ ) определяется по 
следующей формуле:

Q ^ F + Q + Q

где:
р

- размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

- объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( ^  ), 
определяется по следующей формуле:

f

V

„ ^ F х (1 -  m /100%) 
P - F -------1---------------- -х

m / 1 0 0 %
( и 1
V

k/100% V

J)к / 1 0 0 %
x к / 100%,



где:
Р - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК);

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования, 
утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области (далее - 
предельный уровень софинансирования Иркутской области);

т - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета Р ), определяется по следующей формуле:

Fx(l-m/100%)  
й  от/100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования за счет средств федерального бюджета, размер

субсидий для i-ro муниципального образования р ) определяется по следующей 
формуле:

Q=P*k
В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 

между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования

( 2 ).

При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет
$

средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

2



lY = Q . 0 х (  1 0 0 %  - к )

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия, 
осуществляется по следующей формуле:

а =Р - V  - Sм 1 нм г нм *̂ нм

где:
Р

нм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;

Vнм - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.

Размер субсидий для i-ro муниципального образования в финансовом году не 
может превышать объем средств на реализацию в финансовом году мероприятия с 
учетом предельного уровня софинансирования Иркутской области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию, объект которого 
занял первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных на эти цели 
в областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются 
муниципальному образованию, объект которого занял последующее место в 
Рейтинге.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, размеры финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, распределенного 
соответствующим муниципальным образованиям.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых в отчетном финансовом году осуществлялось за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 
отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения отказа в 
предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных мероприятий 
в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации мероприятий за 
счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема средств 
областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий в целях 
замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, доля финансирования за счет средств местных бюджетов от

3



размера субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств федерального 
бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня софинансирования (в процентах) 
расходного обязательства Иркутской области из федерального бюджета, 
определенного соглашением о предоставлении субсидий или иных межбюджетных 
трансфертов.

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 20.05.2016 № 296-пп 
«Об утверждении положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по выполнению 
проектных и изыскательских работ, строительству, реконструкции объектов в сфере физической 
культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении работ по проектированию, 
строительству и вводу в эксплуатацию объектов в сфере физической культуры и спорта»

Министр строительства Иркутской области
Г"

4



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫ Х ВЛОЖ ЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ М УНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫ Е 
ОСУЩ ЕСТВЛЯЮ ТСЯ ИЗ М ЕСТНЫХ БЮ ДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ М ЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫ ПОЛНЕНИЮ  ПРОЕКТНЫ Х И ИЗЫ СКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ Ф ИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ  И СПОРТА, В ТОМ  ЧИСЛЕ ПРИ ОДНОВРЕМ ЕННОМ  ВЫ ПОЛНЕНИИ РАБОТ ПО 
ПРОЕКТИРОВАНИЮ , СТРОИТЕЛЬСТВУ И ВВОДУ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ  ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ Ф ИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ  И СПОРТА НА 2022 ГОД

(тыс, рублей)

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, 
приведенная в 

текущ ие цены, в 
соответствии с 

расчетом НМЦК*

(Р)

Предельный уровень 
софинансирования 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования Иркутской 
области, утвержденный 

правовым актом 
Правительства 

Иркутской области (к)

Размер 
субсидии из 
областного 

бюджета

(Qi)

Распределено

проектом 
закона об 
областном 
бюджете

Постановление
Правительства

Иркутской
области

от 08.11.2022 
№  860-пп

1 2 3 4 5 6 7 8

Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по 
выполнению проектных и изыскательских работ, строительству, реконструкции объектов в сфере физической культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении 
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов в сфере физической культуры и спорта

Городские округа:

1
М униципальное 
образование «город 
Черемхово»

Реконструкция стадиона «Шахтер» по ул. 
Ленина, 28 в городе Черемхово» (Иркутская 
область, г. Черемхово, ул. Ленина)

186 902,6 92% 171 950,4 171 950,4 171 950,4

2
М униципальное 
образование «город Усолье 
Сибирское»

Физкультурно-оздоровительный комплекс с 
универсальным игровым полем Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, в районе пр. 
Ленинский

22 222,2 90% 20 000,0 20 000,0 20 000,0

М ун и ц и п ал ьн ы е район ы :

3
Эхирит-Булагатский 
муниципальный район 
Иркутской области

Строительство Дома спорта в п. Усть- 
Ордынский Эхирит-Булагатского района
(ПИР)

711 477,6 94% 668 788,9 668 788,9 746 371,1

И ТО ГО : 920 602,4 860 739,3 860 739,3 938 321,5

* утвержденный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта на 
реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, произведенного в соответствии с приказом М инистерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года №  841/пр "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере 
градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и М етодики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства" (далее - расчет НМЦК).

В случае финансирования мероприятия на протяжении нескольких лет, указана часть стоимости мероприятия, планируемая к финансированию в текущем финансовом году.
Стоимость реализации мероприятия в соответствии с расчетом стоимости реализации мероприятия, подписанным главой муниципального образования (в случае реализации 

мероприятия по выполнению ПИР), либо предполагаемая (предельная) стоимость строительства объекта в соответствии с заключением технологического и ценового аудита 
обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию  объекта (в случае реализации мероприятия по одновременному выполнению работ).

М инистр строительства Иркутской области А С. Галкин



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОЕКТНЫХ И ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ ОДНОВРЕМЕННОМ ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ВВОДУ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА 2023 ГОД

(тыс рублей)

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость 
реализации 

мероприятия, 
приведенная в 

текущие цены, в 
соответствии с 

расчетом НМЦК*

(Р)

Предельный уровень 
софинансировакия 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования 
Иркутской области, 

утвержденный 
правовым актом 
Правительства 

Иркутской области 
(к)

Размер
субсидий за счет 

средств 
федерального 

бюджета
(F)

Размер субсидий за счет 
средств областного 

бюджета, за 
исключением объема 
средств областного 

бюджета, необходимого 
для обеспечения 

софинансировакия 
межбюджетных 
трансфертов из 

федерального бюджета 
(Q1)

Предельный уровень 
софинансировакия (в 

процентах) 
расходного 

обязательства 
Иркутской области 

из федерального 
бюджета, 

утвержденный 
Правительством 

Российской 
Федерации 

(т )

Объем средств 
областного 
бюджета, 

необходимый для 
обеспечения 

софинанскровани 
я межбюджетных 

трансфертов из 
федерального 

бюджета 
(02)

Размер
субсидии ДЛЯ !• 

го
муниципальное 
о образования 

Иркутской 
области

(Qi)

Распределено

Справочно за счет остатков МБТ. 
не использованных в 2021 году, 

потребность которых 
подтверждена в 2022 году

Проект закона 
об областном 

бюджете

Постановление 
Правительства 

Иркутской 
области 

от 08.11.2022 
№ 860-пп

Размер субсидий 
за счет средств 
федерального 

бюджета

Размер
субсидий зв счет 

средств 
областного
бюджета

3 7 8 9 10 1! 12 13 14
Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом
Гевежммг еивтга:

1
Г оро декой округ 
муниципальное образование 
город Иркутск

Крытый тренировочный каток с 
искусственным льдом, 
расположенный в микрорайоне 
Университетский в Свердловском 
районе г.Иркутска

269 395,0 65% И 939,881 109 229.3 17,04% 58 116.6 179 285,8
183 127,4 275 326.1 0.0 0.0

98 108,8 65% 92 198,7 96,00% 3 841.6 96 040,3

М тм п п ы ы в*  мйомы:

2
Муниципальное образование 
«Жхгаловский район» 
Иркутской области

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса по 
адресу: Иркутская область, 
Жхгаловский район, р п Жигалово, 
ул. Весенняя, 8

65 707,5 94% 62 748,7 95.76% 2 781,3 65 530,0 65 530.0 65 S30.0 0,0 29051.8

Гивпаи  поселенка:

Карлукское сельское 
поселение Иркутского 
муниципального района 
Иркутской области

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс по адресу: Иркутская 
область, Иркутский район, д  Карлук, 
ул. Луговая, 2 «А»

75 037,8 97% 21 590,0 50 944.8 96,00% 899,6 73 4 34.4 94 653,7 116 243,7 40 755.4 2 053,9

4
Иркутское районное 
муниципальное образование 
Иркутской области

Строительство спортивного 
оздоровительного комплекса в п. 
Плкшкино Иркутского района 
Иркутской области

0,0 0% 0,0 0.00% 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 2 783,8

ИТОГО SOB 249,1 1Н477ДВ1 140174,1 45 439,1 414 29М 343 311,1 457 099J 4Л 755,4 33 ЯП.5

•Утвержденный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, произведенного в соответствии с приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года №841 /пр *06 утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной ц т ы  единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства* (далее - расчет НМЦК).

В случае финансирования мероприятия на протяжении нескольких лет, указана часть стоимости мероприятия, плакируемая к финансированию в текущем финансовом году.
Стоимость реализации мероприятия в соответствии с расчетом стоимости реализации мероприятия, подписанным главой муниципального образования (в случае реализации мероприятия по выполнению ПИР), либо предполагаемая (предельная) стоимость строительства объекта в 

соответствии с заключением технологического и ценового аудита обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта (в случае реализации мероприятия по одновременному выполнению робот)

Министр строительства Иркутской области А С Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субсидий на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта*

Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов 
муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта для i-ro

муниципального образования (р*) осуществляется следующим образом:
1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 

муниципального образования осуществляется за счет средств федерального бюджета,

размер субсидий для i-ro муниципального образования р ) определяется по 
следующей формуле:

q = F + Q 1 +  Q 2
9

где:
77
г  - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.
Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

А
субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (*^ ), 
определяется по следующей формуле:

Q i = P - F -
F x ( l - m / 1 0 0 % )  ( л l - k / 1 0 0 % Y |------------------- -х 1 + --------------

m / 1 0 0 % V k /1 00%
x k / 100%,

где:
P - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального

1



планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК);

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования, 
утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области (далее - 
предельный уровень софинансирования Иркутской области);

т - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.
Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета Р ), определяется по следующей формуле:

F x ( l - m /100%)

^  т /100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования за счет средств федерального бюджета, размер

субсидий для i-ro муниципального образования р )  определяется по следующей 
формуле:

Q=P*k
В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 

между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования

( й ).
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет

$
средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

£  = Q.o x ( l 0 0 %  - к)

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия, 
осуществляется по следующей формуле:

а м 1 нм V - Sг нм ‘-'нм

где:

2



нм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;

Vнм - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.

Размер субсидий для i-ro муниципального образования в финансовом году не 
может превышать объем средств на реализацию в финансовом году мероприятия с 
учетом предельного уровня софинансирования Иркутской области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию, объект которого 
занял первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных на эти цели 
в областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются 
муниципальному образованию, объект которого занял последующее место в 
Рейтинге.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, размеры финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, распределенного 
соответствующим муниципальным образованиям.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых в отчетном финансовом году осуществлялось за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 
отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения отказа в 
предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных мероприятий 
в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации мероприятий за 
счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема средств 
областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий в целях 
замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, доля финансирования за счет средств местных бюджетов от 
размера субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств федерального 
бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня софинансирования (в процентах) 
расходного обязательства Иркутской области из федерального бюджета, 
определенного соглашением о предоставлении субсидий или иных межбюджетных 
трансфертов.

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 20.05.2016 №295-пп 
«Об утверждении положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной 
собственности в сфере физической культуры и спорта»

3



Р А С Ч Е Т  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Я  С У Б С И Д И Й  Н А  О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Е  М Е Р О П Р И Я Т И Й  П О  К А П И Т А Л Ь Н О М У  Р Е М О Н Т У  О Б Ъ Е К Т О В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И  В

С Ф Е Р Е  Ф И З И Ч Е С К О Й  К У Л Ь Т У Р Ы  И  С П О Р Т А  Н А  2 0 2 2  Г О Д

(т ы с , р у б л е й )

№
Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я
Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а

С т о и м о с т ь  р е а л и з а ц и и  

м е р о п р и я т и я , 

п р и в е д е н н а я  в  т е к у щ и е  

ц е н ы , в  с о о т в е т с т в и и  с 

р а с ч е т о м  Н М Ц К *

(Р )

П р е д е л ь н ы й  у р о в е н ь  

с о ф и н а н с и р о в а н и я  

И р к у т с к о й  о б л а с т и  (в  

п р о ц е н т а х )  о б ъ е м а  

р а с х о д н о г о  о б я з а т е л ь с т в а  

с о о т в е т с т в у ю щ е г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  И р к у т с к о й  

о б л а с т и , у т в е р ж д е н н ы й  

п р а в о в ы м  а к т о м  

П р а в и т е л ь с т в а  

И р к у т с к о й  о б л а с т и  

0 0

Р а з м е р  с у б с и д и и  и з  

о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а  (Q i)

1 2 3 4 5 6 = 4 * 5

Г о р о д с к и е  о к р у г а :

А н г а р с к и й  г о р о д с к о й  о к р у г  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  и б л а г о у с т р о й с т в о  п р и л е г а ю щ е й  

т е р р и т о р и и  з д а н и я  п л а в а т е л ь н о г о  б а с с е й н а  м у н и ц и п а л ь н о г о  

б ю д ж е т н о г о  у ч р е ж д е н и я  с п о р т и в н о й  ш к о л ы  о л и м п и й с к о г о  

р е з е р в а  « А н га р а » , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : г. А н г а р с к , 

к в - л  7 1 , д . 2/1

5 2 2 ,0 8 4 % 4 3 8 ,5

2

Г о р о д с к о й  о к р у г  м у н и ц и п а л ь н о е  

о б р а з о в а н и е  г о р о д а  Б р а т с к а  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  с п о р т к о м п л е к с а  « С о л н е ч н ы й »  

(п о м е щ е н и е  б а с с е й н а ) , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь , г. Б р а т с к , ж .р . Э н е р г е т и к , ул. 

С о л н е ч н а я , 4

15 552 ,1 8 6 % 13 3 7 4 ,8

3
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « г о р о д  

У с о л ь е -С и б и р с к о е »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  н е ж и л о г о  з д а н и я  - с п о р т з а л а  п о  

ад р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь , г о р о д  У с о л ь е -С и б и р с к о е ,  

п р о е з д  Ф е с т и в а л ь н ы й , д о м  16 (ф а с а д , к р о в л я , п о м е щ е н и я , 

с и с т е м ы  и н ж е н е р н о -т е х н и ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я )

2 3  7 5 6 ,6 9 0 % 21 3 8 0 ,9

4

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  го р о д  

У с т ь -И л и м с к

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  п о м е щ е н и й , в с п о м о г а т е л ь н ы х  

п о м е щ е н и й , н а р у ж н ы е  р а б о т ы  п о  ф а с а д у , р а з м е щ е н и е  

с п о р т и в н ы х  п л о щ а д о к  и б л а г о у с т р о й с т в о  п р и л е г а ю щ е й  

т е р р и т о р и и  д е т с к о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  о з д о р о в и т е л ь н о г о  

ц е н т р а  " О л и м п и е ц " , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : 6 6 6 6 7 3 ,  

И р к у т с к а я  о б л ., г. У с т ь -И л и м с к , ул . Л е н и н а ,  2 а

5 7  6 8 6 ,0 8 7 % 5 0  1 8 6 ,8

5

У с т р о й с т в о  о с в е щ е н и я , р е м о н т  и б л а г о у с т р о й с т в о  

в е л о с и п е д н о й  д о р о ж к и  д е т с к о г о  о з д о р о в и т е л ь н о г о  ц е н т р а  

« О л и м п и е ц » , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е с у : 6 6 6 6 7 3 ,  И р к у т с к а я  

о б л ., г. У с т ь -И л и м с к , ул. Л е н и н а , 2 а

10 6 2 4 ,0 8 7 % 9  2 4 2 ,9

6
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « го р о д  

Ч е р е м х о в о »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з д а н и я  с п о р т к о м п л е к с а , 

р а с п о л о ж е н н о г о  п о  а д р е су : И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  г. 

Ч е р е м х о в о , ул. М а я к о в с к о г о , 124  «А »

6 2  6 8 1 ,6 9 2 % 5 7  6 6 7 ,1

7
З и м и н с к о е  г о р о д с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  

о б р а з о в а н и е

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  о б ъ е к т а  « С п о р т к о м п л е к с »  М Б У  Д О  

« Д Ю С Ш  и м е н и  Г .М . С е р г е е в а »  п о  а д р е с у : И р к у т с к а я  

о б л а с т ь , г. З и м а , ул. Г р и г о р ь е в а , 16

6 0  6 7 7 ,8 9 2 % 55 8 2 3 ,6

М у н и ц и п а л ь н ы е  р а й о н ы :

8
О с и н с к и й  м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  с т а д и о н а , р а с п о л о ж е н н о г о  п о  ад р е су : 

И р к у т с к а я  о б л а с т ь , О с и н с к и й  р а й о н , с . И р х и д е й , у ч а с т о к  с 

к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м  8 5 :0 5 :0 6 0 3 0 3 :2

31 6 8 3 ,6 9 5 % 3 0  0 9 9 ,4

Г о р о д с к и е  п о с е л е н и я :

9

Г о р о д с к о е  п о с е л е н и е  Ч у н с к о е  

м у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  Ч у н с к о г о  

р а й о н н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  И р к у т с к о й  о б л а с т и

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  с п о р т и в н о г о  к о м п л е к с а  « Ю н о с т ь »  п о  

а д р е су . И р к у т с к а я  о б л а с т ь , р .п . Ч у н с к и й
31 9 1 4 ,9 9 4 % 3 0  0 0 0 ,0

С е л ь с к и е  п о с е л е н и я :

10
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а з о в а н и е  « Н о в а я  

И д а »

К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  с т а д и о н а  в  с. Н о в а я  И д а  Б о х а н с к о г о  

р а й о н а
4 6  0 4 4 ,9 9 6 % 4 4  20 3 ,1

И Т О Г О : 341 143.5 312  417,1
* У т в е р ж д е н н ы й  о р г а н о м  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  И р к у т с к о й  о б л а с т и  р а с ч е т  н а ч а л ь н о й  (м а к с и м а л ь н о й )  ц е н ы  м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р а к т а  н а  

р е а л и з а ц и ю  м е р о п р и я т и я  с  у ч е т о м  п л а н о в о г о  п е р и о д а  е г о  р е а л и з а ц и и , п р о и з в е д е н н о г о  в  с о о т в е т с т в и и  с  п р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  с т р о и т е л ь с т в а  и ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  2 3  д е к а б р я  2 0 1 9  г о д а  N  8 4 1 /п р  "О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  о п р е д е л е н и я  н а ч а л ь н о й  (м а к с и м а л ь н о й )  ц ен ы  к о н т р а к т а , ц е н ы  к о н т р а к т а ,  з а к л ю ч а е м о г о  с 

е д и н с т в е н н ы м  п о с т а в щ и к о м  (п о д р я д ч и к о м , и с п о л н и т е л е м ), н а ч а л ь н о й  ц ен ы  е д и н и ц ы  т о в а р а ,  р а б о т ы , у с л у г и  п р и  о с у щ е с т в л е н и и  з а к у п о к  в  с ф е р е  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  (з а  

и с к л ю ч е н и е м  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я )  и М е т о д и к и  с о с т а в л е н и я  с м е т ы  к о н т р а к т а ,  п р е д м е т о м  к о т о р о г о  я в л я ю т с я  с т р о и т е л ь с т в о ,  р е к о н с т р у к ц и я  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  

с т р о и т е л ь с т в а "  (д а л е е  -  р а с ч е т  Н М Ц К )
В  с л у ч а е  ф и н а н с и р о в а н и я  м е р о п р и я т и я  н а  п р о т я ж е н и и  н е с к о л ь к и х  л е т , у к а з а н а  ч а с т ь  с т о и м о с т и  м е р о п р и я т и я  в  т е к у щ е м  ф и н а н с о в о м  го д у

М и н и с т р  с т р о и т е л ь с т в а  И р к у т с к о й  о б л а с т и А  С . Г а л к и н



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
субсидий местным бюджетам

на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях 

реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры
и архивов*

Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов для i-ro

муниципального образования р )  осуществляется следующим образом:
1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 

муниципального образования осуществляется за счет средств федерального бюджета,

размер субсидий для i-ro муниципального образования р )  определяется по 
следующей формуле:

Q - F + Q + Q ,

где:

г  - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;
Q\^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 

объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета Р  ), 
определяется по следующей формуле:

{

Qi = P - F -
v

F х (1 -  m /100% ) 

m /100%

г l - k / 1 0 0 % ^
1 +

V к / 100%
x k / 1 0 0 % ,

J)

где:



Р - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 
соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК);

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области;

т - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета Р ), определяется по следующей формуле:

F x (  1 -ти/100%)  

т /100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования за счет средств федерального бюджета, размер

субсидий для i-ro муниципального образования р )  определяется по следующей 
формуле:

Q=P*k

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования

( & ).

2



При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет
$

средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

Sr = Q,o x ( l0 0 %  - * )
5

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия, 
осуществляется по следующей формуле:

Q = р - у  - S
1 нм г нм *̂ нм

>
где:
Р

нм _ стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;

Vнм - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.

Размер субсидий для i-ro муниципального образования в финансовом году не 
может превышать объем средств на реализацию в финансовом году мероприятия с 
учетом предельного уровня софинансирования Иркутской области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию, занявшему 
первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных на эти цели в 
областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются 
муниципальному образованию, занявшему последующее место в Рейтинге.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, размеры финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, распределенного 
соответствующим муниципальным образованиям.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых в отчетном финансовом году осуществлялось за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 
отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения отказа в 
предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных мероприятий 
в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации мероприятий за 
счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема средств

з



областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий в целях 
замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, доля финансирования за счет средств местных бюджетов от 
размера субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств федерального 
бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня софинансирования (в процентах) 
расходного обязательства Иркутской области из федерального бюджета, 
определенного соглашением о предоставлении субсидий или иных межбюджетных 
трансфертов.

Министр строительства Иркутской области

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 13.04.2016 №215-пп 

«Об утверждении положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции объектов культуры и архивов»

4



Р А С Ч Е Т  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Я  С У Б С И Д И Й  Н А  С О Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Е  
К А П И Т А Л Ь Н Ы Х  В Л О Ж Е Н И Й  В О Б Ъ Е К Т Ы  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И , 

К О Т О Р Ы Е  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Т С Я  И З  М Е С Т Н Ы Х  Б Ю Д Ж Е Т О В , В Ц Е Л Я Х  
Р Е А Л И З А Ц И И  М Е Р О П Р И Я Т И Й  П О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В У , Р Е К О Н С Т Р У К Ц И И  

О Б Ъ Е К Т О В  К У Л Ь Т У Р Ы  И  А Р Х И В О В  Н А  2022  Г О Д

(ты с  рубл ей)

№
Н аи м ен ован и е

м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо в ан и я
Н аи м ен ован и е  о б ъ е к та

С то и м о сть  реал и зац и и  
м ероп ри яти я , 

п ри в ед ен н ая  в теку щ и е  
ц ены , в со о тветстви и  с 

р асч ето м  Н М Ц К *

(р )

П р ед ел ь н ы й  у р овен ь  
соф и н ан си р о ван и я  

И ркутской  о б л асти  (в  
п р о ц ен тах ) о б ъ ем а  

расх о д н о го  
о б я зател ь ств а  

со о т в е тс т  вую  щ е го 
м ун и ц и п ал ьн о го  

о б р азо в ан и я  
И р кутской  о б л асти , 

у твер ж д ен н ы й  
п р ав о вы м  актом  
П р ав и тел ьств а  

И ркутской  о б л асти  (к )

Р азм ер  субсиди й  

д л я  i-ro
м у н и ц и п ал ьн ого  

о б р азо в ан и я  
И ркутской  

о б л асти  в случае  
о тсу тстви я  

со ф и н ан си р о ван  
ия р еал и зац и и  

м еро п р и яти я  i-ro  
м у  н и ц ип ал  ьного 

о б р азо в ан и я  
И ркутской  

о б л асти  за  счет 
сред ств  

ф ед ер ал ь н о го  
б ю д ж е т а  (Q i)

1 2 3 4 5 6= 4*5

С уб си д и и  м естн ы м  б ю д ж етам  на с о ф и н ан си р о в ан и е  кап и тал ь н ы х  вл ож ен и й  в о б ъ е к ты  м у н и ц и п ал ьн ой  с о б ств ен н о сти , ко то р ы е  о су щ еств л я ю тся  из 
м естн ы х  б ю д ж е т о в , в ц ел ях  реал и зац и и  м ер о п р и яти й  по строи тел ь ств у , р еко н стр у кц и и  о б ъ е к т о в  культуры  и ар х и в о в

Г о р о д с к и е  о к р у г а :

1
Г о р о д с к о й  о к р у г  м у н и ц и п а л ь н о е  

о б р а з о в а н и е  г о р о д  И р к у т с к

К у л ь т у р н о - д о с у г о в ы й  ц е н т р ,  р а с п о л о ж е н н ы й  п о  

а д р е с у :  г . И р к у т с к ,  у л .  Р а б о ч е г о  ш т а б а ,  д .  19
2 1  5 3 8 ,5 6 5 % 14 0 0 0 ,0

Г о р о д с к и е  п о с е л е н и я :

2
Б а й к а л ь с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  

о б р а з о в а н и е

М н о г о ф у н к ц и о н а л ь н ы й  к у л ь т у р н ы й  ц е н т р  г о р о д а  

Б а й к а л ь с к а  п о  а д р е с у :  И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,

С л ю д я н е к и й  р а й о н ,  г . Б а й к а л ь с к ,  м к р .  С т р о и т е л ь ,  у л . 

Ж е л е з н о д о р о ж н а я ,  №  4 А

3 7  3 4 6 ,3 9 7 % 3 6  2 2 5 ,9

С е л ь с к и е  п о с е л е н и я :

3
П и с а р е в с к о е  м у н и ц и п а л ь н о е  

о б р а з о в а н и е

С т р о и т е л ь с т в о  к у л ь т у р н о - д о с у г о в о г о  ц е н т р а  

П и с а р е в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  п о  

а д р е с у :  И р к у т с к а я  о б л а с т ь ,  Т у л у н с к и й  р а й о н ,  п . 4 - е  

о т д е л е н и е  Г о с у д а р с т в е н н о й  с е л е к ц и о н н о й  с т а н ц и и ,  

у л .  Ч а п а е в а ,  2

4 1  9 1 8 ,6 9 7 % 4 0  6 6 1 ,0

4

З у л у м а й с к о е  с е л ь с к о е  п о с е л е н и е  

З к м и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  

р а й о н а  И р к у т с к о й  о б л а с т и

Р е к о н с т р у к ц и я  з д а н и я  М К У К  « К Д Ц  З у л у м а й с к о г о  

М О »  З и м и н с к о г о  р а й о н а  п о  а д р е с у :  И р к у т с к а я  

о б л а с т ь ,  З и м и н с к и й  р а й о н ,  с . З у л у м а й ,  у л .  

Ц е н т р а л ь н а я ,  12

2 0  2 0 2 ,0 9 9 % 2 0  0 0 0 ,0

И Т О Г О : Н О  886 ,9

* У тв ер ж д ен н ы й  о р ган о м  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  м ун и ц и п ал ьн о го  о б р азо в ан и я  И ркутской  о б л асти  р асч ет  н ач ал ьной  (м ак с и м а л ь н о й ) цены  
м у н и ц и п ал ьн о го  кон тр ак та  на реал и зац и ю  м ер о п р и яти я  с  у ч ето м  п л а н о в о го  п ер и о д а  е го  р еал и зац и и , п р о и зв ед ен н о го  в соо тветстви и  с п р и казо м  
М и н и стер ств а  с т р о и т е л ь ст в а  и ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о го  х о зя й ств а  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  о т  23 д ек аб р я  20 1 9  го д а  N  84 1 /п р  "О б у тверж ден и и  
П о р яд к а  о п р ед ел ен и я  н ач ал ьн ой  (м ак с и м а л ь н о й ) цены  к он тракта , цены  к он тракта , зак л ю ч аем о го  с е д и н ств ен н ы м  п о ставщ и ко м  (п о д р я д ч и к о м , 
и сп о л н и тел ем ), н ач ал ь н ой  цены  е д и н и ц ы  то в а р а , раб о ты , услуги  при  о су щ ествл ен и и  зак у п о к  в сф ере  град о стр о и тел ьн о й  д еятел ьн о сти  (за  
и ск л ю ч ен и ем  те р р и то р и а л ь н о го  п лан и р о в ан и я) и М ето д и ки  с о став л ен и я  см еты  к он тракта , п р ед м ето м  кото р о го  явл яю тся  стр ои тель ств о , 
р ек о н стр у к ц и я  о б ъ е к т о в  к ап и таль н ого  строи тел ь ств а"  (дал ее  - р асч ет  Н М Ц К ).

В сл учае  ф и н ан си р о в ан и я  м еро п р и яти я  н а  п р о тяж ен и и  н еско л ьки х  л ет , ук азан а  часть  сто и м о сти  м еро п р и яти я  в т ек у щ ем  ф и н ан со в о м  году.

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субсидий на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов 

муниципальной собственности в сфере культуры*

Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов 
муниципальной собственности в сфере культуры для i-ro муниципального

образования р ) осуществляется следующим образом:
1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 

муниципального образования осуществляется за счет средств федерального бюджета,

размер субсидий для i-ro муниципального образования р )  определяется по 
следующей формуле:

Q=F+Q+Q1
где:

г  - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

0\субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( ^  ), 
определяется по следующей формуле:

(

Qi = P - F
F х (1 -  m /100%) 

m / 1 0 0 %

г

X 1 + l - k / 1 0 0 %  

к / 100%
х к /100%,

JJ

где:
Р - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр 
«Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении 
закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства» 
(далее - расчет НМЦК);

1



к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области;

т - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета р2 ), определяется по следующей формуле:

F x ( l - m / 1 0 0 % )

^  т / 100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования за счет средств федерального бюджета, размер

субсидий для i-ro муниципального образования Р )  определяется по следующей 
формуле:

Q=P*k

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования

( й ).
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет

$
средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

5'г = Ц о х (Ю0% - к )

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия, 
осуществляется по следующей формуле:

а = р  м л нм V - Sг НМ ‘“’нм
где:
Р

нм _ стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;

в

2



нм - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.

Размер субсидий для i-ro муниципального образования в финансовом году не 
может превышать объем средств на реализацию в финансовом году мероприятия с 
учетом предельного уровня софинансирования Иркутской области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию, занявшему 
первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных на эти цели в 
областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются 
муниципальному образованию, занявшему последующее место в Рейтинге.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, размеры финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема субсидий или 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, распределенного 
соответствующим муниципальным образованиям.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых в отчетном финансовом году осуществлялось за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не использованных в 
отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения отказа в 
предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных мероприятий 
в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации мероприятий за 
счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим Положением, 
определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема средств 
областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий в целях 
замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований, софинансирование реализации мероприятий 
которых осуществляется за счет субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, доля финансирования за счет средств местных бюджетов от 
размера субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств федерального 
бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня софинансирования (в процентах) 
расходного обязательства Иркутской области из федерального бюджета, 
определенного соглашением о предоставлении субсидий или иных межбюджетных 
трансфертов.

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 13.04.2016 №217-пп 
«Об утверждении положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной 
собственности в сфере культуры»

3



Р А С Ч Е Т  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Я  С У Б С И Д И Й  НА О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Е  М Е Р О П Р И Я Т И Й  П О  К А П И Т А Л Ь Н О М У  Р Е М О Н Т У  О Б Ъ Е К Т О В  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й
С О Б С Т В Е Н Н О С Т И  В С Ф Е Р Е  К У Л Ь Т У Р Ы  НА 2022 Г О Д

О с у щ еств л ен и е  м ер о п р и я ти й  по к а п и т а л ь н о м у  рем он ту  о б ъ е к т о в  м у н и ц и п а л ь н о й  со б ств ен н ости  в сф ере к у л ь т у р ы
(тыс, рублей)

№
Н аименование муниципального 

образования
Н аименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, приведенная 

в текущ ие цены, в 
соответствии с расчетом 

НМЦК*

(Р)

П редельны й уровень 
соф инансирования 

Иркутской области (в 
процентах) объем а 

расходного обязательства 
соответствую щ его 

муниципального 
образования Иркутской 
области , утверж денный 

правовьЕм актом 
П равительства Иркутской 

области  (к)

Разм ер субсидий для i-ro 
муниципального образования 
Иркутской области  в случае 

отсутствия соф инансирования 
реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования 

И ркутской области  за счет 
средств федерального 

бю дж ета (Q i)

1 2 3 4 5 6=4*5

Городские округа:

1
М униципальное образование 
город У сть-И лим ск

М АУК ГД К «Дружба» по адресу: Иркутская 
область, г. У сть-И лимск, проспект М ира. д. 36

42 992,2 87% 37 403,2

2
М униципальное образование 
«город Черемхово»

М БУК «Д ворец культуры «Горняк», 
располож енного по ул. Ф. П атаки, 1 в г. 
Черемхово

21 739,1 92% 20 000,0

3

Городской округ 
муниципального образования 
город С аянск Иркутской 
области

Ц ентральная городская библиотека по адресу: 
Иркутская область, г. С аянск, микрорайон 
Ц ентральны й, дом №  2

26 074,6 89% 23 206,4

Городские поселения:

4
Т айш етское муниципальное 
образование «Тайш етское 
городское поселение»

М КУ  «Библиотечное объединение» Тайш етского 
муниципального образования «Тайш етское 
городское поселение» по адресу: Иркутская 
область, г. Тайш ет, ул. Транспортная, 97-50Н

14 114,0 91% 12 843,7

5
Т ы ретское городское поселение 
Заларинского муниципального 
района И ркутской области

М БУК «Ты ретская поселковая библиотека» по 
адресу: Заларинский район, р.п. Ты реть-1я, ул
Ш еина,8

9 998,8 97% 9 698,8

М униципальны е районы:

б
М униципальное образование 
«Качугский район» И ркутской 
области

Д етская библиотека, располож енная по адресу: 
И ркутская область, К ачугский район, р.п. Качуг, 
ул. К аландариш вили, 18

10 334,7 95% 9 818,0

7
М униципальное образование 
«Н иж неилимский район»

М БУК РДК «Горняк» по адресу: Иркутская 
область, Н иж неилимский район, г. Ж елезногорск- 
И лимский

19 078,1 88% 16 788,7

8
М униципальное образование 
«Тулунский район» Иркутской 
области

М КУ  «М еж поселенческая центральная 
библиотека им. Г.С. В иноградова» Тулунского 
муниципального района, располож енного по 
адресу: Иркутская область, Тулунский район, пос. 
Ц ентральны е мастерские, пер. У рож айны й, д. 3 а

4 634,8 93% 4 310,4

9
Чунское районное 
муниципальное образование

М БУК «ЦТТ «ЛиК» Чунского района» Иркутская 
область, Чунский район, р.п. Чунский, ул. Л енина, 
51

16 380,5 93% 15 233,9

С ельские поселения:

10
У риковское сельское поселение 
И ркутского муниципального 
района Иркутской области

Д ом  культуры по адресу: И ркутская область. 
Иркутский район, с. Урик, ул. Л унина, 2г

21 052,6 95% 20 000,0

11
М униципальное образование 
«Оса»

М БУК «Культурно-досуговый центр», 
располож енный по адресу: И ркутская область, 
О синский оайон, д  Л узгина. ул Ж данова, 69

20 833,3 96% 20 000,0

12

Тарнопольское сельское 
поселение Балаганского 
муниципального района 
Иркутской области

М КУК «Тарнопольский Ц СДК» по адресу: 
И ркутская обл., Балаганский район, с. Тарнополь, 
ул. Советская, 47 А

7 067,9 98% 6 926,5

13

М униципальное образование 
«Гаханы » Баяндаевского 
муниципального района 
И ркутской области

М БУК КИ Ц  М О «Гаханы» по адресу: Иркутская 
область, Баяндаевский район, д. Бадагуй, ул. 
Ш кольная, 22

1 654,3 98% 1 621,2

14
П етропавловское 
муниципальное образование

М КУК «С К Д Ц «Русь» располож енное по адресу: 
И ркутская область, Киренский район, с. 
П етропавловское, ул. С оветская, д. 33

17 273,5 95% 16 409,8

15
У янское сельское поселение 
К уйтунского м униципального 
района Иркутской области

Д ом  досуга, располож енны й по адресу: Иркутская 
область, Куйтунский район, д. Красный Яр, ул. 
Зеленая. 27

8 351,0 99% 8 267,5

16

Б ы стринское сельское 
поселение С лю дянского 
муниципального района 
Иркутской области

Сельский дом  культуры д. Б ы страя» С лю дянского 
района Иркутской области

12 140,1 99% 12018 ,7



17

Ж елезнодорож ное 
муниципальное образование 
(входит в состав У сольского 
района)

Д ом культуры по адресу: Иркутская область, 
Усольский район, с. Биликтуй, ул. С оветская, д. 
37

14 949,5 95% 14 202,0

18
Тубинское муниципальное 
образование

М КУК «ТЦК», располож енного по адресу: 
Иркутская область, У сть-И лимский район, п 
Тубинский, ул. Таеж ная. 12

41 732,6 97% 40 480,6

19
С реднемуйское сельское 
поселение Усть-У динского 
района И ркутской области

М КУК «К Д Ц  Среднемуйского М О» по адресу: 
И ркутская область, У сть-Удинский район, с. 
С редняя М уя. ул. Л есная, д. 5

24 617,7 98% 24 125,3

20
Черемховское муниципальное 
образование

Д ома культуры, располож енного по адресу: 
И ркутская область, Черемховский район, с. 
Ры сево. ул. Российская. 5

20 833,3 96% 20 000,0

И Т О Г О : 333 354,7

* У тверж денный органом  местного сам оуправления муниципального образования И ркутской области  расчет начальной (м аксимальной) цены муниципального контракта на 
реализацию  мероприятия с учетом планового периода его  реализации, произведенного в соответствии  с приказом М инистерства строительства и ж илищ но-коммунального 
хозяйства Российской Ф едерации от  23 декабря 2019 года N  841/пр "Об утверж дении П орядка определения начальной (м аксимальной) цены контракта, цены контракта, 
заклю чаемого с единственны м поставщ иком (подрядчиком , исполнителем), начальной цены единицы  товара, работы, услуги при осущ ествлении закупок в сфере 
градостроительной деятельности  (за исклю чением  территориального планирования) и М етодики составления сметы  контракта, предм етом  которого являю тся строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства" (далее - расчет НМЦК).

В случае ф инансирования мероприятия на протяж ении нескольких лет, указана часть стоимости мероприятия в текущ ем финансовом году.

М инистр строительства Иркутской области А С. Галкин



РАСЧЕТ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ НА 2022 ГОД

Субсидии местным бюджетам на государственную поддержку отрасли культуры (Модернизация муниципальные детских школ искусств по видам искусств) 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ______  (тыс, рублей)

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, 

приведенная в текущие 
цены, в соответствии с 

расчетом НМЦК*

(Р)

Предельный уровень 
софинансироваккя 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования 
Иркутской области, 

утвержденный 
правовым актом 
Правительства 

Иркутской области 
(к)

Рвзмер
субсидий за счет 

средств 
федерального 

бюджета
(F)

Размер субсидий 
за счет средств 

областного 
бюджета, за 
исключением 

объема средств 
областного 
бюджета, 

необходимого 
для обеспечения 

софинанскроваки 
я межбюджетных 
трансфертов из 
федерального 

бюджета 
(01)

Предельный 
уровень 

софинансирова 
ния (в 

процентах) 
расходного 

обязательства 
Иркутской 
области кэ 

федерального 
бюджета, 

утвержденный 
Правительство 
м Российской 
Федерации 

(т )

Объем средств 
областного 
бюджета, 

необходимый 
для

обеспечения
софинансирова

ния
межбюджетны 
х трансфертов 

из
федерального

бюджета
(02)

Размер
субсидии для i-

ыуккципалъног 
о образования 

Иркутской 
области 

(Qi)

Распределено

Проектом 
закона об 
областном 
бюджете

Постановлен 
Првительства 

Иркутской 
области от 

05 08.2022 №619
ПП

1 3 4 7 8 9 10 11 12
Гоооаоом okdvtk:

1
Муниципальное 
образование город Усть- 
Илимск

Капитальный ремонт кровли здания МБУ ДО 
"Школа искусств № 2 имени Т.Г. Сафиулкной* 
по адресу Иркутская область, г Усть-Илимск, 
ул. Героев Труда, 51

10 737,9 87% 7 087,3 813,6 75% 2 362,4 10 263,3 13 823,6 9 449,7

Мукицяп&льяьм раКокы:

2
Слюдянсккй 

муниципальный район 
Иркутской области

Капитальный ремонт фасада здания 
Муккцкального бюдяегтчого учреждения 
дополнительного образования 'Детская школя 
искусств г Слюдянки*, расположенного по 
адресу: Иркутская область, г. Слюдянха, ул 
Советская, 48

3 629,7 91% 2 656,6 75% 885.5 3 542.1 3 542,1 3 542,1

Капитальный ремонт фасада здания 
Мунициального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа 
искусств г. Слюдякки", расположенного по 
адресу: Иркутская область, г Слюдянка, ул. 
Слюдянских Красногвардейцев,36

7 327,9 9 ) 4 2 693,3 3 319,7 75% 897,8 6 910,8 6910,8 6 366,8

Усольский муниципальный 
район Иркутской области

Капитальный ремонт здания Детской школы 
искусств по адресу: Иркутская область. 
Усольский район, р.п Мишелевка, 
ул. Лесная, д. t ]

9 06S.8 86% 6 533.5 75% 2 177,8 8 7 1 IJ 8711.3 8 711.3

Муниципальное 
образование «Тайшетский 
муниципальный район 
Иркутской области»

Капитальный ремонт здания "Детская 
музыкальная школа К» 2". расположенная по 
адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Чапаева, 1

22 736,9 87% 16 438,6 75% 5 479,5 21 918.1 21 918,1 21 918.1

Осинсккй муниципальный 
район Иркутской области

Капитальный ремонт объекта: Детская школа 
искусств, расположенное по адресу Иркутская 
область, Осинский район, с. Бнльчир, ул 
Хангалова, 14

29 092,2 95% 8 175.2 17 146,1 75% 2 725, J 28 046.4 24 486.) 28 046,4

7
Усть-Кутский 
муниципальный район 
Иркутской области

Капитальный ремонт учебного корпуса № 1 
детской школы искусств. Адрес: 666781, г 
Устъ-Кут, ул Пролетарская, д. 10а

21 887,2 83% 14 535.9 256,3 75% 4 845,3 20 637.5 20 637,5 19 381.2

ИЛзго 104 477.* St 110.4 22 S3S.7 1*373.5 1М Ю*_5 1MK9.S Г  4ISA

* Утвержденный органом местного самоуправления муниципального образованна Иркутской области расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта на реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, 
произведенного я соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года N 841/пр *06 утверждении Порядка определения начальной (максимальной) иены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением 

территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства" (далее • расчет КМЦК).

В случае финансирования мероприятия на протяжении нескольких лет. указана часть стоимости мероприятия в текущем финансовом году.

Министр строительства Иркутской области А С Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

СУБСИДИЙ НА ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННОГО В 

ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ В 
УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА 

АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ 
РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ в  

ПРОЦЕССЕ ИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, РАССЕЛЯЕМЫХ С ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ - ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ 

РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА*

1. Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда Иркутской области, включенного в перечень 
многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 
2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации на территории Иркутской 
области, расселяемых с финансовой поддержкой государственной корпорации 
- Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
являющийся приложением к подпрограмме "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во 
взаимодействии с государственной корпорацией - Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства" на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области "Доступное жилье" на 2019 - 
2024 годы (далее - Фонд содействия реформированию ЖКХ), для i-ro 
муниципального образования Иркутской области осуществляется в 
следующем порядке:

1) определяется стоимость реализации i-м муниципальным образованием 
Иркутской области мероприятий по строительству и (или) приобретению 
жилых помещений, а также предоставлению возмещений гражданам за 
изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда в рамках соответствующего этапа 
Плана реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного



2

жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам 
переселения, являющегося приложением 2 к региональной адресной 
программе Иркутской области "Переселение граждан, проживающих на 
территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019 - 2025 годах", 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 1 апреля 
2019 года N 270-пп (Cmoi) (далее соответственно - мероприятия, этап 
программы, программа), по следующей формуле:

Cmoi Smoi X Crb?

где:

Smoi - площадь многоквартирных домов, планируемых к расселению в i-м 
муниципальном образовании Иркутской области в рамках реализации 
соответствующего этапа программы, кв. м;

Скв - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения, установленная для Иркутской области правовым 
актом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации на квартал распределения субсидий, руб.;
(в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 19.11.2020 N 941- 
пп)

2) определяется объем средств областного бюджета, необходимый i-му 
муниципальному образованию Иркутской области на реализацию 
мероприятий в рамках соответствующего этапа программы (Vomoi), по 
следующей формуле:

Если Smoi в рамках соответствующего этапа программы до 10 тыс. кв. м, 
то Vomoi = 20% Vo, но не более суммы, установленной в программе;

Если Smoi в рамках соответствующего этапа программы свыше 10 тыс. кв. 
м, то Vomoi = 10% Vo, но не более суммы, установленной в программе,

где:

Vo - объем средств областного бюджета, предусмотренный в сводной 
бюджетной росписи областного бюджета на предоставление субсидий в 
соответствующем году предоставления субсидий;

3) определяется объем средств местного бюджета, необходимый i-му 
муниципальному образованию Иркутской области на реализацию 
мероприятий в рамках соответствующего этапа программы (Mmoi), по



3

следующей формуле:

M moi =  (V O m oi х  ( 1 0 0 %  - V ) ) /  V ,

где:

V - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования Иркутской области на год предоставления субсидий, 
утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области (далее - 
предельный уровень софинансирования Иркутской области);

4) определяется объем средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, 
необходимый i-му муниципальному образованию Иркутской области на 
реализацию мероприятий в рамках соответствующего этапа программы (Vfmoi), 
по следующей формуле:

Vfmoi Cmoi " VOmoi - Mi
Если Х'Ч™i < vn

мпоь

где:

Vf - общий объем средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, 
выделяемый Иркутской области в рамках реализации соответствующего этапа 
программы, руб.;

Vfmoi Cmoi X V1
где:

Vi - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета в 
целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникших при реализации национальных проектов (программ) и 
(или) федеральных проектов, утвержденный правовым актом Правительства 
Российской Федерации;

5) определяется объем средств местного бюджета, необходимый i-му 
муниципальному образованию Иркутской области на реализацию 
мероприятий в рамках соответствующего этапа программы (Mmoi), по 
следующей формуле:

^4moi С moi “ Vftn oi-

2. Размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской



4

области в финансовом году не может превышать объем средств на реализацию 
в финансовом году мероприятий с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.".

Министр строительства 
Иркутской области А.С. Галкин

*Утверждена Постановлением Правительства Иркутской области от 31.10.2018 № 
780-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Иркутской области»: «Методика распределения субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда Иркутской области, включенного в перечень многоквартирных домов, 
признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на 
территории иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой государственной 
Корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, 
являющийся приложением к подпрограмме «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной 
Корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 
2019 - 2024 годы».



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
С У Б С И Д И Й  Н А  П Е Р Е С Е Л Е Н И Е  ГРА Ж Д А Н  ИЗ А В А РИ Й Н О ГО  Ж И Л И Щ Н О ГО  Ф О Н Д А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И , В К Л Ю Ч Е Н Н О Г О  В П Е Р Е Ч Е Н Ь  М Н О ГО К В А РТ И РН Ы Х  Д О М О В , П Р И ЗН А Н Н Ы Х  В У С Т А Н О В Л ЕН Н О М  

П О Р Я Д К Е  Д О  I Я Н В А РЯ  2017 ГО Д А  А В А РИ Й Н Ы М И  И П О Д Л Е Ж А Щ И М И  С Н О С У  И Л И  Р Е К О Н С Т РУ К Ц И И  В С В Я ЗИ  С  Ф И ЗИ Ч Е С К И М  И ЗН О С О М  В П Р О Ц Е С С Е  И Х  Э К С П Л У А Т А Ц И И  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  И РК У Т С К О Й  
О Б Л А С Т И , Р А С С Е Л Я Е М Ы Х  С  Ф И Н А Н С О В О Й  П О Д Д Е Р Ж К О Й  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Й  К О Р П О Р А Ц И И  -  Ф О Н Д А  С О Д Е Й С Т В И Я  Р Е Ф О Р М И РО В А Н И Ю  Ж И Л И Щ Н О -К О М М У Н А Л Ь Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  НА  2 0 2 2 -  2024

ГО Д Ы

№ Наименование муниципального образования

Средняя рыночная стоимость 
одного квадратного метра 
обшей площади жилого 

помещения, установленная для 
Иркутской области правовым 

актом Министерства 
строительства н жилищно- 

коммунального хозяйства РФ 
на первый квартал года 

предоставления субсидий, руб.
(Скв)

Площадь 
многоквартирных 

домов, планируемых к 
расселению 

i-ro муниципального 
образованна Иркутской 

области в рамках 
реализации этапа 
программы, кв. м 

(Sm oi)

Общая стоимость 
реализации 

мероприятия в 1-ОМ 
муниципальном 

образовании 
Иркутской области, 

рублей 
(Cmoi)

Объем субсидии за 
счет средств 

государственной 
корпорации -  фонда 

содействие 
реформированию 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
(V h J *

Объем средств местного 
бюджета, необходимый i- 

му муниципальному 
образованию Иркутской 
области на реализацию 

мероприятий в целях 
расселения

многоквартирных домов 
в рамках

соответствующего этапа 
программы

(Mmoi)

11редельный уровень 
софина нсированиа 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного обязательства i- 
го муниципального 

образования Иркутской 
области на год 

предоставления субсидий, 
утвержденный правовым 

актом Правительства 
Иркутской области

(V)

Объем субсидии за счет средств областного 
бюджета, необходимый i-му муниципальному 

образованию Иркутской области на 
реализацию мероприятий в рамках 

соответствующего этапа программы 
(Vomoi'l

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 5=3*4 7=(5-6)М00%-8) 9=5-6-7 10 11
Говолскме OKDvra:

! Ангорский городской округ Иркутской области 80 9(0.0 3.0 243 794.5 236 004,1 1 074,5 84*/. 6 715,9 0.0 0,0

2 Городской округ муниципальное образование город 
Иркутск 80 910,0 11,9 965 761,7 943 438,5 7 441,1 50*/. 14882,1 31 840.1 62 254,0

3 Муниципальное образование «город Черемховом 80 910,0 7,4 598 923.6 574 720,4 1 792,8 92*/. 22410,4 18 900,6 24 687,8

4 Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области

80 910,0 4,4 354 448,3 354 448,3 0,0 86% 0,0 0,0 0,0

5 Зиминское городское муниципальное образование 80 910,0 5,2 421 609,1 398 956,4 1 678,0 92% 20 974,7 23 625,9 27 152,6

6 Городской округ «город Свирскм Иркутской области 80 910,0 1,9 155 733,2 127 608,9 1 339,3 95% 26 785,0 7651,6 0,0

7 Муниципальное образование «город Усолье- 
Сибирское»

80 910,0 6,5 526 503,7 502 3 76,8 2 193,4 90% 21 933,5 14 878,7 0,0

8 Муниципальное образование город Усть-Илимск 80 910,0 1,3 108 455,3 104 486,5 456,6 87% 3 512,2 0,0 0.0

Городские поселения:

9 Внхоревское муниципальное образование 80 910.0 и 88 817,8 88 817,8 0,0 92% 0,0 14 759,4 14 456,9

10 Заларннское муниципальное образование 80 910,0 0.9 75 000,0 75000,0 0,0 95% 0,0 4 873,3 0,0

11 Мамское муниципальное образование 80 910,0 0,5 40 406,0 40 406,0 0.0 96% 0,0 2 203,0 0,0

12
Муниципальное образование «Железногорск- 
Илимское городское поселение»

80 910,0 0,9 75 358,9 70039,3 348,0 93% 4 971,6 10 290,5 0,0

13 Байкальское муниципальное образование 80 910,0 4.6 371 844,0 351 422,4 594.8 97% 19 826,8 5 605,4 0,0

14
Слюд* некое городское поселение Слюдянекого 
муниципального района Иркутской области

80 910,0 1.2 100 534,6 100 534,6 0,0 93% 0,0 0,0 9 948,7

15
Култукское городское поселение Слюданского 
муниципального района Иркутской области

80 910,0 0,0 2056,0 2 056,0 0,0 96% 0,0 0,0 0,0

16
Тайтурское городское поселение Усольского 
муниципального оайона Иокутской области

80 910,0 1,7 139 851,4 132 999,7 263,5 96% 6 588,2 0,0 0,0

17 Нкжнеудинское муниципальное образование 80 910,0 2,4 196 929,4 0,0 196,7 100% 196 732,7 0,0 0,0

Сельские поселения:

18
Сосновоборское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

80 910,0 0,5 40 373,6 40 373,6 0,0 95% 0,0 0,0 0,0

19
Карлукскос сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

80 910,0 0,8 68 226,7 65 226,2 87,4 97% 2 913,1 0,0

20
Кутулккское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области

80 910,0 0,7 58 427,3 49 452,5 427,4 95% 8 547,4 0,0

ИТОГО 57,3 4 633 055,0 4 258 368,0 17 893,4 356 793,6 134628,5 138 500,0

перераспределения между МО.

М и н и стр  с тр о и те л ь ств а  И ркутской  области А .С . Г алкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий*

Размер субсидии в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий (далее - субсидии) 
осуществляется в следующем порядке:

1) определяется размер субсидий, предоставляемых за счет средств 
федерального бюджета и средств областного бюджета, необходимых для 
обеспечения софинансирования за счет средств федерального бюджета (Qrmo), 
по следующей формуле:

Q rmo ~  Q r <J) +  Q ro,

где:

Qr4> - размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального 
бюджета, руб.;

Qr0 - размер субсидий, предоставляемых за счет средств областного 
бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета, руб.

Размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального 
бюджета (СЫф), рассчитывается по следующей формуле:

QR(J) = Р х d,

где:

Р - стоимость реализации мероприятия, предусмотренного проектом 
комплексного развития сельских территорий, приведенная в текущие цены, в 
соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального 
контракта на реализацию мероприятия с учетом планового периода его 
реализации, произведенного в соответствии с приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 23 декабря 2019 года N 841/пр «Об утверждении Порядка определения 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены 
единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере 
градостроительной деятельности (за исключением территориального 
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства» (далее соответственно - стоимость мероприятия,
мероприятие), руб.;



d - доля стоимости мероприятия, финансируемая в рамках соглашения о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Иркутской 
области, заключаемого с министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации (далее соответственно - федеральное соглашение, Министерство).

Доля стоимости мероприятия, финансируемая в рамках федерального 
соглашения, заключаемого с Министерством (d), рассчитывается по 
следующей формуле:

d = Р СОф /  Р,

где:

Р соф - часть стоимости мероприятия, финансируемая в рамках 
федерального соглашения, заключаемого с Министерством, за счет 
федерального бюджета.

Размер субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета (Qr0), рассчитывается по следующей формуле:

Q ro — т щ  х  к о ) /  кф) -  8соф>

где:

ко - уровень софинансирования (в процентах) расходного обязательства 
Иркутской области из областного бюджета в соответствии с федеральным 
соглашением, заключаемым с Министерством;

кф - уровень софинансирования (в процентах) расходного обязательства 
Иркутской области из федерального бюджета в соответствии с федеральным 
соглашением, заключаемым с Министерством;

SCc4 - размер финансирования реализации мероприятия за счет средств 
местного бюджета в рамках федерального соглашения, заключаемого с 
Министерством.

Размер финансирования реализации мероприятия за счет средств 
местного бюджета в рамках федерального соглашения, заключаемого с 
Министерством ( 8 СОф), рассчитывается по следующей формуле:

SccKj, =  Q roi х  ( 1 0 0 %  -  V ) ,

где:

Qroi - объем средств областного и местного бюджетов, финансируемый в 
рамках федерального соглашения, заключаемого с Министерством;



V - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства соответствующего 
муниципального образования Иркутской области, утвержденный правовым 
актом Правительства Иркутской области (далее - предельный уровень 
софинансирования Иркутской области).

Объем средств областного и местного бюджетов, финансируемый в 
рамках федерального соглашения, заключаемого с Министерством (Qr0i), 
рассчитывается по следующей формуле:

Q r o I —  ( ( Р с о ф )  х  к о )  /  к ф ,

2) определяется размер субсидий, предоставляемых за счет средств 
областного бюджета сверх размера средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета (Qobmo), по следующей формуле:

Q o Bmo ( Р  “ Q rmo “  Sco<}>) X  V .

Размер финансирования мероприятия за счет средств местного бюджета 
для обеспечения софинансирования субсидий, предоставляемых за счет 
средств областного бюджета сверх размера средств областного бюджета, 
необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета (S), рассчитывается по следующей формуле:

S = (Р - Qrmo - s c0(j,)x (100% -V).

2. Размер субсидий для муниципального образования Иркутской области 
в финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в 
финансовом году мероприятия с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.

Министр строительства Иркутской области .С. Галкин

* Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на обеспечение комплексного развития сельских территорий Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2020 года№  1081-пп



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
НА 2022 ГОД

(ты с , р ублей )

№
Н а и м е н о в ан и е

м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо в ан и я

Н а и м е н о в ан и е  о б ъ ек та

С то и м о с ть  
р е а л и з а ц и и  

м е р о п р и я ти я , 

п р и в е д ен н ая  в  
т е к у щ и е  ц ен ы , в 

со о т в е тс тв и и  с 
р асч ето м

Н М Ц К *

(Р )

Ч асть  
сто и м о сти  

м ер о п р и я ти я , 

ф и н ан си р у ем а 
а а рам ках  

ф ед ер а л ьн о го  
со гл аш ен и я  

(Р с о ф )

О б ъ ем  
ср ед ств  

о б л астн о го  и  
м естн о го  

б ю дж ето в , 
ф и н ан си р у ем  
ы й  в  рам ках  

ф ед ер а л ьн о го  
со гл аш ен и я

(Q roI )

П р е де л ьн ы й
у р о в ен ь

со ф и н а н сн р о аа н и  
я  И р к у тско й  

о б л асти  (в  
п р о ц ен т ах ) 

о б ъ ем а 
р асх о д н о го  

о б я за те л ьс тв а  
со о тв етств у ю щ его  

м у н и ц и п ал ь н о го  
о б р азо в ан и я  
И ркутской  

о бласти , 
у тв ер ж д ен н ы й  

п р ав о в ы м  актом  
П р а в и т ел ь ст в а  

И ркутской  

о бласти  

(V )

Р азм ер  
су б с и д и й  з а  
с ч е т  с р ед ств  
ф ед ер ал ьн о е  

о  б ю дж ета

( Q k+ )

Р аз м ер  с у б си д и й  

з а  с ч е т  с р ед ств  
о б л ас тн о го  

б ю д ж ет а , за  
и ск л ю ч е н и ем  

о б ъ е м а  с р ед ств  
о б л астн о го  
б ю дж ета , 

н ео б х о д и м о го  
д л я  о б ес п е ч ен и я  

со ф н н а н си р о в а н н  
я су б си д и и  и з  
ф ед ер а л ьн о го  

б ю д ж ет а  
(Q o e m o )

Д о л я  сто и м о сти  
м ер о п р и я ти я , 

ф и н ан си р у ем а я  в  
р ам к а х  со гл аш ен и я  
о  п р ед о ст ав л е н и и  

су б с и д и и  и з  
ф ед ер а л ьн о го  

б ю д ж ет а  б ю дж ет у  
И р к у т ско й  о б л асти , 

зак л ю ч а ем о го  с  
м и н и ст ер с тв о м  

се л ьс к о го  х о зяй ст в а  
Р о сси й с ко й  
Ф ед е р ац и и

(■о

Р азм ер
ф н н ан си р о в а

м ня

р еа л и зац и и  
м ер о п р и яти я  

з а  сч ет  
ср ед ств  

м естн о го  
б ю д ж ет а  в  

р ам ках  
ф ед ер ал ьн о г  

о
со гл аш ен и я

Р с о ф )

О б ъ ем  средств  
о бластн ого  

бю дж ета , 
н еобходи м ы й  

для
о б есп еч ен и я  

со ф и н ан си р о в а  
и м я субсиди й  

и з
ф ед ер ал ьн о го

бю дж ета

(0 * 0 )

Р азм ер
субсиди и  д л я  i- 

го
м у н и ц и п ал ь н о го

о б р азо ван и я
И ркутской

области

( 0 * « )

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (развитие сети обрвзоввтельных организаций)

М у н и ц и п а л ьн ы е р ай о н ы

1
М у н и ц и п а л ьн о е  

о б р азо в ан и е  
« З ал ар н н ск и й  р ай о н »

С О Ш  н а  154 м е ст а  в  с. 
Б а ж и р

5 4  00 5 ,7 51 7 1 6 ,0 2  2 8 4 ,4 9 4 % 51 7 1 6 ,0 5 ,0 9 5 ,7 6 % 129,4 2  155,0 53  8 7 6 ,0

Р екон струкц и я  зд а н и я  М Б О У  
З ал ар и н ск ая  С О Ш  №  2  п о  
адресу: И ркутская  о бласть , 
р .п . З ал а р и , ул. Р а б о ч а я ^

2 2 2  907,1 2 1 3  4 4 5 ,8 9 4 6 1 ,3 94% 2 1 3  4 4 5 ,8 0 ,0 9 5 ,7 6 % 567 ,7 8  8 9 3 ,6 2 2 2  3 3 9 ,4

2
М у н и ц и п ал ьн о е  

обр азо ван и е  
« Б о х а н с ки й  р ай о н »

О б ъ ек т  к ап и тал ь н о го  
ст р о и тел ьств а  « Ш ко л а  
ср ед н его  (п о л н о го ) об щ его  
о б р азо в ан и я  н а  2 5 0  у ч ащ и х ся  
в  с . Т н х о н о в к а  Б о х ан ско го  
р а й о н а  И р к у тско й  о бласти »

2 5 5  6 6 8 ,9 2 4 5  138,8 10 530,1 9 7% 2 4 5  138,8 0 ,0 9 5 ,8 8 % 31 5 ,9 1 0 2 1 4 Д 2 5 5  3 5 3 ,0

ИТОГО 532 581,7 510300,6 22 2753 510300,6 5,0 1 013,0 21 2623 531 568,4

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (развитие сети организаций культурио-досугового типа)

С ел ь ск и е  п оселен и я :

3

Х о м у то в ско е  с ел ьско е  
п о сел е н и е  И р кутского  

м у н и ц и п ал ь н о го  
р ай о н а  И ркутской  

области

С тр о и т ел ь ст в о  о б ъ ек та : «Д ом  

культуры  в  с .Х ом угово  
И рк у тско го  р а й  ежа» п о  
адресу: И р к у тски й  р ай о н , 
с .Х о м у го во , у л .П у ш к и н а , 16

108 0 7 7 ,2 103 5 8 1 ,4 4  4 9 5 ,8 9 6 % 103 58 1 ,4 0 ,0 9 5 ,8 4 % 179,8 4  31 6 ,0 107 897 ,4

ИТОГО 108 077,2 103 58М 4 4953 103 5813 0,0 13 1793 4 316,0 107897,4

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (развитие сети физкультурно-спортивных организаций)

М у н и ц и п а л ьн ы е  р ай о н ы

4

М у н и ц и п ал ьн о е  

о б р азо в ан и е  
« З ал ар н н ск и й  р ай о н »

К ап и т ал ь н ы й  р е м о н т  зд а н и я  
сп о р т ко м п л ек са  в  р .п .

З ал а р и , З ал а р и н ск о го  р ай о н а , 
И ркутской  о б л асти  п о  
адресу . И р к у тская  о бласть , 
З ал а р н н ск и й  р ай о н , р аб о ч и й  
п оселок  З ал а р и , у л и ц а  
С м о л и н а , 7

103 3 4 6 ,6 63  138,1 2 7 9 8 ,8 94 % 6 3  138,1 3 5  165,1 6 1 ,0 9 % 167,9 2  6 3 0 ,9 1 0 0 9 3 4 ,1

О б ъ ек т  к ап и тал ь н о го  
стр о и те л ьс тв а  
«Ф и зкультурн о- 
о здо р о в и тел ь н ы й  к о м п л екс  в  
р .п . З ал а р и  З ал а р и н ск о го  
р ай о н а  И р к у тско й  о б л асти »  
п о  а д ресу : И ркутская  
о б л асть , З ал а р н н ск и й  рай о н , 
рабочий  п о сел о к  З ал ар и , 
у л и ц а  Л ен и н а , 71

7 5  00 7 ,4 71 8 2 3 ,7 3  183,7 9 4 % 71 8 2 3 ,7 0 ,0 9 5 ,7 6 % 191,0 2 9 9 2 ,7 7 4  81 6 ,4

ИТОГО 178 354,0 134 961,8 5 9 8 2 3 134 9613 35 165,1 3583 5 6 2 3 3 1757503
Обеспечение комплексного развития сельских территорий федерального проекта «Современный облик сельских территорий» в связи с увеличением цен иа строительные ресурсы за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации

М у н и ц и п ал ьн ы е р ай о н ы

5
М у н и ц и п ал ьн о е  

обр азо ван и е  
« З ал а р н н ск и й  р ай он»

С О Ш  н а  154 м еста  в  с. 
Баж ир

1 0 0 7 9 3 ,3 9 6  515,1 4  2 7 8 3 9 4 % 9 6 5 1 5 ,1 0 ,0 9 5 ,7 6 % 25 6 ,7 4  021 ,5 100 5 3 6 ,6

ИТОГО 100793,3 96 515,1 4 278Д 96515,1 0,0 256,7 4 0213 100536,6

* у тв ер ж д е н н ы й  ор ган о м  м естн о го  с ам о у п р ав л ен и я  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  И р к у тско й  о б л ас ти  р а с ч е т  н ач а ль н о й  (м ак си м ал ь н о й ) ц е н ы  м у н и ц и п ал ь н о го  к о н т р ак та  н а  р еа л и з а ц и ю  м ер о п р и я ти я  с  уч ето м  п лан о в о го  п ер и о д а  
е го  р еа л и зац и и , п р о и зв ед ен н о го  в  с о о т в е т с тви и  с  п р и к азо м  М и н и с т е р с т в а  с т р о и те л ьс тв а  и  ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го  х о з я й с т в а  Р о сси й с ко й  Ф ед е р ац и и  о т  2 3  д е к а б р я  2 0 1 9  г о д а  N  8 4 1 /п р  "О б  у т вер ж д ен и и  П о р яд к а  о пределен ия 
н ач а ль н о й  (м ак си м ал ьн о й ) ц ен ы  ко н тр ак та , ц ен ы  к о н т р ак та , з ак л ю ч а ем о го  с  е д и н с тв ен н ы м  п о ст ав щ и ко м  (п о д р я д ч и к о м , и сп о л н и т ел е м ), н ач а л ь н о й  ц е н ы  е д и н и ц ы  т о в ар а , р аб о т ы , у слуги  п р и  о су щ ествл ен и и  закуп ок  в  сф ере  
гр ад о стр о и тел ьн о й  д еятел ьн о сти  (з а  и скл ю ч е н и ем  т е р р и то р и ал ь н о го  п л а н и р о в ан и я )  и  М ет о д и к и  со с та в л ен и я  см еты  к о н т р ак та , п р ед м ет о м  к о то р о го  я в л я ю т с я  ст р о и те л ьс тв о , р ек о н с тр у кц и я  о б ъ екто в  к ап и тал ьн о го  

ст р о и те л ьс тв а” (д а л е е  -  р а с ч е т  Н М Ц К ).
В  с л у ч ае  ф и н ан си р о в ан и я  м ер о п р и я ти я  н а  п р о тя ж е н и и  н еск о л ьк и х  л е т , у к аза н а  ч а ст ь  сто и м о сти  м ер о п р и я ти я , п лан и р у ем ая  к  ф и н ан си р о в ан и ю  в  т ек у щ ем  ф и н ан со в о м  году.

М инистр строительства Иркутской области А.С. Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности социальной 
инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях 

реализации мероприятий по развитию сети учреждений культурно-досугового
типа в сельской местности*

Размер субсидии (Q(i)) в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по 
развитию сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, для 
предоставления муниципальному образованию Иркутской области рассчитывается по 
следующей формуле:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro муниципального 
образования Иркутской области осуществляется за счет средств федерального бюджета, 
размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области (Qi) 
определяется по следующей формуле:

9

где:
F - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;
Q1 - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 

средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования 
субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, руб.;

Q2 - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

(X
субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ), 
определяется по следующей формуле:

Q = ( p - F ~ - x ( 1~ m/100%) ( -  1 — АГ/100%
т /100% (Х| 1 +

£/100% ))х&/100%

где:
Р - стоимость реализации мероприятия, приведенная в текущие цены, в 

соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта на 
реализацию мероприятия с учетом планового периода его реализации, произведенного в 
соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр «Об утверждении 
Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной 
цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере 
градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и 
Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства» (далее - расчет НМЦК);

к - предельный уровень софинансирования Иркутской области (в процентах) 
объема расходного обязательства соответствующего муниципального образования 
Иркутской области, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области;



^  - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета (Q2), определяется по следующей формуле:

F x ( l - m / 1 0 0 % )

т  /100%
9

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального бюджета, 
размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области (Qi) 
определяется по следующей формуле:

Qi=P*k

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым размером 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета (Sr) в 
пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области
(Qi).

При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета (Sr) определяется по следующей формуле:

Sr=Qrox(m%-k)
9

где:
Qro - годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 

областного бюджета, руб.
Размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области в 

финансовом году не может превышать объем средств на реализацию в финансовом году 
мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской области.

В случае если размер субсидий муниципальному образованию Иркутской области, 
занявшему первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных на эти 
цели в областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются 
муниципальному образованию Иркутской области, занявшему последующее место в 
Рейтинге.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, размеры финансирования 
реализации мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные 
настоящим Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без учета 
объема субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
распределенного соответствующим муниципальным образованиям Иркутской области.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование
реализации мероприятий которых в отчетном финансовом году осуществлялось за счет 
субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не 
использованных в отчетном финансовом году в полном объеме, в случае получения 
отказа в предоставлении субсидий или иных межбюджетных трансфертов из резервного 
фонда Правительства Российской Федерации на реализацию указанных 
мероприятий в текущем финансовом году, размеры финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местных бюджетов, предусмотренные настоящим 
Положением, определяются от стоимости реализации мероприятий без учета объема



средств областного бюджета, направленных на реализацию указанных мероприятий в 
целях замещения средств федерального бюджета.

Для муниципальных образований Иркутской области, софинансирование 
реализации мероприятий которых осуществляется за счет субсидий или иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, доля финансирования за счет 
средств местных бюджетов от размера субсидий, предоставляемых за счет средств 
областного бюджета, необходимых для обеспечения софинансирования за счет средств 
федерального бюджета, подлежит перерасчету исходя из уровня софинансирования (в 
процентах) расходного обязательства Иркутской области из федерального бюджета, 
определенного соглашением о предоставлении субсидий или иных межбюджетных 
трансфертов.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших субсидии 
в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия (Qhm), 
осуществляется по следующей формуле:

Он м Лш н̂м н̂м
где:
Рнм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;
V h m  - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 

мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.
Распределение субсидий между муниципальными образованиями Иркутской 

области осуществляется на основании принятого министерством строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской области решения о предоставлении субсидии в 
соответствии с Рейтингом муниципальных образований Иркутской области, на 
территории которых в соответствующем году планируется реализация мероприятий по 
развитию сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, 
утвержденным правовым актом министерства культуры и архивов Иркутской области 
Иркутской области сформированным в соответствии с Положением и Положением о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
социальной инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях 
реализации мероприятий по развитию сети учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 июня 2016 года№ 329-пп.

В случае, если размер субсидии муниципальному образованию, объект которого 
занял первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных на эти цели в 
областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств предоставляются 
муниципальному образованию, объект которого занял последующее место в Рейтинге.

Министр строительства Иркутской области А.С. Галкин

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 01.06.2016 № 329-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
социальной инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по развитию сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности»



РАСЧЕТ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВЛНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖ ЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ , КОТОРЫ Е  
ОСУЩ ЕСТВЛЯЮ ТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮ ДЖ ЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ  СЕТИ УЧРЕЖ ДЕНИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО ТИПА В СЕЛЬСКОЙ

М ЕСТНОСТИ НА 2022 ГОД

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа
{тыс рублей)

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, 

приведенная ■ текущие 
цены, в соответствии с 

расчетом НМЦК*

(Р)

Предельный уровень 
софинанснрования 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования 
Иркутской области, 

утвержденный 
правовым актом 
Правительства 

Иркутской области 
(к)

Размер субсидии 
за счет средств 
федерального 

бюджета
(F)

Размер субсидий 
за счет средств 

областного 
бюджета, за 

исключением 
объема средств 

областного 
бюджета, 

необходимого 
для обеспечения 

соф инанс крова ни 
я межбюджетных 
трансфертов из 
федерального 

бюджета 

(QD

Предельный 
уровень 

софкнансирова 
ння (в 

процентах) 
расходного 

обязательства 
Иркутской 
области из 

федерального 
бюджета, 

утвержденный 
Правительство 
м Российской 

Федерации 
(т )

Объем средств 
областного 
бюджета, 

необходимый 
для

обеспечения
софкнансирова

ння
межбюджетных 
трансфертов из 
федерального 

бюджета
(Q2)

Размер
субсидии для i- 

го
муниципальног 
о образования 

Иркутской 
области

(Qi)

4 7 8 9 10

Рождественское сельское 
поселение муниципального 
образования «Тайшетский 
муниципальный район 
Иркутской области»

Строительство Рождественского Дома культуры 
Тайшетского района Иркутской области

63 084,2 99.0% 47 194,0 75% 15 731,3 62 925.3

2

Ленинское сельское 
поселение Куйтунского 
муниципального района 
Иркутской области

Дом культуры на 49 мест в п Игкино 
Куйтунского района Иркутской области

87 575,8 98.0% 51 048,4 18 780,7 75% 17016.1 86 845,2

ИТОГО 150 660,0 98 242.4 18 780,7 32 747,4 149 770,5

* утвержденный органон местного самоуправления муниципального образования Иркутской области расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта на реализацию мероприятия с учетом планового 
периода его реализации, произведенного •  соответс твии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019 года К« 841/пр "Об утверждении 
Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, иены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при 
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства" (далее • расчет НМЦК).
В случае финансирования мероприятия не протяжении нескольких лет. указана часть стоимости мероприятия, планируемая к финансированию в текущем финансовом году

J
Министр строительства Иркутской области

А.С. Галкин



Р А С Ч Е Т  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Я  С У Б С И Д И Й  И З О Б Л А С Т Н О Г О  Б Ю Д Ж Е Т А  М Е С Т Н Ы М  Б Ю Д Ж Е Т А М  НА С О Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Е  
К А П И Т А Л Ь Н Ы Х  В Л О Ж Е Н И Й  В О Б Ъ Е К Т Ы  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И  С О Ц И А Л Ь Н О Й  И Н Ф Р А С Т Р У К Т У Р Ы , К О Т О Р Ы Е  

О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Т С Я  И З  М Е С Т Н Ы Х  Б Ю Д Ж Е Т О В , В Ц Е Л Я Х  Р Е А Л И З А Ц И И  М Е Р О П Р И Я Т И Й  П О  Р А З В И Т И Ю  С Е Т И  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Й  
К У Л Ь Т У Р Н О -Д О С У Г О В О Г О  Т И П А  В С Е Л Ь С К О Й  М Е С Т Н О С Т И  Н А  2022 Г О Д

(тыс, рублей)

Ха
Н аименование

муниципального образования
Н аименование объекта

С тоимость реализации 
мероприятия, 

приведенная в текущ ие 
цены , в соответствии с 

расчетом НМЦК*

(Р)

П редельный уровень 
софинансирования 

Иркутской области  (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствую щ его 
муниципального 

образования Иркутской 
области, утверж денный 

правовым актом 
П равительства 

Иркутской области  (к)

Разм ер субсидий для 
i-ro  муниципального 

образования 
Иркутской области  в 

случае отсутствия 
соф инансирования 

реализации 
мероприятия i-ro  
муниципального 

образования 
Иркутской области  за 

счет средств 
ф едерального 
бю дж ета (Q1)

1 2 3 4 5 6

С оф инансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, которые осущ ествляю тся из местных 
бю дж етов, в целях реализации мероприятий по развитию  сети учреж дений культурно-досугового типа в сельской местности

1
М униципальное образование 
"Х огот”

Дом культуры в с. Х огот Баяндаевского 
района Иркутской области

5 770,3 98,0% 5 654,9

итого 5 654,9

Гое /дарственная поддерж ка отрасли культуры (строительство культурно-досуговых учреж дений в сельской местности)

2

К лю чи-Булакское сельское 
поселение Братского 
муниципального района 
Иркутской области

Дом культуры на 150 мест с танцевальны м 
залом, располож енный в селе К лю чи-Булак, 
Братского района Иркутской области

21 360,8 99,0% 21 147,2

И Т О Г О 21 147,2
В С Е Г О 26 802,1

* утверж денный органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области  расчет начальной (м аксимальной) цены 
муниципального контракта на реализацию  мероприятия с учетом планового периода его  реализации, произведенного в соответствии с приказом 
М инистерства строительства и жилищ но-коммунального хозяйства Российской Ф едерации от  23 декабря 2019 года №  841/пр "Об утверж дении П орядка 
определения начальной (м аксимальной) цены контракта, цены контракта, заклю чаем ого с единственны м поставщ иком (подрядчиком , исполнителем), 
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осущ ествлении закупок в сф ере градостроительной деятельности (за исклю чением  территориального 
планирования) и М етодики составления сметы контракта, предметом которого являю тся строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства" (далее - расчет НМЦК)-
В случае ф инансирования мероприятия на протяжении нескольких лет, указана часть стоимости мероприятия, планируемая к ф инансированию  в текущ ем 
финансовом году. _________ __ ^ ^

М инистр строительства Иркутской области А С. Галкин



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов и городских 
округов Иркутской области из бюджета Иркутской области на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Настоящая Методика определяет правила распределения субвенции, 
предоставляемой бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Иркутской области из бюджета Иркутской области на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях (далее 
соответственно -  субвенция, муниципальные образования области, 
муниципальные образовательные организации).

2. Объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
области определяется исходя из соответствующих нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях, включающих 
расходы на оплату труда и учебные расходы (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утверждаемых в 
соответствии с законодательством (далее - нормативы), и численности 
воспитанников в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования i-ro муниципального 
образования области на очередной финансовый год и на плановый период.

3. Общий объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
области на очередной финансовый год и на плановый период (Sdi) 
определяется по формуле:

Sdi = Sdoi + S duri

где:

Sdoi - объем субвенции на оплату труда с начислениями на нее бюджету 
i-ro муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период;

Sdurt - объем субвенции на учебные расходы бюджету i-ro 
муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период.

4. Объем субвенции на оплату труда с начислениями на нее бюджету 
i-ro муниципального образования области на очередной финансовый год и на



плановый период (Sdot ) определяется по следующей формуле:
к

S dot -  Nurdi) х Чdik х Kdo,

где:
Ndik -  норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области по k-му виду образовательной программы 
i-ro муниципального образования в расчете на одного воспитанника на 
очередной финансовый год и на плановый период;

Nurdi - базовый норматив расходов на приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек i-ro муниципального 
образования в расчете на одного воспитанника в год;

Чdik - численность воспитанников в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих k-ый вид программы дошкольного образования 
i-ro муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период;

К do - коэффициент корректировки средств областного бюджета.
5. Расчет коэффициента корректировки средств областного бюджета 

(Kdo) осуществляется по следующей формуле:

где:
V - объем средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субвенции i-му муниципальному образованию области в 
году предоставления субвенции;

Sdoi - объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
области на очередной финансовый год.

Максимальное значение коэффициента равняется единице.
6. Объем субвенции на учебные расходы бюджету i-ro муниципального 

образования области на очередной финансовый год и на плановый период 
(Sdurt ) определяется по следующей формуле:

к

S durt N urdi х Ч dik х К d u r ,

где:
N urdi - базовый норматив расходов на приобретение учебников и



учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек i-ro муниципального 
образования в расчете на одного воспитанника в год;

Чdik - численность воспитанников в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих k-ый вид программы дошкольного образования 
i-ro муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период;

Кdur - коэффициент корректировки средств областного бюджета.
7. Расчет коэффициента корректировки средств областного бюджета 

(Кdur) осуществляется по следующей формуле:

К dur = у

У Sdurt '

где:
V -  объем средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субвенции i-му муниципальному образованию области в 
году предоставления субвенции;

Sdurt - объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
области на очередной финансовый год.

Максимальное значение коэффициента равняется единице.

Министр образования Иркутской 
области М.А. Парфенов



Расчет распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных
организациях на 2022 год

тыс, рублей

№ н а и м е н о в а н и е

У т в е р ж д е н о  З а к о н о м  И р к у т с к о й  о б л а с т и  о т  16 
д е к а б р я  20 2 1  г о д а  №  1 3 0 - 0 3  " О б  о б л а с т н о м  б ю д ж е т е  
н а  2 0 2 2  г о д  и  н а  п л а н о в ы й  п е р и о д  2 0 2 3  и  2 0 2 4  г о д о в "

У т о ч н е н и е В  п р о е к т  З а к о н а

О б щ и й  о б ъ е м  
с у б в е н ц и и

в том числе:
О б щ и й  о б ъ е м  

с у б в е н ц и и

в том числе:
О б щ и й  о б ъ е м  

с у б в е н ц и и

в том числе:

н а  о п л а т у  т р у д а
н а  у ч е б н ы е  

р а с х о д ы
н а  о п л а т у  т р у д а

н а  у ч е б н ы е  
р а с х о д ы

н а  о п л а т у  т р у д а н а  у ч е б н ы е  р а с х о д ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
] Муниципальное образование "Ангарский городской округ" 1 688 596,5 1 673 143,6 15 452,9 81 571,8 81 559,7 12,1 1 770 168,3 1 754 703,3 15 465,0
2 Муниципальное образование города Братска 2 292 513,3 2 278 365,1 14 148,2 105 312,5 105 244,7 67,8 2 397 825,8 2 383 609,8 14 216,0
3 Зиминское городское муниципальное образование 258 711,2 256 706,6 2 004,6 16631,5 16 629,1 2,4 275 342,7 273 335,7 2 007,0
4 Город Иркутск 3 396 766,8 3 356 378,5 40 388,3 435 526,2 434 942,5 583,7 3 832 293,0 3 791 321,0 40 972,0
5 Муниципальное образование "город Саянск" 347 949,7 345 965,3 1 984,4 -2 679,3 -2 747,9 68,6 345 270,4 343 217,4 2 053,0
6 Муниципальное образование "город Свирск” 87 424,7 86 644,7 780,0 7 872,7 7 872,7 0,0 95 297,4 94 517,4 780,0
7 Муниципальное образование - "город Тулун" 279 044,9 276 770,9 2 274,0 43 705,2 43 705,2 0,0 322 750,1 320 476,1 2 274,0
8 Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 643 016,7 637 990,7 5 026,0 54 159,6 54 159,6 0,0 697 176,3 692 150,3 5 026,0
9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 957 865,8 953 518,3 4 347,5 20 130,8 20 099,3 31,5 977 996,6 973 617,6 4 379,0
10 Муниципальное образование "город Черемхово" 292 365,3 289 517,3 2 848,0 114 841,6 114 841,6 0,0 407 206,9 404 358,9 2 848,0
II Муниципальное образование "Аларский район" 184 184,7 183 270,8 913,9 -13 596,1 -13 608,2 12,1 170 588,6 169 662,6 926,0
12 Муниципальное образование Балаганский район 67 245,4 66 857,4 388,0 12 751,7 12 751,7 0,0 79 997,1 79 609,1 388,0
13 Муниципальное образование "Баяндаевский район" 86 699,8 86 087,8 612,0 7 895,9 7 895,9 0,0 94 595,7 93 983,7 612,0
14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 222 533,5 221 524,0 1 009,5 -И 595,1 -11 601,6 6,5 210 938,4 209 922,4 1 016,0
15 Муниципальное образование "Боханский район" 209 787,3 208 471,5 1 315,8 8 357,4 8 354,2 3,2 218 144,7 216 825,7 1 319,0
16 Муниципальное образование "Братский район" 370 817,3 368 709,3 2 108,0 38 356,4 38 356,4 0,0 409 173,7 407 065,7 2 108,0
17 Муниципальное образование "Жигаловский район" 142 718,1 142 188,4 529,7 -II 116,1 -11 127,4 п ,3 131 602,0 131 061,0 541,0
18 Муниципальное образование "Заларинский район" 224 380,8 222 825,2 1 555,6 10 208,3 10 184,9 23,4 234 589,1 233 010,1 1 579,0
19 Зиминское районное муниципальное образование 71 462,5 70 995,5 467,0 -2 296,3 -2 296,3 0,0 69 166,2 68 699,2 467,0
20 Иркутское районное муниципальное образование 618 898,7 612 788,7 6 110,0 120 624,5 120 624,5 0,0 739 523,2 733 413,2 6 110,0
21 Муниципальное образование Иркутской области "Казачинско-Ленский район" 185 021,4 184 110,4 911,0 19 672,4 19 672,4 0,0 204 693,8 203 782,8 911,0
22 Муниципальное образование "Катангский район" 50 725,9 50 535,9 190,0 13 658,6 13 658,6 0,0 64 384,5 64 194,5 190,0
23 Муниципальное образование "Качугский район" 169 867,0 169 054,7 812,3 1 050,4 1 044,7 5,7 170 917,4 170 099,4 818,0
24 Муниципальное образование Киренский район 234 478,1 233 371,4 1 106,7 6 625,4 6614,1 п , з 241 103,5 239 985,5 1 118,0
25 Муниципальное образование Куйтунский район 213 349,5 212 005,5 1 344,0 34 724,7 34 724,7 0,0 248 074,2 246 730,2 1 344,0
26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 68 360,6 68 207,6 153,0 -6 896,8 -6 900,8 4,0 61 463,8 61 306,8 157,0
27 Муниципальное образование "Нижнеилимский район” 528,379,6 526 195,5 2 184,1 -3 593,1 -3 623,0 29,9 524 786,5 522 572,5 2 214,0
28 Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 337 258,1 334 511,1 2 747,0 36 468,0 36 468,0 0,0 373 726,1 370 979,1 2 747,0
29 Муниципальное образование "Нукутский район" 141 939,0 140 962,8 976,2 5 742,5 5 737,7 4,8 147 681,5 146 700,5 981,0
30 Ольхонское районное муниципальное образование 70 106,7 69 690,6 416,1 4 193,2 4 180,3 12,9 74 299,9 73 870,9 429,0
31 Муниципальное образование "Осинский район" 171 080,3 169 829,3 1 251,0 16 397,6 16 397,6 0,0 187 477,9 186 226,9 1 251,0
32 Муниципальное образование Слюдянский район 245 316,4 243 665,4 1 651,0 15 686,6 15 682,6 4,0 261 003,0 259 348,0 1 655,0
33 Муниципальное образование "Тайшетский район" 408 014,8 404 887,5 3 127,3 10 834,7 10 821,0 13,7 418 849,5 415 708,5 3 141,0
34 Муниципальное образование "Тулунский район" 196 647,5 195 763,5 884,0 5 047,4 5 047,4 0,0 201 694,9 200 810,9 884,0
35 Усольское районное муниципальное образование 360 578,9 358 309,4 2 269,5 21 842,7 21 836,2 6,5 382 421,6 380 145,6 2 276,0
36 Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 145 097,3 144 503,4 593,9 13 324,3 13 316,2 8,1 158 421,6 157 819,6 602,0
37 Усть-Кутское муниципальное образование 547 552,7 544 721,7 2 831,0 -2 456,8 -2 523,8 67,0 545 095,9 542 197,9 2 898,0
38 Районное муниципальное образование "Усть-Удинский район" 122 395,8 121 735,8 660,0 20 917,2 20 917,2 0,0 143 313,0 142 653,0 660,0
39 Черемховское районное муниципальное образование 262 011,2 260 868,2 1 143,0 -1 427,8 -1 448,8 21,0 260 583,4 259 419,4 1 164,0
40 Чунское районное муниципальное образование 269 211,1 267 930,4. 1 280,7 -1 849,4 -1 910,7 61,3 267 361,7 266 019,7 1 342,0
41 Шелеховский район 453 518,0 449 22*0 4 290,0 42 043,1 42 043,1 0,0 495 561,1 491 271,1 4 290,0
42 Муниципальное образование "Эхирит-Булагатский район" 258 998,0 252^54,2 1 743,8 7 715,1 7 711,9 3,2 266 713,1 264 966,1 1 747,0

В С Е Г О : 17 8 8 2  8 9 0 ,9 1 3 ^ 4 6  0 6 1 ,9 1 3 6  8 2 9 ,0 1 2 9 6  3 8 3 .2 1 2 9 5  3 0 7 ,2 1 0 7 6 ,0 19 17 9  2 7 4 ,1 19 041  3 6 9 ,1 1 3 7  9 0 5 ,0

М и н и с т р  о б р а з о в а н и я  И р к у т с к о й  о б л а с т и  __________________________________М .А . П а р ф е н о в

(подпись^/’'  (расшифровка подписи)



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов и городских 
округов Иркутской области из бюджета Иркутской области на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов

1. Настоящая Методика определяет правила распределения субвенции, 
предоставляемой бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Иркутской области из бюджета Иркутской области на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях (далее соответственно - субвенция, 
муниципальные образования области, муниципальные общеобразовательные 
организации).

2. Объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования области 
определяется исходя из соответствующих нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включающих расходы на оплату труда 
и учебные расходы (за исключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг), утверждаемых в соответствии с 
законодательством (далее - нормативы), и прогнозируемой среднегодовой 
численности обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, i-ro муниципального образования области на очередной 
финансовый год и на плановый период.

3. Общий объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
области на очередной финансовый год и на плановый период (Si) 
определяется по формуле:

Si = SOj + S urt
где:
SOj - объем субвенции на оплату труда с начислениями на нее бюджету i- 

го муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период;



Suri - объем субвенции на учебные расходы бюджету i-ro 
муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период.

4. Объем субвенции на оплату труда с начислениями на нее бюджету i-ro 
муниципального образования области на очередной финансовый год и на 
плановый период (SOj) определяется по следующей формуле:

к

^  N u r i)  *  *  К о ,

где:
N oik -  норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области 
по k-му виду образовательной программы i-ro муниципального образования в 
расчете на одного обучающегося на очередной финансовый год и на 
плановый период;

Nип - базовый норматив на учебные расходы i-ro муниципального 
образования в расчете на одного учащегося в год;

40jfc - численность обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих к-ый вид программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования i-ro муниципального 
образования области на очередной финансовый год и на плановый период;

Ко - коэффициент корректировки средств областного бюджета.
4. Расчет коэффициента корректировки средств областного бюджета (Ко) 

осуществляется по следующей формуле:

где:
V - объем средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субвенции i-му муниципальному образованию области в 
году предоставления субвенции;

Soi - объем субвенции на оплату труда бюджету с начислениями на нее 
i-ro муниципального образования области на очередной финансовый год.

Максимальное значение коэффициента равняется единице.
5. Объем субвенции на учебные расходы бюджету i-ro муниципального 

образования области на очередной финансовый год и на плановый период 
(Suri) определяется по следующей формуле:



где:
Nuri - базовый норматив на учебные расходы i-ro муниципального 

образования в расчете на одного учащегося в год;
4oik - численность обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих к-ый вид программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования i-ro муниципального 
образования области на очередной финансовый год и на плановый период;

К иг - коэффициент корректировки средств областного бюджета.
6. Расчет коэффициента корректировки средств областного бюджета 

(Киг) осуществляется по следующей формуле:

К иг = ------->

где:
V - объем средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субвенции i-му муниципальному образованию области в 
году предоставления субвенции;

Surt - объем субвенции на учебные расходы бюджету i-ro 
муниципального образования области на очередной финансовый год.

Максимальное значение коэффициента равняется единице.

Министр образования Иркутской 
области



Расчет распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2022 год

тыс, рублей

№ н а и м е н о в а н и е

У т в е р ж д е н о  З ак о н о м  И р к у т с к о й  о б л а с т и  о т  16 
д е к а б р я  20 21  г о д а  №  1 3 0 - 0 3  " О б  о б л а с т н о м  б ю д ж е т е  
н а  2 0 2 2  г о д  и  н а  п л а н о в ы й  п е р и о д  2 0 2 3  и  2 0 2 4  г о д о в "

У то ч н е н и е В  п р о е к т  З а к о н а

О б щ и й  о б ъ е м  

с у б в е н ц и и

в том числе:
О б щ и й  о б ъ е м  

с у б в е н ц и и

в том числе:
О б щ и й  о б ъ е м  

с у б в е н ц и и

в том числе:

н а  о п л а т у  т р у д а
н а  у ч е б н ы е  

р а с х о д ы
н а  о п л а т у  т р у д а

н а  у ч е б н ы е  
р а с х о д ы

н а  о п л а т у  т р у д а н а  у ч е б н ы е  р а с х о д ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
1 Муниципальное образование "Ангарский городской округ" 2 197 056,3 2 138 704,3 58 352,0 -313 945,0 -313 945,0 0,0 1 883 И 1,3 1 824 759,3 58 352,0
2 Муниципальное образование города Братска 2 122 748,8 2 067 996,8 54 752,0 68 400,8 68 400,8 0,0 2 191 149,6 2 136 397,6 54 752,0
3 Зиминское городское муниципальное образование 388 786,1 379 410,1 9 376,0 -19 199,0 -19 199,0 0,0 369 587,1 360 211,1 9 376,0
4 Город Иркутск 4 696 986,8 4 524 004,8 172 982,0 38 475,8 38 475,8 0,0 4 735 462,6 4 562 480,6 172 982,0
5 Муниципальное образование "город Саянск” 428 559,2 417 943,2 10 616,0 9 334,8 9 334,8 0,0 437 894,0 427 278,0 10 616,0
6 Муниципальное образование "город Свирск" 180 426,2 176 228,2 4 198,0 10 655,5 10 655,5 0,0 191 081,7 186 883,7 4 198,0
7 Муниципальное образование - "город Тулун" 362 728,0 351 510,0 11 218,0 38 071,7 38 071,7 0,0 400 799,7 389 581,7 11 218,0
8 Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 706 787,3 686 031,3 20 756,0 18 854,5 18 854,5 0,0 725 641,8 704 885,8 20 756,0
9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 865 624,0 846 014,0 19 610,0 38 591,0 38 591,0 0,0 904 215,0 884 605,0 19 610,0
10 Муниципальное образование "город Черемхово" 531 394,3 516 208,3 15 186,0 1 584,7 1 584,7 0,0 532 979,0 517 793,0 15 186,0
И Муниципальное образование "Аларский район" 488 420,9 482 456,9 5 964,0 -61 345,2 -61 345,2 0,0 427 075,7 421 111,7 5 964,0
12 Муниципальное образование Балаганский район 220 119,7 217 465,7 2 654,0 3 446,8 3 446,8 0,0 223 566,5 220 912,5 2 654,0
13 Муниципальное образование "Баяндаевский район" 276 483,4 272 973,4 3 510,0 25 567,5 25 567,5 0,0 302 050,9 298 540,9 3 510,0
14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 324 373,3 319 927,3 4 446,0 -7 936,3 -7 936,3 0,0 316 437,0 311 991,0 4 446,0
15 Муниципальное образование "Боханский район" 567 037,9 559 651,9 7 386,0 6 106,1 6 106,1 0,0 573 144,0 565 758,0 7 386,0
16 Муниципальное образование "Братский район" 928 724,4 917 764,4 10 960,0 22 627,6 22 627,6 0,0 951 352,0 940 392,0 10 960,0
17 Муниципальное образование "Жигаловский район" 305 137,3 302 169,3 2 968,0 -24 489,5 -24 489,5 0,0 280 647,8 277 679,8 2 968,0
18 Муниципальное образование "Заларинский район" 627 209,7 618 693,7 8 516,0 4 485,3 4 485,3 0,0 631 695,0 623 179,0 8 516,0
19 Зиминское районное муниципальное образование 325 354,9 321 690,9 3 664,0 -30 653,2 -30 653,2 0,0 294 701,7 291 037,7 3 664,0
20 Иркутское районное муниципальное образование 1 705 815,0 1 665 789,0 40 026,0 40 447,9 40 447,9 0,0 1 746 262,9 1 706 236,9 40 026,0
21 Муниципальное образование Иркутской области "Казачинско-Ленский район" 456 858,9 451 836,9 5 022,0 -4 356,4 -4 356,4 0,0 452 502,5 447 480,5 5 022,0
22 Муниципальное образование "Катангский район" 144 022,3 142 402,3 1 620.0 2 929,1 2 929,1 0,0 146 951,4 145 331,4 1 620,0
23 Муниципальное образование "Качугский район" 488 848,9 483 798,9 5 050,0 985,9 985,9 0,0 489 834,8 484 784,8 5 050,0
24 Муниципальное образование Киренский район 411 981,8 407 155,8 4 826,0 -5 676,2 -5 676,2 0,0 406 305,6 401 479,6 4 826,0
25 Муниципальное образование Куйтунский район 596 079,8 587 163,8 8 916,0 28 986,5 28 986,5 0,0 625 066,3 616 150,3 8 916,0
26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 116 675,2 114911,2 1 764,0 279,2 279,2 0,0 116 954,4 115 190,4 1 764,0
27 Муниципальное образование "Нижнеилимский район" 788 472,4 776 694,4 11 778,0 -351,0 -351,0 0,0 788 121,4 776 343,4 11 778,0
28 Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 1 138 800,5 1 121 922,5 16 878,0 48 217,9 48 217,9 0,0 1 187 018,4 1 170 140,4 16 878,0
29 Муниципальное образование "Нукутский район" 391 748,3 386 388,3 5 360,0 -7 617,4 -7 617,4 0,0 384 130,9 378 770,9 5 360,0
30 Ольхонское районное муниципальное образование 165 817,0 163 161,0 2 656,0 6 098,2 6 098,2 0,0 171 915,2 169 259,2 2 656,0
31 Муниципальное образование "Осинский район" 524 754,8 517 026,8 7 728,0 -26 325,1 -26 325,1 0,0 498 429,7 490 701,7 7 728,0
32 Муниципальное образование Слюдянский район 487 006,0 476 846,0 10 160,0 -7 446,0 -7 446,0 0,0 479 560,0 469 400,0 10 160,0
33 Муниципальное образование "Тайшетский район" 988 861,7 969 113,7 19 748,0 43 463,1 43 463,1 0,0 1 032 324,8 1 012 576,8 19 748,0
34 Муниципальное образование "Тулунский район" 534 332,4 528 064,4 6 268,0 41 133,8 41 133,8 0,0 575 466,2 569 198,2 6 268,0
35 Усольское районное муниципальное образование 561 188,2 549 458,2 11 730,0 23 739,0 23 739,0 0,0 584 927,2 573 197,2 11 730,0
36 Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 264 580,9 261 404,9 3 176,0 25 776,3 25 776,3 0,0 290 357,2 287 181,2 3 176,0
37 Усть-Кутское муниципальное образование 890 173,2 876 375,2 13 798,0 -986,3 -986,3 0,0 889 186,9 875 388,9 13 798,0
38 Районное муниципальное образование "Усть-Удинский район" 358 848,1 354 554,1 4 294,0 -9 760,3 -9 760,3 0,0 349 087,8 344 793,8 4 294,0
39 Черемховское районное муниципальное образование 579 396,0 570 690,0 8 706,0 18 976,3 18 976,3 0,0 598 372,3 589 666,3 8 706,0
40 Чунское районное муниципальное образование 590 210,0 581 8X 0 8 336,0 -15 804,7 -15 804,7 0,0 574 405,3 566 069,3 8 336,0
41 Шелеховский район 768 626,7 7 ^ 8 7 2 ,7 19 754,0 -86 204,5 -86 204,5 0,0 682 422,2 662 668,2 19 754,0
42 Муниципальное образование "Эхиоит-Булагатский район" 742 537,8 / П \  541,8 10 996,0 32 425,0 32 425,0 0,0 774 962,8 763 966,8 10 996,0

В С Е Г О : 3 0  2 3 9  5 9 4 .4 / 7 9  5 8 3  8 9 0 .4 6 5 5  7 0 4 .0 -2 2  4 3 5 ,8 -2 2  4 3 5 ,8 0 ,0 3 0  2 1 7  1 5 8 .6 2 9  561  4 5 4 ,6 6 5 5  7 0 4 ,0

М и н и с т р  о б р а з о в а н и я  И р к у т с к о й  о б л ас т и  __________________________ М.А. П а р ф е н о в

(подп^ъ),/^ у  (расшифровка подписи)



ПОРЯДОК
РАСЧЕТА СУБВЕНЦИЙ (СПОСОБ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ДЛЯ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ), 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ПОЛНОМОЧИЙ ПО РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ 

НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, 
ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ, БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА1

1. Размер субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муниципального 
района из областного бюджета для осуществления государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета (СО (далее соответственно - субвенция, государственные 
полномочия, муниципальный район), рассчитывается исходя из численности 
жителей в расчете на одного жителя и расчетной обеспеченности бюджетов 
поселений, входящих в состав муниципального района, финансовыми 
средствами для исполнения расходных обязательств поселений по следующей 
формуле:

C i =  C l i  +  C 2 i  +  C 3 i ,

где СЕ - часть субвенции, определяемая исходя из численности жителей 
i-ro муниципального района в расчете на одного жителя, в соответствии с 
пунктом 2 настоящего Порядка;

С2; - часть субвенции, определяемая исходя из расчетной обеспеченности 
бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений, 
в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка;

C3i - часть субвенции на оплату труда муниципальных служащих i-ro 
муниципального района для осуществления государственных полномочий в 
соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

2. Часть субвенции, определяемая исходя из численности жителей i-ro 
муниципального района в расчете на одного жителя (С Г), рассчитывается по 
следующей формуле:

1 Закон Иркутской области от 30 ноября 2021 года № 121-оз «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов Иркутской области государственными 
полномочиями по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»



2

__т т о б щ  nС\гД
к

S Hi ’

где Добщ - общий объем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, определяемый в соответствии с порядком 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, являющимся приложением 1 к Закону Иркутской области от 22 
октября 2013 года N 74-03 "О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты";

Hi - численность постоянного населения i-ro муниципального района по 
данным статистического бюллетеня Иркутскстата "Численность населения".

3. Часть субвенции, определяемая исходя из расчетной обеспеченности 
бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений 
( C 2 i ) ,  рассчитывается по следующей формуле (при условии, что (Ц р  - Р р ) < 0  и 
(С1,+ £ пг £ р,+Д,)<0);

'Есд+ХпгЕ р.+ЕД, X V ,

где Пр - расчетный объем доходных источников, которые могут быть 
направлены j -м поселением, входящим в состав i-ro муниципального района, 
на исполнение расходных обязательств, определяемый в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, принятым до внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области проекта закона Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период;

Рр - расчетный объем расходных обязательств j-ro поселения, входящего 
в состав i-ro муниципального района, определяемый в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, принятым 
до внесения в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период;

Д, - общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав i-ro муниципального района, определяемый в 
соответствии с порядком определения общего объема и распределения между 
муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального района, являющимся приложением 9 к Закону Иркутской 
области от 22 октября 2013 года N 74-03 "О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты", не распределенный 
органами местного самоуправления муниципального района между 
поселениями, входящими в состав муниципального района;



3

Ili - расчетный объем доходных источников, которые могут быть 
направлены поселениями, входящими в состав i-ro муниципального района, 
на исполнение расходных обязательств, определяемый в порядке, 
установленном нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, принятым до внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области проекта закона Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период;

Pi - расчетный объем расходных обязательств поселений, входящих в 
состав i-ro муниципального района, определяемый в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, принятым 
до внесения в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.

При определении расчетного объема доходных источников поселений и 
расчетного объема расходных обязательств поселений могут быть учтены 
источники финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации;

V - объем субвенции, распределяемой исходя из расчетной 
обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав муниципального 
района, финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств 
поселений.

Объем субвенции, распределяемой исходя из расчетной обеспеченности 
бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений 
(V), может быть увеличен при исполнении областного бюджета в течение 
финансового года, при этом:

при определении части субвенции, определяемой исходя из расчетной 
обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального 
района, финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств 
поселений (С2;):

часть субвенции, определяемая исходя из расчетной обеспеченности 
бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений 
( C 2 i ) ,  не может быть снижена;

при суммировании показателей по i-м муниципальным районам 
исключаются муниципальные районы, по которым часть субвенции, 
определяемая исходя из расчетной обеспеченности бюджетов поселений, 
входящих в состав i-ro муниципального района, финансовыми средствами для 
исполнения расходных обязательств поселений (С2,), не подлежит снижению 
в соответствии с абзацем двенадцатым настоящего пункта;

объем субвенции, распределяемой исходя из расчетной обеспеченности



4

бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района, 
финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств поселений 
(V), снижается на часть субвенции, определяемую исходя из расчетной 
обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав i-ro муниципального 
района, финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств 
поселений ( C 2 i ) ,  которая не подлежит снижению в соответствии с абзацем 
двенадцатым настоящего пункта;

часть субвенции на оплату труда муниципальных служащих i-ro 
муниципального района для осуществления государственных полномочий 
(СЗ;) не изменяется.

Расчетные объемы доходных источников поселений и расчетные объемы 
расходных обязательств поселений не являются планируемыми или 
рекомендуемыми показателями, определяющими доходы и расходы бюджетов 
поселений, и используются только для расчета в целях распределения 
межбюджетных трансфертов.

4. Часть субвенции на оплату труда муниципальных служащих i-ro 
муниципального района для осуществления государственных полномочий 
(C 3 j )  рассчитывается на очередной финансовый год и плановый период по 
следующей формуле:

О х ф х Н
С3; = - --------- х8 ч.хТх12 мес.хК:,

1 В

где О - средний должностной оклад муниципального служащего, 
исполняющего государственные полномочия;

Ф - количество должностных окладов, учитываемых при формировании 
расходов областного бюджета на соответствующий финансовый год на оплату 
труда муниципальных служащих, исполняющих государственные 
полномочия;

Н - начисления на оплату труда, устанавливаемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

В - норма рабочего времени в год при 40-часовой рабочей неделе на 
соответствующий финансовый год;

Т - отношение общего объема дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, определяемого в соответствии с порядком 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, являющимся приложением 1 к Закону Иркутской области от 22 
октября 2013 года N  74-03 "О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты", к суммарному объему части 
субвенции, определяемой исходя из численности жителей i-ro 
муниципального района в расчете на одного жителя, и части субвенции, 
определяемой исходя из расчетной обеспеченности бюджетов поселений,



5

входящих в состав i-ro муниципального района, финансовыми средствами для 
исполнения расходных обязательств поселений, на соответствующий 
финансовый год;

Kj - количество поселений, входящих в состав i-ro муниципального 
района.

Средний должностной оклад муниципального служащего, исполняющего 
государственные полномочия (О), определяется суммированием долей 
должностных окладов согласно следующей схеме:

Наименование должности 
муниципальной службы %

Главный специалист 1

Ведущий специалист 1

Специалист I категории 44

Специалист II категории 34

Специалист 20

Итого: 100

Норматив формирования годового фонда оплаты труда на содержание 
муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия, 
применяется в соответствии с нормативными правовыми актами, 
определяющими формирование фонда оплаты труда.

Нормативный годовой фонд оплаты труда формируется с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области, 
установленных федеральными и областными нормативными правовыми 
актами.

Министр финансов
Иркутской области Н.В. Бояринова

С.А. Татарникова, 25-62-60



ПРОЕКТ

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ЧАСТИ СУБВЕНЦИЙ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 
РАСЧЕТУ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ 

БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ 
В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА, ОПРЕДЕЛЯЕМОЙ ИСХОДЯ ИЗ РАСЧЕТНОЙ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ 
В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ФИНАНСОВЫМИ СРЕДСТВАМИ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПОСЕЛЕНИЙ

1. Определение показателей расчетного объема доходных источников, 
которые могут быть направлены j-м поселением, входящим в состав i-ro 
муниципального района Иркутской области (далее -  муниципальный район), на 
исполнение расходных обязательств (Fiji), расчетного объема расходных 
обязательств j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района 
(Pji), расчетного объема доходных источников, которые могут быть направлены 
поселениями, входящими в состав i-ro муниципального района, на исполнение 
расходных обязательств (lli), расчетного объема расходных обязательств 
поселений, входящих в состав i-ro муниципального района (Pj), для расчета 
части субвенции для осуществления государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района, бюджетам поселений за 
счет средств областного бюджета (далее -  субвенция), определяемой исходя из 
расчетной обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав i-ro 
муниципального района, финансовыми средствами для исполнения расходных 
обязательств поселений (C 2j), осуществляется на основании данных, 
представленных:

1) органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

в оценке исполнения местного бюджета до конца текущего финансового 
года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита местного бюджета (далее -  оценка) по состоянию на 1 октября 2021 
года по форме, утвержденной приказом министерства финансов Иркутской 
области от 25 сентября 2019 года № 53н-мпр «Об утверждении формы оценки 
исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита 
местного бюджета» (далее -  приказ № 53н-мпр);

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года;

2) министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области о 
протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов 
покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2021 года.



2. Расчетный объем доходных источников, которые могут быть 
направлены j-м поселением, входящим в состав i-ro муниципального района, на 
исполнение расходных обязательств на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов (Fiji), определяется исходя из прогноза налоговых, неналоговых 
доходов (без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации) j-ro поселения, входящего 
в состав i-ro муниципального района (далее -  прогноз ННД^).

Прогноз ННД^ определяется на уровне оценки доходов на очередной 
финансовый год j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района, 
за исключением налога на доходы физических лиц (далее -  НДФЛ). Для 
поселений, не имеющих рост поступлений по кассовому исполнению по 
состоянию на отчетную дату текущего года к аналогичному периоду прошлого 
года, НДФЛ принимается на уровне фактического исполнения за отчетный год с 
учетом темпа роста от кассового исполнения по состоянию на отчетную дату 
текущего года к аналогичному периоду прошлого года не менее оценки доходов 
j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района, на очередной 
финансовый год. В иных случаях НДФЛ принимается на уровне кассового 
исполнения на отчетную дату текущего года и фактического поступления за 
4 квартал отчетного года не менее оценки доходов на очередной финансовый год 
j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района.

3. Расчетный объем доходных источников, которые могут быть 
направлены поселениями, входящими в состав i-ro муниципального района, на 
исполнение расходных обязательств (П|) определяется по формуле:

Ъ  = 2 % . (1)

4. Расчетный объем расходных обязательств j-ro поселения, входящего в 
состав i-ro муниципального района, на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов ( Р^) определяется по формуле:

Pji =  nP ji +  |BKji°r'|, (2 )

где:
FlPji -  прогноз объема расходов без целевых средств j-ro поселения, 

входящего в состав i-ro муниципального района, определяемый в соответствии с 
приложением 1 к настоящему Порядку.

БК"0Г- -  объем средств j-ro поселения, входящего в состав 
i-ro муниципального района, для погашения основного долга по кредитам, 
полученным из областного бюджета, в соответствующем году.

5. Расчетный объем расходных обязательств поселений, входящих в состав 
i-ro муниципального района (Р,), определяется по формуле:

Р. = 2Рц. (3)

6. В случае увеличения объема субвенции, распределяемой исходя из 
расчетной обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав



муниципального района, финансовыми средствами для исполнения расходных 
обязательств поселений (V) при исполнении областного бюджета в течение 
финансового года определение показателей расчетного объема доходных 
источников, которые могут быть направлены j-м поселением, входящим в состав 
i-ro муниципального района, на исполнение расходных обязательств (Fiji), 
расчетного объема расходных обязательств j-ro поселения, входящего в состав 
i-ro муниципального района (Рд), расчетного объема доходных источников, 
которые могут быть направлены поселениями, входящими в состав i-ro 
муниципального района, на исполнение расходных обязательств (П1), расчетного 
объема расходных обязательств поселений, входящих в состав i-ro 
муниципального района (Pj), для расчета части субвенции, определяемой исходя 
из расчетной обеспеченности бюджетов поселений, входящих в состав i-ro 
муниципального района, финансовыми средствами для исполнения расходных 
обязательств поселений (C2j), на текущий финансовый год, осуществляется с 
учетом особенностей, указанных в пунктах 7-9 настоящего порядка, и на 
основании данных, представленных:

1) органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

в оценке исполнения местного бюджета до конца текущего финансового 
года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита местного бюджета по состоянию на 1 октября 2022 года по форме, 
утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области 
от 22 февраля 2022 года № 10н-мпр «Об утверждении формы оценки исполнения 
местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза по 
доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета»;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года;

2) министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области о протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом 
видов покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2021 года.

7. Расчетный объем доходных источников, которые могут быть
направлены j-м поселением, входящим в состав i-ro муниципального района, на 
исполнение расходных обязательств на 2022 год (П^), определяется по формуле:

П„ = Of, +  ННД[, + Д1 (4)

где:
*ТOjj -  остатки средств на счете j-ro поселения, входящего в состав i-ro 

муниципального района, по состоянию на 1 января 2022 года по налоговым, 
неналоговым доходам (без учета акцизов по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории Российской Федерации), дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности и межбюджетных трансфертов 
на обеспечение сбалансированности местного бюджета (далее -  остатки), 
принимаемые в расчет:

по сельским поселениям, бюджетная обеспеченность которых меньше 
1, в размере остатков, заимствованных поселением из дорожного фонда;



по городским поселениям, бюджетная обеспеченность которых выше 
1,3, в размере остатков, уменьшенных на сумму просроченной кредиторской 
задолженности;

в остальных случаях -  остатки в расчет не принимаются.
ННД” -  прогноз налоговых, неналоговых доходов (без учета акцизов по 

подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации) j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района, на 
текущий финансовый год;

Д- -  объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и 
межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности местного 
бюджета, предоставляемый из бюджета муниципального района j-му поселению, 
входящему в состав i-ro муниципального района, в текущем финансовом году.

8. Прогноз налоговых, неналоговых доходов (без учета акцизов по 
подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации) j-ro поселения, входящего в состав i-ro 
муниципального района, на текущий финансовый год (ННД^) определяется:

НДФЛ принимается:
1) для поселений, не имеющих рост поступлений по кассовому 

исполнению по состоянию на отчетную дату текущего года к аналогичному 
периоду прошлого года, НДФЛ принимается на уровне фактического 
исполнения за отчетный год с учетом темпа роста от кассового исполнения по 
состоянию на отчетную дату текущего года к аналогичному периоду прошлого 
года (далее -  темп роста) не менее ожидаемой оценки доходов j-ro поселения, 
входящего в состав i-ro муниципального района, на очередной финансовый год;

2) в остальных случаях - на уровне фактического исполнения за отчетный 
год с учетом среднего по поселениям Иркутской области темпа роста не менее 
оценки доходов j-ro поселения, входящего в состав i-ro муниципального района, 
на текущий финансовый год;

единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество физических лиц, 
земельный налог, доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки и плата по соглашениям об установлении сервитута, доходы от оказания 
платных услуг или компенсации затрат государства за исключением возврата 
целевых межбюджетных трансфертов принимаются на уровне кассового 
исполнения на отчетную дату текущего финансового года и кассового 
исполнения за 4 квартал отчетного года не менее ожидаемой оценки исполнения 
по доходам;

государственная пошлина, прочие налоговые доходы без акцизов на 
нефтепродукты, доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов местного самоуправления, доходы от 
продажи материальных и нематериальных активов, штрафы, санкции, 
возмещение ущерба, прочие неналоговые доходы принимаются на уровне 
исполнения по состоянию на отчетную дату текущего финансового года не 
менее ожидаемой оценки исполнения по доходам.

9. Расчетный объем расходных обязательств j-ro поселения, входящего в 
состав i-ro муниципального района, на 2022 год (Pjj) определяется по формуле:



(5)
где:

Т1nPji -  прогноз объема расходов без целевых средств j-ro поселения, 
входящего в состав i-ro муниципального района, на текущий финансовый год, 
определяемый в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку;

БК”П0Г- -  объем средств j-ro поселения, входящего в состав i-ro 
муниципального района, для погашения в текущем финансовом году основного 
долга по бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета, с учетом 
реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 
обязательствам), проводимой в текущем финансовом году.

Р)Ч = ПРТ + |БКТ"0Г|,

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова



П р и л о ж е н и е  1

к  П о р я д к у  о п р е д е л е н и я  п о к а з а т е л е й ,  и с п о л ь з у е м ы х  д л я  р а с ч е т а  

ч а с т и  с у б в е н ц и й  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы х  

п о л н о м о ч и й  п о  р а с ч е т у  и  п р е д о с т а в л е н и ю  д о т а ц и й  н а  

в ы р а в н и в а н и е  б ю д ж е т н о й  о б е с п е ч е н н о с т и  п о с е л е н и й ,  

в х о д я щ и х  в  с о с т а в  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  И р к у т с к о й  о б л а с т и ,  

б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й  з а  с ч е т  с р е д с т в  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а ,  

о п р е д е л я е м о й  и с х о д я  и з  р а с ч е т н о й  о б е с п е ч е н н о с т и  б ю д ж е т о в  

п о с е л е н и й  И р к у т с к о й  о б л а с т и ,  в х о д я щ и х  в  с о с т а в  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  И р к у т с к о й  о б л а с т и ,  ф и н а н с о в ы м и  

с р е д с т в а м и  д л я  и с п о л н е н и я  р а с х о д н ы х  о б я з а т е л ь с т в  п о с е л е н и й

№  с т р о к и Н а и м е н о в а н и е  г р у п п ы  п о л н о м о ч и й П о к а з а т е л ь  п р и в е д е н и я Р К + С Н Б ю д ж е т н а я  о б е с п е ч е н н о с т ь

1

Р а с х о д ы  н а  с о ф и н а н с и р о в а н и е  д л я  п р и в л е ч е н и я  с р е д с т в  о б л а с т н о г о  и  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е т о в  

(у ч т е н о  п р и  р а с ч е т е  н а  2 0 2 2  г о д )  ( с т р о к а  7 3 3 0  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  м е с т н о г о  б ю д ж е т а  д о  к о н ц а  

т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о г о  г о д а  с  у ч е т о м  п р о г н о з а  п о  д о х о д а м ,  р а с х о д а м  и  и с т о ч н и к а м  ф и н а н с и р о в а н и я  

д е ф и ц и т а  м е с т н о г о  б ю д ж е т а  п о  с о с т о я н и ю  н а  1 о к т я б р я  2 0 1 9  г о д а  (д а л е е  -  о ц е н к а )  < * >
п р и н и м а е т с я  в  о б ъ е м е  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д , в  п р е д е л а х

о ц е н к и  с т о и м о с т и  п о л н о м о ч и й

2
У Т В Е Р Ж Д Е Н И Е  Г Е Н Е Р А Л Ь Н Ы Х  П Л А Н О В , П Р А В И Л  З Е М Л Е П О Л Ь З О В А Н И Я  И  З А С Т Р О Й К И , 

П О С Т А Н О В К А  Н А  К А Д А С Т Р О В Ы Й  У Ч Е Т  ( с т р о к а  2 2 2 1 .2  о ц е н к и )

3
Э Л Е К Т Р О - ,  Т Е П Л О - ,  Г А З О -  И  В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я , В О Д О О Т В Е Д Е Н И Е , 

С Н А Б Ж Е Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я  Т О П Л И В О М  (с т р о к а  2 2 0 1 .2  о ц е н к и )
ч и с л е н н о с т ь  н а с е л е н и я у ч т е н о у ч т е н о

4

Д О Р О Ж Н А Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  (в  ч а с т и  с о д е р ж а н и я  д о р о г ,  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  

н е ё ,  с т р о и т е л ь с т в а ,  т е к у щ е г о  и  к а п и т а л ь н о г о  р е м о н т а  д о р о г ,  п р и о б р е т е н и я  т е х н и к и ,  у с т а н о в к и  

д о р о ж н ы х  з н а к о в  с  у ч е т о м  о ж и д а е м о г о  п о с т у п л е н и я  а к ц и з о в  н а  н е ф т е п р о д у к т ы  в  м е с т н ы й  б ю д ж е т )  

( с т р о к а  2 2 0 2 .2  о ц е н к и )

о б щ а я  п р о т я ж е н н о с т ь  а в т о м о б и л ь н ы х  

д о р о г  с  т в е р д ы м  и  г р у н т о в ы м  

п о к р ы т и е м

у ч т е н о у ч т е н о

5

Б Л А Г О У С Т Р О Й С Т В О  Т Е Р Р И Т О Р И И , В  Т .Ч . В  Ч А С Т И  Р А С Х О Д О В  Н А  О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Е  

Д О Р О Ж Н О Й  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  (Р Е М О Н Т  Д В О Р О В Ы Х  Т Е Р Р И Т О Р И Й  М Н О Г О К В А Р Т И Р Н Ы Х  

Д О М О В )  ( с т р о к а  2 2 2 0 .2  о ц е н к и )

н е  у ч т е н о н е  у ч т е н о у ч т е н о

6

П Р Е Д У П Р Е Ж Д Е Н И Е  И  Л И К В И Д А Ц И Я  П О С Л Е Д С Т В И Й  Ч С , П Р О Ф И Л А К Т И К А  Т Е Р Р О Р И З М А , 

З А Щ И Т А  Н А С Е Л Е Н И Я  (Г Р А Ж Д А Н С К А Я  О Б О Р О Н А ) ,  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Б Е З О П А С Н О С Т И  

Л Ю Д Е Й  Н А  В О Д Н Ы Х  О Б Ъ Е К Т А Х , Е Д Д С  (б е з  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е  

р а б о т н и к о в ,  н е  я в л я ю щ и х с я  м у н и ц и п а л ь н ы м и  с л у ж а щ и м и )  ( с т р о к а  2 2 0 5 .2  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  с р е д с т в  о ц е н к и  с т о и м о с т и  п о л н о м о ч и й , н е  м е н е е  у р о в н я  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  

з а  о т ч е т н ы й  г о д  в  п р е д е л а х  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д , 

о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й

7 О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы  (с т р о к а  2 2 0 7 .2  о ц е н к и )

8
Б И Б Л И О Т Е Ч Н О Е  О Б С Л У Ж И В А Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я  (б е з  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е )  

( с т р о к а  2 2 1 4 .2  о ц е н к и )

9
О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Ж И Т Е Л Е Й  У С Л У Г А М И  О Р Г А Н И З А Ц И Й  К У Л Ь Т У Р Ы  (б е з  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  

н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е )  ( с т р о к а  2 2 1 5 .2  о ц е н к и )

10
Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И  С П О Р Т  (б е з  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е )  ( с т р о к а  2 2 1 7 .2  

о ц е н к и )



№  с т р о к и Н а и м е н о в а н и е  г р у п п ы  п о л н о м о ч и й П о к а з а т е л ь  п р и в е д е н и я  | Р К + С Н  | Б ю д ж е т н а я  о б е с п е ч е н н о с т ь

11
О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  П Е Р В И Ч Н Ы Х  М Е Р  П О Ж А Р Н О Й  Б Е З О П А С Н О С Т И  В  Г Р А Н И Ц А Х  М О  (с т р о к а  

2 2 0 6  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д , н е  

м е н е е  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д  в  п р е д е л а х  о ц е н к и  с т о и м о с т и  п о л н о м о ч и й
12

С О З Д А Н И Е  У С Л О В И Й  Д Л Я  М А С С О В О Г О  О Т Д Ы Х А  Ж И Т Е Л Е Й  М О , С О Д Е Р Ж А Н И Е  М Е С Т  

З А Х О Р О Н Е Н И Я , З А Щ И Т А  Л Е С О В , Р А З М Е Щ Е Н И Е  Р Е К Л А М Н Ы Х  К О Н С Т Р У К Ц И Й , 

П Р И С В О Е Н И Е  А Д Р Е С О В  (с т р о к а  2 2 1 8 .2  о ц е н к и )

13
О Р Г А Н И З А Ц И Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  П О  С Б О Р У  И  Т Р А Н С П О Р Т И Р О В А Н И Ю  Т В Е Р Д Ы Х  

К О М М У Н А Л Ь Н Ы Х  О Т Х О Д О В  (с т р о к а  2 2 1 9 .2  о ц е н к и )

14

П Р Е Д У П Р Е Ж Д Е Н И Е  И  Л И К В И Д А Ц И Я  П О С Л Е Д С Т В И Й  Ч С , П Р О Ф И Л А К Т И К А  Т Е Р Р О Р И З М А , 

З А Щ И Т А  Н А С Е Л Е Н И Я  (Г Р А Ж Д А Н С К А Я  О Б О Р О Н А ) ,  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Б Е З О П А С Н О С Т И  

Л Ю Д Е Й  Н А  В О Д Н Ы Х  О Б Ъ Е К Т А Х , Е Д Д С  ( з а р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е  р а б о т н и к о в ,  н е  

я в л я ю щ и х с я  м у н и ц и п а л ь н ы м и  с л у ж а щ и м и )  ( с т р о к а  2 2 0 5 .2 1  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й  в  п р е д е л а х  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а

о т ч е т н ы й  г о д  с  у ч е т о м  и н д е к с а ц и и

15
Б И Б Л И О Т Е Ч Н О Е  О Б С Л У Ж И В А Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я  ( з а р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е )  

( с т р о к а  2 2 1 4 .2 1  о ц е н к и )

16
О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Ж И Т Е Л Е Й  У С Л У Г А М И  О Р Г А Н И З А Ц И Й  К У Л Ь Т У Р Ы  (з а р а б о т н а я  п л а т а  с  

н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е )  ( с т р о к а  2 2 1 5 .2 1  о ц е н к и )
п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  с р е д с т в  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й  в  п р е д е л а х  ф а к т и ч е с к и х  

р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д  с  у ч е т о м  и н д е к с а ц и и  н е  м е н е е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е

п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д17
Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И  С П О Р Т  ( з а р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н е е )  ( с т р о к а  2 2 1 7 .2 1  

о ц е н к и )

18
П Е Р Е Д А Ч А  Ч А С Т И  П О Л Н О М О Ч И Й  Б Ю Д Ж Е Т У  Д Р У Г О Г О  У Р О В Н Я  П О  С О Г Л А Ш Е Н И Я М  

( в  ч а с т и  и н ы х  п о л н о м о ч и й ,  о с у щ е с т в л я е м ы х  з а  с ч е т  с о б с т в е н н ы х  с р е д с т в )  ( с т р о к а  2 4 2 0 .3  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  в  о б ъ е м е  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д , в  п р е д е л а х  

о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й

19
П Е Р Е Д А Ч А  Ч А С Т И  П О Л Н О М О Ч И Й  Б Ю Д Ж Е Т У  Д Р У Г О Г О  У Р О В Н Я  П О  С О Г Л А Ш Е Н И Я М  

(в  ч а с т и  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  д е я т е л ь н о с т и  О М С У  р а й о н а  (п о с е л е н и я ) )  ( с т р о к а  2 4 1 0  о ц е н к и )
п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в  о ж и д а е м о й  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й

2 0 а р е н д н а я  п л а т а  з а  п о л ь з о в а н и е  и м у щ е с т в о м  ( с т р о к а  1 .2  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в  о ж и д а е м о й  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й

21
о б с л у ж и в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  д о л г а  б е з  у ч е т а  о б с л у ж и в а н и я  д о л г о в ы х  о б я з а т е л ь с т в  в  ч а с т и  

п р о ц е н т о в , п е н е й  и  ш т р а ф н ы х  с а н к ц и й  п о  б ю д ж е т н ы м  к р е д и т а м ,  п о л у ч е н н ы м  и з  р е г и о н а л ь н ы х  и  

м е с т н ы х  б ю д ж е т о в  ( с т р о к а  3  о ц е н к и )

2 2
У ч р е ж д е н и я  п о  у п р а в л е н и ю  в  с ф е р е  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а ,  р а б о т н и к и  к о т о р о г о  н е  я в л я ю т с я  

м у н .с л у ж а щ и м и  (и н а ч е  п п . 1 , 2 )  ( с т р о к а  8 .3  о ц е н к и )

2 3

о р г а н и з а ц и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  и  д о п о л н и т е л ь н о г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  ч л е н о в  в ы б о р н ы х  о р г а н о в  м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я ,  д е п у т а т о в  п р е д с т а в и т е л ь н ы х  о р г а н о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й ,  

м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  и  р а б о т н и к о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й ,  о р г а н и з а ц и я  п о д г о т о в к и  

к а д р о в  д л я  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  в  п о р я д к е ,  п р е д у с м о т р е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р Ф  о б  

о б р а з о в а н и и  и  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р Ф  о  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  ( с т р о к а  19  о ц е н к и )

2 4

у т в е р ж д е н и е  и  р е а л и з а ц и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о г р а м м  в  о б л а с т и  э н е р г о с б е р е ж е н и я  и  п о в ы ш е н и я  

э н е р г е т и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и ,  о р г а н и з а ц и я  п р о в е д е н и я  э н е р г е т и ч е с к о г о  о б с л е д о в а н и я  

м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ,  п о м е щ е н и я  в  к о т о р ы х  с о с т а в л я ю т  м у н и ц и п а л ь н ы й  ж и л и щ н ы й  ф о н д  в  

г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  о р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  и н ы х  м е р о п р и я т и й ,  

п р е д у с м о т р е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  о б  э н е р г о с б е р е ж е н и и  и  о  п о в ы ш е н и и  э н е р г е т и ч е с к о й  

э ф ф е к т и в н о с т и  ( с т р о к а  2 0  о ц е н к и )

2 5 у ч а с т и е  в  м е ж м у н и ц и п а л ь н о м  с о т р у д н и ч е с т в е  ( с т р о к а  2 2  о ц е н к и )



№  с т р о к и Н а и м е н о в а н и е  г р у п п ы  п о л н о м о ч и й П о к а з а т е л ь  п р и в е д е н и я  | Р К + С Н  | Б ю д ж е т н а я  о б е с п е ч е н н о с т ь

2 6
м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о е  и  ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я  в  ч а с т и  в о п р о с о в  о п л а т ы  т р у д а  р а б о т н и к о в  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  (с  

н а ч и с л е н и я м и )  (в  ч а с т и  в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц , м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х )  ( с т р о к а  2  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й , н е  м е н е е  ф а к т и ч е с к и х  

р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  т е м п а  р о с т а  п о  к а с с о в о м у  и с п о л н е н и ю  п о  с о с т о я н и ю  н а  

о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  г о д а  к  а н а л о г и ч н о м у  п е р и о д у  п р о ш л о г о  г о д а ,  в  п р е д е л а х  п р о г н о з а  р а с х о д о в  о т  

к а с с о в о г о  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  г о д а , о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я

п о с е л е н и й

в  с л у ч а е  о т с у т с т в и я  р о с т а  п о  к а с с о в о м у  и с п о л н е н и ю  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  г о д а  к  

а н а л о г и ч н о м у  п е р и о д у  п р о ш л о г о  г о д а  п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д  с  

у ч е т о м  с р е д н е г о  т е м п а  р о с т а  п о  к а с с о в о м у  и с п о л н е н и ю  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  г о д а  к

а н а л о г и ч н о м у  п е р и о д у  п р о ш л о г о  г о д а

2 7

о р г а н и з а ц и о н н о е  и  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  п о д г о т о в к и  и  п р о в е д е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  

в ы б о р о в , м е с т н о г о  р е ф е р е н д у м а ,  г о л о с о в а н и я  п о  о т з ы в у  д е п у т а т а ,  ч л е н а  в ы б о р н о г о  о р г а н а  м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я ,  в ы б о р н о г о  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  г о л о с о в а н и я  п о  в о п р о с а м  

и з м е н е н и я  г р а н и ц  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  п р е о б р а з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

(у ч т е н о  п р и  р а с ч е т е  н а  2 0 2 2  г о д )  ( с т р о к а  13 о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в  о ц е н к и  с т о и м о с т и  п о л н о м о ч и й

2 8

у с т а н о в л е н и е  г а р а н т и й  и  к о м п е н с а ц и й  р а с х о д о в  д л я  л и ц , р а б о т а ю щ и х  и  п р о ж и в а ю щ и х  в  р а й о н а х  

К р а й н е г о  С е в е р а  и  п р и р а в н е н н ы х  к  н и м  м е с т н о с т я х  -  с т а т ь и  3 3  и  3 5  З а к о н а  Р Ф  о т  19  ф е в р а л я  19 9 3  

г о д а  №  4 5 2 0 -1  « О  г о с у д а р с т в е н н ы х  г а р а н т и я х  и  к о м п е н с а ц и я х  д л я  л и ц , р а б о т а ю щ и х  и  

п р о ж и в а ю щ и х  в  р а й о н а х  К р а й н е г о  С е в е р а  и  п р и р а в н е н н ы х  к  н и м  м е с т н о с т я х »  (В е д о м о с т и  С ъ е з д а  

н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  Р Ф  и  В е р х о в н о г о  С о в е т а  Р Ф ,  1 9 9 3 , №  16 , с т . 5 5 1 ,  С о б р а н и е  з а к о н о д а т е л ь с т в а  

Р Ф , 2 0 0 4 ,  №  3 5 , с т . 3 6 0 7 ;  2 0 1 4 ,  №  3 0 ,  с т . 4 2 3 2 ,  с т а т ь и  3 2 5  и  3 2 6  Т р у д о в о г о  к о д е к с а  Р Ф  (С о б р а н и е  

з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р Ф ,  2 0 0 2 ,  №  1, с т .  3 )  ( с т р о к а  2 1  о ц е н к и )

2 9
к о м м у н а л ь н ы е  у с л у г и , п р и о б р е т е н и е  т о п л и в а  (б е з  г о р ю ч е -с м а з о ч н ы х  м а т е р и а л о в )  ( с т р о к а  1.1 

о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д ,  н е  

м е н е е  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д , в  п р е д е л а х  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й

3 0 И н ы е  у ч р е ж д е н и я  (С М И  у к а з ы в а ю т с я  в  п . 1 7 ) ( с т р о к а  8 .4  о ц е н к и ) п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д ,  н е  

м е н е е  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д , в  п р е д е л а х  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  п о с е л е н и й31 д о п л а т а  к  п е н с и и  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  ( с т р о к а  2 3  о ц е н к и )

3 2 х о з я й с т в е н н о е  о б с л у ж и в а н и е  у ч р е ж д е н и й  ( с т р о к а  8 .2  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д ,  в 

п р е д е л а х  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д  н е  м е н е е  п р о г н о з а  р а с х о д о в  о т  к а с с о в о г о  и с п о л н е н и я  п о  

с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  г о д а  с  у ч е т о м  и н д е к с а ц и и ,  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  

п о с е л е н и й ,  о ц е н к и  с т о и м о с т и  п о л н о м о ч и й

33 и н ы е  р а с х о д ы  (№  5 9 9 -п п  о т  2 7 .1 1 .2 0 1 4  г . )  ( с т р о к а  1 .5  о ц е н к и )

п р и н и м а е т с я  н а  у р о в н е  о б ъ е м а  с р е д с т в ,  з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  г о д ,  в  

п р е д е л а х  ф а к т и ч е с к и х  р а с х о д о в  з а  о т ч е т н ы й  г о д3 4

у ч р е ж д е н и е  п е ч а т н о г о  с р е д с т в а  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  д л я  о п у б л и к о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  

п р а в о в ы х  а к т о в ,  о б с у ж д е н и я  п р о е к т о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  п о  в о п р о с а м  м е с т н о г о  

з н а ч е н и я ,  д о в е д е н и я  д о  с в е д е н и я  ж и т е л е й  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  о ф и ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  о  

с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о м  и  к у л ь т у р н о м  р а з в и т и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  о  р а з в и т и и  е г о  

о б щ е с т в е н н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  и  и н о й  о ф и ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  ( с т р о к а  17  о ц е н к и )

< * >  ф о р м а  о ц е н к и  у т в е р ж д е н а  п р и к а з о м  м и н и с т е р с т в а  ф и н а н с о в  И р к у т с к о й  о б л а с т и  о т  2 5  с е н т я б р я  2 0 1 9  г о д а  №  5 3 н -м п р  « О б  у т в е р ж д е н и и  ф о р м ы  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  м е с т н о г о  б ю д ж е т а  д о  к о н ц а  т е к у щ е г о  

ф и н а н с о в о г о  г о д а  с  у ч е т о м  п р о г н о з а  п о  д о х о д а м ,  р а с х о д а м  и  и с т о ч н и к а м  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т а  м е с т н о г о  б ю д ж е т а » .



П р и л о ж е н и е  2

к  П о р я д к у  о п р е д е л е н и я  п о к азат е л е й , и с п о л ь зу е м ы х  д л я  р а с ч е т а  ч а с т и  
с у б в е н ц и й  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  го с у д а р с т в е н н ы х  п о л н о м о ч и й  п о  р а сч ет у  и  
п р е д о с т а в л е н и ю  д о т а ц и й  н а  в ы р а в н и в а н и е  б ю д ж е т н о й  о б е с п е ч е н н о с т и  
п о с е л е н и й , в х о д я щ и х  в  с о с т а в  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  И р к у т с к о й  о б л а ст и , 
б ю д ж е т а м  п о с е л е н и й  з а  с ч е т  с р е д с т в  о б л а с т н о го  б ю д ж е т а , о п р е д е л я е м о й  

и сх о д я  и з р а с ч е т н о й  о б е с п е ч е н н о с т и  б ю д ж е т о в  п о се л е н и й , в х о д я щ и х  в  с о ст а в  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  И р к у т с к о й  о б л а ст и , ф и н а н с о в ы м и  с р е д с т в а м и  д л я  
и сп о л н е н и я  р а с х о д н ы х  о б я за т е л ь с т в  п о се л е н и й

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  гр у п п ы  п о л н о м о ч и й П о к а за т е л ь  п р и в ед е н и я Р К + С Н Б ю д ж е т н а я  о б е с п е ч е н н о с т ь
1 Э Л Е К Т Р О -, Т Е П Л О -, Г А З О - И  В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я , В О Д О О Т В Е Д Е Н И Е , 

С Н А Б Ж Е Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я  Т О П Л И В О М  (с т р о к а  2 2 0 1 .2  о ц е н к и  и с п о л н е н и я  м е с тн о го  б ю д ж е т а  д о  
к о н ц а  т е к у щ его  ф и н а н со в о го  го д а  с  у ч е т о м  п р о гн о з а  п о  д о х о д а м , р а с х о д а м  и  и с т о ч н и к ам  
ф и н а н си р о в а н и я  д е ф и ц и т а  м е с тн о го  б ю д ж е т а  п о  с о с т о я н и ю  н а  1 о к т я б р я  2 0 2 2  го д а  (д а л е е  - о ц е н к а )  

< * > , з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 0 1 .2 1  о ц е н к и )

ч и с л е н н о с т ь  н ас е л ен и я у ч т е н о н е  у ч т е н о

2 Д О Р О Ж Н А Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь  (с т р о к а  2 2 0 2 .2  о ц е н к и  за  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 0 2 .2 2  о ц ен к и ) о б щ а я  п р о тя ж е н н о с ть  

а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  с  т в е р д ы м  и 
гр у н т о в ы м  п о к р ы т и е м

у ч т е н о у ч т е н о

3 О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  М А Л О И М У Щ И Х  Г Р А Ж Д А Н  Ж И Л Ы М И  П О М Е Щ Е Н И Я М И , П Е Р Е С Е Л Е Н И Е  

Г Р А Ж Д А Н , О Р Г А Н И З А Ц И Я  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  И  С О Д Е Р Ж А Н И Е  Ж И Л И Щ Н О Г О  Ф О Н Д А  
(с т р о к а  2 2 0 3 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 0 3 .2 1  о ц е н к и )

н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д , и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  
ф и н а н с о в о го  го д а , в п р е д е л а х  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я

4 у с т а н о в л е н и е  га р а н т и й  и  к о м п е н с а ц и й  р а с х о д о в  д л я  л и ц , р а б о т а ю щ и х  и  п р о ж и в а ю щ и х  в р а й о н а х  

К р а й н е г о  С е в е р а  и  п р и р а в н ен н ы х  к  н и м  м е с т н о с т я х  -  с т а т ь и  33 и  35  З а к о н а  Р Ф  о т  19 ф е в р а л я  1993 
г о д а  №  4 5 20 -1  « О  го с у д а р с тв ен н ы х  га р а н т и я х  и  к о м п е н с а ц и я х  д л я  л и ц , р а б о т а ю щ и х  и 

п р о ж и в а ю щ и х  в  р а й о н а х  К р а й н е г о  С е в е р а  и  п р и р а в н е н н ы х  к  н и м  м е с т н о с т я х »  (В е д о м о с т и  С ъ е з д а  
н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  Р Ф  и  В ер х о в н о г о  С о в е т а  Р Ф , 1993, №  16, ст . 5 5 1 , С о б р а н и е  за к о н о д а т е л ь с т в а  

Р Ф , 2 0 0 4 , №  3 5 , ст . 3 6 0 7 ; 2 0 1 4 , №  3 0 , с т . 4 2 3 2 , с т а т ь и  3 25  и  3 2 6  Т р у д о в о го  к о д е к с а  Р Ф  (С о б р а н и е  

за к о н о д а т е л ь с т в а  Р Ф , 2 0 0 2 , №  1, ст . 3 )  ( с т р о к а  21 т а б л и ц ы  2  к  о ц е н к е )

5 П Р Е Д У П Р Е Ж Д Е Н И Е  И  Л И К В И Д А Ц И Я  П О С Л Е Д С Т В И Й  Ч С , П Р О Ф И Л А К Т И К А  Т Е Р Р О Р И З М А , 

З А Щ И Т А  Н А С Е Л Е Н И Я  (Г Р А Ж Д А Н С К А Я  О Б О Р О Н А ) , О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Б Е З О П А С Н О С Т И  
Л Ю Д Е Й  Н А  В О Д Н Ы Х  О Б Ъ Е К Т А Х , Е Д Д С  (с т р о к а  2 2 0 5 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 0 5 .2 2  

о ц ен к и )

н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  г о д , в  п р е д е л а х  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т а х  
п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д

6 О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Ж И Т Е Л Е Й  У С Л У Г А М И  О Р Г А Н И З А Ц И Й  К У Л Ь Т У Р Ы  (с т р о к а  2 2 1 5 .2  о ц е н к и  за  
и с к л ю ч е н и е м  с т р о к  2 2 1 5 .2 1 ,2 2 1 5 .2 2  о ц е н к и )

7 о р га н и з а ц и я  п р о ф е сс и о н а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  и  д о п о л н и т е л ь н о го  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а зо в ан и я  
в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я , ч л е н о в  в ы б о р н ы х  о р га н о в  м е с тн о го  
с ам о у п р а в л е н и я , д е п у т а т о в  п р е д с т а в и т е л ь н ы х  о р га н о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в ан и й , 

м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  и  р а б о т н и к о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й , о р га н и зац и я  п о д го т о в к и  
к а д р о в  д л я  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  в  п о р я д к е , п р е д у с м о т р е н н о м  за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р Ф  о б  

о б р а зо в а н и и  и  за к о н о д а те л ь с т в о м  Р Ф  о  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  (с т р о к а  19 т а б л и ц ы  2  к  о ц ен к е )

8 у ч а с т и е  в  м е ж м у н и ц и п а л ь н о м  с о т р у д н и ч е с т в е  (с т р о к а  2 2  т а б л и ц ы  2  к  о ц е н к е )



2

№  п/п Н а и м е н о в а н и е  гр у п п ы  п о л н о м о ч и й П о к а за т е л ь  п р и в е д е н и я  | Р К + С Н  | Б ю д ж е т н а я  о б е с п е ч е н н о с т ь
9 О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  П Е Р В И Ч Н Ы Х  М Е Р  П О Ж А Р Н О Й  Б Е З О П А С Н О С Т И  В  Г Р А Н И Ц А Х  М О  (с т р о к а  

2 2 0 6 .2 1  о ц ен к и )
н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  за  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  п о  п о се л е н и я м  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  
р о с т а  и сп о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о г о  го д а  к  а н а л о ги ч н о м у  п ер и о д у  о т ч е т н о г о  
ф и н а н с о в о го  го д а , и сп о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н со в о го  го д а , в  п р е д е л а х  о ж и д а е м о й  
о ц е н к и  и сп о л н е н и я

10 Б И Б Л И О Т Е Ч Н О Е  О Б С Л У Ж И В А Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я  (с т р о к а  2 2 1 4 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к  
2 2 1 4 .2 1 , 2 2 1 4 .2 2  о ц ен к и )

11 О Х Р А Н А  О К Р У Ж А Ю Щ Е Й  С Р Е Д Ы  (с т р о к а  2 2 0 7 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 0 7 .2 1  о ц е н к и ) н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  п о  п о се л е н и ям  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  
р о с т а  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о го  го д а  к  а н а л о ги ч н о м у  п е р и о д у  о т ч е т н о г о  
ф и н а н с о в о го  го д а , в  п р е д е л а х  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д

12 Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И  С П О Р Т  (с т р о к а  2 2 1 7 .2  о ц е н к и  з а  и ск л ю ч е н и ем  с т р о к  2 2 1 7 .2 1 , 
2 2 1 7 .2 2  о ц ен к и )

н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  по  п о се л е н и ям  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  

р о с т а  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н со в ы й  го д , к  и сп о л н е н и ю  з а  

о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д , в  п р е д е л а х  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  

ф и н а н со в ы й  го д , н е  м е н ее  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н со в о го  го д а

13 С О З Д А Н И Е  У С Л О В И Й  Д Л Я  М А С С О В О Г О  О Т Д Ы Х А  Ж И Т Е Л Е Й  М О , С О Д Е Р Ж А Н И Е  М Е С Т  

З А Х О Р О Н Е Н И Я , З А Щ И Т А  Л Е С О В , Р А З М Е Щ Е Н И Е  Р Е К Л А М Н Ы Х  К О Н С Т Р У К Ц И Й , 
П Р И С В О Е Н И Е  А Д Р Е С О В  (с т р о к а  2 2 1 8 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 1 8 .2 1  о ц ен к и )

н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  по  п о се л е н и ям  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  
р о с т а  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н со в ы й  го д , к  и с п о л н е н и ю  за  

о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д , в  п р е д е л а х  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в б ю д ж е т а х  п о се л е н и й  н а  т е к у щ и й  
ф и н а н с о в ы й  го д

14 О Р Г А Н И З А Ц И Я  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  П О  С Б О Р У  И  Т Р А Н С П О Р Т И Р О В А Н И Ю  Т В Е Р Д Ы Х  
К О М М У Н А Л Ь Н Ы Х  О Т Х О Д О В  (с т р о к а  2 2 1 9 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 1 9 .2 1 )

н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  п о  п о се л е н и я м  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  
р о с т а  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о го  го д а  к  а н а л о ги ч н о м у  п е р и о д у  о т ч е т н о г о  

ф и н а н с о в о го  го д а , о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , н е  м е н ее  
и сп о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ его  ф и н а н с о в о го  го д а

15 Б Л А Г О У С Т Р О Й С Т В О  Т Е Р Р И Т О Р И И , В  Т .Ч . В  Ч А С Т И  Р А С Х О Д О В  Н А  О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Е  

Д О Р О Ж Н О Й  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  (Р Е М О Н Т  Д В О Р О В Ы Х  Т Е Р Р И Т О Р И Й  М Н О Г О К В А Р Т И Р Н Ы Х  
Д О М О В ) (с т р о к а  2 2 2 0 .2  о ц е н к и  за  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 2 2 0 .2 1 )

н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е г о  п о  п о се л е н и ям  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  

р о с т а  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о г о  го д а  к  а н а л о ги ч н о м у  п е р и о д у  о т ч е т н о г о  

ф и н а н с о в о го  го д а , о б ъ е м а  с р е д с т в , з а п л а н и р о в а н н ы х  в б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , в п р е д е л а х  
о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я

16 У Т В Е Р Ж Д Е Н И Е  Г Е Н Е Р А Л Ь Н Ы Х  П Л А Н О В , П Р А В И Л  З Е М Л Е П О Л Ь З О В А Н И Я  И  З А С Т Р О Й К И , 
П О С Т А Н О В К А  Н А  К А Д А С Т Р О В Ы Й  У Ч Е Т  (с т р о к а  2 2 2 1 .2  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  
2 2 2 1 .2 2 )

н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д , о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  н а  
т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , в  п р е д е л а х  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я

17 и н ы е  р а сх о д ы  (№  5 9 9 -п п  о т  2 7 .1 1 .2 0 1 4  г . )  (с т р о к а  1.5 т а б л и ц ы  2  к  о ц ен к е )

18 у т в е р ж д е н и е  и  р е ал и за ц и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр а м м  в о б л а с т и  э н е р го с б е р е ж е н и я  и  п о в ы ш е н и я  
эн е р ге т и ч е ск о й  э ф ф е к т и в н о с т и , о р га н и з а ц и я  п р о в е д ен и я  э н е р ге т и ч е с к о г о  о б с л е д о в а н и я  

м н о го к в ар т и р н ы х  д о м о в , п о м е щ ен и я  в  к о т о р ы х  с о с т а в л я ю т  м у н и ц и п а л ь н ы й  ж и л и щ н ы й  ф о н д  в  

гр а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в ан и я , о р га н и з а ц и я  и  п р о в е д ен и е  и н ы х  м е р о п р и я т и й , 
п р ед у с м о т р е н н ы х  за к о н о д а те л ь с т в о м  о б  э н е р г о с б е р е ж е н и и  и  о п о в ы ш е н и и  э н е р ге т и ч е с к о й  

э ф ф е к т и в н о с т и  (с т р о к а  2 0  т а б л и ц ы  2 к  о ц е н к е )

19 д о п л а т а  к  п ен с и и  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  (с т р о к а  23  т а б л и ц ы  2  к  о ц е н к е )

20 П Е Р Е Д А Ч А  Ч А С Т И  П О Л Н О М О Ч И Й  Б Ю Д Ж Е Т У  Д Р У Г О Г О  У Р О В Н Я  П О  С О Г Л А Ш Е Н И Я М  (в  
ч а с т и  ф и н а н со в о го  о б е с п е ч е н и я  д е я т е л ь н о с т и  О М С У  р а й о н а  (п о с е л е н и я ))  (с т р о к а  2 4 1 0  о ц е н к и )

н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д , о б ъ е м а  с р е д с т в , з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  н а  
т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , п р о гн о з а  р асх о д о в  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о го  го д а  и сх о д я  и з и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  
о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о го  го д а

21 П Е Р Е Д А Ч А  Ч А С Т И  П О Л Н О М О Ч И Й  Б Ю Д Ж Е Т У  Д Р У Г О Г О  У Р О В Н Я  П О  С О Г Л А Ш Е Н И Я М  (в  
ч а с т и  и н ы х  п о л н о м о ч и й , о с у щ е с т в л я е м ы х  з а  с ч е т  с о б с т в е н н ы х  с р е д с т в )  ( с т р о к а  2 4 2 0 .3  о ц е н к и )

н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в о й  год , и сп о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  
ф и н а н с о в о го  го д а



3

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  гр у п п ы  п о л н о м о ч и й П о к а за т е л ь  п р и в ед е н и я  | Р К + С Н  | Б ю д ж е т н а я  о б е с п е ч е н н о с т ь
22 к о м м у н а л ь н ы е  у с л у ги , п р и о б р е т ен и е  т о п л и в а  (б е з  го р ю ч е -с м азо ч н ы х  м а т е р и а л о в )  (с т р о к а  1.1 

т а б л и ц ы  2  к  о ц ен к е )
н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е го  п о  п о се л е н и я м  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  
р о с т а  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , к  и сп о л н е н и ю  з а  
о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д , о б ъ е м а  с р е д с т в , з а п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т а х  п о се л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , в 
п р е д е л а х  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я

23 а р е н д н а я  п л а т а  з а  п о л ь зо в а н и е  и м у щ е ст в о м  (с т р о к а  1.2 т а б л и ц ы  2  к  о ц е н к е ) н а  у р о в н е  и сп о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д  с  у ч е т о м  с р е д н е го  по  п о се л е н и ям  И р к у т с к о й  о б л а с т и  т е м п а  
р о с т а  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в  б ю д ж е т е  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  ф и н а н со в ы й  го д  к  и с п о л н е н и ю  за  
о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в ы й  го д  в  п р е д е л а х  о б ъ е м а  с р е д с т в , за п л а н и р о в а н н ы х  в б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  н а  т е к у щ и й  

ф и н а н с о в ы й  го д

2 4 с о зд а н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й , о с у щ е с т в л е н и е  ф и н а н с о в о го  о б е с п е ч е н и я  д е я т е л ь н о с т и  

м у н и ц и п а л ь н ы х  к а зе н н ы х  у ч р е ж д е н и й  и  ф и н а н с о в о го  о б е с п е ч е н и я  в ы п о л н ен и я  м у н и ц и п а л ь н о го  
за д а н и я  б ю д ж е т н ы м и  и  а в т о н о м н ы м и  м у н и ц и п а л ь н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и , а  т а к ж е  о с у щ е ст в л е н и е  

за к у п о к  т о в а р о в , р а б о т , у с л у г  д л я  о б е с п е ч е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  н у ж д  (в  ч а с т и  о б щ е о т р а с л е в ы х  

у ч р е ж д е н и й ) (с т р о к а  8 т а б л и ц ы  2  к  о ц е н к е  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  2 3 2 2 .1  о ц е н к и ), у ч р е ж д е н и е  

п еч ат н о го  с р е д с т в а  м а с со в о й  и н ф о р м а ц и и  д л я  о п у б л и к о в ан и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к то в , 

о б с у ж д е н и я  п р о ек т о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  п о  в о п р о с ам  м е с тн о го  зн а ч е н и я , д о в е д е н и я  д о  

с в е д е н и я  ж и т е л е й  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  о ф и ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  о  со ц и а л ь н о - 

эк о н о м и ч ес к о м  и  к у л ь т у р н о м  р а зв и т и и  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я , о  р а з в и т и и  е го  о б щ е с тв е н н о й  
и н ф р а с т р у к т у р ы  и  и н о й  о ф и ц и а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  (с т р о к а  17 т а б л и ц ы  2  к  о ц е н к е )

н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  за  о т ч е т н ы й  ф и н а н со в ы й  го д , о б ъ е м а  с р е д с т в , з а п л а н и р о в а н н ы х  в б ю д ж е т а х  п о с е л е н и й  на 
т е к у щ и й  ф и н а н с о в ы й  го д , о ц е н к и  с т о и м о с т и  п о л н о м о ч и й

25 о б с л у ж и в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о го  д о л г а  б е з  у ч е т а  о б с л у ж и в а н и я  д о л г о в ы х  о б я за т е л ь с т в  в ч а с т и  
п р о ц е н т о в , п ен е й  и ш т р а ф н ы х  с а н к ц и й  п о  б ю д ж е т н ы м  к р е д и та м , п о л у ч е н н ы м  и з  р е г и о н а л ь н ы х  и 

м е с тн ы х  б ю д ж е т о в  (с т р о к а  3 т а б л и ц ы  2  к  о ц ен к е )

п р и  н а л и ч и и  у  п о с е л е н и й  за д о л ж е н н о с т и  п о  б ю д ж е т н ы м  к р е д и т а м , п р и в л е ч е н н ы м  и з  о б л а с т н о го  и  р а й о н н о го  
б ю д ж е т о в , н а  у р о в н е  о ж и д а е м о й  о ц е н к и  и с п о л н е н и я

2 6 за р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н ее , с о ц и а л ь н ы е  п о со б и я  и  к о м п е н с а ц и и  п е р с о н а л у  в  д е н е ж н о й  

ф о р м е  (К О С Г У  2 1 1 , 2 1 3 , 2 6 6 ) , в т .ч . в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц , м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  
(с т р о к а  73 1 1 .1  о ц е н к и )

н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  з а  о т ч е т н ы й  ф и н а н с о в о й  го д  с  у ч е т о м  и н д е к с а ц и и  в п р ед е л а х  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  
о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н с о в о го  го д а  с  у ч е т о м  и н д е к с а ц и и

2 7 за р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н ее , с о ц и а л ь н ы е  п о со б и я  и к о м п е н с а ц и и  п ер с о н а л у  в д е н е ж н о й  

ф о р м е  (К О С Г У  2 1 1 ,2 1 3 ,2 6 6 ) ,  о с н о в н о й  п ер с о н ал  у ч р е ж д е н и й  к у л ь т у р ы  (с т р о к а  7 3 1 2  о ц е н к и )

28 за р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н ее , с о ц и а л ь н ы е  п о со б и я  и  к о м п е н с а ц и и  п ер с о н а л у  в  д е н е ж н о й  

ф о р м е  (К О С Г У  2 1 1 , 2 1 3 , 2 6 6 ) , о с н о в н о й  п ер с о н ал  у ч р е ж д е н и й  ф и зи ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  с п о р т а  
(с т р о к а  7 3 1 3  о ц ен к и )

2 9 за р а б о т н а я  п л а т а  с  н а ч и с л е н и я м и  н а  н ее , с о ц и а л ь н ы е  п о со б и я  и к о м п е н с а ц и и  п ер с о н а л у  в д е н е ж н о й  

ф о р м е  (К О С Г У  2 1 1 , 2 1 3 , 2 6 6 ) , О М С У  з а  и с к л ю ч е н и е м  в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц , 

м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  (с т р о к а  7 3 1 1  о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  7 3 1 1 .1  о ц ен к и ), и н ы е  

п о л н о м о ч и я  О М С У  (с т р о к а  2 3 2 2 .1  о ц е н к и ), Б И Б Л И О Т Е Ч Н О Е  О Б С Л У Ж И В А Н И Е  Н А С Е Л Е Н И Я , 

О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Ж И Т Е Л Е Й  У С Л У Г А М И  О Р Г А Н И З А Ц И Й  К У Л Ь Т У Р Ы  (с т р о к и  2 2 1 4 .2 1 , 2 2 1 5 .2 1  
о ц е н к и  з а  и с к л ю ч е н и е м  с т р о к и  7 3 1 2  о ц ен к и ), Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А  И  С П О Р Т  (с т р о к а  

2 2 1 7 .2 1  о ц е н к и  з а  и ск л ю ч е н и ем  с т р о к и  7 3 1 3  о ц е н к и )

30 о р га н и з а ц и о н н о е  и  м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  п о д го т о в к и  и  п р о в е д е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  
в ы б о р о в , м е с тн о го  р е ф е р е н д у м а , го л о с о в а н и я  п о  о т зы в у  д е п у т а т а , ч л е н а  в ы б о р н о г о  о р г а н а  м е с тн о го  

с ам о у п р а в л е н и я , в ы б о р н о г о  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а  м е с тн о го  с а м о у п р а в л е н и я , го л о с о в а н и я  п о  в о п р о с ам  
и зм е н е н и я  гр а н и ц  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я , п р е о б р а зо в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  
(с т р о к а  13 т а б л и ц ы  2  к  о ц ен к е )

н а  у р о в н е  и с п о л н е н и я  п о  с о с т о я н и ю  н а  о т ч е т н у ю  д а т у  т е к у щ е г о  ф и н а н со в о го  го д а

31 с о ф и н а н с и р о в а н и е  (с т р о к а  7 3 3 0  о ц е н к и ) ч и с л е н н о с т ь  н а с е л е н и я  |у ч т е н о  | н е  у ч т е н о

< * >  ф о р м а  о ц е н к и  у т в е р ж д е н а  п р и к а зо м  м и н и с т е р с т в а  ф и н а н с о в  И р к у т с к о й  о б л а с т и  о т  2 2  ф е в р а л я  2 0 2 2  г о д а  №  10 н -м п р  « О б  у т в е р ж д е н и и  ф о р м ы  о ц е н к и  и сп о л н е н и я  м е с т н о го  б ю д ж е т а  д о  к о н ц а  т е к у щ е г о  ф и н а н со в о го  го д а  с  
у ч е т о м  п р о гн о за  п о  д о х о д а м , р а с х о д а м  и  и с т о ч н и к а м  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т а  м е с тн о го  б ю д ж е т а »



РАСЧЁТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
субвенций на осуществление областных государственных полномочий по расчёту и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений на 2022 год (далее - субвенции)
по оценкам по состоянию на 1 октября 2022 года

тыс, рублей

№ п/п
Наименование

муниципального
района

Численность
постоянного
населения

(НО

Часть 
субвенции, 

определяемая 
исходя из 

численности 
жителей 

(С1.)

Расчётный
объём

доходных
источников
поселений

(по

в том числе

Расчётный
объём

расходных
обязательств
поселений

(РО

в том числе Объём дотаций на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений из 
бюджета МР, 

нераспределенный 
между

поселениями (Л:)

Часть субвенции, 
определяемая 

исходя из 
расчётной 

обеспеченности 
бюджетов 
поселений 

(С2,)

Часть субвенции 
на оплату труда 
муниципальных 

служащих
(С3;)

Субвенция 
на 2022 год

(C'i)

Предусмотрено 
законом об 
областном 
бюджете

Увеличение 
бюджетных 

ассигнований на 
2022 год

остатки 
бюджетных 
средств на 
начало года

прогноз 
налоговых, 

неналоговых 
доходов 

(без учёта 
акцизов на 

нефтепродукты)

дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности и 

МБТ на
сбалансированность 

из бюджета МР

прогноз 
объёма 

расходов 
без целевых 

средств

погашение 
основного 
долга по 
кредитам, 

полученным 
из ОБ

1 2 3 4 5=5А+5Б+5В 5А 5Б 5В 6=6А+6Б 6А 6Б 7 8 9 10=4+8+9 11 12=10-11
1 Балаганский р. 8 303 1 935,7 29 420,0 0,0 18 369,6 11 050,4 86 185,0 86 185,0 0,0 0,0 54 828,9 18,6 56 783,2 49 623,2 7 160.0
2 Бодайбинский р. 16 965 3 955,0 17 469.6 0,0 5 945,2 11 524,4 21 001,6 21 001,6 0,0 0,0 0,0 21,9 3 976,9 3 976,9 0.0
3 Братский р. 49 084 11 442,9 179 866,8 -2 073,0 142 041,1 39 898,7 573 912,9 573 912,9 0,0 139.4 382 461,1 75,7 393 979,7 362 213,0 31 766,7
4 Жигаловский о. 8 193 1 910,0 65 695,0 0,0 14 839,0 50 856,0 103 031,8 103 031,8 0,0 11 167,5 49 072,3 29,9 51 012,2 51 012,2 0.0
5 Заларинский р. 27 348 6 375,6 103 830,1 -328,0 84 374,0 19 784,1 327 128,5 327 128,5 0,0 997.5 215 923,7 39,9 222 339.2 206 647,8 15 691.4
6 Зиминский р. 12315 2 871,0 41 283,3 -1 525,0 32 896,2 9 912,1 171 691,5 171 691,5 0,0 554,2 126 982,1 29,2 129 882,3 124 240,1 5 642.2
7 Иркутский D. 139 320 32 479.6 483 877,5 -47,0 416 682,6 67 241,9 805 355,4 801 701.4 3 654,0 5 268,5 283 727,8 55,8 316 263,2 287 171.3 29 091.9
8 Каз.-Ленский р. 16 223 3 782,1 80 970,9 192,0 50 477,9 30 301,0 156 779,7 156 779,7 0,0 7 750,3 69 544,6 32,9 73 359,6 73 359,6 0.0
9 Катангский р. 3 214 749,3 29 804,2 0,0 19 539,0 10 265,2 34 441,7 34 441,7 0,0 958,2 2 929,9 16,6 3 695,8 765,9 2 929.9
10 Качугский d . 16 820 3 921,2 43 385,2 0,0 31 832,6 11 552,6 181 317,1 181 317,1 0,0 5 184,6 128 825,2 41,9 132 788,3 121 149,3 11 639,0
11 Киренский р. 17 018 3 967,4 159 761,8 -922,0 124 156,8 36 527,0 235 770,0 234 670,0 1 100,0 0,0 72 040,3 32,9 76 040,6 66 238,9 9 801.7
12 Куйтунский р. 26 978 6 289,4 88211,3 -597,0 60 881,3 27 927,0 315 337,3 315 337,3 0,0 0,0 220 835,1 53,1 227 177,6 222 449,1 4 728.5
13 Мамско-Чуйский р. 3 606 840,7 35 192,0 0,0 20 228,0 14 964,0 78 584,1 78 584,1 0,0 0,0 42 551,0 11,0 43 402,7 35 884,0 7 518.7
14 Нижнеилимский d . 45 910 10 703,0 261 938,3 0,0 221 454,6 40 483,7 492 671,4 489 670,1 3 001,2 2 525,8 217 502,8 59,3 228 265,1 215 938,6 12 326.5
15 Нижнеудинский р. 60 241 14 044,0 244 960,3 -81,0 207 278,8 37 762,5 554 252,2 554 252,2 0,0 0,0 295 245,8 61,1 309 350.9 278 025,6 31 325.3
16 Ольхонский р. 10 023 2 336,7 40 803,0 0,0 28 623,0 12 180,0 128 945,6 128 805,1 140,4 18,4 85 786,8 15,9 88 139,4 80 472,9 7 666,5
17 Слюдянский D. 38 995 9 090,9 182 281,4 0,0 169 937,7 12 343,7 376 303,4 376 303,4 0,0 13 914,4 171 015,4 21,3 180 127,6 168 342,6 11 785,0
18 Тайшетский р. 70 908 16 530,6 119 456,0 0,0 73 729,2 45 726,8 321 917,0 321 917,0 0,0 2 634,9 183 294,1 74,4 199 899,1 184 320,3 15 578,8
19 Тулунский р. 23 775 5 542,7 53 065,2 0,0 45 113,7 7 951,5 297 689,3 297 689,3 0,0 7 672,8 231 406,9 63,8 237 013,4 216 107,3 20 906,1
20 Усольский р. 48 921 11 404,9 118 405,2 0,0 79 858,1 38 547,1 269 598,1 269 250,1 348,0 0,0 139 787,1 31,9 151 223,9 139 833,8 11 390,1
21 Усть-Илимский р. 14 111 3 289,7 90 465,7 0.0 66 340,8 24 124,9 167 651,9 167 651,9 0,0 0,0 73 896,0 27,9 77 213,6 69 197,0 8 016,6
22 Усть-Кутский р. 47 279 11 022,1 19 751,1 0,0 2 071,0 17 680,1 21 097,9 21 097,9 0,0 0,0 0,0 25,6 11 047,7 11 047,7 0,0
23 Усть-Удинский р. 13 108 3 055,9 36 843,0 -12,0 22 728,6 14 126,4 187 481,0 187 481,0 0,0 0,0 147 581,0 37,2 150 674,1 137 144,8 13 529,3
24 Черемховский р. 27 677 6 452,3 73 874,8 0,0 53 459,0 20 415,8 215 551,0 215 280,5 270,6 483,5 134 739,4 47,8 141 239,5 127 639,0 13 600,5
25 Чунский р. 31 103 7 251,0 107 858,7 0,0 86 294,2 21 564,5 310411,2 310411,2 0,0 69,3 195 230,8 29,2 202 511,0 179 193,7 23 317.3
26 Шелеховский р. 68 288 15 919,9 75 394,7 0,0 34 905,6 40 489,1 125 545,7 125 545,7 0,0 0,0 37 094,2 15,9 53 030,0 53 030,0 0.0
27 Аларский р. 23 040 5 371,3 76 376,3 -1 734,0 57 177.8 20 932,5 216 625,9 216 075,9 550,0 0,0 134 877,3 45,2 140 293,8 126 539,7 13 754,1
28 Баяндаевский р. 10 823 2 523,2 40 950,6 0,0 28 196,5 12 754,1 130 060,7 130 060,7 0,0 0.0 86 586,3 31,9 89 141,4 85 271,8 3 869,6
29 Боханский р. 25 075 5 845,7 55 091,0 -6 384,0 42 974,2 18 500,8 228 752,4 228 752,4 0,0 61,5 167 753,0 34,5 173 633,2 162 960,7 10 672.5
30 Нукутский р. 15 579 3 631,9 41 931,2 0,0 27 710,2 14 221,0 138 469,4 138 117,7 351,7 215,2 92 690,4 26,6 96 348,9 85 381,6 10 967.3
31 Осинский р. 21 648 5 046,8 56 562,0 -78,0 39 740,0 16 900,0 223 200,0 223 200,0 0,0 634,7 160 955,4 31,9 166 034,1 153 636,9 12 397.2
32 Эхирит-Булагатский р. 30 335 7 072,0 68 779,6 -5 044.0 52 590,1 21 233,5 183 680,8 183 680,8 0,0 213,7 107 614,8 34,5 114 721,3 106 360,0 8 361,3

972 226 226 654,5 3 123 556,2 -18 633,0 2 362 446,8 779 742,4 7 680 4413 7 671 025,4 9 415,9 60 464,4 4 312 779,5 1 175,3 4 540 609*3 4 185 175,3 355 434,0

Добш 226 654,5
V 4 312 779,5

- общий объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, определяемый в соответствии с приложением 1 к Закону 74-03
- объём субвенции, распределяемой исходя из расчётной обеспеченности бюджетов поселений финансовыми средствами для исполнения расходных обязательств

Министр финансов Иркутской области

/

Н.В. Бояринова

С.А. Татарникова, 256260



П Е Р Е Ч Е Н Ь  В Е Д О М С Т В Е Н Н Ы Х  Ц Е Л Е В Ы Х  П Р О Г Р А М М  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И ,  О Б Ъ Е М  Б Ю Д Ж Е Т Н Ы Х  

А С С И Г Н О В А Н И Й  Н А  Р Е А Л И З А Ц И Ю  К О Т О Р Ы Х  П О Д Л Е Ж И Т  И З М Е Н Е Н И Ю  П Р И  У Т О Ч Н Е Н И И  З А К О Н А  

И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  « О Б  О Б Л А С Т Н О М  Б Ю Д Ж Е Т Е  Н А  2 0 2 2  Г О Д  

И  Н А  П Л А Н О В Ы Й  П Е Р И О Д  2 0 2 3  И  2 0 2 4  Г О Д О В »

№
п \п

Н а и м е н о в а н и е  Г Р Б С /В Ц П
Э л е к т р о н н ы й  а д р е с  в  и н ф о р м а ц и о н н о 

т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е т и  « И н т е р н е т »

М И Н И С Т Е Р С Т В О  С О Ц И А Л Ь Н О Г О  Р А З В И Т И Я ,  О П Е К И  И  П О П Е Ч И Т Е Л Ь С Т В А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И
1 Ведомственная целевая программа «Социальное обслуживание 

населения Иркутской области»
httns://re£ulation.irkobl.ru/nroiects#nna=13119

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

2 Ведомственная целевая программа «Повышение эффективности 
образовательных систем, обеспечивающих современное качество 
общего образования»

httns://irkobl.ru/sites/rninobr/workine/document/antidok/n
roektid.nhn

3 Ведомственная целевая программа «Развитие системы 
дополнительного образования детей»

httns://irkobl.ru/sites/rninobr/workine/document/antidok/n
roektid.ohD

4 Ведомственная целевая программа «Развитие системы психолого
педагогической и медико-социальной помощи»

httns://irkobl.ru/sites/minobr/workins/document/antidok/n
roektid.nhn

5 Ведомственная целевая программа «Развитие организаций для 
детей, нуждающихся в государственной поддержке»

httns://irkobl.ru/sites/mmobr/workine/document/antidok/o
roektid.nhn

6 Ведомственная целевая программа «Модернизация 
профессионального образования»

httns://irkobI.ru/sites/minobr/workine/document/antidok/n
roektid.nhn

* Информация по данным органов государственной власти Иркутской области

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова

Назарова И.О., 25-63-39



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» (далее -  проект закона) разработан министерством финансов 
Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области 

от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».
3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 

целесообразности принятия:
В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов 
субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
утвержден Законом Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-03 (далее 
-  закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
внесение изменений в закон о бюджете может осуществляться по всем вопросам, 
являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Разработка проекта закона обусловлена необходимостью уточнения:
налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемым 

дополнительным поступлением доходов в областной бюджет;
бюджетных ассигнований областного бюджета на обеспечение расходов, 

связанных с оплатой труда работников бюджетной сферы, подготовкой к 
отопительному сезону и финансовой поддержкой муниципальных образований 
Правительством Иркутской области, иных первоочередных расходов, изменение 
которых без изменения основных параметров утвержденного областного 
бюджета невозможно.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:
Предметом правового регулирования проекта закона являются:
утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на

2022 год;
корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете в связи с 

изменением финансовых показателей.
5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 

признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового 
акта.



2

Принятие данного правового акта не повлечет необходимости 
принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу нормативных 
правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.
Проект закона размещен на Едином портале независимой 

антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу:
https://regulation.irkobl.ru/proiects#npa=l 3109.

7. Иные сведения:
Иные сведения представляют собой описание основных изменений 

доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования 
дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

Изменение доходной части областного бюджета на 2022 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых 
доходов областного бюджета на 6 976 111,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 
252 623 671,5 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы
Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются в объеме 

194 359 485,0 тыс. рублей, что на 8 121 026,1 тыс. рублей больше объема, 
утвержденного законом о бюджете.

Оценка прогнозных показателей доходов произведена с учетом 
фактических поступлений за 10 месяцев текущего года, сведений главных 
администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов на 2022 год, 
а также ожидаемых итогов социально-экономического развития Иркутской 
области в 2022 году.

По состоянию на 1 ноября 2022 года налоговые и неналоговые доходы 
областного бюджета составили 181,0 млрд рублей, увеличились на 33,2 млрд 
рублей или на 22,5% по отношению к аналогичному показателю 2021 года.

Следует отметить, что сложившийся рост собственных доходов в 
основном сформирован за счет первого полугодия текущего года, когда бюджет 
наполняется преимущественно налогами, уплаченными налогоплательщикам 
исходя из налоговой базы, сформированной за экономически благоприятный 
2021 год, цена на нефть в котором стабилизировалась и продолжительное время 
находилась вблизи многолетних максимумов.

Между тем, экономические условия в 2022 году характеризуются высокой 
степенью неопределенности, связанной с введенными иностранными 
государствами санкционными ограничениями, и, как следствие, усилением 
волатильности валютного курса и цен на мировых рынках, а также повышенным

https://regulation.irkobl.ru/proiects%23npa=l_3109


3

уровнем инфляции в условиях импортных ограничений и перестройки 
производственно-логистических цепочек.

Согласно базовому варианту прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов прогноз цены на нефть марки Urals на 2022 год составляет 
80 долларов США за баррель, что на 10% ниже аналогичного показателя в 
январе-феврале текущего года, то есть до начала введения внешних санкционных 
ограничений в отношении России. Сохранение дисконта и снижение экспорта 
приводит к значительному падению налоговой отдачи нефтедобывающих 
компаний и заметному сокращению доходной части бюджетов региона.

Так, в третьем квартале 2022 года поступление бюджетообразующего 
налога на прибыль организаций в областной бюджет составило 
16,4 млрд рублей, что на 35% ниже поступлений за аналогичный период 
прошлого года (25,0 млрд рублей). Аналогичная негативная тенденция снижения 
поступлений налога на прибыль сохраняется и в четвертом квартале -  в октябре 
текущего года поступления составили 4,8 млрд рублей, что на 51% ниже 
поступлений за аналогичный период 2021 года.

С учетом вышеизложенных факторов, оказывающих влияние на доходную 
часть областного бюджета, проектом закона предлагается:

налог на прибыль организаций увеличить на 5 183 218,1 тыс. рублей и 
утвердить в сумме 91 219 374,5 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, увеличить на 607 726,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 
8 612 869,0 тыс. рублей;

налог на профессиональный доход увеличить на 75 905,0 тыс. рублей и 
утвердить в сумме 184 650,0 тыс. рублей;

государственную пошлину уменьшить на 12 570,1 тыс. рублей и утвердить 
в сумме 389 767,2 тыс. рублей;

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности, увеличить на 2 287 849,0 тыс. рублей и 
утвердить в сумме 2 659 423,7 тыс. рублей. Значительное уточнение по 
указанному виду доходов обусловлено поступлением средств от операций по 
управлению остатками средств на едином казначейском счете;

платежи при пользовании природными ресурсами увеличить на 13 463,3 
тыс. рублей и утвердить в сумме 1 303 827,3 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 
уменьшить на 18 400,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 292 203,4 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов уменьшить 
на 7 158,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 15 356,9 тыс. рублей;

административные платежи и сборы уменьшить на 785,0 тыс. рублей и 
утвердить в сумме 4 772,5 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба уменьшить на 10 554,1 тыс. рублей 
и утвердить в сумме 931 839,8 тыс. рублей;

прочие неналоговые доходы увеличить на 2 333,0 тыс. рублей и утвердить 
в сумме 5 551,5 тыс. рублей.



4

Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 

58 264 186,5 тыс. рублей, что на 1 144 914,2 тыс. рублей меньше объема, 
утвержденного Законом о бюджете.

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций уменьшены на 1 144 914,2 тыс. рублей и составят в сумме 
3 533 479,3 тыс. рублей (от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, а также на 
обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры). Указанное снижение связано с наличием остатка средств, 
поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, достаточного для обеспечения принятых обязательств.

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Расходная часть областного бюджета на 2022 год увеличена в проекте 
закона на 4 902 768,9 тыс. рублей (+1,8% к закону о бюджете) и составила 
272 324 947,1 тыс. рублей.

В связи с уточнением прогнозной оценки поступления в областной бюджет 
безвозмездных поступлений от государственной корпорации -  Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства уменьшены 
бюджетные ассигнования на предоставление субсидий местным бюджетам на 
переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, 
включенного в перечень многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, в 
объеме 1 144 914,2 тыс. рублей.

За счет собственных доходов расходная часть областного бюджета 
увеличена на 6 047 683,1 тыс. рублей, в том числе по следующим направлениям 
расходов:

обеспечение выплаты заработной платы в декабре текущего года 
работникам государственных учреждений бюджетной сферы 
в сумме 1 776 955,7 тыс. рублей;

обеспечение выплаты заработной платы в муниципальных учреждениях 
бюджетной сферы и решение первоочередных вопросов местного значения в 
сумме 2 329 381,4 тыс. рублей, из них:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в сумме 1 296 383,2 тыс. рублей, в том числе за счет 
перераспределения 22 435,8 тыс. рублей с субвенции на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и



5

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях;

- субвенции на осуществление областных государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений в сумме 355 434,0 тыс. рублей;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов в сумме 700 000,0 тыс. рублей;

предоставление гражданам социальных выплат при ипотечном жилищном 
кредитовании на строительство или приобретение жилья в сумме 
25 405,2 тыс. рублей;

увеличение резервного фонда Правительства Иркутской области в сумме 
500 000,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по модернизации школьных систем образования в сумме 273 498,3 тыс. рублей;

приобретение объектов недвижимого имущества для организации 
учебного процесса Иркутского театрального училища в сумме 39 000,0 тыс. 
рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по проведению капитального ремонта спортивных площадок (стадионов) и (или) 
благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, в которых созданы школьные спортивные 
клубы, в сумме 4 035,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в 
связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод в сумме 447 360,8 тыс. рублей;

предоставление субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) 
затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно-энергетических 
ресурсов для оказания услуг в сфере электро-, тепло- и горячего водоснабжения 
в сумме 220 000,0 тыс. рублей;

предоставление грантов в форме субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, 
тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 
16 148,8 тыс. рублей;

строительство, реконструкцию, капитальные ремонты объектов 
государственной (муниципальной) собственности с учетом перераспределения 
бюджетных ассигнований по мероприятиям государственных программам 
Иркутской области, исполнителем которых является министерство 
строительства Иркутской области, в сумме 415 897,9 тыс. рублей, из них 
расходы на:

- осуществление защиты от негативного воздействия вод населения и 
объектов экономики (строительство защитных дамб в п. Вознесенский 
Нижнеудинского района и с. Бирюса Тайшетского района) в сумме



6

55 632,0 тыс. рублей в рамках государственной программы Иркутской области 
«Охрана окружающей среды»;

- приобретение (строительство) жилых помещений для медицинских 
работников государственных учреждений в сумме 28 453,9 тыс. рублей.

- на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов 
социальной сферы в сумме 331 812,0 тыс. рублей. Информация об изменении 
объема средств областного бюджета, направляемых на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт объектов социальной сферы приведена в 
таблице 1.

Таблица 1

Информация об изменении объема бюджетных ассигнований областного 
бюджета на 2022 год, направляемых на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт объектов социальной сферы

тыс. рублей

Наименование объекта/мероприятия

Вид
собственности

(муниципальная 
(М С )/

областная (ОС)

Изменения
(увеличение/ 

уменьшение) 

проект 
закона 

2022 год
ВСЕГО: 331 812,0

1. В связи с удорожанием работ, обусловленным  
ростом стоимости строительных материалов

655 289,2

Реконструкция М К О У  Шелеховского района 
«Болынелугская средняя общеобразовательная школа 
№ 8», блок № 1 (Шелеховский район, пос. Большой 
Луг, ул. 2-я Железнодорожная, 17)

М С 46 185,3

Капитальный ремонт М К Д О У  Ш Р «Детский сад № 12 

«Солнышко» (Шелеховский район г. Шелехов, квартал 
6, дом 27)

М С 16 807,8

Строительство объекта «Средняя общеобразовательная 
школа на 352 учащихся в городе Зима Иркутской 

области» (ул. Коммунистическая, 54)
М С 113 920,4

Капитальный ремонт здания М Б О У  «СОШ  № 15» в 

жилом районе Гидростроитель города Братска
М С 26 769,3

Капитальный ремонт М К Д О У  детский сад «Березка» 

(Братский район г. Вихоревка, ул. Горького, 7Б)
М С 12 000,0

Капитальный ремонт здания М О У  И Р М О  «Уриковская 
СО Ш » (Иркутский район, с. Урик, ул. Братьев Ченских, 
2а)

М С 21 094,5

Капитальный ремонт здания « М К О У  Манзурская СО Ш »  
(Качугский район, с. Манзурка, 
ул. Школьная, 3)

М С 25 500,0

Капитальный ремонт М К Д О У  Д С  « РАД УГА »  
(Качугский район, р.п. Качуг, ул. Ленских 
Событий, 26Б)

М С 24 700,0



7

Наименование объекта/мероприятия

Вид
собственности

(муниципальная
(МС)/

областная (ОС)

Изменения
(увеличение/ 
уменьшение) 

проект 
закона 

2022 год
Капитальный ремонт зданий М К О У  Шелеховская С О Ш  

(Тайшетский район, с. Шелехово, 
ул. Первомайская, д. 8)

М С 10 768,6

Строительство детского дошкольного учреждения на 
120 мест (Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои 

Космодемьянской, д. 7)
М С 63 356,9

Капитальный ремонт здания М К О У  Светлолобовская 

С О Ш  (Усть-Удинский район, с. Светлолобово, 
ул. Нагорная 12 А )

М С 3 018,2

Капитальный ремонт М К Д О У  Аларикский детский сад 
«Колокольчик» (Нукутский район, с. Алтарик, 
ул. Чумакова, 25)

М С 6 167,5

Капитальный ремонт М Б Д О У  «Лузгиновский детский 
сад» (Осинский район, д. Лузгана, ул. Победы, 19)

М С 22 355,6

Капитальный ремонт устройство освещения, ремонт и 
благоустройство велосипедной дорожки детского 
оздоровительного центра «Олимпиец»
(г. Усть-Илимск, ул. Ленина, 2а)

М С 2 674,6

Капитальный ремонт М Д О У  детский сад 

общеобразовательного вида «Брусничка» 
(Усть-Илимский район п. Тубинский)

М С 16 991,8

Капитальный ремонт М К У К  «ТЦК» (Усть-Илимский 
район, п. Тубинский, ул. Таежная, 12)

М С 6 049,1

Капитальный ремонт М К Д О У  д/сад с. Парфеново 
(Черемховский район, с. Парфеново, 
ул. Молодежная 14)

М С 45 586,4

Капитальный ремонт М Д О Б У  детский сад № 1 
р.п. Чунский (Чунский район, р.п. Чунский, ул. Фрунзе, 
16)

М С 38 394,8

Строительство детского сада в 6 мкр. Ново-Ленино в 
г.Иркутске

М С 98 938,0

Капитальный ремонт М Б Д О У  Ользоновский детский 
сад «Аленушка» (Баяндаевский район, с. Ользоны, 
ул. Гагарина, 15)

М С 15 117,1

Капитальный ремонт стадиона (Осинский район, 
с. Ирхидей)

М С 4 244,1

Строительство многофункционального культурного 
центра города Байкальска (Слюдянский район, 
г. Байкальск, мкр. Строитель, ул. Железнодорожная, 
№ 4А)

М С 21 611,1

Капитальный ремонт фасада здания муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств г. Слюдянки» (Слюдянский 
район, г. Слюдянка, ул. Слюдянских 
Красногвардейцев,3 6)

М С 544,0



8

Наименование объекта/мероприятия

Вид
собственности

(муниципальная
(МС)/

областная (ОС)

Изменения
(увеличение/ 
уменьшение) 

проект 
закона 

2022 год
Капитальный ремонт учебного корпуса № 1 детской 

школы искусств (Усть-Кутский район, г. Усть-Кут, 
ул. Пролетарская, д. 10а)

М С 1 256,3

Капитальный ремонт здания спорткомплекса 
(Заларинский район, р.п. Задари, улица Смолина, 7)

М С 297,3

Строительство Дома культуры на 49 мест в п. Игнино 

Куйтунского района
М С 10 940,5

2. В связи с дополнительным объемом работ, 
выявленным в процессе строительства, 
капитального ремонта, объектов, опережающим  
темпом выполнения работ

191 418,1

Объект капитального строительства «Детская 
поликлиника на 350 посещений О Г А У З  «Иркутская 
городская клиническая больница №8» в Ленинском 
районе г. Иркутска»

ос 103 923,9

Капитальный ремонт здания спорткомплекса 
(Заларинский район, р.п. Задари, улица Смолина, 7)

М С 34 867,8

Капитальный ремонт М Б У К  «Тыретская поселковая 
библиотека» (Заларинский район, р.п. Тыреть-1я, 
ул. Шеина,8)

М С 749,7

Капитальный ремонт помещений бассейна М К О У  
«Янгелевская СО Ш » (Нижнеилимский район, 
р.п. Янгель, м-он Звездный, дом 6А)

М С 5 640,4

Капитальный ремонт М Д О У  № 43 в г. Черемхово, 
ул. Шевченко, 30

М С 2 401,4

Капитальный ремонт М Д О У  Детский сад № 28 
«Рябинка» (Казачинско-Ленский район, п. 
Магистральный, 1 мкр., д. 15 а)

М С 26 237,0

Капитальный ремонт М К Д О У  Юголукский детский сад 
«Солнышко» (Усть-Удинский район, с. Юголок, 
пер.Удинский 8)

М С 947,6

Капитальный ремонт М К У К  «СКДЦ «Русь»
( Киренский район, с. Петропавловское, ул. Советская, 

д. 33)
М С 1 491,8

Капитальный ремонт С О Ш  № 90 (Чунский район, 
р.п. Чунский, ул. Мира, 31)

М С 13 950,0

Капитальный ремонт кровли здания школы искусств 
№ 2 имени Т .Г . Сафиулиной (г. Усть-Илимск, 
ул. Героев Труда, 51)

М С 813,6

Капитальный ремонт Дома досуга (Куйтунский район, 
д. Красный Яр, ул. Зеленая, 27)

М С 394,9

3. В связи с экономией средств, образовавшейся 
в результате конкурсных процедур, снижения темпа 
выполнения работ от установленного графика, 
расторжения муниципальных контрактов по

-514 895,3



9

Наименование объекта/мероприятия

Вид
собственности
(муниципальная

(мсу
областная (ОС)

Изменения
(увеличение/ 

уменьшение) 

проект 
закона 

2022 год
причине неисполнения обязательств подрядчиками
(средства перераспределены на мероприятия 
государственных программ Иркутской области, 
исполнителем которых является министерство 
строительства Иркутской области)
Строительство школы на 250 учащихся в пос. Мамакан 

Бодайбинского района
М С -47 871,7

Строительство школы на 725 мест в микрорайоне 
Рудоуправление г. Слюдянка Слюдянского района

М С -209 351,0

Капитальный ремонт М Б О У  Ш Р «СОШ  № 4» 
(Шелеховский район, г. Шелехов, 1 микрорайон, 
дом № 48)

М С -9 253,1

Капитальный ремонт С О Ш  (Боханский район, с. Укыр, 
ул. Школьная, 20)

М С -15 082,8

Строительство Дома спорта в п. Усть-Ордынский 
Эхирит-Булагатского района

М С -77 582,2

Капитальный ремонт и благоустройство прилегающей 
территории здания плавательного бассейна 
муниципального бюджетного учреждения спортивной 
школы олимпийского резерва «Ангара»
(г. Ангарск, кв-л 71, д. 2/1)

М С -58 525,2

Капитальный ремонт здания спорткомплекса 
«Солнечный» (помещение бассейна) (г. Братск, 
ж.р. Энергетик, ул. Солнечная,4)

М С -10 027,7

Капитальный ремонт М А У К  Г Д К  «Дружба» 
(г. Усть-Илимск, проспект Мира, д. 36)

М С -4 747,7

М Б У К  К И Ц  М О  «Гаханы» (Баяндаевский район, 
д. Бадагуй, ул. Школьная, 22)

М С -579,7

Строительство школы-детского сада на 128 мест 

д.Евдокимова Тулунского района
ос -68 960,3

Проектно-изыскательские работы объектов 
здравоохранения

ос -12 732,0

Строительство фельдшерско-акушерского пункта 

в с. Верхний Булай Черемховского района
ос -181,9

Учитывая, что перераспределение бюджетных ассигнований на 
осуществление переданных полномочий Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых является единая субвенция из федерального 
бюджета, согласно постановления Правительства Российской федерации 
от 27 марта 2013 года № 275 «Об утверждении Правил формирования и 
предоставления из федерального бюджета единой субвенции бюджетам 
субъектов Российской Федерации», возможно только путем внесения изменений 
в закон о бюджете, проектом закона предусмотрено:



1 0

увеличение расходов на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния в части обеспечения выплаты заработной платы 
работникам службы записи актов гражданского состояния ЗАГС в сумме 178,1 
тыс. рублей;

уменьшение в связи с экономией расходов на осуществление деятельности, 
связанной с перевозкой между субъектами Российской Федерации, а также в 
пределах территорий государств - участников Содружества Независимых 
Государств несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных 
организаций и иных организаций, в сумме 178,1 тыс. рублей.

Информация об изменениях объемов ресурсного обеспечения 
государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений 
деятельности с учетом предлагаемых изменений бюджетных ассигнований 
представлена в таблице 2.

Таблица 2. Изменение государственных программ Иркутской области и
непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Н аи м ен ован и е
2022 год

Зак он  о 
бю дж ете

П р оек т
зак она

О ткл. от  Закона  
о бю дж ете

1 2 3 4
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие образования» 72 744 955,3 75 151 380,7 2 406 425,4

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 38 291 842,6 38 759 834,5 467 991,9

Государственная программа Иркутской 
области «Социальная поддержка 
населения»

49 647 541,8 50 328 704,8 681 163,0

Г осударственная программа Иркутской 
области «Развитие физической культуры и 
спорта»

3 301 851,5 3 162 635,1 -139 216,4

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие культуры» 3 660 938,7 3 897 721,4 236 782,7

Государственная программа Иркутской 
области «Молодежная политика» 556 138,9 556 138,9 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Труд и занятость» 2 594 377,1 2 594 377,1 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергоэффективности Иркутской области»

16 058 311,0 16 741 820,6 683 509,6

Г осударственная программа Иркутской 
области «Развитие транспортного 
комплекса Иркутской области»

1 756 314,6 1 756 314,6 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие дорожного хозяйства и 
сети искусственных сооружений»

20 534 645,6 20 534 645,6 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Доступное жилье» 15 219 253,0 14 128 197,9 -1 091 055,1



11

Наименование
2022 год

Закон о 
бюджете

Проект
закона

Откл. от Закона 
о бюджете

1 2 3 4

Государственная программа Иркутской 
области «Охрана окружающей среды» 3 258 527,1 3 314 159,1 55 632,0

Государственная программа Иркутской 
области «Обеспечение комплексных мер 
противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, 
построение и развитие аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный 
город»

1 960 005,7 1 960 005,7 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия»

7 051 766,4 7 097 690,1 45 923,7

Государственная программа Иркутской 
области «Реализация государственной 
национальной политики в Иркутской 
области»

50 159,6 50 159,6 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Управление государственными 
финансами Иркутской области»

16 241 688,2 17 797 122,2 1 555 434,0

Г осударственная программа Иркутской 
области «Экономическое развитие и 
инновационная экономика»

4 851 883,3 4 851 883,3 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Формирование современной 
городской среды»

1 547 484,4 1 547 484,4 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие и управление 
имущественным комплексом и земельными 
ресурсами Иркутской области»

1 551 753,9 1 551 753,9 0,0

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие юстиции и правовой 
среды»

1 314 158,8 1 314 336,9 178,1

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие лесного хозяйства» 3 898 196,2 3 898 196,2 0,0

Всего по программным расходам 266 091 793,7 270 994 562,6 4 902 768,9
Непрограммные расходы органов 
государственной власти Иркутской 
области и иных государственных органов 
Иркутской области

1 330 384,5 1 330 384,5 0,0

ИТОГО 267 422 178,2 272 324 947,1 4 902 768,9

В соответствии с полномочиями высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации по внесению 
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон о 
бюджете, установленными Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей



12

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», 
возникающая в процессе исполнения бюджета потребность в дополнительных 
расходах обеспечивалась за счет перераспределения утвержденных законом о 
бюджете бюджетных ассигнований.

Проект закона не включает изменение (увеличение/уменыпение) 
бюджетных ассигнований за счет дополнительно полученных целевых 
безвозмездных перечислений, а также бюджетных ассигнований за счет 
перераспределения средств, отраженное в сводной бюджетной росписи в рамках, 
установленных бюджетным законодательством полномочий.

Приложения к проекту закона по распределению субсидий местным 
бюджетам не учитывают изменения, внесенные Правительством Иркутской 
области, в распределение субсидий, утвержденное Законом Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года № 130-03 (в ред. Закона Иркутской области от 
26.09.2022) «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов», в соответствии с частью 7 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты».

ДЕФИЦИТ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА,
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО

БЮДЖЕТА

Учитывая изменения доходов и расходов областного бюджета дефицит 
областного бюджета на 2022 год уменьшен на 2 073 343,0 тыс. рублей и составил 
19 701 275,6 тыс. рублей, или 10,1% утверждаемого общего объема доходов без 
учета объема безвозмездных перечислений.

Эквивалентно снижению размера дефицита произведено изменение 
источников финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год:

уменьшен объем привлечений кредитов от кредитных организаций в сумме 
2 142 523,3 тыс. рублей;

увеличен объем возврата бюджетных кредитов, предоставленных 
муниципальным образованиям Иркутской области, в сумме 69 180,3 тыс. рублей.

Кроме того, в связи с отсутствием в ходе исполнения областного бюджета 
кассовых разрывов произведено уменьшение объемов привлечения и погашения 
возобновляемых кредитных линий, предоставляемых кредитными 
организациями, в объеме 67 694 046,5 тыс. рублей и объемов привлечения и 
погашения бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете 
бюджета в объеме 35 000 000,0 тыс. рублей.

Соответствующие изменения внесены в программу государственных 
внутренних заимствований Иркутской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов.

Планируемые изменения областного бюджета привели к изменению 
верхнего предела государственного внутреннего долга Иркутской области, 
который прогнозируется в следующих объемах:



13

на 1 января 2023 года -  34 160 592,9 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по государственным гарантиям Иркутской области -  0 тыс. рублей.

на 1 января 2024 года -  41 837 464,3 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по государственным гарантиям Иркутской области -  0 тыс. рублей;

на 1 января 2025 года -  42 349 729,3 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по государственным гарантиям Иркутской области -  0 тыс. рублей.

Министр финансов
Иркутской области Н.В. Бояринова

Исп. С.А. Сидоренко, 
25-62-57



313320 592308

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп.Вотодарсхсгот5г.Ир1сутас,6б4011

25,11.2022 №Исорг-7/1-1224-22/23531-20250001

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов» (ПЗ-1093).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Сохранением Иркутской области не 
усматриваем.

Заслуживают внимания замечания Контрольно-счётной палаты Иркутской 
области, отраженные в заключении от 24.11.2022 № 01/67-Э.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/ ....................... .
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

С е р т и ф и к ат  5 F 2 0 4 9 E 0 0 6 D 6 3 F 3 C C C A E F 9 B 7 B 1 2 4 1 7 0 8  

В л а д е л е ц  Бабенко Вячеслав Владимирович 
Д е й с т в и т е л е н  с  13 .0 9 .2 0 2 2  п о  0 7 .1 2 .2 0 2 3

V . ..-  .. -  ......  .. ,  J

, / Щ
у /

Е.Ю. Иванова 
, 25-30-79

Прокуратура Иркутской области |

№  И с о р г -7 /1 -1 2 2 4 -2 2 /2 3 5 3 1 -2 0 2 5 0 0 0 1



М И Н И С Т Е Р С Т В О  юстиции 
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

( М И Н Ю С Т  Р О С С И И )  

УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

24,11.2022 № 38/02-10512

Н а№  3363 от 21.11.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1093 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1093 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 16.12.2021 № 130-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов».

Предмет правового регулирования Проекта -  отношения, 
регулирующие поступление и расходование денежных средств областного 
бюджета -  соответствует сфере ведения субъектов Российской Федерации. 
Согласно статье 73 Конституции Российской Федерации вне пределов 
ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей 
полнотой государственной власти.

3 Н И 0 1

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ), 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
(в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, 
края, области, города федерального значения, автономная область и 
автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, 
включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно пункту 4 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее -  Кодекс) органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации принимают нормативные правовые акты, 
регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей 
компетенции в соответствии с Кодексом. К бюджетным полномочиям 
субъектов Российской Федерации относятся, в том числе составление и 
рассмотрение проектов бюджета субъекта Российской Федерации, 
утверждение и исполнение бюджета субъекта Российской Федерации. 
Бюджеты субъектов Российской Федерации разрабатываются и 
утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации (статьи 
8,11 Кодекса).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов 
Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации (пункт 1 статьи 26.1 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 58 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» субъект Российской Федерации имеет 
собственный бюджет. Формирование бюджета субъекта Российской 
Федерации (его доходы и расходы), утверждение, исполнение бюджета 
субъекта Российской Федерации и контроль за его исполнением 
осуществляются органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным



3

кодексом Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 
ними законами субъекта Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
г Ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

С ер т и ф и к а т  14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA193 7231BD2D25 
В л а д е л е ц  Н и к о л а е в  М а к с и м  В л а д и м и р о в и ч  

Д е й с т в и т е л е н  с  25 .1 1 .2 0 2 1  п о  2 5 .0 2 .2 0 2 5  
____________________________________________________________________

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

От 25.11.2022 г. № 1368/01-22 Председателю Законодательного
На № 3360 от 21.11.2022 г. Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области рассмотрен 
проект закона №  ПЗ-1093 Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов», внесенный Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -  
проект закона №  ПЗ-1093).

1. Проектом закона № ПЗ-1093 предлагается за счет собственных доходов 
областного бюджета на 2022 год увеличить расходы по дотации на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 700000,0 тыс. 
рублей. При этом в проекте закона отсутствует распределение указанной дотации.

В связи с увеличением целевого показателя достижения заработной платы 
педагогических работников дополнительного образования и основного персонала 
учреждений культуры, заработной платы муниципальных служащих, а также 
работников, замещающих должности, не являющихся должностями муниципальной 
службы, и вспомогательного персонала дополнительные расходы бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области только в части заработной платы 
составили более 1 млд. рублей.

Очевидно, что при предусмотренном Законопроектом увеличении объема 
дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 
на 700 млн. руб. проблема обеспечения сбалансированности местных бюджетов и 
завершения текущего года без кредиторской задолженности решена не будет.

Органы местного самоуправления предлагают увеличить объем дотаций на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов с учетом 
потребности в объеме не менее 970 000 тыс. рублей дополнительно к предлагаемым 
в проекте 700000 тыс. рублей.

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


В сумму дополнительной потребности включены исключительно расходы на 
заработную платы, коммунальные платежи, оплата муниципальных контрактов (в 
исключительных случаях).

2. Проект закона № ПЗ-1093 предусматривает увеличение субвенции на 
осуществление областных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам 
поселений в целом на 355 434,0 тыс. рублей.

В связи с изменением нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих поселений, также для соблюдения утвержденного прогноза заработной 
платы работников муниципальных учреждений культуры в поселениях до конца 
2022 года потребность в дополнительных бюджетных средствах остается
остроактуальной.

Так, по ряду территорий при распределении субвенции на поселения средств 
не достаточно даже на выплату заработной платы за ноябрь и декабрь, а также 
«оголенными» остаются статьи по коммунальным платежам.

В этой связи необходимо увеличить объем субвенции на осуществление 
областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области на 506921 тыс. рублей дополнительно к 
предлагаемым в проекте 355434,0 тыс. руб.

В сумму дополнительной потребности включены исключительно расходы на 
заработную платы, коммунальные платежи, оплата муниципальных контрактов (в 
исключительных случаях).

3. Остается не решенным вопрос обеспечения субвенции на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в городе 
Иркутске на сумму 207 937,2 тыс. руб. Потребность рассчитана исходя из 
фактически начисленной заработной платы за 10 месяцев 2022 года и 
дополнительных расходов, связанных с увеличением целевого показателя средней 
заработной платы педагогических работников образовательных организаций города 
Иркутска в 2022 году, который утвержден распоряжением министерства 
образования Иркутской области от 17.08.2022 №  55-1206-мр, увеличением 
минимального размера заработной платы с 01.06.2022 года, исполнением Указа 
Губернатора Иркутской области от 08.11.2018 № 231-уг «О дифференциации 
заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений в 
Иркутской области».

По Балаганскому району субвенции на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях на 2022 год предусмотрено в объеме 67245,4 
тыс. рублей, в том числе учебные расходы 388,0 тыс. рублей. На выплату заработной 
платы с начислениями на нее требуется субвенций в сумме 80399,4 тыс. рублей.



Уточнением областного бюджета предусмотрено 12751,7 тыс. рублей. Сумма 
дополнительной потребности на 2022 год составляет 402,3 тыс. рублей.

По Иркутскому району распределение субвенции на «общее образование» и 
«дошкольное образование» дополнительно на 2022 год в проекте Закона 
предусмотрено увеличение в связи с доведением до уровня норматива за 2022 год, 
но не учитывает, сумму кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 
образовательных учреждений, которая была погашена в 2022 году в размере 24 060.5 
тыс. рублей по общеобразовательным учреждениям и 11 541.9 тыс. рублей по 
учреждениям дошкольного образования.

4. Отсутствует распределение дополнительного объема субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления 
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области областных государственных полномочий по предоставлению гражданам 
субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

С 1 января 2023 года вступает в действие Закон Иркутской области от 6 
июля 2022 года №  51-03 "О признании утратившими силу отдельных законов 
Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской области", на 
основании которого полномочия по предоставлению субсидий населению на оплату 
ЖКУ передаются в органы социальной защиты населения. Дополнительно требуется 
на выплаты работникам в связи с ликвидацией учреждений 9676,3 тыс. рублей.

Крайне важно отметить, что органами местного самоуправления и 
Ассоциацией муниципальных образований с июля месяца 2022 года неоднократно 
направлялись обращения в Правительство Иркутской области о необходимости 
корректировки бюджета Иркутской области на 2022 г. в связи с принятыми 
решениями на федеральном уровне, в числе прочего, по увеличению заработной 
платы.

Полагаем необходимым пересмотреть основные параметры внесённого 
проекта закона №  ПЗ-1093 в части увеличения расходной части по направлениям 
финансовой помощи местным бюджетам и обеспечения государственных 
полномочий (заработная плата педагогам и выплаты в соответствии с Трудовым 
Кодексом РФ работникам, исполняющим государственные полномочия по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг).

В.А. Семёнов



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ -  1093 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ -  1093 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 
внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области указом 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева от 21 ноября 2022 года 
№ 272-уг в соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее -  
законопроект, проект закона).

Документы и материалы, представляемые в силу статьи 27 Закона 
Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе 
Иркутской области» (далее -  Закон области № 55-оз) одновременно с 
проектом закона Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской 
области об областном бюджете, представлены в Законодательное Собрание 
Иркутской области в полном объеме.

Правовую основу для разработки и рассмотрения проекта закона 
составляют Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской 
области, Закон области № 55-оз.

В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
к бюджетным полномочиям субъектов Российской Федерации относятся, в 
том числе составление и рассмотрение проекта бюджета субъекта Российской 
Федерации.

В силу статьи 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты 
субъектов Российской Федерации разрабатываются и утверждаются в форме 
законов субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 27 Закона области № 55-оз Правительство Иркутской 
области в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации разрабатывает и представляет Губернатору Иркутской области для 
внесения в Законодательное Собрание Иркутской области проекты законов 
области о внесении изменений в закон области об областном бюджете по всем 
вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного Закона. 
Проект закона области о внесении изменений в закон области об областном 
бюджете вносится Губернатором Иркутской области в Законодательное 
Собрание Иркутской области не позднее чем за 20 дней до дня проведения 
очередной сессии Законодательного Собрания Иркутской области и



рассматривается Законодательным Собранием Иркутской области в течение 
35 дней с момента внесения в трех чтениях в порядке, предусмотренном 
данным Законом.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской областью 
заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции 
Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области, Закону области 
№ 55-оз. Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Проектом закона изменяются и предлагаются к утверждению 
следующие основные характеристики областного бюджета на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме 
252 623 671,5 тыс. рублей (увеличен на 6 976 111,9 тыс. рублей);

общий объем расходов областного бюджета в сумме 272 324 947,1 тыс. 
рублей (увеличен на 4 902 768,9 тыс. рублей);

размер дефицита областного бюджета в сумме 19 701 275,6 тыс. рублей 
(уменьшен на 2 073 343,0 тыс. рублей) или 10,1 % утвержденного общего 
годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.

Кроме того, корректируются отдельные текстовые статьи, отдельные 
приложения Закона Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-03 «Об 
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник правового управления

//:// &
М.В. Басов

Заместитель начальника
правового управления - начальник отдела
финансового законодательства


